
VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopis pro pedagogikua filosofií « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Karel Hroch: Problém celistvosti ve školním vzdělání. . . . . —

Dr Ladislav Kempný: Problémy moderní charakterologie ©. . . . 4Dr. K. Černocký: Diagnostické způsoby v psychologii. . . . . . 7
Of. Charvát: Problém nadání.. .
Jan Ev. Trávníček: Postup při čtení prózy v čítance . 2 2.H
LITERATURA: Dr. Josef Hlouch: Problémodpadu od Církve -© 18

Dr. Fr. Smotlacha:Některénedostatkydnešnívýchovy... <.. r0d5
Prof. Jos. Životek: Katechese: „Věřsvaté pravdy“ . . . 7016
RudolfSteiner: Theosofie. . -. „16
Ferd. Sládek: Zpěvník pro školy obecné aměšťanské . . „16
D. E. Ravalico: Divy a záhady radiových vln. . .-. „MM.Iljin:Stotisícproč. K V
B J. Procházka:Automobilemkolemsvěta.. - 2.

B. Dubňanská: Zorka a Mírek jedou -—- 18R. Weiner: Lesklé náčiní. 18
MarieTippmannová:Na statku . „18

Václav Valenta-Alfa: S maminkou u Tatarů a jinépovídky z vojny „ 18JaromirHořejší:Zlíchovštístudenti. . . . „19
Marie Matesová: Stříbrné struny 19

ROZHLEDY: Vychovatelstvl a vyučovatelství:(Pohleddovývoje česképedagogiky .. 19
JanEv.Trávníček:„Informačníisty“KÚNový obsah vyučování . A
Víte, že... . NN „A

Drobnosti pro školnípraksi a.. A
Rodičovská sdružení < 2 < < 4 22Okoedukaci|. K <

Filosofie: Pracovní psychologie a škola 2
Analysa lidské osobnosti . © A

Hlídkakulturní:R.Máder:Neznabohje osamocen.. . 2.2

Hlidka profesorská: X. (XXXII) schůze výboru SKPČS. 6K IV. středoškolským hrám v Praze.. . A
Katechetickáhlídka:Zprávyspolkové -< -2 -2.2 2.2.2., AÚlomkyzkatechetlky.Charita. NA,
Pro duchovní život dětí. K sv.přijímánížáků ©... . 28

Liturgickéhnutí .. 28
Cestouse našlo.Českýčlověk<. 22.. aLaickámorálka... K 4Francouzskéškolství...... NN..

Mladý svět . 28

Kpoužitívkatechesi,BůhnebýváposmívánV.,Jak mocná je přímluva P. Marie ©. 30
Z odborné literatury < 2 < 2 2 2 „0.30

Ke katechetice. 0 „a
Produchovníživotdětí ©... . „a

OČNÍK XXXVIII. « 10.LEDNA 1938 CXFm



S TY

Pro příští čísla „Vychovatelských
listů“ máme připravenu řadu výbor
ných článků i drobnosti pro jednotlivé
rubriky. Jmenuji na příklad studii u
niv. prof. dra Kachníka „O prak
tických zkušenostech vychovatelských
a vyučovatelských“, dále redaktorovu
studii „O pedagogice věků“ (Pedago
gia perennis), článek cvič. učitele K.
B. Hrocha „Bilance čsl. školy za
rok 1937“ atd. Řadu posudků o lite
ratuře pro mládež bylo nutno odložiti
do příštího čísla. O nové knize dra Jo
sefa Hloucha „Problémodpadu od
Cirkve“ došly nám čtyři posudky; dva
z nich uveřejňuji v tomto čísle, výtah

Z nakladat. „Společenských podniků“,
Přerov, Masarykovo nám. Vybrati dobré
dětské divadlo, které by odpovídalo dět
ské duši a pobavilo, je těžké, třebaže
produkce divadelní je veliká. Přesto roz
hodnete letos lehce. Objednejte si novou
divadelní hru „Harry Shelmes v boji o
poklad“. Napsal ji František Hanzelka.
Je to pohádka o třech jednáních, jejíž vý
prava je tak jednoduchá, že se dá pro
vésti na každém jevišti. Třebaže v po
hádce vystupují víly, čaroděj a vodník,
je to příběh ryze moderní s letadly, pa
dáky a jinými technickými vymoženostmi.
Malí i velcí diváci budou v napětí až do
konce. Přiléhavou hudbu a několik leh
kých dětských písniček složil Miloslav
Zobáč, člen PSMU. Provozovací právo
získává se zakoupením 7 knížek po 10
Kč a ohlášením nakladateli, Objednejte
pro děti ihned a sehrejte; úspěch máte
zaručený.— Jiří Ohnet: Farář
z Faviéresu, román křivdy a vítěz
ství. Přeložil Jaroslav Demasi. Str. 260,
20 Kč brož., 28 Kč váz. Pilný překladatel
hodnotných děl cizích autorů zpřístupnil
nám [rancouzský román velmi napínavé
ho děje a šlechetné tendence. Líčí osudy
muže, který na troskách první zhrzené
lásky staví obětní oltář kněžského povo
lání, Jeho apoštolský zápal a hrdinnou

z druhých dvou dám do čísla příštího.
— Panu okres. škol. insp. K:
Bude-li možno rozšířiti rozsah jednot
livých čísel „Vychovatelských listů“
aspoň na půl 3. tiskového archu, bude
jistě snadno uveřejňovati i delší stu
die, jež dnes musím z valné části au
torůmvracet.—Panuuniv. prof.
mseru dru V. K.: Vřelýdík za mi
lý dopis! Zařídím se podle vzácných
pokynů. — Na četné dotazy jsem od
pověděl dopisem. — Prosím vřele, aby
nové adresy odběratelbyly po
sílány přímo administraci do Olomou
ce, Wilsonovo nám. 16.

ZASLÁNO

mlčenlivost nezviklá ani nespravedlivé
nařčení z vraždy, a tak léčka, kterou jej
chtěli jeho nepřátelé stáhnouti do zkázy,
se mění ve vítězný věnec. Velikým kla
dem knihy jest nejen nové pojetí dosti
známého líbivého námětu, nýbrž hlavně
jemné a psychologicky důsledné propra
cování sociálního prostředí a stěžejních
postav děje: hluboce cítícího a při tom
statečného kněze, jeho slabošského přite
le z mládí, rafinované krasavice a jejiho
sobeckého a mstívého muže. — B. Kuz
nik-Neplachovský Nepřiroze
nost, Str. 256, 20 Kč brož., 28 Kč váz.
Boj proti rodině jako základu zdravého
sociálního života v národě nabývá v po
slední době a ve všech zemích důležitého
významu. Všechny novoty, které přináší
současnost, spoutaná v zajetí Salanově,
jsou zhoubným úsilím předčasně chtít vy

Denní masáž ochrání před nachlazením.
Touto radou by se měl každý říditi. Naka

vlíráme ji do kůže. S počátku nastane
mírný chlad, ale za chvíli je nám příjemné
teplo. Provádíme-li pravidelně masáže
francovkou Alpa, otužujeme své tělo a
uchráníme se nasluzení a všech jeho ná
sledků, Zeptejme se lékaře! Dbejme, aby
chom při nákupu dostali skutečně Alpu



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Leden 1938. Číslo 1

Problém celistvosti ve školním vzdělání.
Karel Hroch.

a) Okruh školniho vzdělání.

Škola není střediskem vědeckého badání. Nemůže podávati dětem vše
chno vědění, kterého dosáhly minulé generace a které kulminujev přitom
nosti, Rozsah lidského vědění dnes již nekonečně daleko přesahuje rozsah
toho, co škola v omezeném svém čase nebo prostoře může podati chovanci
sebe nadanějšímu. (Kádner.) Ukol školy je spíše v tom, aby žákům podala
jakousi omezenou část výsledků vědeckého badání. (Hessen.) Mluví se
o okruhu vědění, které jest obsahem výchovy poskytované školou. (Kádner.)

Normální osnovy říkají, že každý průměrně nadaný žák má nabýti ve
škole podle svých schopností soustavného a uceleného základního vzdělání,
které by jej činilo schopným k dalšímu vzdělávání a zdokonalování.

Skola však nemůže poskytnouti uceleného vzdělání ve vlastním slova
smyslu. Školamůže nanejvýš vzbuditi vzdělávací zájmy, může jen navoditi
vzděláni Požadavek osnov, aby se dětem dostalo soustavného a uceleného
vzdělání, nutno chápati spíš ve smyslu metodickém jako znak výběru než
ve smyslu všeobecném, Vzdělání překračuje hranice školy: vzdělání je se
bevzdělání. (Klimeš.)

Nejlepší škola nepodá nám to, co vlastně každá myslivější individualita
chce. Každý snaživější člověk pociťuje nutnost toho, aby se sám vzdělával.

více škola pokračuje. (Masaryk.)
Svoboda vyučování je prakticky ve škole omezena nutností zvolit si z celé

nepřehledné oblasti vědní určitou látku nejvhodnější pro dané prostředí,
jejíž zvláštnosti by nebyly určovány jen hledisky vědeckými, nýbrž ihos
podářskými a psychologickými. (Hessen.)

b) Nutnost výběru učiva.

V lidském vědění je jistě mnoho partií, které jsou svým obsahem příliš
odlehlé, nebo které nemají bezprostřední hodnoty vzdělávací. Takové je
nutno vyloučiti z ohruhu školního vědění.

Podle Lindnera nepatři na příklad k všeobecnému vzdělání orientální
řeči, topografie příliš vzdálených končin, mnohá statistická data, technolo
gie různých řemesel a pod. (Kádner.)

Všeobecné vzdělání není sumou vědomostí, sice by konversační slovník
byl nejlepším prostředkem vzdělávacím. Všeobecné vědění je však také
něco vyššího než jednotlivá věda. Proto všeobecné vzdělání není učeností,
přeučeností. (Masaryk.)

Skola nesmí být jen továrnou na výrobu existencí, ale opravdovou díl
nou lidskosti. Snad máme z dnešních škol lidi dosti učené, ale chybí lidé
opravdu vzdělaní.Demokratický systém doby se svou tendencí kulturní so

1



cialisace řeší reformní problémy školské více zřetelem ke kvantitativní než
kvalitativní stránce věcí.

Snažíme se dnes přiblížiti školu co nejvíce životu. Myslíce však na oby
čejný život denního zaměstnání a společenské nutnosti zapomínáme, že nej
bohalěji žije člověk životem své vlastní duše. Nejde jen o vědomosti, ale
o zduchovnění života vývojem k mravní osobností. (Klímeš,)

Přemíra vědění, přemíra látky ve škole pokazí každoui sebe lepší metodu,
sníží výsledky i sebe lepšího učitele a znehodnotí výsledky i sebe nadaněj
ších žáků,

Aby proces učení mohl fungovati jako jednota, jako organicky skloubený
pochod duševní, vyžaduje určité doby, v níž by se mohl rozvínouti.

Poněvadž však je snad ve všech předmětech a snad na všech stupních
příliš mnoho učiva,nemůze se učebný pochod rozvinouti přirozeně. Některé
jeho části — zvláště opakování, zažívání a aplikace — jsou zkracovány a
odbývány a výsledek jsou pak — kusé a povrchní vědomosti. (Vrána.)

Před každého učitele se také dnes staví velmi závažná otázka: S čím se
nemůže rozsah školního učiva krýt?

1. Jednotlivé vědecké discipliny rozrostly se tak do hloubky i do šířky,
že nelze naprosto požadovati, aby se školní učivo krylo s rozsahem i obsahem
vědeckých disciplin. Chápeme obavu Vránovu, že v některých předmětech
(počty, chemie, fysika) je redukne učiva obtížná pro snadné porušení sou
stavy, ale právě v takové chemii a fysice národní škola nikdy nevyčerpá
obor celé discipliny.

2. Logické utřídění jednotlivých disciplim je rovněž velmi často příliš vzdá
leno způsobu naší školní práce. Ve Zlíně na příklad zredukovali dějepisné
učivo na typické obrazy z dějin. Každý obraz uvádějí poutavou povídkou
nebo barvitým líčením, které mají navazovati na žákův zkušenostní pod
klad a vytvářet konkretní ovzduší oné doby, děje nebo vývoje.

Není a nemůže tu být tedy ani souhlasu s přesným vědeckým utřiděním
dějin, ale

3. není tu také souhlasu s metodou vědeckého badáni, s níž se nemohou
krýt metody školní práce. Proti exklusivnosti a soběstačnosti každé vědy
zdůrazňujeme ve škole metodický požadavek harmonicky zladěného učiva,
jehož podání nemůže souhlasiti se způsobem vědecké práce. (Kádner.) I při
metodách samoučení je potřeba dbáti, aby se neupadalo do způsobů takřka
seminárních cvičení vysokoškolských již u žáků národní školy.

Na jedné měšťanské škole dala učitelka češtiny ve III. ročníku bez jaké
koliv přípravy za domácí úkol téma „Idea 28. října“. Určila některé literár
ní prameny a stanovila rozsah práce na kancelářský arch. Ukoly takového
druhu nejen že nejsou přínosem pro rozumové školení žáků, ale svádějí
i k nepoctivosti. Klimeš přičleňuje k tomu výstižný vtip, že nejtěžším úko
lem rodičů jsou domácí úkoly, které musejí pracovati za své školní děti.

Školní práce je svou povahou tak odlišná od vědeckého badání, že nelze
přenášeti metody vědecké práce do národní školy.

c) Obsah výběru učiva.

Osvětlivše si nutnost výběru učiva jsme před otázkou, co bude obsaho
vati tento výběr, podle kterých zásad bude pořizován.

1. Vybraného učiva nesmí být ani málo ani mnoho, Málo učiva je málo
mletí na rozjetý mlýn dětských duševních schopností, které —nejsouce do

2



statečně zaměstnány vyučováním —obracejí se k věcem, jež s vyučováním
nesouvisejí, a tak je dán předpoklad k porušování kázně.

Přílišmnohoučivapůsobína žákystejněneblaze.Apercepčníschopnosti
dětí podobně jako paměť,představivost a ostatní mohutnosti mají své meze.
Je-linad ně ukládáno, je přílišveliký zbytek nevymletých, nezpracovaných,
nevyužitých vědomostí nehledě k únavě dětí, která způsobuje, že dětský
zájem se drobí a pozornost zeslabuje tak, že děti od vyučování odpadají.
Jsou pouze trpnými účastníky.

2. Toto přiměřené kvantum učiva musí býti podáno v pravý čas. Záleží
tedy na využití dětského zájmu, na motivaci. Každý čin, každé konání má
nějaký motiv. I umělá činnost školní musí být motivovanou, aby byla ko
nána s chutí. (Langr.)

Kilpatrick rozlišuje práci vnitřně motivovanou a vně motivovanou. K prvé
patří na příklad sběratelství známek. Popud vyšel z dítěte. Nebo hoch se
z vlastního rozhodnutí učí Morseově abecedě. Jestliže se však žák učí na
příklad násobit zlomek zlomkem proto, že se to právě probírá ve škole, je
to práce vně motivovaná.

Jestliže tedy zahajujeme každý pracovní úsek motivací, činímetak proto,
aby učivo se dostalo v pravý čas do složitého aparátu těch dětských mo
hutností, které je zpracují a přičleník vědomostem již stráveným.

Motivace je ta část vyučovacího procesu, která navazuje mezí subjektem
a objektem, mezi žákema látkou.

Volíme k tomu dvě cesty:
snažíme se nastrojiti situace tak, aby jejich stavba odpovídala co nejvíce

struktuře přirozených situací (vnitřní motivaci podle Kilpatricka), a hledíme
navázatí spojení mezi situací a potřebami žákovy osobnosti.

Tímto způsobem docházíme jednak ke scelování učiva a pořádání jednot
livostí do životních celků, pracovních úkolů, projektů, jednak se snažíme
vyvolati v žáku positivní citový přizvuk libosti, který by doprovázel celý
učebný pochod. ©

Tak na příklad: Zák dostal dárkem nové kolo. Učí se na něm jezdit. To
je hotová událost pro celou třídu. Seznamuje i ostatní spolužáky s kolem.
Jistě že takováto situace je pravým časem k řešení problému: „Jízdní ko
lo"“,rozčleněného asi podle „Pracovní učebnice přírodovědy“ od Langra
Nykla-Rottové:

1. Stavební materiál. (Vlastnosti tuhých kmot.)
2. Rovnováha na kole. (Těžiště. Stálost polohy.)
3. Jízda po rovině, (Klid a pohyb. Síla. Setrvačnost. Přenášení síly. Stroj.

Kliky a převody. Pohyb rovnoměrný. Tření. Ložiska.)
4, Jizda do kopce. (Práce. Výkonnost, Energie.) .
Jindy nám za motiv poslouží skutečnost, že některý žák dojíždí do školy

na kole, že se některý žák učil jezdit na kole, že tatínek nebo bratr jezdí
na kole a pod.

3. Ve výběru učiva mají býti zastoupeny všechny specificky odlišné od
bory vědní. Omezení nemůže být provedeno jednoduchým vyškrtnutím ně
kterého předmětu. Pak by se vzdělání stalo kusé a objevily by se nepříznivé
důsledky nejen po stránce praktické (na příklad po vyškrtnutí fvsiky, ze
měpisu), ale i po stránce formální, poněvadž každy předmět přispívá svou
hřivnou k tříbení duševních mohutností.

4. Výběru učiva by konečně prospělo, kdyby se všechno vědní pro školní
3



vzdělání vybrané dalo takřka taxativně odhadnout a seřadit podle svých
výchovnýchhodnoti užitku pro život. (Kádner.) Proti se však uvádí s jiné
strany, že vyučovací předměty nelze řaditi do nějaké posloupnosti po stránce
formálně vzdělávacích hodnot. Jen to učení je správné, které navádí žáka
k samostatnému řešení problémů, a to lze při správné metodě dělati v kaž
dém naukovém předmětě. (Klimeš.)

Materiální (nauková) a formální (cviková) stránka jsou neoddělitelné sou
části vzdělání. Je hrubou vadou t. zv. didaktického materialismu, že v pojmu
vzdělání klade nejsilnější důraz na množství získaných vědomostí: Přehlíží
důležitost metodického postupu, jakým se těchto vědomostí nabylo, pomíjí
i důsledek, který z těchto vědomostí plyne pro žákovu způsobilostk samo
statné práci.

Formální stránka vyučování přihlížínaopak k tvůrčím hodnotám jak před
mětu (látky), tak postupu. Didaktický materialismus pracuje jen s pamětí,
kdežto formalismus se snaží i o vzdělání ostatních duševních funkcí (roz
umu, citu, vůle) a mohli bychom to proto dobře nazvati funcionalismem,
protože směruje k vyškolení duševních schopností. (Klimeš.)

Výběr učiva nebude ovšem stejný. Jinými zřeteli se bude říditi u stou
penců sociální pedagogiky, jinými u stoupenců individualismu.

Sjednotiti se lze však na jednom požadavku, který zůstává hlavním po
žadavkem: aby všechen výběr tvořiluzavřený celek, aby ve vší mnohosti byla
jednota. Fříhoda nazývá tento požadavek horizontálním pohledem na vy
učování. Tento pohled nám odhaluje organisaci školní práce: učení má být
celistvé, ale postupně diferencované.

Tady mluvíme o totalitě školniho vzděláni, třebaže vždycky smysl této
složky vzdělání nemůžeme přesně vystihnouti. (Pokračování).

Problémy moderní charakterologie.
Dr. Ladislav Kempný.

Charakterologie je důležitou částí moderní psychologie. Jedná o vzniku,
vývoji, struktuře a typech charakteru. Můžeme se důvodně domnívat, že se
tato moderní vědecká disciplina bude stále víc a více osamostatňovat a že
se konečně stane součástí nauky o osobnosti, postavené na reální základnu
hlavně biologicko-medicinských věd. Psychologie bude pak zde jenom bdíti
nad správností psychologické části jejích základních pojmů.

Slovo charakter má několikerý význam. Nás zde bude zajímat jeho vý
znam psychologický. Birnbaum (Handwórterbuch der medizinischen Psy
chologie, Leipzig, 1930, S 30) chápe charakter jako souhrn psychických
akčních a reakčních tendencí, různících se co do směru i formy a určujících
osobní chování individua, hlavně po stránce citové a volní.

Podobně definuje charakter Ziehen: Charakterologie je souhrn poměrně
stálých obecných citových a volních vztahů jednotlivého individua.

Velmi zajímavě se staví k otázce definice charakterologie bystrý Allers:
Charakterologie je formule, na niž mohou býti jednotně převedeny všechny
druhy jednání určité osoby; je to tedy jakási nesoucí idea celkového jed
nání, chování, projevování určité osoby.

Zjednodušeně můžeme říci, že charakter je tvořen souhrnem a struktu

4



rou (primárních) pohnutek, t. j. sil, tendencí, které zákonitě určují směr a
kvalitu chování.

Někteří psychologové nerozlišují mezi osobností (osobou) a charakterem.
— Osobnost chápu jako vysoce organisovaný psychofysický systém sil,
funkcí. Na osobnost se můžeme dívat staticky i dynamicky, Charakter se
začne uplatňovat teprve při psychodynamickém pojetí osobnosti.

Charakter se velmi často klade ve spojení s temperamentem. Psycholo
gicky dlužno však mezi těmito dvěma fenomeny přesně rozlišovati. Jestliže
charakter je určen jistými silami, tendencemi, udává nám temperament in
tensivní průběh těchto sil. Jde tedy při temperamentu o formální vlastnosti
emocionální oblasti, hlavně se zřetelem k vzrušitelnosti citového života a
jeho průběhu.

Různě se udávají skutečnosti, mající utvářet charakter. Ziehen je třídí
do 5 skupin: 1. skutečnosti, vztahující se k náladám a afektům; 2. skuteč
nosti, vztahující se k jednání; 3. skutečnosti, patřící poměru individua k hod
notám; 4. skutečnosti, vztahující se k vlastnímu já; 5. skutečnosti vztahu
jící se k jiným.

Skutečnost, že individuum je (normálně) nedělitelná jednota psycho-fy
sicko sociální, dává vznik problémům — stejně moderním jako důležitým,
problémům, na něž zcela nověa originálně upozornil Kretschmer už názvem
své knihy: Kórperbau und Karakter.

Vývoj charakteru je určen dvěma řadami podmínek: 1. faktory endo
genními; 2. faktory exogenními. K prvým náleží dědičnost, resp. toxicko
infekční zatížení, k druhým pak vlivy a) intrauterní b) extrauterní, jež mů
žeme podle Ziehena ještě dále rozděliti na apsychonomní a psychonomní.

Podle Allersa můžeme jmenovati dvě nejvýznamnější teorie, které se
snaží vyložit vznik charakteru. Je to Freudova psychoanalysa a Adlerova
individuální psychologie.

Nejdůležitější úkol charakterologie: vytvořit určité typy charakteru, na
ráží stále na těžké překážky. Nemáme jednotného kriteria při stanovení
takových typů a dále nedovedeme ještě pořád utvořit takové typy, aby byly
ještě dosti životné a přesto už abstraktní.

Zase musíme souhlasit s R. Allersem, že osobnost jako „vícedimensio
nální útvar“ může býti adekvátně zachycena opět vicedimensionálním, t. i.
křížícím se rozdělením.

Skoro ve všech charakterologiích se shledáváme se dvěma skupinami
typů: Na jedné straně je to C, G. Jung a Spranger, na druhé straně pak
Kretschmer, kteří udávají jaksi tón v dnešní charakterologii.

Můžeme s Jungem (Psychologische Typen) rozlišiti 4 základní funkce:
a) funkce myšlení, b) funkce cítění, c) funkce pociťování, d) funkce intui
tivní. Převládne-li některá z těchto funkcí, povstane typ jí odpovídající. —
Každý z těchto typů může pak býti introvertivní nebo extrovertivní.

Spranger ve svých „Lebensformen“ nazývá své typy bezčasové ideální
typy, schemata nebo normální struktury. Jsou to: 1. Člověkteoretický;
2. člověk ekonomický; 3. člověk estetický; 4. člověk náboženský; 5. člověk
toužící po moci; 6. člověk sociální.

Kretschmer, jehož typologie, vycházejíc z tělesně konstituce, stala se zá
kladem všech biologicko-lékařských typologii, vyšel původně ze studia 260
případů duševně nemocných. Vytvořil3 hlavní typy tělesné konstituce, jimž
přiřadil určité psychické disposice. Tyto typy jsou: 1. typ leptosomní (asthe

5



nický); 2. typ atletický; 3. typ pyknický. (Pak ještě Kretschmer mluví oméně
významných speciálních typech displatických.)

Je zajímavo, že typologie duševně nemocných osobností je daleko lépe
propracována než typologie t. zv. lidí normálních. Za nejlépe propracovaný
takový systém považuji systém Kahnův (který navazuje na starší poněkud
systém Schneiderův). Jeho deskriptivně-klinické rozdělení je toto: 1. lidé
nervosní; 2. lidé úzkostliví; 3. lidé sensitivní; 4. lidé nutkaví; 5. lidé vzru
šitelní; 6. lidé hypertimní; 7. lidé depresivní; 8. lidé náladoví; 9. lidé citově
chladní; 10. lidé se slabou vůlí; 11. lidé pudoví; 12. lidé sexuálně pervers
ní; 13. lidé hysteričtí; 14. lidé fantastičtí; 15. lidé fanatičtí; 16. lidé zma
tení. — Další rozčlenění o tomto zajímavém systému děje se podle tří hle
disek; 1. afektivity, pudů a temperamentu. 2. Vzhledem k sebeprožití a
sebehodnocení. 3. Vzhledem k schopnosti sociálně se začlenit,t. j. vzhle
dem k sociálnímu chování a jeho svérazu či nedostatku. Pomocí těchto tří
hledisek dostává Kahn řadu psychopatických typů (Kahn: Die psychopa
thischen Persónlichkeiten v Bunke: Handbuch der Geisteskrankheiten. Bd.
5. Speziel. Teil 1. S. 235.)

Důležitou roli hraje v charakterologii vztah mezi věkem, pohlavím a cha
rakterem. Taktéž je důležité působení nejrůznějších nemocí na lidský cha
rakter. Takto (nějakou nemocí) ovlivněný charakter dlužno však rozlišovat
od pathologického charakteru, kde nás nejvíce zaujme t. zv. charakterologie
zločinců.

Vedle charakterologie jednotlivců existuje též charakterologie ras a ná
rodů.

Charakterologie má též své pomocné discipliny, jimiž jsou na př. podle
uvedeného již Ziehena mimika, fysiognomika a grafologie,

Podle Kronfelda můžeme v dnešní charakterologii rozeznávat systémy:
a) fysiologické, b) biologicko lékařské. K prvým patří svérázné a rozsáhlé
úsilí Klagesovo, dále charakterologické přínosy Diltheyovy, Sprangerovy a
Jaspersovy a konečně charakterologie Haeberlinova. —-Ve skupině cha
rakterologie biologicko-lékařské můžeme rozlišiti: a) charakterologické
nauky preformační, b) charakterologické navky vývojové.

Ad A) Sem patří: 1. psychiatrická nauka o charakteru; 2. dědičnostní,
biologická charakterologie; 3. konstitučně-biologická charakterologie; 4.
psychofysická konstitučně typová charakterologie Kretschmerova; 5. se
xuální typy v nauce o charakteru.

Ad B) Do této skupiny zařazuje Kronfeld: 1. důležitost věku pro cha
rakterologii; 2. sociologickoucharakterologii; 3. psychoanalytickou charak
terologii se jmény Freud a Jung; 4. individuálně-psychologickou charak
terologii, v níž jako zástupce možno uvésti Adlera a Kůnkelse,

Analytická resp. introspektivní psychologie vyzvedává při charakterolo
gickém zkoumání četné vlastnosti, jimiž se obecná psychologie nezabývá
a které se obvykle kladou do etiky; tak na př. dobrota, spravedlnosta j.

Je jisto, že dnešní všechny pokusy o charakterologickou typologii jsou
jednak povrchní neb jednostranné jednak neživotné. Podle mého soudu je
to v neposlední řadě proto, že nemáme dosud po ruce to, čemu bychom
s hlediska statického mohli říci „anatomie“ a s hlediska psychodynamické
ho: „fysiologie“ osobnosti.

Jsem přesvědčen, že dosavadní psychologie nezná a nepopsala ještě
všech funkcí, zúčastněných v osobnosti. Dokud tato práce nebude se zda

6



rem vykonána, dotud naše charakterologie budou míti pouze cenu prcha
vou a budou charakterisovat ponejvíce jen ostřejší či slabší důvtip svého
tvůrce.

LITERATURA. K. Birnbaum: Handwórterbuch der medizinischenPsychologie. (Leipzig,
1930.) — "Ih. Brugsch a F. H. Lewy: Die Biologie der Person. Bd. 1—4. (Berlin und Wien,
1931.) — Ilaeberlin, Der Charakter. (Basel, 1924.) — Hoffmann: Der Aufbau des Charak
ters. (Berlin 1926.) — C. G. Jung: Psychologische Typen. (Zůrich 1921.) — L. Klages: Die
Grundlagen der Charakterkunde, 5. und 6. Ausg. (Leipzig, 1928.) — Týž: Personlichkeit.
1927. — Kretschmer: Kórperbau und Charakter, 1936. (11. und 12. Aull.) — A. Kronleld:
Lehrbuch der Karakterkunde. (Berlin, 1932.) — Kůnkel: Charakterkunde. (Leipzig 1929.) —
M. A. May: Foundations of Personahty. (New York, 1932.) — G. Murphy: Historical
Introduction to Modern Psychology. (London, 1929.) — Fi. Paulhan: Les Charaktěres. (Paris,
1929.) — A. A. Roback, Personality. (Cambridge, 1931.) — (Výž: "The Psychology ol Cha
rakter. (New York, 1927.) — P. Sorokin: Sociologické nauky přítomnosti. (Praha, 1936.) —
E. Spranger: Lebensformen, 1930. — E. Utitz: Charakterologie. (Charlottenburg. 1925.) —
T. H. Zichen Die Grundlagen der Charakterologie. (Langensalza, 1930.)

Diagnostické způsoby v psychologii.
Dr. K. Černocký.

Od té doby, kdy psychologii bylo třeba projíti netoliko různá odvětví věd
antropologických, ale také zařizovati se podle dožadovaných úspěchů poznání
a potřeb spolupráce s ostatními vědami, je obor psychologie mnohem ob
sáhlejší než mnohých jiných nauk o člověku. Pro málo zjevnou souvislost
duševních dějů je psychologii třeba rozsáhlejších a rozmanitějších způsobů
v hledání, srovnávání a třídění než na př. vědám biologickým a lékařským.

Proto snažila se i psychologie, jak ukazují její dějiny, všemožně nabýti
spolehlivých opor v rozpoznání duševna a sestupovala přitom soněch pres
tolů, které byly určeny vědám o člověku filosofií. Z původního mytologic
kého bájení a náboženského hodnocení duše bylo jí často klestiti si úsilovně
cestu přes hrubá úskalí hmotařských pojetí k nezaujatému a prostému na
zírání na jevy, jejich pravidelnosti a úchylky, rozvoje a rozvraty, soustře
dění a rozvrstvení, skladu a tvaru, mnohosti a jakosti.

Vše, co objevilo se napřed v rozpoznávání duševna a nazýváno bylo dříve.
již psychologií vztahovalo se na logicky uspořádanou hotovost myšlení či
na poznávání duše tak, jak jeví se průměrně ve vědomí a vše ostatní při
rovnáváno bylo pouze touto rovnicí a přiměřovánoměrou následnosti neb
souslednosti časové. Nevyjímaje ani t. zv. fysiologickou psychologii vždy
duševno bylo hledáno v přímém sledu časovém neb v současnosti se zvlášt
ními organickými pochody, které při tom byly považovány za samostatné
jevy života. Jestliže býval nazván první způsob zvídání o duševnu psycho
gnosií, nazýván by měl býti tento druhý fysioanalogií neb psychodialogtí,
poněvadž zdůrazňována bývala přitom více dvojnost než jednotnost dějová.
Vždy jednalo se více o filosofické pojetí podstat, které je lidskému myšlení
více nevyhnutelné, než výklad jevení se sám o sobě.

Odpor, který byl kladen druhdy a namnoze i dnes dualistickému pojetí
v psychologii, je netoliko příznakem nechuti k důsledkům tohoto názoru
v myšlení náboženském, ale také či více ještě rozmrzelostí pro nezdar tako
vého předpokladu v psychologickém rozpoznávání. Psychologie však jako
každá jiná věda spokojuje se věděním o jevecha také její předmět, duše

7



sama o sobě,je pro ni poznáváním pouze zprostředkovaným, ne však pod
statným a bezprostředním.

Takto nabyly diagnostické způsoby v moderní psychologii významu více
prospěchového či praktického než myš!'eného pouze či filosofického. Při tom
netřeba se však domnívati, že by moderní psychologie mohla opovrhovati
vůbec filosofickými ponětími anebo chtěla ustrnouti na pouhém hledání
a stanovení pouze hrubých a smyslových předmětů v psychickém životě.
Její moderní způsoby diagnostické začínají sice vyšetřováním smyslovosti,
snaží se však právě tak dospěti aspoň k přiměřenému poznání duchovosti.

Podle toho jsou také rozpoznávací metody či způsoby odstupňovány od
obyčejného měření a vážení tělesného až po podněcování a zkoumání mys
tické a umělecké obrazivosti, která má od pouhé smyslovosti takový odstup
jako připravené plátno k hotovému obrazu. Jest proto samozřejmo, že
také hodnoty, které jsou rozpoznávány v jevech, jsou tím více diagnosticky
nedostupnými, čím více podmínečných způsobů může býti při zjišťování
užito. Z toho však nevyplývá, že by právě jednoduché způsoby, jakými jsou
zkoumání smyslovosti samo sebou, mělo tím více hodnoty pro poznávání
právě psychických útvarů, tvarů a celků, čím zaručenějšími jsou způsoby
diagnostické.

V psychologické diagnostice nejde vůbec o vyšetření pouhých jednotli
vostí, nýbrž vždy předně o vyzkoumání celku, osobnosti. Proto nelze ani
spoléhati na pouhý, třeba sebepřesnější a podrobnější součet jednotlivých
jevů ps.a jich soustavy, nýbrž nutno doplniti každé rozpoznání význačných
jevů a jevnosti ještě souborným rozpoznáváním osobní povahy této ps.
soustavy či útvaru, která jeví se v nachystaném, podníceném skutku či
úkonu jednotlivcově. Třebaže je dosud nesnadným stanoviti přesné způsoby
takovéto diagnostiky osobnostní a dosud není možno ani přiměřeněnazna
čití směr onoho zkoumání, které má na zřeteli povahové typy či charaktery,
přece díti se musí takové rozpoznávání aspoň s právě určitým zřetelem
praktickým, jak se to dožaduje na př. ve volbě povolání. Na čem zakládá si
grafologie anebo i psychoanalysa, není jistě ani zaručenější ani upotřebitel
nější než to, co dovede účelně zařízené rozpoznávání osobnosti podobnými,
ale méně jednosměrnými způsoby rozboru a skladu osobnosti psychické.
Jestliže přichází tu však v úvahu zároveň osobnost etická neb sociální a p.,
pak netoliko třeba diagnostiky rozsáhlejší, ale i vybranější.

Na rozdil od pokusnictví, které v psychologii připravilo některé způsoby
rozpoznávací, spoléhá moderní diagnostika ještě více na jakost a vhodnost
svých způsobů, jsoucích přinedostatku dožadované jakosti a vhodnosti spíše
na závadu než na prospěch rozpoznávání. O tom však, které jsou vhodné
způsoby, nemůže rozhodovati všeobecné pravidlo, nýbrž právě předběžný
a zatímní postřeh rozpoznávání celku. osobnosti. Zde mohou se jeviti i zá
kladní omyly a nedostatky dalšího postupu diagnostického a psychologic
kého závěru.

Proto nelze ani všeobecně anebo zavazně takový postup určovati tam,
kde není zajištěn počátek diagnostiky. Nelze stanoviti, kterých způsobů lze
užívati napřed a kterých pak, poněvadž každý okamžik rozpoznávaného
i rozpoznávajícíhomůžebýti jinakpodmíněn.Jestliže předpokládái lékař
ské vyšetřování tak zv. disposici či indisponovanost a disponovanost, musí
psychologické rozpoznávání buď čekati neb úmyslně nastrojiti potřebnou
disposici čili pravý okamžik rozpoznávání. Toto je pak ovšem už řádně při

8 t



praveno, ne sice přístroji povšechnými, ale vyšetřujícím samým ve vlastních
myšlenkových osnovách a úmyslech.

Rozpoznávání psychologické je tím méně návoděno vnějšími okolnostmi
jako myšlenou přípravou, ale i pohotovostí pro nepředvídaná překvapení a
proměny.

Moderní diagnostika psychologickáneliší se už přílišod oné, kterou začaly
prováděti na př. směry psychoanalytické. Už proto ne, že nelze dnes sta
noviti přesné rozhraní mezi průměrnosti, úchylností a chorobami. Uchylnost
částečná a přechodná je údělem průměrnosti právě tak, jak nelze v mno
hém přehlížeti pravidelnost určitých, také psychických jevů u duševně
chorých. Samo rozpoznávání psychiatrické a klinické neliší se už v oněch
případech, které nejsou výslovně biologické povahy od psychologického,
takže lze říci, že obojí diagnostika ne-li splývá, tedy se aspoň vzájemně
doplňuje. Tak stávají se na př. poradny pro volbu povolání všeobecně psy
chologickými poradnami všude tam, kde není zvláštních ústavů klinických.

Takový je vývoj spolupráce psychologické v různých odvětvích. Do
ostravské poradny, která byla původně zřízena pro volbu povolání, posí
láni jsou na př. lékaři odborníky k psychologickému vyšetření mladí lidé,
obyčejně ve škole ztroskotavší.

Jestliže však označeny byly moderní diagnostické způsoby za stejno
hodnotné s klinickými, neznamená to přece, že by byly s nimi úplně totož
nými. Rozdil, který tu musí vždy býti, týká se právě zjišťování zřejmě bio
logicky úchylných a těch jevů, které jsou snad biologicky pouze návoděny
anebo vůbec ani nemají patrných znaků biologického zvratu.

Druh těchto rozpoznávání je proto tím složitější, čím jsou poznávatelné
jevy psychické vyhraněnější. Kromě smyslových vyšetřování a řady účelně
zařízených testů, vyšetřování nosnosti a soudržnosti pamětní, typické skla
debnosti myšlenkové a způsobu podněcování volné směrnosti, o kterých
jednalo se už částečně při t. zv. zkouškách inteligence, neméně důležitosti
nabývá ve vyšetřovacích způsobech druh vciťování,které aspoň napovídá
jakosti cítění etického, sociálního a p. Pro taková vyšetřování a rozpozná
vání není ovšem dosud přesných pomůcek a návodů a podmíněna jsou
předně všestranným rozkladem netoliko po psychologických hlediskách a
směrech, ale i potřebnou měrou vlastní zkušenosti psychologovy.

Moderní způsoby diagnostické jsou konečně a předně průkazem ostro
vtipu a vynalézavosti rozpoznávajícího, právě tak, jako je diagnostika lé
kařova osobním uměním vědecky připraveného lékaře. Nikdy nelze takové
způsoby bezpodmínečně předem normalisovati v celém pořadí a postupu
proto, že v psychologickém vyšetřování je rozhodujícím mnohem více okol
ností než ještě v lékařském. Samozřejmě nelze naprosto znehodnocovati
ani tu ani onde žádného způsobu, ale také nelze naprosto přehodnocovatí
předem žádného z nich.

Moderní diagnostika psychologická hledá nové cesty, podobně jako lé
kařská, ale úspěšné hledání podmíněno je vždy uvědomělým vystížením
icíle i různých okolností a souvislostí, kterým jsou způsoby vyšetřování
předně určeny. Jinak stává se hledání blouděním neb dobrodružstvím.



Problém nadání.
Ot. Charvát.

Mnozí rodiče se velmi rmoutí nad tím, že jejich děti ve škole špatně pro
spívají. Vina svaluje se zpravidla buď na školu nebo na lenivost dítěte. Často
však není vinna ani škola anidítě, neprospěch je způsoben nedostatkem
nadání u dítěte, za nějž nikdo nemůže. V takovém případě je naprosto ne
smyslnéi nepedagogické dítě trestat, Nemůžeme prostě od nikoho chtít
nemožnosti. Sebe pečlivěji řízené vzdělání a výchova nepřestupuje u mno
ha lidí jistých hranic, stanovených nezávisle na nich a přece v nich samých
obsažených. Ani nejrafinovanějším pěstěním nedostaneme z žaludu víc než
zase jenom dub. Na druhé straně nás zkušenost učí, že při stejném výchov
ném působení jsou výsledky velmi rozdílné, zatím co zase individuální
zvláštnosti jak v dobrém, tak ve špatném smyslu se rozvíjejí i při nedosta
tečné péči, ba dokonce i když se vědomě potlačují. Je známo, že mnozí
vynikající učencí a umělci se dostali k svému pravému povolání oklikou
přes povolání, jež jim bylo vnuceno. Tím také padají všechny teorie o vše
mohoucnosti výchovy. Byl tudíž na omylu Leibniz, když prohlásil: „Pře
nechte mí výchovu a já do sta let přetvořímEvropu!“ Je jisto, že duševnímu
formování člověka jsou položeny jisté meze; praktický význam tohoto pů
vodního x je dán sám sebou, ježto by bylo bláhové, vésti bezmocný boj
proti nezměnitelným stavům, zrovna jako je nutné, následovati zřetelných
pokynů přírody a pracovati podle možnosti proti zhoubným disposicím.

V praktickém životě rozumějí se nadáním vždycky disposiční vlastnosti
duševního života jednotlivcova, které jjsou pro řešení jistých úkolů, pro u
platnění se v jistých předmětech cenné nebo aspoň užitečné. Jak to vypa
dá v duši nadaného člověka, kterými psychickými zvláštnostmi se tato
duše liší od jiných nenadaných duší, o to se praktický život nestará. Pojem
nadání praktického života je účelový: určuje nadání účelemnebo cílem, je
muž slouží.

Na rozdíl od tohoto pojetí nazýváme badání, které vyšetřuje psycholo
gické problémy nadání, tedy zkoumá, jaké psychologické pochody pro
bíhají v tom, kdo provádí určitý výkon, a jaké disposiceho uschopňují
k provedení tohoto výkonu, skladebnou naukou o nadání. Učelové badání
klade důraz na výsledek konání, skladebné na osobní svéráz konajícího.
Individhelní uzpůsobení a z toho vyplývající způsob života a činností není
snad něco osamoceného, nýbrž je členem řady, v níž nejenom pokračuje,
nýbrž je jí také určováno a z ní se vyvíjí. Je známo, že rysy obličeje, po
stava, chůze přecházejí z rodičů na děti a že v mnoha fysických a psychic
kých zvláštnostech, na př. v zálibách, pohybech, způsobu řeči, písmě do
chází rodinný typ výrazu.

K badání v tomto směru neobyčejně přispěla psychiatrie, která dokázala,
že velká většina psychických onemocnění ukazuje na dědičné zatížení.
Uznáváme-li však zděděné disposiční uzpůsobení pro vznik choroby, musí
totéž platit pro normální vývoj. Výskytu duševních onemocnění v rodině
odpovídái výskyt onemocnění nervového systému bez psychopathických
symptomů a výskyt nápadných povah a vloh, jako na př. výstředností, ge
niality, sklonu k zločinnosti atd. Tento názor je podepřen mnoha doklady
z dějin umění a věd.

10



Musíme proto na každého člověka pohlížeti v prvé řadě jako na člena
pohlavní řady, na jeho individualitu jako na rodinný produkt a na jeho
schopnosti, jen jemu vlastní, jako na podíl, zděděný po rodičích a prarodi
čích. Tím ovšem není stanovena nějaká neomylná formulka. Tím, že život
a osud, vyučování a cvik, zvyk a utrpení uplatňují svůj vliv, vzniká ona
nekonečná rozmanitost kombinací a synthes, která vytváří dějinný vývoj.
Proti špatnému tělesnému dědictví brání se věda a životospráva, výchova
a vyučování snaží se duševní dědictví doplnit, rozmnožit, opravit. A tak
mění, rozmnožuje nebo rozkládá každá generace přejaté dědictví větší čí
menší měrou; jakmile pak tato práce se v jednotlivých individuích zhustí
v organickou soustavu, stane se zase dědictvím pro potomstvo, ovšem je
nom v elementární formě a v tom pořádku, že psychické uplatní svou před
nost před fysickým, tak jako jednoduché před složitým, citové založení
před ostatními duševními schopnostmi, nadání smyslové před intelektuál
ním.

I když dosavadní výsledky badání o našem problému jsou dosti skrovné,
mohlo by jich býti přece lépe využito, než jak se děje. Platí to zvláště
o volbě povolání, kde by právě mělo být nejvíce respektováno nadání pro
ten či onen obor lidské činnosti. Vidíme však, že při volbě povolání neroz
hoduje zpravidla nadání a schopnosti dítěte; u zámožných rodin je smě
rodatné sociální postavení rodiny, výnosnost a společenská vážnost zvole
ného povolání, u rodin sociálně slabých nedovolují zase stísněné hmotné
poměry, aby jejich příslušníci mohli své nadání úspěšně uplatnit. Jsme ještě
hodně vzdálení ideálu, aby každý člověk byl na svém místě, aby každému
byla dána možnost, rozvinouti co nejplněji své schopnosti.Místo toho množí
se stížnosti, že silné individuality vymírají.

Záslužné pole působnosti naskýtá se zde škole, jež může rodičům mnoh
dy velmi platně poradit. Stává se často, že dítě, jež nemá nadání pro školní
učení, je nadáno pro něco jiného; poněvadž se mu však právě v tomto
oboru nedostává potřebné péče a rozumného vedení, vyvíjí se toto nadání
mnohdy způsobem nežádoucím, nebo vůbec zakrní. Je proto nutno, aby
dítě mělo otevřené pole pro své produktivní síly, Každý jednotlivec, vyjma
případy vyloženě pathologické, může se svým způsobem uplatnit; vždyť
v každém člověku je jiskra božství.

Postup při čtení prózy v čítance.
Vyšší stupeň.

Jan Ev. Trávníček.

Při čtení prosaických článků musím si ujasniti trojí moment:
1. Co mám čísti — obsah a rozsah článku.
2. Čeho mám četbou dosáhnouti.
3. Jak toho dosáhnu.
Odpovědí k první otázce je čítanka s ukázkami prósy i básní. Druhá

otázka je řešena učebnými osnovami, jejichž normy oživuje duch učitelův
a jeho pojetí osnov. Ke třetí otázce musím odpověděti svou dovedností
najíti správnou a pokud možno úspornou cestu k cíli. Poznámky najdu
též v osnovách.

8!



Mám čísti na př. článek Boženy Benešové „Pavlův kokos''. (Trojdílná
čítanka pro obec. školy, III. díl, str. 175 a n.)

Stručný obsah. „Na předměstí měl krámek Michelka. Prodával ovoce
a cukroví. Pavel Stolař denně chodil kolem. Přál si koupiti si kokosový
ořech, ale neměl dosti peněz. Jednou pomohl nésti staré kramářce batoh
se zbožím, jež jí zbylo po jarmaku. Za tuto pomoc dostal od ní kokosový
ořech. Tak se splnilo dávné přání Pavlovo." —

Učebné osnovy předpisují na vyšším stupni: „Čtení tiché (pro sebe),
hlasité, pochopení věcné i jazykové, slovník, postup děje, osnova, repro
dukce, vystižení důležitých myšlenek, orientace v článku, memorování
atd.“

Jak lze postupovati? Způsobů je mnoho, jen když se každý zaměří
k vytčenému cíli. Zde jeden z mnoha.

Žáci si přečtou článek pro sebe očima, aby se orientovali v obsahu.
Při tom si sestaví slovník (nemusí býti podle abecedy) těch slov, kterým
dobře nerozumějí. Po přečtení požádají o výklad slov a zapíší si ihned
význam slov, na př.:
kraslice — ozdobné velikonoční vajíčko;
Kalifornie — poloostrov v severní Americe, zlatonosný, s teplým podne

bím;
klokan — podobá se srně, má přední nohy krátké, zadní dlouhé, silný

ocas; daleko doskočí; vylíhlá mláďata nosí ve vaku na břiše; žije
v Australii;

kokosový ořech — roste na palmě kokosové. Je to tvrdá koule porostlá
hnědými vlákny; na vnitřní stěně je bílá dužina. Ořech je dutý, v duti
ně je nasládlá tekutina;

vybafnouti — vypustiti z úst kouř při kouření;-okounětí — nečinně obcházeti a nahlížeti;
odšoural se — pomalu odešel, odplížil se;
urputný — neochotný, zatvrdlý, tvrdý.

Při hlasitém čtení rozdělujeme obsah na menší celky, vyhledáme si
-osnovu děje:
I. Seznámení s osobami děje: kramář Michelka a žák Pavel Stolař.
II. Michelkův krámek:

1. Co na něm bylo.
2. Co si Pavel představoval při pohledu na krámek.
3. Pavel obdivuje kokosový ořech.
4. Marně touží koupiti se kokosový ořech.

III. Jak se splnilo Pavlovo přání:
1. Stařena prosí Pavla, aby jí pomohl nésti batoh.
2. Pavel vyhověl její prosbě.
3. Za odměnu dostal kokosový ořech.
Podle osnovy réprodukujeme obsah buď přesně nebo volně. Vytkneme

povahu jednajících osob. Jeví se asi takto:
1. Michelka je typ prodavače, který má krámek na ulici. Je mlčelivý,

pokuřuje a bystře pozoruje okolí, Lidi posuzuje podle toho, kolik dají
utržit. Podle toho též stupňuje nebo zmenšuje ochotu a zdvořilost. Ne
důvěřuje každému, kdo okouní a nic nekupuje; takový člověk je mu vždy
podezřelý.

2. Pavel Stolař je obraz dobrého chlapce. Jako kluk je zvědavý, za
12



chtivý všeho, co se mu zdá dobré. V jeho obraznosti je vše krásnější než
ve skutečnosti. Kluci mívají svůj ideál: bič, auto, nůž, vůz; Pavlovým.
ideálem je kokosový ořech. Touha po něm plní jeho nitro. Při pohledu
na nevzhlednou stařenu nemá chuti jí pomoci, ale dobré srdce zvítězí,
pomáhá jí. Je za to odměněn, ač netoužil po odměně. — Postava Pavlo
va je životná, přirozená; při čtení si ho dovedeme docela správně před
staviti.

3. Stařena — je věrně zachycená podoba staré kramářky. Zachumlaná
v šátcích a vlňácích, s batohem na zádech. Neostýchá se, snadno se dá
s každým do řeči, poprosí. o pomoc. Při tom je dobrosrdečná, nechce so
becky využíti druhého. Je dosti jemnocitná, pochopí, že zámožnější hoch
by se styděl vzíti peněžitou odměnu.

V celém vyprávění se setkáváme s dobrými lidmi.
Mravní využití.
1. Pohotovost myšlenková: Když něco vidíš, vzpomeň si i na prostředí,

ve kterém věc byla, vzpomeň na věci, ke kterým má vztah (Pavel viděl
australská jablka — představil si Australii, klokany ...).

2. Buď ochoten ke službě bližnímu, zvl. starým a churavým lidem.
3. Pomáhej z lásky, ne pro odměnu.
4. Pevná vůle činí divy: dá sílui k dílu, které je zdánlivě nad tvé síly.

(Pavlovi se zdálo, že neunese batoh.)
Pro sloh. (Využití věcné, jazykové, rozvíjení obraznosti.)
1. Jak Pavel pomohl stařence.
2. Co bych si přál míti?
3. Pomoc v pravý čas. (Vylíčiti, kdy jsi někomu pomohl v nesnázi.)
4. Na trhu.
5. Svět na krámku. (Plody z různých krajin na krámku, co vyprávějí

o svém domově: citrony, pomeranče, fíky, burské oříšky, kokos, banán,
datle, jedlé kaštany atp.)

6. Co vypravuje kokosový ořech? (Rozvíjení jednoduchých vět.) Vy
rostl jsem v Africe. Slunce mě pálilo. Černoši mě utrhli. Zavezli mě do
přístavu. Loď se houpala na vlnách. Prožil jsem mořskou bouři. Z Terstu
jsem jel vlakem. Viděl jsem mnoho měst. Dostal jsem se k vám. Je mí
zima. Toužím po africkém slunci.

Memorovati lze některé odstavečky, na př.: vylíčení Michelkova krá
mu, nebo babiččinu chválu Pavlovy ochoty.

Osobní vcítění. Představ si celý děj a mysli si, že jsi na místě Pavlov
vě. Jak bys jednal? Co by sis přál? Proč? Jak by potom vypadal děj?
Uskuteční na sobě, co se ti líbí na Pavlovi! — — —

Vyprávění příběhu je živé, zajímavé, má dramatický spád. O spisova
telce si přečti v Poznámkách na konci čítanky!

Literatura.
Dr. Josef Hlouch: Problém odpadu od Církve.
Olomouc 1937, nákladem Matice cyrilometodějské, 233 stran, 24 Kč.

Nejbolavější místo na těle našeho poválečného života je problém odpadu od
Církve. Je to problém. kterým byl zmítán nejen jednotlivec, ale který byl vášnivě
diskutován v užších kroužcích i v širší veřejnosti. Dr. Hlouch jakožto povolaný
teoretik i praktik sáhl touto pastoračně-analytickou monografií na nejcitlivější

13



nerv duchovního organismu mnohého spoluobčana. Je přirozeno, že tím vyvolá
mnohou polemiku. „Jsem si vědom, že se dotýkám nejbolestnějšího problému
dnešní pastorace: konfliktu víry s nevěrou, vlastního to. jediného a nejhlubšího
tématu dějin světa a lidstva, jemuž jsou všechna ostatní podřazena.“ (p. 5.) Vzal
na sebe úkol zpracovati látku, jejíž souborné a kritické zpracování u nás dosud
nikdo nevzal na sebe.

Svou práci přehledně rozčlenil na tři hlavní části. V části první (Odpad
od Církve. Členství v Církvi a jeho ztráta odpadem.) pojednává o odpadu jakož
to truchlivém skutku nedozírných důsledků, který však stal se u statisíců tak
lehkomysiným! Starozákonní a novozákonní eklesiologií nám ukazuje odpad
jako něco, co děsilo věřící prvních století již při pouhém pomyšlení, jak o tom
svědčí uvedení svatí Otcové a církevní spisovatelé.

Část druhá (Příčiny odpadu.) je nejdelší. Je to psychologický rozbor. re
konstrukce celého děje odpadu, jak k němu dochází u dnešního člověka. Autor
jde v této části po stopách tragedie odpadu. Postupuje metodou lékaře. který
si stanoví nejprve diagnosu, aby pak mohl účinně použíti správné therapie. Jde
říci odpadlým pravdu. Neodsuzuje však těch, kteří k této největší kalastrofě své
ho náboženského života přišli osudným omylem. Mluví k nim nejen termíny
dogmatu a logiky. nýbrž i tóny lásky.

Mnohý najde v kategorii příčin intelektuálních, morálních sociálních kořen
svého omylu nebo historii své viny. Zvláště podrobně analysuje odpady v řadách
inteligence (učitelé) a v řadách dělnictva. Různé námitky a domněnky hned
vyvrací, takže v těchto částech je spis pastorační apologií. Antiologií odpadu
jsou nepřímo dány i preventivy odpadu (život z víry, hodnocení Církve. Eucha
ristie, mše svatá. modlitba, náboženské vzdělání). „Čím lépe poznáme jednotlivá
stadia odpadu od první pochybnosti u víře až k vlastnímu odpadu. čím správněji
posoudíme všechny synthetické prvky této Katastrofy v náboženském životě,
tím přesněji zároveň zjistíme příčiny, jichž jest se vystříhati. aby nedocházelo
k odpadům. tím správněji dovedeme jednomu vytknouti jeho vinu a lím spra
vedlivěji přiznáme zase jinému polehčující okolnost jeho pádu. lím účinnější
prostředky nalezneme k získání těch. kdož nás opustili.“ (p. 63.)

Částtřetí (Následky odpadu.) mluví o následcíchodpadu: pro Církev, pro
odpadlého a o trestech odpadu. Církev-Matka sice truchlí nad synem marnotrat
ným. ale vnitřně se znovu obrozuje náboženský život jejích údů. .„V jedné seve
ročeské obci, kde byla nachystána šibenice pro katolického kněze, je dnes —
místo někdejších ročních 5.000 sv. přijímání -—ročních 40.000! V jiné obci. kde
byl kněz od odpadlých utrápen, druhý útrapami zešílel, třetí, nynější. praví: „AŽ
ještě já zde umru, bude zde obec svatých.“ Jedná slezská farnost, kdysi odpadem
nejlíže pestižená. má již přes tisíc konvertitů“ (p. 198). A jak to vypadá v duší
odpadlého? Smutek bez domova... — Talo část jest již nepřímým voláním po
konversi... :

V závěru končí autor úchvatným vzkazem Matky-Církve k dětem věrným
i zbloudilým. — V této pastoračně-analytické práci ukazuje autor nesmírné hod
noty. jež jsou uloženy v Církvi. oživuje ve čtenáři lásku k této Matce, probouzí
svědomí a opravdu bratrsky podává bloudícím ruku. pracuje o Unii s těmi. kteří
jsou nám nejblíže... „Aj. já vyhledám ovce své a ujmu se jich, Jako se ujímá
pastýř stáda svého...“ (Ez. 34, 11.) Tšk.

Asistent Cyrilometodějské fakulty bohoslovecké, suplující pastýřské bohoslo
ví. ThDr. Josef Hlouch. potěšil nás o vánocích skvělou studií o problému odpadu
od Církve. Dávno jsme nečetli knihy tak časové a současně hluboce vědecké.

14



Autorovi se podařilo pěkně sloučiti všeobecný problém odpadu od Církve
s pojednáním o nedávných odpadech v Čsl. republice a obojí podložiti přesnými
literárními doklady a statistickými daty. Kniha přichází v pravý čas, aby usnad
nila cestu těm, kdož vracejí se zpět do lůna Církve a aby přispěla i těm, kdož
mají zbloudilým pomáhali.

Dr. Hlouch rozdělil si svou práci na tři části: I. Odpad od Církve, II. Příčiny
odpadu, III. Následky odpadu. V první části probírá všeobecně pojem odpadu
ve světle starozákonní eklesiologie i ve světle eklesiologie novozákonní, rozebírá
podstatu odpadu podle slov Písma i mínění sv. Otců a církevních spisovatelů.
Zvláště dobře je tu pojednáno o Církvi jako o mystickém těle Kristově a o všech
důsledcích z tohoto pojetí plynoucích, zvláště výroku: Mimo Církev není spásy.

Hlavnía nejdůkladnějizpracovanoučástí knihy je II.část: Příčiny odpa
d u. Je to vzor přesně metodicky uspořádané a učlánkované studie. Autor probírá
nejdříve rozumové příčiny odpadu, všímaje si zvláště důkladně vlivu filo
so fie na odpady. V dalších kapitolách rozebírá mravní a sociální příčiny od
padu způsobem stejně skvělým jako příčiny rozumové. Pro naše poměry zvláště
význačné jsou kapitoly o odpadech v řadách inteligence a dělnictva; tak důklad
ně tuto kapitolu našeho veřejného života neprobral dosud nikdo. Dobře tyto ka
pitoly doplňuje pojednání o ideologii sekt a ideologii bez vyznání.

Třetí část knihy jedná o následcích odpadu pro víru. mravy a sociální život
odpadlého, jakož i o trestech za odpad, Kniha zakončena je závěrem: Vzkaz
matky dětem věrným i zbloudilým, kde autor shrnul v nádherných slovech tou
hu Církve získati zbloudilé znova na cestu spásy. Praktické resumé podává pou
čení z poznaných příčin a následků odpadu pro všechny lidi: Náboženské po
znánía uvědomění jsou první posice,jež nutno vybojovati.Je nezbytno
znáti Církev jako mystické tělo Kristovo a jediný ústav spásy, řízený Kristem a
jeho zástupcem na zemi. Katolický život musí stáli se pravým společenstvím
bratří v Kristu. Svět musí býti naplněn pravdou a láskou Církve, Víra musí se
státi jednotlivcům i národům novým theocentrickým usměrněním života. Proto:
Zpět ke mši sv., svátostem. k modlitbě a životu liturgickému. Obnovu nábožen
ského života vybudujeme na pilířích chrámů a rodiny. Křesťanská charila je
nejúčinnější řečí, které porozumějí i nepřátelé. Dr. Jos. K.

Dr. Fr. Smotlacha: Některé nedostatky dnešní výchovy.

Knihovny Nové tělesné výchovy sv. 23. V Praze (Nová tělesná výchova) 1937.
Str. 64, cena Kč 7.50.

Autor knížky, známý tělovýchovný odborník, podává ve své nejnovější práci
ostrou, ale spravedlivou kritiku dnešní výchovné práce s hlediska tělesné vý
chovy. Především se obrací proti převážné rozumovosti výuky na školách na
újmu výchovy umělecké, mravní a společenské. Tělesnou výchovu, jejíž velký
a všestranný význam zdůrazňuje, považuje autor nikoliv za otázku lékařskou,
nýbrž za součást výchovy vůbec. Pokládá za chybu, že u nás vládne ve výchově
dualismus, že se bytost mládeže rozděluje na bytost tělesnou a duševní, jejichž
pěstění je velmi nestejné a od sebe oddělené. Správně ukazuje na to, že všechna
výchova muší vycházet z přirozených schopností a nadání národa, a dokládá.
že dnešní výchova je vedena nebiologicky, neživotně, často takřka abstraktně od
života. Velmi bystrý je Smotlachův postřeh. že škola je nejen průpravou pro ži
vot. nýbrž pro dítě že je živolem samým. Je třeba dbáti ve výchově vůbec a tě
lesné zvláště náležité ekonomie časem i energií. Autor odsuzuje též zastrašo
vací metodu při zkoušení a stěžuje si. že škola nepodporuje různé individuální

15



schopnosti. Ukazuje dále přesvědčivě, že tělesná výchova na našich školách ne
vyhovuje a podává četné náměty, jak by měla vlastně vypadat. Svěže psaná kníž
ka Smotlachova obsahuje mnoho cenných podnětů, jimž by měli všichni vycho
vatelé věnovat plnou pozornost. Ot. Charvát.

Profesor Josef Životek: Katechese: „Věř svaté pravdy!“

Tato nová kniha osvědčeného již pracovníka a odvážného průkopníka v kate
chetických příručkách znamená především veliké ulehčení a prohloubení odpo
vědné náboženské a pedagogické práce katechetů. Nejen, že je to prvá a snad
na dlouhou dobu jediná práce toho druhu u nás, nýbrž je to i kniha skutečně vy
nikající, která již od prvních stránek prozrazuje velikou svědomitost a hloubku
práce a všestrannou znalost předmětu. Co však zvláště musíme zhodnotit — toto
dílo nepostrádá ani vyššího posvěcení, které mu dala opravdová. pečlivá láska
k vytčenému úkolu a schopnosti výchovné i umělecké. Hned na první pohled nás
získá účelná, neobyčejně přehledná úprava a velmi vhodné metodické rozvržení
látky, které postupuje v každé z 51 kapitol od stručné, ale výstižné přípravy
přes názorný, živý, vždy nový příklad k podrobnému a důkladnému vysvětlení,
které je doplněno dobře shrnutým a pointovaným poučením, modlitbou, odka
zem ke kreslení a zpěvem. příp. ještě příkladem k prohloubení. Materiál zde s ta
kovou pílí a porozuměním snesený je neobyčejně bohatý. Prameny jeho jsou
především poklady Písma sv., životy světců a životy zbožných a vynikajících lidí,
autor čerpá však své působivé doklady a příklady i z denního Života a téměř ze
všech oborů lidské práce, vědy a umění. Zvláště chvályhodné jsou hojné příkla
dy z české literatury a poesie. Zpracování a podání je přístupné obsahem i pou
tavým, svěžím výkladem. který není však nikde naivní nebo banální (otřelý). a
na mnohých místech povznáší se spisovatel k řádkům, které svou jadrností, vý
razností a uměleckou působivostí jsou opravdu dobrým příkladem a podnětem.

Shrnujeme: Životkovy „„Katechese“ jsou opravdu nezbytnou pomůckou pro
katechety a zasloužily by si pro bohatost myšlenkového obsahu i působivost po
dání hojného rozšíření i v Širší veřejnosti. Vážnost a důležitost předmětu, tak
základního pro každého katolíka. si toho přímo vyžaduje. Prof. Jos. Šubert.

Rudolf Steiner: Theosofie.

Nákladem Antroposofické společnosti v republice československé, Praha 1937,
stran 144, cena brož. 20 Kč. Přeložil z něm.dr. D. Foršt.

Je to úvod do nadsmyslového poznání světa. Theosofie, jak si ji představoval
R. Steiner, má noetiku a metafysiku blízkou spiritismu (k němuž je v poměru
jako teorie k praksi). Parapsychologie mísí se současnou něm. ideál, filosofií s
indickým náboženstvím v jakýsi mystický pantheismus, který vidí božský prin
cip ve věcech. Intuice je tu krajně nekriticky povýšena, nutno jí věřit i když její
poznání zpravidla odporuje vědeckému zkoumání. Proto theosofie odmítá vědu
i vědeckou filosofii a zvláště křesťanský názor světový, jakožto překážku v je
jím obluzování. Sláva th. přešla smrtí R. Steinera. Proto je nutno dívat se na
tuto publikaci jako na zbytečný pokus vzkřísit steinerovské zásady.

Ferdinand Sládek: Zpěvník pro školy obecné a měšťanské.

Díl I. Pro 1. postupný ročník obecných škol. VI. opravené vydání. Nákladem
Ústředního nakladatelství a knihkupectví učitelstva čsl. v Praze. 1937, stran 26,
cena 2.40 Kč.

16



Týž autor: Zpěvník pro školy obecné, díl III., pro 3. postupný ročník, obecných
škol. stran 56, cena 4 Kč. Zpěvník pro II. tř. měšť. škol, stran 68, cena 5.60 Kč.

Každý učitel zná praktické zpěvníky Sládkovy, obsahující mnoho národních
písní. hymny i předepsanou teorii. Písně jsou rozděleny v Kylice (podzimní, zim
ní, jarní, letní), v pochodové písně a zvláště písně pro dívky. Zpěvníky pro měš
fanské školy obsahují i stručné poučení o české hudbě, hudebních formách a ně
kolik životopisů našich význačných hudebních skladatelů. Škoda, že na Janáčka
se zapomnělo.

Je zbytečné tyto praktické zpěvníky doporučovat. Fy má každý učitel mít. -řa.

Z literatury pro mládež.
D. E. Ravalico: Divý a záhady radiových vln,
Z italského originálu přeložil A. A. Hoch. Sbírky „Knihy osudů a práce“ sv. XX.
Vytištěno písmem Ronaldson. Vydalo nakladatelství „„Orbis“, Praha XII., ro
ku 1937. Stran 172. Formát 22X 15. Brožované 30 Kč.

Velmi zajímavý, populárně psaný vhled do kuchyně badatelů o radiových
vlnách, do tajemné sféry radiových vlna jejich účinků v různých směrech a obo
rach techniky v přítomnosti i budoucnosti. Kniha se čte skoro jako dobrodružný
román. ač spisovatel se vyhýbá všem fantastickým dohadům a zůslává i v před
vídání nových divů a objevů v oboru radiových vln na půdě reálna. Již názvy
jednotlivých statí, jako: V podivném světě paprsků a vln. O nesmírném oceánu
záření, Sedmkrát kolem světa za vteřinu, Povedené kousky radiovln, Jak ra
diové vlny objeví loď ztracenou na moři, Automatický radiopilot, Ocelové oblu
dy řízené radiem, Jsou mozkové radiové vlny?, S radiovými vlnami do světa du
chů? atd., upoutají a vzbudí zájem. Mile v této knize o technických objevech pů
sobí zmínka o badateli Hertzovi. Když zdařilým pokusem dokázal existenci ra
dinových vln, ,.... povstal. zvedl hlavu a děkoval Bohu“. — Knihu si se zájmem
přečtou nejen žáci a studenti od 13 let. ale | dospělí a především učitelstvo. Ho
dí se proto do knihoven žákovských. učitelských. soukromých i veřejných. A. S.

M. Iljin: Sto tisíc proč.
Přeložil Petr Denk. Knihovny „Nové obzory“ kniha 12. Vydala Čsl. grafická
Unie, Praha II. Strana 88. Formát 1622. Brož. 8 Kč. váz. v poloplálně 10.40 Kč.

Četba nauková. Učí děti všímalti si obyčejných věcí doma. s nimiž se denně
stýkají a přemýšleli o nich, Čtenář je uveden do šesti různých stanic, jež isou:
Vodovod. kamna, stůl a plolna, kuchyňská police, příborník a skříň. V každé sta
nici je řada věcí, o něž vzbuzuje autor zájem otázkami. Na př.: Jak donutil člo
věk pracovati mýdlové bubliny?, Kam se ztrácí dřevo. když se v kamnech topí?,
Kde se vzala u chleba kůrka?. Co je teplejší: tři košile nebo jedna košile třikrát
silnější atd. Děti jsou velmi zvídavé, plny otazníků v očích i na rtech. Tato kníž
ka mnoho jejich zvědavých otázek zodpoví. Na mnohých místech si všímá histo
rie některých věcí a prohlubuje tak vědomosti dětí o jejich nejbližším okolí —
světnici. Do tekslu je zařazeno mnoho jednoduchých názorných obrázků Lu
boše Kopáče. Kniha ukojí zvědavost žáků 10—1Idletých. A.S.

B. J. Procházka: Automobilem kolem světa,

Petrových ilustrovaných cestopisů sv. XIII. Vydal Václav Petr. Praha II. v ro
ce 1938. Strana 288. Formát 16X24. Sto původních ilustrací — fotografií na kří
dovém papíře. Cena brož. 60)Kč. váz. 80 Kč.

17



Cestopis, velmi pěkně vyprávěný, popisuje cestu dvou českých sportovců Pro
cházky a Kubiase na seriovém voze Škoda—Rapid okolo světa. Cesta silnicí,
pouští a pralesem, dlouhá 27.000 km, vykonaná v rekordním čase 97 dní, vedla
z Prahy iNěmeckem, Litvou. Lotyšskem, Ruskem, Iranem, Beludžistanem, Indií,
Ceylonem,: Malají, Čínou, Japonskem, přes Havaj, severní Ameriku, Francii a
Německo zpět do Prahy. Cesta měla velký propagační význam pro náš stát. Kro
mě popisu cesty, jejích zajímavostí a obtíží a letmých historických poznámek,
jsou v cestopise vyzvednuty některé pěkné rysy povahy národů v Orientě, na
nichž i „civilisovaný“ západní člověk si může vzíti příklad. Kniha se velmi dobře
hodí pro mládež od 13 let i pro dospělé. I vnější krásnou úpravou bude ozdobou
každé knihovny. A.S.

B. Dubňanská: Zorka a Mírek jedou...
Vydal R. Promberger v Olomouci. Strany 204. Formát 1521. Vázané 30 Kč.

Veselé a vážné příběhy z pestrého dětského života. Zorka a Mírek jsou děti
prážského profesora, rodáka z moravského Slovácka. Na prázdniny jedou do
otcova rodiště, slovácké vesnice na upatí Chřibů v blízkosti hradu Cimburka a
tam prožívají se sestřenicí Cilkou a bratránkem Jankem a milou babičkou na
venkovském statku mnoho veselých i vážných chvil. Strážným andělem živých
dětí je babička, která děti poutá svými pohádkami, pořekadly, lidovou moud
rostí a činnou účastí na vycházkách do okolí posvěceného působením sv. Cyrila
a Metoděje. Knížka, která je částečně psána slováckým nářečím. vmnohém při
pomíná Němcové Babičku. Jen na jednom místě (str. 69) zapomněla autorka. že
píše pro děti: „... učitel byl dobrý psycholog cikánské duše.“ Stačilo české
znatel. Knížku si velmi rády přečtou děli 8—13leté i starší. A.S.

R. Weiner: Lesklé náčiní.

Knihovny „Nové obzory“ kniha 19. Vydala Čsl. grafická Unie, Praha II. Stra
ny 32. Formát 16X22. Brož. 3.60 Kč. váz. v polopl. 5.70 Kč.

Povídka Lesklé náčiní je vlastně vyňatek z autorovy knihy „„Netečný divák“.
Silný jinoch Josef Samek učí se na přání rodičů krejčím. Jeho louha jej však za
vedla po půl roce k bednářství. Později stává se akrobatem, domnívaje se, že tak
lépe naplní úkol svého života. Pracuje v každém povolání poctivě. ale bez oká
zalého efektu, pozlátka. Proto nemá úspěchu. Lid chce pozlátko. Vrací se proto
k práci bednářské. Tendence knížečky vede k přemýšlení nad volbou povolání.
Poslouží dobře žákům budou činiti poněkud obtíže dlouhá souvětí. Knížka má
vzadu cizojazyčný slovníček a nabádavý „Čtenářův zápisník“. A.S.

Marie Tippmannová: Na statku.
Nákladem Ústředního nakladatelství a knihkupectví učitelstva čsl. v Praze. 1937,
ve sbírce Živé prameny. stran 80, cena brož. 8.60 Kč. váz. 13.60 Kč.

Hrstka příběhů o dobrých lidech a zvířatech. Typické postavy venkova. jemně
kresleny. jak to dovede říci žena. Prostá mluva. Vystižné obrázky prof. Cihelky
na špatném papíře s nevhodnou obálkou. Pro děti od 9 let.

Václav Valenta-Alfa: S maminkou u Tatarů a jiné povídky z vojny.

11. vydání. stran 160, cena brož. 15 Kč, váz. 20 Kč.
Bolestný osud chlapce. který se dostal s maminkou až na Kryma jeho návrat

(maminka mu zde zemřela i olec) s legionáři domů, legionáři. boje o magistrálu

18



atd., vše dobře děláno. Několik pravopisných chybiček bude jistě opraveno v tře
tim vydání. Za to obrázky nemožné a nevystižné (kreslil K. T. Neumann). ne
odpovídající heslu: pro děti to nejlepší je dobré.

Jaromír Hořejš: Zlíchovští studenti.
Stran 191, cena 18 Kč brož., 23 Kč váz.

Život studentů zlíchovské reálky, kteří prožívají trampoty války a- jdou i bo
jovat na Slovensko. Pro 10leté děti (chlapce). Slabé obrázky maloval F. Frobel
a obálku Zd. Burian.

Marie Matesová: Stříbrné struny.
Strana 208, cena brož. 23 Kč, váz. 29 Kč.

Pěkný dětský románek, jehož tendencí je vzájemné sbližování Čechů.a Slová
ků s krásnými líčeními Tater a slovenské vesnice. Těžší sloh, ušlechtilá mluva.
Pro děti od 12 let. Knihy tyto vydalo Ústřední nakladatelství a knihkupectví uči
telstva čsl. v Praze na špatném papíře, snad ve snaze, aby byly co nejlacinější.

Vladimír Večeřa.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Pohled do vývoje české pedagogiky. německého filosofa J. F. Herbarta, jehož
1 kniha „Lehrbuch der Psychologie“ byla

Kantův transcendentální idealismus se © pro moje zdůrazňování zákonitosti dušev
rozdělil ve dva směry: v absolutní idea- | ního života dlouho jediným východiskem
lismus Hegelův a Fichteův a v realismus | všech psychologických studii, U nás
Schopenhauerův a Herbarlův. Česká filo- ©z Herbarta vycházel i mladší Hilosolický
solie o době obrozenské stála ve zname- —druh Lindnerův Durdík, rozhodným od
ní vlivu prvního směru, z nejvýznačněj- | půrcem všech, kdož podporovali Hiloso
ších representantů hegalianismu té doby — fické ideje Herbartovy, byl teprve Masa
můžeme uvésti A. Smetanu a J. Hanuše, | ryk, jenž zahájil údobi posilivismu,
Tyrš se již obíral Schopenhauerem a pak Na psychologické zákonitosti vybudo
přichází vlna herbartismu, úplně ovliv- © val Herbart svoji pedagogiku, v níž byl
nivší F. L. Čupra, J. Dasticha, největší | dlouho nespornou autoritou. Počtem svých
vliv však na utváření české filosofie, psy- —přívrženců převýšil Herbart i v Německu
chologie a hlavně pedagogiky vykonal | všechny ostatní pedagogické školy. V je
Herbart působením Gustava Adolfa Lind- ho duchu bylo organisováno německé i
nera, prvního profesora pedagogiky na. rakouské školství, Nejprudší boj mezi
universitě v Praze. - herbartovci a antiherbartovci byl u nás

U příležitosli 50. výročí úmrlí Lindne- ©na poli pedagogickém sváděn v 80. le
rova, jež připadá na 16. října, pohleďme © tech předcházejícího století. Herbart dal
aspoň letmo na cesty, jimiž se česká pe- popud k soustavnému studiu metodiky,
dogogika brala. Až do první poloviny 19.. učebné techniky a látky. Lindnerovi ne
stolelí pedagogika nezaujímala mezi 0- ©možno upřít, že jeho pracemi vykonala
etatními obory filosofického myšlení ně- česká pedagogika svoji zkoušku dospě
jak zvlášť význačné místo a spokojovala | losli, Lindner, naprosto věren Herbarto
se příležitostným řešením otázek význa- vi, zakládá svoji pedagogiku na etice a
mu úplně podřadného. Rozhodující pře- © psychologii, v níž city a vůli pokládal za
vrat v pedagogice znamená vysloupení | výslední stavy představ, ledy činnosti

19



rozumové. Jediným estelickým měřítkem
herbartovcům byla zkušenost. „V nitru
svém ať každý hledá, čeho svět mu ni
kdy nedá“, tof Lindnerovo filosofické
kredo, zdobící jeho pomník.

Zdálo-li se, že česká pedagogika na
stoupí po Lindnerovi samostatnou cestu
zdravého vývoje, toto očekávání zklama
lo. Skoro chorobná neschopnost celé naší
filosofie samostatně se orientovat, uvedla
naši pedagogiku do nejhorší závislosti, v
jaké se mohla ocitnout: propadá v duchu
doby obecně | přijímaném© positivismu
Krejčího, Drtiny, Kádnera, zůstala poza
du za celkovým filosofickým vývojem,
spějícím k vyšším metám a ustrnula ve
své praxi na překonaném myšlenkovém
podkladě konce minulého století. Posi
tivismus, zašedši do krajnosti svým bu
dováním psychologie bez duše a svými
povýšeneckými vyhrůžkami, že vytrhá z
pedagogiky všecko spekulativní býlí, vy
volal nutně reakci v řadách katolických
filosolů a učitelů.

Poslední čtyři desítiletí vynucují si stá
le čestnější místo uznání budovatelé ka
tolické pedagogiky, jež vede člověka k
nejvyššímu idealismu, učíc ho žíti podle
Boha a pro Boha, jenž jest nekonečný a
proto je zdrojem nekonečného pokroku.
Německý profesor pedagogiky v Praze
O. Willmann, budující katolickou peda
gogiku na základě přirozenosti a Zjeve
ní Božího, brzy má kongeniální pracov
níky v českém táboře v prof. dr. Kach
níkovi, Kratochvilovi, Černockém a ji
ných. Prof. dr. Kratochvil r. 1910 přebírá
„Vychovatelské listy“, jež se vypracova
ly na všeobecně uznávanou nejlepší
pedagogickou revui českou.A
filosofický vývoj, jenž úplně odbyl positi
vismus jako neudržitelný, jest naplněn no
vou touhou po jistotě, upíná se k metafy
sice a idealismu a dává za pravdu hlasa
telům katolické [ilosofiea pedagofi
ky perennis. R.P.
Jan Ev. Trávníček: „Informační listy“.

„Styk školy s rodinou, učilelů s rodiči
má blahodárný vliv na školní práci.“ —

Ve sterých varianlách slyšíme toto heslo,
rozmanilými způsoby snažíme se je na

20

dáme besídky, oslavy, divadla a zde všu
de se stýkáme s rodiči školních dětí, po
znáváme se vzájemně, urovnáváme Ce6
tičky od srdce k srdci.

Avšak přece s> často stává, že se ne
setkáme právě s lěmi, s kterými bychom
rádi promluvili, jež bychom rádi na něco
upozornili. Někdy chybí právě li, kteří by
měli svrchovaně zapolřebí slyšet slova
povzbuzení nebo pobídky.

Přemýšlel jsem, jak zařídili, aby každá
rodina, která má dítě ve škole, stýkala se
se školou, aby v každé rodině byl vzbuzen
aspoň skrovný zájem o školu. Začal jsem
s jakýmsi druhem „školního věstníku“ neb
informačních listů.

Náš list má formát čtvrlky normaliso
vaného archu (přeložený půlarch). Na prv
ní straně je něco ze školní kroniky z dří
vějších dob. Druhá strana je vyhražena
zprávám ze školy, o stavu žactva a pod.
Na třetí straně jsou krátké zprávy, týka
jící se školství u nás i v cizině. Čtvrtá
strana obsahuje pokyny ze školního řádu
naší školy, pokyny kázeňské, pokud se
dolýkají i rodiny a kde je žádoucí spolu
práce rodiny.

Poněvadž dosud nemáme cyklostylu,
rozmnožují časopis hektografem, Je io si
ce dosti piplavé, ale lze to udělat. Infor
mační list pošlu zdarma do každé rodiny,
kde mají školáka.

Rodiče uvitali novinku se zájmem. Rádi
čtou úryvky z kroniky, rádi sledují školní
život práci, zajímají je rozmanilosli z
našeho i cizího školství. Bohatým prame
nem pro tuto rubriku jsou naše pedagog.
časopisy, noviny, časopisy pro mládež a
pod. Pozornosli neuniknou ani různé po
kyny na poslední straně, které vlastně
hlavně chci rodičům vložiti na srdce. Po
něvadž je to novinka, má značnou přitaž
livost. Až zeslárne a zevšední, pozbude jí
— ale do té doby snad přece něco dobré
ho vykoná.

a

List připravuji asi v pětinedělních lhů
tách, osmkrál až desetkrát ročně. Právě



připravené číslo má na př. tento obsah:
Ze školní kroniky: Postavení školní bu

dovy v roce 1876. Kleří učitelé v té době
u nás působili. — Naše škola dnes: Stalis
lika žactva: počet žáků podle lřid; nábo
ženství, národnost, státní příslušnost, za
měslnání rodičů; průměr výšky jednotli
vých věkových stupňů, průměr váhy, nej
větší a nejmenší žáci naší školy atp. Roz
manitosti: Školní zahrady, branná výcho
va, pokusné a reformní školy, práce ve
zlínských školách. Pokyny: Návšlěva hos
tinců, divadel, polulování večer po ulici;
čietota obuví (podzimní plíckanice), pře
zouvání. V této části zřelelně je vytčeno,
<o smí a co nesmí býti. Rodiče jsou žádání
© spolupráci, aby žáci mohli zachovávali
školní řád.

Z dosavadních zkušenosti při opalrném
posuzování bylo možno učiniti asi tyto zá
věry:

1. Poúdněcuje se zájem rodičů o školu a
všecka její zařízení. Rodiče přemýšlejí a
při příležitosti (ve schůzi, na besídce) se
dotazují, když jim bylo něco nejasné ne
bo neúplné. Získávají se náměty k rozho
vorům.

2. Poněvadž mohou kdykoliv nahléd
nouti do psaného listu, zapamatují si zprá
vu nebo pokyn věrně, nezkomoleně, v je
ho vlastním smyslu. Předejde se omylům
a dohadům. Slyší-li něco na schůzi, nepa
malují si věc vždy věrně.

3. Srovrávají minulost s přítomností —
kroniku minulosti s kronikou současné
práce školní — dovedou odnadnonti, kde
je plus.

4. Kraličké zprávy © našich i cizích
školních aktualitách a zajímavoslech pudí
je k aby hledali důkladnějších
zpráv, vedou je k četbě nebo na schůzi
rodičů.

5. Dostaneme se i k těm, kteří zřídka
kdy mohou přijíli do školy, i k těm, kteří
jsou příliš pohodlní nebo i neleční k tomu,
co se děje ve škole s jejich dětmi.

tomu,

To vše mluví ve prospěch počinu. Nelze
nepřiznatli, že též obtíže jsou s tíml> počí
náním spojeny. Není jich málo — ale za
tím nepřevažují výhod.

21

A na konec: vím, že zavedení informač
ních listů není dosažením ideálu, vím, že
je nedokonalé a že časem se vyžije a po
zbude zajímavosti — jako každé podniká
ní lidské. Ale je úkolem člověka, aby na
lezl opět něco lepšího.

Nový obsah vyučování,

Pokrokové učilelstlvo mělo v Brně se
minář o novém obsahu vyučování a poclí
vě se pozastavilo nad lím, že po léto
stránce je mnoho problémů nerozřešeno.
O ideové nutnosti nového obsahu vyučo
vání přednášel dr. V. Příhoda o novém
obsahu jazykového vyučování, reálií a po
čtů učitelé zlínských pokusných škol, o
hodnotících hlediskách nového obsahu
vyučování řed. V. Konvička, o vlivů obsa
hu vyučování na školskou organisaci řed.
S. Vrána.

Přednáška dra Kriebla Reálie nár. ško
ly v nové orientaci byla nepřipravená a
nezaujala. Zlínští kolegové přednesli mno
ho zajímavých návrhů a názorů. Nutno
však uvážit, že pracuji za mimořádných
pracovních možností, že jsou podporování
Baťou a že je přece jen jiné vychovávali
malé řemeslníky, dělníky a rolníky než
dorost pro Baťovy závody. Zdá se mi, že
ideový podklad vší práce ve Zlíně je v
odporu se základní ideou naší školy: de
mokracií. —řa.

Víte,že...

učitelé učitelů (prof. učitel. ústavů) se
nezúčastňují práce na vybudování nové
pracovní a demokratické školy mímo svo
je ústavy?

přestupový přídavek uč. měšť, škol byl
zásadně schválen v páteční schůzi mín,
rady (10, XII. 1937) a přikázán min. finan
cí a mšano k vyřízení a získání úhrady?

většina učitelů, kteří se podrobili zkouš
ce způsobilosti pro školy měšť, z IV, od
boru před zkušeb. komisí v Brně byla vel
mí slabě připravena? Čili, že se dívají na
těles. výchovu jako na lehký předmět?

„Vychovatel, listy“' vydají jako zvláštní



otisk seznam literatury (nejpotřebnější),
nutné k prostudování, chcete-li jíti s klid
ným svědomím ke zkoušce?

se o učitel dvojicích ve službě stále
mluví, ale o tom, že jsou lidé, kteří mají
3 až 20 placených (a těžcel) funkcí, jež
ani řádně nevykonávají, se nemluví?

v poslední době množí se stížnosti uni
versit na střední školy, středních škol a
měšťanských na obecné? Nevíte, na koho
si mají stěžovat obecné školy? Na rodiče?

Oši dostali oběžník o nedostatcích vyuč.
jaz. německému (a kreslení), protože se
děti učí konjunktivy, ale nedovedou se
optat na cenu běžné věci?

v časopisu Tak má pěkný článek o sta
chanovštině v našich školách Ladislav
Švejcar, kde odsuzuje bezhlavé testování,
které dětí utlouká a ničí jim zdraví?

na boskovském okrese (obvod oši Was
serbauera) je měšť, škola, mající loni jen
dva odborné učitele, kteří měli kvalifikaci
druhého stupně, ale učitel na téže škole,
jenž pří odborné zkoušce propadl (ačkoliv
se 4 roky připravoval), kvalifikací prvého
stupně? Pak je p. oší nestranný a spra
vedlivý!

mluvnice od insp. Menšíka jsou návod
né pro učitele a ne pro žáky?

—ov.

Drobnosti pro školní praksí,

1. Poznačte si do rozvrhů učiva, které
pomůcky se vám k probíranému učivu na
každý měsíc hodí z kabinetu školy.

2. V elementárním čtení cvičme hodně
na tabuli texty, kleré složíme z pozna
ných prvků. Cvičme celá slcva ne osamo
cené slabiky. Vymýšlejme přirozené situ
ace.

3. Pro elementární počty je velmi dobrý
kupecký krám od Josefa Ungera (Brno,
Na ponávce 55). Cena 120 Kč. Pra chudé
školy kupte kupecký krámek ze Státního
nakladatelství za 2 Kč. Liístečky nalepte
na lepenku a pastelkou obarvěte. Dětský
krám si konec konců může zhotovit kaž
d“ trochu dovedný učitel.

4. Využijte prvouky i vlastivědy za kon
centrační osu vyučování, k ní se má zpra

22

vidla vázat i cvičení jazyka (aspoň část
jazykové hodiny věnovat procvičování
nových slov, tvarů a obratů, získaných ve
věcném učení). Také počty važme na ně
(na věcné učení),

5. Kontrolujte i opravy žáků často, ne
ni-li možno vše opravit. Vzájemná oprava
žactvem po návodu učitelově je pro učite
le ulehčením a děti se při ní učí vlastní
činnosti. Ovšem nezbavuje učitele povin
nosti kontroly, aby žáky vedl k poclivé
mu, pozornému a svědomilému opravová
ní a přesvědčoval, u kterých žáků je po
třebí individuální nápravv.

6. V počtech nechť žáci neopisují pří
klady z tabule nebo početnice, ale hned
počitají!

Rodičovské sdružení,

1. Informujte rodiče žáků o nových n
stanoveních Řádu školního a vyučovací
ho.

2. Ziskejte spolky, aby se vstupným vy
bíraly o 20 bal. více a tuto částku odvá
děly Rodičovskému sdružení na ošacova
cí a polévkové akcze i nadílky.

3. Snažte se pomocí R. s. získat pro děti
kluziště a je-li v okolí vhodný terén, ly
žujte a uspořádejte dětské lyžařské zá
vody.

4. Proveďte sběrací akci pro účely R. s.
všemi způsoby.

5. Oživte činnost R. s. besídkami, reci
tacemi a dětskými výstupy se zpěvy.

6. Snažte se získat radiový přijimaž do
každé školy. Nechť R. s. požádá obec o
podporu (nebo místní školní radu).

7. Všude, kde není tělocvičny a kde má
v místě tělocvičný spolek místnost (vlast
ní), snažle se získat přes R. s., aby mistni
školní rada opatřila hodiny školní tělesné
výchovy v tělocvičně místního tělový
chovného spolku.

8. Dozor při vydávání polévek (obědů)
pro chudé děti rozdělte si podle rozvrhw
hodin lak. aby vždy byl přítomen 1 zá
stupce učitelstva a 1 zástupce R. s.

9. Na každý podnik pozvěte znovu a
znovu rodiče písemnou pozvánkou, kte
rou napíší žáci (i pro děti v elementárce).



O koedukací

píše „několik poznámek“ ve „Střední ško
le" (1937 č. 5) V. Hrubý. Jeho závěr je:
Celkem lze tedy říci, že se nám žáci a žá
kyně představují jako subjekty rozdílné
tělesně i duševně. Rozdíly fysiologické

' jsou zřetelné, rozdíly v duševní práci tak
nápadné nejsou. Při tom musíme bráti vel
mi opatrně v úvahu, že pozorované rozdí
ly nelze mnohdy přičísti celé na účet po
hlaví. Působí zde nitelé: 80
ciální postavení, zvyklosti a tradice ve
výchově atd. Závěry naprosto přesné pro
nedostatek většího počtu pozorování sou
stavných činili nelze... Co do prakse
školní usuzuje pak pisatel, že otázka koe
dukace není jejim zavedením nijak defini
tivně rozřešena, Otázka ta snad aní rozře
šena nehude nikdy všeobecně, nýbrž vždy
pouze částečně a poměrně, V rodinách
vyrůstají hoši a dívky společně a zase jsou
rodiny, kde vyrůstají pouze hoši neb pou
ze dívky. Rozdily obou pohlaví jsou tím
větší, čím podstatněji a typičtěji vyrůstá
v jedincích ženskost neb mužnost, ale i tím
více jeví se lato ženskost či mužnost, čím
více jsou pěstěny na př. ve školich. Nalz+
při lom prostě stanovili, že pěstěna je
ženskost výhradně na ženských školách
ani že zdokonalována je mužnost vždy
pouze na školách chlapeckých. Psychický
vývoj podmíněn bývá zároveň podněty
komplementerních jakosti mužských a

ženských. To zdálo by se nasvědčovati
významu koedukace. Koedukací však ta
ké rušen je pravidelný rozvoj zvláštností
pohlavních, které jsou netoliko biologic
ky, ale i psychologicky nepostradatelnými
jako dvousměrné podmírky průměrného
života.

Život individuální je rozlišen pohlavně,
život společenský však už jen částečně a
poměrně. Bude tedy třeba dbáti ve vý
chově obojího, i kolek
tivnosti. Obojí prostupovati má proto vý
chovné způsoby tím více, čím více ctává
se účelem výchovy kolektivnost, a tím
méně, čím spokojí se výchova zřelely
pouze individuálními či rodinnými, které
nebudou nikdy ovšem stejně zdůrazňová
ny, nesmí však také nikdy býti úplně za
nedbávány.

Prakticky řešeno by mohla snad býti
otázka koedukace pouze výběrem podle
nadání a náklonností, vzhledem na bu
doucí povolání životní. Dále však také
podle rozvrstvení společného poměru po
hlaví v určitém věku. Mladší chovanci ne
podléhají samozřejmě nevýhodám koedu
kace tak jako starší. V rodinné koeduka
ci, právě tak jako ve školní a veřejné, mí
vá vždy veliký význam osoba neb osoby
vychovatelů, zvláště jich příkladné cho
vání. O takové okolnosti jde snad vždy
napřed. Na nedoslatcích lěchto poměrů
zato ztroskotávají často i dobře míněné
snahy. č

individuálnosti

Pracovní psychologie a škola.

Psychologie jako věda anthropologická
nabývá vždy většího významu také vzhle
dem na životní podmínky člověka. Vši
má si netoliko duševních jevů, ale i okol
ností a předpokladů, jich zdárného prů
běhu, jako na př. pracovní schopnosti, vý
hodného i závadného způsobu práce, ú
čelného a prospěšného zařízení pomůcek
a pod. Tento druh psychologického sna
žení nazýván bývá pracovní psychologií
či psychologií práce.

23

A. Palme, vůdce německého poradnic
tví ve volbě povolání v Čechách, píše o
významu léto psychologie ve škole (Pá
dagogische Rundschau 6-7). Ani pokusná
psychologie nedovedla pro pracovní vý
běr ve škole ničeho více učiniti, než že
snažila se stanoviti určité typy. Talo sta
tická metoda má však doplněna býti dy
namickou. Vyšetřovány mají býti ve ško
le jednotlivé psychologické úkony, kte
rých týká se budoucí povolání žáků. Pal
me všímá si předně hbitosli chápání, za
pamatování si a objemu pozornosti.



Pracovní psychologie zabývá se ve ško
le zjišťováním typických pravidelnosti :
zvláštností jednotlivých žáků, kleré
rozhodují snad méně o školním prospě
chu, ale jsou směrodatnými tím více pro
budoucí povolání a způsob práce v něm.
Jde tu o objevení se právě oněchhloub
kových činitelů pochopení a zájmů, kte
rých pravidelné vyučování školní nemůže
ani dbáti proto, že nepřicházejí pro školu
vůbec v úvahu. Právě oni žáci a žákyně,
kteří zdají se býti pro vyučování málo
způsobili, jeví často zvláštní schopnosti
pro určitá povolání. Naopak zase oslňui2
hbilé a správné odříkávání ve škole mno
hdy netoliko žáka i učitele, klerý n2do
vede si pak vysvělliti, proč se žák neb
žákyně, někdy už tak záhy, neuplatnil
svou „inteligencí“. Palme píše o těchto
žácích, že pyšní se cizí inteligencí, uči
telovou, a že se snad více naučili než vů
bec žili. Jiní nedovedou se zato vynořiti
svými hloubkovými mocnostmi proto, že
nedává jim k tomu pravidelný školní chod
příležitosti. Tu pomáhají poradny povo
lání.

Do oslravské poradny poslán byl na př.
učeň na kupeclví, který měl ve škole pro
spěch nedostatečný. Jeho zaměstnavatel
je pln chvály nad jeho kupeckou způsobi
losti a dovedností, která nemohla ovšem
zjištěna býti za obvyklého a všeobecného
vyučování („České slovo“ 23. 10.). Po
radna rozpoznala správně pracovní schop
nosti učňovy, které jsou poněkud
konstituce psychické než pouze rozumo
vé (inteligenční) složky.

Pracovní psychologie není sice obsaže
na výslovně v učební osnově, může však
býti výhodnou příležitostí k účinné spo
lupráci školy s poradnamí, či lépe součin
nosti školy s rodiči a zaměstnavateli.

Pracovní psychologie je však
způsobem všeobecné a důkladné psycho
logie naukové. Předpokládá proto netoli
ko znalosti leoretické, nýbrž i praklické.

u

jiné

užitým

Analysa lidské osobnosti

je dnes jedním z nejaktuálnějších problé
mů netoliko praktických (psychiatrických

24

a pedagogických), nýbrž také všeobecně
psychologických. V časopise „Věda a ži
vot" podává dr. R. Souček analysu, kte

klinických
pozorování Achille Delmas a Marcel Ball.

Celek osobnosti tvoří charakter (afekti
vo-aktivní osobnost) a mentalita (intelek
tuální osobnost), Vznik lohoto celku je z
osobnosti vrozené jako tempzramentu
(souhrn disposic afektivo-aktivních) a in
teligence (souhrnu schopností intelzktuál
ních). Osobnost vrozená čili „základní já“
vyspívá v celek osobnosti osobností zís
kanou čili „povrchovým já“, které utváří

rou vypracovali na základě

se v temperamentu zálibami, sklony a ná
vyky, v mentalitě pak vzpomínkami a

Podkladem toho
snaha rozlišiti v duševních jevech staliz
vírami. rozboru byla

ké a dynamické, původní a trvalé řídicí
naše činy a charakterisující jedince rozli
šovati od individuálních projevů a jich
zevnějších forem. „Statismus a dynami:
mus mohou si časlo navzájem odpovíditi,
avšak není tomu lak vždy.“ Pěti psycho
pathickým konstitucím (paranoická, per

cyklothymická,
hyperemotivní) odpovídá patero normál
versní, mylhomanická,

ních složek charakteru (aktivita, emotivi
ta, chtivost, družnost, dobrota), které
představují souhrn disposic afeklivo-ak
tivních (temperamentu). „Lidé liší se na
vzájem hlavně touto osobností vrozenou;
tvoření osobnosli získané naopak spíše
stírá rozdily tím, že ve stejném prostředí
vede ke společným formám chování“, zá
libami, sklony a návyky. K souhrnu těch
lo disposic afektivo-aktivních náleží u
vrozené osobnosti intelektuální souhrn
schopností, které jsou pamět, obrazivost
a soudnost ovlivňované v získávané osob
nosti vzpomínkami Jelikož
schopnosti (intelektuální) a disposice (a
fektivo-aktivní) lvoří u jedince nerozdíl
ný celek, působí temperament a inteli
fence navzájem na sebe, sdružovárno mů
že býti vzájemně i více prvků. Vytvoření
charakteru jesl určováno i vlivem Zivota.
Proto jeví se veliká rozmanitost charak

a ovírami.

terů.
Souček cení v tomto rozboru „jasnost



a logickou propracovanost“, netají se
však tím, že považuje také tuto analysu
lidské osobnosti za „pracovní hypothesu“
a „vodítko“ těm, kteří budou v tomto o
boru dále pracovat. Také přiznává, že
„všechno zkoumání je
cích“.

Tak jako není jednoty v zásadním po
něti toho, co je „typ"“, „povaha“, „kon
stituce“ a výrazy jako na př. cyklothymní
užívány jsou jednak ve smyslu psycho
pathologickém (Delmas) i průměrně psy
chickém (Kretschmer), tak zdá se i samo

teprve v počál

Hlídka

R. Máder: Neznaboh je osamocen.

Lamennais napsal jednou krásné slovo:
„Neznaboh je ve vesmíru osa
mocen.“ Všichni tvorové Boha velebí.
Všecko, co má cit, mu žehná, Všecko, co
koliv má schopnost mysliti, se mu klaní.
Hvězda dne i světla noci opěvují jej svou
tajemnou řečí. Ale bezbožec, neznaboh
je osamocen, a to nejen ve tvorstvu, ný
brž i v dějinách. Je možno, přípouštím?
alespoň teoreticky, že jsou bezbožci
(atheisté, popírajíci jsoucnost Boží); ale
bylo by velice nesprávné z toho velikého
povyku, který tropívají, soudili, že jich
je mnoho.

Bezbožec, neznaboh je
mocen ve světových dějinách!
Svět ještě nikdy nebyl atheistický. Není
nejenom žádného národa bez nábožen
ství,ale náboženství je základ
ni větou, základním námětem
národů; nebo beznáboženskost. Pro
Boha nebo proti Bohu. Ba možno je říci:
Dějiny svěla sany sebou jsou nábož21
stvím, jsou ustavičně zuřícím bojem víry
a nevěry. Dokonce i chiéb a meč jsou te
prve tím druhým a třetím v dějinách svě
tových. Tak tomu bylo u sterých národů.
Ať jedli nebo pili, odpočívali nebo praco
vali, válčili nebo mír uzavírali, všecko
činili pro své božstvo.

06áa

* Překládám slovo „alheista“ slovem

třídění, které tvořívá lu základnu rozbo
ru, býti předčasným utkvíváním, Veškera
označení jsou pouze znaková či vlastně
náznaková a ztěží bude lze asi podati
také přiměřený a všeobecně výstižný roz
bor lidské osobnosti, dokud nebudz tato
osobnost vystižena náležitě ve své přiro
zené podstatě tak, aby nebylo tu slopy
po jakékoliv zájmové zaujatosti. Zdá 52,
že východiskem musí tu býti mnohem
širší oblast jevová, než pouze zhuštěná
skladba lidské osobnosti. „Daleká je ces

čta", není však marné volání.

25

neznaboh nebo bezbožec. Rozumím jím
popírače jsoucnosti Boží jako bytosti nad
světné, jež vše stvořila a řídí. (Filosof.
slovník.)

Proto píše Max Můller, dějepisec
náboženstev: „Čím hlouběji sáhnem:2 do
minulosti, lím čistší lam nalézáma ideu
božství“ A Kristian Pesch končí
své dílo: „Pojem o Bohu v pohanských
náboženstvích starověku“: „Zkoumali
jsme u národů všech dob a pá
sem jejich víru a náboženství.
Všude se setkáváme s vyzná
ním: Jest Bůh, vládce a vůdce
světa a lidí, ochránce zbož
ných, mstitel zločinů.“

Bezbožec je osamocen v dějinách svě
ta.Starý kulturní národ egypt
ský věří v boha Aloum-a, „nepřiblížil2l
ného“, otce otců božstva. Stvořitele všech
bytostí. Bezbožec je osamocen na březích
Nilu Řekové a Římané znají tvůrce
světa Demiurga, jenž existoval dřív, než
jejich bozi. Bezbožec je osamocen v Římě
a v Atenách!Ve velikých spous
Lách vod Tichéhc oceánu po o
strovech rozptýlení
velikém Bohu Taaroa-ovi a jeho stvořa
ní prastarou píseň: Žádná země! Žádné
nebe! Žádní lidé! Taaroa volá, žádná od
pověď. Tu tedy slvořil, on jedině jsoucí,
z ničeho vesmír, veliký, svatý. Bezbožec
je osamocen.

Tak věří Esk ymák v dobrého Boha,

národové zpívají o



který stvořil všecky věci; Indián ve
„Velkého Ducha“ a o Africe píše zná
mý badatel Livingstone: „Existenci
Boha a nesmrtelnost duše není třeba nej
zaostalejším kmenům černochů hlásat; ty
-to pravdy jsou v Africe všeobecně uzná
vány.“ Bezbožec, neznaboh, je osamocen.
Jest Bůh! „Monoteismus, víra v jednoho
velikého Boha nade všemi podřízenými
bohy, idea prapříčiny všech dávných pří
čin, praslunce všech náboženství září, byť
často jaksi mdle, přece všudy z mlhavých
zkazek o bozích."“

To bylo už před 2000 roky nápadné
Ciceronovi, když píše: Žádný národ
není tak surový a divoký, aby neměl víru

v Boha, třeba že jeho podstatu nezná, Je
to všeobecná, nepopiratelná skutečnost a
proto pravda. V čem souhlasí přirozenost,
to nemůže býti nepravdou. Bezbožec, ne
znaboh je v dějinách světa osamocen a
proto zbloudilec. Důkaz je zřejmý.

Podle všech pravidel dispu
tačních (sporných)má ten, kdo dosud
obecně uznávanou pravdu popírá, její ne
správnost dokázat. Lidstvo má pevnou
ideu o Bohu, Bezbožec ji popírá. Ať do
káže, že Bůh není. Přesvědčení o jedné
nejvyšší bytosti je všeobecně zakotveno
a zakořeněno ve všech pěti dílech světa.
Ať je (bezbožec)neznaboh vyvrá
tí, může-li. (Dokončenípříště.)

X. (XXXII.) schůze výboru SKPČs.

konala se v Brně, Antonínská 1, dne 11.
prosince 1937. Schůzi zahájil a řidil před
seda dr. Kratochvil za přítomnosti 11 čle
nů a náhradníků, jednatel se omluvil.

Po přečtení zápisu o poslední výborové
schůzi oznamuje předseda, že přišel přípis
Klubu poslanců čsl. strany lidové o memo
randu o vyučování náboženství na střed
ních školách. Dále bylo konstatováno, že
poznámka o slovenském autorovi učebni
ce dějepisu nebyla vůbec pronesena a do
zápisu nepatří. Pak byl zápis schválen.

Ze spolku vystupují dva členové, jednak
pro nemožnost účasti na spolkové práci,
jednak pro přestup do duchovní správy.

Do spolku se nově přihlásilo 11 členů.
Jejich přihlášky odevzdány dr. Roztočilo
vi a adresy poznačeny v členském sezna
mu, hlavně pro pokladníka msgre dra
Skoupého. Poslední brožura (dr. Macou
rek: Kultura cyrilometodějská — kulturou
národa) byla konečně péčí dra Rozločila

sili jeme ovšem ještě jednou doplatili por
to (132.10 Kč). Proto také bylo rozhodnu
to, že v jihlavské „Grafii“' už nic tisknouti
nebudeme. Pokud jde o další ediční pro
gram, přichází v úvahu pokračování bro
žurek literárně historických. Kol. Gvur

26

kovics je ochoten do konce února připra
viti do tisku brožuru o literárním baroku.
Pak přijde na řadu doba katolické refor
mace. Tisk brožur bude svěřen brněnské
Občanské tiskárně. Prolo si předseda dr.
Kratochvil vyžádá rozpočet. Pokladník
msgre dr. Skoupý oznamuje, že konto bro
žurek je aktivní.

Dále byla věnována pozornost IV. stře
doškolským hrám. Usneseno protestovali

při X. sletu atd. a budeme žádati přísné
zachovávání výnosu ministerstva školství
o dobrovolné účasti jak žactva, tak i uči
telů.

V pololetí končí [urkční dvouletí, proto
bude konána valná hromada. Bude
vneděli6. února 1938v aulealumná
lu v Brně, Antonínská 1. O 9. hod. bude
v kapli alumnátu pro nás sloužena mše sv.
a pak začne schůzové jednání. Výbor při
pravil předběžnou kandidátku s některými
změnami a usnesl se požádati některého
svého významného člena o vhodnou před
nášku při valné hromadě. Jakmile bude
program valné hromady přesně znám,
opatří kol. Jebavý tištěné pozvánky a ro
zešle všem členům.

Potom se dostavil do schůze kol. Dittin
ger a podal zprávu o letních táborech ka
tolické mládeže. Upozornil na jejich vel



ký význam, ale laké na to, že bude třeba
pevného vedení. Táže se proto, zda by
náš spolek nemohl nějak přispěl. Po ruš
né debatě bylo rozhodnuto, že o věci se
znovu promluví na valné hromadě.

hromadě.

III. řádná valná hromada SKPČs.

koná se v neděli, dne 6, února 1938 v aule
biskupského alumnátu v Bině, Antonín
ská 1.

Pořad:
1. Mše svatá v kapli alumnátu o 9, hod.
2. Zahájení valné hromady.
3. Přednáška ředitele velehrad. gymna

sia dra Karla Závadského T. J.: „Hygiena
duše a těla“. (Dědičnost a zušlachfovárý
lidstva).

4. Čtení zápisu o poslední val. hromadě.
5. Zprávy [lunkcionářů: jednatele, po

kladníka, zpráva organisační.
6. Zprávy předsedů odborů.
7. Zpráva revisorů.
8. Volba nového výboru.
9. Volné návrhy.

K IV. středoškolským hrám v Praze,

Zemská školní rada v Brně zaslala všem
ředitelstvím středních škol výnos ze dne
12. prosince 1937, čís. 75.723, tohoto znění:
Vyhovujíc žádosti sekce pro lělesnou vý
chovu Ústředního spolku čsl. profesorů v

Praze svolilo ministerstvo školství a ná
rodní osvěty výnosem ze dne 23. února
1937 čís. 11.156-IL1, v zásadě, aby v r
1938 byly konány v Praze IV. středoškol
ské hry, t. j. veřejné cvičení a závody žá
ků a žákyň středních škol z celé republi
ky, při čemž připomnělo, že účast na
závodechi cvičení může býti
jen dobrovolná nikoli nucená,
a lojaksestrany žactva taki
učitelstva. Zmíněnásekce sem ozná
mila, že podle ujednání s Čsl. obcí sokol
skou budou se hry konati ve dnech od
9. do 12. června 1938. Na tento podnik
středoškolského studentstva, pořádaný v
jubilejním Sietová
prostná buďle nacvičovánanej. ýše 10 mi
nul na počátku tělocvičné hodiny místo
obvyklé průpravy. Za předsedu zemské
školní rady v Brně Pánek. — Z toholo vý
nosu jasně vyplývá, že na žádné střední
škole nemohou býti katoličtí studenti nu
cení k účasti na IV. středoškolských hrách.
Pokud tyto budou pořádány vždy jen při
sokolských sletech, nezískají si nikdy dů
věru katolického studenlstva. Kaloličtí
rodičové se právem táží, proč středoškol
ské hry nejsou také proponovány při sle
tech orelských. Dokud nebude dána na
tuto otázku uspokojivá odpověď, nemohou
rodiče katolických studentů a studenlek
zaujmouti ke siředoškolským hrám stano
visko kladné. To je ostatně názor všech
uvědomělých katoliků.

roce, upozorňujeme.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Paxfilm v Brně, odbor pro školní film
a světelné obrazy, konal v Přerově 22.
XII. 1937 poradní schůzi za účasti 12 dele
gátů obou moravských diecésí, Předseda
insp. P. J. Mlčoch podal zprávu o čin
nosti přípravného výboru od 28. X. 1937.
Odb. učilel Janík předvedi prakticky růz
né stroje pro školní film, Typy firem Su
chánek z Brna, Kodak z Prahy, Opliko
techna z Přerova. Usneseno, aby P. Mlčoch.

27

P. Chýlek, P. Jan Jan, P. Kryštovský, odb.
uč. Janík exislující pomůcky školní dali
dohromady, a po vyřízení povolení práva
půjčovacího po Novémroce 1938 bude o
tevřena půjčovna v Přerově. Vypíše ce
soutěž na libretta k svátostem. V příští
schůzi vykoná se volba celého výboru, 2
schváleny budou připravené návrhy poři
diti nejpotřebnější pomůcky filmové pro
školní vyučování náboženství. Všechnu
korespondenci o školním filmu přijímá P.
Mlčoch, insp. nábož., Uher. Hradiště.



ÚLOMKY Z KATECHETIKY

Charita. — Ryzost lásky k Bohu se mu

— křesťanskou charilou. „Řekne-li někdo
„Miluji Boha' a nenávidí-li bratra svého,
jest lhář; neboť kdo miluje bratra svého,
kterého vidí, kterak může milovati Boha,
jehož nevidí?" (I. Jan, 4, 20.) — „Neboť
všechen zákon se naplňuje jedním přiká
záním, lím (lotiž): „Milovati budeš bližní
ho svého, jako sebe samého'.“" (Gal. 5, 14.)
Jak krásné myšlenky charitativní nám po
dává článek víry „věřím ve svatýcn ob

„A trpí-li úd jeden, trpí spo
lu s ním všecky údy; oslavuje-li se jeden
úd, radují se spolu s ním všichni údové.
Vy však jste tělem Kristovým a údy (je
ho) podle údělu.“ (I. Kor. 26 n.)

Musíme probouzeti často a soustavně u
dětí zájem o osudy bližního, neboť děti
jsou většinou smýšlení egoistického, Tak
na příklad, by! požár. Rodiče s hrůzou a
chvatem zachraňovali ne'potřebnější
nejcennější věci z hořícího domu. Toho
všeho nedbalo desetileté děvče a se zou

, falým úsilím se pokoušelo zachrániti cvou
loutku. — Zájem o osud bliž:ího probou
zíme tak, že předkládáme dětem vhodné
motivy nejen přirozené, ale zvláště nad
přirozené. Nejvíce působí zvláště na děli
slova Spasitelova: „Pokud jste lo učinili
jednomu z nejmenších těchto bratří mých,
mně jste učinili.“ (Mat. 25, 40.)

Při

musíme přihlížeti k proslředí, v němž dítě
žije, neboť v něm je nejvíce příležitostí k

cování“...

a

probouzení zájmu

uplatnění účinné lasky k bližnímu, Jest
to zvláště prostředí domácí, školní a ve
řejné. „Hle, jak je to dobré a utěšené,
přebývají-li bratři svorně!“ (Ž. 132, 1.) Dě
ti mohou vykonávati drobné skutky du
chovního i tělesného milosrdenství. Po
modlí se, obětují nějakou pobožnost nebo
sebezápor na jistý dobrý úmysl, daruji ně
jakou maličkost, mohou býti viditelným
andělem strážným zvláště mladším, za
ostalým: doma, ve škole, venku, rychle
se smíří, budou trpělivé k těm. kteří
jsou nepříjemní a obtížní. Za vhodných
příležitostí připomínáme dítěti: „Jak by

28

ti bylo, kdybys byl na jeho místě. .?“
Touto metodou situační dítě budeme po
zvolna vyváděti ze železného okruhu je
ho egoistických zájmů a budeme probou
zeti zájem o bližního... „ne tak abystz
hleděli každý věcí svých, nýbrž tak, aby
ste hleděli každý Llaké toho, co jest ji
ných.“ (Filip. 2, 4.)

S velkým zájmem sledují děti mnoho
tvárné dílo kalolické charily, když se jim
vhodně vysvětlí nejen slovním výkladem,
ale znázorní pomocí obrázků z různých
časopisů, obrazů světelných a filmem.
Tento způsob neobyčejně povzbudí k
drobnému dětskému dílu charitativnímu a
také zůrodní nitro dítěte ke vnimavému
přijímání pravd křesťanské víry, neboť
láska k Bohu a k bližnímu jsou rodné
sestry. Za těchto okolností velmi snadno
může katecheta ulvořiti mezi dětmi cha
ritativní kroužek (klub, sekci), jehož čle
nové všimají si soustavně zvláště chudých
spolužáků, podávají při schůzkách zprávy,
kde je třeba pomoci a také samí v tomto
směru předcházejí osobním příkladem. Zá
jem o dilo charity značně pozvedne také
dopisování e ústavy charitativními.

Takto můžeme zároveň děti krásně při
praviti pro velké dílo charity ve věku do
spělejším, neboť děti se svými zájmy ze
školy odcházejí i do života. „Láska zajisté
Kristova nás pudi...“ (IL Kor. 5, 14)

— Tšk.

K sv. přijímání žáků. — Na světovém
kongrese eucharistickém v Budapešti bu
de se sv. přijímání věřícím rozdávat v do
provodu dvou minislranlů, z nichž jeden
ponese rozžalou svící a druhý patenu. Po
dobným způsobem dá se všude jednoduše,
ale vhodně "zdvihnouti slavnostní dojem,
když děli společně přislupují ke stolu
Páně, zejména po prvé. (Kubíček, Kale
chetika p. 213.)

Liturgické hnutí, — My se u nás po té
stránce lolik „hýbáme“, že žáci mnohd2
nevědí, který je významný den církevního
roku, že přicházejí do kostela bez modli
tební knihy, dokonce i když přijímají svá
tosti, neumějí se u vchodu požehnat svě



cenou vodou, před svalostánkem dělají
kostelnické „pukrle“, že nedovedou ani
na vyšším slupni rozeznat hlavní části
mešní, netak aby se jich modlitbou přímě
řeně účastnili. Pro samé liturgické „hnutí“
se při mši svalé i po proměňování vzdor
ordinariálním pokynům s vervou hraje a
zpívá „Bože, cos ráčil“ a „Tisíckrát po
zdravujeme tebe“, A velcí i malí odříká
vaji bezmyšlenkovitě: „králosti tvé“, „na
šem vinníkům“, „nyní v hodinu smrti na
ší. Amen.“ — [nu, prý „maličkosli“!

CESTOU SE NAŠLO

„Český člověk“, Na vinohradském -1i
vadle předváděl ruský humorista Aver
čenko nejnápadnější zlozvyky různých ná
rodů. Chtěje charakterisovat Čecha, vyří
til se na jeviště, chy'al se za hlavu jako
pominutý a volal: „Ježišmarja, Ježišmar
ja" ... Tak mínil vystihnout českého člo
věka. A nepřeháněl, — Nemě!a by toho
vpravdě „českého“ člověka mí! na zřeteli
už katechese ve škole? Sero medicina pa
ralur, dum mala per
moras.

longas invaluere

„Laická morálka“ by se podle nového
úsilí „volných“ myslitelů ráda stala po
vinným předmětem pro všechno žactvo.
Pod nevinným názvem se má úředně pro
pagoval nevěra. „Z náboženského vyučo
vání se u nás může každé dítě bez udání
důvodů odhlásit — na lo se proti znění
školského upozorňuje.
Ale vyučování bezbožeclví má býti po
vinné.“ (Našinec č. 290 ex 1937.)

řádu i výslovně

Francouzské školství. — V prosinco
vém svazku revue Eludes se uvádí ceiko
vá stalistika francouzského školství. Pro
nás je poučná zvlášte tím. že je z ní zřej
má obdivuhodná obětavosl francouzských
katolíků pro školy církevní, zvané na roz
dil od škol státem vydržovaných školami
svobodnými Slátní rozpočelna ško
ly obecné, do nichž docházelo 4,428.000
žáků, činil 2.506.020.425 franků, na školy
střední s 249.352 žáky 550,133.734 franků.
Počel státních škol se neudává. Na školy

29

svobodné, jež vydržují katolíci, a to na
11.909 škol obecných s 941.512 žáky a na
909 škol středních se 160.853 žáky, čínil
rozpočet 800,000.000 franků. Sdružení ro
dičů žáků těchto škol konalo dne 7. listo
padu r. 1937 v Lille sjezd, jehož se súčast
nilo na 1500 členů. Bylo usneseno, že bu
dou podporovali stát v reformě školství,
bude-li respektovati aulorilu rodičů a je
jich právo na výchovu dělí. — Jos. Hanák.

„Mladý svět'“, týdenní noviny pro mlá
dež, čís. 14, nepatří do rukou mládeže.
Nevíme, jaké cíle sleduje redakce, když
uveřejní na druehé straně obraz vázy ze
skla s reliefem „skoro nahé ženy". Kato
ličtí rodiče, odebírají-li vaše děti tento
časópis, rozmyslele si dobře, jestli tínt
přispíváte k výchově svých dětí, Časopis
jest neutrální, poněvadž vydáván Státním
nakladalelstvím, ale zásadně potlačuje ja
koukoliv kalolickou tradici v našem náro
dě. Zamrazí nás, vidíme-li v tomtéž čísle
lak studeně psáti o radoslném svátku ev.
Mikuláše a o vánocích. Tendence časo
pisu jest jasná, uspat v mládeži nábožen
ského ducha, o ničem náboženském se
mu nezmiňovat a pak je naše. Bylo byv
záhodno, aby i zde katoličtí rodiče hájili
právo na usměrnění výchovy svých dělí.
— („Rod. a škola“ 1937, č. 10.)

KPOUŽITiVKATECHESI

Bůh nebývá posmíván. Stalo se
1924 v H. u Olomouce. Při pálení slivovi
ce zlropili si opilí občané smích z posled
ního pomazání. Rcalník H. oblekl si na se
be jakovsí košili. B. mu dělal kostelníka
a mazali krémem na boly třetího, něja
kého K. Ostatní stáli okolo a smáli se. V
tom však opilý K. si uvědomil, co se sním
děje, ale než se mohl vzpamalovat, z1by
lo mu špatně a začal volat skutečně po
knězi. Když druzí viděli, že je s ním sku
lečně zle, poslali rychle pro p. faráře. Za
tím ho rychle od krému umývali, K. jim zů
stával bez sebe a kněze se nedočkal. Ze
mřel, než přišel pan farář.

lo roku

I druhé stihl (rest. Po nějakém čase šel
jeden z diváků, kteří přihlíželi zesměšně



ní svátosti posledního pomazání, nějaký
M., domů právě z toho domu, kde se lo
stalo. Šel z oslavy svátku jmenin. Snad byl
zase podnapilý, před školou upadl. Pan
řídicí, který ho viděl, zvedl ho a odvedl
až ke kapli Panny Marie. M, se dovrávo
ral až domů, ale tam v průjezdě znovu u
padl na nápravu vozu tak nešťastně, že
se už nevzpamatoval a ráno ho tam na
lezli mrtvého. B., který dělal kostelníka,
za rok zemřel. Ř., v jehož domě se lo u
dálo, zemřel za 2 roky náhle, byv raněn
mrtvicí, bez kněze. — J, Z.

Jak mocná je přímluva Panny Marie,
Událost se stala kolem r. 1890.

Ovdovělá továrníkova žena, židovka,
koupila v Kojetíně dům, kde byla soška
Panny Marie, před níž hořívalo svěllo. A
ona, ač byla židovka, každou sobotu roz
žíhala světlo před tou soškou. Během ča
su pocítila nespokojenost a touhu po křtu
sv. tak, že se s tím svěřila knězi (P. Potůč
kovi). Po dobré přípravě byla skutečně
pokřtěna. Ten křest jí vyprosila jistě Pan
na Maria! — J. Z.

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Časopis slovenských katechetov“, č. 1,
32 str., orgán spolku katezhelov, redig.
msáre Aug. Raška, Trnava, vycházi mě
síčně, kromě prázdnin, předpl. 25 Kč roč
ně, vydává Spolek sv. Vojtěcha v Trnavě.
Slovenští spolubratři pochopili dobře, že
kořeny náboženské obrody jsou ve správ
ném kalechisování mládeže. „Jak toto vy
učování musí býti důkladné v době, kdy
celé ovzduší je prosáklé obnoveným po
hanstvím! Avšak nestačí
jen hodiny náboženského vyučování, je
nezbylno neustále zdokonalovali pedago
giku kalechetickou.“ (Prefekl posv. kon
úregace koncilu, kard, Serafini v „La Vie
Catholigue'"' ze dne 14. XII. 1935.)

Slovenští katecheté se nemohli spokoji
ti nadále jen s menším hospitováním v
jiných časopisech. Mají mnoho svých
aktuálních problémů, pro které potřebují
větší a stálou tribunu! Prolo přikročili k
samostatnému slovenskému katechetické

rozmnožovati

mu časopisu. Jeho redakční kruh získal
25 členů. Jakožto pořadatel Katechetické
hlídky ve Vychovatelských listech raduji
se z tohoto úspěchu slovenských spolu

30

Již první číslo je slibné, Z obsahu: Re
daktor: Náš program. — Dr. Jantausch:
Časopisu slovenských katechelov. — Jo
zel Čársky, bisk.: Čo chceme? — Dekr.
kongreg. koncilu o zdokladnení a zdoko
nalení vyučovania náboženstva. — Belo
Jančáry: Katol. akcia na fudových a meš
tianských školách. — M. Beleček: Pred
vojenská výchova a spolkový život mlá
deže. — Prof. Dr. Višňovský: Význam pe
dologického študia pre katechetu. — Jo
zef Hlavalý: Otázka učebníc náboženstva.
— Mikuláš Mušík: Slovenská katecheti
ka. — Štefan Herodek, far.: Návrh nové
ho katechizmu pre 5. tr. ud, a 1. tr. mešt.
škol. — Štef. Herodek: Škol. rok 1937-39
a katecheta. — Matej Zaťko: Naučme deti
prežehnávať. — Zo života Spolku kate
chetov. — Zápisnica.

Velmi správně navrhl protektor katech.
spolku J. Exc. p. biskup Čarsky nejd. or
dinariátům, aby všichni duchovní správ
cové odebírali tento časopis povinně z
[ondu farního pro příruční knihovnu du
chovní správy. Ordinariál trnavský, ko
šický a nilranský již projevil svůj souhlas.
Tim je i finanční stránka časopisu pře
dem zabezpečena.

Blahopřejeme vám, milí spolubratři, tě
šíme se na nejužší spolupráci a Přítel di
tek vám žehnej.

„Magisterium“, č. 6., řídí V. Vacek, ka
lecheta, Praha-Nusle, Táborská 55. Maji
lel a vydavatel Spolek katechelů v Če
chách. Vychází 6krát do roka. Roční před
platné 9 Kč. — Obsah: Úmrtí prvního pre
sidenta ČSR. — Velcí mužové o rábožen
ství. — Nemocenské pojištění laických u
čilelů náboženství. — Stanovení nábožen
ských oddělení. — 120. výročí nálezu Ru
kop. Královedvorského. — Exhorta ad
ventní. — Exhorta o svědomí. — Příkla
dy a obrazy pro školu a kazatelnu — Vý
nosy nejv. správ. soudu. — Zprávy Spol
ku katechetů v Čechách. — Různé zprávy.



„Die deutsche Familie'', měsíčník věno
vaný otázkám výchovy a vzdělání, vydá
vá msgre dr. H. Donat, Litoměřice, dr.
Walter Simon, Ústí nad Lab., soukr. doc.
dr. Ed. Westphalen-Fiirstenberg, Praha;
red. dr. W. Simon, Ústí nad Labem, Roč.
předpl. 40 Kč. (Číslo obsahuje 32 str.) -—
Tato nová pedagog. revue, která má za
sebou právě první ročník, všímá si přede
vším otázek výchovy rodinné, na podkla
dě katolickém, V tomto ohledu přináší ča
sová témata, jež musejí řešiti dnešní kalo
ličtí rodičové, mají-li dáli dětem nejlepší
věno, jež mohou jim odkázat: dobrou vý
chovu. Úroveň télo revue je na naše po
měry silně nadprůměrná. Je to samozřej
mé, když spolupracovníky
jména kromě již jmenovaných vydavate
lů: Jungbauer, Kindermann, Lindworsky,
Otto, Přliegler, Schróteler, Tumlirz, Utitz,
Winter, Bergmann, Finkous, Henn, Žák a
jiná.

Stráter Heř.-Schikora R. C, Ss. R., Pé
če o děti vystupující ze školy. Hlučín 1937,
nákl. Exerc. domu, 287 str., cena neudána,
— Nejdůležitější úkol má katecheta v prv
ním a posledním školním roce. V prvním
školním roce klade základy a v posled
ních letech školní docházky má zabezpe
čiti v dělech život v milosti posvěcující a
připravit je pro celé životní budoucno. V
tomto ohledu je zvláště poslední školní
rok velmi rozhodující. I při nejlepší m2lo
dě vyučovací je lřeba, aby dítě při tak
významném přechodu z kázně školy do
volnosti života bylo zvlášlním způsobem

čteme mezi

vyzbrojeno,
Proto se konají s těmito dětmi uzavřená

duchovní cvičení. Bylo by Lo sice nejlepší
rozřešení otázky, al: všeobecnému pro
vedení se slaví v cestu hlavně dvě pře
kážky: míslo a peníze. Prolo navrhuje P.
Schikora C. Ss. R. konati veřejné duchov
ní cvičení pro tyto děli ve farním kostele
a zároveň podává konkretní návrh podle
P. Strálera. Není lo však doslovný pře
klad, nýbrž je přizpůsoben naším pomě
rům. Látka je shrnuta v 19 promluvách.
Promluvy jsou poměrně dlouhé, třeba je
podle místních poměrů zkrátit a upravil.

Příklady jsou četné, opravdu živé a půso
bivé. Nelze však říci dětem větu „všechny
hříchy proti těmto (VI. a IX.) přikázáním
jsou těžké“ (str. 256), poněvad. tím by by
ly uváděny do bludného svědomí. — Již
teď upozorňujeme na toto dílo s vroucím
přáním, aby co nejvíce bylo uváděno ve
skutek. Sdělujte pak nám do Katechetic
ké hlídky své zkušenosti.

Arnošt Oliva, Mše svatá, Praha 1937,
nákl. V. Kotrby, str. 490, 24 Kč. — Věřící
nemá býti pouze divákem při nejposvát
nějším úkonu liturgickém, mší svaté, ale
má se nořili spolu s knězem do hloubky
jejiho symbolického a mystického obsa
hu. Autor zasvětiv čtenáře do podstaty
nekrvavé oběli Kristovy a seeznámiv '2' s
bohoslužebným rouchem a bohoslužebný
mi nádobami, provádí jej od stupňových
modliteb mše svaté do posledního evan
gelia. Dospělý věřící může se dobře a spo
lehlivě poučili o mešní oběti z této pří
ručky. Ke katechetice

Léon Mury, Graves réflexions sur L'En
seigneiment du Catéchisme, 3. vyd., Mar
seille 1933, Éditions Publiroc, 53, rue
Thiers, slr. 47, cena neudána. — Inspek
tor katolických škol uveřejňu'e zde své
přednášky, které pronesl o zlepšení meto
dy náboženského vyučování, aby výsled
ky byly laké úměrné a uspokojující. Po
dává pokyny metodické a také zásady k
duchovnímu vedení školní mládeže. I kaž
dý náš katecheta najde v této brožůrce
velmi cenné směrnice pro svou práci.

Abbé F. Charles, Le Catéchisme par
Evangile, Marseille 1933, Édit. Publiroc,
str. 224, 3.50 Ir. Kalech'smus na podkladě
evangelia. Tato čásl je věroučná. Nejprve
je příběh biblický, pak vysvětlení, mod
litba, předsevzetí a shrnuti učiva v otáz
kách kalechismových. Četné iluslrace u
snadňuji porozumění.

P. Dr. Joh. Thauren SVD,, Die religióse
Unterweisung in den Heidenlándern,
Wien 1935, Oster. Leo-Gesellschaft, Wien

L Bez., Stephansplatz 3, str. 197, cena ne



udána. — Téma o kalechisování v krajích
misijních dosud nebylo systematicky zpra
cováno. Aulor vzal na sebe úkol velmi
svízelný, neboť katechisování v misiích
je dosli různorodé. V části úvodní nej
prve poukazuje konkretně na svizelnost
katechisování v misiích u porovnání s p9
měry našimi, pak zaznamenává církevní
směrnice náboženského vyučování v mí
siích a potom ukazuje práci katechelů u
jednotlivých národů, nejprve kulturních a
pak přírodních. Při četbě této knihy na
čerpáme mnoho povzbuzení a poučení.

„Biblische Geschichte fiir das Erzbis
tum Breslau“, Freiburg i. Br., nákl, Her
der, str. 308, příloha „Geschichte der ka
tholischen Kirche“, 47 etr., Mk 1.80.
— Tyto nové biblické dějiny jsou po mno

Mají tilulní barevný
obraz, 74 skupinových obrazů v texlu, 8
celostránkových obrazů archeologických
a topografických v příloze a 4 mapy. Kro
mě toho obsahují tyto bibl. dějiny vybra
né ukázky textů z něklerých knih Slar, a
Nového zákona. Kniha je v solidní celo
plátěné vazbě.

hé stránce poučné.

Abbé M. Bouvet, Premiěres notion
d'Instruction religieuse et legons de choses
reiigieuses, 34.—38. tisíc. Paris 1934, nákl.
J. De Gigord, 15, Rue Cassette, Paris VL..
str. 243, cena neudána. — Je to katechis

originálního Každý článek
souvisle vysvětluje nábo.enskou pravdu,
pak je k tomu přidán obsahem odpovída
jící článek biblický a nakonec soubor 0
tázek, které odkazují na text v článku. v
němž si žák najde odpověď, Kniha obsa
huje velmi četné ilustrace, zvláště v části
poslední, kde je liturgika.

mus řešení.

Chanoine L. Baudiment, dr., Mon His
toire Saint en couleurs, Paris 1932, nákl.
Tolra, 28 rue d'Assas el rue de Vaugirard,
76. — Obrázková bible pro nižší stupeň
k domácímu člení. Každá stránka obsahu
je nejprve barevný obraz a polom slruč
né vyprávění události biblické. Obrazů je
115. Jsou to primitivní barvolisky, které
mladší děti mohou uspokojit.

32

Pro duchovní život dětí

Jean Plaguement —ElsaSteínmann, Kin
dernachfolýe Jesu Christi, Einsiedeln
1937, nákl. Benzing2r u. Co., str. 104, kart.
Fr. 4, Mk 2.50. — Vzácná příručka k po
užití v duchovním vedení nejmladších dě
tí. Ve formě rozmluvy mezi dítětem a Pá
nem Ježíšem mistrně dětským stylem pro
bírá autor pravdy náboženské a dětské
clnosti. Škola volné modlitby a návod k
rozmluvám dítěte s eucharislickým Spa
sitelem. Kniha si zaslouží bržkého pře
kladu do češtiny. Je opatřena hojnými
dělskými ilustracemi.

„Minister Christi Jesu, e
nutritus verbis fidei et bonae doctri
nae“ (I. Tim. 4, b.) se neobejde bez
dalšího sebevzdělání. ©Nejprve přijí
mal, co mu bylo předkládáno, potom
si. potřebuje pravidelně předkládati
sám.„Hlavní věc, Čemu se má
bohoslovecnaučit, jest, aby
sechtrělauměldáleučit“ (kar
dinál Gibbons v knize „Vyslanec Kris
rův“). A to nejen po dobu připravné
ho studia, nýbrž i později v odborném
povolání. Čím je ten který obor pro
duchovní správu důležitější, tím více
třeba nahrazovat, co se časem vytra
tilo z paměti, osvětlovat, co při stu
diu „šedivé teorie“ zůstalo v přítmí,
hledati se svíčkou naučených pravidel
„svoje“ chodníčky, doplňovat, čeho
hic et nunc vyžadují poměry učebné
ho působiště.

Kdo z nás, byť sebe starší, zečtělej
ší a zkušenější může říci: „Já v oboru
katechetické teorie a praxe mám už
výučný list“? Kdosi, jenž nedbal o
další sebevzdělání a pomáhal si „sta
tečně“ chudičkou abecedou průprav
ného studia, byl tázán, zdali tak může
katechisovat s úspěchem. Odpověděl:
„Dominus est in corde meo et in la
biis meis.“ Načež mu. bylo řečeno:
„Ano, tak za normálních okolnosti,
ale u nás by se opakoval případ, o
kterém čteme v příběhu proroka Baa
lama“



kopat hrob kultuře a osobní svobodě ná
roda. Generační román „Nepřirozenost“
je příspěvkem k tomuto časovému téma
tu, jehož důležitost a význam snažil se
autor podati formou výraznou a všem
přístupnou. Velmi jemně se zmocnil ná
mětu, který rozvedl v pásmo pestrých
obrazů a vylvořil film plně živoucích a
hluboce citově založených postav 6 pod
manivým podkladem dějovým, vrcholícím
v tragických situacích závěrečných. Jeho
mravní názor na manželství a výchovu
potomstva je v přímé shodě nejen a pře
devším se zásadami katolického nábožen
ství, nýbrž i s úsilím všesvětových ob
rodných snah společenského života. „Ne
přirozenost“ je román skutečně životní
náplně, bohatého myšlenkového obsahu a
ušlechtilého poučení. — J. M. Slavík,
Kajícnice, str. 324, brož, 20 Kč, váz.
30 Kč. Dějištěm románu je Olomouc, blíz
ké Loštice, zapadlý kout moravského Slo
vácka, jižní Morava a malebné zákoutí
Slovenska pod Tatrami. Studentský život,
přebohatý náměty a zvláště dobře vidě
ný v poměru k profesorům, poutavý život
široké učitelské rodiny, zastoupené svým
hrdinou v hojných a charakteristických
episodách, rozprostírá se před čtenářem
na pozadi intensivně prožívaného milost
ného dramatu. Třebas fabule románu by

Rodina
a škola

časopis kato
lických rodičů
a přátel křes
fťanskévýchovy

RočněKč 5:50

Administrace

Olomouc, Wilsonovo n. 16.

Varujte
se nastuzeníl!

Náhlým ochlazením
těla vznikají různé

choroby.

Nemocem předejdete,
když na výslovné
lékařovo doporuče
ní provedete masáž
těla francovkou

ALPOU
Po masáži Alpou nastane mírný
chlad, ale za chvíli se dostaví

pocit příjemného tepla.

Dbejte, abyste při nákupu dostali
skutečně Alpu.

la již koncipována před deseti lety, autor
ji pro vydání přepracoval, aby zahájil
po období sedmi let své literární činnos
ti převážně lyrického ražení novou vý
vojovou fázi širokých románových kon
cepcí. Kajícnice je prvním článkem toho
to řetězu, po ní bude následovat veliká
sociální trilogie ©Kouzelné | království,
Vzpoura a Noví lidé.

Kropáč a Kucharský, Praha II., Spá
lená 23. Oliva Arnošt, Kristovo
království, 1937, 68 etr., brož. 6.50
Kč.— Plus Raul S. J., Maria v na
šich božských dějinách, Praha
1937, 114 str., brož. 12 Kč. — Látka k
rozjímání a laké k duchovním promlu
vám, Zvláště P. Plus S. J. vyniká jíma
vou duchovní hloubkou — P. Jan Nep.
Lenz S. J., Nebesa vypravují,
1937, 271. str., hojně ilustr., s mapkou
hvězdné oblohy, brož. 25 Kč, Ve výstiž
ném překladu P. Fr. Úředníčka S. J. po
dává nám P. Lenz S. J. výsledky badání
moderní astronomie ve formě vznešeného
svědectví božského řádu ve vesmíru, slo
hem plastickým a populárním, Člověku,
který křečovitě Ipí na svých pozemských
zájmech, je kniha tato pobídkou, aby po
zvedl své zraky výš, k všemocnému Tvůr
ci nezměrného vesmíru...



Doporučujeme jedinečnou kateche

tickounovinku Kalichy, ciboria,
František Tomášek, ,o svícnEucharistická metoda »

náboženského vyučování
Obsahuje brožuru s teoretickým po

jednáním,doplněnoudiagramemHo- M , ldiny nepřetržitéhokonání mše svaté N dnacelémsvětěakolekciApraktic- , domova a sp 0 "

kých cvičení (113 obrázků s přísluš- 01 .ným heslem duchovního života), ce
na kompletuKč23—. M omouci
Všechny katechetucké novinky ať

kostelní roucha
vyrábí

knižní či obrázkové, domácí 1za- Obrazy, růžence, modli
hraniční, jakož i všechnu literaturu
kteréhokolivoborudodá: tebníknihy, kříže a veš

Lidové knihkupectví a nakladatelství keré náboženské předmětyv Olomouci, Masarykovo 11.

Objednejte si knihu dra Václava Kubíčka

»Katechetika«
Kniha má 340 stran a stojí pouze 32 Kč, váz. 45 Kč.
Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská, Olomouc,Wilsonovo 16.

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonovo náměstí čislo 16,

zašle Vám na objednávku novinku v náboženské literatuře:

Dr. Josef Hlouch:

Problém odpadu od Církve
spis, který ve světle víry v Církev - mystické tělo Kristovo - s psycho
logickým pochopením a katolickou láskou podává rozbor příčina násled
ků odpadu, který statisíce bratří odloučil do Matky Církve - Pohledy
do propastí nitra moderního člověka - Vzkaz věrným i zbloudilým!

„„Vychovatelské listy" vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Malice. cyrilometodějská
v Otomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplatními lístky Matice cyri:ometodčiské v Olomouci, še
kové účty 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďlež adresovány: Brao, Zemský dům II. Od
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci. Administrace a expedice v Olomouci, Wilsonovo
nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem ředitelství pošt a telegralu v Brnů čís. 19822'V. z 10. března
1931. Podací úřad Oiomouc I. — Tisknou Lidové závady tiskařské a nakladate:ské, spol. s r. 0. v Olomouci.



VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopispro pedagogikuafilosofií »Redaktor prof,dr.J, Kratochvil

Dr. Jos. Kratochvil: K pojmu pedagogiky věků (paedagogiaeperennis) <Dr. Ladislav Kempný: Charakterologie v praxi. 37
Karel Hroch: Problém celistvosti ve školním vzdělání,- . . . . . 40
F. S. Horák: Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo. . . . . . A2
Alois Svoboda: Osvícenský proiesor v boji se svými protivoíky. . . . W
Karel B. Hroch: Bllance čsl. školy za rok 1937 sl
Vyučování náboženství v jednoročním učebném kursu přiměšť. školách (iv. ř) 52
LITERATURA: Dr. Josef Vrchovecký: T. G. Masaryk a náboženství —.55

ThDr. Antonin Salajka: Nanka východních odloučených theologů zvláště

ruských o Kristově vykoupení. — Názory ruského neologa . N. Bulgakovao Sofii,vtělenía vykoupeníKristově -. 2...Jan Nep. Lenz S J: „Nebesa vypravují.. A
Hasert-Katann: Divy světovéhořádu . NN
Dr. J. O. Martinovský: Katolický skauting BArnoštHello:Podobiznysvatých. -. NN.
Dr. M. Laros: Zde jest evangelium pro dnešek . 60
Dr. Josef Hlouch: Problém odpadu od Církve. ©©.Kraus:DieWerttheorien. N.
PhilippePonsard:L'enfantdaujoud hui... 2.22. 68
EdmondJoly: L'enfancedésarmée < -© . . . . ... 0.. ©
Verine: L'art d'almer ses enfants . 68
Chanotne Henri Pradel: L'éducatlon de la politesse . 64

Jolán Gerely: Gib mir dein Herz. — JolanGerelyová: Dej mi srdce své 64J. Gerely: Beruf oder Fron? . — 64
Jolán Gerely: Das gebildete Mádchen . . 64

Z Hteratury pro mládež: B. M.Eliášová:Letkyně Armila — Hans
Rohmer: Krkolomné lety — Stanislav Reiniš: Ze světa divočiny — Dr. Jiří
Baum: Okolo zeměkoule autem a lodi — Gordon P. Olley: Miilon ml
ve vzduchu — J. Pecháček: Týden volnosti — Jón Svensson: Na koni
mezi ledy a ohni — Jón Svensson: Ohňový ostrov . 64—67

ROZHLEDY: Vychovatelstvía vyučovatelství: P.Vojtěch Marzy-—Starý
a nový rok učitelů — Pracovní škola čí škola práce — Slovenské zápo

lení — Z nové literatury PeAROBiCko--didaktické. .67—70Filosofie: Dr. Alois Jemelka S Scholastika. (Odpověď nakritiku knihy
kardinála Ehrle ve Filosofické revui) — Brentanovo sté výročí — Oprava
— Spirltistický sjezd . . 70—74

Hlídka kulturní: R. Máder: Neznaboh. je osamocen —Fr.S. Horák:Vedou
španělští katolíci „svatou“ válku? . 74—18

Hlídka profesorská: K psychologii názorného vyučování| — „Laickámorálka“— Statistika katolických středních škol a učitelských ústavů v ČSR.

IL. řádná valná hromada SKPČs. — |. (KXXIIL)schůze výboru SKPčS, —
Zpráva II. jednatele (matrikáře) . . PBSKatechetická hlídka: K eucharlstickémukongresu vBudapešti -.
Z úředních projevů — Zprávy spolkové — Pro duchovní život dětí —

K užití v katechesi — Cestou se našlo — Z odborné*Iteratury — Klická akce dětí . .

ROČNÍK XXXVIIL»ÚNOR-BŘEZEN1938 ČÍS.2- 3



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakoži filosofickéa kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou.Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a) po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných.4. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.

LISTÁRNA REDAKČNÍ

Z důvodů administračních, aby totiž mohla býti provedena agitace s 1. číslem
a stanoven přesný počet odběratel, vydáváme tentokráte výjimečnědvojčíslo (únor

březen). — Dostali Jsme řadu přípisu z kruhu odběratel, kteří chválili 1. číslo le

tošního ročníku „Vychovatelských listů“: „„Jebohaté obsahem, hodně praktických
poznámek i teoretických statí z pedagogiky... Jsou vskutkupedagogickou revuí,
Jakou chceme míti a kterou si musíme rozšířiti aspoň o tiskový arch.. ““ Děkujeme
všemza laskavé uznání a prosíme o získání nových odběratel, abyse jednotlivá
čísla mohla opět — jak bylo dříve — vydávati o 48 stranách. — Univ. prof.
dr. V. K.: Rád uveřejním článek „Nepovinné náboženství na střední škole“ hned

ve 4. čísle. — Panu kol. J. K.: Děkuji vřeleza adresy a příslib spolupráce. Pošlete
brzo!

REDAKCI ZASLÁNO

Z nakladatelství A. Neubert v Praze.
N. Munkovi. Od peřinky do školy.
Kč 7. — Artur Bram mer: Recept na
zdravou štíhlost. Kč 7.

Z nakladatelství Lad. Kuncíře v Praze.
Igino Giordani: Znameníodporu.
Přel. Jan Brechensebauer. Kč 45. Posudek
příště.

Nákladem vlastním (Přerov, Bartošova
9). Alois Čáp: Don Bosco, Hra o 4
jednáních, Cena neudána.

Óster. Bundesverlag fr Unterricht...
Wien. Dr. Otto Etl: Firmung und ka
techetische Tátigkeit. S 1.20.

Pamětní spis ke stopadesátiletému
trvání pražského soukr. ústavu pro hlu
choněmé v Praze-Smíchově,

Vitězové, V. roč, 2. sv.: Vilém Bit
nar: Jan z Jenštejna.

Z nakladatelství „Občanské tiskáray"
v Brač. Dr. Jos, Kratochvil: Ruho
vět filosofie, Sešit 7. Kč 4,

Z nakladat. „Vyšehrad“, Praha II, Vác
lavská ul 12. — Eric P. Kelly: Kra
koveký trubač. Román o podivu
hodných osudech larnovského křišťálu.
Přel. B. Hloušková. S obrázky Anděly
Pruszyňské. (Str. 212., brož. Kč 21, váz.
Kč 29.) Stará krakovská pověst vypravu
je o trubači kostela Panny Marie, jak při
vpádu Tatarů do posledního dechu plnil

Vliv počasí na Vaše zdraví jest veliký.

Když vane studený vítr a vzduch je pro

sycen vlhkostí, jest Vaše zdraví nejvíce

ohroženo rýmou, katary a chřipkou. Jest

na Vás, abyste o svůj organiémus pečo

vali, Chraňte se proti nemocem, jež ne

vlídné počasí přináší. Masáže [rancovkou

Alpa otuží Vaše tělo a učiní je odolným

proti nepříznivým vlivům drsné roční do

by. Desinfekční účinek Alpy jest všeo

becně uznáván. Zeptejte se lékaře! Dbej

te, abyste pří nákupu dostal skutečně

Ajpu.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Únor-Březen 1938. -Číslo 2.-3.

K pojmu pedagogiky věků
(paedagogiae perennis).

Dr. Josef Kratochvil.

Pro nauku o výchově mládeže užívá se od nejstarších dob názvu peda
gogie nebo pedagogika z řeckého slova /lcidc:0705. jež označovalo otroka,
který provázel hochy vznešených rodin řeckých do školy a staral se o je
jich potřeby, Římané napodobovali tento řecký zvyk, ale jejich pedago
gové (paedagogi) starali se též o výchovu a vyučování svěřených hochů,
takže slovo „pedagog“ znamenalo vychovatele a učitele, pedagogika pak
značila nauku nebo vědu o výchově.

Pedagogika jesti tedy soustavný soubor pozorování, zkušeností, úvah,
teorií, záhad i domněnek.o lidské výchově v nejširším slova smyslu. Jed
ná se v ní o podstatě, cíli, potřebě, metodách a prostředcích výchovy,
zvláště výchovy mládeže. Výchovný čin záleží v uvědomělém působení do
spělého člověka na mládež se snahou vychovati z ní opravdové lidi. V prvé
řadě jde tedy pedagogice o cíl výchovy. Vychovatel musí věděti, kam má
vésti mládež a jaké hodnoty v ní rozvíjeti. Všechny výchovné otázky do
týkají se ve svých posledních důsledcích světového a životního názoru.
Není prestě pedagogické záhady, jež by nesouvisela s filosofií. Základem
výchovy jest pevný a spořádaný filosofický předpoklad, neboť podstatou
výchovných snah jest vnitřní rozvoj duševních sil podle norem shodných
se zákonem mravním. Vůle musí rozvíjeti všechny své energie, směřující
ke zlepšení a zušlechtění člověka. Pedagogika bez určitého výchovného
cíle jest prostě nemožná,

Výchovou chceme působiti na mládež. Z toho plyne, že pro výchovu jest
nutná znalost lidí, zvláště ovšem mládeže. Musíme znáti její povahu, ži
votní zájmy mladých lidí, jejich tělesné i duševní vlohy, prostředí, v němž
mládež vyrůstá a žije, krátce vše, co se týká života mládeže. S tím ovšem
souvisí úzce i nauka o vychovatelích samých, jejich vlastnostech, odbor
néni vzdělání a pod. Formy výchovného působení, prostředků výchov
ných, jako jsou zvyky, tresty, odměny, příklady, pochvaly, výtky atd.
zkoumá pedagogická metodologie. Také teorie výchovného vyučování, na
uka o organisaci výchovy a o vyučovací správě a dějiny vychovatelství
jsou důležitou součástí pedagogiky. Nejdůležitějším činitelem výchovy
jest ovšem člověk sám, jeho rozum a svobodná vůle, nikoliv pouze jeho
auatomické a [ysiologické vlastnosti, Výchova musí si všímati celého člo
věka, těla i duše, s pevnou věrou, že duše zvítězí nad vším, co pro pozem
ského tvora je nutné. Výchova musí rozvíjeti všechny mohutnosti člověka,
aby dospěly k harmonickému vývoji. Soulad je ovšem jen tam, kde je moc

* Zkrácená kapitola z nové knihy dr, J. Kratochvila „Rukověť filosofie“, jež vychází
v sešitech nákladem „Občanské tiskárny“ v Brně. Dosud vyšlo 7 sesitů po Kč 4-—. Celé
dilo vyjde v 16 sešitech.

33



ovládající celek. Bez Boha ztrácejí všecky důvody závaznosti. Humanitní
pojetí výchovy znamená i víru, že nad jednotlivcem, národy i lidstvem
vládne Bůh a člověk má se snažiti o připodobnění se Bohu. Vrozené dobré
zárodky v člověku mají býti všemi prostředky, přirozenými i nadpřiroze
nými, tak rozvíjeny, aby se v člověku utvářela forma Dei, bohopodobnost.

Nejzběžnější pohled na vývoj výchovných idejí nás poučuje, že peda
gogika je vlastně filosofií výchovy, tedy filosofickou disciplinou, jež
zkcumá člověka a jeho duševní život vzhledem k myšlence výchovy. Ve
starém Řecku byl kladen na výchovu mládeže veliký důraz již v době ho
merské. Nejstarší výchovný plán, se kterým se potkávámev klasické lite
1ateře, vytvořil na podkladě své filosofie Platon. Vychází ze své nejvyšší
ideje dobra, jež má býti i nejvyšší hodnotou výchovnou. Účel vzdělání vidí
Vv-povznesení duše nad všecky malichernosti tohoto světa. Duše mí tou
žiti jenom po tom, co je stálé, pevné a neměnné, O otázkách výchovy dosti
obšírně pojednává i Aristoteles, zvláště ve své „Politice". V době helen
sko-římské pokračovalo se při otázkách výchovy ve směrnicích daných
„velikými mistry antické filosofie.

V učení a osobě Ježíše Krista byl stanoven nejvyšší a nejkrásnější cíl
výchovy: připodobnění Bohu, člověk má býti dítkem Božím. Pedagogické
směrnice v prvých dobách křesťanství se čerpají z Písma svatého. Sv.
Augustin upozornil výrazně na výchovné názory Platonovy, kdežto zase
Bočěthiusuvedl do středověké pedagogiky nauky aristotelské. Společnou
snahou všech pedagogů této doby bylo ukázati na soulad rozumového po
znání a poznání získaného věrou, ježto obojí poznání plyne z nejvyššího
pramene pravdy — z Boha.

Křesťanská výchova středověká byla součástí středověké scholastiky;
křesťanské školy klášterní, biskupské i dvorní daly základy celé dnešní
kultuře. Liber didascalicus filosofa a mystika ze sv. Viktora Hugona jest
význačným pedagogickým dílem středověkým.

době renaissance a humanismu aplikovaly se tehdejší filosofické ná
zory i na výchovu. Přeceňování Baconova empirismu a přílišné zdůraz
nění praktické stránky ve výchově vedlo k podceňování a zanedbávání zá
kladních pojmů nauky o výchově a vzdělání. Jan Amos Komenský, opí
raje se o anglický empirismus, počal budovati pedagogiku na podkladě
spíše zkušenostním a snažil se i věci duchovní určovatí čiře smyslově.
V době osvícenské došly obliby filosofické nauky Lockovy a Rousseauo
vy a podle nich se zařizovala i výchova. Plochý utilitarismus, odmítnutí
náboženského prvku ve výchově, zneuznání logického vlivu řečí, v dalším
i filosofického prvku ve výchově, vedlo k úplnému zpovrchnění výchovy.

Z pedagogického realismu, jaký zaváděl Komenský, vyvinul se v XIX.
století čiře empirický směr pedagogiky, který kladl za základ výchovy vě
dy přírodní a evoluční teorie. Pedagogika se stala užitou psychologií. Stro
bý tento empirismus ostře odmítli němečtí romantikové a vypěstovali t. zv.
idealistický směr v pedagogice. V současné době zápolí mezi sebou různé
směry pedagogické. Ti, kteří v kulturním dění vidí skutečnost rozdílnou
od dění přírodního, vidí i ve výchovné činnosti projev dění kulturního a
nepřiřazují ji tedy kvědám přírodním, nýbrž k vědám duchovým.

Snaží-li se novodobá nauka pedagogická o vybudování samostatné vě
dy výchovné, odlišené od jiných věd, tu nutno snahu takovou schvalovati,
neboť správná specialisace jest vždy ve prospěch vědeckého zkoumání.

34



Ale jest jasno, že nelze založiti pedagogiku na pouhé psychologii, na pou
hých experimentech. Pedagogika není totéž co didaktika nebo mefodika
jednotlivých předmětů, nýbrž nejvyšší a základní úkol pedagogiky záleží
ve výkladu cíle výchovy a ve zhodnocení výchovných ideálů. Pedagogice
jistě dobře pomáhají vedle psychologie také anthropologie, biologie, kul
turní historie, sociologie a pod., ale těmito vědami není nikterak vyčerpán
úkol výchovné vědy. Každá z těchto pomocných věd dává pedagogice k dis
posici svůj materiál i svoje metody, ale pedagogika sama musí jíti až k zá
kladům výchovy. Nepohrdá empirií ani pokusy, ale také obojí nepřece
ňuje a nepřehání, nýbrž se snaží o jasný a přesný řád výchovný. Tím se
zabezpečuje jak proti přehnanému psychologismu, který pokládá pedago
giku jenom za užitou psychologii, tak proti subjektivismu a relativismu pe
dagogickému.

Vědecký ráz pedagogiky jest zajištěn tím že se řídí vědeckými meto
dami, a to jak descriptivními metodami psychologie, sociologie a biologie.
tak i kritickými metodami filosofie a vůbec věd duchových. Souvislost vý
chovy s Filosofií jest podstatná a základní. Pedagogiku dělíme na část teo
retickou a praktickou, k nimž se pojí dějiny výchovných idejí. Někteří
dělí ji podle jednotlivých stránek duševního života: výchova rozumu, vý
chova citu a výchova vůle, jiní užívají opět jiných dělidel.

V dnešní pedagogice způsobuje mnoho nesnází jednostranné zdůraz
ňování určíté stránky výchovy; tato stránka postaví se do popředí a s je
jího jednostranného hlediska se pak všecko řeší a hodnotí, jako by ne
existovaly jiné stejně důležité stránky. Vyumělkovanou jednotlivostí chce
se nahraditi velká synthesa, soulad veškeré výchovy. Tak se mluví nyní
o pedagogice individuální, sociální, morální, tvořivé, nacionální, kulturní
atd., což vše ukazuje na jednostrannost a základní omyl v pojetí výchovy.
Přepjaté pokusnictví školní učinilo málem z pedagogiky výchovnou tech
niku nebo technologii výchovy; praktická didaktika a metodika chtěly by
leckde nahraditi vlastní vědu o výchově.

Poučení o ideálech a cílech výchovy musí pedagogika čerpati z filoso
he. Také hodnocení výchovných metod a prostředků výchovy jest v pod
statě věcí filosofickou. Proto právě pedagogická soustava Herbartova by
la tak dlouho vládnoucím systémem. I po Herbartovi vytvářeli své nauky
výchovné na podkladě filosofickém Němci Paul Barth, Friedrich Paulsen,
Paul Natorp, Franz Krus, Jos. Góttler atd., Italové Croce a Gentile, u
nás Kachník, Chlup, Hendrich, Uher a j. Pedagogika prostě předpokládá
přesný a pevný světový názor. Není v její moci, aby ukazovala správné
cesty životní a určovala smysl života, nesnaží-li se proniknouti v hlubiny
světového názoru, jaký podává filosořie věků. Trvalé zásady a výsledky
pedagogického zkoumání, jako princip zachování individuality, souladné
vozvíjení všech duševních i tělesných sil, názornost vyučování, samostatná
tvořivost žákova atd. našly všeobecné uznání všude, což ukazuje, že po
dobně jako existuje „philosophia perennis“ může a měla by existovati
laké „„paedagogiaperennis“, jež by značila stálý rozvoj výchovných idejí.

Stejně jako se pokládá za nutné pro uvědomělý život člověka hlubší
studium logiky, noětiky, metafysiky, etiky, estetiky, filosofie náboženství,
přírodní filosofie, spekulativní psychologie, filosofie dějin, právní a so
ciální filosofie atd., je jistě neméně nutné i hlubší studium filosofie výcho
vy. Stejné důvody, jež platí pro existenční důvod oněch filosofických dis

35



ciplin, platí i pro filosofii výchovy. Jako filosofie čerpá svoje poznatky vý
hradně ze zkušenosti a rozumového hloubání, tak také pedagogika. To
ovšem neznamená, že by křesťanský pedagog neměl zásadně bráti ohled na
zjevení a učení Církve. Určuje-li křesťanská pedadogika výchovný cíl su
pranaturalisticky, neodvozuje jej snad jen ze zjevení a učení církevního,
nýbrž čiře rozumově, ale právě v souladu se zjevením vidí správnost své
ho-rozumového hloubání.
Literatura.
Stručný slovník pedagogický, red. Josef Klika (E, sv., 1891—1909).
Josef Kachník, Časové otázky pedagogické (1912).
Jiří V, Klíma, Úvod do metodiky výchovy mravní a estelické (1924).
Otakar Kádner, Základy obecné pedagogiky (3. sv., 1925—1926).
Josef Hendrich, Filosofické proudy v současné pedagogice (1926).
— Úvod do obecné pedagogiky (1935).
St. Velinský, Individuální základy sociální pedagogiky (1928).
Fr. Drtina, Ideály výchovy (1930).

“ Josef Kratochvil, Otázky pedagogické (1930).
Jan Uher, Filosofické základy pedagogiky (1933).
Jan Mauer, O studiu pedagogiky (1934),
V. Stuchlík, Za novů pedagogiku a výchovu (3 sv., 1934—1936),
Lad. Kratochvíl, O současných směrech pedagogických (1934—1935)..
Ot. Chlup, Pedagogika (2. vyd., 1936).

Pedagogická encyklopedie, vyd. Ot, Chlup, J. Kubálek a J. Uher (od r. 1937, dosud1 svazek),
Fr. Štampach, Základy vychovatelství s úvodem do pedagogické anthropologie

a psychologie (1938),
Paul Natorp, Sozialpádagogik (1899),
— Philosophie und Pádagogik (1909).
Wilh. Rein, Enzyklopádisches Handbuch der Pádagogik (10 sv., 2. vyd., 1902—1910).
Theobald Ziegler, Allgemeine Pádagogik (2. vyd., 1905).
Friedrich Paulsen, Pádagogik (1912).
E. Haufe, Die natiůrliche Erziehung (1913, přel. do češtiny).
Lexikon der Pádagogik, hrsg. v. Roloff (5 sv., 1913—1917).
Georé Grun wald, Philosophische Pádagogik (1917).
— Die Pádagogik des 20. Jh. (1927).
Ernst Meumann, Vorlesungen zur Einfůhruné in die experimentelle Pádagogik

(3 av., 2. vyd., 1920—1922).
P. Barth, Die Elemente der Erziehungs- und Unterrichtslehre (6. v. 1921).
S. Kawerau, Soziologische Pádagogik (1921).
K. Kesseler, Pádagogik auf philosophischer Grundlage (1921).
E. Krieck, Erziehung und Entwicklung (1921).
H. Mosapp, Sozialpádagogik (1924).
H. Leser, Das pádagogische Problem (2 sv., 1925—1928).
GeorgKerschensteiner, Seele des Erziehers(1921).
— Theorie der Bildung (1926).
E. Stern, Einleiluné in die Pádagogik (1922).
Otto Willmann, Didaktik als Bildungslehre (2 sv., 5. v. 1923).
August Messer, Philosophische Grundlegung der Pádagogik (1924).
Peter Petersen, Allgemeine Erziehungswissenschaft (2 sv., 1924—1931).
— Pádagogik (1932).
Theodor Litt, Móglichkeiten und Grenzen der Pádagogik (1926).
Jul. Wagner, Einfůhrung in die Pádagogik als Wissenschaft (1926).
E. Otto, Allgemeine Erziehungslehre (1928).
Eduard Spranger, Kultur und Erziehung (4. v. 1928).
Herm. Nohlu. L. Pallat, Handbuch der Pádagogik (5 sv., 1928—1935).
Lexikon der Pádagogik der Gegenwart (2 sv., 1930—1932).
Hehlmann, Pádagogisches Wórterbuch (1931).
Joh. Lindworsky, Erfolgreiche Erziehuné (19331.
E. Schroóteler, Die Pádagogik der Gegenwart (1933—1934).
Wilh. Dilthey, Pádagogsik: Geschichte und Grundlinien des Systems (1934).

36



Ed. Roehrich, Philosophie de Véducation(1910).
Jean Devolvé, La technigue éducative (1922).
Th. Simon, Pédagogie expérimentale (1924).

Edouard Claparéde, Psychologie de lenfant et pédagogie expérimentale (10. v.
1924, přel. do češtiny).

Herbert Spencer, Educalion (1861a častěji).
Alexander Bain, Education as a science (1879 a častěji, přel. do češliny).
R. Rusk, Introduclion to experimental education (1915).
E. L. Thorndike, Education (1917).
John Dewey, Democracy and education (1920, přel do češtiny). 
T. P. Nunn, Educalion (1923).
Francis Edwin Peterson, Philosophy of education (1933).
J. J Findlay, The foundations of education (1925),
Giovanni Marchesini, I problemi fondamentalidel 'educazione (1920).
G. Lombardo-Radice, Teoria e storia del'educazione (1922).

Dějiny pedagogiky:
Ot Kádner, Dějiny pedagogiky (5 sv., 2. v, 1923—1924).
—. Stručné dějiny pedagogiky a školství (5. v, 1931).
Ot. Chlup, Vývoj pedagogických ideí v novém věku (1925).
Fr. Pražák, Československáškola a výchova (1928).
Theobald Ziegler, Geschichte der Pádagogik (2. v, 1904).
Erwin Rausch, Geschichte der Pádagogik und gelehrten Unterrichts (4, v. 1914).
Paul Barth, Die Geschichte der Erziehung in soziologischer und geistesgeschichtli

cher Beleuchtuný (1920).

X ozn kč“ Die wichtigsten Slrómungen im pádagosischen Leben der Gegenwart1 .

Rich. Můller-Freienfels, Bildungs- und Erziehungsidealein Vergangenheit,
Gegenwart und Zukunft in psychologischer und philosophischer Beleuchtung (1921).

G. Rudde, Geistige Strómungen und Erziehungsfragen im 19. Jh. und in der Ge
genwart (1921).

Aug. Messer, Geschichte der Pádagogik (3 sv., 1925).
— Pádagogik der Gegenwart (1926).
Werner Jaeger, Paideia, Die Formungédes griechischen Menschen (1934).
R. H. Auick, Essays on educational reformers (1895; přel. do češtiny).
P. Monroe, A brief course in the history of educalion (1918).
G. Marchesini, Disegno storico delle dottrine pedagogiche (1920).
A, Bonfi, Sommario di storia della pedagogia (1931).

Charakterologie v praxí.
Dr. Ladislav Kempný.

Uvedl jsem v posledním čísle „Vychovatelských listů“ některé pokusy,
jak podřídit ono nesmírné množství individuálních reakcí lidských by
tosti, podmíněných vnitřní strukturou individua a vyvolaných fysicko-psy
chosociální stimulací a situací, určitému malému počtu typických forém
chování.

Díváme-li se na takový pokus Sprangerův, Jungův či Kretschmerův,
nemůžeme nevidět, že se tito autoři dotkli jaksi skutečnosti: Jistě žijí lí
dé, jež možno označiti predikátem teoretický, estetický, náboženský ...
— Jistě nám mnohdy značně prospěje, můžeme-li člověka, kterého popisu
jeme, označiti jako introversní typ. — Stejně tak (hlavně v typologii že
ny) nám bude velmi užitečné vědět, máme-li co dělat s klidným pyknic
kým typem ženy či s démonickým, znervosnělým, hysteroidním a nevypo
čitatelným typem intersexuálním (Mathes).

Takovéto vřadění individua znamená sice něco, načrtává hrubě obrysy
37



možností, v nichž se obvykle a ponejvíce bude pohybovat spontánní cho
vání jedincovo, ale jinak je příliš nejasným vyslovením o dotyčné osob
nosti, než aby mohlo míti ve skutečném životě lidí nějaký podstatnější vý
znam; nesmíme též zapomenout, že všechny ony typy jsou ideální sche
mata, nemající skoro vůbec v lidech svého čistého zkonkretnění.

Máme na př. před sebou Sprangerův typ náboženského člověka; dobrá!
Ale já chci o tom člověku vědět, jaká je nosnost a pružnost jeho inteligen
ce, jak prudkým dynamismem je nesen jeho vnitřní život, jak silně a
opravdově dovede milovat a jak hluboce je schopen nenávidět! Chci vě
dět, jak si váží sám sebe a kolik platí jeho slovo; je-li jeho vůle síla, která
dovede hýbat fakty a podrobovat si vůle.

Je, zdá se mi, značný rozdíl mezi teoretickým zájmem, studujícím lid
ské povahy a typy a mezi záměrným zájmem, který chce vědět na př. jaká
osobnost asi provedla ten který určitý čin či na druhé straně opět jakého
chování je určitá bytost za určitých podmínek schopna.

Dnešní charakterologie je výsledkem teoretického úsilí povětšiné kate
drových učenců, kteří neměli toho štěstí, aby jejich teoretické nápady pro
sly přísnou zkouškou na př. kriminologického ověření.

Charakterologické klasifikace jsou sestaveny podle hypertrofie jedné
či několika málo (psychofysických a sociálních) funkcí individua, což se
v životě pak projevuje jako zájem o určitou věc nebo oblast,

Zájem — jak ještě dále v tomto článku ukážu — může býti klíčem
k centru osobnosti; avšak nutno uvážit, kolik potkáváme denně „lidí s mas
kou“. —

Vnější chování lidí — (hlavně v dnešní době, kdy existenční boj je stále
tvrdší a bezohlednější a v důsledku toho však nervová odolnost je alespoň
relativně slabší) — nabývá stále více a více formy přetvářky a zápas (kdy
si výlučně svalový) svádí se stále víc a více do oblasti inteligence.

Nuže, je tedy za takovýchto poměrů mnohdy těžko rozpoznat pouhým
„hrubším“ pozorováním onu směrovou životní linii, vedoucí k individuál
ně cítěnému a relativnímu životnímu cíli. — Vyžaduje to pak opravdu
pečlivé a jemné osobnostní analysy a diagnosy, při níž se třebas na konec
ukáže, jak jsme se prvotně velmi mýlili a jak to, co mělo býti původně vý
chodiskem (určení charakterového typu) vyplyne teprve jako konečný
důsledek.

terologická typologie, jako spíše metodika k přesné osobnostní diagnose.
P. kolega Černocký zmínil se v pěkném článku minulého čísla „Vych.

listů“ o možnostech psychologické diagnosy. Měl na mysli diagnosy, pří
nichž je studovaná osobnost psychologii k disposici jak osobně fysicky, tak
i většinou chce mu býti nápomocná pří analyse fakty, získanými svou —
byť i mnohdy značně nedokonalou introspekcí.

Avšak vedle této, řekl bych: „pohodlně“ upravené diagnosy je ještě ji
ná. Mám na mysli diagnosy, které musíte dělat o lidech, jež třebas vůbec
neznáte. Mám na mysli onen krásný, ale nesmírně odpovědný a těžký
„sport", který je tak hltavě čten v detektivních knihách a bez dechu pozo
rován v detektivních filmech.

Každá „detektivní“ příhoda není vlastně nic jiného, než hledání znaků
(účinky), z nichž bychom mohli soudit na pachatele (příčina), jenž se do
pustil jistého činu za jistým účelem (motiv chování). Někdy jsou známy

38



jenom znaky a onen motiv, jindy zase znaky a pachatel, opět jindy zase
pouze motiv.

Celý proces — jak se původně odehrával — je však proces svou pod
statou psychologický: Jde zde o ukojení jisté osobnostní tendence (na pf..
ješitnosti, smyslnosti, vládychtivosti a pod.). '

Toto ukojení — pokud se stane formou emocionálního chování, jemuž
říkáváme afekt — je obyčejně předem málo (nebo skoro nic) připraveno
a je celkem lehce řešitelné,

Hůře je tam, kde jde o způsob chování, nazývaného vášní: Zde vstupuje
intelekt do služeb oné zločinné činnosti: Závěr (trestný čin) je zde pře
dem promýšlen, logicky připravován, současně však ony přípravné kroky
jsou promýšleně zničeny a jejich stopy zahlazeny, takže na konec stojí
me před činem, který je v řádě jsoucna jakoby osamocen; nic, aní jedna
nitka jej zdánlivě nepojí se světem fysickým či sociálním, Jen fakt, na-.
hý a hrozný ve své podstatě bije do očí a chce zmásti či zaslepit pátrající.
inteligenci.

Myslím, že A. Adler si zjednal nesmrtelné zásluhy svým učením (kte
ré je proto tak samozřejmé, že je až příliš pravdivé) o životní směrové:
nil a o životním cíli.

Tento životní cíl, který na jedné straně má nebo může pravděpodobně:
míti co dělat s vlastní metafysikou každé osobnosti, (ač není nebo nemusí
býti ve všech případech totožný s absolutním cílem člověka, o němž mluví
náboženství), na druhé straně je v jistém vztahu k struktuře osobnosti,
může býti stejně neuvědomen (t. j. pouze „cítěn“ či jinými slovy může
býti v poměru instinktového objektu k instinktivní činnosti) jako jasně 2
zřetelně poznáván.

Onen individuální cíl každé lidské bytosti ovlivňuje osobnostní dyna
miku individua, ale hlavně charakterisuje skutkově : eticky naše chování.

Psychologickou analysou (jejíž jednou — a to ještě skreslenou formou
je psychoanalysa) je možno zjistit, že každý takový „„Lebensziel“ je pře
veditelný na některou ze základních tendencí (na př. ve smyslu Ribotově
nebo Mac Dougallově).

Základním problémem při „poznávání“, t. j. ocenění člověka (vzhledem
k dobru či zlu) jest tedy určení jeho životního cíle.

Zde však — jak již poznamenáno — musíme býti velmi a velmi opatrní;
ne všechny zájmy naznačují cestu oné životní směrové linie!

Stejně tak i povolání: může být vyjádřením životního cíle nebo alespoň
k němu směřovat, ale též nemusí být k němu v žádném vztahu nebo může :
být pravým opakem niterných přání po sebeuplatnění.

Z takovéto „sociální masky“', kterou jednotlivec chce nebo musí nositi,
vznikají v chování určité — mnohdy jen dobrým pozorovatelům patrné
— znaky, které se však častěji projevují v drobných, jednotlivých re
akcích.

Systémem takových (zaznamenaných) motorických reakcí je na př. též
rukopis.

Rukopis, přesněji písmo je v čase a obyčejně za jistým účelema za jis
ných materielně psychických podmínek vytvořený útvar grafických zna
ků, pří jejichž formálním utváření může (jak ukázal Saudek) působit 12
[aktorů.

Psaní jako proces a písmo (rukopis) jako určitý — oním procesem
39



vzniklý útvar, mající svou určitou strukturu, jsou základní danosti tak zv.
grafologie, která chce býti vědeckou.

K těmto dvěma skutečnostem přistupuje pak ještě třetí, totiž psycholo
gická interpretace oné danosti. Tato psychologická interpretace rukopisu,
toť vlastní psychologie písma.

Psychologie písma má za úkol stanoviti psychologickou interpretací po

mocí grafologického portrétu t. zv. osobnostní diagnosu (resp. prognosu)pisa.telovu.
Snad bude jindy příležitost zmíniti se o noetických základech t. zv. gra

fologie. — Dnes bych chtěl pouze konstatovat (na základě několikaletého
studia), že objektivní hodnota grafologických soudů je problematická!

Nemůže být sporu o tom, že písmo (účinek), jsouc projevem jisté indi
viduality (příčina) nese „nějak“ známky této individuality, ba možná, že
je tato v něm vyjádřena cele. Ale toto osobnostní vyjádření pomocí písma
je „zabarveno“ a i pozměněno řadou materielně-fysiologických a sociál
ních činitelů do té míry a tak, že jednak nemůžeme případně vždy o všech
důležitých činitelích vědět a jednak naše vědomosti nejsou tak rozsáhlé a
jisté a případně i naše pracovní metodika i výzbroj není na té výší, aby
chom dovedli pravdivě rozpřísti a vysledovati skutečný, čistý osobnostní
výraz v písmu.

Nicméně je psychologie písma velmi cennou pomůckou pro psychologa,
neboť poskytuje možnost interpretovati individuální desta-reakce, které
jsou v jistém konstantním vztahu k základním silám osobnosti.

Přesto však má psychologie písma své hranice a každý opravdový psy
cholog použije všech metod, jimiž se může něco dozvědět o studované osob
nosti.

Charakterologie, pokud jde tedy o její poměr a službu, kterou koná pra
xi, t. j. dennímu životu, má význam ten, že induluktivně vytváří více méně
umělé typy, charakterová schemata, která by dovedla v sebe pojmouti co
největší počet konkretních individualit. Takový umělý typ, je-li správně
volen pro určitý konkretní případ, může nám naznačit něco o životní smě
rové linii studované osobnosti, již nutno však opravdu studovat, t. j. po
drobit výzkumu jak její parciální funkce, tak i nechat (experimentálně)
reagovat bytost jako celek. Tam, kde se bytost nedá studovat přímo, diuž
no ji studovat z jejich projevů, které mohou býti přirozeně nejrůznějšího
druhu; k nejznámějším projevům osobnosti náleží její písmo. Ale jsou
i jiné projevy: fysiognomie, hlas, chůze, oblékání, způsob styku s lidmi. To
vše dlužno při studiu konkretní osobnosti brát v úvahu, chceme-li osob
nost pochopiti plně a nejen staticky, ale též a hlavně dynamicky.

Problém celistvosti ve školním vzdělání.
Karel Hroch.
(Pokračování. )

A. Pokus o definici celistvosti.

a) Jak nesmi být chápána (záporem).
Celistvost nesmi být chápána mechanicky, jako hotová věc, která nepo

třebuje dalšího vývoje. Celistvost není nezměnitelnost podobně jako vzdě
40



lání není ztrnulost. Totalita nesmí být chápána jako diktát, který by chtěl
i v podrobnostech určovati obsah vyučování a zevně se vnucoval žákům.

Celistvost nesmí býti obsahovou, jen strukturální. | když chápeme, že při
školním vzdělání jde o to, aby výchovou jednotlivých vloh a schopností se
došlo k dokonalému celku, k vnitřní organické (ne tedy mechanické) jednotě
všech složek a výrazů vzdělaného člověka, to jest k jakési soustředěnosti,
z níž všechennáš životvyvěrá a v níž—jako ve svémcentru—má pevný
základ všeho svého nazírání a jednání (Klimeš přiznává, že náboženství je
jaksi tou universální formou, jíž žijeme svůj vlastni život v touze po dosažení
dokonaleného štěstí ve smyslu známého výroku Augustinova), přece nemů
žeme souhlasiti, aby totalita vzdělání byla nařizována a aby se stala tota
litou universální ideologie do té míry, že by chtěla určovati všechno do nej
jemnějších podrobností. Totalita nesmi jif tak daleko, že by dusila každou
podnětnost, každý vzlet.

Podle Klimeše je totalita základní založení, nálada duše, vyplynulá z ce
lého vzdělávacího procesu. Z toho vyplývá další požadavek kladený na
totalitu; nesmí se odtrhávati od zásady osobnosti žákovy. (Dewey.)

Při vší totalitě musí zůstati zřetel k žákovi, musí být respektována ade
kvátnost učiva věku i vyspělosti, musí být šetřeno lokálních rozdílů a musí
být dbáno postupného pěstění dětské fantasie, paměti i soudnosti.

Totalitu nelze chápati jako mechanický prostředek včlenění žáka do spo
lečnosti, ve které by se rozpustil, ztratil ve prospěch nějakých kolektivistic
kých idejí. Společnost je pouze přirozeným prostředkem, kterého má člověk
užívati, aby dosáhl svého cíle. Tedy společnost je pro člověka a ne naopak.
To se ovšem nesmí chápat ve smyslu individualistického liberalismu, který
podřizuje společnost sobeckému užitku jednotlivcovu, nýbrž v tom smyslu,
že organickým spojením ve společnost a vespolnou spoluprací se pro všecky
umožňuje dosažení pravého pozemského blaha.

Dále v tom smyslu, že se ve společnosti rozvíjejí všecky vlohy indivi
duální i sociální vložené v lidskou přirozenost. Jen člověk, lidská osobnost
— tedy i žák ve třídě — jest obdařen řozumem a vůlí mravně svobodnou,
ne společnost, ne třídní nebo školní kolektiv. (Pius XI.)

A konečné pravá totalita se nemůže obejiti bez náboženství, prostě proto,
že nelze mluviti o dokonalém, celistvém vzdělání, jestliže by toto vzdělání
nehledalo hlubin a nejúčinnějších podnětý ke svým tvůrčím úkolům právě
ve věčných oblastech mravního a náboženského života. Náboženství je kul
turní realitou a nutnosti. Je to duchovní velmoc a nesmíproto chyběti v žád
ném vzdělávacím systému. (Klimeš.) Vyřaditi náboženství z výchovy nelze
právě tak jako vyřaditi náboženství z kultury. (Klimeš.) Celistvost školního
vzdělání žádá nutně zapojení náboženství, ve kterém tkví vzdělání i mrav
nost (Krieck), do vyučovacího procesu.

b) Positivní znaky celistvosti.

V každém svém aktu se projevuje celý člověk: myslící, cítící, chtící a jed
nající. Třídění psychologických jevů je pouze vědeckou pomůckou k vysvět
lení duševního života, na jehož projevy po stránce výchovné nulno pohlížeti
jako na celek a jednotu.

Princip individuality, universality a harmonie vzdělání přechází vlastně
nakonec v zásadu jeho totality. Neustálé rozšiřování vědění a životní shon
vedou k roztříštěnosti života a ohrožují už ve škole výchovu k celistvosti.

41



V jednotlivostech snad ziskáváme, ale na celku vzdělání moderni člověkpo
vážlivě ztráci. Proto je tak velké úsilí o totalitu, která má být jakýmsi Hloso
fickým závěrem procesu vzdělání nebo estetickým výrazem jeho dokonalosti
dosažením vnitřní jednoty. Abychom mohli říci se Schillerem o vzdělaném
člověku: „Krásná duše.“ (Klimeš.)

Celistvost vzdělání musi těsněsouvisetis podstatou výchovy,tojests vrůstem
osobnosti žákovy do tradice kultury.

Mezi výchovou, vzděláním a kulturou je velmi úzký poměr. Vzdělaný člo
věk jako dílo výchovných vlivů je výsledkem duchovního vývoje, jehož
směr a obsah určují nejen vrozené vlohy,alei působení kulturního prostře
dí, v němž žije. Litt říká, že vzdělání jest ztotožnění s duchem hodnot.
Kultura je nevyhnutelným předpokladem výchovy vzdělání.

Nutno lišiti kulturu v ideálním smyslu jako úhrn věčných hodnot abso
lutní platnosti, a kulturu objektivní jako něco reálního, konkretního, dobo
vého. Tato reální kultura je oblastí uskutečněných absolutních hotnot.
(Klimeš.)

íká se sice, že geniové se vymykají organisačním zřetelům, ale svým
dílem zapojují se do společenství ostatních lidí. Tak roste z dobrovolných
i nedobrovolných příspěvků kultura. A je to právě náš duchovní život, kde
se setkává oblast kultury se vzděláním. Čerpáním a prožíváním kulturních
hodnot člověk roste, sílí a tvoří nové hodnoty. To je velkolepá vzestupná
spirálá vzájemnosti vzdělání a kultury, charakterisující celistvostní úsilí
o vrůst žákovy osobnosti do tradice kultury. Tento vrůst se musí díti orga
nicky a musí býti podporován vzrůstem vnitřní svobody, to jest sebevlády,
ukázněnosti. (Klimeš.) (Dokončení.)

Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo.
F. S. Horák.

Podnět k obnově scholasticky ve stol. 19. bývá přičítán neapolskému
kanovníku Gaetanu Sanseverinovi. Tak se vyjadřuje španělský kardinál
z řádu sv. Dominika Zeferino Gonzalez, tak Francouz C. Besse (Deux
Centres du Mouvement Thomiste: Rome et Louvain). P. Pégues O. P.
v díle „Initiation Thomiste“, když byl nejprve zařadil mezi antithomisty
kard. Belarmina, Lessia, Ripaldu a j., zvl. F. Suareza (,jehož metoda, tře
bas o sobě skvělá, je jako by předchůdkyní metody Descartovy“), uvádí
v poslední kapitole „o thomistech“ v oddíle „Nový rozkvět thomismu“ je
diného jesuitu kard. Billota. Toto dílo, několikrát v originále přetištěné
a přeložené do mnoha jazyků, pomáhá vytvářet „černou legendu o jesuit
ském antithomismu". Tak se vyjadřuje D. Dominguez v obsáhlé studii „El
neoscolasticismo yla Compaňiía de Jesús“, uveřejněné v revui „Estudios
Eclesiásticos“' (roč. 14. a 15., pro občanskou válku neukončený).

Nejsou však všichni odborníci téhož mínění jako svrchu uvedení. Ně
mecký dějepisec filosofie Windelband, pojednávaje o obnově thomismu.
píše o mnohých thomistech (většinou jesuitech), kteří v Italii. Francii, Ně
mecku, Belgii a Holandsku rozvíjeli novoscholastiku. S ním souhlasí R.
Eisler, který uvádí mezi 33 zástupci novothomismu, vzbuzeného encykli
kou „Aeterní Patris“ 10 jesuitů. A to ještě nejmenuje mezi nimi aní kard.
Ehrle a mnohé j. Znamenitý historik filosofie Wulf „Precis d'Histoire de

42



la Philosophie“ poznamenává: „Novoscholastika, jejíž vzkříšení se datu
je od poslední třetiny stol. XIX. (Liberatore, Taparelli, Cornoldi, tři je
suité atd.) a jež přijala skvělý podnět za pontifikátu Lva XIII“ atd. Zde
nejde o svědectví straníků nebo učenců na věci interesovaných a těžko je
proto odmítati.

Dominguez, maje na zřeteli oba protichůdné názory o poměru Tovaryš
stva Ježíšova k novoscholastice, klade si otázku, který názor je správněj
ši, a chce ji řešiti objektivně, vyhýbaje se vší polemice, Rozeznává ve vý
voji novoscholastiky tři období: 1. první pokusy o obnovuv 1. polovici sto
letí XIX., 2. otevřené přiznání se ke scholastice, dotud ještě neprohlášené
za církevní filosofii, 3. od úředního prohlášení jejího encyklikou „Aeterni
Patris“ až po naší dobu.

„Jestliže nás neklame naše synovská láska,“"praví autor, „byla účast,
kterou mělo v oněch třech obdobích Tovaryšstvo Ježíšovo, velmi význam
ná.a v celku snad nebyla překonána žádnou jinou institucí.“

E. První pokusy o obnovení scholastiky.

V poslední čtvrtině stol. XVIII. a první čtvrtině stol. XIX. dosáhl úpa
dek scholastiky svého vrcholu. Byla v naprosté nevážnosti nejen ve Fran
cii, kde se mnoho kněží přiklonilo k moderní filosofii, nýbrž zmizela naří
zením císaře Josefa II. i ze seminářů rakouských, belgických a severo
italských. V Německu zase ovládla všechna universitní střediska filosofie
Hegelova. Ba i Španělsko, které proslulo ve století 16. a 17. studiem scho
lastiky a bylo učitelkou filosofie pro ostatní země, se nyní s pohrdáním od
scholastiky odvracelo a přijímalo šmahem módní filosofii a falešnou kul
turu francouzskou, jež zaplavily tehdejší Evropu. Zřejmým důkazem toho
je proslov, který učinil roku 1815 v Barceloně člen filosofické společnosti,
která dokonce nedávno před tím přijala sv. Tomáše Akv. za svého patro
na. Pravil: ,„Nesmírný oceán osudného peripatetismu; subtilnosti Aristo
telovy; balast barbarských a pošetilých slov, která majíce označovat širo
ké pojmy, postrádají významu; pokřik „ergo“ (míněno zneužívání sylogis
tické argumentace), hloupost otázek...; nauka Duns Skotova bude se
chvástat, že zbystří tvůj rozum čtyřmi subtilnostmi, kterých on nepro
nikl...; lest čtyř nevědomců, kteří kvalifikujíce svou duševní ubohost, na
bízejí nám své sny za pojmy; živoření scholastiky...' (Dr. Cosme Par
pal, Antecedentes de la Escuela filosófia Catalana del s. XIX.)

Středověká filosofie platila tehdy za věc souznačnou s nevědomostí,
zpátečnictvím, zatemnělostí. Sami předbojníci církve, kterým se bylo po
týkati s revolučními ideami ve Francii, Italii, Belgii a Německu, dávali
přednost Lamennaisovi, Hermesovi, tradicionalismu, ontologismu a které
mukoli eklekticismu starého ražení, místo aby se vrátili k osvědčené staré
filosofii.

Prof. A. Masnovo v díle „Il Neo-Tomismo in Italia“ přisuzuje zasluhu
o obnovu thomismu kanovníku v Placencii Vincentu Buzzettimu, který byl
v Jetech 1806—8 profesorem filosofie, potom theologie v diecésním semi
náři tohoto města. Jisto však je, že na Buzzettiho měli vliv španělští je
suité, kteří byli vypuzení z vlasti a řídili kolej v Placencii. Žáci Buzzettiho
Dominik a Serafin Sordi uvedli neothomismus do Tovaryšstva Ježíšova,
nedávno vzkříšeného. Tomu se netřeba divit, že měli jesuité takový podíl

43



v obnově scholastiky, uvážíme-li, že se příslušníci tohoto řádu spolu s Ka
jetanem a Vitoriou O. P. zasadili už v 16. a 17. stol. o to, aby Lombardova
Kniha sentencí byla nahrazena Summou theologickou sv. Tomáše Akv.
Vzpomeňme jen četných komentatorů andělského učitele z tohoto řádu!
(Toledo, Suarez, Vazguez, Valencia, Molina...) Připomeňme si Konsti
tuce řádové, které nařizují bráti ve filosofii za základ dílo Akvinatovo!
Obnova thomismu se tedy dála zcela v tradici tohoto řádu, třebas ne bez
překážek.

Studijní střediska byla ve stavu velmi smutném — i v obnoveném To
varyšstvu, jež tvořili jednak někdejší jeho členové, proniklí více méně
duchem moderní filosofie, jednak nadějní mladíci, jimž se ještě nedostalo
filosofické přípravy. Není proto divu, že první novothomisté jesuitští na
ráželi v samém řádu na různé překážky, jež se podařilo překonati obezře
lým představeným jeho.

Generální kongregace zvolila roku 1820 generálem jesuitského řádu
P. L. Fortise a schválila požadavek provincií řádových, aby studia v řádě
byla modernisována, uložila také generálu rozvážnou revisi Ratio studio
rum, která by pak byla nařízena celému Tovaryšstvu. Z Říma byly potom
rozeslány dotazy všem provinciím, jak si představují reformu studií. Věc
pro svou obtížnost nemohla býti provedena ještě za generalátu P. Fortise.
Jeho smýšlení však ovládlo celé Tovaryšstvo a projevilo se za dvou příle
žitostí. Po prvé roku 1823 v oběžníku, zaslaném provinciálu francouzské
mu P. Richardotovi, který pak byl rozšířen po všech provinciích. Šlo v něm
o některé these filosofické příchuti lamennaisovské, které hájil v řádovém
semináři ve Folcalguieru jeden francouzský jesuita. V tomto oběžníku se
slavnostně prohlašuje vůdcovství andělského učitele spolu se sv. Augu:
stinem v řádových studiích filosofických.

Druhou příležitost poskytl návrh vštípiti thomismus římské koleji, vrá
cené Tovaryšstvů papežem Lvem XII. roku 1824.Ta pak měla býti vzorem
ostatním kolejím řádovým. Za profesora logiky byl vyhlédnut pro římskou
kolej horlivý thomista P. Serafin Sordi, ale jmenování nebylo provedeno.
Za to jíbyl postaven v čelo jeden z prvních šířitelů novothomismu italské
ho P. L. Taparelli.

Věru málokdo byl tak schopen jako on uvésti na gregoriánskou univer:
situ hnutí novothomistické a sjednotiti tak vyučování na ní. P. Taparelli
poznal na sobě neblahý vlív moderní filosofie, v níž byl nejprve vychován
— vede jen ke skepsi; v thomismus snad byl zasvěcen P. S. Sordim, s nímž
se stýkal za noviciátu v Janově a pak v koleji novarské, a uvědomil si
jistotu a přesvědčivost jeho vědeckých zásad. Nedivme se tedy, že srov
nání této a oněch filosofií dopadlo ve prospěch nauky sv. Tomáše. Tak se
stal Taparelli přesvědčivým novothomistou, který se zhrozil pošetilých a
nesoudržných směrů a kriterií filosofických, které se vloudily i na uni
versitu gregoriánskou, třebas byla řízena v době mezi zrušením jesuitského
řádu a jeho obnovením bývalými jesuity nebo žáky jejich. Poznal sám
naléhavou nutnost zjednati nápravu; ale žádali na něm i jeho řádoví před
stavení, aby učinil přítrž této naukové nejednotnosti.

Problém byl ovšem delikátní a nesnadný. Obezřetný rektorpozoroval,
uvažoval a radil se mezi j. i s P. Seraf. Sordim a nakonec, jak se sám
přiznává, našel rozhodnutí problému vKonstitucích řádových. Tam se
stanoví normy pro filosofické studium a opětovně se zdůrazňuje potřeba

44



vycházet od filosofie peripatetickothomistické, je nemožno, aby zaváděla
k směšným důsledkům, i když béřeme zřetel k pokroku moderní vědy, také
nemožno myslit, že by nás rozdvojovala s chovanci, jak tvrdí někteří otco
vé této university, Rektor sám se pokusil načrtati plán reformy studia
filosofického rázu zřejmě novothomistického a napsal příručku, která ko
Jujíc z ruky do ruky získávala pro thomismus kroužek vybraných studentů.

Je jisto, že všechny ty slibné pokusy byly z velké části zmařeny odcho
dem P. Taparelliho do Neapole a jmenováním P. Sinea, odpůrce středověké
filosofie, představeným římské provincie. Přes to snahy P. Taparelliho
nevyzněly naprázdno. P. Taparelli sjednotil jaksi ojedinělé pokusy, obru
$uje drsnosti a krotě přílišný zápal některých horlivců, Přivedl s sebou
do Neapole dostatečný počet zasvěcenců do nové nauky a učinil z řádové
koleje neapolské nové ohnisko thomistické, Mezi členy kroužku náležel
oblíbený žák Taparelliho, mladý klerik, jehož nadšení pro sv. Tomáše Akv.
se datuje z doby, kdy se vzdělával ve filosofii v římské koleji — budoucí
papež Lev XIII. Lev XIII. — vzpomíná vděčně někdejšího učitele, který
ho doporučil za korepetitora do kolegia ,„„Germanica“,slovy: Gratissima
enim vero et iucundissima Nobis est illius temporis recordatio, guo Athe
neaei Gregoriani scholas freguentavímus et Aloisii Taparelli viri e S. [,
clarissimi auctoritate, adiutores studiorum auditoribus philosophiae in
Germanorum et Hungarorum collegio dati sumus.

Odchodem P. Taparelliho z Říma nezaniklo na gregoriánské universitě
thomistické hnutí, jím započaté. Důkazem toho jsou ostré polemiky mezi
thomisty a antithomisty, že musil zakročiti sám nový generál řádu P.
Roothaan, který byl také přesvědčeným zastáncem filosofie sv. Tomáše,
ale počínal si velmi opatrně při jejím rehabilitovánía upevňování.

Taparelli, původce a duše hnutí, neupustil na novém působišti od svého
díla. Jako provinciál odstranil z koleje neapolské profesory, přespříliš
oddané moderní vědě a filosofii, a nahradil přesvědčenými stoupenci
thomismu, někdejšími svými žáky z koleje římské, jako byli I. Rosa,
J. Borgianelli, Dom. Sordi a J. A. Castello. Obava, že by scholastika, tak
diskreditovaná, vzbudila odpor, se nesplnila; naopak získala si sympatie
i mimo kolej, zvl. u mládeže, která dávala přednost její solidností předpovrchností běžných názorů.

Noví profesoři hájili thomismus i perem, činili případné poznámky k no
vému studijnímu řádu, rozeslanému generálem všem kolejím na zkoušku,
i jinak hleděti šířit oblíbenou sobě nauku. I byla oprávněna naděje, že se
splní zlatý sen opravdového mecenáše koleje P. Taparelliho. Ale brzy
přišla pohroma. Na návrh visitátora Ferrariho, nepřítele thomismu, který
podal generálu nepříznivou zprávu o stavu koleje, Roothaan nejme
noval už na další období P. Taparelliho provinciálem a z profesorů tho
mistů ponechal v koleji jediné Borgianelliho.

Ale símě zaseté v předešlém tříletí (1830—33) nezapadlo v neplodnou
půdu. Obnovená scholastika nalezla nové obránce. Sám P. Ferrari, byv
ustanoven rektorem neapolské koleje, stal se z protivníka jejím přívržen
cem a dovolil, aby se jí v koleji vyučovalo. Hájili ji ti, kteří se v posled
ních třech letech v koleji vzdělali, archeolog Garruci, bratří Cerciá; zvl.
P. Curci a P. M. Liberatore. Tento jako profesor filosofie v neapolské
koleji (1836—48) i svými příručkami, latinskými i italskými, jež se do
čkaly několika vydání. Je pravda, že tu ještě nejde o ryzí thomismus. Ne

45



smíme si ovšem představovat, že by byl učenému profesoru neznám.
P. Liberatore (zrovna j. Taparelli) nechával stranou některé charakteris
tické stránky thomismu z obavy, že by celé přiznání se k nauce sv. Tomáše
novému hnutí jen uškodilo. Autoritativní zásah generálův z roku 1833 tuto
obavu opravňoval. Bylo třeba se spokojiti až do roku 1850 s jistým eklek
ticismem, který připravoval půdu ryzímu thomismu. — Liberatore studoval
současné proudy filosofické a vybíral z nich prvky přijatelné, kterými
chtěl omladiti starou scholastiku. Komu tedy přiřknoutiprvenství v obnově
thomismu? P. Liberatorovi či Sanseverinu? Jistě ne poslednímu, neboť
v jeho spisech z doby před rokem 1858 marně hledáme opravdový thomis
mus. Spíše bychom mohli mysliti na Barona Vicente de Grazia (1785—
1856), který vydal roku 1850 „Prospetto de la filosofia ortodossa“, kde
uvádí sv. Tomáše jako knížete pravověrné filosofie a jeho nauku jako
nejúčinnější. prostředek k potírání současných racionalistů francouz
ských a německých. Taparelli sám, kritisuje jeho spis svrchu uvedený,
píše, že Baron první vytýčil prapor thomísmu. Než Baron nevytvořil školu
a jeho dílo vedle četných spisů P. Liberatora jaksi zaniká a proto Masno

vo, historik italského novothomismu, právem pochybuje, že by se Baronovimohl přiřknouti titul „obnovitele thomísmu" ,
V tomto prvním období thomistické obnovy nemožno pominouti mlče

ním záslužnou činnost jesuity P. Seraf, Sordiho, který ztrávil mnoho let
jako středoškolský učitel v řádových učilištích a počínal si v propagaci
thomismu zcela jinak než Taparelli nebo Liberatore, přímo bez obav, netaje
nikterak svého záměru; ve zvláštních spiscích potíral protithomistické
ideje Rosminiho a Giobertiho, Zbraní je mu nauka sv. Tomáše, třebas ji
nechtěl soustavně vykládati. Četné jeho spisy zůstaly v rukopise, ale četli
je jeho intimní přátelé a byli získáni pro thomismus, na př. P. Is. Carmi
nati S. J. a Jos. Pecci. Ti pak s bratřími Sordi zahájili přísný směr thomis
tický, který ovládl od té doby v řádu jesuitském.

Pro bratry Sordi, vychované Buzzettim, nebyl thomismus (jako pro
Taparelliho a Liberatora) ideální hranicí, k níž třeba se postupně blížili.
Oni už netajili these a teorie nelibě znějící uším současníků a také neodí
vali starou nauku do moderních okras, nýbrž viděli v ní bohaté dědictví,
jehož pokladů dlužno využíti a zachovati je netknuté potomním poko
lením. P. Serafin Sordi měl velký vliv na své žáky, P. Carminatiho a Jos.
Pecciho. Přesto, že první předčasně zemřel, vydal přece roku 1843 S. Tho
mae Aguinatis Theologiae Summae Compendium, auctore P. Pedro Ala
gona S. J. P. Jos. Pecci vyučoval filosofii ve Faenze, Parmě, později i v sa
mé římské koleji. Roku 1851 vystoupil z Tovaryšstva a založil se svým
bratrem, potomním papežem Lvem XIII., tehdy arcibiskupem v Peruse,
Akademii sv. Tomáše v tomto městě. Šířil thomismus jako kardinál, měl
značný podíl v reformě theologických studií, podnícených encyklikou
Aeterni Patris. Před smrtí se vrátil do Tovaryšstva a zemřel roku 1890.

Ze všeho, co bylo dosud uvedeno, vysvítá, že nikdo nemůže upříti řádu
Jesuitskému zásluhu, že přispěl způsobem velmi účinným k obnově scho
lastické filosofie. Pokračování.

46



Osvícenský profesor v boji se svými protivníky.
Alois Svoboda.

(Pokračování.*)

Komise, která měla vyšetřiti rozpory mezi Tammerburgem, Rolsber
em a studenty, vyšetřovala dne 29. listopadu 1787hlavního žalobce An
tonína Rolsberga, který vypověděl vše, jak ho profesor pronásledoval.
Tammerburg reagoval na výpovědi Rolsbergovy ostrou notou ze dne
1. prosince 1787. Přiznal se ke všemu, jen se snažil své jednání omluvit
nepřístojným jednáním baronovým. Výmluva na chování Rolsbergovo
mnoho nepomáhá a nic nevyvrací. Naopak bylo v koleji mnoho jiných po
sluchačů, mezi nimi Jan Hannig a svob. pán Josef Albergotti, kteří byli
velmi tiší a přece pofesor jim spílal, zesměšňoval, hrozil šikanováním a
propadnutím stejně jako Rolsbergovi. Tím zahájeno vyšetřování odhalu
jící profesorovo jednání během dvou měsíců tak, že nemohl ani odpově
děti.

Velmi nemile působily na něho neustálé žaloby posluchačů, kteří už
studovali, nebo chtěli studovat bohosloví. Řada žalob u komise je obsáh
lá. Když do vyšetřování dostaly se náboženské záležitosti, tu jako by si
rozpomínali bývalí jeho posluchači na urážky a šikanování a velmi horli
vě žalovali, ač tento bod byl vyšetřující komisí posunut až nakonec. Je to
známkou, že Tammerburg byl zapřisáhlým nepřítelem kněží, vymycoval
úctu k nim, pronásledoval ty, kdož projevili přání vstoupiti do generální
ho semináře, snižoval náboženskou víru domnělými důkazy z fysiky a
zlehčoval dogmatiku a tím přicházíme do další oblasti činnosti Tammer
burgovy, která ho představuje jako nepřítele kněžstva řeholního i svět
skéhoa celé jejich činnosti. Tammerburg byl znám v Olomouci hlavně
mezi kněžstvem jako zarytý radikál, který usiluje o vyhubení kněžstva a
jeho vlivu.* Činnost v tomto vyhlazovacím boji byla rozličná a profesor
volil různé metody: ústrky, pohrůžky i sliby, jen aby dosáhl svého cile.

Profesor vycházel z tohoto faktu. Olomouc příliš zachovával pravověr
ný ráz, vliv kněžstva trval dále a šířil se po celé Moravě. To potrvá do
tud, pokud z filosofie do semináře půjdou studenti. Tomu chtěl Tammer
burg učiniti konec tím, že chtěl odvrátit posluchače od úmyslu státi 52
kněžími. Proto jim zesměšňoval kněžství, představené a Církev. Nená
viděl kněze a zesměšňoval je, kde mohl. Profesora dogmatiky na vídeňské
universitě, dominíkána Petra M, Gazzaniga,“ oblíbeného ve vídeňských
dvorských kruzích posměšně nazýval: „Pater Cassan ein dummer Kerl.“
Při této příležitosti pouštěl se do kritiky dogmatiky, o níž roztrušoval, že
je úplně roztříštěnou. Z toho patrno, že chtěl zesměšniti články víry a
podvrátiti ji. Že byl důsledným nepřílelem kleru, svědčí to, že na začát
ku školního roku horlivě se dotazoval posluchačů, kdo půjde po prázdni
nách do generálního semináře. Ty studenty pronásledoval, špatné znám
ky jim dával, jak dosvědčuje již případ Rolsbergův. Tím však kazil stu
denty, nutil je k přetvářce a lži. Aby prošli s dobrým prospěchem, raději

+ Viz „Vychovatelské listy“, roč. KXXVIL (1937).
%Tak nazývá i [ammerburgé sam sebe v notě ze dne 20. ledna 1788.
3 Dominikán Petr M. Gazzaniga (1722—17991 přednášel filosofii a církevní dějiny

v Bononii. Marie Terezie povolala jej 1760 do Vídně, kde přednášel potom dogmatiku.
Byl autorem mnoha dogmatických děl.

47



říkali, že nepůjdou do generálního semináře a později po podání žaloby
při vyšetřování přímo žalovali na účinek jeho špatné výchovy. To ukazu
je, že i po zrušení klášterů Olomouc dlouho si zachovával ráz pravověr
ného města. Racionalismus a nevěra ani ve škole neměla valného účinku.
Z výpovědí patrno, že posluchači uchovávali si styk s kněžími. To opět
nerad viděl Tammerburg a s katedry to vyčítal Berndtovi, že něco „mit
lauter Přaffen zu tun habe“." /

Druhý případ pronásledování posluchače, který projevil přání státi se
knězem, udál se rok předtím. Když profesor Tammerburé na začátku šk.
roku 1786-7 se dověděl, že Ignác Josef Kneifel půjde po vystudování fy
siky do generálního semináře, řekl mu veřejně v koleji: „Wer hat ihnen
den verfluchten Gedanken eingegeben, ein Pfaff zu werden?" Po krát
kém čase zkoušel ho ještě s jinými žáky látku o podnebí, kterou přednesl
za jeho nepřítomnosti, protože Kneifel přišel o několik dní později
z prázdnin. Ač se omlouval, že látka byla přednesena za jeho nepřítom
nosti, přece ho zle klasifikoval, i když u ostatních posluchačů omluva za
podobných okolností platila. Když ho Kneifel prosil, aby mu známku
opravil, neučinil tak, naopak Sarkandru Schwarzovi známku opravil,
aniž o tom věděli ostatní posluchači.“ Kneiflovi říkal, že ho bude zkoušeti
„ratione temporis“ a musí dvakrát tolik věděti než ostatní, chce-li dostati
lepší známku. Domníval se o něm, že opakuje fysiku, ale nebylo lo prav
da.* Pronásledoval ho všemožně a říkal, že mu dá 2, půjde-li studovati
práva, ale vstoupí-li do generálního semináře, dostane 3." Kneifel, obáva
je se pronásledování a propadnutí, tvrdil, že půjde studovat práva, pře
tvářel se, ač měl v úmyslu jíti do bohosloví. Profesor dal vyšetřiti vše fy
sikem Františkem Hoffmannema od toho času mu dal pokoj. Do vysvěd
čení napsal mu při obojí semestrální zkoušce 2, ač v pololetí do katalodu
dostal 3'“ a vůbec ji nemusil opravovat.'' Z toho patrna veliká zavilost
profesora, který dokonce dal vyšetřovati, zda skutečně student půjde do
semináře, a běda, jestliže v úmyslu setrval.

Taková výchova a nespravedlnost měla špatný vliv na posluchače. Pře
tvařovali se a zapírali, že nepůjdou do bohosloví a pak přece šli. Přikla
dem je Frant. Hofmann z prvního roku bohosloví, který rok předtim-stu
dovav fysiku patřil mezi přivržence Tammerburgovy. Jím dal vyšetřiti
Kneifla, zda půjde do bohosloví a po roce týž Hofmann stojí jako svědek
proti Tammerburgovi. To ukazuje, že Tammerburé neměl mnoho poslu
chačů na své straně pro špatné nesympatické chování, jednak že na po
sluchače trvale nepůsobil vliv Tammerburgův a víra přinesena z domova
zůstávala u mnohých neotřesena. Tammerburg však měl i přívržence me
zi posluchači jak plyne odtud, že 7 jich nepodepsalo žalobu a neztěžovali
ji ani u vyšetřující komise.

Žaloby, že zahání od zkoušky a pronásleduje ty, kdož chtěli studovati
bohosloví nebo byli řeholníky, začínají hned na začátku jeho učitelské
činnosti v Olomouci. Již 17. ledna 1784 stěžoval si Bartoloměj Schantl,
premonstrát, Jan Houpal, Josef Kůra a Kajetán Smeták, fysikové, že

6 Engelbert Bernt 15. prosince 1787.
7 Knetfel Ig. 28. listopadu 1787.
S Hofimann Frant. 15. ledna 1788.
9 Matouš Křižan 10. ledna. 1788.
I" V katalogu na rck 1786 7 v pololetí má skutečně 3.
1 lén. Jos. Kneifel 28. listopadu 1787.

48



přes veškeré úsilí nemohou u Tammerburga složiti zkoušku z matemati
ky.'*

Tento případ nebyl ojedinělý, neboť již v roce 1785 nemohl zkoušku
složiti bývalý dominikán Lambert Ferdinandi. Protože už byl diákonem,
vstoupil bez zkoušky do generálního semináře, ale státní předpisy nedo
volovaly, aby někdo bez zkoušky studoval vyšší fakultu a proto Ferdi
nandi měl se podrobiti zkoušce anebo opustiti seminář. Tento stav ne
jistoty u Ferdinandiho trval až do 17. června 1788, kdy gubernium naří
dilo Ferdinandimu, aby se podrobil zkoušce u Bartla. Tímto nařízením
gubernium uznalo Tammerburgovi zášť proti kněžím. Bezohledným cho
váním proti kněžím a bohoslovcům velmi se rozkřičel, takže v Olomouci
byl znám nejen jako nepřítel kanovníků a kněží světských, ale dokonce
1řeholních. Tammerburé vida proti sobě oposici hradišťských bohoslov
ců, pospíšil si již 20. ledna 1788 v notě, již zaslal do Brna a tam přehorlivě
dokazuje, že ze svých přednášek vylučuje a prohlašuje za neschopné
pro studium všecky řeholníky, zvláště pak kapucíny.

Tammerburg se omlouval z nařčení, jako by byl nepřítelem bohoslov
ců. Uváděl různé příčiny, proč tak málo fysiků jde do bohosloví. Jední
fysikové jsou prý povoláni, aby se stali kněžími, ale během roku zlenoší,
propadnou u zkoušky,ztratí stipendium a tími možnost dále studovati.
Jiní po vystudování fysiky odcházejí na prázdniny domů, tam se zamilují
a ztratí chuť jíti do semináře a pak z nich jen velmi nepatrný počet na
prosby svých matek jdou do bohosloví. Tammerburé však ještě jiným
způsobem dovedl odvrátiti své posluchače od bohosloví. Byly to jeho po
směšné řeči o hříších a jeho kritiky v době vypjatého racionalismu, jimiž
tupil dogmatiku. Studentovií tak otrávil duši a znechutil mu do bohosloví,
že po roce nikdo vůbec nepomýšiel vstoupiti do semináře, Profesor kaž
dou hodinu štiplavými slovy dotýkal se náboženství a jak sám mluvil,
zaplašoval „egyptskou tmu a staré tradice“. Záleželo mu, aby vychoval
ze svých posluchačů strohé racionalisty. Sám praví: „Mnozí, kteří mají
chuť jíti do generálního semináře a nyní studují fysiku, mají ji co nejhorli
věji poslouchati, aby pak jako učitelé národa čelili pověrám lidu, obzvláš
tě škodlivým povídačkám ve strašidla, ďábelské posedlosti ald., a to vše
přemůže jen pilné studium fysiky.“ Dále v téže notě zaslané 15. ledna
1788guberniu pokračuje latinsky: Spectionum numerus ibí maximus, ubí
tenebrae spississimae. Ouominus perspicitur mundus corporeus, eo latius
mundus spirituum extenditur; imperitae mulierculne morbos prohum, pe
corumaue, tempestatum furorem, agri sterilitatem sagis aut diabolis tri
buunt. Has tu erudite, has saniora edocere paras, physicas penitus expero
immocave, ne muliercula te in superstitionem potius suam consentire co
gat, guam ut ab eadem abstrahatur.

Ve své touze po očištění národa od pověr zakořeněných v lidu působil
Tammerburg skrze budoucí kněze. Ujal se úkolu učiti přírodopisu a náro
dohospodářství v generálním semináři. Říkával: „Jdou-li už mnozí do se
mináře, tedy ať vycházejí odsud jako učitelé národa, kteří by zaplašovalí
z hlav lidu pověry a příslušnou víru v zázraky a tím mírnili vkořeněný ná
zor přímého zásahu Božího v osud člověka a běh přírody, Chtěl dokázati,
že v přírodě panuje „fysikální neměnný zákon, proti němuž zaříkávání
nezkušených babek (imperitarum muliercularum) je směšným a nezdra

(* Direktorovi 17. ledna 1784, Olomouc.

49



vým“. Taková činnost by nebyla nic zlého. Vždyť už předcházející bisku
pové olomoučtí brojili proti příliš rozšířenému názoru ve všem viděti zá
sah zlého ducha, z čehož vznikají jen kacířstva a odpady od pravé víry.
Nebezpečí spočívalo v tom, že Tammerburá využíval podobných řečí
proti Čírkvi, takže jeho přílišná horlivost zabíhala do extrémů a budila
posměšky u bohoslovců. Vyšklebovali se profesorovi, kdyžj jim neustále
vykládal přehorlivě a pak na nich u zkoušky chtěl, proč se více vyplácí
chovati hřebce strakatého než černého atd. Škoda, že nebyli tázáni u ko
(mise další bohoslovci. Chtěli žalovat, ale představení generálního semi
náře, kteří právě tak jako Tammerburg byli vypjatými racionalisty, ne
dali souhlas, aby bohoslovci vypovídali před komisí. Bartl, který byl hla
vou odboje, žádal, aby byli vzati v potaz i bohoslovci (20. prosince 1787),
ale rektor semináře Petr Tomáš Basulko odmítl, aby bohoslovci vypoví
dali proti vyučovací metodě Tammerburgově před komisí, protože prý
nikdy nic takového neslyšel. Vůbec nezasáhli do sporu. Když bohoslovci
byli požádáni o svědectví, odepřeli je představení semináře. Tammerburé
dokonce nalezl skvělého obhájce svých názorů v rektoru lycea Josefu
Wimmerovi, který psal guberniu, že Tammerburý zaslouží si plně odmě
nu 200 zlatých za konání přednášek z přírodovědy v generálním semináři,
protože se snaží vychovat dobré studenty. Profesor hermeneutiky Jahn
chválil u gubernia jako skvělé zkoušení.

To je dokladem, jak josefinští kněží nejen na filosofickém studiu, ale
hlavně v semináři byli hlavními průbojci nového směru racionalistického.
Nelze se tomu však divit. Patřili mezi nejvzdělanější. Řídili školy a celý
duševní život v tehdejším soustátí habsburském. Přičítají si rádi vliv na
výchovu mládeže. Zatrpklí nihilisté; jediným vůdcem tímto světem je jim
čistý rozum. Omráčeni sebevědomím a povznešeností osvícenského myš
lení nad starou tmou, touží po novotách, radují se, že jsou prvními, jimž
možno šířiti nové nauky a myšlenky. Byli vyvoleni, aby byli mostem mezi
starou dobou barokní a novou osvícenskou. Jsouce syny staré barokní
doby umírající, střásají ponenáhlu se sebe staré myšlenky, zbavují se sta
ré mentality a s dychtivostí vrhají se na nové myšlenky. Toužice po vzdě
lání vstupovali do klášterů, kde byla možnost uplatnit své nadání. Kněž
ská inteligence byla jedinou početnou třídou, jež se mohla bez starostí
zabývati studiem, jsouc nositelem kultury a lidského snažení. První, kdož
reagovali na nové směry deroucí se do soustátí rakouského ze západu,
byli kněžští intelektuálové. Oni měnili dobovou mentalitu. Studujíce no
vé názory, porážejíce s novým smýšlením, rozdmychávali náladu pro no
vý směr osvícenský, byťi nepřímo.Filosofické směry, právnické názory
na stát a Církev podporovány jensenistickou a Febroniovou naukou rov
noprávnosti všech biskupů s papežem římským a konečně extrémní rov
noprávnost všech kněží v Církvi ujímaly se mezi kněžskou inteligencí
a živnou půdu nalázaly mezi profesory četných klášterních učilišť a od
tud se šířil i názor, že absolutní moc panovníkova sahá i do věcí víry.

(Pokračování)

50



Bilance čsl. školy za rok 1937.
Karel B. Hroch.

Píšíce bilanci roku 1937 na poli školském, nemůžeme především nevzpo
menouti, co tento rok československé škole vzal. Umřel president Osvo
boditel — T. G. Masaryk. V některých otázkách, které byly Masarykovi
velmi vážným a nerozřešeným problémem, část učitelstva si počínala vel
mi lehkovážně a zjednodušovala vážnou otázku na jednostranný boj. Ma
saryk však dovedl mluviti k českým učitelům. Jeho slova podněcovala
každého učitele a každému dávala mnoho látky k přemýšlení.

Masaryka neztratili však jen učitelé. Ztratily ho také děti. Masa
ryk k nim uměl mluviti a to je vzácný dar. Není každé pohlazení vhodný
dárek pro děti, není každé sladké slovo vhodné pro dětskou duši. Masaryk
mluvil k dětem prostě a vážně. Naše děti nezapomenou jeho slova z 27. říj
na 1928, kdy mimo jiné pravil: „V každém postavení konejte svou občan
skou povinnost, milujte republiku, která vám svým demokratickým zříze
ním zabezpečuje svobodu, milujte svou zemi, svůj národ a jazyk. Musíte
žíl v přálelské shodě se všemi občany, ať se různíte povoláním, ať jazy
kem, ať náboženstvím. Jsme si všichni rovni, musíme všichni být svobodní,
nesmíme nikoho v ničem znásilňovat,“

Těchto slov Masarykových si budeme tím více vážiti, čím větší bude od
nich odstup a čím více budeme musit zápasiti o svou svobodu. Jak krásně
s nimi harmonuje výzva kardinála Verdiera: „Neobětujte nikdy ideál
prvenství lidské osobnosti novým naukám, které místo tohoto primátu po
stavily lidské modly, jejichž kultu obětují svobodu. To nejsou jen slova
francouzským katolíkům. Jejich obsahu musejí býti stejně pamětliví čes
koslovenští katolíci, nechtějí-li v sobě pošlapati obraz Boží.

Rok 1937 přinesl naší škole několik významných výnosů. Tak hned mi
nisterským výnosem z 5. února 1937 byla upravena účast školní mládeže
na cvičeních mimo školu. Byly vyslovovány určité obnavy, aby výnosu
nebylo zneužito jednostranně proti některému spolku. Byly vyslovovány
obavy z účasti učitelů na cvičeních na př. v Orlu. Snad jsou to obavy před
časné, Vyzdvihl bych spíše kladnou stránku. Je právě vhodná příležitost
ukázati škole i učitelstvu, že orelská výchova je v dobrých rukou, že je
vedena řádně k tělesnému i duchovnímu blahu příštích občanů státu.
Vzájemné poznání učitelů a cvičitelů Orla může vytvořiti lepší ovzduší,
ba aocela předpoklad pro spolupráci.

Nenáviděli znamená neviděti. Poznání je první stupínek k milování.
Není snad potřebí při každé příležitosti jaksi ze zvyku začínati rozdělením.
Ve vážné době všichni potřebujeme více dobré vůle k dohovoru, k doho
dování. Šrámkovo okřídlené heslo ještě nevyšlo z módy. Naopak: stále víc
se ukazuje prozíravost, se kterou bylo raženo.

Vycházkový a výletní řád z 8. února 1937 upravil nově předpisy o škol
ních vycházkách a výletech. Odpovědnost učitelstva při nich je jistě veliká,
ale nebylo by správné, kdyby od vycházek a výletů bylo zase upouštěno
docela. Výnos dobře zdůraznil programovost. Je potřeba věděti, co lze
poznati doma, v nejbližším okolí a co na větším výletě. Příští rok, který
sáhne hlouběji do kapes poplatníků, omezí snad nákladnější výlety. ještě

51



více. Tím naléhavěji se objeví potřeba užívati rozumně školních vycházek,
ke kterým není potřebí mimořádného nákladu.

Ústavy pro vzdělání učitelek mateřských škol dostaly v uplynulém roce
nový organisační statut (výnos z 15. března 1937). Čtli jsme v tisku uspo
kojení, že v obou ročnících zůstalo povinné náboženství. Bylo by dobře,
kdyby tento papírový úspěch měl také odezvu ve skutečnosti. Výstižně
připomněl Masaryk v Hovorech s K. Č., že dítě už od vstupu do školy má
„daleko více těch jiných vněmů a dojmů, než náboženských. Bylo by zají
mavé zjistiti, jak tomu je u studentů na př. v I. ročnících učitelských ústa
vů. Jak nahlížejí na náboženství a co jim dává pro jejich příští praksi.

9. dubna 1937 byl vydán řád školních zahrad, který sjednotil a upravil
předpisy pro zakládání a řízení zahrad u národních škol.

Nejvýznamnějším činem bylo vydání školního a vyučovacího řádu pro
národní i pomocné školy. Komentáře k němu se neustále-vyskytují jak v
odborných časopisech (Vych. listy, Věstník katol, učitelstva) tak v denním
tisku (v Lid. listech msgr. K. Reban aj.). Je poukazováno k tomu, že ani
nový řád neučinil náboženská cvičení mimoškolní povinnou součástí nábo
ženství. Bojím se, že v tomto bodu bylo s některé strany příliš očekáváno.
Zákonité předpisy i ústava, ze kterých musí výnos vycházetí, nedávají té
možnosti, aby mimo školu provozovaná cvičení a mímo rámec vyučovacích
hodin umístěná, byla prohlášena za povinná. Co je povinné, musí být kon
trolováno a klasifikováno. Mám obavu, že jakékoliv donucování se strany
státu ve věcech náboženských úkonů by rozvoji náboženství neprospělo
tak, jak někteří očekávají. Nové Rakousko s formální a nakomandovanou
parádou při bohoslužbách nepotřebujeme. Stačí nám plná svoboda. Vždyť
ještě té není leckde dosaženo.

Celkem uplynul rok 1937 ve školství klidně a znamenal další konsoli
daci školských poměrů.

Vyučování náboženství v jednoročním učebném
kursu při měšťanských školách (IV. tř.).

L Co stanoví zákonné předpisy:
Již rakouský školní řád připouštěl zařadit náboženství do osnovy jed

noročního učebného kursu při měšťanských školách. Výnos ministerstva
vyučování ze dne 26. června 1903 č. 22.503 praví: „Pojme-li se též vyučo
vání náboženství do vyučovací osnovy těchto kursů, nutno, jak samo se
bou se rozumí, dohodnouti se předem s příslušným vrchním úřadem cír
kevním."“Podle tohoto výnosu bylo vyučováno náboženství s povolením
vydržovatele učebného kursu, t. j. místní školní rady, 1 hodinu týdně,
která byla honorována, ale nebyla započtena katechetovi do týdenní vy
učovací povinnosti.

V ČSR byly vydány učebné osnovy pro jednoroční učebné kursy při
měšťanských školách výnosem Mšano ze dne 13. června 1924 č. 65.983-I
(Věstník VI. 309). Po několikaletých zkušenostech byly nově upraveny
normální osnovy učebné výnosem Mšano z 9. června 1932 č. 71.393-1.,
„aby organicky navazovaly na učebné osnovy měšť. škol a vhodně je do
plňovaly a rozšiřovaly. Tyto normální osnovy nabyly všeobecné plat
nosti od šk. r. 1933-34 a stanoví tyto předměty a počet týdenních hodin:

52



1. Jazyk vyučovací s naukou o písemnostech 5 hod.
2. Druhý jazyk 4
3. Občanská a výchova 1
4. Zeměpis a dějepis 3
5, Přírodopis a přírodozpyt . . . . 4 "

„Počty . .. —— 4
, Měřictví a rýsování . 3
„Kreslení 3
„Ruční práce 1
„ Tělesná výchova -< ©. ©. ©- A (32)«0

Tedy celkem 30 týdenních hodin pro chlapce a pro děvčata 32 hodin
vyučovánípovinný m předmětům.

Mimo to mluví zmíněnývýnos o předmětechrozšířeného vyučo
vání, a to z oboru počtů, rýsování, kreslení, přírodozpytu a domácího hos
podářství se zvláštním zřetelem k potřebám průmyslu, zemědělství a
škol, do nichž žactvo z jednoročních kursů přechází.

Dále může se v učebném kursu podle téhož výnosu vyučovati též ne
povinným předmětům:Cizímujazyku, těsnopisu,psaní strojem a dív
ky též zpěvu. Cízímu jazyku dokonce 4—5 hodin týdně.

Tedy ve výnosu na všechny možné předměty bylo pamatováno, ale vy
učování náboženství úplně z norm. osnov vypuštěno, ba není uvedeno ani
jako předmět nepovinný. Protože však týž výnos také stanoví, „že pro
každý kurs v podrobných osnováchrozhodnutímzemské školní ra
dy po slyšení učitelského sboru na návrh okr. škol. výboru a se souhla
sem vydržovatelů kursu může se vyhověti zvláštním potřebám a krajo
vým požadavkům zaváděním rozšířenéhovyučovánía nepovinných před
mětů“, bylo přece možno doufati, že i náboženství by mohlo býti zařadě
no jako předmět zvláště potřebný. *'

Proto biskupský Ordinariát brněnský se obrátil na Mšano se žádostí,
aby mezi učebné předměty v učebných kursech při měšť. školách bylo
zařaděéno i náboženství. — V odpovědi Mšano (výnos ze dne 21. března
1933 č, 16.622-33-1) se sděluje, že v jeho výnose ze dne 9. června 1932
č. 71.393-[., kterým byly vyhlášeny normální osnovy pro učebné kursy,
výpočetučebnýchnepovinných předmětůnení úplný (taxativ
ní) a že mezi ně může tedy se souhlasem vydržovatelů kursu býti pojato
také náboženství. — Acta Curiae Brunensis (roč. 1933, pag. 103) k tomu
poznamenávají, že záleží tudíž na duch. správci resp. katechetovi, aby
vydržovatele kursy vhodným způsobem přiměl k zařadění náboženství
mezi učebné předměty.

Smutná praxe však brzo ukázala, že není naprosto možno, aby duch.
správce resp. katecheta přiměl vydržovatele kursu k zařadění nábožen
ství mezi učebné předmětyaspoň jako předmětnepovinný.A tu jíž
roku příštího sdělilo Mšano výnosem ze 16. února 1934 č. 123.593-33-L-1,
že záleží jen na rodičích žactva, aby si vyvoliliz nepovinných před
mětů pro své děti ty předměty, které pro ně pokládají za nejdůležitější
— tedyi nábo ženst ví — ovšempřizachovánínejvyššíhocelkového
počtu týdenních vyučovacích hodin — 34 — stanoveného výnosem Mša
no ze dne 9. června č. 71.393-[., který zní: „Celkový počet vyučovacích

53



hodin i s nepovinnými předměty nesmí u žáka neb žákyně převyšovatí
34 hodin týdně.' Proto chlapci, kteří navštěvují nepovinné předměty,
mají podle tohoto výnosu méně o 1 hodinu kreslení, rýsování a neučí se
ručním pracím. Děvčata pak mají ručních prací o 3 hodiny méně.

Po rozumu tohoto výnosu začalo se náboženství vyučovati jako před
mětu nepovinnému především v učebných kursech při měšť. školách
klášterních, a to 2 hodiny týdně, tu a tam v učebných kursech i při měšť.
školách veřejných 1 hodinu týdně, ovšem po splnění všech podmínek a
Po svízelném překonání předvídaných i nepředvídaných překážek.

II. Co překáží vyučování náboženství v učebném kursu při měšť,školách?
1. Výnos Mšano ze dne 9. června 1932 č. 71.393-[, jímž se stanoví nor

mální osnovy pro učebné kursy při měšť. školách, a to pro svou ne
úplnost a nejasnou textaci.

2. Veliký počet předmětů a tím i veliký počet týdenních hodin vyučova
cích, zvláště u děvčat.

3. Nepříznivé složení místních resp. obvodových školních rad jako vydr
žovatelů učeb. kursu.

4, Roztříštěnost a rozsáhlost obvodů, z nichž žáci navštěvují jednoroční
učebné kursy, takže duch. správce resp, katecheta nemůže snadno ve
jíti ve styk s rodiči žáků a ani jich nezná před začátkem škol. roku (cizí
farnosti, vzdálené vesnice).

5. Neuvědomělost katolických rodičů a nedostatek katol. sebevědomí,
často i lichá bázeň před učiteli a pokrokářskou veřejností.

6. Školní řád, který vlastně zakazuje vykonávati vliv na rodiče v jakém
koli směru pro návštěvu náboženství.

7. Nepříznivý vliv učitelů přímo i nepřímo ve smyslu protináboženském:
a) v místních školních radách,
b) v konferencích učitelských sborů,
c) na rodiče neb žáky při volbě nepovinných předmětů,
d) při umístění náboženství jakožto předmětu v rozvrhu hodin, ač zmí

něný výnos Mšano připomíná: „Rozvrh hodin jest upraviti tak, aby
se žáci mohli účastniti vyučování nepovinným předmětům bez zby
tečné ztráty času.“

A přece:

HI. Důvody pro vyučování náboženství v učeb. kursu jsou velmi vážné:
1. Sám výnos Mšano z 9. června 1932 stanoví: „Osnovy učebného kursu

majíbýtisestavenytak,abyorganickynavazovalynaučebné
osnovyměšťanskýchškola vhodnějedoplňovalya raz
šiřovaly. Normálními osnovami má se žactvu jednoročního učeb
néhokursuusnadnitipřechoddoodbornýchastředních škol
a vyhověti místním a krajovým potřebám a požadavkům praktic
kého života.' — Podle toho tedy: Protože se náboženství učilo ve
všech třídách měšť. školy, je žádoucno, aby ve smyslu výnosu se do
plniloa rozšířiloi náboženskévzdělánížáků v učebnémkursu.

2. Žactvo středních škol má ve IV. a V. tř. náboženství jako předmět po
vinný. Jest tedy i spravedlivo, aby se náboženství zařadilo do osnov
jednoročního učebného kursu jako předmět povinný, ježto jedno
roční učebný kurs při měšť, školách odpovídá IV. tř. střední školy.

54



3. Kdo vyplní mezeru ve vědomoslech náboženských při přestupu žáků
z učebného kursu, v němž se náboženství nevyučuje, do V. třídy školy
střední nebo do [. ročníku učitelského ústavu, kde je náboženství před
mětem povinným? .

4. Mládež dospívající potřebuje zvláště mravní opory a vedení. Je k tomu
zvláště vhodná příležitost v učebném kursu, kdy žáci jsou již dosti roz
umově vyspělí chápati důležité otázky pro praktický život.

5. Zvláště dnes je toho nanejvýš potřebí, kdy se mluví o brannosti, aby
mládež byla i mravně silná,
Tyto důvody jasně mluví pro spravedlivý požadavek, aby v jednoroč

ních učebných kursech při měšťanskýchškolách bylo zavedeno nábožen
ství jako povinný předmět nejméně s 1 týdenní vyučovací hodinou. Mi
nisterstvu školství a národní osvěty při uvážení těchto spravedlivých dů
vodů nebude nesnadno tak učiniti, když novým výnosem rozšíří svůj vý
nos ze dne 9. června 1932 č. 71.393-[ v ten smysl, aby náboženství bylo
zařaděnojako předmětpovinný mezi učebné předmětynejméně
s 1 týdenní vyučovací hodinou, která by se katechetovi z povolání zapo
čítala do normálního počtu hodin týdenní vyučovací povinnosti a kněžím
z duch. správy byla honorována.

Literatura.
Dr. Josef Vrchovecký: T. G. Masaryk a náboženství.
Věnováno památce vynikajícího historika prof. dra Josefa Pekaře. Nákladem
knihkupectví Společenských podniků v Přerově. Cena: brož. 15 Kč. váz. 25 Kč.

Kdo měl možnost aspoň částečně poznat Masarykovo filosofické dílo nemohl
nevidět, že Masarykovo úsilí dopátrati se pravdy stále jednoznačněji se soustře
ďovalo v poznání, že náboženství je centrální a vůdčí duchovní silou životní, je
úsilím o nový život, o nové a vyšší hodnoty. Najdeme-li v léto souvislosti u Ma
saryka mnoho krásných výroků o významu křesťanství a náboženství, o vífe
v Boha a jejím rozumovém zdůvodnění. o víře v nesmrtelnost duše, o škodli
vosti atheistické skepse, o kladném přínosu Církve katolické k rozkvětu západ
ní vzdělanosti, nalezneme na druhé straně v Masarykových spisech úsudky a
kritické výtky, jichž bývá zneužíváno jako velmi nebezpečné zbrané proti ka
tolicismu. Proto každý jednostranný postoj vůči Masarykovi, jako náboženské
mu mysliteli, není práv základnímu příkazu poctivosti. jenž jest jedním z nej
charakterističtějších znaků velké Masarykovy osobnosti. U nás bylo již mnoho
napsáno o Masarykovu slanovisku k náboženství a beze vší zaujatosti musíme
konstatovat, že právě ti, kteří se domnívají být Masarykovi nejblíže. často sní
žili z dobové i věcné souvislosti vytrhané myšlenky z Masarykových knih na
pouhá agitační hesla. Masaryk má všechny znaky bojovníka, proto mnohé z to
ho. co bylo řečeno v zápalu chvíle, sám Masaryk časem korigoval a [ormoval
věcněji. Jest lo pozoruhodné, že právě katolický kněz dr. Josef Vrchovecký.
arcibiskupský rada a farář. ve Strahovicích, dovedl najít objektivně rozhrani
čující linii mezi tím, v čem Masaryk jest nám katolíkům blízký a mezi oněmi
složkami v Masarykových náboženských názorech, kde tento beze sporu velký
myslitel podlehl omylům doby a prostředí. Dr. Josef Vrchovecký rozdělil svoji
knihu „T. G. Masaryk a náboženství“ na dvě poloviny. V prvním díle systema
ticky uspořádal a spolil citáty z Masarykových. projevů ve velmi pronikavou

55



obranu náboženství. Vslupní kapitola tohoto prvního díla ukazuje, že Masa
ryk si byl vědom toho, že náboženství nelze vyškrtnout z kultury, obzvláště ne
z kultury našeho národa, jenž vždy žil tak silně nábožensky. Hlavním článkem
náboženství, jehož se Masaryk důrazně zastával, je víra v osobního Boha. Ná
boženství bez osobního Boha, jest podle Masaryka pouhou hříčkou a nemá pro
těžký zživotní boj pražádného významu. Vrcholnou kapitolou prvého dílu jest
pojednání o Masarykově přiznání se k tomu, že Církev katolická zaujímá mezi
všemi křesťanskými vyznáními přední místo. Ani Masaryk nemohl nevidět.
že Církev vedla společnost kulturně ve všech dobách a oborech a že svým svě
tovým názorem dává pevnou životní oporu jednotlivci, národům i lidstvu. V dí
le druhém dr. J. Vrchovecký uvádí všechny Masarykovy výtky Církvi katolické
na pravou míru s tím působivější přesvědčivostí, že odděluje od osoby nespráv
né její názory. Tak jako před půl stoletím i dnes stojí v popředí zájmu otázka
o poměru Církve a státu. Tak jako mnozí jiní kritici katolického názoru na stát
i Masaryk se dopustil té chyby, že nestudoval v této věci původní prameny, jež
by je přivedly na správnou cestu, ale spokojoval se podáními tendenčně skres
lenými. Jedině přímým studiem bible, církevních Otců a encyklik můžeme do
spěti k ucelenému poznání, že Církev se nikdy nezpronevěřila příkazu svého
Zakladalele, že jest nutno „„dávati co jest císařovo, císaři, a co jest Božího, Bo
hu““.Jak neoprávněné byly výtky činěné Církvi katolické pro její domnělou ne
sociálnost ukázal vývoj, neboť dnes sociální encykliky papežů Lva XIII. a
Pia XI. jsou paladiem lidských a občanských práv pracujících vrstev. Velmi
pěkně lze s dr. Vrchoveckým postupně sledovat jak věda vnesla nová hlediska
v nazírání na protestantismus, na jesuitské dílo pro lid a zvlášť český národ,
doba pracuje stále více pro vítězství Církve, jejíž cesta nikdy nebyla cestou
slepé víry, nýbrž cestou vážných důvodů. jimž žádný vážný člověk neupře pře
svědčivé síly. Řekl-li Masaryk, že „dnes bylo by třeba misionářů pro inteligen
ci““.pak kus tohoto misijního -poslání plní dr. Vrchovecký svojí záslužnou a cen
nou knihou. R. P.

ThDr. Antonín Salajka: Nauka východních odloučených theologů zvláště
ruských o Kristově vykoupení.
Nákladem vlastním s podporou Akademie velehradské.

-Názory ruského theologa S. N. Bulgakova o Sofii, vtělení a vykoupení Kristově.

Separátní otisk z Časopisu katolického duchovenstva.

Katoličtí autoři, pojednávající o theologii odloučeného křesťanského Výcho
du. věnují nejvíce pozornosti otázkám ekklesiologickým, vycházení Ducha sva
tého, mariologii a vůbec těm věcem, kde věroučné rozdíly mezi káťolickou a
pravoslavnou naukou jsou na první pohled patrny. Proto prof. dr. Salajka po
kládal za svoji povinnost v zájmu uceleného pohledu na nauky křesťanského
Východu sledovati učení východních odloučených theologů také na jiných po
lích. kde případné věroučné rozdíly a názory, často hluboké a zásadní, se ob
jevi teprve pozornějším a hlubším rozborem. Dr. Salajka má vc své knize „Na
uka východních theologů zvláště ruských o Kristově vykoupení“ na zřeteli hlav
ně východní soteriologii, to jest nauku o vykoupení Kristově, při čemž je věno
vána též pozornost otázkám christologickým. Děje se to i z toho důvodu, že
u východních theologů není často přesné hranice mezi jednotlivými otázkami.
Autor zvolil za předměl svého badání východní soteriologii. protože v poslední

56



a nejnovější době hlavně ruští theologové se těmilo otázkami zvláště zabýva
li, přinášejíce buď nové pohledy nebo názory od tradičních výkladů jak východ
ních, tak západních autorů často odlišné. V části I. podává dr. Salajka nauku
tak zvaných symbolických knih východních, v části II. nauku starších východ
ních theologů, v části IIT. pak nauku novějších východních theologů. Proto, že
hlavní místo mezi nimi zaujímají theologové ruští, také zde se k nim nejvíce
přihlíží. Z nich pak je věnováno mnoho pozornosti výkladům P. J. Svjetlova.
z nejnovějších pak názorům metropolity Antonia a proloiereje S. Bulgakova. Při
výkladu jest přihlíženo více k důležitějším otázkám, zvláště pak k těm, kde buď
východní autoři útočí na katolickou nauku o vykoupení nebo podávají o něm
svůj vlastní výklad. Nauka odloučených východních theologů jest také srovná
vána s katolickou naukou, nakonec jest podán nástin vývoje nauky východních
autorů o vykoupení. odhaleny příčiny jejich odchylek a vyvráceny hlavní ná
mitky proti katolické nauce o Kristově vykoupení.

*

V druhé knize „Názory ruského theologa S. N. Bulgakova o Sofii. vtělení a vy
koupení Kristově“ podrobuje dr. Salajka kritickému rozhovoru nauky jednoho
z nejpřednějších zástupců moderní ruské theologie. S. N. Buljakov, profesor
v Paříži, hrál před válkou vynikající roli v kruhu moskevských náboženských
filosofů, roku 1922 opustil Rusko a účastní se nyní činně hlavně na tak zvaném
ekumenickém, směřujícím k soplupráci a jednotě křesťanských církví, Dr. Sa
Jajka všímá si nejdříve Bulgakovových názorů o Moudrosti Boží, potom podává
obšírněji jeho výklady o nutnosti vtělení Syna Božího, o Kristově vykoupení.
připojuje několik kritických poznámek k jeho výkladům a seznamuje čtenáře
se stanoviskem oficielní pravoslavné církve k Bulgakovovi jako theologu. Dnes
není v pravoslavné církvi jednotného, ode všech uznávaného hierarchického or
gánu s autoritativní pravomocí. Proto S. Bulgakov neuznává nějakého hierar
chického rozhodčího orgánu v pravoslavné církvi, který by autoritativně rozho
doval o učení církve nebo názorech některého theologa a dovolává se v této
věci „církevního společenství“., jehož prostřednictvím, za přispění Ducha sva
tého, se uskutečňuje rozvoj církevní nauky, se své strany pak zdůrazňuje Buga
kov jistou volnost, ba náchylnost k subjektivismu. Definitivní úsudek o Bulga
kovovi bude moci býti pronesen, jak píše dr. Salajka v doslovu, až podle toho.
kam další vývoj tohoto osobitého ruského theologa zavede.

ThDr. A. Salajka, profesor východních církevních věd podjal se jednoho
z nejtěžších a z nejrozsáhlejších oborů náboženského badání a zvládá svůj úkol
s jedinečným rozhledem vyrůstajícím z podrobného studia příslušné literatury.
Jest si přáli, aby zájem o tyto otázky nezůstal omezen na úzký okruh odborní
ků, ale aby i širší kruhy naší katolické inteligence snažily se pomocí jasně a pří
stupně psaných děl dr. Salajky poznat hlubokou zákonitost vývoje spějícího
k naplnění slov evangelia o jednom ovčinci a jednou pastýři. R. P.

Jan Nep. Lenz S. J.: „Nebesa vypravují...“
Přeložil Fr. Úředníček S. J. Vydalo nakladatelství Kropáč © Kucharský roku

11937.Strany 272. Formát 20X 14. Brož. 25 Kč. váz. 35 Kč.

Jesuita P. Lenz podává v této knize ve 200 kapitolách souhrn starých i nej
novějších poznatků a výzkumů z astronomie, sebraných nejen z hvězdářských
spisů. ale i přímými dotazy u současných astronomů. Při pročítání knihy probí
há před naším zrakem filmové pásmo úžasné nádhery nekonečného vesmíru

57



s nesčíslnými tajemnými světy a jeho ohromující zákonitosti. Vypravování
o všech krásách a tajích hvězdného nebe není však spisovateli cílem, ale pro
středkem k obdivu a opěvování všemohoucnosti, moudrosti a velikosti Boží, ja
kož i pro buzení pokory Božího tvora —člověka, Proto je kniha současně i dí
lem téměř homiletickým. A protože je psána slohem snadným, zajímavým a zá
bavným, je skoro hotovým pramenem k přednáškám stejně jako ke kázáním
nebo duchovním reflexím soukromým i při vyučování ve škole. Kniha je vyba
vena 36 obrazy na křídovém papíře a hvězdnou mapou. (Pravopisná nedopatře
ní: doňatř piti vé — str. 9.) Kniha patří na stůl učitele i kněze a vzdělance
vůbec. Porozumí jí i člověk prostinký. Ant. Slezáček.

Hasert-Katann: Divy světového řádu.
Vydal „Vyšehrad“ v Praze, 1937; brož. za 39 Kč. váz. za 49 Kč. stran 436.

Před 40 lety vyšel ve Vzdělávací knihovně katolické péčí dr. Antonína Pod
lahy, blahé paměti, překlad francouzského díla F. Duilhé de Saint-Projet: Apo
logie víry křesťanské na základě věd přírodních. Dodnes je tento spis výbornou
příručkou apologetickou. ale netušený rozvoj přírodních věd způsobil, že v ně
kterých částech je již dílo zastaralé. Jsou dále porůznu novější kapitoly věno
vané tématům, ale větší dílo u nás v tomto století nevyšlo. A přece je tolik po
třebí dokonalé knihy, která by čtenáře spolehlivě seznámila o poměru věd pří

"rodních a jejich výsledků ke katolické víře. Tomuto nedostatku u nás odpomá
há nyní dobré dílo, překlad z němčiny pořízený prof. dr. J. O. Martinovským.
K. Hasert-O. Katann: Divy světového řádu.

Celé dílo má čtyři obsáhlé pojednání s názvy:
A) Světový řád. B) Život. C) Vývoj lidstva, D) Lidská duše, které vypraco

vala řada odborníků. Tyto kapitoly jsou zakončeny částí nazvanou: Správný
názor světový. V první kapitole nás upoutají úvahy o stavbě a vývoji vesmíru.
o účelnosti v přírodě, zvláště pak o přírodovědě a bibli. Druhá kapitola obsahuje
zajímavá fakta o dědičnosti, o vývojových teoriích, o zvířecí duši. Mluvil-li
v prvních dvou kapitolách hlavně astronom a biolog, v kapitole třetí k nám pro
mlouvá antropolog a geolog. Zajímavý je přehled badání o lidském pravěku. Po
slední kapitola je dílem psychologa, a je stejně poutavá jako části předcházející.
V závěru knihy je podán světový názor, jak vyplývá z pravé víry a z pravé, ne
falšované vědy. Správně je tam poukázáno na řadu velkých přírodovědců, kteří
byli hluboce věřícími. a jejichž autorita může býti vodítkem a zárukou pochy
bujícím.

Překlad je velmi pečlivý a velkou jeho předností je, že obsahuje četné a cen
né poznámky předkladatelovy, V díle je řada pěkných obrázků, z nichž 8 je na
zvláštní příloze na konci knihy. Dále třeba poznamenati, že kniha vyšla s cír
kevním schválením.

Kniha je opravdu nezbytným doplňkem všeobecného vzdělání katolického
inteligenta, je výtečnou pomůckou učitele a náleží právem do každé knihovny.

—fk
Dr. J. O. Martinovský: Katolický skauting.
Vydalo UKSJM jako 2. svazek edice katol. lesní školy. Tiskl Navrátil, Břeclav.
Cena 6.50 Kč.

Katolický skauting stává se aktuálnějším a aktuálnějším problémem moderní
katolické výchovy mládeže. Proto velmi vhod přichází G64stránková brožura
„Martinovského. Autor je znám veřejnosti svými četnými spisky z tohoto oboru

58



výchovného a jest třeba o něm řící, že patří mezi nejlepší teoretiky, ale i prak
tiky naší katolické skautské výchovy. To také odráží se v uvedené knížce.

Knížka je psána hlavně pro skautské vůdce a vedoucí. Prvně se zabývá a ve
lice šťastně řeší problém ideje katolického skautingu. Stručně, jasně a nesmlou
vavě ukazuje moderní a při tom přísně katolické stanovisko ideje katolického
skautingu. Tím se vyrovnal také z těmi, kteří snažili se hledat v katolickém
skautingu nějaké postranní cestičky a pod. A kdo by přece jen něco měl, je od
kázán na třetí kapitolu, kde píše Martinovský o poměru katol. skautingu ke Ka
tolické akci, k politickým stranám a jiným hnutím a spolkům. Na osobu skaut
ského vůdce obrací se autor v druhé kapitole. Snad některé problémy z kresby
osobnosti vůdce přešel přílišnou stručností, ale co nutno zdůraznit, podává živý
celek.

Knížka je rozdělena na dvě části. O první byla právě řeč. Svojí všeobecností
je velmi vhodná pro všechny zájemce o katolický skauting — vůdci jen ujasňuje
jeho stanovisko. Druhá část pak zabývá se psychologií skautského věku a meto
dou skautské výchovy. Teoretické náhledy prolínají se zkušenostmi z prakse.
Uvážíme-li však, že knížka byla psána hlavně pro skautské vůdce, postrádáme
mnoho přímých rad a pokynů. Ostatně toto. je nahrazeno odkazem na četnou
doplňkovou skautskou literaturu. Velice dobré je rozčlenění druhé části.

Autor zabývá se (ovšem stručně) potřebností výchovy, ukazuje vůdcům proč
je třeba výchovy, a jakou výchovu, Jak si počínat u nejmladších skautů-Vlčat,
jak pohlížet na skauty (řekněme vlastní) ve věku asi od 13 do I5 roků, jak po
stupovat se skauty-rovery (od 16 roků). Vylučuje zatímně Old-skauting, který
nemá pevného tdeového podkladu, za to veliký důraz klade na rovering.

Každý moderní katolický vychovatel, který nechce míti oči vůči katolickému
skautingu zavřené. měl by čísti tuto knížku. J. K. Baby.

Arnošt Hello: Podobizny svatých.
Vyšlo jako třetí svazek Kuncířovy knihovny vybraných knih náboženských
„Ver sacrum“.

Ernest Hello. autor „Slov Božích“, .„Člověka“, „Renana“ odpověděl na vše
chna volání a všechny výzvy světa a jeho mocných roku 1875 knihou „Podobi
zen světců“, která jest odpovědí horoucné víry a adorace Boha. Hellovy popisy
Svatých jsou stavěny na pevném základě: na kajícnosti, kterou svět už ani ne
zná a nahradil si ji pouze lítostí, ač i z té učinil si pouhou jakousi mravnostní
policii. On viděl, čím svět nyní stojí a jakou prázdnotou se člověk chce oboha
titi. Proto Hello ukládá do srdce čtenáře postavy a živoly světců v pořadí cír
kevního roku a otevírá tak průchody k oblastem věčné moudrosti, jejíž odlesk
dovede svým slovem jedinečně postihovati. „„Podobizny svatých“ jsou umělec
kou vlohou podané filosofické portrety, načrtnuté rukou myslitele, který dovedl
viděti lidskou duši tak, jako my vidíme rysy v lidských tvářích. Hello vybral ze
života každého světce jen to význačné, čím právě žije v paměti země a nebes, co
jej činí právě světcem. Vyhledával typy zvláště význačné a odlišné, aby, ukázal
to, co vykládá v úvodu, že mnoho svalých je mnoho lidí, že nejsou všichni z téže
formy. „Podobizny svatých“ vyšly v zrevidovaném překladu básníka Sigismun
da Boušky, jehož nedávné sedmdesátiny ukázaly přesvědčivě, jak je živě hodno
ceno umělecké dílo tohotoautora.

59



Dr. M. Laros: Zde jest evangelium pro dnešek.

Nákladem Lidového knihkupectví a nakladatelství v Olomouci. Přeložil dr. JanStrakoš.

Za jednoho z nejlepších homiletiků dneška jest právem pokládán dr. M. La
ros, farář v Geichlingen. Tento vynikající kazatel věnuje svůj homiletický zá.
jem otázkám dnešního člověka, jeho náboženským potřebám a tak vznikají jeho
nejlepší sbírky kázání. Pronikaje hluboce evangelia čerpá z nich dr. Laros bo
hatství námětů, z nichž staví pevně a při tom jasně promluvy. poněvadž látku
dokonale prožil, Jsou to kázání věroučná se stále zřetelným a dobře provede
ným apologetickým rázem. Autor v předmluvě ke své knize praví, že poklidné
zvykové náboženství není rozhodně ideálem. Nutno tedy vyrušiti druhy ze spán
ku a jejich otázek použítí k tomu, aby se člověk propracoval k víře zcela nově
a osobitě. A víra se udrží jen tehdy, je-li živá a dovede-li na otázky doby odpo
vídati s opravdovou upřímností. Dr. Laros, naplněný vážným smyslem pro od

povědnost, dívá se nejasnostem víry pevně do očí a právě proto četba jeho ká
zání může dopomoci čtenáři k víře vysvětlené a utvrzené.

Dr. Josef Hlouch. Problém odpadu od Církve.
1937. Nákladem Matice cyrilometodějské v Olomouci. Stran 233 velké 8“. Ce
na brož. Kč 24.

Tento habilitační spis representuje velmi čestně svého autora, Již námět u té
ma jsou krajní důležitosti, aniž lze říci, že jsme jim dříve, v době, kdy odpady
nejvíce řádily, věnovali tolik studia, kolik si vynucovaly. Právem nese dílo ozni
čení: studia pastoračně analytická. Jest jí plně. A tím musí býti pastorálka: ces
tou ke pramenům lidských činů, stopováním příčin a vlivů, jichž důsledky jsou
tak veliké. Pastorálka přestala býti snůškou suchých pravidel. Život i věda ji na
pájejí, přirozenost i milost přicházejí ke slovu. Tak je tomu v knize Hlouchově.
Zří problém odpadu v paprscích Písma sv., magisteria církevního, sv. Otců. Sta
ví diagnosu jeho příčin na podkladě vydatného studia i vynikající prakse shrnu
je všechny příčiny, specielně naše české vlivy. Třídí je na vlivy rozumové, mrav
ní, sociální. Užívá statistiky, příkladů ze stavovské psychologie, denního ži
vota, historie. Kolik tu zajímavých podrobností, jichž lze užívati apologetic
ky... Následky odpadu vykresleny bez strojené afektace, ale mohutně. Sloh au
torův je vůbec lapidární. Od dob F. X. Nováka a jeho „Kněžských problémů“
sotva kdo psal o Církvi s tak bolestnou vřelostí a s tak krásným a obsažným vý
razem. Ano proti vývodům autorovým nelze činiti vážné námitky — snad by
chom jenom něco tu a tam dokreslili nebo podtrhli. Jistě na př. přichází v úva
hu úkon víry po stránce psychologické, styk náboženství a duše, obtíže plynoucí
z její nepřipravenosti na život víry, upřímná a otevřená kritika naší pastorace,
homiletiky, katechisace a pod. Budiž zdůrazněno, že kniha má nepochybné po
slání i schopnosti výchovné: na základě tohoto materiálu a jeho průzkumu učí
me se mnohému v detailu i pro celkovou linii svých kázání, katechesí, pasto
račního styku s lidimi, s dobou a s jejími prostředky. Jest tudíž celková bilance
spisu velmi příznivá a těšíme se na slibované dílo druhé, jehož předmětem bude
návrat k Církvi. — Nakladatelství vypravilo knrhu co nejlépe a ceny nepředra
žilo. — Píli a lásce, z nichž se dílo rodilo, přejeme radostného úspěchu. Zmiňu
jeme se o knize v listu pedagogickém. protože vychovatel a kněz z ní učí se
mnohému. K. Reban.

*

60



Jakožto duchovní správce farnosti na periferii velikého města, měl autor po
několik roků příležitost studovati smutný fakt odpadu i radostný úkaz návratu
k mystickému Tělu Kristovu, Církvi katolické. Vyrostla tudíž jeho obsáhlá ha
bilitační práce nejen ze studia velkého množství různých pramenů. ale přede
vším z vlastního pozorování a pastorační prakse.

V první části knihy dívá se na odpad ve světle starozákonní a novozákonní
eklesiologie, rozebírá jeho skutkovou podstatu a nechává o něm mluviti Písmo
svaté, svaté Otce a církevní spisovatele. V druhé části bedlivě hledá celou řadu
rozumových, morálních a sociálních příčin odpadu. Zvláštní kapitola v této
části je věnována odpadům v řadách inteligence a mezi dělnictvem. Z inteligen
ce obírá se nejvíce učitelstvem. Zjistiv příčiny odpadu, neodsuzuje odpadlého,
uno připouští i subjektivně dobré motivy odpadu a váží vliv ideologie sekt a bez
vyznání na odpady. V třetí části ukazuje autor na následky odpadu jak se jeví
v církvi, u odpadlého a jak působí na víru, mravy a sociální život. Seznamuje
s církevní disciplinou nad bludaři a odpadlými a s tresty, jež odpad stihají. Jeli
kož věřící žijí vedle odpadlých a musí se s nimi stýkati, věnuje i tomuto poměru
pozornost a řeší jej zásadně, ale smířlivě. Po krátkém praktickém resumé, končí
autor knihu krásným závěrem: „Vzkaz Matky věrným i zbloudilým“, i těm,
kdož budou k odpadu sváděni.

Nám učitelům je v knize věnována zvláštní kapitola. Smutná kapitola, neboť
7 inteligence je u učitelstva procento odpadu největší. Vedle odpadu kněží, by
ly to hlavně odpady v učitelstvu, které vyvolávaly nebo zvyšovaly odpadovou
horečku. Páku svého dektruktivního úsilí nasadilo £ pod duše dětí sobě svěře
ných. Svůj protináboženský „výchovný“ vlív uplatňovalo nejen negativně od
straňováním symbolu křesťanství a modlitby, ale i positivně příkladem, slovem
obrazem, zaujatě psanými učebnicemi, doporučováním (mírně řečeno) nábo
žensky indiferentních spolků, nedělními výlety v době bohoslužeb a pod. Autor
se omezil jen na některé z těchto prostředků „výchovy“ k odpadu. Příčiny vel
kého procenta odpadu učitelstva tkví již v minulosti, v liberalismu a protikato
lické ideologii minulého století a doby předválečné, Po převratě tu hrály úlohu
příčiny národnostní, vyvozené ovšem z mylného názoru (fakt to přece není), že
Řím (rozuměj Církev) byl a je nepřítelem českého národa. Dále tu působila zdů
razňovaná slavovská kolegialita, která tu kolegialitu, t. j. chtěnou stejnorodost
v náboženském vyznání (lépe: bez vyznání) vymáhala způsoby a prostředky
velmi nekolegiálními: přemlouváním, posměšky, přehlížením a osamocováním
nerozhodných jednotlivců, ať nejmenujeme prostředky silnější. A tak slabé po
vahy, duše bázlivců, a ti, kdož chtěli míti pokoj, podléhali a tak ve jménu „ko
legiality“ a „stavovské cti“ stávali se z „otroků“ Říma lidé „svobodní“. Vedle
výbojných jedinců působily neblaze celé učitelské organisace a jejich oficielní
časopisy. Hlavní příčinou odpadu učitelstva a jeho nepřátelského postoje k cír
kvi a katolickému náboženství byla a zůstává, bohužel, dosud — náboženská
nevědomost.

Jeden zjev odpadu u jisté části učitelstva však autor přešel mlčením. Jistě
úmyslně, neboť vím, že jej velmi dobře zná. Týká se učitelstva vyšlého z církev
ních, lépe řečeno řeholemi vydržovaných a řízených učitelských ústavů. Smut
ným faktem zůstává, že velké procento (a stálo by za to zjistit jeho výši) uči
telských osob vyšlých z některých „katolických“ učitelských ústavů, odpadlo.
Vedle jiných příčin byla to většinou nesprávně pochopená a praktikovaná „ka
tolická výchova“, někde i tvrdošíjně udržovaná. Autorovo mlčení o tom je pod
loženo asi vážnými důvody.

61



Docent pastorálky, vychovatel budoucích kněží píše svou krásnou knihu spo
lubratřím na vinici Páně a pak těm, kteří Církev opustili, neboť zůstávají pro
nezrušitelné znamení sv. křtu našimi bratřími. Učitelé odpadali nejvíce. Je tedy
třeba, abychom jejich chyby napravovali především my. učitelé věrní. Je třeba
pochopit zbloudilé bratry a sestry, je třeba jíti k nim a mezi něa již svou pří
tomností na ně nenápadně působiti, příkladem především 2 pak diskusí, poučo
váním a na prvním místě modlitbou za ně i za děti, jež oni učí a vedou. Proto
každý učitel — uvědomělý a věrný katolík měl by míli knihu dr. Hloucha ne
v knihovně, ale na svém pracovním stole, studovati problém odpadu, vniknouti
do jeho psychických pohnutek a příčin a pak —katolicky jednat. Naše místo
v Katolické akci je především zde! Kniha je proniknuta porozuměním, pochope
ním a láskou k zbloudilým. Pochopení znamená odpuštění, a kdó odpustil, ten
miluje. Proto mluví autor nejen termíny dogmatu a logiky, nýbrž i tóny lásky.

Antonín Slezáček.

O. Kraus: Die Werttheorien,

Geschichte u. Kritik. (1937).

Brentanovec. profesor pražské německé university. vydal u příležitosti 100.
výročí narozenin Brentanových (16. I. 1938) jako druhý svazek publikací tak
zv. Brentanogesellschaft objemnou (515 str.) knihu. která pojednává o dějinách
problému hodnot. Kraus považuje Brentana za původce náležitého výměru po
jmů „hodnota“, ..nehodnota“, „„dobro“, „zlo“ a p. Ve své přednášce „Vom Ur
sprung sittlicher Erkenntnis“" (1889) dal Brentano podnět k stanovení těchto
pojmů, které nabyly významu teprve v nejnovější době. Autor kladé si za úkol,
uspořádati odvěký spor Protagora a Platona mezi subjektivismem a objektivis
mem, relativismem a absolutismem. Hodnot však nelze stanoviti bez stanovení
náležitých výměrů o bytí. Člověk je lu sám mírou všeho ostatního. Brent4nův
reismus. který předpokládá věčné pravdy, vyjádřen má býti takto kritikou no
voplatonismu právě lak, jako analysou neopositivismu a relativismu.

Kraus honosí se. že jeho nauka o prospěšném ponejprv tu byla využita pro
vrčení pojmu povinnosti a práva na podkladě popisné psychologie emocí.

Kromě dějinného podání nauk o hodnotách od starověku až po nejnovější
dobu všímá si Kraus zvláště některých východisk hodnotní filosofie jako na př.
Lotzeho (Windelband, Rickert) a Brentana (Marty. Stumpf, Meinong, Husserl.
H. Schwarz. Th. Lessing. E. Mally, Schuwerak, M. Honecker. Talarkiewicz,
Katkov, Engel). Z B. filosofic vyšel také Kraus sám.

Brentano rozeznává tři základní druhy vědomí, představování. souzení 4
emoci (Descartes). Úsudky jsou evidentní anebo neevidentní. Emoce cítění.
chtění a vůle označuje Brentano za lásku a nenávist, Původní zásady a zákla
dy nauky o hodnotách a etiky jsou apriorními. Také emoce samy mohou proto
označeny býti za hodnoty, jsou-li správnými a jsou-li zálibou. Zato nelze před
pokládati zla v oblasti rozumové. Jsou tu pouze poměrné méněcennosti, Dob
rem nazval B. 10, čeho třeba se dožadovati (expetendum). K tomuto ponětí hlá
sili a hlásí se Marty, Stumpf. Meinong. Husserl. H. Schwarz. Th. Lessing, E.
Mally. Schuwerak. M. Honecker, Tatarkiewicz, Kraus, Katkov. Engel. Částeč
ně přimykají se k nim Můinsterberg, Můnch, Simmel. Liebmann. Ritschl, Spran
ger. Bauch, Scholz. H. Maier, kteří dělí se však také o ponětí se stoupenci Lot
zeho (Windelband, Rickert).

Netoliko „„mystikové“ (R. Otto, P. Háberlin, W. Stern. A. Schweitzer. Losský.

62



M. Beck, D. Kerler, K. Port), nýbrž i experimentální osychologové a národo
hospodáři mají samozřejmě své názory o hodnotách. Z ponětí novoplatoníků
(Scheler, Nicolai. Hartmann) a dnešních relativistů (Spencer, Durkheim. Boug
lé, Westermarck, Nietzsche, Ehrenfels, Krueger, E. Meyer, Oresteno, Perry,
Lairi, J. E. Heyde, Aster. Finscher, Schlick, Carnap. Spengler, Můller-Freien
fels. Ostwald, Menger jun., AIW.Ross, Bon, Max Weber, Planck, Kelsen, San
der. Laun, Baumgarlen, Larenz. Lunstedt) nastává nový sklad v domněnkách
o hodnotách (Rintelen, Groos, Jaensch, Svorring, Krusé, Xirau, Palau, Osborne).

Kraus domnívá se. že takovým dialektickým způsooem kladení thésí a anti
thésí lze jediné domoci se správného ponětí hodnot. Protogoras má prý prav
du, že tvrdí nevyhnulelnost východiska podmětného a myšlenkového vztahu
člověka hodnotícího samého. Ale také Plato má pravdu, tvrdí-li, že hodnoty
musí býti naprosté a objektivní. Ne hodnotící o sobě, nýbrž hodnotící naprostý
mi hodnotami. musí býti prostředníkem správného hodnocení. dobra protože je
skutečně dobrem, zla protože je skutečně zlem. Brentanův kopernikovský obrat
ve stanoven vědomí jako střediska problému je dokonán tím, že stanoveno je
oprávněné a správné vědomí jako naprosté kriterium hodnocení.

Plato semper idem, pravda je pouze jedna, jedna musí býti proto i metoda
správného či pravdivého hodnocení. Hodnocení toho. co je hodnocení hodné,
nemůže ovšem vycházeti od nehodného anebo od nehodnocení skutečných hod
not. které jsou prolo samozřejmé. že jsou zřeny v sobě samých čili odvěkém
svém původu. Nikdy nemohou vznikati teprve hodnoty v čase a člověku pouze
Jako člověku proto, že nedomníváme se ani, že vzniká člověk sám ze sebe, ný
brž jen sám sebou. Taková je ovšem zkušenost vědecká. Mnohem obsažnější je
však skutečnost filosofická a jímavější náboženská.

Domněnky o hodnotách jsou proto spíše domněnkami o osobnostech hodno
tících a hádajících. hledajících i nalezajících.

Philippe Ponsard: L'enfant d'aujourd' hui,
Paris 1937. Desclée De Brouwer, 224 str., 13 fr.

Výtečný teoretik i praktik dává pokyny pro výchovu dnešního dítěte. Jsou
zde směrnice zcela spolehlivé, neboť jsou ověřeny dlouholetou vlastní praxí.
Za hlavní složku veškeré výchovy prohlašuje výchovu svědomí. Z forem výcho
vy velmi zdůrazňuje výchovu rodinnou. Sportu vykazuje důležité a oprávněné
místo. Dílo toto bylo zaslouženě poctěno cenou francouzské akademie, neboť
je hodnotným obohacením moderní pedologické literatury. "TŠK.

Edmond Joly: L'enfance désarmée,
Paris. Desclée De Brouwer, str. 156, cena neudána.

Známý autor popisuje své harmonické dětství. Měl od dětství hlubokou zbož
nost a byl moudře veden svou matkou. která mu byla nejlepší přítelkyní a vůd
kyní. Touto cestou přichází dobře připraven ke svému prvnímu sv. přijímání,
kdy se zcela odevzdává vedení Božímu. Jen Joly dovede tak mistrně podati
hloubkovou psychologickou analysi různých situací dětského živola. Tšk.

Verine: L'art d'aimer ses enfants.

Paris 1937, Spes. 317 str.. 15 fr.

Promítnutí pravé výchovné lásky do Života rodinného. Výchovné desatero
pro rodiče. Směrnice k výchovné spolupráci mezi rodiči. učitelem, knězem a lé

63



kařem. Ideální obraz rodinné výchovy, v níž se uplatňuje pedagogika hodnot
a proto mají své vynikající místo v této výchově především hodnoty nábožen
ské. Tšk.

Chanoine Henri Pradel: L'éducation de la politesse.
Paris 1937, P. Tégui et Fils, str. 141, 7.50 fr.

Kniha velmi aktuální v době současné, kdy se tolik píše o krisi zdvořilosti.
Pravá zdvořilost nemá býti pouhou zevnější formou, která by navenek Činila
zdání toho, co má býti uvnitř, ale má býti odleskem vnitřních ctností a obra
zem duše, patřící Bohu. Tedy nikoli pouhý prázdný gentleman, ale gentleman
—- křesťan. TŠK.

Jolán Gerely: Gib mir dein Herz,
Paderborn 1935, Ferd. Schóningh, 235 str.. kart. Mk 2.90. váz. Mk 3.90.

Jolan Gerelyová: Dej mi srdce své,
Praha 1938, Kropáč a Kucharský, 202 str.. 16 Kč.

Pěknou a poutavou konversační formou probírá známá maďarská autorka
příčiny nesouladů a rozvratů v manželství, Přesvědčuje o nerozlučitelnosti a po
svátnosti manželství. Velmi vhodná kniha pro dívky, aby poznaly cíl manžel
ství. Knihu tuto uvádí do veřejnosti případnou předmluvou dr. Tih. Tóth. Tšk.

4. Gerely: Beruf oder Fron?
Paderborn 1937, Ferd. Schóningh, str. 219, Mk 3.80.

Mnohé dívce může tato kniha dobře posloužiti při volbě povolání. Autorka
rozebírá nestranně různá ženská zaměstnání a prohlašuje, že každé zaměstnání
je pro ženu vhodné, když není proti její přirozenosti. Hlavní však je, aby své
stavovské povinnosti vykonávala ráda a pak na každém místě může vykonati
mnoho sociální, charitativní a apoštolské práce. Pak nebude otročit, ale radost
ně se uplatňovati ve svém povolání. V úkolu matky se může ovšem uplatniti
nejplněji. TŠšk.

Jolán Gerely: Das Gebildete Mádchen,
2 vyd.. Paderborn 1936, Ferd. Schóningh, 192 str., kart. Mk 2.60, váz. Mk 3.60.

Velmi vhodná kniha pro dospívající dívky. Mohli bychom ji nazvati katechis
mem dobrého chování inteligentní katolické dívky. Zasluhuje v tomto směru
bedlivé pozornosti. TŠk.

Z literatury pro mládež.
B. M. Eliášová: Letkyně Armila..
Vydalo Státní nakladatelství v Praze roku 1937. Stran 136. Brož. 8.80 Kč.

Armila je malé, neposedné, skotačivé dítě, nejmladší ze čtyř dětí majitele
továrny na letadla. Starší dívka Mařenka má zájem jen o domácnost, oba hoši
pak se věnují lékařství. Jedině malé Armila jeví zájem o zaměstnání otcovo a
často s ním prodlévá v dílnách u letadel mezi mechaniky a piloty. Jednou v ne
střeženém okamžiku — Armila uletěla. Zděšení doma i v továrně se obrátilo

64



v radost, když se Armila šťastně s letadlem vrátila. Byla pilotkou. Na pozvání
příbuzných odlétá letadlem na Coylon a na Jávu, kde poznává krásy a Život v ta
mějších krajích, navazuje přátelství se snědou pilotkou Tryš, zachraňuje se
v bouři padákem, zachraňuje i dítě z rozvodněné řeky a sama pak zápasí dlouho
sc smrtí. Po uzdravení Vrací se domů k rodičům. Knížka je provanuta láskou ro
dinnou a přátelskou, poučuje o cizích krajích a budí lásku k letectví. Děti od
11 let ji budou čísti se zájmem i užitkem. A.S.

Hans Rohmer: Krkolomné lety. Vzpomínky letce.

Letecké knihovny zábavné řady sv. 2. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze roku 1937.
Strana 187. Formát 20X 13. Brož. 19 Kč, váz. 29 Kč. S 8 kresbami akademické
ho malíře Zd. Buriana.

Americký pilot H. Rohmer vypravuje ve dvaceti kapitolách o úžasných,
vpravdě krkolomných výkonech s letadly různých typů a u různých zaměstna
vatelů, při nichž jen o vias uniká smrti. Jeho letadlo bojovalo nejen s rozbouře
ným vzdušným mořem, ale také s bursou, s lesním požárem, se smečkami vlků.
vznášelo se v pekelných vírech žhavých mračen popela nad soptícím vulkánem,
nad hořícími naftovými doly, psalo obrovské nápisy na obloze atd. V největších
nebezpečích zůstal letec se svým mechanikem chladnokrevným a v nejhroz
nějších okamžicích tryská jim z duše šibeniční humor. Tato napínává knížka
nahradí skvěle všelijaké indiánky pochybné ceny a je dobrou průpravou nervů
na letecké povolání. Mládež od 12 let ji bude čísti s utajeným dechem. | A. S.

> pie |F |
Stanislav Reiniš: Ze světa divočiny.
Vydala Čsl. grafická Unie v Praze. Formát 16%X22. Stran 90. Brož. 9 Kč. váz.
12 Kč. Ilustroval! Fr. Vrobol.

Reiniš je povoláním myslivec. V brdských lesích mí krásnou příležitost po
zorovalt Život v přírodě, především v lese a dovede o něm psáti velmi procítěně
a mluvou ušlechtilou, skoro poetickou. V knížce „Ze života divočiny“ popisuje
příběhy ze života jestřábů, zdivočilého kotěte, ochočené kavky, bažantích siro
tečků. kun, srnců a pod. Některé příběhy, jako o zaječí a srnčí mámě, nebo
o starém psu zachraňujícím dítě nasazením a ztrátou vlastního života, působí
přímo dojemně. Vedle četných Vroblových perokreseb je knížka ozdobena ba
revnou přílohou téhož akademického malíře, Reinišova knížka vzbudí u čtená
řů od II let pochopení a ušlechtilý zájem o „svět divočiny“. A.S.

'

Dr. Jiří Baum: Okolo zeměkoule autem a lodí.

Sbírky „V Evropě a za oceánem“ svazek VIII. Vytištěno písmem Kenntonian.
Vydalo nakladatelství Orbis, Praha XII. Strana 246, Formát 17X25. Brož.
45 Kč, vázaný 50 Kč.

Hodnotný. pěkně psaný cestopis, popisující cestu autema lodí z Prahy přes
Janov, Neapol, Suez, Ceylon, napříč Australií od západního břehu k východní
mu, na Filspiny, přes Hong-Kong do Japonska, na Havaj, přes San Francisko,
Panamský průplav, Londýn, Holandsko a Německo do Prahy. Badatel dr. Baum
st všímá nejen krajů a lidu, jejich historie a kultury, ale také přírodnin, hlavně
z říše živočišné, o nichž mnoho zajímavého poví. Krásně vypravená kniha má
34 [otografie na křídovém papíře. Bude ji čísti se zájmem mládež od 13 let, stej
ně jako dospělí. Poučí i pobaví. Doporučujeme. A.S.

65



Gordon P. Oiley: Milion mil ve vzduchu.

Sbírky „Knihy osudů a práce“ sv. XXI. Přeložila O. Laurinová. Vytištěno pís
mem Ronaldson. Vydalo v roce 1937 nakladatelství Orbis, Praha XII. Stran
178. Formát [5X22. Brož. 30 Kč, váz. 40 Kč.

Pilot, kapitán Olley začal svou leteckou kariéru v anglickém vojsku za světo
„vé války. Po válce vstoupil do služeb civilního letectví a dovede proto o něm
mnoho .zajímavého vypravovati, neboť uletěl vzduchem již přes milion mil.
Vzpomíná nejprve prvních průkopníků letectví Roziera, Blancharda, bratří
Wrightů:a j. Pak nám předvádí celý kaleidoskop různých dobrodružných. vzru
Šujících i veselých příhod na cestách letadlem, které z větší části zažil sám. Sc
tkáváme se tu i s význačnými osobnostmi jako s Lindberghem, bývalým králem
Eduardem VIII., záhadně zahynulým finančníkem Lówensteinem a j. Velmi
vkusně vypravená knížka se čtyřmi obrazovými přílohami neseznamuje pouze
s letectvím, ale bude o ně zájem mládeže i dospělých a hlavně důvěru v jcho
bezpečnost a vzbudí jistě chuť k povolání pilotů. kterých náš stát potřebuje.
Poslouží tedy i branné výchově. Mládeži od 12 let i. dospělým se knihou zavdě

číte. : A.S.

J. Pecháček: Týden volnosti. Příběhy mladého rysa.

Vydalo v roce 1937 Státní nakladatelství v Praze. Cena 5 Kč. 

V zámecké zahradě mají v kleci mladého rysa. Jednoho dne se dostane z kle
ce ven. Prchá před pronásledovateli a skrývá se v oboře. v lese, i na voru. Pře
padává různou zvěř, až konečně po týdnu je lapen do želez a opět zavřen v kle
ci. Čtenář se poutavým způsobem seznamuje s bojem o život v přírodě. Knížka
je 1!pěkně ilustrována. Než však ji dáte 9—1I2lelým čtenářům do ruky. škrtněte
na str. 73. slovo ..sakra“. Spisovatel si je mohl docela dobře odpustit. Knížka se
bude dětem líbit. : A. 8.

Jón Svensson: Na koni mezi ledy a ohni.

Přel. prof. Jan Hrubý. Bohatě ilustr. Str. 192. Kč 13, váz. Kč 20. Výdal Vyše
hrad v Praze.

Tentokrát provázejí čtenáři Nonniho a jeho kamaráda Bedřicha na ceslě
z Kodaně do Edinburku a přes Farské a Vestmanské ostrovy až na jeho rodný
ostrov. Sledují jej na cestě napříč celým Islandem. divokými roklemi. kolem
gejsírů a horkých pramenů, nádherných vodopádů. sopek i ledovců do Módru
vall. rodiště Nonniho.

Jón Svensson: Ohňový ostrov.

Přel. prol. Jan Hrubý. S 28 vybranými fotogr. snímky. Str. 338. Brož. Kč 24.
váz. Kč 32. Vydal Vyšehrad v Praze.

Po druhé, nyní s šestnáctiletým Viktorem. jede Nonní na rodný Island. byv
Jako nejslavnější islandský spisovatel pozván tamní vládou na mileniové oslavy
proslulého islandského sněmu —- alpingu. Poulavě líčí přípravy 1 cestu přes
Anglii. Skotsko a Vestmanské ostrovy na Island, velkolepé mileniové slavnosti
na sněmovišti u bingvall i vše. co zažil za dvouměsíčního pobytu v daleké vlas
ti. Není to pouhý suchopárný cestopis. vše je tu plno Života. jak jsme u Svens
sena zvyklí. Vyvstávají přsd námi nádherné scenerie velkolepé islandské pří

66



P. Vojtěch Marzy.

Dne 5. ledna 1938 pochován v Novém
Měslě na Moravě člen Krajinského od
boru Spolku katolického učitelstva no
voměstského P. Vojtěch Marzy, kateche
ta, nadšený orelský pracovník a organi
sátor. Narodil se dne 21. září r. 1882 ve
Vatíně u Města Žďáru (odtud jeho lile
rární pseudonym Vatínský). Po otci, u
čiteli a pozdějším řediteli měšťanské ško
ly, zdědil píli a svědomitost v povolání,
nadšení a houževnatost v opravdové prá
ci pro Církev a národ,

Knězem se stal 30. července 1905, Ja
ko kaplan a katecheta působil v Rousí
nově a Rousínovci, K hlásání evangelia
v kostele a ve škole připojoval hned s
počátku nezbytný pastorační požadavek
moderní doby: snahu o uplatňování na
uky Bohočlověka ve veřejném životě, Ve
věrnosli k této zásadě tkví jeho herois
mus.

Roku 1907 založil v Rousínově tělocvič
ný spolek, s nímž se súčastňoval prvních
veřejných cvičení orelských. Když nám
jednou líčil, jak se těžko bojovalo s leh
dejšími názory o oprávněnosti kněze za
kládati katolické spolky,
co vše se překonalo při prvním společ

tělovýchovné

ném veřejném orelském cvičení v Kromě
říži (5. července 1908) a při prvním zem
ském sletu Orelstva ve Vyškově (5. zá
ří 1909), jak skvělé cvičební výsledky a
ukázněnost orelských čel přivodily na
konec i uznání nepřátel, poznali jsme, co
znamená pro národ nadšená, poctivá a
nenáročná činnost skromného sluhy Bo
žího. Jeho láska k věci vyvolávala tou
hu následovati jeho příkladu.

Za světové války byl P. Marzy polním

kurátem, upřímným přítelem vojínů, jeho
péči svěřených, Svůj vojenský úkol plně
pochopil i po převratu, v nebezpečném
roce 1919, kdy se Maďarsko pokusilo
vpádem odtrhnouti Slovensko. Orelští
dobrovolníci se tehdy postavili do řad
obhájců ČSR. P. Marzy byl velitelem
„Strážného oddílu“. V týdeníku „Svato

67

J, V. Křikava činnosti P, Marzyho takto:
„Když jsme 4. července 1919 přišli do

slovenské vesnice Wórósvar (Červený zá
mek) u Leopoldova, neukázala se v celé
vesnici ani živá duše, Jen několik kluků
běželo před námi a volalo: „Sokoli idú,
sokoli idů." Mátla je péra na našich čap
kách, Když druhého dne — na sv, Cyrila
a Metoda — jsme ráno s praporem šli
do kostela, kde br. P. Marzy sloužil mši
svatou, byla za chvíli v kostele celá ves
nice a po rozchodu u školy zvali nás
gazdové k „frištuku“ (ke snídaní) a hned
jsme byli s celou vesnicí přátelé, dostá
vali mléko, chléb atd, P. Marzy se stal
miláčkem této slovenské dědiny a my s
ním. Z Wórósvaru jsme odešli za prvním
oddílem do Handlové, kde br. P, Marzy
s br. velilelem Mastíkem dbali, aby o
relští dobrovolci konali přesně své po
vinnosti.“

„Den“ (1938, čís, 2.) charakterisoval tu
to službu národu větou: „Byl to tehdy
velký čin nehotové dosud organisace 0
relské, která po celého půl roku poskyt
la republice síly své dobrovolnické dru
žiny, jejíž morální stav za Marzyho ve
dení zůstal až do konce výborný.“

Z Rousínova přišel P. Marzy do Brna,
kleré jej zahrnulo organisační prací orel
skou, družstevní a politickou. Pracoval
do úmoru, odpočinku si nedopřál, a snad



to mu podrylo zdraví. V domnění, že
čisté, horské podnebí mu lépe poslouží,
dal se přeložiti do Nového Města na Mo
ravě. Ale neokřál ani tu. Sněť jej při
pravila o levou paži. Snášel to trpělivě.
Nikomu se nezmiňoval o svých neduzích,
jen v nejužším kruhu, katechetské tro
jici — Polan, Marzy, Endl — si někdy
posteskl, vždy však na zvláštní dotaz.
A tak jsme rádi mezi sebou vítali kněze
zkomoleného těla, ale plného darů Du
cha svatého a vážili si jeho přátelství,
přednášek a posudků, jimiž vytyčoval
správný směr při výchově.

Vzorné bylo i jeho učitelské působení.
Popřevratové pokrokové proudy vycho
vatelské neměly vlivu na žulový základ

němu Inula. Jí věnoval poslední své sí
ly, když jej těžká choroba poutala na
lůžko a konečně přinutila předčasně 0
dejíti do výslužby.

Teskně se loučilo Horácko s kraja
nem, který, posuzuje úkol člověka, říká
val, že je hercem v rukou Božích, Nechť
jej tedy Pán odmění za výkon, který se
snažil vykonati dobře. — Fr. Pospišil,

Starý a nový rok učitelů.

Dívá-li se učitelstvo lelmo na uplynulý
rok 1937, nemůže býti zcela nespokoje
no. Napsal-li Skořepa, že stav učitelský
je na prudkém sociologickém
vzestupu, pak přes všechny potíže
mimořádných poměrů nebyl vážně tento
vzestup ohrožen.

Otázkaučitelského vzdělání
je stále otevřena. Mluvíse o ní
už méně táborovou řečí, ale to nezname
ná, že je pohřbena. Zastánci učitelských
ústavů, stejně jako jejich odpůrci, cítí, že
by se něco mělo dělat. Není potřebí vy
jadřovati škodolibost, že se zatím nedě
lá nic. Lépe připraviti pořádnou a pro
myšlenou reformu, než vydati v život
nějaký útvar delšího života neschopný.
V tomto ohledu jistý konservatismus je
docela na místě.

68

S otázkou vyššího vzdělání, která in
teresuje stejně učitele katolické, jako
většinu ostatních, a která se projevuje
zejména voláním po hlubších přednáškách
na učitelských kursech a sjezdech (Tren
čín, Svatý Jan pod skalou), je ventilová
na otázkaučitelských tilulů. Je
málo spokojených a mnoho nespokoje
ných. Titul odborných učitelů mají i uči
telé pokračovacích škol, titul cvičných uči
telů je širší veřejnosti naprosto nepocho
pitelný a proto se také přívlastku cvič
ný neužívá, řídící učitelé velkých škol
poukazují na to, že nemají méně práce,
než ředitelé malých měšťanek atd. V do
hledné době asi lytlo projevy nespokoje
nosti zesílí lak, že bude nutno titulovou
otázku znova řešit — zvláště když lo p
ministra financí nic nestojí.“

Pokud jde o hmotné zabezpe
čení učitelstva, nemůženikdopo
příti, že dosaženo bylo jakés takés ú
rovně úměrné práci i významu stavu pro
stát. Talo úrovei byla ovšem postižena
mimořádnými srážkami a postupovou ta
xou, jejichž odbourávání by učitelstvo jis
tě uvítalo daleko radostněji, kdyby sou
časně nestoupaly ceny a nepřibývalo da
ní. Za těchto okolností je skutečný efekt
odbourávání velmi nepatrný.

Bolestíje dvojí zaměslnání ně
kterých učitelských manželů
a nezaměstnanost mladých u
čitelů, Proto byl uvílán výnos, pro
dlužující platnost inetituce praktikantů.
Znamenal okamžité umístění mnoha uči
telů, Ve věci dvojího příjmu se zatím
kromě srážek nedělá nic, protože jde o
chouloslivou věc. Takové dvojice má to
tiž každá politická strana a každý učitel
ský spolek.

Mnohému učiteli se v posledních letech
otvírají oči a začíná viděli více svýma
očima než očima vůdců. Rozšiřuje se pro
to oblast klidného soužití. Napjatý poměr
mezi rodiči a učileli zůstane jistě výjim
kou, i když to nebude ještě tak rychle.

Učitelstvo se transformuje na stav
střední buržoasie se sklony konservovati
to, co bylo vydobylo. K. H.



Pracovní škola čí škola práce,

Volání po pracovní škole je netoliko
ohlasem všeobecného a novějšího názoru
na život, ale také požadavkem změněných
praktik pedagogických, kterým záleží ví
ce na součinnosti žákově. Jestliže je však
součinnost více než dříve požadavkem
činné školy, nesmí tato součinnost zase
býti pouhým nápodobením ani pouhým
závoděním proto, že jde jak v činné ško
le, tak v pracovní škole vždy také o ná
ležité ponělí práce a jejího významu. Ví
ce snad než na uvedení v pracovní způ
soby záleželi musí škole dnes ještě na
náležitém nachystání mysle a zaměření
dospivajícího snažení mladých zájmů.

E. Spranger (die Erziehung 1928) pova
žuje za pochybené, jestliže zařizuje ško
la procházky, pořádá zábavy, zavádí mlá
dež do divadla nebo do sportovních pod
niků. Nehledě k tomu, že nastává takto
předčasné odcizování dětí rodině, trpí
tím, jak míní Spranger, právě to, co ve
výchově je nejchoulostivější, ale i nejroz
hodnější, rozvoj nejpodstatnějších a nej
osobnějších hnutí mysle, vlastní „říše“ 0
pravdového cítění, na rozdíl od vemluve
ného a vsunutelného. Nebývá sice toho
všeho vždy dbáno ani ve výchově rodin
né, než právě škola určena jest k tomu,
aby jednak doplňovala nedostatky rodin
né výchovy, jednak aby je upravovala a
napravovala.

Proto nezáleží ani činné či pracovní
škole tak na vlastní práci, ve škole pro
váděné, ani ne na pouhých návodech, ale
spíše na tom, aby uschopnila mladistvou
mysl náladově a povahově, pro jakýkoliv
způsob práce životní a výdělečné, Mís
to nezáživných nauk a poučení, kterých
dostává se na příklad dětem v tak zva
né občanské nauce, kde místo chuti k
práci přibývá snad více chuti k žvanění
a zahálčení, mělo by tu dbáno býti lo
ho, aby obeznámeny byly děti aspoň s
nejobyčejnějšími druhy práce v lidských
povoláních, Je dosti osudným a někdy i
nebezpečným, jestliže volí pak dítě ze
školy vycházející životní povolání, o

kterém nemá vůbec ani zdání snad pouze
proto, že volí takové povolání i jeho
soudruh nebo většina spolužáků či spo
lužaček,

Myšlénková a náladová příprava, kte
rá předcházeti musí každou úspěšnou a
radostnou práci, není totožnou s počáteč

69

práce. Jestliže takové uvedení má býti
příležitostí k pracovnímu naladění, ue
musí však samo o sobě býti ani počát
kem zájmu nebo chuti k takové práci.
Nikdy nebude lze ovšem od školní vý
chovy všeobecné očekávati více, než
předběžných znalostí a proto ani onen
způsob výuky a výchovy, který domní
vá se, že dává správný podnět k práci,
nemusí sám sebou ještě dávati podnét k
pracovitosti či chuti k práci. Na rozdíl
od dřívějška nazývána bývá dnes pravá
každá činnost vůbec, netoliko sport>v
nictví, ale i výkon strojový. A přece ne
Ize ani považovati nějakou činnost za
práci, leč onu, která děje se účelně a
prospěšně také ve smyslu celku, osobni
ho, rodového a společenského. Práce je
výkon prospěšně zařízeného úsilí o čin
nosti.

Jestliže tedy jde činné a pracovní ško
le o navedení k práci, pak předpokládá
se lu vždy náležité zhodnocení pricovi
tosti, Na rozdíl od pracovní školy, kte
rou je hlavně škola odborné práce, má
býti všeobecná škola, národní a občan
ská školou práce čili takovou školou, kle
rá netoliko si pomáhá činností a orací
ve vzdělávání, ale také připravuje k prá
ci celou osobnost. Nedostačuje tu však
pouhé a příležitostné, všeobecně zhodno
cení práce, nýbrž třeba je napřed pozna
ti a zároveň zamilovati si práci, To nazý
váno bývá také pracovitostí,

Pracovní či činná škola je zárodkem
pracovitosti, která vyvíjí se ve škole prá

ce. Č.

Slovenské zápolení

o kterém jsem podal referát v minu
lém, ročníku, bylo psáno na Slovensku



koncem září. Bylo mi líto, že ani v kul
turním táboře katolickém nelze pozuro
vati soustřeďování a usilování o vzájem
nou spolupráci.

Také finanční tříštění prostředků není
jistě k prospěchu tak dobré věci, jakou
je vychovatelský časopis.

Dr. K, Černocký.

Z nové líteratury pedagogicko-didaktické,

K. Fechtner a A. Svoboda:
Prvouka pro 1, post. roč. Díl L
a II. září až leden, Státní nakladatelství
v Praze. Cena 10 Kč každé části, Do
týká se všech složek prvouky. Stručné
shrnutí naukové látky, velký výběr poe

sie pro kulturu jazyka, ukázky prvouč
ných kreseb v míře dosud neobvyklé a
zásoba písní.

A. Beňa a J. Pivoňka: Tělo
výchovné hhrya zábavné pohy
by při zpěvu pro mateřské a národní
školy i tělocvičné spolky. 1, post. roč
ník. Státní nakladatelství, Cena 4.50 Kč.
Obsahuje výběr 29 písní, které svým slov
ním obsahem vedou k vydatným a vše
stranným pohybům.

A. Dohnal: Praktická škoiní
kinematografie. GrafickáUnie.Ce
na 10 Kč, Obsahuje teoretické poučení
i praktické pokyny pro zavádění úzkého
filmu do škol. 46 vyobrazení v textu.

K. H.

Dr, Alois Jemelka S. J.: Scholastika, (Od
pověď na kritiku kníhy kardinála Ehrle

ve Filosofické revui.)

V říjnovémčísle Filosofické re
vue (IX. 1937, čís. 4.) na str. 179 n.
byla uveřejněna kritika mého překladu
spisku„Scholastika a její úkoly
v naší době“ od kard. Františka Ehr
le, k níž bych rád v zájmu pravdy při
pojil několik poznámek.

Příčina, proč odpověď vychází leprve
nyní, tkví v tom, že recensent ve své
kritice slíbil, že redakce překladu S u m
my odpoví sama na výklad církevních
dekretů, podaný kard, Ehrlem. Poněvadž
však od té doby vyšly dva sešity pře
kladu Su mmy, a žádná odpověď v nich
uveřejněna nebyla, odpovídám až nyní.

Recensent spisku se pozastavuje nad
tím, že chci knížečkou o 84 stránkách —
knížečka má ve skutečnosti jen 64 stran
a s doklady necelých 82 stran — vypl
niti mezeru v naší scholastické literatu
ře, jako by překlenutí mezer záviselo
především na počtu stran a nikoliv na
jakosti knihy, Gauss napsal své Dis
aguisitiones arithmeticae, roz
sahem malé, a přece jeho životopisec F.

70

A. J. Winnecke praví o něm v jeho ži
votopise, „dass er mit einem Schlage den
Rang neben den gróssten Mathematikern
aller Zeiten einnahm“, Cena knihy nezá
leží na počtu stran, nýbrž na jeji vnitřní
hodnotě, a že knížce Ehrlově vnitřní
hodnoty upříti nelze, ukazuje i kritika
recensentova, jež při vší snaze nic pod
statného knížce vytknouli nedovede.

Recensent vytýká Ehrlovi, že místo
„Gundisalina“ uvádí „Gundisalvia". To je
zřejmá tisková chyba, poněvadž by bylo
směšné, obviňovati jednoho z novějších
znatelů scholastiky z neznalosti tohoto
autora,

„Hrubé“ však chyby, týkající se intel
lectus possibilis, nedopustil se kardinál
Ehrle, nýbrž překladatel, Proto se mu
sí také ospravedlniti. Recensent přece ví,
že intellectus poesibilis se nazývá také
intellectus paliens, pasivní, trpný, Viz na
příklad Josef Donat S. J., Summa Phi
losophiae Christianae, V. Psychologia, B.
vyd., 1936, str, 153, kde se praví: „Prae
terea distinguunt (scil. echolastici) intel
lectum patientem seu possibilem (nous
pathetikós seu n, dynamei) et intellectum
agentem (nous poietikós).“' Že jsem pa
sivním intelektem, rozuměl. intellectus



possibilis a ne za vlasy přitaženou „co
Gilativam“, ukazuje výraz připojený v zá
vorce, „možný“. Ostatně dopustil-li jsem
se já hrubé chyby, dopustil se jí i veliký
žák scholastiky a církevní učitel svatý
Jan od Kříže, jenž rovněž užívá výrazu
„entendimientoposible y pasivo“
(Duchovní píseň, druhá redakce,
39. 12), takže mě výtka hrubé chyby od
recensenta neboli.

K ostatním výtkám, které činí recen
sent spisku kard. Ehrle, podotýkám, že
nepramení z věcných nedostatků knihy,
nýbrž ze subjektivního stanoviska recen
sentova, Kardinál Ehrle nechtěl přece
psáti dějiny scholastiky, nýbrž jen zásad
ní poznámky k charakteristice její,
jak už jeho titulní list praví. Podnět k
lomu mu daly dekrety o studiu scholasti
ky, zvláště svatého Tomáše Akvinského,
jejichž vnitřní oprávněnost chtěl proká
zati, Že tak učinil se stanoviska historic
kého, není vada, nýbrž zvláštní cena a
svéráz dílka. A poněvadž chtěl k cha
rakteristice podat jen věci zásadní, na
črtl dějiny vývoje jen. potud, pokud to
bylo nezbytné k odůvodnění jeho názo
rů o vývoji scholastiky naší doby. (Srov.
Předmluvu) ©

Jako stavitel, slavějící budovu, neuží
vá všeho možného materiálu, který tu je,
nýbrž jen toho, který se mu hodí k cíli,
podobně si počíná i kardinál Ehrle, A to
není jeho chyba, nýbrž je lo jeho před
nost. Ubolévá-li pak recensent nad tím,
že kardinál necituje ani Schultesa a ani ji
ného jménaeO.P.,jeto rovněžsamozřej
mé, jak sám recensent připouští, kardinál
Ehrle psal obranu scholastiky spíše strany
„levé“, a pro tu by i u Schultesa a jiných
jistě málo nalezl. Ostatně přál bych si,
aby recensent tak s uznáním a lak ob
jektivně psal o autorech jesuitských, jak
psával kard. Ehrle o autorech domini
kánských, Z kritiky ve „Filos, revui“ to
aspoň patrno není.

Že pak obrana této strany „levé“ byla
opravdu nutná, ukazuje druhá a třetli
strana obálky 15, sešitu překladu Su m
my, kde se zcela bezdůvodně nejvyššímu

71

představenému řádu (rozuměj: jesuitské

vě Církve, ač obsah výtek byl už rok
předtím v innsbrucké Zeilschrift
fir katholische Theologie ú
plně vyvrácen. Píši-li vědecké pojednání,
pak mám povinnost seznámiti se dříve
s příslušnou vědeckou literaturou, zvláště
chci-li někoho z jeho skutků viniti.

Mluví-li recensent proti citovaným ne
souvislým dodatkům, musí přece uznati,
že dodatky ly jsou doklady a vědecké
důkazy, bez nichž by kardinálova tvrzení
byla jen planá tvrzení bez jakékoliv ce
ny a hodnoty, Vždyť přesto, že kardinál
Ehrle tvrzení svá dokládá slovy papežů,
a přesto, že k mnohým z jeho myšlenek
přihlížela Církev svatá při pozdějším zá
konodárslví, praví recensent, že výklad
není závazný, i když jej napsal S. R. E.
Cardinalis. Kardinál Ehrle nechtěl napsa
ti výklad závazný, k tomu nemá práva a
moci, ale napsal výklad oprávněný, jehož
se každý, kdo chce, může držeti. A lo
nám úplně stačí,

Výtka recensenlova, že kard. Ehrle ne
dostatečně rozlišuje mezi řádem přiroze
ným a nadpřirozeným a nedoslatečně ur
čuje poměr filosofie ke zjevení, je rov
něž lichá. Neboť, jak recensenl sám u
znává, psal Ehrle jako historik, a tudíž
vším právem mohl věci ty předpoklá
dali jako známé, Může pak právem mlu
viti o křesťanské filosofii, byť recensen!
tvrdil, že filosofie je „podstatně a inte
grálně racionální“. Sama sebou a sama o
sobě není filosofie křesťanská, nýbrž zá
sadně racionální, jako není matematika
nebo fysika křesťanská, Filosofie je na
zjevení per se nezávislá, Ale i filoso
fie racionální musí se podrobiti cílům člo
věka, poznaným ve zjevení, a theologie
filosofii prokazuje dvojí velkou. službu.
Předně veliký objektivní přínos nových
otázek a hledisk, v nichž je pak theolo
gie filosofii normou per se negativ
ní — a pak velikou objektivní i subjek
tivní posilu jistoty v otázkách společ
ných filosofii a theologii, v nichž je opět
theologie filosofii normou per 6e ne



gativní, a jistota získaná ze zjevení a z
theologie je jistotě filosofické oporou po
sitivní. Tím obojím nabyla filosofie u
křesťanů, zvláště u katolíků, značně jiné
tvářnosti, a proto právem sluje filosofií
křesťanskou. A v tom smyslu mluví kard.
Ehrle právem o filosofii křesťanské. (Srov.
pozn. 6. na str. 15.)

Přesto však i křesťanská filosofie za
chovává svůj předmět látkový i údobo
vý, takže se i ve smyslu kardinála Ehrle
může zváti „podstatně a integrálně ra
cionální“.

Praví-li recensent, že při náčrtu dějin
rozkvětu scholastiky byl význam svatého
Tomáše spíše retušován než vytčen, má
tím na mysli asi slova kard, Ehrle: „Pře
se všecku úctu k řádovému učiteli necitili
se (rozuměj: otcové nového hnutí) vázáni
prostě všechny jeho názory uznávati...
Zcela právem! Neboť i sebe větší genius
má slabiny a meze, a každá vážná práce,
1 kdyby byla v lecčems pochybená, při
náší nějaký užitek a pokrok.“ (Str. 29.)
Že v slovech těch není obsaženo nikte
rak snižování, nýbrž jen vyjádřena obec

minikáni následovali volněji svatého To
máše, a li jistě nechtěli snižovati svého
řeholního Mistra.

Dále praví recensent proti kard. Ehrlo
vi, že „nezdolná síla přesvědčení" měla
u svatého Tomáše význam jen druhotný,
poněvadž u něho jako u pravého scholas
tika rozhodoval řád skutečnosti nad o
sobním přesvědčením. Nevím, co chce re
censent říci řádem ekutečnosti, ale jistě je
to řád skutečnosti, poznaný, ježto by
se jinak o skutečném řádu nic nevědělo
a evidentně poznaný řád skutečnosti lze
nazvati silou přesvědčení v protivě k pře

osvědčení jen subjektivnímu,
Nejsmutnější pro recensenta jest ovšem

část knihy Ehrlovy: „Novější doba a je
jí úkoly. Následování sv. Tomáše...“ V
ní na slr. 37 praví kard. Ehrle: „Tutéž
volbu, kterou učinil Lev KIII, učinili
už na konci 15. a 16. století Otcové dru
hého rozkvětu scholastiky a stejně i To
varyšstvo Ježíšovo, které až dolud ne

72

mělo naprosto účasti v rozvoji, a proto
nejsnáze mohlo nepodjatě souditi“ —
Kde je zde řeč o zásluhách Tovaryšstva?
Je zde pouhé konstatování fakla, že si
Tovaryšstvo ve svých začátcích, kdy se
jednalo o volbu řádové školy, zvolilo sv.
Tomáše za svého učitele řádového, ač
mělo volnost ve volbě učitele. A mohlo
tak učiniti nepodjatě, poněvadž nemělo
dotud účasti v rozvoji. To je přece něco
jiného, než co usuzuje ze slov kardinála
Ehrle recensent, an praví: „Největší zá
sluha o rozkvět scholastiky se připisuje
papeži Lvu XIII., ovšem jenom jako při
klad toho, co učinili už na konci 16. a
17. století hlavně Otcové Tovaryšstva Je
žíšova, které až dotud nemělo účasti v
rozvoji, a proto nejsnáze mohlo nepod
jatě souditi.“ Tato sarkastická citace u
kazuje jasně objektivnost recensentovu.

Na zmínku o Suarezovi odpovídám re
censentovi poznámkou kard. Ehrle (str.
45): „Kdyby „eklektik' Suarez byl dnes
studován se stejnou horlivostí, se ktero4
bývá povrchně odbýván a bez jakékoliv
bližší znalosti jeho filosofie popravován,
bylo by to hlubšímu a kritickému studiu
metafysických problémů jenom na pro
spěch, Ovšem ani on nemá výsady, že by
měl výhradně pravdu jen on; jistě má
i on nedostatky, proti nimž je možno se
obraceti. Ale popírati jeho význam pro
scholastiku, není známkou ducha svobod
ného a širokého.“

A tím považuji odpověď na kritiku re
censentovu za definitivně ukončenou, af
si recensent odpoví nebo ne. Soudný čte
nář sám rozhodne, na čí straně je pravda.

Brentanovo sté výročí

narození připadlo na 16. ledna 1938.
význam patrný je dosud u

jeho velmi hojných žáků i následovníků.
Původně bohoslovec a aristotelik odhod
lal se upraviti vzájemný poměr mezi no
vějšími obory filosofickými a původním
filosofickým názorem samým tím, že dal
těmto oborům nová východiska a hledis
ka. Psychologie je mu vědou o jevech

Brentanův



psychických, ale vědou určenou pro sku
tečný život. Východiskem jejím je nitrné
postřehování, ne však pozorování, které
je možným pouze pamětně. Proto zavr
hoval Brentano nevědomé. Duševní jevy
roztřídil na představování (čité, obrazení
a ponětí), usuzování a obojí vztahy smy
slné, lásku a nenávist. Brentano neuzná
vá zvláštní vůle. Logiku nazval uměním
usuzovacím, na psychologii závislým. V
etice zavrhoval Kantův „imperativ“ jako
nedostatečný důvod a zdůrazňoval na
prostou nezávislost etického rozdílu dob
ra a zla na vztazích pouze rozumových.

Jeho žáky jsou Husserl, Meinong,
Stumpf, zvláště však pražský profesor O.
Kraus, který zachovává Brentanovu. tra
dici. Brentanovým přívržencem byl také
Masaryk. V Polsku je jeho stoupencem
K. Tvardovski.

Hlavní práce Brentanovy byly „Psycho
logie vom empirischen Standpunkte (pou
ze první díl 1874) a „Vom Urspruné sittli
cher Erkenntnis (1889, přeloženo do ang
Mětiny 1902). Spisy Brentanovy vydány
byly úplně teprve v posledním desitiletí
O. Krausem a A. Kastilem v Lipsku (T.
Meiner). „Psychologie vom empirischen
Standpunkť" vyšla ve třech dilech (1924,
1925, 1928) s úvodem a poznámkami (0.
Kraus).

Stoupenci Brentanovi, kterými je vět
šina německých i našich akademiků star
ší generace, založili společnost Brentano

(Brentano-Gesellschaft), která také
vystoupila jako korporace na pražském
mezinárodním sjezdě filosofickém řadou
přednášek, Společnost Brentanova vydá
vá také práce, psané v duchu Brentanově.
Jako první svazek vyšly přednášky, ko
nané na pražském sjezdě (Praha 1934).
Druhý svazek je G. Katkov „Untersu
chungen zur Werttheorie u. Theodizee“
(Brno 1937).Třetí kniha vyšla právě (Brno
1938). Je to O. Kraus „Die Werttheorien,
Geschichte u. Kritik“, (Referát „Vycho
vatelských listů“ 1938.)

Brentano, objevivší se na počátku na
šeho věku, je typickým představilelem
netoliko převralové, ale i popřevralové

vu

73

či dnešní nálady filosofické, Je to stálé
načínání a naříkání problémů dávno už
ožehavých a pokusyo jejich nové řeše
ní. Na rozvratu věků stáli vždy mužové
dvou rozhraní, vyrostlí v minulosli a pro
padlí však už ve svých ponětích pochyb
nostem nových problémů. :
„ Filosofie nenabyla sice Brentanovi zce

la nových ponětí, osvěžena však byla v
Brentanovi novými zásahy do psycholo
gie, etiky a logiky. Psychologie, která
postavena byla Brentanovi mimo sub
stanciální ponětí, pobídnuta byla k vlast
nímu pracovnímu úsilí, etika i logika vrá
ceny byly svým nezadatelným zásadám
aprioristickým, č

Oprava:

V článku „Diagnoslické způsoby v psy
chologii“" opraviti třeba: str. 9, řádek 14.
zdola: místo „rozkladem“ má státi „roz
hledem“.

Spiritistický sjezd.

Konán byl počátkem září v Glasgově.
Kromě řečí a přednášek zajímavým byl
hlavně sedánkami, ve kterých činnými
byla nejproslulejší media. Generální ta
jemník sjezdu Mr. Barnabel podával zprá
vu o mediu Red Cloud (červené mrač
no), které zprostředkovalo styk zemřelé
dcery s matkou, Rozmluva děla prý se
někdy dosti nesrozumitelným nářečím.
Jindy přivolán byl prý duch ve válce
padlého vojína, který tázal se mezi jiným
po jakési zelenině. Mis Hughes z Liver
polu vykládala o duchu, který se jí zjevil,
když uklízela v kuchyní a byl dokonce
dotěrným. Viděla prý ho oblečeného ve
staroskotském národním kroji. Teprve na
zavolání „Táhni, jsi přece mrtvý“ zmizel
duch tento. Vypravovala také o jiných
duších, kteří ji prosili o to, aby mohli
odpočinouti v její lenošce, ale i o tako
vých, kteří házeli polštáři a sklenicemi.
Ke konci sjezdu mluvil maďarský spiri
lisla dr. Sandor Fodor, který prohlašoval,
že spirilisté lidé alenejsou churaví,



zvláštním čitím nadaní, kteří mají dvojí
zření,

Spiritismus je sice ještě daleko od to
ho, aby uznán mohl býti za prokázaný,
než nelze ho ani filosoficky, ani vědecky
zásadně odbývati jako pouhý podvod a
klam. Jedná-li se tu obyčejně o praoby
čejné záležitosti, které zaměstnávají a za
těžují ony zvláště vnímavé, pak nasvěd
čovalo by lo právě poznatkové oblasti
pouze průměrného života, který ovšem
rozptylen je co do postřehování lakovou
měrou, že dovede zachycovati jinak sou
středěnému poznání nepřiměřené jevy
optické a akustické.

Spiritistická přesvědčivost, která zto
tožňována bývá někdy s vírou nábožen
skou, je pouze zvláštním způsobem psy
chické statiky, která může právě tak jako
každá jiná průměrná statika býti netoliko

Hlídka

R. Máder: Neznaboh je osamocen.

(Dakončení.)

Jsme ochotni ho vyslechnout, On při
jde ovšem pozdě, pravda. Celé lidské po
kolení po 6000 roků je proti němu. Nic
nevadí, Bezbožec (neznaboh) má slovo;
ale bezbožec mlčí. Tvrdí, ale dosud ni
kdy nedokázal. Ještě se nikdy opravdově
o důkaz ani nepokusil. Nemá žádných dů
vodů. Nemá průkazných skutečností, 1 v
této příčině je ubohý, opuštěný. Bezbožec
je v dějinách světa osamocen. Nezna
boh je osamocen mezi vynika
jícími duchy. Kdepak dokázal alhe
ista (bezbožec) co velikého, dobrého ne
bo vznešeného? By! z dobyvatelů světa a
z vojevůdců, z proslulých budovatelů
států (státníků), z velikých básníků a u
mělců, z jejichž duchovního kapitálu lid
stvo po 6000 roků čerpá a tráví — by! z
nich někdo neznabohem, bezbožcem, ate
istou? Neupírám, že nevěřící učenci ve
všelijakých vědách pozoruhodných vý
sledků se dobadali; ale skuleční kniížala
vědy. kleří orali hlubokou brázdu a zasé

podobnou, ale dokonce i více či méně
shodnou u vícero jedinců určitého druhu
psychična.

Spirilisté dobyli by si jistě spíše jaké
hosi uznání a zavděčili by se laké vě
deckému snažení, kdyby místo všech u
kázalých a prapodivných pokoušení za
čali — jak lo činí vážní okultisté a me
lapsychologové — roziříďovati a hodno
titi vše podivné a záhadné hledisky po
znávací problematiky, kterou nazývají
„čtvrtým“ rozměrem. Pouze takto lze
pracovali a zkoumati vědecky.

K tomu ovšem třeba více než chtivosli
sensací a ukájení zvědavosti po záhrobí,
které je tu vlastně závědomím. Jinak
„mascitur ridiculus mus“, jsou posmíváni
a podezříváni.

Sjezd proto musel přievědčili, že je
spirilismus v úpadku. Č

kulturní ,

vali símě pro staletí, dobrodinci lidstva
a průbojníci idei, nebyli z ateistů, nebyli
bezbožci. Ti věřili v Boha! Bezbožec je
osamocen i velkými du
chy. Bezbožec je člověk pro
slřední. A k prostřednímpočítám vel
mi mnoho lakových, kteří se počitají za
vynikající. Řeknete mi, že právě mezi
vzdělanými je mnoho nevěrců. Mezi vzdě
lanými? Kdo |> jsou? To jsou ti, kteří
ckodili déle než 8 roků do škol; ti, co
čtou liberální tiskoviny; li, kleří mají 0
jeden pokoj víc než obyčejní lidé; přede
vším ale li, kteří ve školách vyučují. v
kancelářích úřadují a nemocné léčí.

Nechápu, jak může tak zvaný „modernívzdělanec“vnašíotázceněco
dokázati proti existenci Boha. Naopak,
popírám, že je lze v naší věci vůbec vy
slechnouti jako svědky. Jde-li o ná
boženství, nic nevědí nebo lu
ze málo.

Snad se někdy více či méně dobře učili
katechismu. To bylo všecko. Snad se poz
ději vzdělali ve zkušené techniky, ruti

lékaře a

mezi

nované bankéře, oslavované



právníky. Snad dokonce v profesory na
vysokých školách a ve spisovatele. Ale
nikdyneuznámežemohoubýti
uvádění aulority v oboru,
ve kterém se od chlapeckých
let nevzdělávali,

za

Když ledy skutečně jsou dnes ve vzdě
laném středním slavu odpovědní bezbož
ci, přece proli nám nic nedokazují. Čím
výše však vystoupíme z proslřední úrov
ně vzdělanosti do vysokých slér ducho
vých, zde vedoucí duchové zpylují a ba
dají, lím je zřetelnější ten zjev, že bez
božec, neznaboh je' mezi vedoucími, vyni
kajícími duchy je osamocen. Vynika
jicí duchové modlí se
článek víry spolu s národy ze
mě!

první

Je-li ale bezbožec osamocen
v dějinách světa, pak musíme
pečovatolo abybylosamocen
zase našem století. kde by
mnozí rádi osamotili Boha. To
je ten boj mezi integrálním, celým kalo
lictvím a liberálním, Liberální katolicie

udělali Boha pouslevníkem,
který žije za dvířkama svatoslánku a nad
hvězdami. My však musíme -Boha zase
uvésti všudy; neboť jesl všudybytný. Mu
síme jej zase zavésli do radnic, do
sněmoven, kde se slal osamoceným, aby
všecky zákony nebyly ničím jiným, než
důsledkem jeho zákonů Božích.

Musímeho zase uvésti zpět doško
ly, kde se stal osamoceným on i jeho
kříž. Musíme jej zase uvésli zpátky do
továrny adílny.

On musí býti všudypřílomným nejen

V

mus chce

svou neviditelnou bytostí, ale i svým
duchem, svým slovem a svým
zákonem, A osamocenou musí
býti opěl bezbožnostanevěra.
osamocen posměch z nábožen
ství a rouhání. To je úkol, který
uložil našemu století Pius X. To je pra
vá reformace. Všecko obnovovativ
Bohu, až se stane plnou pravdou elovo
Lamennais-ovo:Ateista, bezbožec
je ve vesmíru osamocen.,

Přel. Tomáš Coufal.

15

Fr. S. Horák: Vedou španělští katolící
„svatou“ válku?

O lo, zda možno nynější vyhlazovací
boj proli španělským katolíkům nazvati
svatou válkou, vznikl spor mezi katolíky
španělskými a francouzskými katolickými
intelektuály, representovanými filosofem
J. Maritainem, Ten napsal do „Nouvelle
Revue Francaise“ článek „De ia guerre
sainte“, namířený hlavně proti španělské
mu dominikánu Menendez-Reigadovi, s
jehož názory jsem naše členáře seznámil
v revui „Tak'' (Španělská válka se stano
viska mravního a právního).

V posledním čísle španělské domini
kánské revue „La Ciencia Tomista“ se
P. Menendez-Reifada znova ozývá, tře
bas by se zdála jeho odpověď zbytečnou
po společném listu, který vydali španělští
biskupové, a v němž zaujali stanovisko
zcela opačné názoru Maritainovu. Pádné
důvody a fakta tu uvedená mohla by už
slrhnouti pásku s očí J. Maritaina, o špa
nělských věcech nedosti informovaného.

Než dostalo se mu náležité odpovědí
ještě s jiné strany. V argentinské revuí
Criterio se proli němu obrátili M, G, J.
Franceschi a J. Meinvielle
důkladně jeho sofismata a chytrácké vý
vody.,

P. Menendez-Reigada si pokládá za
čest měřiti se s protivníkem tak zvučné
ho jména ve světě katolickém, jehož pra
cí v oboru filosofickém si opravdu váží.
Ale právě proto mylný názor takové 0
sobnosli způsobil mnoho zmatků v míně
ní katolíků celého světa o věcech špa
nělských.Vždyťsami nepřátelé špa
nělskéhokatolicismu viděli v Ma
ritainovi obhájce své věci a povzbuzova
tele v zápase o ni. (Tu nešlo o takového
Moralesa, odpadlého kněze, který rovněž
potíral Menendez-Reigadu v madridském
Unión Radio.)

Maritainův omyl byl zaviněn chybným
nazíráním na národní věc španělskou. Vi
děl na slraně nacionalistů nebezpečí v
domnělém úsilí o lotalitní stát ve smyslu

a rozebralí



Hegelově, který by byl katolické věci
stejně nebezpečný jako marxismus, Pro
to se zdráhá uznati národní válku špa
nělskou za „svatou“ válku. Tu je zdroj
omylu, že filosofuje o věcech, které mu
nejsou dostatečně známy. Hodí se na ně
ho dobře' španělské přísloví „sabe más
el necio en su casa gue el sabio en la
ajena“ (víc zná hlupák ve své chalupě,
než mudrc v cizí). Proto právem tvrdí
Menendez-Reigada, že musí sám více vč
dět o věcech španělských, vždyť je hmatá
rukama a žije v ních. Maritain je zná jen
z pokřiku, který k němu zaznívá přes
hranice. Víc zajisté křičí len, který má
méně důvodů. Proto se osměluje Menen
dez-Reigada odporovati všem jeho tvrze
ním, aby obhájil národní věc španělskou.
Zásady katolické filosofie thomistické, již
po třicet let učí, jsou mu slejně dobře
známy jako Maritainovi.

Španělská národní válka je svatá vál

To tvrdil Menendez-Reigada v obsáhlémn
pojednání „Španělská národní válka se
stanoviska mravního a právního“ (viz vý
tah z ní v „Taku“ 19371). Toto tvrzení
pohoršilo Maritaina, neboť podle něho je
nanejvýš nebezpečné a mohlo by miti
prý zhoubné následky pro křesťanské
náboženství. Maritainovi nedostačují dů
vody, které Menendez-Reigada dotud pro
své tvrzení uváděl, Maritain se domnívá,
že by se M. R. nanejvýš mohl pokusit
o ospravedlnění této války, ale nikdy se
nemůže odvážit zváti ji svatou v tom
smyslu, který slovu dává filosofie dějin
a kultury. M, R. přesto trvá na svém
označení rázu války, i když se mu při
kládá shora naznačený smysl. Třebas po
važuje důkazy pro své tvrzení za dosta
tečné, přece chce podati nový důkaz, ale
jinou formou, aby se neopakoval. Doufá,
že se mu takto podaří spíše Maritaina
přesvědčiti.

Jádro důkazu položil do sylogismu, for
my usuzovací, kterou pokládá za jasnou.
přesnou a rozhodující, byť ji i někdo pro
hlašoval za zastaralou,

Stará zásada scholaslické filosofie zní:

76

Contrariorum eadem est ratio. Hlavní dů
vod války se strany vládní, to jest nepřá
tel španělských katolíků je
věc“ ve smyslu záporném. Válka
strany národní má však za hlavní důvod
„svatou věc“ ve smyslu kladném (lo san
to). a proto je svatá, Autor předpoklá
dá, že nikdo nebude míti pochybnosti o
stanovené zásadě a také nepopře, že vál
čící strany jsou skutečné protivy. Tím
je dokázáno. že hlavní důvod války ee
strany bojovníků lidové fronty je „sva
tá věc", již ei usmyslili zničiti, Je lu
díž válka, vedená se 'strany národní, ve
vlastním slova smyslu svatá, poněvadž
jejím účelem je „svaté věci“ hájili.

„svatá
se

Válka se strany lidové fronty je vede
na proti svaté věci a proti Bohu (ve špa
nělském originále čteme la guerra... es
antisanta y antidivina). Co rozumí Ma
ritain slovem „svatý“ ve vlastním slova
smyslu? Já chápu (praví M. R., že vrcho
lem vší svatosti je Bůh, který je svatý
vlastní podstatou Svou. Mimo Boha jsou
věci tím světější, čím větší podíl berou
na Něm, čím více se k Němu blíží a
k Němu vedou. Proto je svatá katolická
Církev a křesťanské náboženství se svý
mi svátostmi, služebníky, svými dogma
ty. svou mravoukou, kultem, místy a
předměty jemu určenými, Ať se někdo o
hání dějinnou filosofií, jak chce, nepo
pře, že všechny tyto věci jsou svaté ve
vlastním slova smyslu.

Nuže, právě proti všem těmto věcem
se obrací boj marxistů a jejich pomocní
ků z lidové fronty. A není to vedlejší po
hnutka jejich akce, nýbrž hlavní cil, za
nímž míří. Španělský episkopát sám to
prohlašuje slovy společného listu: Komu
nistická revoluce, podporovaná vládními
vojsky, byla především protibožská (an
tidivina). Na jiném místě je zvána proti
křesťanskou.

Po všem tom řádění španělských mar
xietů proti Církvi, jejím služebníkům i
kostelům mohl jejich delegát na kongre
su bezbožníků v Moskvě směle prohlási
i: Španěleko překonalo v mno
hémdílosovětů, poněvadž Cír



kev ve Španělsku (rudém)byla
úplně vyhlazena.

Zkoumejme, zda talo svědectví souhla
sí myšlením
kterým je proniknuta španělská revolu
ce, či zda je španělští preláti znetvořili?
Výroky pohlavárů marxistické revoluce
nás lehce přesvědčí, že španělští biskupo
vé mluví pravdu, Vždyť sám Marx napsal:
Zničení náboženství jako ilusorního šlěs
tí lidu je nutný požadavek skutečného
štěstí. Lenin dodává: Je nutno potirat
náboženství, to jest ABC integrálního
marxismu, Liebknecht prohlašuje: My so
cialisté máme povinnost vyhubit víru v
Boha s rozhodnoslí a sebezáporem, nikdo
nemůže býti hoden jména „socialista“,
leč ten, kdo je atheista a věnuje se
úsilovné propagandě atheismu, Lunačar
ský se vyjádřil: Nenávidíme křesťanství a
křesťany, i nejlepší z nich musí býti po
važováni za naše nejhorší nepřátele. Ko
nečně čteme v programu komunistické
internacionály: Mezi všemi věcmi kultur
ní revoluce zaujímá boj proti nábožen
ství, tomuto opiu lidu, vynikající místo.

s sovětsko-marxistickým,

Tyto výroky dostačí na důkaz, že je
hlavním předmětem sovětsko-marxislické
revoluce boj proti Bohu, proti každému
náboženství, proli všem křesťanům, jejím
„nejhorším nepřátelům“.

Byl by tuze naivní, kdo by myslil, že
se uvedené projevy netýkají přítomné
války. Naopak, v ní byly překonány vše
chny salanské záměry, které její původ
cové jen mohli vymyslit. Fakta mluví víc
než slova. V území ovládaném rudými
byly soustavně pronásledovány a ničeny
věci svaté se zuřivostí opravdu ďábel
skou. Po horách a úkrytech bylo pátráno
po kněžích řeholnících s vytrvalosti
nepoměrně větší, než s jakou byli hledání
boháči nebo političtí protivníci smýšlení
nekatolického, Byli zabíjení, většinou bez
formálního procesu, pouze proto, že to
byli služebníci Kristovi. Počítá se na 16
tisíc léch, kteří dosud zemřeli smrtí mu
čednickou. S nemenším záštím byli proná
sledování ti, kdo byli známí jako katolíci,

a

TI

a stačilo, měl-li u sebe nebo byl-li nale
zen v jejich domě nějaký předmět nábo
ženský, jako medaile, růženec, škapulíř
a p. aby byli odsouzení k smrti, Nesčí
slné je množství katolíků, kteří takto za
hynuli, počet jde do statisíců, Jejich pro
livníci se nespokojovali pouhým zabíje
ním, nýbrž zkoušeli na svých obětech
muka, při jejichž pouhém líčení vlasy
vzhůru vstávají, ba pro něž není v ději
nách vůbec příkladu.

Podobně — jako proti osobám — se
rozpoutala rudá zuřivost proti všem sva
tým věcem. Katolické bohoslužby, ať ve
řejné, ať soukromé byly znemožňovány,
kostely se zemí srovnávány, až na něktle
ré, kterých bylo použito k světským úče
lům, někdy dokonce za pařeniska neřestí.
Ďábelské svatokrádeže páchány proti Kris
lu, skrytému ve svatostánku; z hrobů vy
tahovány mumie na podívanou a smíchy
tropeny z nesmrtelnosti duše — tyto a
podobné hnusné činy, jež nemožno vše
chny vypočítávati — jsou zřejmým důka
zem, že 6e revoluce rozpoutaná rudými
obracela především proti náboženství a
všem svatým věcem,

Talo fakta jsou
houževnatou propagandou atheismu. Ka
tolické manželství — taktéž věc svatá —
soustavně bylo podrýváno; nemravnost
povýšena na trůn a všemi prostředky
rozdmychována; rouháním měl každý do
kázati, že je opravdový komunista,

zároveň provázena

„Nechť mi nyní řekne můj učený od
půrce při vší své filosofii, není-li španěl
ská válka se strany našich protivníků
protisvatá (anlisanta), proti svatým vě
cem (contra lo santo). A je-li protisvatá
se stanoviska našich odpůrců — leda by
byl on vymyslil logiku rozdílnou od té,
kterou všichni známe — musí uznati, že
naše válka se strany. nacionalistů je
svatá.“

Maritain ovšem podotýká, že filosolie
je věc nesnadná a každý ji chápe podle
svých schopností. Nuž, důvod právě uve
dený je přístupný chápavosti nejproslřed
nější, všichni jej pochopí, až snad na jisté



filosofy, kteří usilujíce bystřili rozum, sa
mi se rozumu zbavují. Menendez-Reigada

by se ovšem nerad poslední poznámkou
dotýkal osobně Maritaina samého.

K psychologii názorného vyučování,

jež byla kdysi nedotknutelným požadav
kem zdárného postupu a prospěchu, není
už dnes důvěry. Dr. Šefrna zmiňuje se
o tom ve „Věstníku pedagogickém“ (č. 5.
a 6.), kde proti „názornému vyučování“
staví zásadu „čínné školy“.

„Je zkušenost
smyslem zkušenosti poznávání?" „Účelem
zkušenosti jest usnadňovati jednání, zku
šenost už je sama jednáním, zkoušením,
hledáním pravé cesty." (Dewey.) Napřed
byla nutnost a teprve potom
vznikaly vjemy, aby toto jednání usnad
ňovaly. Vidíme nikoli proto, že máme
oči, nýbrž máme oči proto, abychom jed
nali. Vnímání není podle tohoto výcho
diskem psychického života. To, co má
býti, co chceme, sledujeme, tedy vůle,
rozhodnutí podříditi se zákonu, je i v
tomto případě dříve než to, co jest, než
pouhé upozornění na exislující skuteč
nost prostřednictvím vjemů. Pamět je v
podstatě učením se z minulosti, fantasie
učením se z budoucnosti. Myšlení není
kombinováním představ, nýbrž vzniká
tehdy, když se octneme v životě před
nějakým novým, neočekávaným problé
mem, překážkou, jest účelnou. reakci,
sloužící uskutečňování našich záměrů.

Psychické dění, „chápáno účelně, te
leologicky, se stanoviska jednání a cilů“,
které ovšem je ponětí biologickém,
filosofickým předpokladem a v psycholo
gii zvířat hlavním hlediskem, není ani
novým, ani výhradním názorem psycholo
gickým. Dříve než sáhla psychologie ve
svých výkladech k rozdrobení atomistic
kému v prvky psychické, hodnotila úče
lově celek psychický podle inlencí mrav
ních a náboženských. Ani „názorová“ sys
tematika vychovatelská nebyla v těch do
bách bez hledisk účelových, která tu o

nástrojem poznání, je

jednání

v

78

všem nebyla ani náležitě hodnocena, ani
zdůrazňována, Vychovatelství samo v so
bě je návodem k jednání a účelném se
beurčování. Názorová problematika by
la také v těchto dobách pouze předpo
kladem vysvětlování, nikdy však neměla
ve skutečnosti významu zásad pedago
gických. Proto dařilo se pedagogice také
v tomto ovzduší atomistickém právě tak,
jako mohla se rozvíjeti v herbartismu.

Skutečnost nazývá Saferno chaotickou,
člověk vnáší svými vjemy pořádek do po
znávání skutečnosti.

Je to prastará otázka, co bylo dříve,
zda vejce či slepice, Byla dříve uspořá
daná skutečnost nebo pořádající vjemy.

Správný postup psychologický je dvou
kolejný, pozoruje sousledný vývoj obojího
a hodnotí pak také obé stejnými hodno
tami, psychologií děje a psychologií jev
nosti. Jednání a zkušenost jsou stranou
licní, psychologie děje a skulečnost jsou
rubem Llohoto psychologického postupu.
Také názor sám sebou je podložen úče
lovým hlediskem, které lu má ovšem
smysl jiný pouze mnohostně či vědně. Me
zi vědou a skutečností byl, jest a bude
vždy určitý odstup i rozdil. Názorné vy
učování mělo vždy své přednosli a svůj
význam, na tom nezmění ničeho ani ob
rácené ponětí některých teoretiků.. Č

„Laická morálka“

ocitla se lelmo také ve vánočním čísle
„Národních listů"“, a přinutila pisateie k
zajímavému doznání. Píše tam následov
ně: Vyučování kterémukoli náboženství
ve škole znamená nesporně jisté doplně
ní výchovy dítěte, byť sebevíce veřej
ností podceňované a učitelem subjeklivné
podávané, Pro děti, které buď pro svou
bezkonfesnost, nebo proto, že jejich rodi
če je do náboženského vyučování nepo



sílají, či konečně že o vyučování v je
jich konfesi není na škole postaráno, ne
jsou takové náboženské výchovy účast
ny, je to ledy jistá mezera v jejich vý
chově, kterou domov sám těžko může vy
plniti. Že tomu tak je i při všem znevažo
vání náboženského vyučování nebo při
jeho prostoupení jednostranným světovým
názorem, svědčí okolnost, že již dávno
škola i rodiče uvažují a snaží se, aby
se dětem takovým dostalo jakési náhrady
za náboženské vyučování nekonfesním se
znamováním se zásadami mravnosti, so
ciálního cítění, altruismu atd., jak je ná
boženské vyučování v sobě kryje.“

Pisatel pak doznává, že „první kroky
v tom nebyly jednotné a že se značně
tápalo. Odbočovalo se do jiných předmě
tů i oborů, nebo zase vynechávaly se
podstatné věcí, než se došlo k jakémusi
ujasnění, co se vlastně chce a jak by
mělo vyučování v hlavních rysech vyhlí
žet." O pražském kurse pro učitelstvo lé
to nauce, o které v referátě psáno, že
nazývána je právem laickou morálkou,
podotýká se tu, že brán byl s vysoka a
že v posavadní bezradnosli prakticky
mnoho nepomůže. Také doznává však re
ferent, že není dosud ještě jasného ob
razu v tom, jak lze vyučování takové u
vésti v řád a soustavu. Kuratoria posa
vadních kursů zřídila si v Praze na usta
vující schůzi počátkem prosince ústředí,
které starali se má o provedení a upra
vení vyučování, a to už počátkem přišli
ho školního roku. Sám zpravodaj o této
akci přiznává, že „tyto požadavky jsou

a nemají v dohledné
době vyhlídek na splnění."

Jestliže má však pochybnosti o úspě
chu „laické morálky“ sám její zastánce,
klerak nemělo by se považovati takové
vyučování vůbec za problematické? Sám
název laická morálka je dosti potměšilý
či snadi pošetilý, Laickým či lidovým má
zdůrazněno býli od zvláštní autority či
soustavy mravní nezávislé, Morálka však
jako souslava mravného jednání předpo
kládá neloliko pravidla, nýbrž i důvody a
pohnutky takového jednání. Neautorila

ovšem maximální

79

livní nauce o správném jednání, jak by se
vlastně tato nauka měla jmenovati, ne
dostávati se musí vždy pádného a účin
ného či úspěšného zdůvodňování nebo po
hnutek proto, že je takové jednání pova
žováno tu za automobile, či: to, co má
býti pohnuto k mravnému jednání, a to,
co jím má hýbati, je totéž. Nikdy však
nehýbe ani automobil sám sebou, nýbrž
hýbe se pouze sám ze sebe. Morálka neb
mravouka není však pouze naukou o
správném či celkově uspořádaném a vztla
hově upraveném jednání, nýbrž každé lid
ské a rozumné jednání je zároveň hodno
cením, nemá-li srovnáno býti se zvířecím
tápáním a navykáním. Kterak má býti
však jednání hodnoceno tam, kde nedo
stává se takové hodnocení jiných hodnot,
než hodně neurčitý názor na hodnolu
člověka samého? Není však v tomto ná
zoru ani vyznačeno, ani stanoveno, čeho
a čím hodno je jednání nehodné. Hodno
cení mravného jednání nemůže býti ani
hádáním, ani hádáním se, nýbrž musí býti
vždy přesným a přiměřeným odpadem,
který prost je sebeklamu lidského a ne
dokonalostí osobního poznávání a usuzo
vání,

Laická morálka jako lidová mravnost
je tedy vlastně pouze popisem „lidově“
správného jednání, není však předpisem
pro toto jednání lidsky hodnotné, kromě
vypůjčených pojmů, jako na příklad lás
ky bližního (altruismu) a pod. č

Statistika katolických středních škol a
učitelských ústavů v ČSR.

V prvním čísle minulého
chovatelských listů podán byl přehled
všech katolických středních škol a úsla
vů učitelských v republice, S radoslí po
dáváme přehled letošní:

1. Gymnasia: 5 československých — při
bylo řádové papežské koleje T. J. na Ve
lehradě; 3 německá (nezměněno); 1 ma
ďarské (nezměněno); přibylo dále ruské
řádové gymnasium v Užhorodě.

2. Reálná gymnasia: 8 československých

ročníku Vy



— přibylo řádové dívčí v Trnavě; 1 rus
ké (nezměněno).

Všech katolických středních škol je te
dy 19 (vloni 16) z celkového počtu 325
(vloni 311) středních škol v ČSR, Česko
slovenských pak 13 (vloni 11) z celkové
ho počtu 237 (vloni 225) čsl. středních
škol,

Katolických učitelských ústavů česko
slovenských je 13 (vloni 12) — přibyl
ženský řádový v Košicích. S jiným vy
učovacím jazykem je 5 učitelských ústa
vů, Kromě loho je 9 (vloni 7) katolických
odborných učitelských ústavů českoslo
venských.

Je tedy celkový počet katolických
středních škol a učitelských ústavů čsl.
u nás 26, kromě 9 úslavů odborných.

—!k.

III. řádná valná hromada SKPČs

konala se v Brně v neděli, dne 6. února
1938, O 9. hod. sloužil v kapli alumnátu
megre dr. Skoupý mši sv. pro členy spol
ku, při níž krásně chorálně zazpívali ctp.
bohoslovci,

Po mši sv. byla v aule alumnátu zahá
jena vlastní schůze. Předseda dr. Kralo
chvil přivítal přítomné členy a hosty (v
počtu přes 40) a v úvodní promluvě
zvláště zdůraznil, že katoličtí profesoři
zachovávají v dnešním chaosu jasný po
hled na věci a problémy, které dovedly
mnoho katolíků aspoň na Čas svésti s
pravé cesty (jako věci španělské). Potom
přečetl pozdravné projevy (senátor Rý
par, kol. dr. Štolfová z Vídně, kol. Krpá
lek, kol. dr. Bartoš za pražské kolegy),
věnoval zemřelým členům
spolku, jichž památka ucléna povstáním.
Pak udělil slovo důst. panu řediteli P.
dr. Karlu Závadskému který přijel z Ve
lehradu, aby přednesl poutavou před
nášku o hygieně duše a těla
a o dědičnosti. Přednáška byla opravdu
krásná a hodnotná, byla doprovázena
řadou příkladů a vzbudila opravdový zá
jem. Vzácnému panu řediteli náleží za
to náš vroucí dík,

vzpomínku

Po přednášce podali funkcionáři své
zprávy. Od čtení zápisu o poslední val
né hromadě bylo na návrh kol. dr. Roz
točila upuštěno a zvolení dva verifiká
loři. Pokladník msgr. dr. Skoupý ozná
mil, že bilance je aklivní, hlavně záslu
hou zaplacených příspěvků a pak z vý
těžku Edice středoškolských příruček.
Na návrh revisorů bylo radoslným po
leskem uděleno zasloužilému: pokladní
kovi absolutorium. Následovala zpráva
jednatelská, kterou podal kol, dr. Koukl,
protože kol. Krpálek od prázdnin funkci
jednatelskou pro nemoc nevykonává.
Pravil asi toto: Za uplynulé dvouletí ko
nal SKPČs, v roce 1936 čtyři schůze vý
borové (14. března, 16. května, 3. října
a 5. prosince); dále téhož roku konána
byla členská schůze v rámci I. sjezdu
katolických profesorů na Velehradě ve
Stojanově, dne 23. srpna 1936. V roce
1937 byly dvě členské echůze (2. února
v Brně a 25. srpna na Velehradě při e
xerciciích) a 6 schůzí výborových (2. ú
nora, 13. března, 22. května, 28. srpna,
2. října a 11, prosince). Dopisů přijato
od poslední valné hromady celkem 50,
odesláno celkem 70. Stojí za přehlédnutí,

které návrhy SKPČe byly splněny během
posledních dvou let z resoluce, přijaté
na poslední valné hromadě, a které ni
koli. V resoluci žádáno: 1, Aby odpadly
zkoušky ředitelské a profesorské. Od
padly zalím jen zkoušky ředitelské. 2.
Postavili jsme se proti instituci aspiran
tů. Tato byla zrušena, 3. Žádali jsme zru
šení všech srážek a výplatu služného
prvního dne v měsíci. Služné sice teď
prvního dostáváme, ale srážky byly zmír
něny jen o 4 proc.

Ostatní naše požadavky eplněny neby
ly. Jsou to: 1. Zřízení katolických střed
ních škol, státem vydržovaných. 2. A
než se tlak stane, aby aepoň ve všech
třídách středních škol se učilo povinně
náboženství ve 2 týdenních hodinách a
aby pro žáky katolické byly povinné ná
boženské úkony podle nařízení církevní
vrchnosti. Dále jsme žádali, aby z učeb
nic a z vyučování se vymýtilo vše, co



skresluje pravdu, co uráží náboženské
přesvědčení a co snižuje Církev, aby se
ze školy odstranilo vše, co otupuje stud
a ohrožuje mravnost (nedostatečné tělo
cvičné úbory, společné koupání, společ

-né táboření sludentů a studentek), aby
byl snížen úvazek profesorům starším 45
let, aby byla zřízena místa asistentů při
tělocviku a kreslení, aby rozpětí mezi

" minimem a maximem úvazku bylo zvět
šeno jen o 2 hodiny, Další naše požadav
ky: Činovné ať se započítává do pense a
profesorům, kteří dosáhli již nejvyššího
platového stupně, nechť se dají dva ná
služné přídavky po 3600 Kč po 3 letech.
Žádáme výchovné na každé dítě. Žádá
me, aby náš spolek byl považován za
rovnocenný s ÚSČSP, a jako takový měl
zastoupení ve všech státních, poradních
a pod. institucích. Žádáme, aby se na vy
svědčení dospělosli mohla bez závady
psát známka z náboženslví (nepovinné
ho).

Pokud se týká ostatních usnesení spol
ku a jiných aktualit pro katolický živol
v uplynulém dvouletí, dovoluji zmíniti se
o tomto: Již od 14. března 1936 jedná sc
o to, aby byla vyslána deputace SKPČs
k p. ministru školslví, jež by zároveň na
vštívila i referenta pro střední školy, Z
ministerstva nám sdělili, že datum ná
vštěvy nám bude později sděleno, ale če
káme dodnes, Na velehradském sjezdu v
r. 1936 bylo žádáno, aby ředitelům byla
dána k ruce schopná administrativní síla,
aby na středních školách byly zavedeny
učebnice, které by obsahovaly minimum
látky a ostatní aby bylo v oddělených
dodatcích, aby na středních školách byla
zavedena instiluce školních lékařů, aby
vojenská služba byla započtena do postu
Pu i do pense, aby byly hojněji povolo
vány vědecké dovolené a dovolené pro
osvětovou práci, aby profesoři i jejich
rodinní příslušníci měli na drahách sle
vu 50proc., jako vojenští gážisté, aby
místa byla vypisována hned po uprázd
nění, a aby byla provedena rozumná re
systemisace. Dále jsme žádali minister
stvo školství a národní osvěty o zastou

M

pení v poradních sborech a školských
komisích f(ebor pro školský rozhlas, re
formní komise).

V memorandu, které hodláme předlo
žili ministerstvu, budeme žádali: a) Za
stoupení ve všech poradních sborech a
komisích pro schvalování učebnic; b) zru
šení nebo jinde zdobrovolnění t. zv. Ha
bermannových výnosů; c) jsme proti zru
šení učitelských ústavů; d) jsme pro za
vedení latiny do 2. třídy; e) jeme pro
zrušení RRG a pro osmitřídní reálky. Z
věcí stavovských žádáme: 1. Zastoupení
ve sboru pro školský rozhlas; 2, úplné
odstranění plalových srážek; 3. započte

služby; 4, započtení
služby předběžné na školách měšťan
ských i jiných; 5. zavedení reciprocity
profesorů, působících na školách sou
kromých a na školách s právem veřej
nosti, s profesory na státních školách; 6.
žádáme přiměřenou dotaci státní katolic
kým středním školám.

ní celé vojenské

Protože dr. Koukl je zároveň adminis
lrátorem Edice středoškolských příruček,
podává zprávu o stavu brožur, Byly vy
dány celkem 4 brožury o nákladu asi
8000 kusů, z nichž je dosud neprodáno
u dr. Koukla asi 1600 výtisků a něco u

81

pokračuje. Kolega Gyurkovics připravuje
další brožuru.

Ke konci své zprávy zmínil ee dr.
Koukl ještě o 4 návrzích, První se týkal
letních táborů katolické -mládeže, kde
bude potřebí pevného vedení, které by
právě mohl zajislitli náš spolek. Dále o
nutnosti, vybudovali již s největším u
rychlením chlapecké gymnasium v Brně.
Podobný je problém, aby katolíci měli
zastoupení na vůdčích místech ve škol
ské správě na Moravě, Dále se zmínil
o přípravách pro vybudování ealesián
ského ústavu v Brně a o tom, že se při
pravuje zbudování kláštera sester karme
litánek z Brně. Prosil členy SKPČs, aby
tento podnik účinně podporovali,

Nakonec podal návrh, aby z valné hro
mady byly zaslány pozdravné projevy:
Svatému Otci, presidentu republiky, bis



kupu dr. Kupkovi, min. msáru Šrámkovi
a ministru školství, Přečetl navržený text,
který-po úpravě schválen,

Po uvedené zprávě vzpomněl předsedá
zasloužilého kol, Krpálka, kterému náleží
náš upřímný dík za vše, co pro náš spo
lek vykonal, Těšíme se, že, až se úplně
pozdraví, že se opět mezi nás vrátí.

Pak podal zprávu matrikář kol. Jeba
vý. Jeho zpráva jest otištěna zvlášť, Or
ganisační referent spolku, II. místopřed
seda-.dr. Roztočil, ve své zprávě uvedl:
Organisační referát soustřeďoval v uply
nulém dvouletí činnost ve třech úsecích:
1. Vlastní činnost organisační, směřující
k sešikování všech uvědomělých kato
lických profesorů a profesorek do rámce
SKPČs. Jak vidno ze zprávy mitrikáře,
je náš spolek na stálém vzestupu. 2. Při
budování naší spolkové organisace sle
dujeme však současně ten cíl, abychom
měli členstvo jakostní, vykrystalisované
a zocelené řádným životem duchovním.
K tomu slouží každoroční apoštolát e
xerciční. V obou minulých prázdninách
byly pořádány na Velehradě exercicie, a
referent hned prosí přílomného p. řed.
P. dr. Závadského, aby na nás opět le
tos.ke konci prázdnin pamatoval. 3. Or
ganisační referát se staral také o sociální
zabezpečení svého nejmladšího členstva
obstaráváním míst na katolických slřed
ních školách, jichž je dnes už přes dva
cet. Ředitelství katolických střed. škol a
ústavů učitelských patří náš veřejný dík
za to, že se obrací na náš spolek o do
poručení profesorů, a doporučené kolegy
také přijímají.

Činnost organisačního referátu proka
zuje korespondence v uplynulém dvoule
tí: bylo přijato 242 jednacích čísel a 0
desláno 246 čísel,

V dalším průběhu schůze podali zprá
vy. jednotliví předsedové odborů, Profe
sor Žák se zmínil o snaze profesorů ná
boženství, aby náboženství bylo předmě
tem rovnocenným s ostatními. Bylo po
dáno memorandum v této věcí minister
stvu školství. Po krátkých zprávách o
statních odborů bylo přikročeno k vol

82

bám. Jednohlasně aklamací byli zvolení
tito kolegové: předseda dr. Kratochvil,
I místopředseda dr. Bartoš z Prahy, Il
místopředseda prof. Žák z Brna, jednatel"'

msgre dr. Skoupý, matrikář kol, Jebavý
ze Strážnice, ostatní členové výboru: dr.
Koukl, dr. Kříž, Kubíček a Gyurkovičs.'
Náhradníci: Šráček, Malášek, Schwarzer.
Revisoří: dr. Švábeník z Král. Pole, Fiala:

Schůze byla zakončena debatou o ná-“
mětu dr. Koukla o letních tábořech kato:
lické mládeže. Na zprávu kol. Dittingru,
bylo usneseno, aby se utvořil při našem“
spolku odbor přázdninových láborů. Při
pravu provedou kol. Dittinger, P, D.
Pecka z Jihlavy, prof. Němec z Brna *
prof. Svoboda, orelský pracovník. Před
seda dr. Kratochvil poděkoval všem u
častníkům za hojnou účast a schůzi Za
končil o 13. hod. :

L (XXXIIL) schůze výboru SKPČs“

konala se po valné hromadě v klubovně
Typosu. Schůzi zahájil a řídil předseda
dr. Kratochvil. Po přečtení a schválení
zápisu o poslední schůzi výboru byl
předmětem debaty program. spolkové
práce pro nejbližší dobu. Přitomnému
kol, Fraňkovi, který teď působí na Sto
vensku, byly dány potřebné informace
pro práci organisační. Do spolku se nově
přihlásil jeden člen. Příští echůze výboru
se koná v sobotu, dne 12. března 1938..k“

Zpráva II, jednatele (matrikáře).

Ke dni 6. února 1938 má SKPČs. 360
skutečných členů, lo jest o 49' více něž
před 2 roky, více o 90 než před 4 roky a
vice o 197 než při ustavující valné hro
madě r. 1932 (kdy čítal pouze 167 členů).
Od 1. února 1936 vystoupli 2 členové; 3
odešli do duchovní správy, zemřelo 7
členů, a to: 6 kněží, msgre M. Lhotský,
ředitel uč. ústavu ve Sv. Janě poď ska
lou, P. F. Vojkovský (Č. Těšín), P. dř.
Jos. Foltynovský (CM fakulta, Olomouc),
P. dr. L. Kolář (Benešov), msgre dr. J.



Blažek, řed, arcib. gymnasia v Kroměřiži,
P. Jan Sobotka, řed. stavu. učitelek
Chrudim) a 1 laik: V. Němeček (Hodo
nin). — Podle pohlaví čítá spolek 338
členů a pouze 22 členek, z nichž je ješlě
5 řehol. sester. Kněží je 153, řádoví bratří
jsou 3. Laiků je 199 (182 mužů a 17 žen).
— Rozvrstvení podle zemí je následující.
V zemi České je: 60 kněží, 3 řádoví bra
tři, 2 řád. sestry, 52 laiků (2 ženy), cel
kem 117, v zemi Moravskoslezské: 86
kněží, 114 laiků (11 žen), celkem 200, v
zemi Slovenské: 5 kněží, 3 řád. sestry, 26
laiků (2 ženy), celkem 34, na P, Rusi: 3
laici, v Rakousku: 2 kněží, 3 laici (2 že
ny), v Polsku: 1 laik, Stejný stav jako
před 2 roky vykazují Čechy a Slovensko.

přírůstek 1 člena P. Rus a Polsko, 5
členů Rakousko. Země Moravskoslezská
vykazuje přírůstek 42 členů (hlavně mla
dých).

Podotýkámještě, že dosud zapsaných
členů (od roku 1932) od založení spolku
bylo 384,

Z tohoto počtu zemřelo 16 členů (14
kněží a 2 laici), vystoupilo 5 členů (4
kněží a 1 laik) a do duchovní správy o
dešli 3 kněží. — Kdyby přírůstek člen
stva všude pokračoval týmž tempem ja
ko v zemi Moravskoslezské, jiště bychom
snadno docílili čísla 500 členů.

Přiložíme-li všichni ruce k dílu a Pán
Bůh nám bude žehnati, i lento počet ne
bude pro nás věcí nedosažitelnou.

Jos, Jebavý, matrikář.

Katechetická hlídka.
Řidi František Tomášek.

K eucharistickémukongresu v Budapeští. Příprava aprogram
mládeže. (Zoltán Bakó, Užhorod-Olomouc.)

Koncem školního roku bude se konati v Budapešti světová, vítězná slav
nost nejsv. Svátosti oltářní: společná adorace národů před svátostným
Ježíšem. Blažený vychovatel, který může pracovati pro zdar této světové
manifestace, pro restaurování duševní rovnováhy bezhlavého a bezdu
chého světa. Otvírá se zde krásné pole působnosti pro vychovatele, poně
vadž mohou míti vliv nejen na své žáky, nýbrž skrze ně i na rodiče a pří
buzné žákovy. Mohou působit i na duše těch, kteří se úplně vymanili z vli
vu kostela.

V této práci má vychovatel k disposici tak velkolepé prostředky peda
gogického působení, jako nikdy jindy. Uvažme jen příval tisíců a tisíců
cizinců, sugestivní a hluboký dojem hromadného sv. přijímání, oslňující
průvody, velkolepé a hluboké adorace... to všecko může míti veliký vliv
na každou duši, zvláště na duši mládeže.

V přípravě mládeže na nynější 34, budapeštský světový kongres zvláště
tři věci mají velkou důležitost:

1. Vybudování eucharistického smýšlení mládeže.
2. Příprava na kongres.
3. Účast na kongresu.
1. Vybudování eucharistického smýšlení mládeže. Největší snahou kaž

dého učitele náboženství je, aby duši dítěte vedl k Pánu Ježíši, k slunci
katolického života, k Eucharistii. Proto:

a) Každou hodinu náboženství až do zahájení kongresu začne s myš
Jenkou eucharistickou. Ta dá každé hodině základní tón.

b) Na každé střední a obecné škole byla konána eucharistická duchov
ní cvičení. Cílem těchto bylo, aby hned se začátku školního roku mládež
v sobě vypěstovala eucharistická předsevzetí. Aby příprava byla jednot

83



ná byla vydána tiskem pro duchovní vůdce zvláštní dětská a žákovská
duchovní cvičení.

c) Zvláštní důraz se klade na časté sv. přijímání mládeže. Toto je vel
mi prakticky a krásně rozřešeno tak, že ke sv. přijímání na každý den
byla určena jedna třída, aby tak se zvýšil už i jinak krásný počet denních
komunikantů. Na jeden z větších svátků měsíce pak veškerá školní mlá
dež přistupuje k sv.přijímání.

d) Slyšení mše sv. se nesmí opomenout ani jednou, i když musí mládež
přinéstí obět.

e) S velikou horlivostí se koná vyučování mládeže k svaté a čestné služ
bě: k ministrování. K jednotnému nacvičení ministrování zřídil se zvláštní
výbor, který bude ve styku s duchovními vůdci mládeže.

f) Předmětem studentských promluv častěji bývá svátostný Ježíš —
Eucharistie.

2. Příprava mládeže na kongres. Vyloží se žákům dějiny kongresů a
zdůrazní se jejich světový význam. Proto vydal výbor pro přípravu kon
gresu brožuru a různé letáky. Na konci každé hodiny se připomenou 0
brovské přípravy na kongres, jak se celý svět připravuje, z kterého státu,
světadílu a kolik lidí přijde ... atd, Při vysvětlování významu tohoto
kongresu, zmíní se katecheta také o zvláštním vztahu národa k Církvi,
která ve své tisícileté minulosti byla ochránkyní křesťanské a západní
kultury a také nyní plní toto poslání, kdy proti brutálním útokům bezbo
žectví a nevěry staví šik duší, aby chránila dva tisíce roků staré Kristovo
dědictví lidstva. Proto nosí každé katolické dítě a mladík hrdě a uvědo
měle eucharistický odznak. Pro získání pomoci a milosti Boží, pro vzbu
zení pozornosti a zájmu, modlí se po mši svaté a před hodinami ve škole
biskupským sborem vydanou příležitostnou modlitbu.

3. Účast mládeže na kongresu. Podle dosavadních vypracovaných plá
nů bude míti mládež na kongresu tento program:

a) Na večírku, uspořádaném na počest a přivítání papežského legáta,
slavnostní rámec tvoří mládež.

b) Nejimposantnějším aktem bude společné sv. přijímání mládeže,
které bude korunou a vyvrcholením veškeré přípravné práce. Toto bude
vrcholným bodem účasti mládeže a upomínkou pro celý život.

c) Na obrovských průvodech mládež bude tvořiti špalír. Uprostřed mlá
deže se bude ubírati eucharistický Spasitel.

Na dlouhé cestě, kterou se bude průvod ubírati, budou postaveny v pa
třičné vzdálenosti oltáře a kazatelny a pomoci megafonů bude stále po
staráno o duchovní zaměstnání mládeže.

Spojme i naši mládež modlitbami, obětmi a životem eucharistickým
s katolickou mládeží maďarskou a celého katolického světa pro zdar le
tošního světového eucharistického kongresu v Budapešti.

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ kařskýcha nakladatelských,že hodlají v
Lidovém knihkupectví otevřít oddělení

Arcidiecésní školní rada zasedala v O- © památkových a názorových obrazů pro
lomouci 1. února. Předsedal J. E. msére © náboženství ve škole, jakož i zřídit pu
světicí biskup Stavěl. Z došlé korespon- čovní archiv diapositivuů a [il
dence sdělen dopis Lidových závodů tis- mů. Námět se vítá s usnesením, aby fil

84



mová skupinka olomouckých kalechetů
(P. Weber) s přibráním insp. (Mlčocha,
docenta Tomáška a prof. Herata navrhla
pro příští zasedání směrnice, podle kte
rých by se projektovaného archivu mohlo
a mělo používat zejména ve škole a v
dětských besídkách,

Kanovník dr. Kraft promluvil o no
vém školském a vyučovacím
řádě a ukázal ve shodě s analogickým
článkem P. Juráčka v 10. č. „Vych. listů“
(1937), že vzhledem k vyučování nábo
ženství zůslaly v novém školním řádě vše
chny jedovaté Irny výnosů Habrmano
vých, ba že jich dókonce na úkor řádné
výuky a výchovy náboženské i přibylo.
— V rozhovoru po referátě vyšlo najevo,
že návrh platného nyní od 1. února 1938
řádu byl během několika let mezimi
nistersky projednáván, že k jednotlivoe
tem návrhu měly příležitost se vyjádřil
učitelské organisace, ale biskupské ordi
nariáty že o něm předběžně nevěděly.
Tak bez nás nabylo nedemokraticky proli
nám platnosti k čemu nemá vyjít ani
korrekliv prováděcího nařízení, Nicméně
usneseno dáli podnět, aby za účelem po
třebné remedury zakročily všechny ordi
nariály co nejdřív důrazně u MŠANO,
naše pak delegace aby nepouštěla věc
s bedlivého zřetele, než bude na dlouho
pozdě.

Katecheia P. Křenek projednal téma
„Branná výchova žactva a mlá
deže škole odrostlé“. Uvedldo
savadní o tom legislativu, z nižto vysvítá,
že náboženství je tam ze žádoucí součin
nosti jakoby vyřaděno. Vzhledem k tomu
bude třeba se zavčas postarat, aby kněz
a jmenovilé učitel náboženslví měl pa
lřičné slovo jako povinný člen dotyčných
organisací ať školských anebo mimoškol
ských; dále aby se učebné osnovy na

husitskými palcáty a podobně; a též ji
nak aby se náboženské výchově jakožto
neposlradatelnému základu mravnosti v
ničem nepřekáželo. Římané byli jen do
tud nepřemožitelni, dokud bojovali „pro
aris et focis“. — Referent byl požádán,

85

aby pro příští zasedání předložil kon
kretní návrhy k dalšímu zařízení,

Insp.Přikryl promluvil „O nábožen
ství v učebném kursu (IV. tř.
měšť.). Dovodil názorně, kterak se tu
s náboženstvím, dosud jen mlčky legá!ně
lrpěným, obchází svrchu jak okolo horké
kaše (povoluje se, ale tak, že povolení
narážejíc místně na překážky mnohdy ne
přemožitelné, je vlastně ilusorní); pouká
zal, že nevyučování náboženství v této
třídě koliduje s plalnými výnosy stran
přestupu dotyčných žáků na školu střed
ní, a zdůraznil, že právě mládež opoušlě
jící národní školu nemá v posledním roč
níku zůstávat bez nábožensko-mravní 0
pory pro život, — Usneseno, míti záleži
tost ordinariátně i u zemských školních
rad a výše v evidenci a žádat pro čtvrtou
třídu měšť, aspoň jednu povinnou hodinu
náboženství; referent pak zplnomocněn,
aby do příštího zasedání předložil k na
vržené osnově rámcové též podrobnější
rozvrh učiva náboženského ve IV. tř.

měšť. :

Prof. dr. K. Bureš projednal téma:
„Nepovinné náboženství:
střední škole.' Tíživý to balvan,
postavený 1 Habrmanem et cons. do ces
ty úspěšné mravní výchově naší dorůsta
jící inteligence. Bez ničeho se ona nesmí
obejít, jen bez náboženství může, a po
kud by se ráda vzdělala po té stránce,
při nejlepší své vůli nemůže. Smutné vý
sledky takového zdobrovolnění — vý
sledky mravní a speciálně mravnostní vi
dět už tu i tam ve školách, a třeba je
svrchu tlumiti důvěrně zajímavými „ú
kazy“ na ředitelstva.A nebude lépe, do
kud se „z dobrovolného“ nestane v rám
ci povinného vyučování „řádné“. — Ja
ko zjev v demokratickém státě ojedinělý
bylo v debatě s údivem poukázáno na
okolnost, že dosavadní písemné zákroky

na

episkopátu zůstaly úředně jako hlas vo
lajícího na poušti bez jediného řádku od
povědi, — Usneseno, poznovu se důtklivě
prostřednictvím povolaných činitelů za
sadit u příslušných instancí, aby se katol.
náboženství v třídách vyššího školství



povinně vyučovalo zatím nejméně po
jedné týdenní hodině,

J. E. předseda poděkoval referentům
za instruktivní obseažné přednesy, ostat
ním pak přítomným za účinné účastenství
a stanovil příští zasedání arcidiecésní
školní rady na červen 1938.

Jmenování nových inspektorů nábožen
ství na čsl, středních školách. Po
signaci msýéraAntonína Jandy, profesora

Te

inspektora náboženství, jmenoval ndp.
arcipastýř inspeklory náboženství na čsl.
školách středních a ústavech jim na ro
veň postavených: 1. Dra Jana Marti
nů, gener. vikáře: na arcib. gymnasiu v

a škole domácích nauk sester dominiká
nek v Olomouci-Řepčíně. 2. Msgra dra
Otakara Taubra, profesora v. v. v O

ské gymnasium), Olomouci, Prostějově,
Litovli, Šternberku, Přerově, Lipníku a
Šumperku. 3. Msgra dra Aug. Štanc

boře, Novém Jičíně, Jevíčku, Hranicích,
Mor. Ostravě-Přívoze, Opavě, Hlučíně,
Místku, Zábřehu na Mor., Kyjově a na
Vsetíně. 4. Dra Aloise Žalčíka, profe
sora náboženství v Kyjově: ve Strážnici,
Valašském Meziříčí, Uher. Brodě, Uher.
Hradišti, Holešově a Vyškově.

Branná výchova, Povinnost, vyplývají
cí z ní. Je veliké nebezpečí, že při pro
vádění zákona o branné výchově snadno
by se mohla katolická mládež dostati do
vlivu korporací nebo jednotlivců, kteří
by při tom — buď bezděčně nebo i ú
myslně — propafovali principy, které
jsou zhoubou pro náboženský život.

Proto s důrazem vyzýváme kněžstvo,

mládeži dostávalo branné výchovy v kor
poracích, kde by jejich víra nebyla ni
kterak ohrožena, kde by se naopak dála
v duchu čistě katolickém. Tím se dá
mnoho vykonati, aby se mládež víře ne
odcizila,

Prosíme dále kněžstvo, aby takové

spolky, provádějící brannou výchovu v
duchu křesťanském, účinně podporovalo,
zvláště v činnosti výchovné. Myslíme
zde zvláště na Čsl. Orla, katolické skau
ty, Katolickou omladinu, po případě 1 ji
né katolické spolky mládeže, jimž by
snad provádění zákona o branné výcho
vě bylo svěřeno.

Při této příležitosti znova klademe vel.
duchovenstvu na srdce, aby neopouštělo
spolků mládeže, ať již běží o Orla nebo
o Katolickou omladinu, nebo o katolic
kého skauta, aby se jim věnovalo, ne
připustilo, aby se v nich vyskytlo něco,
co je katolickému životu na závadu a
pěstilo v nich náboženskou myšlenku.
(Acta cur. olom.. čís. 13., r. 1937.)

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Katechetský spolek olomoucký konal
výborovou schůzi v Olomouci dne 1. ú
nora za řízení místopředsedy prof. dra
Žalčíka. Se srdečným povděkem vzal vý
bor na vědomí, že Jednota českého du
chovenstva arcidiecésce financovala Ka
techetické olomoucké
knížecím věnováním 10.000 Kč a schvá
lila zároveň musejní slatut. Je to nový
důkaz, že Jednota plně uznává snahy,
směřující v zájmu všech, kteří ve škole

museum

pracují a k lomu se připravují, aby se
náboženství vydatně učilo s upotřebením
názoru a možnosti dalšího sebevzdělání
didaktického.

Stransbírkynástěnných obrazů
Doubkových. jež pro biblickévyučo
vání začaly nadějným tempem vycházet
nákladem Kropáče a Kucharského, byly
předneseny stížnosti, že sbírka přes veš
keré slibování není dosud úplná. — Stran
obrazůcírkevně-historických,
jež firma projektuje, nemůže výbor sou

»hlasili s jejich semo tamo všeobecným
pochválením, nýbrž trvá na svém původ
ním dobrozdání, že by měl ze zamýšlené
ho počtu býti vydán jen přiměřený vý
běr, jednotlivé pak obrazy ve větších
rozměrech. Méně a větší — bude roz
hodně více.



Jest | záhodno návrh
směrnic pro užívání filmu při
vyučování náboženství ve škole a v dět
ských besídkách. Zvolení na ten účel
dosavadní referenti insp. Mlčoch, docent
Tomášek a prof. Herat, aby ve spojení
s. kroužkem olomouckým (P. Weber) do

- tyčný návrh předložili budoucí schůzí vý
boru. — Podobně zplnomocněn insp. Při
kryl,aby sestavilnávrh učebné 0
snovy pro čtvrtou

(k dalšímu zařízení spolku,

vypracovati

třídu měšť.

Ve mnohých [arnostech arcidiecése jsou
. školy české i německé, kdežto na čes

kých má dotyčný učitel náboženství po
drobně rozvrhy
náboženského učivapro různédru

rozčleněné

hy škol od osmitřídní počínaje až k jed
notřídkám, není podobných rozvrhů pro
ménětřídní školy německé; mimo lo di
vergují německé učebné osnovy co do
podrobnějšího rozčlenění látky od osnov
českých vůbec. Nejednota, jež ve dvoj
jazyčných farnostech působívá oblíže. —
Bude .požádán Ordinariát o žádoucí v

. obojím směru nápravu.
„Vzhledem na chystaný z Prahy pla

Lový zákon školský uvolilise kat.
. Juráček a prof. Herat upozorniti zavčas
na eventuelní požadavky. učitelů. nábo
ženství — přeslo, že u naši delegace se
polkávají s nevelikou ocholou žádosti a
urgence o sdělení textu dotyčných vlád

„ních návrhů. Tak se leckdy bohužel de
finitivně ujednávají v Praze věci bez nás
proti nám.

Má-li náš hlas býti nahoře slyšitelnější
a účinnější, je velmi potřebí, aby jak
členů Jednoty duchovenstva, tak i učite
lůnáboženství vespolkukatechet
ském bylo početně co nejvíc. Poškozuje
společnou dobrou věc, kdo se úmyslně z
jakéhokoli důvodu spolku vzdaluje anebo
se v něm náležitě nečiní. Usneseno, lik
navé, přiměřeným způsobem pobídnout a
stranou stojící vyzvati k stavovské sou
držnosti.a spoluprácí, Ve svaté jednotě
síla Boží.— Vzhledemna jiné aktua
lity, jež spolek během delšího času
jednu po druhé prosebně předkládal u

87

příslušných instancí, a z nichž o někte
rých není vědomo, v jakém stadiu jest
jejich vyřízení nebo zamítnutí, usneseno
petita repristinovat,

Pro příšlí schůzi výboru navržena
středa 6.dubna 1938. :

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Život dítěte v milostí posvěcující. Čím
více doba dnešní chce sekularisovati.
tím laké více je třeba pěstiti v dětech
nadpřirozený život v milosti (posvěcující,
život dítek Božích. Byť sebe hlouběji
klesl sloupec na leploměru náboženské
horlivosti u dospělých, tím více musí
stoupati u dětí nadšeným svatopavel
ským kategorickým: „Mně žíti, znamená
Kristus!"

V duchovní péči o dítě je "základ kaž
dé zdravé duchovní správy. Začněme s
intensivním duchovním vedením dělí i
mládeže a regenerační míza časem omla
dí náboženský život v celé farnosti. Čím
začíná misionář v pohanských krajích?
Dětmi a charitou! Není v tom ukazovatel
pro pastoraci i v současném pohanství?

Fr. Tomášek sáhl na pulsaci dnešního
dítěte ve dnešní době a podává v knize
„Život dítěte v milosti posvěcující“ hlav

ní směrnice k moderní pastoráci dětí.
Jednotlivé statě jsou opatřeny obsáhlým
seznamem nejnovějších a nejlepších
praktických příruček, takže kniha tato
by se měla státi nezbytnou pracovní po
můckou každého, jemuž je svěřen zodpo
vědný úkol duchovní péče oděti. (Kni
ha tato vyšla nákladem Lidového knih
kupectví a naklad, v Olomouci.)

Výchova k modlitbě. Duch modlitby je
nejpodstatnější složkou náboženského ži
vota. Děti nemají pouze teoreticky znáti
slova P. Ježíše: „Beze mne nemůžete či
niti nic" (Jan 15, 5), ale také prakticky
podle toho se zaříditi, t. j. nic nekonati
bez modlitby. Pro stěžejní význam mod
litby je nesmírně důležito, aby dítě mělo
správný pojem o modlitbě a modlilo se
s radoslnou ochotou, Je třeba, aby se
nejprve dítě naučilo rozmlouvati s Bo



hem, modlitisse a potom teprve standard
ním textům modlitebním. Proto musíme

„pěstovati co nejvíce modlitbu volnou, ne
vázanou na pevné texty. Potom s tím
větším užitkem se budou modliti i ostat
ní modlitby vázané. Děti se snadno naučí
volné modlitbě, když nejprve improvisu
jeme takovou modlitbu buď na počátku
katechese, během hodiny vyučovací, na
konci katechese, anebo při společných
návštěvách svátostného Spasitele. Potom
také dětem postupně vysvětlujeme užíva
né texty modlitební.

Když se modlíme s dělmi společně ve
škole, je třeba vyzvati je k patřičné po
síci tělesné, soustřediti, disponovali, dáti
patřičný úmysl a teprve potom se s nimi
modlíme. Absolutně nesmíme trpěti chvat

(a křiklavý školský tón, Když nejsou tyto
předpoklady splněny, pak snadno se do
stavuje u dětí úpadek ducha modlitby.
K modlitbě volíme různé texty a modlí:
me se s dětmi různým způsobem. Nejen
společně s celou lřídou, ale také střída
vě, kdy jedna polovina dětí předříkává
a druhá odpovídá. Také se může modliti
jednotlivec hlasitě a ostatní potichu. Ně
kdy katecheta se modlí vzorně hlasitě a
děti s ním potichu. Desátek sv. růžence
se mohou děti modliti tak, že jednotlivci
podle lavic předříkávají po jednom Zdrá
vasu a všichni odpovídají. Takové a po
dobné způsoby osvěží pozornost dětí pří
modlitbě,

Katecheta musí ukazovati svým příkla
dem, co je modlitba, aby její hodnota vy
nikla před dětmi co nejvíce. Jeho sou
středěnost se jeví i zevně v držení těla,
sepjatýma rukama a očima upřenýma po
někud nahoru. Tento příklad působí na
děti takřka sugestivně, Děti by se ne
soustředily k opravdové modlitbě, když
by katecheta během modlitby pohledem
nápadně sledoval jednotlivce, jak se mod
lí. Tímto způsobem by děti snadno u
padly do zevnější pózy, do mrtvé šablo
ny, neboť by viděly, že sám kalecheta se
při modlitbě rozptyluje,

Je veledůležito, aby s modlitbou ranní
bylo vždy spojeno vzbuzení dobrého ú

88

myslu a zvláště s modlitbou večerní zpy

stačí pouze to dětem připomínat, kontro
lovat, ale také je třeba, aby katecheta
nejpozději od první sv. zpovědi v každé
třídě provedl každý týden toto zpytování
svědomí s dokonalou lítostí a se zvlášt
ním předsevzetím,

Modlitba má býti dýcháním duše. Do
kud dýcháme, dotud též žijeme. Dokud
naše duše dýchá modlitbou, dotud také
může žíti v milosti posvěcující. Život bez
modlitby je cestou k duchovní smrti.
„Jest potřebí vždycky se modliti a ne
ustávati.“ (Luk, 18, 1.) Proto katecheta
naučí děti používati krátkých střelných
modliteb. Velmi se uplatňuje v tomto
směru zvláště metoda P, Kassiana Karga
t. zv. „malého tajemství“, která se 0
svědčuje jak u dětí, tak i u dospělých.
(Viz P. Kassian Karg O. M. C. Ve škole
Spasitelově, 5 dílů, vyd, sestry domini
kánky v Olomouci-Řepčíně.) Dítě si u
lvoří individuálně kratičkou střelnou mod
litbu (na přikl P. Ježíši. já tě mám veli
ce rád. — P. Ježíši, Ty jsi můj a já jsem
tvůj, atd.), kterou pak hodně často bě
hem dne si v duchu opakuje, zvláště rá
no při procitnutí, při oblékání, cestou do
školy, ve volných chvílích během dne,
při zábavě, po modlitbě večerní při ulé
hání ke epánku až do usnutí, Má to býti
opravdu dýchání duše. Jako stálým dýchá
ním se okysličuje krev a udržuje život
tělesný, tak častějším opakováním „malé
ho tajemství“ v duši se udržuje plnosl
nadpřirozeného života.

Výchova k modlitbě náleží k nejdůle
žitějším úkolům katechely. Třebas dítě
v pozdějším životě zbloudí, vždy je na
děje na záchranu, když se dovede aspoň
někdy dobře pomodliti. Oprávněně proto
napsal Hirscher ve své Katechetice: „Ka
techetla, který nenaučil své svěřence se
modliti, ať je si vědom toho, že vlastně
nevykonal nicl" (Cit. Schmitz, Die relig.
Unterweieung der Jugend, 2. vyd. Kóln
1921, p. 156). Je proto nutno v každé ka
techesi cílevědomě k modlitbě vychová
vat a také vždy vhodně kontrolovat,



Podslatně k pěstění modlitby náleží ná
boženská píseň. „Kdo zbožně zpívá, mod
lí se dvojnásob. Zbožná píseň, rozumově
pochopená, působí nejen básnickým ob
sahem, rytmem a rýmem, nýbrž — a to
zvláště — svou melodií. Zaněcuje srdce
a zdvihá je, aby se takto modlilo vrouc
něji." (Dr. V. Kubíček, Katechetika, p.
187.) „Jak jsem, ó Bože, plakal při tvo
jich hymnech a písních, hluboce dojat
slovy, jež tak libě zpívala tvoje církev.“
(Sv. Augustin, Vyznání 9, 6.) — Prolo

jednu slohu náboženské písně. (Ukázka
z knihy Fr. Tomáška „Život dítěte v mi
losti poevěcující"“.)

K UŽITÍ VKATECHESI
Anděl strážný. Nevidím, ale vě

řím. Malé, pětileté děvčátko se vrátilo
ze zámeckého parku. Unaveno hrou vběh
lo do pokoje, pohlédlo na obraz anděla
strážného, vzalo podušku s divanu a polo
žilo ji pečlivě na stůl. Samo usedlo na žid
li. „K čemu ta poduška na slole?“ láže se
matka, když za chvíli přišla. „Tam sedí
můj anděl strážný“ — odpovídá děvčátko.
„Mnoho jsem dnes běnala po zahradě, an
děl strážný se uhnal vedle mne; ať si chu
dinka též lrochu odpočine."

Chrání v nebezpečí. 9v. Anežce
Římské bylo 14 let, když měla umřít smrtí
mučednickou. Sváděli ji ke hříchu. Ale
počestná panna řekla: „Můj anděl slráž
ný nespí. A když se jí člověk nemrava
chlěl přece dotknout, udeřil ho anděl, a
svůdce padl na zem jako mrtvý. — Olo
moucký arcibiskup kard. Bauer (T 1915)
byl na generální visitaci. Večer se jak o
byčejně pomodlil, poručil se v ochranu
anděla strážce a usnul. Po půlnoci se pro
budil. V pokoji bylo tma, venku bylo tí
cho a klidno; jej však cosi duševně začalo
znepokojovat. Znepokojovalo do té míry,
že vstal s lože a lehl si na otoman. Tak
uenul. A co viděl, když ráno otevřel oči?
Veliké těžké hodiny, jež visely večer nad
hlavami lože, ležely roztříšněny na poduš
ce.

z Milosrdnévypravování
89

sestry. Když jsem byla novickou a ko
nala poslední exercicie k eložení slibů,
došel do kláštera lelegram:„Maminkau
mirá, viděla by tě ráda ještě naposledy.“
Předstlavená mi pravila: „Mařenko, mohla

slibů by ce podle
pravidel řádu muselo na delší čas odložit;
rozhodněte se, jak vám libo, pustím vás
mileráda se rozloučit s maminkou. — No
vicka šla do kaple, klekla před svalostán
kem, a když se po chvíli vrátila, řekla:
„Prosila jsem anděla strážného, aby šel
k mamince místo mne; já nepojedu“ —
K slavnosli slibů přijel otec, vyprávěl
dceři o pohřbu matčině a dodal: „Ale po
slyš, co bylo zvláštního, když maminka 1
mírala. Mluvila o tobě a uznala ochotně.
že nemůžeš přijel. Pojednou se však na
loži vzchopila, zadívala se před sebe, roz
přáhla ruce a s úsměvem plným radosti
zvolala: „Ale Mařenko, Lyspřece přijeia?
Děkuju ti, buď s Pánem Bohem!"“"To bylo
její poslední slovo. S lím skonala.“

byste jet, ale složení

Modlitba Otčenáše rozvazuje jazyk ra
něného mrtvící, V T. u Olomouce žil do
roku 1924 rolník J, Z. Byla lo povaha
hrdá a přímá. Rád se podepisoval místo
svého jména „Jan Pravda“, Byl laké vel
kým vlastencem, Jako jinoch byl zbož
ný, uctíval sv. Jana Nepomuckého a rád
chodíval na pouti, zvláště k sv. Rochu
u Úsova. Protože měl pěkný hlas, rád na
poutích předzpěvoval. Přišel převrat r.
1918. Jako lolik jiných, byl stržen také
i on na stranu Církvi nepřátelskou, Ná
božensky tak zvlažněl, že odpadl k čes
koslovenské cirkvi, Kdysi v hostinci se
hádali čechoslováci s katolíky, protože
se jim při pohřbu nezvoní kostelními zvo
ny. V hádce vykřikl Z.: „Pro mne a za
mne, ať mě třeba pochovají na Kabele!"
(Pole v T.) Asi po roku pracoval právě
na Kabele, když byl postižen záchvatem
mrtvice, Třikrát jím udeřila, třikrát se
vzchopil jako titan a bránil se, Podlehl
však přece a odvezli ho domů raněného
mrtvicí na půl těla. Pří tom však ztratil
také řeč. Po dva roky vyrážel jen ne
souvislá slova, Pomal“ chřadl, Čím více



se nemoc zhoršovala, tím větší nepokoj
jevíval, Jeho žena pozorovala, že by rád
něco udělal. Ukazoval stále na stůl, na
zásuvku u stola. Nemohla pochopit, co
chce. Tam však ležela přihláška do čel.
církve. Když mu ji ukázala, šermoval ru
kama: „Pryč s tím!“ Tu žena, která zů
stala katoličkou, pochopila, a dala za
volati kalolického faráře. „Navštívil jsem
ho,“ vypravuje pan farář, „a povzbuzo
val jsem ho k důvěře v Božské Srdce
Páně, jehož sousedem byl, a při třetí
návštěvě jsem ho přijal zpět do Církve.
Poněvadž stále více chřadl, nenamítal nic
proti tomu, aby byl zaopatřen, Po svalé
zpovědi jsem mu řekl: Nyní ee pomod
lím Otčenáš. Budu se jej modlit hlasitě,
vy mě v duchu jen sledujte! A jak jsem
se začal modlit, tu on se zvláštním vy
pětím sil se napřímil a vyrazil ze sebe:
Otčenáš... a pak pomalu pokračoval,
až se jej celý domodlil... Tak se mu
při modlitbě Otčenáše rozvázal jazyk, že
se už přece mohl dorozumět aspoň ně
kolika slovy. Zakrátko zemřel (r. 1924)."

J. Z.

CESTOU SE NAŠLO

Vědecká depurace světských učebníc
po stránce náboženské, katolicko-církev
ní a historické. Podle všeho se zdá, že
celá pečlivě doložená a biskupskými ordi
nariáty podepřená akce se octla na mrl
vém bodě a ztratí se bez očitého výsledku
v písku zapomenutí. Svrchu se volá vzhle
dem na mezinárodní siluaci po synthesi,
a v mezaninu se blahovolně trpí, ba pod
poruje rozvrat, očkovaný učebnicemi do
srdce dělí. Ministerské výnosy zakazují
učiteli se ve škole nešetrně dotýkali ná
boženství, a učitel praví: „Vykládám jen
to, co mi předpisuje učebnice.“

„Co jsou nám konečně platny všechny
ty krásné řeči a slavnosti, při nichžto
představitelé státní moci se licholivými
slovy zmiňují o potřebě působení katolic
kého kněze pro uplatňování mravních zá
sad v občanském životě — když se do du
ší mládeže už ve škole soustavně zasévá
nenávist a předeudky proti všemu kato

lickému!Bohuželnic se nezměni
lo ani neodvolalo z
všelikých druhů škol,
kev uráží, snižuje aalživě obvi
ňuje. Jako by se ly hrubosti přestěho
valy z různých, dnes zakázaných příru
ček a la Caha do knih ministerstvem
schválených. (Našinec č. 230 ex 1937.)

Je dvojí demokracie: jedna hybně po
hotová pro „pokrok“, druhá nelečně vá
havá pro věřící katolíky. „Pokroku',' je
dobrý každý den, o který se depurační
akce oddálí, až pak „přijde potopa a za
chválí všechny“ (Mat, 24, 39.): i „pokrok“
i viru s těmi, kteří měli býti včasnou re
visí učebnic chránění. Člověku, jenž nemá
možnosti vidět do zákulisí, kde a kterak
se žádoucí akce provádí anebo potlačuje,
napadá maně slovo prorokovo: „Čir
cumspexi, et non erat auxilia
tor.) Is. 63, 5.)

učebnic
co cír

Přesvědčivý důvod. Inspektor přišel
do třídy. Učitel právě vyprávěl žákům
o ptáčcích, Když prohlásil, že se ptáčci
nesmějí z hnízdeček vybírati, přerušil
inspektor výklad učilelův a otázal se:
„Děti, proč se nesmějí ptáčci z hnízde
ček vybirati?" Hlásí se malý hošík (by
lo to ve druhé třídě) a důrazně prohla
šuje: „Ptáčci se nesmějí vybírati, proto
že by to byl hřích."“ Inspektor zmlkl.
Snad uvažoval, že by lepšího důvodu u
vésti nemohl, — Ss.

Zapisujme! — Nedávno na lomto mís
tě Old. B. vybízel, abychom si zapisovali
všelijaké perličky „učených“ žáčků. A
však leckdy možno i důležitější věc ve
škole zachytiti. Nedávno přišla ve škole
řeč na sobotní tanec. A tu jeden ze žáků
dovedl dobře odcitovati slova, která četl
na plakátě:

„K plesání sobota;
neděle na spaní.
V pondělí robota
a časné vstávání.

Poznamenal jsem si veršíky. Časem jich
bude možno použíti ve spolku i na ka
zatelně. — Ss,



Pravda vítězí — ale kdy? Nádherné,
oslňující heslo jsme si dali po převratě
na štít. Není divu, že kde koho slrhlo.
A tak začal boj za vílězství „pravdy“.
Zvláště naše škola se cílila povolána, a

"by dopomohla pravdě k vítězství. Byly
odvrženy mnohé dosavadní nauky jako
bludné, sepsány i mnohé nové učebnice.
Katolický středověk byl podle těchto u
čebnic dobou, kdy „pověry a dryáčnic
tví vládly ve všech oborech, kdy nebylo
pokroku" (Jirák Reiter IV. str. 68 a 83,
Lad, Horák II. 83, IV. 176 a 177, Štorch
Čondl II. str, 103, 158, 159), „Katolické
náboženství vytvořilo proti starověkému
radostnějšímu názoru na život chmurný
svělový názor“ (Hořčička-Ledr IV. str.
79). „Katoličtí filosolové ve středověku
místo vážného přemýšlení luštili otázky,
jaké peří mají andělé na křídlech a pod.“
(Hořčička-Ledr IV. 58). Zkrátka, prolo
byl středověk lak ubohý, že byl katolic
ký! — Ješlě, že nám spisovatelé učebnic
dávají přece trochu útěchy: Píší s poli
továním, že žák ve středověku musil vě
řiti, co se mu nařídilo, (Štorch-Čondl II.
str. 7.) — Štěstí, že už to dnes neplatí
a žáci dnes nemusejí pánům učitelům vě
řiti, co jim v dějepise o středověku vy
kládají. Tak! To je tedy len boj ve jmé
nu hesla „Pravda vitězí"? Pohanství da
lo radost ze života? A jakou radost da
lo pohanství otrokům, jichž bylo v době
příchodu Krista na svět dvě třetiny? A
středověká filosofie? Když byl katolic
ký středověk tak ubohý a špatný, jak
mohl T. G. Masaryk napsali ve svém
spise „Sebevražda“, že ve středověku se
lidé cítili šťastnými; neboť „vliv středo
věké Církve na lidstvo byl velmi pros
pěšný“.

Podnikly se již různé kroky, aby učeb
nice dějepisu byly opraveny. Ale marněl
Nuže, sáhněme k svépomoci! Exerciční
dům v Hlučíně vydal dvě brožurky: „Cír
kev nepřítelkyní vědy a pokroku?“ a
„Vzdělanost ve středověku“, Každé dítě
si ji nosí, Bohaté dítě si ji koupit a chu
dým see dá. Také my musíme do každé
rodiny rozšířiti naše brožury, jako ochra

91

nu proti nepravdám učebnic. Kdo trochu
může, koupí si brožuru sám a dá ještě
druhým, kteří by třeba na ni peníze mě
li, ale nemají zájmu, protože jsou už je
dem protináboženským, u nás šířeným,
uspáni, Proto cena stanovena nejnižší —
sešitek o 32 stranách stojí jen 25 hal.

„Pravda vítězí" — ale kdy? Jen tehdy,
jestli se všichni spojíme ve veliký čin.
Nestačí pouhé odsuzování učebnic, ný
brž dejme každému do ruky odpověď!

Jednotný katechismus ve Francii. —
Věstník „Semaine religieuse de Paris“ v
čísle ze dne 15. října přináší zprávu, že
„národní katechismus“ (catéchisme natio
nal), sestavený podle instrukcí kard. Ver
diera, byl v Římě schválen a že právě vy
šlo jeho první vydání. Stane se ve Francii
závazným během dvou let. Tím bude po
několika marných pokusech uskutečněno
úsilí o jednotný kalechismus
pro celou říši. O výhodách jednot
ného katechismu netřeba se zmiňovali.

První podnět k němu dal r. 1806
Napoleon. Pokládal jej za důležitý pro
středek „k uklidnění myslí výkladem po
vinností k Bohu a sobě, obnoviteli nábo
ženství“. Vyjádřil se: „Vidím raději dítě
v rukou řeholníka, jenž nezná leč kale
chismus, než v rukou poloučence, jenž ne
má pro svou mravouku základu."“

V tomto „Císařském katechismu“, jak
se nazýval, byly povinnosti k Bohu dof
maticky správně podány podle katechis
mů Bossueta a Fleuryho. Povinnosti k
světské vrchnosti, vyložené biskupem
Bernierem, byly doplněny samým Napole
onem a narazily u mnohých na odpor. By
ly tam na př. věty: „Křesťané jsou povin
ni panovníku, jenž jim vládne, a my pře
devším Napoleonu I., svému císaři, proka
zovati lásku, úctu, poslušnost, věrnost,
vojenskou službu a daně potřebné k za
chování a obraně řiše a jeho lrůnu. Jsme
mu dále povinni vroucími modlitbami za
jeho spásu a za duševní i časné blaho stá
tu." Tyto povinnosti jsou odůvodněny tak
to: „Ctíti a poslouchati našeho cisaře jest
ctíti a poslouchali samého Boha. Neboť
jej povolal Bůh v těžkých dobách, aby



obnovil veřejnou bohoslužbu svatého ná
boženství našich předků a stal se jejím
ochráncem, On zavedl a posvělil veřejný
pořádek svou hlubokou a činnou moud
rostí. On brání slát svou mocnou paží. On
se slal pomazaným Páně konsekrací, již
se mu dostalo od svrchovaného velekně
ze, hlavy veškeré církve. Tyto povinnosti
se vztahují i na jeho nástupce, neboť Búh
dává vládu nejen jednotlivé osobě, ale i
Její rodině.“

Císařský katechismus došel v Římě po
čtyřměsíčním otálení vlivem kard. Cap
rary, jenž uváděl jako důvod zájem nábo
ženství i papežství, schválení a byl v celé
tehdejší Irancouzské říši zaveden. V mno
hých zemích, zvláště v Belgii, ovšem s
odporem, jehož Napoleon, pokud byl na
vrcholu moci, nedbal Pádem císařství
padl i císařský kalechismus. Na ostrově
Sv. Heleny se Napoleon vyjádřil, že chtěl
jednotným katechismem sjednotit velké
národy, francouzský, německý a italský.

Druhý pokus o jednotnýkatechis
mus ve Francii byl učiněn r. 1914. Tehdej
ší arcib. pařížský kard. Ametle postaral
se o sepsání nového katechismu a doporu
čil jej všem francouzským biskupům. Při
jalo jej však jen několik diecésí. O příčí
nách nezdaru jsem se obšírně zmínil ve
článku, uveřejněném v lomto časopise T.
1925, kdy i u nás se mluvilo o sepsáni a
zavedení jednolného katechismu. Doufej
me, že, jako ve Francii byly konečně zdo
lány překážky, stavějící se do cesly jed
notnému katechismu, tak i u nás v dozír
né době přes všechny dosavadní potíže
bude používáno v celé republice katechis
mu jednoho. Napoleon měl smělou myš
lenku, sblížiti jedrotným katechismem
různé národy své říše. Byla to utopie.
Sblížiti jednotným katechismem alespoň
příslušníky národa československého by
snad ulopií nebylo. — Josef Hanák.

Z ODBORNÉLITERATURY

„Připravujte cestu Páněl*“ (Mat. 3, 3.)
(Na okraj instruklivního spisu „Eucha
ristická metoda náboženské
ho vyučování" od Fr. Tomáška.)—

92

O potřebě raného a častého přijímání ová
tosti oltářní vyšel r. 1910 papežský dekret
„Guam singulari“. Byla lo věc pro naše
krajiny celkem nová, praktikovala se do
té doby jen výjimečně a sporadicky. Aby
nenarážela v nezvyklém ovzduší na pře
kážky, bylo třeba ne'prv upravit pro ni
půdu u dospělých věřících. Proto se z na
řízení ordinariátů začal o tom s kazalelen
předčítat každoročně pastýřský list. Zá
roveň pak posunuto první společné sv.
přijímání do věku nad dřívější předpisy
ranějšího. Je lo u nás v některých diecé
sích třetí, v jiných druhý školní rok. Po
dle litery papežského dekretu dlužno však
jíli s prvním sv, přijímáním věkově ještě
níže.Je to u nás za dnešního sta
vu náboženské výuky a výcho
vy na ten čas všeobecně mož
no?

My po té stránce odkazujeme stále na
rodiče. Říkáme: ať nám malky ve smyslu
dekretu přivádějí děti, a my je ochotně
vezmeme co nejraněji ke stolu Páně. K to
mu pak se správně dodává: na ten účel
je potřeba ty naše malky a olce záměrné
uzpůsobit. Tedy poučit, naladit, vycho
vat, aby ti rodičové sami po svátostném
těle Páně toužili a pravidelně je přijímali
ne pouze jednou za rok, nýbrž častěji.
Ano, až budeme mít početnou řadu rodi
čů takto vychovaných, pak naslane i u
nás eucharistické jaro — bude možno děti
vodit ve věku opravdu raném k sv. přijí
mání. Tedy jinými slovy: potřebujeme k
dokonalému provádění dekretu „Ouam
singulari' nové generace rodičů,

Kdovšak námtueucharistic
kou generaci rodičů vychová?
Stačí na lu výchovu přiležiloslné slovo
duchovního správce s kazatelny a ve zpo
vědnici, v katolickém sdružení a v sou
kromi, když nabádá dospělé otce a matky
k eucharislickému činění a vedení v zá
jmu dětí jejich? Nestačí, Takové slovo te
prv až k dospělým, eucharisticky dosud
neorientovaným je něco, ale daleko ne
všechno, jestliže ti dospělí nebyli po
stránce eucharistické řádně uzoúsobeni
hned za dělských let ve škole.



Příšlí otcovéa matky sedí ve
škole, tam jz nezbytně nutno nasadit
páky pro výchov nové generace vůbec a
generace Vlastně
jeme tu generaci za těch 26 let, jež uply
nula od roku 1910, už měli míl vychovánu,
už ta nová — řekněme eucharisticky pře
orientovaná denerace býti zde.
„Jestliže jí celkem nevidět, leč pouze ně
kde — pak jinde, a lo na mnohých mís
tech při vyučování náboženství ve škole
cosi chybělo. To třeba nyní s dvojnásob
ným úsilím dohánět a napravit.

eucharistické zvlášť.

měla

A dá se to s pomocí Boží dohnal, i
když zatím zůstaneme při dosavadním
termínu prvního přijetí svátostí, jak je
ordinariátně stanoveno v druhém anebo
třetím roce školním. Kterak si na ten účel
in specie počínat?

Fac, auod facis! To znamená: čiň plně,
důkladně a důsledně to, čeho je k eucha
ristickému vedení žactva didakticky po
třeba. Třikrát do roka jdou děti podle
ordinariátních předpisů společně ke svá
tostem. Je nezbytno, žáky na topo kaž
dé řádně připravil, a to v ten způ
sob, aby se za rok celé učivo o svátosti
pokání a svátosti oltářní stručně obnovi
lo v paměti a cilově zahloubilo do srdce.
Tak vtřelím, ve čtvrtém, v pá
tém, šestém, sedmém a osmém
ročníku národní školy vždy
poznovu. (Kubíček, Katechetika čl.
65.) To je základové svátoslní zdivo ce
lého života; nemá-li se zborlit, musí se
na něm pracovat „lunsione plurima“, Te
dy ne, probůh: „Pozítřku půjdete ke zpo
vědi“ — a nic vic, ani před, ani po. Tak se
eucharistický život hned v zárodku za
školních let pro budoucno zabijí. Z vede
ní takového způsobu — a praklikuje 6e
prý ten způsob ledakde — nám jakživo
nevzroste nová generace eucharislická.

Za druhé potřeba účinněji a všeobec
něji než dosud pěstovati sv. přijímá
ničastější. Ten momentse u nás, bo
hužel, pro stálé uršování co nejranějšího
přístupu ke slolu Páně málo zdůrazňuje.
Je to na škodu věci. Óui nimium petit.
parum accipit. V dětském věku častěji

hodně přijímat je po jisté stránce důleži
tější, než přijímat příliš raně. Dovésti po
nejprv ke stolu Páně vybraný hlouček
šestiletých dětí, může být vymoženost
(leckdy arci s velikou námahou zjednaná),
ale zvyknouti třeba jen stejnopočetný

93

nebo třelím ročníku na sv. přijímání tý
denní, je vymoženost větší a při tom i po
měrně snadnější. Kdyby se to úsilí, e kte
rým se lu a tam u nás tiskem [orsiruje sv.
přijímání tak tak že ne ihned od kolébky,
věnovalo na sv. přijímání častější, pra
covalibychom veškole za svá
tostným cílem s menšími obtí
žemiasevětšinadějíproeucha
ristické žití generace,
jejižlo členové jsou dnes pod naší rukou
ve škole. Didaktických pravidel pro docí
lení časlějšího přijímání nechybí, jen je
opravdu provádět, (Více na př. Kubíček,
Katechetika p. 212., 222., 229.) Komu se
nelení, lomu se zelení též na tomto zá
honě.

příští

Netřeba za třetí dodávat, že při tom
školském pěstění nové, eucharisticky zo
rientované generace, přichází snaživému
učiteli vděčně vhod vše
chno, co tomu pěstění napomá
há, budí samočinnost, může to
pěstění uzajímavit, uradost
nit, zintensivnit, Nemohoutu býti
vzorem zkostnatělí „snaživci“, pro něž je
každá didaklická novinka zbytečnou při
těží. I když snad ten aneb onen proslře
dek není právě evanděliem, na které by
se muselo přisahat — ale bystří odborný
zrak v určilém směru, dá se přizpůsobit
vlastní individualitě, poslouží jako úrodný
námět k nové kombinaci. I v tomto smys
lu zasluhuje knížka hore citovaná vlídného
přijetí a přemýšlivé pozornosti.

náboženství

Tak ve škole. Pokračuje-li se pak po
dle těchto zásad (1. 2. 3.) v katolické
organisaciu mládeže škole od
rostlé, přiblížímese ročně o hodný kus
k ideálu eucharistické generace dospě
lých. U snesitelného procenta rodin, jež
vyjdou z takové školy a z takové organi
sace, postačí nabádavé slovo duchovního



správce, aby rodičové v tom, čemu za
dětství a potom za mladu zvykli, pokračo
vali a své děti příkladem i slovem sami
přiváděli s sebou hned v útlém věku jejich
ke „stromu života“, „Parare víam Domi
nil" A 1o ve škole, v koslele i ve opolku.
Examen conscientiae! — m.

„Mlagisterium“, čís. 1., Praha, — Z ob
sahu: Kalolické školní internáty, - Děti
rodičů kočujících a náboženství, - Agi
tace pro a proti náboženství, - Doplněk
osnov nábož. o bran. výchovu.

„Časopis. slovenských katechetov“, čís.
2.—6., Trnava. — Z obsahu: Katol, akcia
v udových a meštianských školách, 
Historia, sporné body. - Vyučovanie ná
boženstvu v cudzine. - Modlitbou a Eu
charistiou k srdciam mládeže. - Poznám
ky k detskému vývoju, - Filmujem. - Vy
chovávajme ku katolickej aktivite,

Liturgické hnutí znamená. radostné je
ro v náboženském živolě každého náro
da. Se svatou závistí jsme hleděli na ji
né národy a jejich liturgické hnutí. U nás
chyběly dlouhou dobu předpoklady li
turgického hnutí: laciné texty liturgické.
Exerciční dům v Hlučíně vydal český
misál pro neděle a zasvěcené svátky na
pěkném papíře, dvojbarevným tiskem v
celoplátěné vazbě za neuvěřitelnou cze
nu 8 Kč, neváz. 5 Kč. Za půldruhého mě
síce se rozešlo 14.000 výtisků po celé
vlasli, i do Ameriky, a co nevidět bude
celý náklad, 30.000. rozprodán..

„Verbands-Blatt der deutschen kathol.
Geistlíchkeit“, měsíčník, vyd. Reichsver
band der deutschen Prieslervereine, Pra
ho IV-68, roč. předpl. 50 Kč. — Přináší
časové instruktivní články pro dnešní du
chovní správu. Pro katechetu jsou velmi
cenné směrnice k duchovnímu vedení děti
a mládeže v příloze „Werkblatt fůr Ju
gendseelsorge“ a časovosti kalecheticko
pedagogické v příloze „Senule und Erzie
hung"“. Vedle toho podává každé číslo ob
sáhlou odbornou bibliografii.

„Nové směry“, měsíčník pro pracovni
ky ve Skupinách mládeže a v dětských

94

besídkách. Vydává Sdruž. katol. mládeže
v ČSR, Praha II., Vyšehradská tř. 26. Řídi
redakční kroužek za ved. P, Fr. Kruse T.
J. Roč. předpl. 8 Kč. — Dětská besídka,
nábožensky vedená, je dnes velmi žádou
cím doplňkem náboženského vyučování
školního. Při dnešní orgamsační horečce
mimoškolní je nábožensky vedená besíd
ka dětí a mládeže pastorační nutností!
Kde není takové dětské besídky, tam
snadno vysýchají potoky duchovního ži
vota dětí i mládeže a sucho pouště hrozí
celé duchovní správě. Když duchovní vůd
ce je nezíská mimo školu, dostane je ně
kdo jiný a už je zle! „Co by se ještě před
padesáti lety bylo zdálo nemožným a ne
přirozeným, to je dnes nutností: nutno mi
mo rodinu a mimo školu sdružovali dnes
již i dítky, mají-li býti zachovány Kristu;
ba dokonce již i dítky pod 10 let."“ (Dr. B.
Vašek, Sociální práce, Praha 1929, p. 163.)

K této práci tolik potřebné musí míli
vůdce besídky spolehlivé časové směrnice
ideové a také programové. A v tom prá
vě chtějí sloužiti „Nové směry“. Zvlástě
jméno vedoucího redaktora dr. Fr. Kruse
T. J. hlavních spolupracovníků dr. J. Be
rana, P. Mr. E. Olivy a j. dávají plnou <4
ruku hodnoly toho, co se zde podává.

Chanoine E. Charles, Catéchisme illus
tré pour Tout Petits, Marseille 1935, Édit.
Publiroc, str. 96, 3.50 fr. Náboženská u
čebnice pro nejmenší ve formě naší Kato
lické prvouky. Není však tak úplná a pro
pracovaná, Nejprve uvádí modlitby denní,
modlitby ke mši svaté, přípravu ke sv.
zpovědi ve formé rozm!uvy ditka se Spasi
telem (velmi originelní!), modlitby ke sv.
přijímání a základy katolického nábožen
ství, Příručka je opatřena četnými barev
nými ilustracemi.

Z katechesí.
Pichler—Króptel, Volksschul-Kateche

sen, Innsbruck, nákl. Tyrolia, — I. Band
(Glaubenslehre), 1. Teil: Katechese 1—32,
str. 292, 33 kreseb, brož, S. 8.64. — 2. Teil:
Katechese 36—70, 288 str. 22 kreseb,
brož. S. 8.64. — II. Band (Sittenlehre), Ka
techese 1—34, slr. 256, 20 kreseb, hrož.



S. 7.56. — HI Band (Gnadenlehre), Kate
chese 1—34 s učeb. osnovou, 272 str., 25
kreseb, brož. S, 7.56. — Podle nových
osnov učebných, podle katechismu z roku
1931, biblických dějin z r. 1930 a „Reli
gionsbiůichlein“ z r. 1931 podstatně upravil
Krópfel staré katechese Pichlerovy. Króp
fel podává látku na podkladě metody 1ex
tově synthetické pro nerozdělené jedno
třídky... Podle možnosli má se v nich
vyučovali celotřídně. Leccos se musí po
dávati podle oddělení. V lomto případě
katecheta vyučuje jedno oddělení přímo
a druhé nepřímo tím, že mu dá vhodné ti
ché zaměstnání. K tichému
možno použiti kreseb, jež uvádí autor v
textu katechesí. Katechela má kreslili
před dětmi, neboť genese kresby děli nej
více zajímá. Od druhého školního roku
mají míti děti větší poznámkový sešit dc
náboženství.

Všechny kalechese jsou prodchnuty du
chem intensivní výchovy k modiitbě,. Mod
litba nejen na počátku a na konci hodi
ny, ale též během katechese! Čelné pří
klady souborně uvedené, přijdou vhod
zvláště v hodinách, kdy je u žactva větší
únava a menší pozornost. Podle možnosti
co nejvíce využívá Krópfel principu čin
né školy. Ovšem potud, pokud to při
pouštějí zjevené pravdy. Katechese Pich
ler-Krópfelovy vykonají dobré služby i
naším kalechetům, kteří vyučují na jed
notřídkách.

M. M. D'Aubigny, Formation chrétienne
de „Mes tout-petits“, Paris 1932, Libr.
Saint-Joseph, Tolra, 28, rue d'Assas et
rue de Vaugirard, 76, str. 256, 9 Ir. —
Stručný návod pro matky k náboženské
výchově rodinné, k přípravě k soukromé
mu sv. přijímání 6 kalechismem katolické
ho náboženství. Také pro katechety,

zaměstnání

Cauly E., Le catéchisme expligué, nové
vyd. od P. Villen, Paris 1934, nákl. J. De
Gigord, rue Cassette, 15, str. 576, 13.50 fr.
— Katechese na podkladě slarší metody
textově analytické. Je to již 27. vydání,
neboť se dosud hojně používá této pří
ručky zvláště v misiích jižní Ameriky a
Syrie.

95

K přípravě svátostné,
Joseph Schwarz, Erstbeicht-Unterricht,

3. vyd. Rottenburg a. N. 1937, nákl. Ba
dersche Verlagsbuchhandluné, str. 86, Mk
1.80. — Výlečná a praksí osvědčená pří- .
ručka k přípravě a k výchově zpovědní.
Obsahuje 13 kalechesí, jež končí spon
tánní modlitbou a návštěvou sválostného
Spasitele. Také obsahuje promluvu k dě
tem před sv. zpovědí a po sv. zpovědí 1
promluvu k matkám. Kniha lato si zaslou
ží, aby byla přeložena.

Hátner Otto, Firmunterricht, Rottenburé
a. N. 1931, nákl. Badersche Verlagsbuch
handluný, slr. 83, Mk 1.35. — Šesl kale
chesí k přípravě ke sv. biřmování. Jméno
Háfnerovo je nám zárukou, že je možno
spolehlivě sáhnout k této příručce, Zvláš
tě začátečníkům dobře poslouží.

Georg Gótz, dr., Firmunterricht fir
Friihfirmlinge, Miinchen 1937, nákl. Kó
sel-Pustet, str. 74, Mk 1.80, — Slavný de
kret Pia X. z 8. srpna 1910 o časném sv.
přijímání posunul věkovou hranici pro
přijimání svátostí hodně dopředu, Proto
i přijetí sv. biřmování je uspíšeno, K pří
pravě právě těchto mladších biřmovanců
chce sloužiti toto dílko. ©

Karl Dórner, Vom Sakrament der Le
bensweihe. Wiesbaden 1935, nákl, Matt
hias-Grůnewald, str. 53, Mk. 1.40. — Nej
lepší německý exhortátor, který dovede
promluviti účinně ke dnešnímu dítěti, po
dává v tomto dílku šest promluv, jež jsou
přípravou k přijetí svatého biřmování a
jednu promluvu ke slavné obnově svatého
biřmování.

Pro duchovní život dětí.
Mešní knížečka pro děti. Právě vyšlo

nákladem Exercičního domu v Hlučíně
nové vydání Mešní -knížečky pro dětí.
Text je podle praktických pokynů kně
ží zařízen tak, že lze s dětmi recitovati
mší svatou různými způsoby: 1. Může se
zpívati mešní píseň, 2. Může se střídali
zpěv s modlitbami (sborová mše sv.). 3.
Děti mohou krátké odpovědi recitovati



latinsky (text i s předpokladem maji v
knižečce). Tento způsob se velice dop5
ručuje, neboť nabádá k živé činné účasti
na oběti nejsvětější. 4, Při společném sv.
přijímání mohou děti po pozdvihování
recitovali přípravné modlitby, 5. Pomocí
nedělního misálku může jeden předřiká
vavati měnící se části mše sv. (Misálek
stojí nevázaný 5 Kč, vázaný 8 Kč.) Tím
to uspořádáním se stane mešní knižeč
ka, která dosud byla rozšířena ve 200.000
exemplářích, ještě oblíbenější, (Cena 40
hal., v tuhé obálce 50 hal.)

Alphons Bolley, Die Gebetsschule der
Mutter. Hildesheim, nákl. Fr. Borgmeyer,
str. 61, kart, Mk 0.90. — Zvláště na rodi
čích záleží, zdali děti budou růsti ve víře.
V tomto směru má nesmírnou důležitosi,
aby zvlášlě matka pokud možno záhy na
učila dítě se modlit. Je přirozeno, že prv
ní modlitby dítěte musejí býli modlitby
opravdu dětské. A
sloužiti tato příručka.

lomuto úkolu chce

Sophie zu Eltz, Die schweigende Kó
nigin. Miinchen, Jos. Kósel u. Fr. Pustet,
237 str., hojně ilustrováno, cena 4.50 Mk.
— K oživení úcty mariánské značně mů
že přispěti toto dílo. Slohem prostým a
poutavým mluví o Matce, která divy tvo
ří na různých poutních místech, Vhodně
možno použíli ve škole na stupni vyš
ším.

Ancelet-Hustache, Sankt Franziskus
von Assisi, Miinchen, Jos. Kósel u. Fr.
Pustet, 87 str., 8 barev, obr. a 11 pero
kreseb, váz. 3 Mk. — Hodnotná duchov
ní četba pro děti 7—12leté. Poutavým
slohem, dělem srozumitelným a také ob
razově přibližuje kniha dětem tohoto
světce a také povzbuzuje k následování
v jeho ctnostech,

Maria Schmidtmayer, Kinder nach dem
Herzen Gottes, Innsbruck 1937, Tyrolia
Verlag, 292 str., 12 ilustr., váz. 4 S. —
Autorka nás vede k nové galerii dělí
světců z Rakouska, Německa, Švýcarska,
Belgie, Francie, Španělska, Ameriky, Čí

96

ny. Velmi pěkně by se mezi nimi vyjímal
také „Náš Dušánek“ od P. Jos. Vondry
T. J. (Vydala Dětská besídka v Opavě.)
— Je to grafické znázornění prorockých
slov Pia X. „Budou svalí mezi dětmi..."
Dozráli v paprecích Eucharistie... V ú
vodě autorka správně odmítá možnost
negativního působení dělí-evělců tím, že
zemřeli v dětství. Poukazuje na to, že
mnohem více je dětí-světců, o nichž ne
píšeme, poněvadž ještě žijí a čeká je
ještě mnoho životních úkolů. Knihy ty
to jsou již přeloženy do franštiny a ang
ličtiny. Zasluhují též překladu do češ
tiny.

Hans Bartmann, Im Kranz des Jahres.
Hildesheim 1935, nákl. Fr. Borgmeyer,
str. 60, kart. Mk 0.90. — Návod do rukou
rodičů, aby věděli, jak mají děli od nej
útlejšího mládí prožívati rok.
Praktická příručka k prohloubení litur
gického živola v rodinách.

církevní

Donatus Piannmiiller, Das Buch der
Gliicklichen. Wiesbaden 1931, Matthias
Griinewald Verlag, str. 155, hojně barev.
ilustr., váz. 4 Mk. — Vzácná vypravo
vání z evangelií a z dětství světců. Du
chovní příprava nejmenších ke svatému
přijímání, Do rukou matky k předčítání
anebo k vyprávění při svátostné přípra
vě. Kniha tato může vykonati veliký u
poštolát.

Katolická akce dětí. Mů
žeme směle říci, že Katolická akce je
praktické prožití svatého křtu, jest
uplatňováním a. rozvíjením všech
oněch milostí, které křest vnáší v du
še. Proto je nutno uváděti děti, sotva
že dospěly k užívání rozumu, v Kato
lickou akci, v níž se životem vpravdě
křesťanským a praktickým apoštolá
tem rozvíjí nadpřirozené símě, přijaté
ctnosti s milostí posvěcující. (Pius XI.
k diecés. ředit. ženské mládeže Kato
lické akce z Lazia, 1I. srpna 1937;
„Assistente Ecelesiastica“, čís. 9., p.
508.)Spes messis in semine!



svou povinnosl. Na této pověsli je zalo
žeň poutavý děj z 15. století, který 6e
točí kolem vzácného tarnovského kříšťá
lu, střeženého od nepamětných dob rodí
něu Čarneckých. Jedním dechem se čte
příběh o úkladech pověstného | lupiče
Petra, vyslaného talarským chánem, aby
zázračný kámen uloupil, o statečném či
Hu mladého trubače Josefa Čarneckého,
který důmyslným způsobem úklady zma
ti. Barvité ovzduší středověkého měsla,
nám tak blízkého, pověstné trhy krakov
ské, život univerežiních sludentů a tajem
ství alchymistických dílen, to vše tvoří
rušné prostředí, v němž vrcholí napínavý
déj — boj o pověstný tarnovský křišťál.
Kniha byla vyznamenána nejvyšší ame
rickou cenou.

Exerciční dům v Hlučíně vydal: Hie
mer S. J. Mikulaš T, J.: Proč nepři
c házíte ? Životemč. 282,cena 50 hal.
Již 26 let je tomu, co papež Pius X. do
kořán otevřel svalostánek a dovolil vě
řícím denní ev. přijímání, u nás však ještě
málo dí chodí k tomuto pramenu mi
losti. Brožurka jasně vykládá podmínky
denního sv. přijímání. — C. Šíma O. P.:
Působení ďdáblovo dnes. Životem
č. 283, cena 50 hal, Mnozí lidé v době,
kdy pro existenci ďábla mají jen úsměv,

Rodína
a škola

časopis kato
lických rodičů
a přátel křes
fanskévýchovy

RočněKč 5:50

Administrace

Olomouc, Wilsonovo n. 16.

pociťuje všeobecnou slabost a
únavu; svaly jsou ochablé a ner
vy otupělé. Vykonávejme, na
výslovné lékařovo doporučení,

masáž francovkou

A LPA
Masáží Alpou se krev dokona
le rozproudí, svaly opětně ze
sílí, nervy ku podivu osvěží a

dostaví se bujará nálada.
Rozprašujme Alpu v pokoji a
společenskýchmístnostech,
čímž zdesinfikujeme vzduch.

Zeptejme se svého lékaře.
Zádejme Alpu jen v lahvích,

opatřených plombou!

ukazuje brožurka, že ďábel existuje a jak
působí v komunismu, ve svobodném zed
nářství, epirilismu a pod, — Dr. Alfred
Fuchs: Dva kněží konvertilé z Izraele
(Fr. Libermann a Heřm. Cohen). Životem
č. 284, cena 50 hal, Dr. Fuchs podává
zde nejen životopisy dvou vynikajících
mužů, z nichž jeden (Libermann) má býti
svatořečený, nýbrž dává nám krátký ale
poučný obrázek celého myšlenkového
hnutí 18. sloletí, v němž židovetví hrálo
lak důležitou úlohu. Modlitby pro oktá
vu pro sjednocení ve víře (18.—25.) vydal
Exerciční dům v Hlučíně, Cena 100 kusů
Kč 3. — Vázaný misálek pro neděle a
svátky již vyšel v ceně Kč 8.

R. P. Bruno de J. M., L'eniamt et Ja
Voie d'enfance, Paris 1936, Desclée de
Brouwer, str. 211, 10 tr, — S psycholo
gickou hloubkou analysuje aulor nábo
ženskou výchovu dítěte od nejútlejšího
věku. Podrobně probírá poměr dítěte k
utrpení, k pravdě a ke svobodě. Ukazu
je, jak dovedou i malé děti hrdinně sná
šeti utrpení, když je motivováno láskou
k Pánu Ježíši. Ověřuje to také výňatky
ze životopisů svatých. Je zde mnoho
podnětných myšlenek k duchovnímu ve
dení dětí.



mkbS0

Právěvyšlakatechetickánovinka! Kalich y, ciboria,
svícny, kostelní roucha.. 2. ábíFrantišek Tomášek: vyb

ŽIVOT DÍTĚTE| MNedomováaspol,
v Olomoucí
Obrazy,růžence, modlitební
knihy,kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

v milosti posvěcující

První, úplná a látku vyčer
pávající příručkak pastoraci
'dětí a školní mládeže.

Cena 10 Kč. Staňte se členy

Zasílá Matice cyrilometodějské!
Lidové knihkepectví a nakladatelství Zakládající | 200— Kč

v Okomouci, Masarykovo 11. Prnivajíc o Kč

Objednejte si knihu dra Václava Kubička

»Katechetika«
Kniha má 340 stran a stojí pouze 32 Kč, váz. 45 Kč.
Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějské, Olomouc,Wilsonovo 16.

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonovo náměstí číslo 16,

zašle Vám na objednávku novinku v náboženské literatuře:

Dr. Josef Hlouch:

Problém odpadu od Církve
spis, který ve světle víry v Církev - mystické tělo Kristovo - s psycho
logickým pochopením a katolickou láskou podává rozbor příčina násled
ků odpadu, který statisíce bratří odloučil do Matky Církve - Pohledy
do propastí nitra moderního člověka - Vzkaz věrným i zbloudilým!

„Vychovatelské listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Malice. cyrilomelodějeká
s Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasilá se +3:1lnimi čístky Matice cyrilomelodéjeké r Olomouci, te
kové účty 25.49 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďteř adresovány: Brno, Zemský dům IL Od
povědsý redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček r Olomouci. Administrace a expedice v Olomoeci, Wlisonarc
nám. 46. Novinová vazba povolena výnosem ředitelství pošt a telegrafá v Brně čís. 19822/V. z 10. března
1931. Pedací úřad Olomouc 1. — Tisknou Lidové zavody tiskařské a nakisdatejické, spol. < c. 3. v Ošomover.



LISTY

Dr. Josef Kuchník: Z vyučovatelských vzpomínek
F. S. Hovák: Obnova scholastiky a Wovaryšstvo Ježíšovo
Dr. Karst Bureš: Nepovinné náboženství na střední škole

Dr. Fr. Hovre: Essu de Phiosoplie Pédapogigne

97
102
105

111l
Friedrich Schneider: Deine Kinder und du

Maria Beermann: Mádchenárt
Joseph Kuckholř: Erzichersůnden

"Výml-Kubištová: V slunet .
Marie Horová: Benátšti cestovatelé

Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů 1 zámků
O. Brachtl: Létáme bez motoru
Josef Ladra: Loď přivážející štěstí .
František Němeček: Život W. A. Mozarta
André Demaison: Divoká zvířata

Příspěvek k branné výchově na střední skole
Třídění filmů pro mládež
Rodičovská sdružení v RČS.

Filosofie: Hledání duchu
Kriminalita a hospodářství

Prafesorská [čilča: o pertodisaci Českésloveuskýchději:
Hlídka kultra": Vypsání cen Duchovní české akademie

Jubilejní oslavy Sdružení katolické mládeže
Jubileum katolického studentstva

učebnic náboženství na středních školách
Nepovinné nábuženství
Rozhlas .

Moderní pomůcky názoru .
Zprávy spolkové: Že schůzevýboru,„Jednoty“

K použití v katechesi: Zi mne vmiřcd
Nejvýš milosrdný
„Úmí se ta někdo modkr“
Tváří nitro záři

Z odborné literatury: Kekatechetce
Pro duchovníživot dě
Ze starého poklad

ROČNÍK XXXVIIL 10. DUBNA 1935 ČÍS.

111
112
112
112

„112
ma
Ja2
113
113
113
li3
144
114ll
N14
115
126
"16
117
117
118
120
120
121

121

123
123
10

124
124
125
126
126
126
127
127
127
128



S TY

článků i četné posudky.

Z nakl. „Vyšehrad“ v Praze. V. Sku
poli: Duchovní boj. Kč 15.

NáklLZem. spolku katol učít. « Praze.
Cecil Kerr: Teresa Helena Higginsono
vů, Kč 10.

Nákl revue „Na hlubinu“ v Olomouci.
ThDr. A. Čala O. P.: O povaze svátost
ných charakterů. Kč 16.

NákL L. Kuncíře v Praze. Jojino Giar
daní, Znamení odporu. Kč 45.

Orbis na jaře vydá: Velký a úplný obraz

Života a práce dr. Ed. Beneše z pera L.
Kunteho, J. Werstadta, J. Borovičky a H.

Ripky. Společně s fou Borový chystá k ju

bileu republiky velké obrazové dílo o
Československu, zachycující kulturní a
bospodářský růst našeho státu. Sensací
bude kniha X. Y., Československo a Ně

mecko (Evropa po válce), která vyjde !2
ké německy. V „Bráně jazyků“ je připra

ven Rychlý kurs rumunštiny od dr. J.
Slaccy a němčiny od H. Siebenscheina.

V sbírce Janua Linguarum vyjde Čeština
pro Němce od dr. J, Hallera a Čeština pro
Francouze. Známá řada průvodců bude
doplněna o Moravu a Slezsko, Průvodce
po Balkáně, Průvodce Prahou (angl., iran<.
a německy), německé vydáni Průvodce
po Československu a 3. sv. Horolazecké

ho průvodce. Knihovna Stopami dějin při
nese projevy ministra dr. Ívána Dérera,
Politické a kulturní problémy ČSR. No
vým svazkem Politické knihovny bude dr.
R. Procházky Labyrint míru. Do Xníh osu
dů a práce j30u zařazeny elavné naměti
Alberta Schweitzera, Z mého života a

díla a Capt. Rintelena špionážní vzpomin
ky Černý vetřelec. Ve sbírce Delta vy
niknou dila B. Jaffa, Přední hlídky vědy
a dr. ing. A. Červina Chemie opřevrací

svět. V souboru cestopisů V Evropě a za
oceánem vyjdou arktické vzpomínky K.
Raamussena, Cesta bílým tichem a zprávy
sovětské expedice „K točně"“.Pro knihov
ničku Veselá mysl jsou připraveny nové
svazečky humoru a satiry (Studentské a

Vliv počasí na Vaše zdraví jest veliký.
Když vane studený vítr a vzdach je pro

sycen vlhkosti, jest Vaše zdraví nejvíce

ohroženo rýmou, katary a chřipkou. Jest

na Vás, abyste o svůj organismus pečo

vali. Chraňte se proti nemocem, jež ne

vlídné počasí přináší. Manáže francovkou

Alpa otuží Vaše tělo a učiní je odolným

proti nepříznivým vlivům drsné roční do

by. Desinfekční účinek Alpy jest všeo

becné uznáván. Zeptejte so lékařel Dbej

te. abyste afi nákupu dostal skutečně

Alpu.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIII Duben 1938. Číslo 4.

Z vyučovatelských vzpomínek:
Sděluje dr. Josef Kachnik.

Kdo vyučoval od 12. roku svého věku až do roku sedmdesátého, ten rád
na tato léta vzpomíná. Máť duševní styk s mládeží své kouzlo. Požal jsem
s vyučováním soukromým, přešel jsem na školu obecnou, poté na školu
střední a zakončil jsem na vysoké škole Karlovy universily v Praze. Na
všech stupních poznal jsem, že při vší svědomitosti u vykonávání učitel
ského povolání a při přesném vymáhání nutných vědomostí při žácích a
chovancích želaného výsledku učby a výchovu dosáhnouti lze pouze vlíd
ností, shovívavosti, láskou a dobrotou srdce. Při vyučování soukromém
nejsnáze a nejlépe lze poznati individualitu žáků. Instruktor a žák jsou
si skoro rovni; není tu přetvářky, ale otevřenost a upřímnost. Vyučování
nabývá rázu volné rozmluvy.

Z vyučování soukromého. jehož súčastňoval se pouze jeden žák, vyví
nulo se vyučování více žáků ve škole soukromé. Ve škole souxromé, kde
neřídí se vše podle směrnic všeobecně pro určitou kategorii škol přede
psaných, postupuje se i v množslví látky i v metodě podle schopností, chá
pavosti i nervových a vůbec zdravotních disposic žáků. V těchto školách
přibíráni byli starší žáci k opakování látky probrané se žáky mladšími.
Byl to dobrý přechod od soukromého vyučování v rodině, jež dálo se buď
rodiči neb bratřími a sestrami neb přibraným učilelem soukromým. Rodiče
měli zájem na soukromém vyučování svých dětí, neboť se položením zákla
du v rodině sami jaksi pokroku svých dítek přiúčastňovali. Poměr tento
potrval ještě tehdy, kdy obce samy své školy si vydržovaly. Učitel byl je
jich zřízencem; byl jeden z nich, z jejich středu, znal jejich zvyky, jejich
nářečí, jejich kroj, jejich potřeby. Byl vážen a milován. Netoužil po po
výšení na školách jiných, vyšších. Můj strýc, Martin Viceník, osvojil si sou
kromě znalost laliny, řečtiny — četl plynně Homera i do češtiny je pře
kládal — znal francouzsky, italsky, maďarsky a ovšem i německy, neboť
jsem po něm knihy v lčchto jazycích tištěné s vlastními českými poznám
kami zdědil; a když mu bylo nabídnuto míslo ředitele na panské škole
v Břeclavě, odmítl, chtěje zustali na jednotřídce ve Veletinách u Uh, Bro
du, u svých krajanů, u nichž byl vážen a milován. Plat nebyl velký, ale
stačil na výživu a ostatek mu nahradily láska a zájem o školu a vyučování.
Nebyl však při staré škole ani plat tak špatný, jak osvícenci skoly nové
stále vytyčují. Můj učitel staré školy Fr. Kubín v Nivnici ušetřil si tolik,
že mohl si v Luhačovicích koupiti domek, kdež z odpočivného, jež mu obec
platila, spokojeně žil, i své dcery vybavil. Učitel Machek v sousední vas
nici Korytné dal vystudovati tří syny na učitelském ústavě, koupil si rov
něž domek a také polnosti svým dcerám v Korytné zanechal. Prolo v mých
školských vzpomínkách vždy zatrpklé zůsialy stopy, když bylo mi čísti,
jak odchovanci nové školy blátem háží po škole staré, aneo když na př. na
Slovácké výstavě v Uh. Hradišti r. 1937 kdosi, aby zostudil starou skolu,

97



zkonstruoval její model s dřevěným stropem, s tabulí na motouzech, s po
můckami nejprimitivnějšími, jak snad vypadala stará škola někde v za
padlých horách, ale nikoli stará škola vůbec, z níž vyšli naši buditelé. Ce
na školy tkví v naukové úrovni, nikoli v budově a ve skvostných skříních,
plných nejmodernějších aparátů. Když r. 1903 byl jsem zvolen děkanem
bohoslovecké fakulty v Olomouci, zcestoval jsem university ve Vídni, ve
Štyrském Hradci, v Budapešti, v Mnichově a ve Wůrzburku, kdež jsou
skvostné budovy universitní, nádherné posluchárny a sbírky pomůcek, ale
nejdokonalejší vědecký provoz nalezl jsem ve starých budovách v Inno
mostí a v Bonnu, s lavicemi starými, místy pořezanými; ba lavice, v níž
sedával královský pruský princ Jindřich, byla nejvíce pořezaná.

Školy, na nichž Komenský vyučoval, byly školy bratrské, soukromé.
V nich bylo používáno žáků starších k opakování učiva se žáky mladšími.
Nebyla to arci metoda původní. Již r. 1563 olomoucký biskup Marek Kun
na své katedrální škole v Olomouci zařídil soukromé opakování učiva, la
tinsky předneseného, v řečích zemských: v němčině a češtině, a z češtiny
zvláštního učitele-žáka ustanovil, jak psáno v studijním řádu. ve „Vycho
vatelských listech“ 1931 mnou z kapitulního archivu olomouckého uveřej
něném. Soukromé školy neusměrňovaly, neničily samorostlých %arakterů
ani učitelů ani žáků. Soukromými ústavy byly vychovávací ústavy Pesta
lozzího a Salzmannovy. Salzmann po dlouhá léta pozoroval své chovanc2
a z tohota soukromého pozorování vznikly jeho proslulé spisy: „Mraven
činka“, čili o rozumném výchovu dítek, a „Račinka“, čili o rozumném vý
chovu učitelů, které přeloženy byvše do češtiny, dodnes jsou oblíbenou
četbou na ústavech učitelských. I Komenského „Informatorium školy ma
teřské“ vzniklo ze soukromého pozorování dítek v letech od třetího do
šestého roku a před tím a dalo podnět ke zřizování dětských zahrádek
Fróblových. Proto bylo mi vítáno, když arcibiskup dr. Kohn s přivolením
zemské školní rady moravské v letech 1896—1903 svěřil mi ředitelství na
svém soukromém ústavu ke vzdělání učitelek s právem veřejnosti v Olo
mouci, kdež mohl jsem prakticky doplniti své vědomosti z pedagogické
psychologie, o níž jsem na bohoslovecké fakultě přednášel. Bez tohoto
působení na soukromém ústavu učitelském nebyly by vznikly mé literární
práce: „Časové otázky pedagogické" (Praha 1912, V. Kotrba), „Lidské
vášně a jich výchova“ (tamtéž r. 1916), „Mravní charakter“ (Knihovna
Pedagogické akademie v Olomouci 1930), ba ani: „Mravnost a krasouma“
(Praha 1931, V. Kotrba), kleréž dva posledně uvedené spisy jsou soubo
rem přednášek, které jsem konal na pražské universitě Karlově pro poslu
chače všech fakult a pro obecenstvo.

Bez působení na soukromém ústavu učitelském nebyl bych připadl na
myšlenku, navrhnouti výboru „Matice cyrilometodějské v Olomouci“ —
zřízené k tomu účelu, aby byl vybudován katolický učitelský ústav — by
zřídila „Učitelskou akademii" s předpokladem maturitní zkoušky, k níž
by se pojil internát Školských bratří se cvičnou skolou obecnou a měšťan
skou pro chlapce, čehož Olomouc tehdy velmi potřeboval a dodnes postrá
dá. Matice cyrilometodějská pojala do svých stanov, že tento ústav bude
svěřen Školským bratřím, u nichž ve vzorném ústavu ve Štrebersdorlě
u Vídně přesvědčil jsem se osobně, jak úzce možno spojiti theoretické
vzdělání budoucích učitelů s praktickým jich výcvikem na internátní škole
cvičné, kde kandidáti učitelství denně s dětmi, s nimiž praktické vyučova

98



telské pokusy konají, se stýkají, takže jejich individualitu, o níž stále zá
znamy si činí, poznávají. Po vyzvání výboru Matice cyrilometodějské vy
pracoval jsem statut „Učitelské akademie“, při čemž profesor náboženství

tím mi byl nápomocen, že mi zaopatřil od ředitelství ústavu osnovu jed
noročního abiturientského kursu, pro absolventy středních škol, jenž při
tomto ústavu existoval. Vše bylo připraveno. Metropolitní kapitula na mou
a na kanovníka Jindřicha Geislera přímluvu prodala Matici k tak šlechet
nému účelu lacino pozemek — kde nyní stojí orelský stadion — takže zbylo
na postavení budovy a na první zařízení 170.000předválečných korun. Bo
hužel, věc rozbila se na ustanovení nezaopatřeného sekretáře Fr. Dolan
ského, a na valné hromadě odhlasována změna stanov, ač na pozvánkách a
na úředně oznámeném programu nebyla; zvolen nový výbor, ustanoven
sekretář se 1400 Kč měsíčně mimo diety, a Matice cyrilometodějská, za
ložená na zbudování katolického učitelského ústavu, proměněna na spolek
školský. Vzpomněl jsem si na to, když r. 1923 profesorský sbor bohoslo
vecké fakulty Karlovy university v Praze vznesl na mne úkol, abych vy
pracoval pro reztorát university dobrozdání o vládním návrhu na zřízení
Pedagogických akademií. Vypracoval jsem návrh na dobrozdání, jenž ne
jen sborem profesorským jednomyslně přijat, ale našel — jak mi sděleno
— i úchvaly u mnohých členů universitního senátu. Aby učitelstvo bylo
uschopněno v pedagogice vědecky pracovati, třeba mu aspoň středoškol
ského vzdělání a znalosti psvchologie, třeba také znalosti význačnějších
spisů pedagogických v originále, alespoň Komenského, což bez znalosti
latiny jest nemožno. Třeba hlubší znalosti vědy náboženské, poněvadž bez
této znalosti není ani uceleného vzdělání ani uceleného výchovu. Poněvadž
pak v návrhu zákona nebylo zmínky o náboženství, žádal jsem, aby tam
alespoň pojato bylo, že jest dovoleno zřizovati Pedagogické akademie sou
kromé, jež by mohly dosáhnouti práva veřejnosti. Co tudíž nyní organi
sace učitelské zřizují, nebylo leč provedením toho, co bylo v Matici na
vrženo a „Vychovatelskými listy“ ve známost uvedeno.

Neprohloubenost vzdělání projevuje se i u učitelských sil na ústavech
učitelských. Na soukromém ústavu ke vzdělání učitelek s právem veřej
nosti v Olomouci, jehož jsem byl ředitelem, byl patrný rozdil mezi vy
učováním profesorů středních škoi s universitním vzděláním a učiteli a
učitelkami se zkouškami pro školy měšťanské. Jevilo se to též při výsled
cích inspekcí zemských školdozorců, jak patrno z inspekčních protokolů.
Zemskými inspektory ústavu za mého ředitelování byli: Václav Royl, zná
mý dějezpytec, symnasijní profesor v Brně, Josef Lošťák, profesor a ře
ditel gymnasijní v Uh. Hradišti a dr. Karel Schober, profesor a poté ře
ditel pedagogia ve Vídeňském Novém Městě. Royt imponoval chovankám
svou znalostí pramenů dějin české dávnověkosti, Lošťák svou znalostí me
todiky počtů a geometrie, dr. Schober svou psychologickou prohloubeností
didaktických postřehů.

Didaktické pokyny těchto vyučovatelských teoretiků a praktiků byly
velmi cenné, neboť vyplynuly z dlouholeté prakse učitelské. Bylo by přiliš
obsáhlé, kdyby podány měly býti směrnice a pokyny, jež v inspekčních
protokolech mého osmiletého ředitelování jsou uloženy. Budiž tu podán
krátce aspoň obsah inspekčního protokolu ze dne 26. května 1897, jenž
sepsán byl za předsednictví zemského inspektora dra Schobra, jenž svou

99



filosofickou prohloubeností, znalostí metodiky všech předmětů, zvláště
řečí a země- a dějepisu, velmi vynikal. Věnoval popředně pozornost hy
gienické stránce ústavu, žádaje, aby učebny byly čisté, vzdušné a suché.
Poté přešel na sbírky vyučovacích pomůcek a zdůrazňoval, aby sbírkv fy
sikální byly rozmnoženy o jednoduché aparáty a aby chovanky naváděny
byly s těmito apráty zacházeti a při pokusech a výstupech na cvičné škole
jich používali. Co do všeobecné metodiky u všech předmětů jest podávati
poučky detailní stručně ve dvou nebo lřech větách, a na konci hodiny učivo
celé hodiny ve dvě neb tři věty zhustiti. Při vyučování náboženství jest se
vystříhati abstraktního odůvodňování. Hospitace chovanek na cvičné ško
le dějž se tak, že chovanky první hodinu přítomny jsou vyučování učitelky;
v druhé hodině opakuj pák chovanka určená k výstupu za přítomnosti
ostatních chovanek to, co v první hodině u cvičné učitelky viděla, při čemž
stůj cvičná učitelka pohotově poblíž chovanky, aby zaskočila, kdy jest po
třebí. Nebuďtež dávány vypracované výstupy K naučení. V hospilačním
provozu nejdůležitější jest hospitační konference, jež se děje za předsed
nictví ředitele ústavu a za přítomnosti a spolupůsobení všech odborných
učitelů a cvičných učitelů a učitelek každý týden. Zde teprv jeví se, kolik
psychologie myšlení, vnímání, osvojování učiva a jeho reprodukce se
soustřeďuje v pochodu vyučovacím. Zde také jevil se rozdíl učitelstva
s universitním vzděláním a učitelstva s pouhou zkouškou způsobilosti pro
školy měšťanské nejmarkantněji. Byli totiž na ústavě zaměstnání profe
soři středních škol, českého a německého gymnasia v Olomouci, cviční
učitelé z německého učitelského ústavu se zkouškou pro školy měšťansáé
německé a české, a řádové sestry sv. Voršily. rovněž s aprobací učitelskou
pro školy měšťanské české a německé. Málo bylo profesorů středních škol,
kteří dovedli si osvojiti metodickou pohotovost, jaká se vyžaduje při vy
učování na školách obecných, aby dovedli zaučovati v tom kandidáty uči
telství, ba gymnasijní ředitel ve výslužbě, odborník, jenž na úslavě vvpo
máhal, musil býti z příkazu zemského inspektora propuštěn, poněvadž se
nedovedl přizpůsobiti; ale na druhé straně nebylo učitelů a učitelek se
způsobilostí pro školy měšťanské, kteří by byli dovedli ve svých odborech
samostatně vybrati látku přiměřenou školám různých stupňů; dovedli vy
brati nejdůležitější a odloučiti to od rozsahu předmětu; dovedli vůbec sa
mostatně se pohybovatí ve svém oboru, neznajíce ho v celém rozsahu, tím
méně dovedouce něco samostalně tvořiti a jiné k tomu navádětí.

To také probleskuje v dalších připomínkách zemského inspektora dra
Schobra podle inspekčního protokolu, svrchu uvedeného. Ve vyučování ja
zyku českému a německému jako jazvkům vvučovacím jesl postupovati
v mluvnici induktivně; uvedou se příklady a z nich abstrahuje se pravidlo:
jest to vzor, jak v obecné škole jest si počínati. Čítanka pro učitelské
ústavy budiž základem, od něhož se při vyučování jazyku vychází, rovněž
jako na škole obecné. To ovšem předpokládá, aby profesor na učitelském
ústavě čítanky školy obecné znal. Předpokládá však také, aby znal díla
autorů, z nichž články do čílanek byly pojaty a aby jim rozuměl. Vzpomí
ním, jak učitelé a učitelky na ústavě se zkouškou pro skoly měšťanské
sháněli se přečasto po mně, abych jim vysvětlil clova a vazby latinské a
řecké, ale i staročeské a staroněmecké, poněvadž z neznalosti latiny a
řečtiny a mluvnice staročeské a staroněmecké chovankám je vysvětliti ne
dovedli. Ve čtvrtém ročníku ústavu bylo podle návodu zemského inspek

100



lora vše v ročnících probrané shrnouti a podati všeobecný lilerární roz
hled. Při vysvětlování básní nebuďtež připojovány žádné literárně-histo
rické rozklady. Hlavní básníci buďte povahování, ostatní buďtež pouze
přehledně charakterisováni. Kratší básně buďtež čteny celé; poté buď po
dán obsah a těžší místa buďtež vvsvětlena: nebuďtež tedy čteny po slo
kách. Jest upozorniti na způsob, jak básník tvořil, a jakých prostředků
užil, aby v naší mysli vzbudil cit pro krásno. K písemným úkolům byla
volena i témata pedagogická, což jest schvalovati; soukromá četba byla
pěstěna, což. jest dobré; chovanky buďtež naváděny, aby se seznamovaly
s jednotlivými spisy pro mládež.

Při zeměpisu jesl základní pojmy astronomické geografie stále v mysli
obnovovati a zdůrazňovali a upotřebovati jevy, s nimi související: jako:
délka dne, teplo, srážky, podnebí, výživu a život lidu, jenž s tím přirozeně
souvisí. Při opakování jest míli zření k tomu, abv celý zeměpisný relief
vynikl; jest tudíž horstvo, údolí a řeky v jeden ucelený obraz spojovati.
V dějepise jest při přednášení vytknouti cíl a rozdělení látkv pro hodinu
určené, dříve než se započne souvisle, názorně vypravovali. Chovanky
buďtež naváděny, aby podle pamětních bodů hodně mnoho vypravovaly,
neboť toho budou kdys ve škole potřebovati, Při líčení poměrů kulturních
jest kulturu materielní (hospodářskou) od kultury duchové odlišovati.
Není arci vždy to, co pro jeden národ jest důležitým, také stejné hodnoty
pro národ druhý, ale o hlavních kulturních událostech má i druhý národ
věděti, proto mají se budoucím učitelkám sděliti. Tato didaktická poučka
byla u dra Schobra charakteristickou. Pocházel po matce z rodiny české;
otec byl Němec a správcem Švarcenberského panství v jižních Čechách.
Studoval na universitě ve Vídni s Františkem Bartošem a byli spřátelení;
rozešli se však, když opouštěli universitu. Pravil totiž Schobeř.k Barto
šovi: „Francku, kam se nyní dáme?“ Bartoš odpověděl: „Já jdu s náro
dem,z něhož jsem vyšel.“ Schober odpověděl: „Já jdu na stranu druhou.“

Rozešli se a neshledali se až v Brně; Schober jako zemský školdozorce,
Bartoš jako ředitel nižšího českého gymnasia. To mi Bartoš sám vypravo
val. Přes to ale doznati jest, že byl dr. Schober muž velmi učený. Na in
spekci vozil s sebou autory francouzské a anglické a večer je četl. Vydal
učebnici češtiny pro střední školy německé. Když přijel na inspekci do
Olomouce, my ředitelé středních škol scházeli jsme se s ním v hotelu
„Lauer“. A tu při jedné takové schůzi před ředileli německých ústavů
středních a před M. Vrzalem, ředitelem českého gymnasia, když hovořilo
se o jeho učebnici češtiny pro střední školy německé, pronesl slova: „Já
svého syna stále napomínám, aby se učil češtině důkladně, neboť se dožije,
že čeština bude řečí státní. To bylo r. 1902, tedy dávno před převratem;jako muž prozíravý tušil, kamvývoj spěje. Dočkal se 90 let. Olomouckému
arcib. ústavu pro vzdělání učitelek, zvláště klášterních, byl přítelem veli
kým; vypracoval pro něi statut rovnoprávných oddělení: českého a ně
meckého, a vymohl na zemské školní radě cvičnou školu českou, která do
sud existuje, ač ústav sám po převratu z neprozíravosti se rozešel. Dr.
Schober rozuměl i v realiích praktické dávati pokyny. V arithmetice budiž
stále cvičeno, čeho v obécné škole jest třeba. Budiž doléháno na pohotové,
rychlé počítání na tabuli a z hlavy, a to vytrvale. Často třeba jest opako
vati a k probranému učivu stále se vraceti. Při ukládání domácích prací
budiž stále přihlíženo k základním počtářským operacím, abystále bylo

101



cvičeno, čeho v obecné škole jest potřebí. Chovanky buďtež vedeny, aby
'se vyjadřovaly stručně, logicky, jasně a určitě. Při měřictví budiž nazíráno
těleso, jehož se didaktický úkol týká. Poté uvažujtež chovanky, zda by
z nazíraného samy nedovedly důkaz odvoditi. Po rozhovoru budiž teprve
důkaz proveden. Doporoučí se někdy i postup opáčný; započíti totiž vý
sledkem a vraceti se po stupních k základům. Tím se učivo zopakuje a
prohloubí s pravým porozuměním, a tak vyučuje a učí se rozumově. V pří
rodopise vycházejž se od sbírky a chovanky buďtež vedeny, aby cviče
ním samy nerosty, rostliny a živočichy určovaly. Třeba arci určování často
opakovati. Fysikální učba musí započínati pokusy a pozorováním. Pochy
beno bylo, že k pojednání slunečního spektra zvolen byl den, kdy obloha
byla zamračena. Látku o tom bylo odložití na den slunečný. Zkušenost
chovanek budiž základem, od něhož se-vychází; ke zkušenosti jest se stále
vraceti, aby neznámé ke známému se připojovalo. Kreslí-li se, musejí vše
chny chovanky spolukresliti. Příklady v učebnici uvedené jesl různiti na
lehčí a těžší k rozluštění; lehčí uloží se kandidátkám k rozluštění, těžší
třeba luštiti s nimi. Čas od času jest stručně opakovati, leč nikdy jinak než
na aparátech, poněvadž tu nevystavuje se kandidátka nebezpečí mluviti
do větru, nýbrž nazírajíc jest si vědoma, co mluví. Mluva buď stručná, vý
razná, jasná a přesně logická. Při tělocviku jest kombinovati cvičení, jež
se kombinovati dají, a kandidátky ať samy kombinují; io jest pro ně vel
mi vzdělavatelné. Nacvičiti jest ona tělocvičná cvičení, jež budou potře
bovati ve čtvrté a páté třídě školy obecné. Cviky s tyčemi provádějte spo
lečně. Při reji buďte dvě řady či kolony postaveny. Jednoduché pohyby,
změny čelního postoje a pohyby kruhové buďte stále cvičeny. Kandidát
kám buďtež v prvním ročníku vysvětleny všeobecné směrnice tělocvičné,
poté ať vystupují a předcvičují, a co bylo ukázáno a předcvičeno, ať stá
lým opakováním se upevní. V ručních pracích nebuďtež domácí úkoly
ukládány. Sborový zpěv jest pěstiti, ale i předzpěv jednotlivých chovanek
buď nacvičen a metodika zpěvu dobře vysvětlena.

Toť stručný obsah jednoho inspekčního protokolu, a přece kolik tu noé
tických a didaktických postřehů! Jaké by to bylo vynikající, ba monumen
tální dílo didaktické a vychovatelské, kdyby inspekční protokoly vynikají
cích našich zemských inspektorů, kteří dávno zemřeli, byly uveřejněny,
a tak jim postaven byl živoucí pomník, který by dával směrnice výchovu
a učbě nikoli z ciziny vypůjčené, nýbrž vpravdě samorodé a národní!

Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo.
F. S. Horák.
(Pokračování.)

I. Úsilí o obnovu scholastiky.

Rokem 1850, kdy se jesuité vracejí do Italie, odkud byli revolucí r. 1848
vypuzeni, vstupuje novothomismus do nového období. Ohniska jeho pro
pagandy se množí a boj za tradiční filosofii se již vede otevřeně, třebas
se mu ještě nedostává oficiální podpory.

Revue „Civiltá Cattolica“, založená téhož roku Otci Curcim, Taparel
lim a Liberatorem, předložila r. 1852 svým tehdejším 12.000 odběratel

102



vzletně psané články Di due filosofie od L. Taparelliho ve prospěch philo
sophiae perennis. R. 1852 uveřejnil také Liberatore nové vydání svých In
stitutiones Philosophicae, zpracované už duchem thomistickým. O jejich
oblíbenosti svědčí, že do r. 1857 vyšly v 10 vydáních. Ve stejné době byla
vytištěna v Ralii samé třikrát Summa Theologica. Od r. 1852 také vychází
úplné vydání spisů sv. Tomáše, ukončené r. 1873 v 23 velikých svazcích.

Většina těchto publikací (1. vydání Summy) vzešla z podnětu nebo za
činné účasti dominikánů. R. 1851 uveřejnil profesor Angelica P. Iacinto
Ferrari latinsky kurs thomistické filosofie (Philosophia thomistica, gua ve
teris ac novae scholae doctrina expenditur). Jako lextu použil Summy sv.
Tomáše.

Masnovo, historik novothomismu italského, srovnávaje tato data s tíru,
co bylo řečeno o Institucích Liberatorových a o kampani podniknuté revuí
Civiltá, vyslovuje domněnku, že thomismus této revue je závislý na škole
dominikánské, Co Masnovo jen lehce naznačil, to vyjádřil L. Noel (Revue
Néo-scolastigue, 17, str. 96) určitě slovy:

„Různé edice, které zaznamenává M. Masnovo. jsou zřejmě plodem hnu
tí, které se začalo již asi r. 1851. Kdo byl jeho podněcovatelem? Ze čtyř
vydání tři jsou dílem dominikánů. Jinak v r. 1850 tíž dominikáni usilují
o to, aby dali nový popud ke studiu textu sv. Tomáše ve své římské koleji
Minervě, i podařilo se jim připoutati k léto katedře velký počet posluchačů
římských i kněžských z ostatních národů. Právem se tážeme, zdali Libera
torův obrat k thomismu není následkem téhož hnutí.“

Tak by se ovšem mohl jenom ptát ten, kdo nezná data shrnutá v první
části tohoto článku, z nichž se jedna vztahuje na thomistickou průpravu
Liberatorovu a jeho redakčních druhů v revui „Civiltá catl.“, jiná na obe
zřetnou taktiku, které tehdy vyžadovala propaganda nové filosofie.

Tato metoda, zdánlivě negativní, 1. j. potírající vládnoucí bludné sousta
vy filosofické, měla i kladný účinek, připravivší pudu obnově thomismu.
Zbyla-li pak v této věci ještě nějaká pochybnost, byla rozptýlena novými
dokumenty, které uveřejnila r. 1928 „Civiltá Cattolica“. Týkají se jak pře
pracování Liberatorovy nauky filosofické ve smyslu thomistickém, podnik
nutého r. 1852, tak kampaně vedené uvedenou revuí pro křesťanskou filo
sofii v témž roce.

První, xdo byl pověřen napsat učebnici novothomistické filosofie, byl
P. Serafin Sordi, zcela oddaný nauce sv. Tomáše. Sám se k tomuto úkolu
nabídl generálu řádu P. Roothaanovi. Dílo bylo určeno jako rukověť pro ko
leje a semináře a mělo pomáhati „léčit děsnou nemoc, jež zachvátila duchy
celé Evropy''. V jednom dopise jeho čteme: „Podle mého mínění, jestliže
se nám podaří přesvědčiti sv. Otce o této tak smutné pravdě a vymoci, aby
se opět na vysokých učilištích na Sapieze, u sv. Apolináře a v Propagandě
vykládala scholastická filosofie sv. Tomáše: dosáhli bychom všeho a ihned
bychom viděli, jak je milosrdenstvím Božím znovu zavedena ve všech se
minářích a též ve všech katolických školách jediná metoda schopná doho
niti, co bylo zameškáno. Kéž se to podařilo! Ale abychom toho dosáhli, je
nejprve nevyhnutelná modlitba a pak také naše osobní spolupráce.

Tak smýšlel P. Sordi a přece předsevzaté dílecnevykonal, snad pro svůj
vysoký věk a nedostatečné zdraví, snad proto že přecenil!své síly určiv si
tuze široký program. Zato P. Liberatore, zanechav na čas spolupráce na
časopise Civiltá, uchýlil se do Neapole, kde přepracoval své Institutiones.

103



Curci napsal r. 1852 do revue Civiltá dva programové články, v nichž
klade proti všem filosofickým systémům po Descartovi myšlení středově
ké jako bohaté dědictví zásad rozumových i náboženských a touží po ob
nově filosofie katolické, jíž ovšem rozumí jen filosofii sv. Tomáše. Sám
Masnovo přiznává, že se r. 1852 zabývala redakce Civilty úmyslem pod
niknout obnovu thomistické filosofie. Než můžeme důvodně tvrditi, že tat
kolektivní vůle byla v redakci od počátku časopisu, třebas tato část jeho
programu nebyla z důvodů taktických výslovrě ohlášena ve vstupním
článku. Možno tedy říci, že tento záměr obnovy thomismu byl redakcí po
jat nezávisle na ostatních pokusech o restauraci scholastiky, ano dříve než
se tyto staly. Jak si vysvětlíme jednomyslnou změnu taktiky u redaktorů
Civilty vzhledem k šíření thomistické filosofie? Velmi jednoduše. Skrytá
a poltlačovaná tendence, zbaví-li se protivné síly, která ji potlačuje a u
držuje ve slavu potenciálním, sama od sebe začne působiti a projeví se.
V Tovarysstvu Ježíšovu žila už mnohem dříve tlumená, ale houževnatá
tendence k obnově thomismu, tendence představovaná jmény Taparelli,
Liberatore, Curci, Sordi a j., udržovaná a podněcovaná samými řádovými
předpisy. Odstranění nebo aspoň ochabnutí protivných činitelu, kteří ji
udržovali ve stavu více nebo méně latentním, spadá do doby, kdy nastal
po bouřlivém roce 1848 politický klid. Teď se teprve mohla změnit taklika
vzhledem k obnově thomismu v Tovaryšstvu.

Kdo byli ti protivní činitelé? Nejhlubší úpadek scholastické řilosofie
znamenají poslední desítiletí stol, 18. a první desítiletí stol. 19. Tehdy —
až na nepatrné výjimky —stáli katoličtí lilosofové a myslitelé v řadách
přivrženců Lammenaisa, Hermesa. Bautaina, Rosminihoa j., nebyli-li od
dáni sensualismu Lockeho nebo racionalismu Descartovu. Vedle těchto
systémů, formou nových a elegantních, se jevila stará a osiřela filosofie
středověká jako nevzdělaný vesničan vedle uhlazeného dvořana. A třebas
bludnost a nestálost těchto nových směrů nezůstala utajena, nebylo mož
no s úspěchem zastat se thomismu a získávat mu přívržence.
. Kolem polovice st. XIX. však pozbývali původci těchto nových směrů

důvěry u vážných a nestranných myslitelů. Lammenais se dočkal jen od
souzení svého tradicionalismu, směru, podle něhož rozum lidský není bez
pomoci zjevení schopen poznati ani pravdy přirozené. Díla, v nichž se
Hermes pokusil tradiční apologetiku založiti na racionalistických záxla
dech kantovských, se octla v seznamu zakázaných knih. Bautain, nedosáh
nuv schválení pro své tradicionalistické these, odvolal své názory. ©
« Také Italové Rosmini a Gioberti, zastánci ontologismu, podle něhož už
v tomto životě nazíráme přímo na Boha a v Něm na ideje — neměli
štěstí se svou naukou. Zapletli se též do politických bojů r. 1848 a musili
Řím opustiti, Jejich nauky horlivěpotírali jesuité jménem obrozujícího sethomismu.

Láska k sv. Tomáši a upřímná touha obnoviti jeho nauku se ozývají po
celou dobu generalátu P. Roothaana (1829—53),

XXI. kongregace, která jmenovala generála řádu, vyslovila přání, asy
studijní řád, dílo generála Aguavivy z r. 1599, nepatrně opravený 1651.
byl přizpůsoben časovým poměrům — a vyzvala nového generála, aby ten
úkol provedl. P. Roothaan svolal následujícího roku 1830 komisi pěti
Otců, nejzpůsobilejších k tomuto, dilu. Ti vypracovali svůj návrh změny
studijního řádu stitulem „Ratio atgue Institutio studiorum Societatis Je

104



su. Srovnání nového studijního řádu se starým ukazuje ovšem některé
změny. Není sice už závazno užívati Summy sv. Tomáše a děl Aristotelo
vých jako textu, zato velký důraz položen na vědy přírodní a matematiku,
ale jinak staré předpisy vztahující se k nauce sv. Tomáše přecházejí 1 do
nového řádu.

Takováto obnova thomismu zdála se ovšem mnohým jesuitům nedostaču
jicí (na př. bratrům Sordi), než na otevřené a bezvýhradné přiznání se
k thomismu nebyla ještě vhodná doba. Tehdy v letech třicátých bylo třeba
si počínati opatrně. Jen tak si vysvětlíme, že byl r. 1833 zaražen kurs tho
mistické filosofie v Neapoli (srov. I. část článku!).

Ale z listů P. generála vysvítá sdostalck, že očekával opravdový roz
květ církevních studií od scholastiky, doporučoval, aby nový studijní řád
byl přijat celým řádem, sám činně spolupůsobi| při odsouzení soustav
protischolastických (Lammenais, Hermes, Bautain, Rosmini), rázně po
tlačoval ontologismus v samém řádu a přísně zapověděl učiti naukám, od
souzených kongregací sv. officia r. 1851.

Někdo by mohl namítnout, že to všechno nestačilo k obnově thomismu.Než P. Roothaan sám nebyl spokojen s tím, co bylo dosud vykonáno. Upra
voval aspoň thomismu cestu. Víc nebylo možno činiti v době, která proje
vovala tolik opovržení ke všemu myšlení středověkému. R. 1847 povolal
P. Roothaan na gregoriánskou universitu dva oddané přívržence thomismu
Jos. Peniho a Sopranise. Po dvou letech schválil nový studijní řád, přizpů
sobený současné době, dílo vykonané za pobytu ve vyhnanství P. Vascem,
který byl ve filosofii rovněž stoupencem jisté a hezpečné soustavy sv. To
máše. P. generál povolal do Říma P. Serafina Sordiho a měl ho k tomu,
aby složil učebnici scholastické filosofie za podpory P. Carminatiho. Také
akce podniknutá revuí Civiltá Cattolica pro obnovu scholastiky, byla ge
nerálem podnícena. A tak umíraje viděl vycházeti jitřenku nového období
otevřené a přímé obnovy thomismu, jíž obezřetně přípravoval cestu.

(Pokračování)

Nepovinné náboženství na střední škole.“
Dr. Karel Bureš, Kroměříž

Předpisy.

Střední školství v zemi České a Moravskoslezské jest založeno na násle
dujících normách: gymnasia na Organisačním nástinu (ON) pro gymnasia
a reálky, vyhlášeném16. [X. 1849 cís. rozh. 6545 (čís. 393 ř. z.). Reálky na
Moravě na zemských zákonech z 30. IV. 1869, čís. 27 a dalších, ve Slezsku
z 15. II. 1870 čís. 12 a dodatcích. Učitelské ústavy v zemi České a Morav
skoslezské podle organisačního statutu, nařízeného 31. VÍL. 1886 čís. 6031,
vydaného na základě zákona o obecných školách.

Organisační nástin nabyl podle nálezu Nejvyššího správního soudu z 18.
VI. 1930 moci zákona. Nemá tedy naše republika dosud vlastního zákona,
jímž se upravuje a spravuje střední školství, Jedině úprava vyučování
jazyku státnímu byla nařízena zákonem (z 8. VÍ. 1923 čís. 137 Sb. z. a n.).
Ostatní všechny změny tohoto nástinu, dotýkající se však nejen gymnasia,

* Předneseno naschůzi arcidiecésní školní rady.:

105



nýbrž všech typů středních škol a také učitelských ústavů, jsou pouze vý
nosy MŠANO. Je známo, že výnosy zavazují sice podřízené úřady, úřad
však, který výnos dal, může jednat i jinak, jen když nezhoršuje daného
zákona. Nelze tedy donutit MŠANO, aby ve všech případech svých výno
sů postupovalo stejně. Tyto základní věcí třeba míti na paměti při jednání
o náboženství na středních školách.

V uvedených zákonech (ON a zemských zákonech) jest nábožeuství
uvedeno jako povinný předmět. Uvádí totiž ON v $ 18 mezi vyučovacími
předměty na prvním místě náboženství a v $ 19 praví mezi jiným, že před
měty uvedené v $ 18 pod č. ! (t. j. náboženství) jsou pro všechny žáky
řádné předměty povinnými. Pro reálky na Moravě praví $ 8 zákona z 4. V.
1906, č. 40 z. z., že povinným předmětem je náboženství, které ja zase uve
deno na prvním místě, Pro Slezso vypočítává zem. zákon z 8. VIII. 1914,č.
34 z. z. povinné předmětyv$8 takto: A. povinné předměty vyučovací:a) ná
boženství, pro které je použíti v nižší reálce nejvýše 2 hodin, ve vyšší reál
ce jedné hodiny týdně. Podobně na ústavech učitelských. (S 29 a 30 zá
kona z 14. V. 1869, č. 62 ř. z)

To bylo změněno po převratě výnosem ze 14. VI. 1919 čís. 25552 a z 30.
VII. 1919 čís. 24203 od školního roku 1919-1920 tak, že náboženství je po
vinným předmětem ve třídách I —III. středních škol a lyceí a vyučuje se
mu po dvou týdenních hodinách. Ve třídách IV. a V. SŠa ve třídě IV. L a
v I. P pouze v jedné hodině týdenní. Ve třídách VÍ. až VIII. (G, Rg, Rrg)
a v VI a VII R a v Il. až IV. P stává se předmětem nepovinným, jemuž
lze vyučovati v odděleních po 2 hodinách týdně, přihlásí-li se do jednoho
oddělení aspoň 20 žáků dohromady ze všech tříd, v nichž se nepovinnému
náboženství smí vyučovali.

Toto vyučování, umístěné mimo pravidelný rozvrh hodin a klasifikované
jako předmět nepovinný, bude započteno učiteli náboženství do jeho učeb
né povinnosti. (Výn. ze 4. IX. 1919 č. 123.)

Výnos z 31. X. 1919 č. 52420 vysvětluje předchozí výnos takto: Vyučo
vání náboženství jako předmětu nepovinnému v odděleních (nikoliv po
třídách) lze zavésti na tom ústavě, kde se k tomu přihlásí aspoň 20 žáků ze
všech tříd, v nichž náboženství není předmětem povinným. Postupná od
dělení smějí býti nanejvýše dvě. Pobočky z téhož oddělení mohou se zřií
diti jen za těch podmínek, za nichž se zřizují na ústavech pobočky při jed
notlivých třídách. Jinak platí pro nepovinné náboženství tytéž předpisy,
jako pro kterýkoliv jiný nepovinný předmět. Jakýkoliv nátlak na žáky,
aby se přihlásili do nepovinného náboženství, je nepřípustný. Podle výno
su z 19. VI. 1926 č. 65671 bod 2 lze zříditi pobočky na SŠ, jestliže v [. a II.
třidě dostoupí počet veřejných žáků a žákyň čísla 60, v III. a IV. třídé
čísla 55, v třídě V. až VIII. čísla 50.

Dále stanoví výnos z 30. XI. 1920 č. 76875 loto: Děliti toto vyučování na
další dvě oddělení po jedné hodině týdně, je nepřípustno. Výnosem z 1.
VIII. 1920 č. 12712 se zdůrazňuje: Nepovinnému náboženství nesmí býti
vyučováno, není-li do něho zapsánoz tříd, k tomu určených, aspoň 20 žá
ků. Při zavedení úsporných opatření týkají se nepovinných předmětů vý
nosy z 2. XI. 1931 č. 122210 a z 26. II. 1932 č. 9796, které praví, že jest se
nyní omeziti jen na obvyklé a důležité předměty nepovinné a praktická
cvičení omeziti na nejmenší míru, zvlášť upustiti od zřizování oddělení po
bošných.

106



Povolování nepovinných předmětů si vyhradilo MŠANO samo. (Výnos
z 19. VI. 1926, č. 65761.)

Proto dnes v důsledku úsporných opatření povoluje ministerstvo nepo
vinné náboženství po jedné hodině, což dříve bylo neslýcháno. Proto ne
povoluje také dnes pobočky, ani při 65 resp. 70 žácích, povolí je, ale ne
remuneruje. Proto může i nepovolili nepovinné náboženství, nebylo-li dří
ve na ústavě. Potřebuje-li nepovinných hodin profesor náboženství k do
plnění své učebné povinnosti, pak se nečiní překážky při povolení.

Budiž ještě uvedeno na srovnání:
Akatolickému náboženství s malým počtem účastníků lze vyučovati na

státní náklad, vykazují-li aspoň 20 žáků veřejných v třídách, v nichž je
náboženství povinným předmětem. Těchto 20 žáků lze dosíci spojením žá
ků, různých škol v téže obci, s povolením ministerstva. Při 20 žácích lze
zříditi 2 oddělení, jsou-li mezi nimi aspoň 4 žáci ze IV. a V. třídy, další
oddělení se povoluje na každých 20 žáků (výn. z 15. III. 1922 č. 25637).

Těsnopisu od IV. třídy může se vyučovati podle výn. z 15. VIII. 1921
č. 75211 i ve dvou postupných odděleních. Na cvičných školách při ústa
vech učitelských německých možno předložili již návrh na zřízení dvou
oddělení pobočných nebo postupných jazyka československého, přihlásí-li
se více než 40 žáků. (Výn. z 6. IX, 1927, č. 80.756.)

Nepovinná hra na klavír na uč. úst. (výn. z 15. XII. 1919 čís. 56114,
29. IV. 1920 čís. 25538, 25. VÍTÍ. 1920, čís. 42242) se dá vyučovati ve sku
pinách 8 až 10 chovanců s počtem 6 hodin v ročníku. Při praktických cvi
čeních z fysiky, chemie a přírodopisu předepsán výnosem z 19. XI. 1921
čís. 104562 počet nejméně 10, při 20 se zřizuje pobočka. I když jsou pod
mínky u těchto předmětů trochu jiné, přece se k nim jeví ve výnosech
větší benevolence, než k náboženství. Dnes ovšem ministerstvo z úspor
ných důvodů nepovoluje těchto cvičení v takovém rozsahu, jak jsou na
vržena. '

Které jsou překážky pro nepovinné náboženství?

Podle mých zkušeností jest první a základní překážkou, že nepovinné
náboženství jest vyučováno mimo rozvrh ve dvou hodinách týdenních a
pak společně pro několik tříd.

Smí se totiž nepovinnému náboženství vyučovati mímo pravidelný roz
vrh, totiž odpoledne. Jest sice pravda, že výnos z 10. XII. 1932, čís. 149141
připouští stanovení nepovinného předmětu v rozvrhu na 13. až 14. hodinu
z důvodů vážných, doložených písemným svolením rodičů, ale většinou se
náboženství nepovinnému vyučuje odpoledne. Poněvadž žáci obyčejně
jedno odpoledne jsou zaměstnání povinnými hodinami, je jim nemilé a
obtížné, obětovati i druhé odpoledne. Proto se raději mnozí nepřihlašují,
zvláště ti, kteří dojíždějí. I ta okolnost, že po dva roky před tím byla pouze
jedna hodina týdně náboženství, působí nepříznivě na žactvo.

Dále jsou potíže, plynoucí ze spojení různých tříd, Předně potíže roz
vrhové. Jedna hodina se ještě umístí příznivě pro všechny účastníky, a to
tehdy, kdy bývá odpoledne všeobecné povinné vyučování. Ale s druhou
jsou potíže. Každá třída je jinak zaměstnána buď povinným tělocvikem
nebo nějakým jiným nepovinným předmětem anebo nemá vůbec vyučová
ní ani nepovinné. Vždy některá třída doplácí na tuto hodinu ztrátou odpo
ledne. Nedivno, že neradi se hlásí do náboženství, zvláště chodí-li ještě do

107



jiných nepovinných předmětů, které jsou jim často pro prospěch výhod
nější a prospěšnější. Ani z pedagogických důvodů není s výhodou spojení
různých tříd. Bývá přece mezi třídami, zvláště vyššími, určité napětí, kte
ré působí na uvolnění discipliny a na pozornost. Přidá-li se k tumu ještě
vědomí, že náboženství je nepovinným, tedy pro život a studium zbyteč
ným, pak se nutno ještě divit, že se žáci přihlašují. Nemám ještě úplně
zjištěno, jak bylo na ústavech středních loňského roku náboženství nepov.
vyučováno, ale pokud jsem prohlédl loňské výroční zprávy, je i v Čechách,
kde jsou poměry horší, než na Moravě, zavedeno nepovinné náboženství
na mnoha ústavech. 3

I když připustíme, že se mnozí studenti hlásí do nepovinného nábožen
ství z různých i vypočítavých důvodů, přece počet přihlášek svědčí, že
je o náboženství zájem. :

Které políže může činit ministerstvo?
První a základní zdroj potíží u ministerstva je okolnost, že nepovinné

náboženství je upraveno výnosem, který sice podřízený úřad musí zacho
vávati, ale ministerstvo nikoliv. Může býti mírnějším a může býti rigoros
ním. V žádném případě není možnosti opravného řízení. Je tu pouhý sou
kromý názor, závisející na benevolenci referentů. Není to jen při povolo
vání náboženství. Také u jiných nepovinných předmětů je dnes úplná li
bovůle referenta, která má ještě oporu ve shora uvedeném výnose o úspor
ných opatřeních. I když jsou všecky podmínxy splněny, není moci, která
by ministerstvo donutila, za nynější zákonné situace, aby povolilo nějaký
nepovinný předmět. Myslím, že bude se třeba tu domáhati zákonné úpravy
náboženského vyučování. Posud jedině něco zmůže osobní intervence.'

Jaké potiže můž? činit ředitelství?

Mnoho může uškodit, když trvá stroze na přesném docházení žáků.
Mnozí se přihlásí, ale někdy vynechají hodinu náboženskou, je-li odpole
dne sama a mají-li hodně práce z jiných předmětů. Jestliže tu ředitelství
je stroze neúprosné, pak mnohý se raději nepřihlásí. I jinak může nepříz
nivě působit ředitelství. Obyčejně totiž chodí ředitelé na počátku roku si
zjišťovat nepovinné předměly sami. Při této příležitosti dá sé i dovolenou
a přípustnou poznámkou mnohého žáka odrazit od nepovinného nabeožen
ství. Nepovinné náboženství ředitelství ovšem nemůže ani povolovat, áni
zakazovat. To.je kompetence ministerstva. Může nanejvýš dovolit při ne
„dostatečném počtu žáků, aby byli vyučování soukromě nepovinnému ná
hoženství. V takovém případě však známky nesmějí býti zapisovány do
úředních knih. Má-li býti nepovinné náboženství klasifikováno, musí býti
povoleno ministerstvem, i kdyby mu vyučoval profesor zadarmo.

Potíže mohou vzniknout i se strany rozvrháře, že totiž upraví rozvrh od
VI. až do VIII. pro dívčí a chlapecký tělocvik tak, že bez ztráty času ne
lze se mnohým sůčastniti vyučování nepovinného náboženství. Také potíže
mohou činit profesoři jiných nepovinných předmětů, zvláště praktik, kteří
obě hodiny mají pohromadě, poněvadž zaberou často nejlepší a nejpříz
nivější odpoledne. .

Na učitelských ústavech může býti pro nepov. nábožesslví nepříznivě
vykládán a použit výnos z 30. XI. 1924, č. 140.711 24: Jednotlivému žáku
může býti v témže školním roce dovolena účast nejvýše ve třech nepovin

108



ných předmětech. Také výnos z 20. X- 1920, č. 59.397 může ztěžovati na
učitelských ústavech účast na nepovinném náboženství. Praví se v něm:
„Přihlášky chovanců do nepovinných předmětů, kterým se na ústavě vy
učuje, předloží ředitelství ústavu na počátku školního roku učitelské po
radě, která uváží bedlivě prospěch a schopnosti chovanců, rozhodne k ná
vrhu vyučujícího profesora, do kterých nepovinných předmětů má chova
nec býti zapsán. Během školního roku, zvláště počátkem druhého pololetí,
může učitelská porada vyloučiti chovance z návštěvy nepovinných před
mětů, ukáže-lí se, že je na závadu jeho prospěchu v předmětech povin
ných.“ Tu záleží mnoho na profesoru náboženství, aby dovedl osobně vše
chny tyto překážky odstranit nebo aspoň zmenšit.

Proto bych navrhoval následující úpravu nepovinného náboženství:
Zdůrazňuji: Je to můj soukromý návrh, jiní snad se s ním nebudou ztotož
ňovati. Bylo by proto dobře, vyžádati si s několika stran návrhy a pak
z nich vyorat to nejlepší.

Resoluce.

1. Konečným úkolem střední školy podle osnov z roku 1933 je výchova
mravního charakteru žákova. K tomuto cíli konečnému je třeba využíti
všech učebných předmětů a vůbec všech složek výchovného působení školy.
Proto žádají osnovy i od povinného náboženství, aby „podporovalo tuto
snahu školy a mravní základ, který poskytuje škola, doplnilo základem
obecně-náboženským.“ A přece náboženství je povinné pouze ve třídách
nižších. Kdy však se nejvíce tvoří charakter, kdy na žáka působí nejvíce
nebezpečí a nejvíce příležitostí pro zkažení povahy, stává se náboženský
činitel předmětem nepovinným, tedy druhořadým. Zvláště našemu národu,
který je početně malý, je nutno využítí všech prostředků, které napomá
hají zocelit a zušlechtit povahu. A takovým prostředkem je jistě nábožen
ství.

Stát potřebuje obrany. Proto propaguje brannost a vychovává k bran
nosti, ale všecka zevní propagace brannosti bude bez účinku, nebude-li
vnitřního přesvědčení o nutnosti obrany státu a skutečné lásky k povin
nostem. Je nesporno, že tuto vnitřní náplň, z níž může vyvěrati zevní čin,
dovede dáti, nebo aspoň co nejlépe připraviti, náboženská výuxa, která
vštěpuje smysl pro povinnosti k Bohu, k sobě a k bližnímu a tak vytváří
správný základ pro zevní činnost. Proto v zájmu výchovy státní bylo by
jistě s výhodou, aby náboženství byl dán, zvláště ve vyšších třídách, tako
vý vliv, jakého zasluhuje pro své hodnoty. Proto se navrhuje:

1. Budiž zavedeno náboženství povinně do všech tříd středních škol,
jako je tomu na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Tím odpadne neblahý
dualismus ve školství středním.

2. Za nynějšího stavu budiž povolováno nepovinné náboženství v míře
nejhojnější.

3. Budiž povolováno pro každou třídu zvláště, aspoň po jedné týdenní
hodině, přihlásí-li se aspoň 10 žáků z lé třídy. (Tento počet stačí při zří
zení praktických cvičení z F, Ch a P. U akatolických náboženství stačí
pro zřízení povinného oddělení, když z 20 žáků aspoň 4 jsou ze IV. a V.
třídy.)

4. Budiž nepovinné náboženství zařazeno do řádného rozvrhu aspoň na
krajní hodiny (podobně jako je lo u nepovinného zpěvu ve III. a IV. třídě,

109



jemuž lze vyučovati po př. v rámci pravidelného rozvrhu hodin. (Podle
nových učebných osnov z r. 1930.)

5. Buďtež všecky hodiny nepovinného náboženství remunerovány.

Literatura.
WUDr.František Kop: Modus vivendi, nynější stav jeho provedení.
Nákladem Orbis v Praze, v Politické knihovně, řada 1.. kniha XXXV. 1937.
Cena Kč 30.

Do řady komentářů osvětlujících do jisté míry složitost otázky provedsní
modu vivendi přioyla kniha nová. která na podrobném vědeckém studiu podá
vá možnost nahlédnouti do celého pozadí, přípravných prací a úsilí vedoucích
k uskutečnění modu vivendí. Důležitost jeho vyzdvihl sám president dr. E. Be
neš jako ministr zahraničí slovy: Modus vivendi. t. j. dohoda o řešení aktucl
ních otázek církevně-politických mezi vládou československou a Vatikánem.
jest úspěchem pro stál.

Přípravné práce k provedení modu vivendi a jeho nejpodstatnějšího bodu
zaokrouhlení hranic našich diecésí podle hranic státních patří k pracím poli
tickým velmi důležitým pro celostátní naši politiku. Nutnost tohoto bodu. je
hož provedení záviselo na zřízení vyslanectví u Vatikánu a nunciatury v Praze
u československé vlády. uznávali i největší obhájci rozluky církve od stálu,
neboť církevní pravomoc. vykonávaná ze zahraničí. byla stínem na státní su
verenitě. Místo o rozluce usilovalo se o ustálení poměru mezi státem a Církví
v Československé republice a o tázka delimitace obvodů církevních podle hra
nic státních stoupla do popředí. :

Požadavek. aby církevní organisace byla v úplné souvislosti s naším slí
tem. formulovaný ministrem zahraničí dr. Kroftou, byl uskutečněn vyhláše
ním papcžské buly .„Ad ecclesiastici regiminis incrementum“ z 2. září 1937.
Tato bula, jednající o zevní delimilaci československých diecésí a definitivním
vynětí jich z pravomoci cizích ordinářů, byla přijata s uspokojením a poroz
uměním náležitým pro věc nemalé důležilosti. neboť tím byly pro všechny vrsl
vy obyvatelstva definitivně určeny hranice státu, což není bez významu i s hle
diska oorany našeho státu.

Jakého rozsahu jest provedení modu vivendi 1 jaké obtíže bylo třeba v pro
vedení na oko jednoduchých zásad jeho. ukazuje výše uvedený spis. probírající
otázku lu po všech stránkách, církevní. právní, historické. politické i statis
ucké.

Ve třech kapitolách pojednává se o diecésních hranicích a o nástin římsko
katolické u řecko-katolické organisace na Slovensku a Podkarpatské Rusi. o no
vých církevních provinciích s novými metropolemi, o olázce církevního ma
jetku na Slovensku a pojednání ta doložena jsou 12 přílohami osvětlujícími
blíže zmíněné kapitoly. Tím umožněno jest i neodborníkovi poučení o nesnad
nosti zhostili se úkolu nesmírné důležitosti jako je provedení modu vivendi,
dostává se poučení všem o obětavém úsilí kompetentních činitelů, směřujícím
k uskutečnění, ke konečné likvidaci celé záležitosti. Spis dává pak i naději. že
budou odstraněny a jiné hraniční nesrovnalosti, že bude provedena vnitřní de
limitace a dotace slovenských a podkarpatoruských diecésía současně uskuteč
něno zřízení nových církevních provincií. římsko- a řecko-katolické. s oběma
metropoigini. Prof. dr. Lud. Franěk.

110



Dr. Fr. Hovre, Essai de Philosophie Pédagogigue.
Bruxelles 1937, L'édition Universelle, S. A., 53, rue Royale, str. 362. fr. 35,
z ámštiny přeložil G. Siméons, s rředmí. od dr. J. Maritainu.

Vynikající žák kard. Merciera zdůrazňuje v tomto díle význam filosofie v pe
dagogice. Je přesvědčen. že každá teorie výchovy spočívá na životním, světovém
názoru, tedy na filosofii. Filosofie naturalistická nám dala také pedagogiku
naturalistickou, sociologický směr filosofie opět týž směr v pedagogice a stejně
se zrcadlí ve výchově elatism, nacionalism. — Dr. Hovre varuje před jedno
stranným psychologismem v pedagogice, před výlučným směrem pedagogiky
kvantitativní. Uznává význam směru psychologického ve výchově. avšak tento
význam je druhořadý.

Chesterton napsal, že moderní člověk ztratil svou adresu: neví, kde bydlí,
ani kam jde. Totéž můžeme říci o pedagogice moderní. Proto je pro pedagogiku
tak důležitá orientace filosofická. Tedy více pedagogické filosofie, než psycho-
legie. S tohoto hlediska analysuje aulor ve světle filosofie křesťanské nejvý
značnější proudy v současné pedagogice. zvláště směr naturalistický, socialis
ucký, nacionalistický a j- — V tomto objektivním podání se nám jeví: Spencer,
Boutroux, Eucken. Dewey, Natorp. Bergemann. Kerschensteiner, Durkheim,
Pestalozzi, Willmann. Paulsen, Kidd. Fichte, Langbehn a Foerster. Kdo potře
buje kritickou orientaci v bludišti pedagogických teorií, bude touto knihou uspo
kojen. Doporučujeme co nejvřeleji. — Tšk.

M. Fr. Gay—L. Cousin—dr. Et. Besson, Comment jéléve mon enfant, 78 vyd.(!)
Paris. Bloud et Gay. str. 681. s hojnými ilustr. a diagramy, fr. 36.

Nejúplnější příručka k výchově dítka od narození až do 7 let po stránce tě
lesné, mravní a náboženské. V části první jsou podrobné a přesné pokyny pro
matku. jak si má počínati před zrozením dítěte (prenatální výchova) a po jeho
zrození. zvl. po stránce hygienické. Druhá Část je věnována výchově duševní a
nábožensko-mravní. (Pojem výchovy. křest. nadpřirozená pomoc vc výchově
dítěte, probuzení duševních schopností dítěte. mravní cítění, výchova svědomí,
náboženské poučení, příprava k soukromému sv. přijímání, pěstění dětských
ctností, potlačování zlých náklonností.) — Třetí část je věnována výchově vc
školce mateřské. — Mladá, inteligentní matka najde zde všechno. co potřebuje
věděti, aby dala svému dítěti to nejlepší. —Tšk.

Aegidius Decker, Kenntnis und Pflege des Kórpers bei Klemens von Alexandria.
Innsbruck 1936. Felizian Rauch, str. 74, S. 5.

Aulor vybral ze spisů výlečného slarokřesťanského filosola a pedagoga sv.
Klementa Alex. jeho myšlenky o výchově tělesné. Jsou to kapitoly zajímavé a
zároveň časové. zvl. o koupání, výživě, tělesné gymnastice a j. Sv. Klement
jeví se nám jako represenlant starokřesťanského myšlení. který dovede říci
k úpadkovýmzjevům pohanským rozhodné „ne!“, ale zároveň plně uznává a
přijímá lo, co je dobré a zdravé. Markantně vyniká při tom jeho kladný po
měr k tělesné kultuře. které dává ovšem vyšší křesťanské posvěcení. —Tšk.

Dr. Paul Reinelt, Edles Mádchentum in Beruf und Leben.
Wiesbaden 1930. Verl. Matthias-Griinewald, str. 295. váz. 6.75 Mk.

Křesťanství povzneslo ženu a ukázalo velikost jejího poslání. Nejdokonalejším
vzorem pro každou ženu a dívku je Panna Maria. Ctnost je nejkrásnější ozdo



bou ženy a laké její ochranou. Nejvlastnější poslání má žena v rodině. Každá
však nemůže dosáhnouti toho cíle. Má proto každá dívka tak se připravo
vati do života. aby byla soběstačnou. I když nenajde uplatnění v rodině. velmi
dobře může rozvinout své poslání i jiným velmi užitečným směrem a najde
uspokojení. V tom smyslu chce býti vodítkem talo kniha. —TŠk.

Friedrich Schneider, Deine Kinder und du.
Freiburg 1. Br. 1937. Verl. Herder, str. 252. kart. 2.60. váz. 3.80.

Známý pedagog doplňuje touto pedagogickou kasuistikou své obsáhlé leore
tické dílo „Die Familienerziehung“. Zachycuje zde sedmdesát obrázků ze ži
vota dětí a mládeže, na nichž prakticky ukazuje rodičům a všem vychovate
lům. jak mají v pravý okamžik správně pedagogicky zasahoval. —Tšk.

Dr. Elisabeth Kótter, Bildung und Erziehung in christlicher Wertschau.
Hildesheim. Verl. Fr. Borgmeyer. str. 178. kart. 2 Mk.

Praktické zpracování křesťanské pedagogiky hodnot s velmi cennými směr
nicemi pro užitou pedologii a neaniologii. Zajímavou je kapilola závěrečná
o sugesci ve výchově dětí a mládeže. —Tšk.

Maria Beermann, Mádchenart.
Hildesheim. Verl. Fr. Borgmeyer, str. 152 se třemi uměleckými reprodukcemi.
kart. Mk 1.80.

V záplavě literatury o výchově dívčí mládeže má talo příručka velké před
nosti svou úplností. vědeckou spolehlivostí a životností. Sleduje život dívky
o samotě, ve společnosti. při práci. zábavě a jiných různých příležitostech. Vel
mi užitečné dílo pro všechny. kteří mají ve svých rukou odpovědný úkol vý
chovy dívčí mládeže. —Tšk.

Joseph Kuckhoff, Erziehersiinden.
2. vyd.. Hildesheim, Verl. Fr. Borgmeyer, str. 88. kart. Mk 0.90.

Autor ukazuje na různé nebezpečné zásahy pedagogické. zvláště když vy
cházejí z různých neodůvodněných předpokladů nebo z pouhého instinktu. Uka
zuje na příčinu nejčastějších chyb vychovatelů. zvl. v rodině a dává konkretní
návody. jak se má v určitých případech postupovati správně. Do rukou všem
mladým vychovatelům! —Tšk.

Z literatury pro mládež.
Josef Prchal: Tulák Stop.
Knihovny pro mládež Sad sv. 42.. vyd. II. Vydalo r, 1937 Státní nakladatelství
v Praze. Stran 112. Cena 7.50 Kč.

Roztomilé. veselé příběhy mladého vlčáka Sta7a4 doma. ve vlaku, mezi dětmi
i dospělými a v psí družině vesnice, jejímž se stává vůdcem. Svými povedenými
kousky a příhodami pěkně pobaví a rozesměje čtenáře od 8—12 let. Hodí sc
dobře do žákovských knihoven. A. 8.

Jan Grmela: Čokl, Minda a Tonda na zimních sportech,
S obrázky F. Podešvy. Vydala r. 1937 Čsl. graf. Unie v Praze. Stran 60. Cena
brož. 3 Kč. váz. 8 Kč.

Minda a Tonda. děti pražského redaktora. spěchají rády pa vyučování i S psí
kem Čoklem na led bruslit. Rodiče zavezou děti i Čokla do Krkonoš a do Tater.

112



Děti tam poznávají krásy kraje. ale i nebezpečí zimního sportu. Vedle zájmu
o sport budí knížka také lásku ke Slovensku. Tendence tedy jistě pěkná a ušlech
ulá i potřebná. Jen ta „řeč“ pražských dětí: „Ježíš Marjá, mamko, ty jsi za
ostalá...“ (str. 8), „JežíSmarjá. Mindo..." (str. 35). „Ale, táto, nešťourej...“,
„Tříďas mne chválil.. ." (str. 36) a pod. Tato řeč“ a „způsoby“ jsou sice věrným
obrazem konversace a chování se dětí k rodičům a rodičů k dělem v „moder
ních“ rodinách, ale v knížkách pro mládež nám musí jíti především o zřetele vý
chovné. O úctu k rodičům především. Něco jiného je také nářečí a něco jiného
nějaká hantýrka. Škoda této. jinak pěkné knížky. A.S.

Tými-Kubištová: V slunci.
Knihovny Nové obzory kniha 21. Vydala v r. 1938 Čsl. graf. Unie v Praze, For
mát 30X20. Vázané 14 Kč.

Několik dětských říkanek prostrnkými veršíky, jež jsou na vedlejší straně do
provázeny pěknými barevnými celostránkovými obrázky Mrkvičkové-Hlobilové.
I tuhé desky vazby jsou vhodným obrázkem pěkně ozdobeny. Radost z této o
brázkové knížky budou míti hlavně žáčci, kteří již zvládli počátky četby v sla
bikáři. Může proto posloužiti i jako doplňková četba.

Marie Horová: Benátští cestovatelé.

Knihovny Nové obzory kniha 26. Vydala v r. 1937 Čsl. graf, Unie v Praze. Stra
ny 64. Formát 16X22. Brož. 7.80 Kč. váz. 10.20Kč.

Před 700 lety rozkládala se v Asii obrovská tatarská říše Čingis Chánova a
později Kublaj Chánova. Do télo říše se dostali římští cestovatelé Marco Polo.
jeho otec a strýc. Všichni se stali vysokými hodnostáři u dvora Kublaj Cháno
va. V jeho službách procestovali celou jeho obrovskou říší i země okolní, v Ev
ropě tehdy neznámé a obestřené jen pohádkovými představami. Po mnoha le
tech vracejí se cestovatelé do rodných Benátek, ale není jim věřeno, ani že
jscu to oni, ani tomu, co o dalekých zemích na východě vypravovali. V janov
ském vězení napsal vypravování Marca Pola Růsticián a vydal je pod názvem
„Milion“. Nejzajímavější partie této knihy vybrala M. Horová a vypravuje je v
knížce „Benátští cestovatelé“ novým, zábavným způsobem. Sama také knížku
vyzdobila kresbami podle starých obrázků. Ke knížce jsou připojeny dvě map
ky. Dobrodružné cesty Polů otevřely Evropanům rozsáhlou Asii. zvláště Čínu
a lak velmi rozšířily obzor světa. Knížka M. Horové rozšíří obzory mládeže od
12 let a dá jim nahlédnouti do dějin a živola dávné říše tatarské, z níž i na naší
zem se kdysi přihrnula pohroma. Knížku rádi doporučujeme. A.S.

Rudolf Eliáš: Genius české hudby Bedřich Smetana.
Vyšlo v Knihovničce mládí jako 55. svazeček. nákladem Josefa Hokra v Praze.
stran 32. cena | Kč.

Povídkový životopis Bedřicha Smelany. je vhodný do příručních žákovských

knihoven a. svou cenou přístupný i nejchudším dětem. Skoda. že obrázky Černého jsou tak slabé.

Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů a zámků.
Vychází čirnáctidenně. sešity pa 1.80 Kč, v naklad. J. Hokra v Praze, č. 9—13.

V č. 9 autor zajímavě líčí, jak se slal Janošík kapitánem Horních chlapců. a
v č. 10—-13naleznete romanticžé příběhy minulých let « poučení o všech hra

113



dech a zámcích Slovenska i Podkarpatské Rusi. Mnoho ilustrací a hlubotisko
vých příloh! Doporučujeme koupit do žákovských knihoven. :

O. Brachtl: Létáme bez motoru.
Vyšlo jako 57. svazeček Knihovničky mládí v nakladatelství J. Hokra v Praze.
stran 32. cena | Kč.

Návod k stavbě modelů s nákresy .a plánky, vše sugestivně podáno. Za | Kč sc
zde mládež dočte o podstatě bezmotorového létání i závodech větroňů. za pár
haléřů si mohou děti zhotovit létající model bezmotorového letadla podle :po
drobných plánků a nákresů. Lze použít v branné výchově a hlavně v ruč. pracích.

Josef Ladra: Loď přivážející štěstí.
Vyšlo jako 56. svazeček Knihovničky mládí v nakladatelství J. Hokra, Praha,
stran 32, cena | Kč.

Krátká povídka s poutavým dějem o tajemné lodi. v níž je vězněn chlapec
s kočičkou, kterého vysvobodí starší kamarád, který chce být kapitánem lodi.
jež bude přivážet jen Štěstí. Pro chlapce od8 let.

František Němeček: Život W. A. Mozarta.
Z němčiny přeložil Miloš Jirko. Vyšlo v Topičově edici 1937, stran 88. cena 15
Kč.

Poučná knížka o životě W. A. M.. psaná lehkou formou a zaujme svou líbez
nou úpravou i náročného čtenáře. Psal ji ctitel Mozartův, prof. malostránského
gymnasia František Němeček. Knížka vyšla po prvé r. 1798, po druhé 1820 a je
v ní mnoho důležitých a charakteristických podrobností M. života. s dodatkem:
Několik zpráv o jeho dílech. Nebude jistě jednoho milovníka hudby. aby si tuto
knížku nepřečetl.

André Demaison: Divoká zvířata.
Přeložil Miloš Hlávka a Eva Bydžovská. V gener. komisi nakladat. Orbis v Pra
ze XII. Vydala administrace Radiojournal. Stran 246, cena brož. 25 Kč.

Autor, koloniální úředník. tímto dílem se zalíbil všem přátelům přírody, hlav
ně mistrovským vylíčením růstu sympatií mezi člověkem a zvířetem a získá i vás
svým vyprávěním i vroucím díkem zvířatům za něžné projevy příchylnosti a
věrnosti. —-Jedna z nejproslulejších knih o zvířatech.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

od 1. září'roku, v němž žák dovrší 14. rok
věku. Branný výcvik od 1. září roku, v
němž žák (studující) dovrší 17. rok věleu,

brannému výcviku

Osnovy branné výchovy.

Byly právě vydány pro národní školy
ministerským výnosem z 10. března.

Zákon o branné výchově z 1. července
1937 v $ 11 stanoví brannou výchovu v

vyjímajíc dívky; ty
nepodléhají.

Prvky branné průpravy mravní a nau
tomto rozsahu: Branná průprava mravní.
nauková a tělesná ode dne, kdy počíná
jejich povinnost ke školní docházce. Vý
cvik v pomocných a ochranných službách

kovéproslupují všechny učebné předmě
ty. Branná průprava tělesná se včleňuje
do těl. výchovy. Výcvik v pomocných a
ochranných službách se obstarává v hodi



nách tělesné výchovy s hromadnou účastí
žactva při poplachových a jiných cviče
ních místní OPO. O úkolech CPO se však
poučuje a ve výkonech pro potřeby o
sobní a školní protiletecké ochrany cvičí
se v branné průpravě i mladší žactvo po
dle věku a chápavosli.

Občanská nauka na nižším slupní má
mimo jiné pří všech vhodných příležitos
lech posilovati lásku k domovině a k Čsl.
republice, k presidentu republiky, k od
znakům státním, má posilovati zájem o
čsl. armádu a o CPO. Na středním stup
ni: čsl, armáda, vzory, hrdinnosti zejména
z čsl dějin, T. G. Masaryk, čsl. legie.
Heslo: „Buď připraven", CPO. Vyšší stu
peň. Branné a obč. clnosti na příkladech,
CPO, jak se treslá zrada, ochrana proti
vyzvědačství a nepřátelské propagandě.
Kurs: Výcvik hochů v hlásné, spojovací a
požární službě, výcvik dívek v samaritán
ské službě.

Vyučovací jazyk: čelba s mravními
vzory občanských a branných clnoslí.

Vlastivěda: © Orientace, | pozorování
vzhledem k CPO, posilování lásky k Čsl.
republice.

Zeměpis: Terén, pozorování, odhadová
ni. speciální a generální mapa, pohraniční
pásmo.

Dějepis: Obrazy obrany vlasli, dějiny
vzniku Čsl. republiky, T. G. Masaryk, čsl.
legie.

Přírodověda: Meteorologické | zpravo
dajství, sport a jeho význam, signalisace,
Morseova abeceda, telefonování, třaska
viny, lelectví, přenášení chorob a nemocí,
sociální nemoci, che
mické bojové látky, motorisace, asanace
od zamoření chemickými bojovými lál
kami.

bakteriová válka,

Kreslení a rýsování: Mapy, orientační
a dopravní značky, situační a panorama
lické náčrty.

Zpěv: Písně pochodové, vlaslenecké a
jarých nálad.

Chlapecké ruční práce: Znázornění te
rénu v písku a hlíně, polřeby k tělesné
a branné výchově (první pomoc, táboře
ní, signalisace), letecké modelářství.

Divčí ruční práce: Úsporné hospodář
ství, ochrana potravin proti porušení bo
jovými látkami, samaritství.

Tělesná výchova: Na středním stupni
jednou za měsíc v mezích dosavadního
rozvrhu hodin vedle normálních hodin
tělesné výchovy dvouhodinová vycházka
do volné přírody branné
průpravy tělesné a s praklickými úkoly
branné průpravy mravní a naukové, Mů
že se rozděliti i na 2 hodinové vycházky.
Na slupni vyšším jest tato vycházka 4ho
dinová. Může se rozděliti na 2 dvouhodi
nové vycházky. Pochodová cvičení s pří
lěží,

se cvičením:

táboření, plování, veslování, lyža
ření, jízda na kole.

Doporučuje se součinnost s rodičovský
mi sdruženími, CPO, ČČK a jinými.

Každá škola má míti plán školní proti
letecké ochrany (ŠPO). Výnos nabývá ú
činnosti od 1. dubna t. r.

JUDr. Jindřich Hrbáček.

Příspěvek k branné výchově na
střední škole,

Jsme v době, kdy se hlásí nový prvek,
a lo brannosl na střední škole. Nespoko
juje se jen oblastí tělesné výchovy, ale
chce mít své slovo i v jiných předmětech.
To znamená, že chce, aby byl přijat v
chemii, fysice, zeměpisu, dějepisu, mate
matice — inu, chce všude, kde jej jen při
jmou. :

Dovolte, prosím, abych králce nastinil,
jak lento prvek byl uveden a jak se u
vedl na velehradském gymnasiu. A jaké

Oblast tělesné
výchovy neuvádím již z toho důvodu, že
zde nepřichází do nového prostředí, nej
výše jen loto zabarvuje. Přijali jsme jej do
chemie, fysiky, zeměpisu, dějepisu i ma
lematiky.

s ním máme zkušenosti.

V chemii byl dán bojovými plyny, ve
fysice drahou střely a aeroplánem, v ze
měpise naukou o terénu, v dějepise zdů
razněním bojovnosti našich předků, v ma
temalice měřítkem.

V chemii se nám rozvinul takto: defi
nice bojového plynu — rozdělení bojo



vých plynů podle účinků fysiologických a
těkavosti — popis bojových plynů a jich
účinky — plynové akce (útok vlnou,
etřelba, letecký plynový útok) — obrana
proti plynům (individuální, kolektivní) —
popis masky a její použití — kryty — po
plach, asanace — ochrana zvířat, polra
vin — zápalné látky.

Ve fysice: dráha střely (studium gralu)
— balistická křivka — směr výstřelu, ú
hel zamíření, dostřel, donosnost — roz
ptyl — střela, její tvar a popis; letadla:
pohyb letadla — popis aeroplánu — vo
jenské a civilní letectvo — naše letiště
— letectvo ve válce — činnost CPO, mor
seovy značky (jako úvod k signalisaci).

V zeměpisu: situace horizontální a ver
túikální — šraly a vrstevnice — usměrně
ní a orientování mapy — tvary lerénni (a
jejich znázornění vrstevnicemi) — vojen
ské zeměpisné mapy — čtení vojenských
map v terénu.

V dějepisu je to spíše duchovní přípra
va brannosti, zdůrazňováním vitězných
bitev a bojovností našich předků.

V matematice: měřítko, plán — zmen
šení mapy (jen v L. tř.).

Tím bylo stručně načrlnulo umístění
tohoto prvku v učebné lálce, čili jak se
uvedl. A zkušenosti dobré, Znamená plus:
rozšíření rozhledu studenta i v této oblas
ti a zájem je u sludenlů také, Další zjiš
těné plus je dáno tím, že v rámci před
vojenské výchovy sludenti při vstupu pro
fesora do učebny stojí v pozoru a toho
to postoje je dbáno i při jejich odpově
dích. A touto celkem nepatrností je dáno
celkově ukázněnější studentů.
Tedy druhé plus.

Prof. Hájek, Velehrad.

chování

Třídění filmů pro mládež.

Dosavadní lřídění filmů, pokud jde o
přístup mládeže do veřejných představení
filmových, není ani vhodné, ani doslateč
né. Hranicí je věk 16 let, takže buď jsou
filmy nepřístupny mládeži mladší než je
lalo věková hranice, nebo jsou volné pro
obecenstvo bez rozdílů stáří. Toto měřít

ko je nepřiměřeno věku školní mládeže,
neboť je možno, že filmy, které byly pro
hlášeny za nezávadné i pro diváky ne ví
ce než šestnáctileté, nejsou tím ještě ta
ké vhodny pro mládež ještě o několik let
mladší, jmenovitě tedy pro školní děti. A
přece víme, že školní mládež je filmových
představení chtivá a je na ně laké při
poušlěna, jakmile se prohlásí, že film ne
ní vyhrazen jen pro dospělé, To také bu
de jedna z příčin, že ministerstvo školství
začalo se obirali otázkou samostatného
školního filmu a snaží se pro školní děti
vytvořiti film osobitý, nedůvěřujíc oněm
hlmům, se školou přímo nesouvisejícím,
které jsou censurou označeny jako pří
slupné i mládeži do 16 let. Nyní konečně
ministerstvo vnitra dohodlo se podle zpráv
s ministerstvem školství, aby do příštího
filmového zákona bylo pojato ustanovení,
že se přístupnost filmů pro veřejná před
stavení bude děliti na stupně tři, misto.
dosavadních dvou: filmy obecně přístup
né bez rozdílu stáří divákova, dále tako
vé, k nimž nemá přístup divák mladší 18
let a konečně takové, kde je hranicí di
vákova věku 12 let; mohli bychom ledy
říci, filmy mládeže, filmy dospělých a fil
my dorcstenců. Snad by bylo vhodnéjší
učiniti dolní hranicí 11. rok věku, kdy dí
tě namnoze odchází z obecné školy na
měšťanskou nebo střední. Biografům toto
nové rozdělení jistě neuškodí, za to bu
de spojeno e lepší zárukou bezúhonnosti
pro mládež i dorosl a pomůže potírati
ono zlo zlého příkladu a nepochopeného
děje a smyslu filmu. Má-li tato ochrana
mládeže být účinnou, musí k ni ovšem
přistoupili ještě také bezpečná kontrola,
aby se nesúčastnila představení filmů pro
ni nepřístupných, a to účinnější než dues,
kdy dosavadní způsoby této konlroly
zhusta selhávají.

Rodičovská sdružení v RČS.

Na počátku minulého školního roku by
lo podle „Pedagofgického věstníku“ v his
torických zemích rodičovských sdružení
při národních školách s čs. jazykem vy



učovacím 3513, s německým jazykem vy
učovacím 2363, s polským jazykem vyučo
vacím 102; na Slovensku dohromady 2293
a na Podkarpatské Rusi 446, tedy v celém
státě 8613. Dále bylo v historických ze
mích při středních školách s čs. jazykem

rodičovských 134,
s německým jazykem vyučovacím 67, s
vyučovacím sdružení

polským jazykem vyučovacím 1, na Slo
vensku všech 43 a na Podkarpatské Rusi
5, takže všech sdružení rodičovských v
ČSR bylo dohromady 8969. Zbývá stále

ještě mnoho tisíc škol, kde se tato insti
tuce z různých důvodů dosud neujala ke
škodě školy a dětí v ní. Protože však ro
dičovských sdružení stále přibývá, je na
děje, že počel oněch škol bude klesati a
že není daleko doba, kdy se stane vše
obecnou. Bude na čase, přezkoušeti čin
nost sdružení a dáti jim jasnější právní zá
kladnu i přesnější směrnice pro jejich pů
sobení, jakož i odstraniti jejich nezdravé
výstřelky, aby se vkloubila ještě úžeji a
prospěšněji do celého školského života.

Hledání ducha,

Německý sjezd filosofický, klerý konal
se 22. září 1936 měl jako hlavní téma po
měr ducha k duši, jak naznačil to Klages:
„Duch je prostředím porozumění. O lom
to problému daly se do rozhovoru také
dva filosofické časopisy: „Blátter fiir Phi
losophie" a „Philosophia“, redigovaná A.
Liebertem v Bělehradě, do kterého časo
pisu přispěli také prof. Kozák, Utitz,
Kraus a docenli Patočka a Landgrebe z
Prahy. (Cercle philosophigue de Prague
pour les recherches sur [entendement hu
main.)

Všeobecně znamená už protiklad: duch
a duše, o sobě postup z malerialistické a
mechanistického, ale i vilalistického sla
noviska k ponětí duchovnímu. Langrebe
považuje ducha za osobní útvar. Kozák
zdůrazňuje, že duch má inlenci vykročili
z kruhu prožívaného duší. Ve své ducho
vé sféře žije člověk supra naturam, Pa
točkovi je duch hodnocením, zasahujícím
do života v „Já“. Utilz domnívá see, že
duch je spravedlností, správným jednáním
člověka, Také Kraus uznává, že vědomí
duše je bez smyslů, duch dodává mysli
správnou činnost. Žák Klagesův Deubel
prolo poznamenává, že jen zvrhlý duch
může býti protivníkem duše. Konečně
přiznává Rothacker (crealio ex nihilo),
že duch je Bůh, uchovatel.

Po dobách tak hrubého hmotařslví přes
zduševněné ponětí živola a zduchovnění

duše přichází hledající duch zase do své
ho domova zpět. Marnolratný syn, který
promrhal veškery zásoby duchově nabi
té lilosofie a oddal se těm nejsprostším
zbytkům duchové spekulace, vešel do se
be až nevěděl kudy kam. Tak našli ho
na rozcestí moderních směrů. Hilosolic
kých povahopisem zaujatí proutkáři pra
menů vody živé.

Kromě duchaření romanlicky a [atalis
licky naladěného, bylo vždy i ve vědec
kém počínání věnováno hojně pozornosli
duchovosti neloliko ve smyslu kladném
(etika, vychovatelství), ale i ve smyslu
záporném (přírodní mechanika, lékařství a
p-). Filosofická ponětí jednotlivců, která
byla u duchovně vychovaných časlo v roz
poru s vědeckými závěry nebo neměly
s nimi náležité souvislosti, lkvěla lu vždy
jako duševní podnebí, ve kterém krysta
lisovaly se a rostly sice jemné vločky du
chovního života, ale nedovedly se zatřpi
liti v mlhách výparů lidské hlíny. Bylo
puslo a prázdno, ale Duch vznášel se
nad vodami. č

Kriminalita a hospodářství

uváděny byly v souvislost hlavně v době
t. zv. krisí (1930 a n.). Podle zpráv slatis
tických (Stalislický zpravodaj čís. 1. 1938)
stoupala kriminalita od r. 1924 až do r.
1935 poznenáhlu, ale pravidelně, vyjma
právě roky krise 1930—1932,Třebaže ne
jsou slalisticky zachycenyvšecky přípa
dy kriminality, přece je poměr zazname



naných případů doslalečný k posouzení
vzájemných vztahů. Kdežto r. 1930 stoupl
počet případů o člyři tisice na 235 a zů
stal v tomto pomětu, po následující tři
roky krise, zvýšil se počel r. 1933, kdy
nastal obral hospodářský, o 15 lisíc na
251, a r. 1934 na 257. R. 1935 bylo odsou
zeno 252, 547 dospělých (nad 18 let). Snad
byla kriminalita minulými lety krise při
pravována a projevila se teprve po této
době.

Ovšem nejnápadnější je poměr krimi
nality k hospodářství v přečinech proli
majetku. Počet těchto provinění sloupal
od r. 1924 do'r. 1935 v obdobích dvou let
stále, napřed byl 75.392, pak 85.770, 92.404
a konečně'r. 1935 113.818.Největšího čís
la dosáhla lato kriminalita r. 1934, kdy
odsouzeno bylo 118.031 provinilců. Jistě
třeba bráti v úvahu, že čísla kriminality
rostou se vzrůstem populace, než lento
vzrůst zůstal od r. 1930 do 1932
stejný.

skoro

Zvlášlé však směrodatnými jsou provi

nění krádeže. Jich počet právě v době
krise byl nejmenší, zato však vždy větši
v letech nápravy poměrů hospodářských.
Od r. 1924 do r. 1929 v dvouletích byl
počet ten: 52.058; 56.983; od r. 1930 do
1932 bylo jich 55.398 a 1933 do 1935 už
66.895. Maximum bylo zase r. 1934 se
73.970 případy. Také v r. 1929, který byl
velmi příznivý, vzrostl počel krádeží ná
padně.

Třeba ledy usuzovali, že v době hos
podářsky povznešené je dáno vice příle
žitosti k těmto proviněním. Tenkráte u
platňována bývají také obyčejně
práva majetková. Nouze nebývá nejčaslěj
ší pohnutkou krádeží,

Bylo by bláhovým, domnívati se také,
že ubylo po krisi tuláků a žebráků, Zpra
vodaj stalistický se domnívá, že souvisí
to s šetrností v policejních zařízeních.

Souvislost kriminality s hospodářskými
poměry je jistě složitější než se na první
pohled zdá statistikům. Je to souvislost
kulturní, elická a náboženská. č

více

O periodisací československých dějin.

Účel periodisace je praktický, t. j. zí
skání přehledu ve spoustě historických
fakt. Pokud jde o všeobecné dějiny, je
obecně trojdělení na starověk,
středověk a novověk, které ale samo nic
neříká o obsahu oněch věků, nehledě k
domnělému obsahu, který jim přikládá
neodborná belelrislika a žurnalislika, Pe

známé

riodisací se léž nemíní naznačovat, že
mezi jednotlivými periodami jsou prudké
vývojové lomy. Na př. přechod ze staro
věku do středověku byl tak nenáhlý, že
současníci naproslo neměli dojmu, jako
by svět nabýval nové tvářnosli.

Pokud jde o československé dějiny,
vzbudila pozornosl periodisace J. Peka
ře. Jeho novinka záležela z čásli v lom,
že poslední staletí středověku oddělil od
staletí předcházejících jakožto dobu svým
rázem odlišnou. Název gotická doba spolu
s její charakteristikou názorně osvětlil

onen rozdíl. Na gotickou dobu hleděl J.
Pekař se sympatiemi, srovnávaje ji s 19.
stoletím, jemu stejně blízkým.

Pekařova periodisace se liší od slarší
ho dělení Palackého, jenž v českých dě
jinách spatřoval potýkání staroslovanské
ho demokratismu s germánským feudalis
mem a „římanstvím“. Výkyvy v onom
polýkání byly pak Palackému mezníky
pro jehoperiodisaci. Celá jeho stavba však
padla, když se poznalo, že v staroslovan
ské předkřesťanské společnosli nebylo
ani stopy demokratismu, takže krokem
ke zrovnění Čechů bylo jejich
pokřestlění. Na druhé. slraně feudalismus
nesouvisí s fermánským duchem, nýbrž

vlastně

s nalurálním, po případě nerozvitým pe
něžním hospodařením a vyskyloval se i
mimo evropskou kulturní oblast, pokud
šlo o snahu udržovat velkostát. V proli
vě k překonanému Palackému je Pekařo
va periodisace jisté ziskem.

Název gotická doba říká, odkud Pekař



volil názvosloví pro periodisaci.
Slovo je zajislé vzalo z dějin výtvarného
umění a označuje se jím výtvarnický sloh.
Podobně mluví ještě Pekař o době rene
sanční, Když se Pekař rozhodl volit vý
tvarnické názvosloví pro periodisaci dě
jin, měl už předchůdce. Průkopníkem tu
byl Max Dvořák, historik umění, který
se neomezoval na pouhý popis, nýbrž se
snažil vyčístiz výtvarného dila i duchov
ní založení tvůrcovo, Maxi Dvořákovi
byl vůbec výtvarnický sloh výrazem du
chovního založení doby a kolik slohů, to
lik duchovních založení. Duchem gotiky
byla na př. touha spěli do výše, duchem

hbující si. na

svou

renesance naturalismus,
zemi.

Časově před Pekařem byl kullurně-vý
tvarnickými zřeteli veden při své perio
disaci evropských dějin Osvald Spengler,
aulor díla Untergang des Abendlandes.
Též jemu nový sloh znamená nového du
cha a nové dějinné období, V tomto hod
nocení umění jsou Spengler i Pekař za
jedno.

Je třeba ale vyzdvihnout, že Pekař ne
zavedl výtvarnické názvosloví do své pe
riodisace důsledně. Dlouhá období jednak
před úotikou, jednak po renesanci ozna
čoval ve své učebnici buď podle význač
ných polilických procesů nebo podle du
chovních proudů beze zřelele k výtvar
nictvi. Kdyby se měla Pekařova myšlenka
rozpracovat, pak by bylo třeba pojmeno
val historickou dobu předslovanskou u
nás dobou provinciálně římskou, načež by
následovala doba hradišlní, pak román
ská. Po gotické a renesanční době by při
šla barokní, potom krátká období klasi
cislické a empirové, čímž bychom se do
stali do počátku 19. sloletí. A zde by se
ukázala slabá stránka celé periodisace.
19. stolelí, politicky tak oslře odlišné od
doby předchozí i potomní, nemělo svého
slohu. Století, v němž roslla a vznikala
velkoměsta, užívalo slohů hislorických,
totiž zejména gotického a renesančního,
pokud šlo o monumentální stavby. Dva
cátému století je pak už zajisté vlastní
sloh t. zv. konstruktivní, známý u ob

chodních paláců a pojišťovacích ústavů.
Jejich stavby, pokud odolaji zubu času,
budou po staletích zajisté tak výmluvně
svědčit o době svého vzniku jako o ní
svědčí stavby, na př. gotické, Budou
svědčit o době, nikoliv však o jejím du
chu. Konstruktivní sloh totiž není výra
zem duchovního založení, nýbrž je podmí
něn novým stavebním materiálem a vy
plývající z loho novou stavební lechni
kou.

Už se několikrát upozornilo, že výtvar
nický sloh nemusí souviset s duchovním
založením. Jestliže si Velkorusové pozmě
nili byzantský stavebni sloh, nebylo to
způsobeno odlišností velkoruského du
cha, nýbrž odlišností materiálu. Byzantin
ci stavěli z kamene a cihel, Velkorusové
ze dřeva. Proti tvrzení o gotickém sna
žení spěti do výše se namílá, že golické
mu staviteli šlo o adhmotnění slavby, te
dy o věc ryze technickou. Gotická stav
ba, nesená silnými pilíři, mohla pomíjet
zdivo a nahrazovat je velkými okny. Jak
málo souvisí sloh s duchovním založením,
možno pozoroval u baroku. Byl totiž ná
zor, že je to sloh románského katolictví.
Ale už v době jeho pronikání z Italie na
sever neslavěli jím jen katolíci, nýbrž i
proteslanté. Ještě před stavovským po
vsláním v Čechách byl v něm vystavěn
bratrský sbor v Mladé Boleslavi. Barok
ní šroubový sloup, klerý byl tolik trnem
v oku Herbenovi, má svůj pravzor v t.
zv. hadím sloupu, který věnovali Athéňa
né delíské věštírně jako dík za své vitěz
ství nad Peršany. Jesl tedy patrno, že
vliv duchovního založení na výtvarnictví
je přeceněn a vzniká otázka, je-li vůbec
nulno užívat při periodisací výtvarnické
ho názvosloví.

Přeháněné spínání politiky s výlvarnic
vim a kulturou vůbec vedlo už k omylům
a bludům s vážnými následky. Ježlo Ně
mecko prohrálo světovou válku, dohrála
svou roli podle Spenglera i západoevrop
ská kultura. Aby se Německo znovu po
vzneslo, musí se od staré kultury odpou
tat a vymyslit kulturu novou, Alfrzd Ro
senberý dal pak na ni recepl.



Pekařova
ji dosud

Závěrem budiž řečeno, že
periodisace je tak logická, že
přijímají všichni. Pokud ale jde o názvy
period, je dosud možna diskuse. Pekař
sám své nové názvosloví, vzaté z dějin
výtvarnictví, nezavedl důsledně. Pokus o

Hlídka

Vypsání cen Duchovní české akademie.

Duchovní česká akademie v Praze vy
pisuje z nadačního odkazu profesora J.
Ježka na rok 1938 5 literárních cen od
1000 Kč výše. O ceny mohou se ucházeti
dobré původní české spisy písemniclví
vědeckého i krásného (poesie i prosa)
sepsané katolickými kněžími, a lo buď
rukopisné (psané na stroji), nebo vydané
tiskem v posledních třech lelech od vy
psání konkursu. Za udělení ceny jest po
dali do 31, května 1938 písemnou odůvod
něnou žádost (bez kolku) Duchovní české
akademii prostřednictvím kanceláře Aka
demie křesťanské v Praze II., Národní tř.
6. K žádosli budiž přiložen spis o cenu se
ucházející s plným jménem autorovým.

Jubilejní oslavy Sdružení katolické
mládeže.

V předvečer svátku sv, Jana Nepomuc
kého dne 14. a 15. května t. r. sjede se
do Prahy katolická mládež ze všech kon
čin Čech, aby zde jubilejní valnou hro
madou a Svatojánskou poutí vzpomenu
la, že právě před 20 lety došlo ke sjed

ké mládeže ve Sdružení kalolické mláde
že (SKM). Obětavá práce mladých na
dšenců z let předválečných, z nichž uvá
díme vdp. děkana Petráska, řídícího uči
tele Jelínka, J. Kaňourka a dr. J, No
váka, došla svého vyvrcholení zásluhou
neméně obětavých pracovníků P. Vác
lava Chlumského, P. Václava Vajse, dr.
Zvonička, prof. A. Nováka, F. Matouška
a jiných v ulvoření jednolného nepolilic
kého hnulí katolické mládeže: SKM.
Těchto i všech ostatních nejmenovaných

důsledné jeho zavedení by se setkal léž
s obtížemi. Je proto možno volit názvo
sloví nové, a to takové, které by samo o
sobě mluvilo o směru vývoje, vyjadřova
lo jeho vedoucí myšlenku a označovalo
převládající ráz období. Viktor Šauer.

zakladatelů a prvních nadšených pracov
níků vzpomene o svatojánských dnech
kalolická mládež s vděkem a zároveň i
s prosbou k ochráncům SKM. aby jí vždy
poskytovali stejně obětavé vůdce,

Jubilejní slavnosti SKM budou
časněi holdem kalolické mládeže
českýmnárodním světcům. Význam
ideje svatováclavské, k niž ee katolická
mládež hrdě hlásí na svých praporech i
odznacích, bude zdůrazněn na slavnosl
ním projevu. pořádaném na téma: „Čes
koslovensko svatováclavské, náš
cíl!" Tímto
k mladistvému
jako ke vzoru katolického vladaře, K dru
hému svému velkému ochránci, sv. Janu
Nepomuckému, ve stínu jehož chrámu na
Skalce má Ústředí své sídlo, se přihlásí
kalolická mládež průvodem na Hradča
ny k stříbrnému náhrobku světcovu. A den
nato po stopách svého ochránce půjde
katolická mládež 16. V. do Staré Bolz
slavi, aby svou účastí vzdala hold Té, jež
se právem zve Ochránkyní země České,
Královnou Českoslo
venska. Svou poulí vezme katolická mlá
dež podil na oněch mohutných jubilejních
oslavách, jimiž Slará Boleslav vzpomene
triumfálního průvodu, který ji v r. 1638
navrátil její nejdražší poklad — Palladium
země České.

Jubilejní oslavy SKM budou zakončeny
téhož dne ve St. Boleslavi v kolegiátním
kostele sv, Václava. Na památném místě,
na němž vykrvácel mladistvý kniže-svě
tec u jeho „mučednictví“ budou vysvěce
ny nové vlajky Skupin SKM a OSKM a

V přitom

sou

projevem přihlásíme se
světci, svému ochránci,

svalováclavského

požehnány všechny ostatní.
nosti drahocenných památek svalováclav
ských stop. světcovy krve, obnoví ve St.



Boleslavi katolická mládež svůj slib věr
nosti všem svým ideálům národním a ná
boženským.

Jubilejní oslavy nejsou interním pod
nikem SKM, zveme k účasti na nich vše
chny katolíky, jimž není lhostejna kato
lická mládež, po dvacet let již ve svých
skupinách vychovávající pro katolické a
národní ideály dorůstající generace.

Dr. V. Ryneš.

Jubileum katolického studentstva,

Letos oslavuje dvacetpěl lel své exis
tence a působnosli i Ústřední organisace
katolického studentstva. Ve své jubilejní

studentské
mládeže v duchu katolickém a současně
nosti organisační aktivity

propaguje i zásady, z jehož duchovního
fondu musí žít nejen studentstvo | naše,
nýbrž 1 veškerá inteligence slálu, či do
konce celý národ sám.

Katolický student mluví k národu. To
je jednotné téma všech projevů, kleré se
v rámci oslav jubilea konají ve všech vět
ších městech. Zní v tom touha po nábo
ženské, národní a sociální obnově a sou
časně i odhodlání k cílům této obrody
pracoval. V lomto směru budou mani(es
lovat studenti jihočešlí v neděli 3. dubna
4. r. v Čes. Budějovicích, Kalolická Plzeň
ocení práci svého sludentstva na veřej
ném projevu začátkem dubna. Východo
české studenlstvo konalo jubilejní mani
festaci v Pardubicích,

Stejným směrem ponesou se tradiční
studentské pouti. První z nich o veliko
nocích směřuje do Říma, kde delegace
Ústředí bude přijata v audienci sv. Ot
cem a pak i ve státním sekretariátu sv.
Stolice a na československém vyslanectví
u Vatikánu, Nástupci Petrovu sv. Otci
Piu XI. bude odevzdána jubilejní ozdob
ná adresa s prosbou o požehnání pro akci
studentstva v ČSR. Do programu jubilej
ních oslav dobře zapadne slavnostní mše
sv.. která za naše hnutí a za celý národ
bude sloužena na Boží hod velikonoční
u oltáře sv. Václava v chrámu sv. Petra.
A na poul římskou naváží ostatní jubi
lejní pouti. Moravské studenlstvo připu
luje v měsíci květnu na Velehrad, sv.
Hostýn, Sv. Kopeček a jiná drahá mista
duchovního štěstí. Českému studenlstvu
středem jejich poutí bude Stará Boleslav,
Svatá Hora a Římov. V nejpřednějších
svatyních naší vlasti poděkují | studenti
za milosli, jichž se jim za 25 let aklivity

roku ÚKSČs je
svolán jubilejní sjezd katolického

Na závěr jubilejního
stu

denlstva z Čech a Moravy, pravděpodob
ně do Olomouce. Tím bude zakončena
akce, klerá chtěla upozornil katolickou
veřejnosl na studentské hnulí, jehož úsilí
snad nebylo někdy plně pochopeno, kte
rou chce získat sludentstvo pevněji pro
katolicism. Kéž najde hojně pochopení
v řadách, k nimž směřuje.

JUC. František Kolman.

STŘEDOŠKOLSKÉ AKTUALITY

Z komise pro unifikaci učebnic nábo
ženství na středních školách, Na loňské
poradě profesorů náb., konané v Olomou
(ci, usneseno zřídili Komisi pro unifikaci
učebnic. J. E. nejd. p. arcibiskup komisi
schválil. Výsledek porad této komise je
stručně lenlo: Komise si určila směrnice,
podle nichž nutno posuzovati učebnici po
stránce věcné, metodické, pedagogické a

[ormální, Členové si rozdělili referály

chismus, pro bibl. dějiny, pro dějepis,
pro morálku a apologetiku. Podle těchlo
referátů usneseny resoluce lylo: Pro první
tři lřídy, primu, sekundu a tercii může
zůstati nový ord. Katechismus, ale
žádány jislé opravy, na př. rozšířili text
čl. Věřím v Boha, o stvoření, o člověku,
o Duchu sv., o zpylování, o odpuslcích,
o zlobě hříchu, o Panně Marii čl. zvláštní,



x
které náboženslví bylo původní, proč je
Bůh jeden, IX. čl. propracovat, proč Bůh
zakázal obrazy a sochy, více liturgiky,
účinek zpovědi — nový, nadpřirozený ži
vot, účinek přijímání — spojuje s Ježíšem
Kristem. Otázky a odpovědí přesunoutí
na konce článků. K tomu dodávám, že
Matice cyrilometodějská musela dáli leď
tisknouti nových 40.000 katechismů. Jed
nal jsem s msgéremIKubíčkem, který opra
vil některé ciláty Písma sv. dle Hejčla a
vyplnil některé mezery odpovědí. Mnohé
změny radikální nelze lehko provéstli, ne

Většina komise si přeje, aby pro III.
tř. byla zvláštní učebnice mravouky, o
všem na základě katechismu, aby byla
jednota.

Mravouka dr. Augustina pro III tř.
je dobrá. Mápartieosvědomí, jak třeba
pečovati o víru, má příklady k hříchům
proti Duchu sv., má partie o šatu, o ma
jetku, o rodině, o státu, brannosti, o po
volání, vhodné příklady k skutkům milo
srdenství, má o zákoně přirozeném, o
ctnoslech přirozených a vlitých. To vše
by muselo v katechismu býti, měl-li by
zůstati Irvale učebnicí pro III. třídu střed,
škol. Dr. Augustin má pamětné věty vý
razně a přehledně. Dnes ovšem v morálce
nutno se zmíniti o euthanasii.

Mravouka dra Auguslina pro VIL tř.
však se tak, jak je, plně neodporučuje. Je
přiliš doktrinářská, mnohomluvná, nepře
hledná a nepřihlíží dosli k životu slu
dentů.

Biblické dějiny Kubíčkovyuznány

zy Panny Marie: Rut, Ester, Judit, celou
horskou řečí Páně, některými texty z pro
roků a 7 knih poučných. Po stránce v č
decké třeba doplňků o stvoření, o po
topě a z nejnovějších vykopávek. Po
stránce formální: vynechatobrázky
méněcenné a dáti cenné hlubotisky kra
jin a věcí. — Člen komise připravuje no
vou učebnici pro první tři třídy na zá
kladě Katechismu. Též pro dějepis a apo
logetiku se připravují nové učebnice od
profesorů olomoucké arcidiecése.

Apologetika. Lze užívali jediné u
čebnice dra Auguslina, která napsána s 0
hledem na pouze 1 hodinu náb. týdně.
Kniha dra Kašpara je příliš objemná a
dnes v lecčem nestačí. Je v ní též věrouč
ný omyl. (Apoštolové prý neměli daru ne
omylnosli, což je přece proti Písmu sv.
Dí sv. Pavel: „Domnívám se, že i já mám
Ducha sv." I. Kor. 7, 40.)

Apologetika Augustinova má začíli fak
temnáboženství, co z člověka se v náb.
uplatňuje, a čeho třeba, aby člověk v ná
boženství rostl. :Má míti odpověď, co je
to vlastně „míti náboženslví". Některý
důkaz jsoucnosti Boží odbyl nejasně a
kuse, jiný příliš obšírně, Při traktátu o pů
vodním náboženství třeba vice důkazů
z nejnovější etnologie (Kopers, Schmidt,
Schroder, Harlez, Lang a j.). Začíti radno
důkazem historickým. Proč nepoužíti dů
kazů jak je má sv. Tomáš Akv.?! Chybí,
proč mnozí Boha nepoznávají, Proč je ná
boženství nutno. Stačily by 3 důkazy Bo
ha mimo historický: ze světa, života a
řádu. Příčiny nevěry třeba probrati sou
stavněji (v rozumu, vůli, okolí). Potřebu
zjevení probrati stručněji a přehledněji:
nové Zjevení že nebude; poměr soukro
mého Zjevení k všeobecnému. Strážkyní
Zjevení církev katolická; církve pravé a
nepravé. Třeba vysvětliti lip pojem Pis
ma sv., inspiraci, její rozsah, líp o neporu
šenosli,, k věrohodnosti lepší doklady
z nejnovějších objevů historických i z vy
kopávek, české překlady, o Imprimatur,
o četbě bible. Kterou smi katolík čísti?
Nový zákon líp je zařaditi k oddílu o Je
žíši Kristu. Též o tradici nutno se zmíniti.

O člověku stačí, co podle 3. vyd. na
str. 68—69. Obrázky vynechal; jsou ne
správné. U Ježíše Krista třeba vysvětliti
význam pojmu Mesiáše, Syna člověka,
Krista u sv. Pavla. Nauka o církví musí
býti důkladněji probrána, pojem církve
lip vysvětlen. (Tělo Kristovo, pokračující
Krislus, zřízení, jež nám má přivlastňo
vati ovoce vykoupení.) Nutno pojali do
Apologeliky nějaké ukázky z bible, ně
který žalm, první 3 kapitoly Genese po
dle Hejčla.



Závěrem nulno říci, že žádná apologe
lická učebnice dnes plně nevyhovuje.
Připravuje se snad nová učebnice Apolo
getiky. Neradíme, aby psal učebnici ka
techeta mladý. K sepsání učebnice třeba
dlouholeté zkušenosti.

O učebnicích dějin přiště. — Dr. Ot.
Tauber, předseda.

Nepovinné náboženství. Letos byli jsme
překvapenireslrikcí hodin nepo
vinného náboženství. Zákonpraví:
„Náboženství může býli předmětem nepo
vinným, přihlásí-li se do něho z tř. VL.
až VIII. aspoň 20 žáků; povolují se nejvý
še dvě poslupná oddělení, pobočky za
týchž podmínek jako u třid.“ Avšak ho
diny přes úvazek byly lelos prostě škrl
nuty. Na rozklad odpovídá ministerstvo
školství: „Nynější hospodářské poměry
nezbytně vyžadují, aby i v oboru střed
ních škol a učilelských ústavů bylo po
stupováno s krajní šetrností tak, aby ú
slavně povolené úvěry nebyly překroče
ny. Důsledek se nutně
objevuje i při povolení nepovinných před
mětů všech oborů vůbec, náboženství ne
vyjímajíc, ačkoliv právě při tomto před
mělu bylo omezení počtu žádaných od
dělení i hodin prováděno v míře co mož
no skrovné. Není také žádných zákon
ných předpisů na povolování nepovinných
předmělů. Příslušné předměty jsou povol>
vány pouhými výnosy zdejšího minister

télo | směrnice

stva, jež je dodržuje, pokud úslavně schvá
lené úvěry stačí ke krytí nákladu tím vzni
kajicího.“ - Nezbývá tudíž - než letos ne
schválené hodiny učit zadarmo. Příštího
roku, poněvadž poměry se solva změní,
na menších ústavech nesmí si vzíli pro
fesor nábož. přespočetné hodiny jiných
předmětů, ježto by škrtly úřady z celko
vého počlu hodiny nepovinného nábožen
ství. Na velkých ústavech, kde vyučují
dva, jeden si musí vzíli všecky hodiny
nepovinné a doplnili je povinnými pouze
do zákonilého úvazku. Ostatní povinné
si vezme druhý.

Rozhlas vnucuje si v poslední době
přístup také do středních škol. Státní do

tace na rozhlas pro letošní rok je preli
minována pro všecky školy | obnosem
200.000 Kč. Z toho ovšem se drahých roz
hlasových zařízení málo zakoupí. Ale
jsou lu horlivě přispivající rodičovská
sdružení. Školní mikrofon má velký vý
znam pro administralivu škol. Tlumočí,
místo bývalých oběžníků, vzkazy ředitele,
všeobecná poučení (o spořivosti, o elektr.
proudě a p.), školní oslavy, propagaci
kulturních podniků, proslovy významných
návštěv úslavu, hlášení požárová, letecká
a jiná. Jednotlivé třídy je možno vypnou
li. Svádí však k žvanivosti a příliš čas
tým používáním ruší velice vyučování.
Rozhlas zprostředkuje hlavně školní re
lace z Prahy, vysílané každý čtvrtek, Do.
centrály programové záhodno však rekla
movati též zástupce spolku katol. profe
sorů. A konečně na něklerých ústavech
je ještě vysílání vlastní, jednu hodinu v
týdnu. Ta se vsune zkráceným vyučová
ním do denního rozvrhu. Program si ob
slarává úslav sám pomocí své rozhlasové
komise. Jsou-li dnes stížnosti na příliš
nou „agilnosť“ rozhlasu ve škole, jsou to
snad zatím jen jeho dělské nemoci, zavi
něné profesory radiofanoušky. Žactvo se
chová ke školnímu rozhlasu celkem apa
licky. Je zvyklé při radiu doma studoval
a psát, Ta dělá i ve škole. Nanejvýš mu
přijde vhod ještě mikrofon ředilele, když
se ve třídě právě zkouší.

Moderní pomůcky názoru. Dnešní -do-.
ba chce vývojově místo dosavadních ná
stěnných obrazů dáti přednost dia posi
livům, diapásům a běžícím fil
mů m. Přístroj na diapásy stojí 1000 až
1600 Kč. K tomu hlavice na diapositivy
600 Kč. Společnosl pro vědeckou kinema
lografií (Česká technika v Brně) dává na
zakoupení prémii 150 Kč. Vhodných dia
posilivů je pro náboženské účely školní
hojnost. Také diapásů 3 a půl cm dosli.
V Brně diapásy o milosti (2 díly) a ©
všech svátostech půjčují levně Sdružené
kalol. spolky. Mnoho pěkných a vhod
ných diapásů má také orelská župa Fr.
Sušila, která zašle ochotně seznam zdar



ma. Půjčovné pro školy bývá kolem 15
Kč. Ideálem názorného vyučování je 0
všem školní film. Filmový aparát na
promitání běžícího filmu stojí 3000—4000
Kč. Je buď na pás 9 mm nebo 16 mm. Fir
ma Suchánek v Brně chystá kombinovaný
na oba rozměry. Filmy pro účely vyučo
vání náboženslví jsou dosud sporé, ač vý
roba filmu 25 m dlouhého (normální délka)
stojí jen asi 170 Kč, barevného 250 Kč.
(Firma Wachtl, Praha II.) Bude záležeti
u nás na podnikavosti Paxfilmu, zda do
vedeme brzy si opatřiti pro školy oprav
du hodnotné filmy.

Při všech aktualitách školských platí
slova evangelia: „Cum autem dormirent
homines venil inimicus"“ — „Když pak li
dé spali, přišel nepřítel“. ,,Timeo Danaos“,
varoval kněz Laokoon lid u Troje před
koněm, jenž byl nastrojen lstí Achajských.
Také Ilium katol. náboženství na střední
škole je čím dál více ohroženo. Známá
„socielas anonyma“ nepřestává pracovati
záměrně a záludně. Je třeba bdíti, po
kračovali s dobou a střežiti Ilium katol.
náboženslví pro doby lepší, — Karel Žák.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Ze schůze výboru „Jednoty“, konané
dne 9. března 1938 v Přerově.

Předseda oznamoval, že se pracuje na
předpisech o vedení matrik. — Výbor do
poručil svým zástupcům ve správě spol
ku „Velehrad“, „sv. Theodor“ a „Sarkan
drinský fond“",aby podporovali akci pen
sistů o doplnění kněžské pense z příjmů
těchlo tří spolků. — Ředitel Chýlek a
odb. uč. Janík referovali o akci „Paxlil
mu“ stran náboženského filmu pro škol
skou potřebu (úzký film). Zvolené komité
má vyšelřit všechny nábož. filmy v půj
čovnách i vmajetku důsl.pánů, má lelos
připravit některé nábož.
o svátostech; bude třeba zřídit laboratoř

filmy, zvlášlé

Výbor se usnesl, aby při Paxlilmu lato
odbočka dále trvala, za níž by stála Jed
nota i kalech. spolky. — Kněžstvo má
vybídnouti s kazatelen věřící k účasti na
„Euchar. sjezdu v Budapešti“. — Pořá

dáním pouti do Staré Boleslavy k uctění
staroboleslav. palladia byli pověření P.
Pospišil, msgre Hlobil, dr. Kolář, P. Ne
jedlý. J. K.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

Učíva méně, zato však důkladně vy
světlením, uživotněním a upamětněním.
Není snad didaktického hesla, kterého by
se u nás méně dbalo, nežli je opět a opět
uváděné heslo: non multa, sed multum!
Teoreticky se lo hlásá jako potřebné ví
no, skutečně se však v leckteré škole na
lívá do dětí norimberským trychtýřem
voda zbytečné šíře, ledy multa, míslo
multum, a to je chyba v každém případě,
nejhorší pak chybou za poměrů svízel
ných.

V Africe jsou končiny neznámé, dosud
neprozkoumané, říká se jim „temná pev
nina“, Podobně je dosud lemným pásmem
naší experimentální didaktiky, stanoviti
náležitěkvantitativní poměr mezi
vzděláním rozumua zušlechtěním
vůle, A tu by se dalo dokázat dlouhole
lou zkušenosti praktiků, že kalíšek roz
umové pravdy náboženské nepotřebuje
být nikterak veliký, že Lomůže býti kali
šek jen nemnoha krůpěji, a těmi krůpěje
mi náboženských vědomostí že se při pa
třičné ekonomice a lechnice dá hojně zů
rodniti srdce po stránce citové i po slrán
ce volní. A právě zde, ve vzdělání srdce,
v pěstění života je náš Rhodus, hic est
sallandum.

„Unsere Katechese
werden“, razil před lely

slovutný zemřelý katecheta
Vilém Pichler. Tu poučku radno si nesma
zatelně zaznamenat do nolesu duše. Non
multa rozumově, vědomoslně i pamělně!
Omezil se co do podání,codo vysvěllení,
co do upamělnění jen na věci [undamen
tálně nejpotřebnější, zato však co nejvíc
urgovat život. Mladého Davida stro

oděli ho do

muss ele
mentarer

nedávno

jili proti obru Goliášovi;
brnění Saulova: přilbu, pancíř, měděné
holeně, štít a meč. A co David? „Non
possum incedere.“ Vzal si pěl oblázků
z potoka, k lomu prak a hůl, tak se vy



zbrojil proti obrovi, a zvítězil nad ním.
Tak je tomu i s malými věřícími ve škole.
Z nich mají tam růsti ne učení dogmati
kové, liturgikové a moraiislé, nýbrž Davi
dové. A na ten účel se dobře obejdou bez
brnění Saulova, jim postačí potoční obláz
ky náboženských vědomostí, neztralitelně
uložené v torbě rozumu a pamětí, jim po
stačí obyčejný prak s holí „contra spiri
tum neguitiae" a jeho lidským nohsledům,
jen když s tím málem se už ve škole řád
ně zacházelo a vycvičí se pro život. To
je „vitam urge — život pěsltuj!“

Bohužel že právě zde zůstává naše ka
techetická praxe nejvíce dlužna. Je to
starý boleslín, jenž nutí ke zpylování svě
domi, zvláště co se týká podrobného
rozvrhu učiva. Podrobné rozvrhy u
čebné látky jsou pro jednotlivé třídy před
loženy v úřední osnově ordinariátní. Ale
ty úřední hodinové rozvrhy jsou jen
vzorce, povšechné normy, jakési
maximum, v jakém pořadí a v jakém
rozsahu se má látka probírat za poměrů
normálních. Jestliže ty poměry nejsou
výborně normální, jsou-li v tom aneb
onom směru svízelné (a kde. nejsou
dnes?!), musím dotyčné učivo přeřadil,
resp. z jeho maximální šíře všelicos ubrat,
musím podrobný rozvrh osnovou naznače
ný omezit a zvolili „zkrácené řízení“.
Opustím tedy širokou asfaltovanou silnicia
namířím k cíli postranním chodníkem —
zkrátka řečeno: přistříhnu si podrobný
normální rozvrh úřední podle
mistní možnosti a potřeby — arci přistři
hnu ne snad k vůli svému pohodlí, abych
byl spíše hotov a mohl se věnovat jiným
osobním záležitostem, nýbrž abych mohl
důkladněji zajížděl do hlubin života, a
bych s lodičkou své katechese nezůstá
val na povrchu.

osnovy

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTi

Psáti bříchy ke zpovědi? Leckteří ka
techeti doporučují zvláště méně nadaným
dělem, aby si své hříchy napsaly a ve
zpovědnici přečetly. Psaní hříchů je nut
no zásadně odmítali.

Dr. Kubíček ve své „Kalechelice“ se
vším důrazem odmítá čtení hříchů při sv.
zpovědi:,,...žádné čtení v žádném
případě, i kdyby se měl zpověd
ník mimořádně všechno vytázal“.
Str. 221.

Proč nutno zásadně odmítatí psaní hří
chů?

Nejčastější důvod bývá uváděn, že dí
tě snadno lístek ztratí. Je tudíž nebezpečí
vyzrazení zpovědního tajemství.
A vskutku bývá uváděno mnoho připadů,
kdy děti lístek s hříchy ztratily. Balík
v „Květnici“ uvádí příklad, jak děvče na
lístku mezi hříchy napsalo, že zapálilo
dům. Děvče lístek ztralilo a ten se dostal
do nepovolaných rukou. Následky byly
trapné. V obci povstal veliký odpor ne
jen proli dívce, nýbrž i proti celé rodině,
takže celá rodina byla nucena se odstě
hovati. Samozřejmě, že při tom utrpěla
mnoho hospodářských i morálních škod.

Podobný, jenže méně tragický příklad
uvádí dr. Held v knize Johannes Uhl: De
setiletý ministranl si svědomitě napsal na
lístek všechny hříchy, aby při zpovědi
nic nezapomněl. Kromě jiných hříchů na
psal: „Slečně z fary jsem oběsil kropena
tou kočku. — Sousedovi jsem polámal
násadku k biči. — Obchodníkovi jsem
prořízl dva pytle plné obilí. — Mamince
jsem z hrnců pijával slámkou mléko.“

Když všechny hříchy napsal, svědomi
lě se podepsal a zabalil lístek do kapes
níku, schoval do kapsy a šel ke sv. zpo
vědi.

S radostí odcházel po vykonané sv.
zpovědi z chrámu. Než nastojte! Slečna
z fary jej zavolala a prutem mu vyplatila
za oběšenou kropenalou kočku. Doma za
se matka potrestala hocha za poškozené
mléko.

Nešťastný hoch odešel z domu. Šel si
lehnoul na trávník u sousedova plotu a
usnul, Soused však uviděl hocha a hned
s ním vyřídil účty za polámaný bič, Uši
mu jen hořely, když pospíchal odtud.

A jak k tomu Jenda přišel? Ztratil lís
tek, na nějž si lak svědomilě napsal svo
je hříchy. Jeden z jeho druhů neměl nic



Ppilnějšíhonež běžeti a ukazovati postiže
ným, co jim Jenda provedl.

V jisté škole doporučoval katecheta dě
tem, aby si hříchy napsaly — a děti si ta
ké hříchy psaly. A tu se chválila jedno
mu knězi matka, jak svému hošíkovi pře
četla hříchy. Počkala až usnul, potom vy
hledala lístek, a hříchy si přečetla. Je to
jistě nedůstojné, avšak příležitost k tomu
zavdává psaní hříchů.

Psaní hříchů snadno ledy vede
způsobem k vyzrazení zpovědi. Má však
i jiné stinné stránky. Vede totiž velmi
časlo k značné povrchnosti. Když
jsem vypomáhal zpovídati děti, které mě
ly hříchy napsány, zjistil jsem, že mnohé
děti hříchy opisovaly od jiných, Ba zjistil
jsem i případ, že si dva hoši prostě napsa
né hříchy zapůjčili. Když jich použil je
den, dal je druhému, který jez doslovně
přečetl jako jeho předchůdce. A to půjčo
vání jsem pozoroval.

Psaní hříchůvede často ik neúplnos
ti zpovědi, Děli jsou velmi zvědavé a
snaží se čísti hříchy jiných dětí, Když
dětí pozorují zvědavost jiných a pozorují.
že často se jim podaří nahlédnouti do
„hříchů“ spolužáků, tu prostě nepíší hří
chů, které by je před spolužáky více za
hanbily. Když pak si děti zvykly hříchy
při vyznání čísti, přečlou pouze Ly, které
mají napsány a zamlčí hříchy, které se
obávaly napsali. A tak se stává, že se děli
zpovídají neúplně, ba i svatokrádežně.

Když uvážíme, že psaní hříchů má vel
mi mnoho stínů, nulno rozhodně takovou
praxi polírati, Zato třeba věnovali hod
ně péče zpytování svědomí. Děti, které
časlěji svědomí zpytují, dovedou se pěkně
zpovídat i bez obtížného a nebezpečné
ho psaní hříchů, —Ss

tímlo

K POUŽITÍ VKATECHESI

Za mne umřel. Kristus umíraje na kříži,
znal veškeré lidstvo od Adama do
posledního člověka před skonánim svěla:
lidstvo minulé, současné i budoucí. Tak
tu pravdu všeobecně známe a zpravidla
tradujeme; třeba však tu jíti hlouběji. Ja

ko Bůh vševědoucí znal tehda Kristus kaž
dého z nás jednotlivě, každého z nás
jednotlivěnakříži viděl,nakaždého z nás
při svém utrpení myslil, za každého z nás
jednotlivě umíral. Tak dlužno pojímati
vševědoucnost Boží. V tom smyslu pra
ví sv. Apoštol: „Žiju ve 'víře v Syna Bo
žího, jenž si mne zamiloval a sebe samé
ho vydal za mne." (Gal. 2, 20.)

Nejvýš milosrdný. V jednom kostele
španělském se uctívá praslarý kříž, na
němžto pravá ruka Ukřižovaného není
přibita, nýbrž visí volně dolů jako by
žehnala. O tom kříži vypravuje pověst:
kdysi se pod ním zpovídal kajicník ze
mnoha hříchů a tak velikých, že zpověd
nik váhal dáti mu rozhřešení, ačkoli ka
jícník měl upřímnou lítost a opravdu se
mínil polepšit. Leč o rozhřešení prosil na
darmo. „Fro tebe už není rozhřešení,“ řekl
prý kněz. Tu najednou jako by se byl
ozval s kříže hluboký povzdech. Vydéšen
pohlédl kněz nahoru a vidí, jak se pra
vice Ukřižovaného vyprostila z hřebu a
činila nad kajícníkem znamení rozhřeše
ní. Zároveň pak uslyšel zpovědník s kříže
vyčítavý hlas: „Tys za toho ubožáka ne
prolil svou krev.“ (Čím se liší pověst od
dějinné pravdy? — Které zrnko pravdivé
je v léto pověsti obsaženo?)

„Umí se tu někdo modlit? Mladý ang
hcký světák utrpěl při jízdě autem smr
telný úraz. Před hodinou ještě vesel a
zdráv, umíral v otcovském domě. Zbýva
lo mu jen několik minut života. Zarmou
ceně stáli kolem jeho lože přátelé. Umí
rající cosi šeptal. Otec se nahnul až ke
rtům synovým a zaslechl: „Tatínku, mod
lete se za mne.“ Otec však se za dlouhá
léta zapomněl už modlit, neznal modlitby
ani jediné. Bezradně se obrátil ke hlouč
ku kolemstojícich: lu někdo
modlit?“ Všchni mlčí, nikdo neumí. A o
pět sklání se otec k umírajícímu 6 otáz
kou: „Mohl bych ještě něco jiného pro

„Umí se

rtů znatelně se ozývá prosba: „Tatinku,
modlit!" To bylo poslední slovo umírají
cího.



Tváří nitro září. Max Factor, holiy
woodský odborník pro pěstění krásy, dá
vá na uváženou dámám, které chtějí býti
stále půvabné, mezi šesti pravidly toto
první: Cudnost je netoliko věc nábožen
ství a mravnosti, nýbrž je také zakladem
veškeré krásy. Hodnotné prvky a přízna
ky přítažlivého půvabu spočívají z 75 pro
cent v cudnosti.

Z ODBORNÉ LITERATURY
Ke katechetice

Abbé C. E. Roy, dr.,, Méthode Pédago
gigue de l'enseignement du Catéchisme.
Paris-Tournai, Éd. Casterman, 343 str., 20
fr. — Vzhledem na volání po zlepšení
metod náboženského vyučování zvolil si
autor ke svému filosolickému doktorátu
thesi pedagogicko-katechetickou. Kéž by
takových thesí bylo více, neboť jsou vel
mi aktuelní. V první části pojednává o vy
tčeném problému s hlediska filosofické
ho. V části druhé aplikuje principy na
metody náboženského vyučování, jež shr
nuje ve dvě hlavní: deduktivní a induktiv
ní. Dokazuje, že metoda deduktivní velmí
málo odpovídá mentalitě dílěte a co nej
vřeleji doporučuje metodu induktivní: his

evangelickou.
V čásli třetí rozvinuje integrální metudu

— Autor
řádnou znalost veškeré nejnovější litera
tury pedafoficko-katechetické. Jeho prá
ce zasluhuje plnou pozornost i u nás.

torickou, | liturgickou a

induktivní. prozrazuje mimo

Johannes Hofinger S. J, Geschichte
des Katechismus in Osterreich. Innsbruck
1937, Felizian Rauch, str. 410, kart. 8.30
Mk. — O otázkách katechetických se pí
še dnes především s hlediska přítomnosti
se zřetelem na dnešní potřeby a požadav
ky katechetické. Je to naléhavě potřebné.
Nebylo by však správné pomíjeti vývojo
vou souvislost otázek katechetických. Čím
lépe známe to, co předcházelo, tím také
snadněji porozumíme tomu, co je. S toho
lo hlediska podává zde aulor dějiny ka
lechismu od sv. Kanisia až po dobu sou
časnou. Dal si s tímto dílem jedinečnou

práci, neboť nashromáždil a zpracoval
materiál ze 150 knihoven. — Každý, kdo
chce řešiti otázku katechismu, bude potře
bovati tuto knihu.

Marie Fargues, Introduction des enfants
de neuf ans au Catéchisme Tome I, Pa
ris 1936, Desclée de Brouwer, str. 412,
12 frs. — Osvědčená učitelka náboženství
Marie Fargues touto svou novou prací
značně přispívá k usnadnění náboženské
ho vyučování mimo školu, jak je tomu na
mnoze ve Francii. -Má na mysli děti ko
lem 9 let, které žijí v prostředí nábožen
sky vlažném nebo nepřátelském. V tom
to svazku rozvinuje myšlenky ke kate
chesím na podkladě apoštolského vyznání
víry. Na konci katechese dostávají děti
list, na němž jsou vytištěny hlavní myš
lenky katechese a pamětné věly, někdy
i s kresbou. Levý okraj těchto listů je
gumován, aby si mohly děti všechny listy
postupně přilepovati a měly stále po ruce
souhrn nejhlavnějšího učiva, ze klerého
také jsou zkoušeny. V tom je důmyslné
novum.

Rev. F. H. Drinkwater, Doctrine (for
the Juniors, London 1933, Burns Oates a.
Washbourne Ltd., str. 66, 1 s 6 d, — Pří
ručka do rukou katechety, která stručně
a názorně ukazuje slovně i graficky, kte
rak má katecheta zpřístupnit i mladším
dělem co nejvíce hlavní náboženské prav
dy.

Pro duchovní život dětí.

Dr. Josef Hronek, Chléb s nebe. Praha,
Kropáč a Kucharský, 16 str., 1 Kč. — Prů
kopník nového hnutí katechetického ve
Francii, kanovník Ouinet, je aulorem řa
dy pracovních sešitů k prohlubování a
zajímavému opakování náboženského u
čiva. To, co se osvědčilo ve Francii v ná
boženském vyučování, co provádějí v
profánních předmětech na našich mno
hých školách, zvláště pokusných, zahájil
náš průkopník katechetlický pro vyučo
váni náboženské u nás. A tak máme v ru



kou jeho první pracovní sešit, který má
prohloubiti přípravu k první sv. zpovědi
a k sv. přijímání. Děti upoutá tento sešil
případnými kresbami a zároveň prohlou
bi jejich myšlení v oboru náboženském
tím, že obsahuje otázky, na něž děti od
povídají vepisováním odpovědí do tohoto
sešitu. — Tento náš první pracovní sešit
zasluhuje bedlivé pozornosti. Těšíme se
na další.

Život dítěte v milosti posvěcující. Pra
covní příručka pro dnešní pasto
raci dětí. Frant. Tomášek. Nákl.
Lidového knihkupectví v Olomouci 1938.
Form. 15X21 cm. Str. 64. Kč 10. — Velmi

soustavné | kale
chetiky. Pod zorným úhlem, „aby život
měli, a lo co nejhojněji“ (Jan 10, 10) před
kládá zhuštěně hlavní etapy náboženské
výchovy ve škole. Mluvi čtenáři k roz
umu, nabadá novými motivy k dotyčné
praxi, osvěžuje novými podněty slaré pro
středky, Je lo vlastně katechetické zpylo
vání svědomí: jak si po té aneb oné strán
ce počínám ve škole a v duchovní
správě vůbec já? Nechybuji leckde? Co
bych měl doplnit? Co účelněji zařídit?

Knížka takového složení se doporučuje
sama a žádný odborník, ať mladší nebo
elarší, jí neodloží bez užitku, arci, když

užitečné repetitorium

nezůslane zpylování svědomí — potřeba
li — bez lítosti a bez opravdového před
sevzelí.

Bedlivý čtenář takového kalibru si vše
lico připoznamená do svého osobního
podrobného rozvrhu učiva. Na př. budil
křeslní vědomí: kdy zejména? Kle
rak v které třídě in specie? Je to nejdů
ležitější stať celého spisu a zasluhuje peč
livého zřetele. — Žádný den v žádné tří
dě bez zrníčka liturgie, zejména co do
sv. oběti mešní! — Katechesi modlitbou
začínat a modlitbou končit, ne však ste
reolypně. ne suše bez jediného slovíčka
se strany učitele, nýbrž osmdesátkrát do
roka multifariam multisgue modis loguens
o modlení, podobně jako čtyřicetkrát
do roka povzbudil k svěcení dne svá
tečního.

'Co v knížce ukázáno z cizích vzorů
o rodinné přípravě nejmenšíchk sou
kromému přijímání svátostí, bylo by zá
hodno aspoň tam, kde jsou poměry pro
duchovní správu příznivější, vyzkoušet a
uvědomili pak o výsledku odbornou ve
řejnost. — Dosažitelný při jednotlivých
statích výběr uvedené literatury může
posloužit k hlubšímu vzdělání. Zvláště
kandidátům katech. zkoušek pro střední
školy se jednotlivé partie knihy s přísluš
nou literalurou nabízejí k volbě vhodného
lématu pro písemnou práci. Neníť nikle
rak nevyhnutelno sahat za tím účelem po
tématech, jež se ke katechetickému obo
ru mají podobně, jako za dob joselinských
témata kázaní a lá „Uber den Nutzen der
Agrikultur“. — m.

Ze starého
kazatele i

pokladu pro
katecherv. Nikdy ne

bez přípravy! „Já kážinyní už
jedenačtyřicátý rok, ale té zručnosti
jsem přece ještě nenabyl, abych si
troufal s patra a jako z rukávu hned
kázaní nějaké vytřepat. A katechesi
ano?—Suaviter in modďdo.,„Ne
buďtež nešetrní a hrubí, jízliví a u
rážliví kázajíce a napominajíce, aniž
komu *přezdívejte troupu, chrapou
nů, nemehel, lotrů a jak se všechna
ta krásná jména a příjmení zovou.“ —
Codo hlasu. „Kazatelé se nemají

jako by byli. pacholci
anebo plavci na moři. Sluch lidský je
překřičovati

nástroj naď miru citlivý, křikloun jak
sám sobě tak i posluchačům škodí.
Není dobře mluviti stále týmž hlasem
a přízvukem, nýbrž hlas má se lu
zvýšir, tu. zase snížit, má býti nyní
ostřejší. jindy opět mírnější podle to
ho, jak povaha věci vyžaduje. Hlas,

nost a vzrušuje lidské srdce“ (Ka
zatelská pravidla P. Jiřího Scherera
T. J. — Dobré dílo 1937 č. 124.)



novinářeké anekdoty). Do sbírky rozprav
o umění Ars byla zařazena psychologická
studie MUDr, F. H. Kafky O umělecké
tvořivosti. Nová vydání: Masaryk ve fo
tografii, Beneš ve fotografii, Štefánik ve
fotografii, Naše maminky, Soudničky Fr.
Němce.

Jarní norinky

Ústředního nakladatelství a knihkupectví
učitelstva čsl. v Praze VIÍ. pro r. 1938.

Ve sbírce „Státy v obrazech“, za re
dakce prof. Kl. Urbaná vyjde svazek 3.
„Rusko", díl I-II. a doc. dr. K Kuchaře

sv. 4. „Albanie“. Dále J. S. Hanáka z

vlastivědných příruček „Země Moravsko
slezská“ a „Pravopisný slovníček“ v 2.

přeprac. vydání. V knihovně ©Pomocná
četba vyjde K. Háby a dr. J. Hellera
„Hudba"“. Pro památkové oslavy presi
denta Osvoboditele vydáme H. Sedláč
ka „Masarykovou setopou“. | Ve sbírce
„Zákony školské" byl vydán jako 42.
svazek „Školní a vyučovací řád“, uspo

Rodína
a škola

časopis kato
lických rodičů
a přátel křes
ťanské výchovy

RočněKč 550

Administrace

Olomouc, Wilsonovo n. 16.

pociťuje všeobecnou slabost a
únavu; svaly jsou ochablé a ner
vy otupělé. Vykonávejme, na
výslovné lékařovo doporučení,

masáž francovkou

ALPA
Masáží Alpou se krev dokona
le rozproudí, svaly opětně ze
sílí, nervy ku podivu osvěží a

dostaví se bujará nálada.
Rozprašujme Alpu v pokoji a
společenskýchmístnostech,
čímž zdesinfikujeme vzduch.

Zeptejme se svého lékaře.
Žádejme Alpu jen v lahvích,

opatřených plombou!

řádaný p. dr. P. Kalivodou, insp. Svat.
Dykem a řed. Ad. V. Obstem. Ukončen
bude III, dil „Machátova-Štůlova ilustro

vaného zeměpisu všech dílů světa“, obsa
hující samostatný díl „Československo“.
Z obrazových edic vyjdou 2 obrazy zoo

logické, a to Fr. X. Procházky „Papoušcí
američtí“ a „Čáp bilý“, Z historických
obrazů vydáme prof. Ant. Pinkavy „Dě
vin" a prof. O. Cihelky „Kozí na Tábor
sku“. Kromě toho vyjde velká tabule Ed.

Štorchga—O. Tihelky „Dráha dějin“, zná

zorňující postup dějin podle křesťanské
ho letopočtu. Jako samostatná sbírka vy
ide, 11 fysic. chem, Boserových tabulí v

českém vydání. Z mapových edic bude
vydáno nové 2. opravené a doplněné vy
dání dr. Fr. Štůly—pplk. M. Semíka—škpt.
Fr. Leixnera „Nástěnná mapa polokouli
zemských“ a ve J. opraveném a doplně
ném vydání „Příruční mapka Evropy“
zpracovaná podle nástěnné mapy dr. Fr.
Štůly—ppik. M. Semíka—škpt. Fr. Leix
aeTa.



Právěvyšlakatechetickánovinka| Kal ich y; ciboria ,
svícny, kostelní roucha

František Tomášek: vyrábí

ŽIVOT DÍTĚTE| M.Nedomováaspol,
© | v Olomoucí

Obrazy,růžence, modlitební
knihy, křiže a veškeré nábo
ženské předměty.

+ž a .. v milosti posvěcující

První, úplná a látku vyčer-,
pávajicí příručkak pastoraci:
děti a školní mládeže. .

Staňte se členy
Cenu 10 Kč. „ , m

Zasilá Matice cyrilometodějské!
Lidové knihkupectví a nakladatelství Zakládající Aa K

v Olomouci, Masarykovo 11. Přispívajicí 4— Kč

Průvodce posvátnou liturgií Svatého týdne! DR. JAN HEJČL:

OdKvětnéneděle doBilésoboty
Mistrovský překlad liturgických textů, vzorná úprava tisková,
vydání dvoubarevné na indickém papíru. — Cena 20 Kč bro
žovaná, 28 Kč vázaná v plátně. — Vydala: a rozesílá

Matice cyrilometodějská, Olomouc,Wilsonovo 16.

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonavo náměsti čislo 16,

zašle Vám na objednávku novinku v náboženské hteratuře:

Dr. josef Hlouch:

Problém odpadu odčírkve
spis, který ve světle víry v Církev - mystické tělo Kristovo - s psycho

logickým pochopením a katolickou láskou podává rozbor příčin a násled
ků odpadu, který statisíce bratří odloučil do Matky Církve - Pohledy
do propastí nitra moderního člověka - Vzkaz věrným i zbloudilým!



VYCHOVATELS

LISTY
Časopis pro pedagogikua filosofii « Redaktor prof. dr. J. Kratochvil

Dr. K. Černocký: Poradny pro volbu novolání a školy. <... . . .129
F. S. Horák: Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo . ©. ©... „132
Josef Hanák: Nový školský zákon v Anglii, G
LITERATURA: President T. G. Masaryk k učitelstvu . 137

Jan Slavík: Národnostní politika ve SSSR. V.L Lenin a J. V. Stalin oná
rodnostníotázce -.. . . 138
F. Omelka: Odůvodňování pravopisu . 108
AntoninDohnal: Pracovnízáklad technickévýchovy „188
Vladimir Konvička:Pracovní kniha vlastivědy pro,obecné školy „0.18
František Mena—Hynck Kohoutek: Příručka k „Ulu“ „0.189
Fr. De Hovre, dr, Le C+tholicisme, ses Pédagrgues, sa Pédagogie „0.239
Jaime Casticilo,S. J, dr., A humane psychol gy of education. ©... . 140
MUDr. Carla Zawisch, Werden des christlichen Arztes < ©- ©- < 140
Dr. Johannes Binkow-ki, Religidse Erwachsenennildung. . . . . .140
Dr. Viktor Engelhardt, Erziehung zur Elternschalt . . . ..M0
Yvonne de La Vergne, Madame Elisabeth de France ©. ©. . ... .140
Bernhard Bergmann Fenster zum Schulhaus . © 0

Z literatury krásné: Jaroslav Durych: Toulky po ©domově . . . „141
Fr. Ks. Meško: Černá smrt a jiné povídky -. 2.20 MIFréderic Lefévre: Půda MN
B črnson Bjórnstjern: Novomanželé . 2

Roger Martin du Gard: Rodina TThibaultů <.. -© -< < ©. 4142Alo:s Havel: Jitrocel. © A2
Zdeněk Spilka: Tři pavípera. .M2

Z literatury pro mládež: JaroslavPrůcha: Krakonošovamedicina. —.143
Jindřich Moravec: Člověk uzdravuje 143

ROZHLEDY: zona elsévé a vyučovatelství: zZ inspekčních protokolů 143Výchova k vlasteneciví 146
Obálky školních knih . 6
Ministerstvoomezujechameleonství.< 222204 47
Donisovánížactvarůzrýchškol. <- -< -2 < < + 4.1

Filosofie: Filosofie a psychologie -< < < < < < 44 MAT
Zda existuje těleso čtyřrozměrné . UB

Profesorská hlídka: Jan Evang Purkyně 9Letnítáborymládeže. -150

Kotechetická hlídka: Katechetům kJubrlejnímu roku republiky - -4 J81Středoškolskéaktvality.. 2183
Zúředníchprojevů< -<< 2 < < 4 444165,Kpoužitívkatechesi. 156
Z odbornéliteratury: Kekatechelice2 157
Zhomileliky. — 158
Produchovníživotdětí ©. 2222020202020 15
Kosobnostikatechety. < © 2 2 2 2 4 44100

ROČNÍK XXXUVIIL« 10. KVĚTNA 1938 ČÍS.



Nákladem edice Krystal v Olomouci.
P. dr. Prokop Švach O, P.: Dary Ducha
svatého. Cena 12 Kč. — Týž: Svatá Ka
teřina Sienská. Vítězové V, 4. Cena 3 Kč.

— Tajemná slova, zjevenía vidění
svaté Brigity Švédské. Přel. L. Vrána.
Cena 12 Kč.

Nákladem Edice Akord v Brně, Alja
Rachmanová: Továrna na nového
člověka. Cena 36 Kč. Posudek příště.

Nákladem Lad, Kuncíře v Praze, Ar

nošt Hello: Podobizny svatých, sešit
10., po 2.50 Kč.

Nákladem Vyšehradu v Praze, Va
loušek: Příhodymalého hrdiny. Rané
setby čís. 8.

Nákladem Julia Sedláka v Rýmařově.
Josef M, Sedlák: Domov. Verše. — Týž:

Matka, verše. Čena neudána,

Nákladem Jana Laichtera v Praze, Ge

orges Berkeley: Pojednání o zákla
dech lidského poznání. Cena 25 Kč.

Nákladem edice Smíru v Přerově, Ší

řava 7. Prosper Baudot T. J.: Radost
ná zvěst. Rozjímání o životě Ježíše Kris
ta podle evangelií, | Cena 25 Kč, Dopo

ručujeme co nejvřeleji krásnou tuto
publikaci!

Nákladem Melantricha v Praze, Ota

kar Machotka: Americká sociologie.
Cena 10 Kč.

„Rukověť | filosolie“, | Základní dílo
české filosofické
jehož 11.—12. sešit právě vyšel, je ne

literatury,

postradatelnou příručkou a spolehlivým
rádcem všem, kdož see hodlají zahlouba
di ve filosofické záhady. Kratochvilova
„Rukověť filosofie“ je prvním českým dí
lem, které uvádí do filosofie jak po
stránce historické, tak s hlediska syste
malického. Seznamuje čtenáře nejen se
základními pojmy filosofickými, nýbrž po
dává také v hutném přehledu vývoj svě
tového myšlení, jakož i výklad všech fi
losofických disciplin a rozbor jednotli
vých filosofických problémů a směrů.
Pro nestrannost, přehlednost a srozumi
telnost podání hodí se „Rukověť filoso
fie" zejména jako studijní pomůcka uči
telům a kandidátům filosofie; stejně plat

né služby prokáže však každému, kdo
má zájem na prohloubení svého vzdělání.
Celé dílo obsáhne asi 16—18 sešitů po

32 stránkách. Cena jednotlivého eešitu

je 4 Kč.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Květen 1938. Číslo 5.

Poradny pro volbu povolání a školy.
Dr. K. Černocký.

Sociální poměry a rozvraty nemívají za následek pouze přesuny v ná
zorech politických, ale i v nazírání filosofickém a na takovém nazírání
spočívající hodnocení všech současných otázek a problémů životních.
Na novodobé proměně v demokratickém myšlení má proto podíl také no
vodobý názor na školu a její životní význam. Ale také souvislost školy
s budoucím životem či zaměstnáním a povoláním nabyla nového hodnoce
ní. Vždy více a přesněji určována je tato souvislost a přechod ze školy do
života. Takto vznikly na podkladě účelnosti a prospěšnosti nové ústavy
výzkumné, kterým záleží na tom, poznati onen výhodný poměr mezi
úspěšným školením a uvedením do skutečného životního povolání. Nazý
vány jsou krátce psychotechnickými. Zde jsou zkoumány podmínky a po
žadavky správné rovnováhy, zvané vhodnou volbou povolání. Jich do
plňkem a sociálním užitím pak jsou poradny pro volbu povolání, které
byly zřízeny už skoro ve všech okresních městech na Moravě. Po brněn
ské je největší v Mor. Ostravě. Každoročně přichází do této poradny prů
měrně 1600 mladistvých. Na rozdíl od jiných velikých poraden, jako na
př. pražské a brněnské je ostravská poradna dosud i živnostenská i stu
dentská. Více než jinde je zdůrazňována souvislost lékařského a psycho
logického vyšetřování.

Poměr poraden ke školám není jiný, než družný. Nejsou poradny ani
dozorci nad školami, ani jich nadřízenými organisacemi, nýbrž pouze rád
ci v nerozhodnosti a usměrňovateli v neurčitosti a neujasněnosti rozhod
ného kroku do života. Účelem školy je příprava pro život, účelem poraden
je přechod do života. Různé školy mají různé osnovy vyučovací, metody,
různá hodnocení a různé osobnosti učitelů. Povážíme-li, že také poměr
mládeže k učiteli a rodičům žáků nebývá vždy zcela nezaujatý a že děje
se proto i rozhodování o tom, zda má na př. dítě jíti do školy občanské či

„střední pod jakýmsi nátlakem prestiže rodičů, doznáme, že je ve všech
těchto případech a za uvedených okolností záhodno, aby takové rozhodo
vání bylo usměrňováno pouze se zřetelem na schopnosti a způsobilosti.
Nelze sice upříti, že by dostatečně školený a zkušený učitel dovedl aspoň
všeobecně posouditi rozumové a povahové vlastnosti těch, kteří mu byli
svěření už po léta, než zkušenosti středoškolských učitelů, ale i mistrů
a zaměstnavatelů učí, že naskýtá se tu hojně překvapení a zklamání. Do
by předpubertní a pubertní rozhraněny jsou nebezpečnými úskalími, na
kterých mnohdy ztroskotávají netoliko schopnosti a náklonnosti, ale i dů
ležité složky povahy. Nikdy snad v životě neobjevuje se u člověka tolik
sebeklamných zálib, jako v tomto rozhraní života. Proto jsou často kla
máni netoliko rodičové, ale i učitelé.

Poradenskému vyšetřování záležeti musí na tom, aby vhodným způso
bem za pomoci rodičů, kteří jsou tu podobně jako osobní listy škol nápo

129



mocní, buď odvracela a odstrašovala od domnělého, nevhodně voleného
výběru povolání nebo povzbuzovala tenkráte, když toho je třeba vzhledem.
na dítě i rodiče. Při takovém, někdy dosti zdlouhavém a namáhavém vv
zvídání, nastává pak vzájemné uklidnění a odhodlání, které je nejlepší
odměnou vyšetřujícímu i vyšetřovanému.

Jakkoli zdá se to býti nepravdivým, přece třeba doznati, že mnohdy
aní rodičové do svých dětí správně nevidí, bývají buď zaslepeni láskou
k nim nebo nedovedou nepředpojatě odhadnouti vlohy a schopnosti svých
dětí. Jindy zase nedovedou srovnati náležitě tyto schopnosti a vlohv s po
žadavky a povinnostmi voleného dalšího zaměstnání prostě proto, že ne
dostává se jim k tomu příležitosti, aby mohli se přesvědčiti jednak o těch
to závažných okolnostech, jednak také o výhodnosti voleného povolání
vzhledem na celkovou situaci společenského a hospodářského rozvrstvení.
Není to vlastně ani úkolem školy, která dosud málo byla k tomuto rozho
dování zavázána.

Takové úkoly a závazky převzaly za školy hlavně poradny pro volbu
povolání, kde jedná se netoliko o náležité vyšetření, ale i o správné vyře
šení podle rozdělení a pravděpodobné úpravy poměrů společenských a
hospodářských, jak naznačují to na př. zprávy statistické, které podává
Národní banka, časopisy všeobecné i odborné. Má-li škola zájem o zdar
všeobecný, mají poradny povolání zájem o zdar životní v právě určitém
způsobu životní činnosti. Jestliže záleží škole na vzdělanosti vůbec, zá
leží poradnám na usměrnění patřičného vzdělání.

Neméně důležitým zaměstnáním poraden je uklidňování a poučování
či povzbuzování rodičů nebo jich zástupců tenkráte, když nastaly neshody
v rodinách právě pro překvapení či ukvapení při výběru dalšího životního
zaměstnání.

Mezi školou a poradnou je sice mnoho podobného, ale i různého. V po
radně vstupuje dítě snad poneiprv do zcela neznámého prostředí (míst
nosti) a okolí (osoby vyšetřující) a proto pozorovati lze na něm netoliko
nesmělost, nedůvěřivost a těkavost, které psycholog dovede náležitě roz
poznati a uvážiti, ale také srovnávati s oněmi zjevy, které podníceny jsou
právě zvláštním novým prostředím a okolím. Dítě stává se tu méně za
ujatým a dovede se ukazovati také v nepředvídaných situacích a nena
chystaných náladách. Rozhovory s mladistvými a jich rodiči mohou býti
proto tím bezohlednější a upřímnější, poněvadž ví vyšetřovaný, že
nebude jich použito ani ve škole, ani snad v rodině, leč ve prospěch volby
povolání.

Také ráz jednání v poradnách je jiný než školního zkoušení, při kterém
má mladistvý ukázati, co umí. Více než co umí ukazuje tu, co zmůže, čeho
je schopen. Jest sice testování a bodování také už obvyklým ve školách,
než na tom nespočívá celé psychologické vyšetřování, které má v porad
nách více ráz celistvostního posuzování pracovního způsobu a typu, uspo
řádaného postupu, kterým nejeví se pouze rozumovost či inteligence. Ani
pouhé psychotechnické zjišťování smyslové výkonnosti, pamětní zdatnosti
a vydatné chápavosti není dostatečným způsobem poradenského vyšetřo
vání, které děje se jednak individuálně, třebaže i hromadným testem, jed
nak však zároveň vždy souborně, se zřetelem na právě určitý psychický
celek, a určitý směr životní. Zjišťovány či hledány jsou vždy soubory
schopností, potřebné pro volené povolání, skupiny pocitových, poznatko

130



vých a snahových vlastností, které známy jsou z předběžných záznamů
osobních listů, chování se a způsobů výkonů, ale i dodatečných otázek a
rozhovorů. Měřeno je netoliko mnohostně a časově, ale i jakostně a záj
mově.

Také v poměrně krátké dohě poradenského vyšetřování stanoviti lze při
bedlivém pozorování a šetření tak mnohé z oněch povahových známek,
které svědčí o tom, zda volba povolání je vhodná či méně vhodná, anebo
dokonce nevhodná. Dovede sice každý zkušený učitel a vychovatel podatí
zprávu o celé řadě povahových vlastností, upozorniti vždy vhodně na
přednosti a závady jednotlivých mladistvých osob, než zřídka mívá či ,
vvhledává příležitost, sledovati jich skupiny a skupenství psychická, která
jsou právě žádoucna pro určitá životní povolání.

Povahové rozpoznání terminováno je jakoby v rozměrech osmistěnu
mezi dvěma vrcholy, zálibou a odporem, čtyřmi plochami kladu a proti
kladu: soustředění a rozptýlení, sobectví a sebeobětavosti, příchylnosti či
družnosti a samolibosti či asociálnosti, sebepodceňování a sebeuplatňo
vání. Obezřetný a bystrý pozorovatel dovede aspoň všeobecně odhadnouti
už podle jednotlivých pohybů, způsobu výkonu, obsahu a hodnoty otázek,
nápadných a zvláštních projevů, do které z oněch rozprostření povahových
známek třeba promítati jednotlivé povahové celky.

Vlastním účelem poraden je skutečně a úspěšně dobrá rada. Jsou sice
k radě ochotni zajisté také učitelové, ale je tu často dosti okolností, které
nepřivádějí rodiče k poradě do školy, nýbrž do poradny, jak o tom svědčí
vždy větší počet v poradnách projednávaných případů. Jest poradcovou
povinností netoliko poznati osobnosti o radu se ucházející mládeže, ro
dinné a hospodářské poměry, ale zároveň také poměry a požadavky a vy
hlídky volených povolání. Děti dorůstají i po zvoleném povolání obyčejně
doma. Účastny jsou i dále výhod či nevýhod rodinného života. Svěřeny
jsou zase ve výchově hlavně rodičům. Zároveň však přejímají část výchovy
zástupcové rodičů a na těch záleží neméně, ne-li často ještě více. Tyto
osoby přicházejí v úvahu při poradě. Na to třeba upozorňovati a tu třeba
vhodně vybírati.

Už dlouho usilují poradny o to, aby obeznamovány byly děti už i ve
školách národních s různými povoláními, snad v občanské nauce. Snad se
to aspoň částečně stane. Poradnám pro volbu povolání zůstane dále úkol
znáti veškery pracovní podmínky a potřeby různých povolání a podle
toho upozorňovati, varovati, povzbuzovati, raditi a poučovati ty, kteří o to
žádají a to potřebují.

Mění se hospodářská situace světového trhu poptávek a nabídek, mění
se proto i dočasné poměry řemesel a živností v jednotlivých zemích, ba
i krajích, někdy tak různě-zaměstnanými. Také studijní otázka nebývá tu
bez případných a časových řešení, Zrazovati třeba tím častěji, čím méně
je naděje na dokonalý úspěch studií. Nepoměrný nával na povolání tech
nická a kancelářská třeba mírniti a usměrňovatí k zaměstnáním také tě
lesně namáhavým (kamnařství, brašnařství a p.) Výběr některých povo
lání je tak opomíjen, že lze očekávati, že nastane úplný nedostatek vycvi
čených a vyškolených, jako na př. v obuvnictví neb krejčovství.

Poradny pro volbu povolání jsou školám dány jako doplňky a pojítka
s budoucím životním zaměstnáním. Právě tak jako školy slouží a prospí
vati mají témuž účelu, blahu národa a zdárnému životu jednotlivců.

131



Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo.
F. S. Hordk.

(Pokračování.)

V XXII. kongregaci byl nato zvolen r. 1853 generálem P. G. Beck. Ne
posledním bodem jednání tohoto shromáždění byla reforma studií filoso
fických a theologických. P. Seraf. Sordi, tehdy provinciál římský, předlo
žil kongregaci memorandum „De studio Theologiae in nostra Societate“,
jehož hlavní thesí bylo, že Tovaryšstvo je podle svých stanov a dekretů
kongregací zavázáno následovati nauku sv. Tomáše, a proto, jednak že to
stanovy nařizují, jednak jako nutný základ thomistické theologie — na
uku peripatetickou.

Toto memorandum dalo podnět k tomu, aby otázka byla důkladně pro
brána a bylo konečně rozhodnuto o prozatímním plánu studijním, kterého
se v ústavech řádových na zkoušku užívalo za dřívějšího generála. Plodem
těchto úvah, pokud se týče filosofie jsou ustanovení 34—37, v nichž čteme:

a) Kongregace vyhovujíc těm, kteří žádali nové prohlášení lgnaciova
textu v Konstitucích, vztahujícího se k nauce a Sumě sv. Tomáše jako tex
tu našich kolejí, potvrzuje doslovně: Illos textos claros esse eogue specta
re, ut Nostri doctrinam S. Thomae seguantur, non tamen eius Summam
praelegendam, prescribi; immo negue ipsam doctrinam in omnibus nisi
secundum decretum 56 Congregationis V sectandam praecipit.

b) Ukládá generálu, aby rozhodl jak o rozdělení látky (bera zřetel na
starý studijní řád), tak o hlavních thesích filosofických, které se mají pro
bírati v tříletém studiu filosofickém.

Tyto dekrety vzbudily v kolejích velké očekávání. Generál sám si počí
nal obezřetně a chtěl vyslechnouli různá mínění, Rozeslal r. 1854 všem
provinciálům list, v němž žádal, aby ho informovali o plánu studií a o sys
témech filosofických, jichž se přidržují — podle připojeného dotazníku.
Novým oběžníkem se po dvou letech dotazoval, kterým větám by se ne
mělo učiti v kolejích, a vyžádal si jejich seznam.

Tak zkoumal smýšlení veškerého Tovaryšstva ve věci tak choulostivé,
vyplňuje úkol poslední, kongregací naň vložený. Pak teprve předepsal
všem řádovým kolejím nový plán filosofických studií. Je to pověstná Ordi
natio pro triennali Philosophiae studio ex deputatione Congregationis Ge
neralis XXII ad Provincias missa anno 1858.

Z ní vyjímáme tyto charakteristické věty:
a) Profesoři a žáci jak ve čteních, tak v disputacích nechť opustí „Aca

demicus disserendi modus... guo fit ut discipuli et difficilius intelligant
tradita, et facilius obliviscantur, intellecta, a užívají sylogistické formy a
scholastické metody!

b) Mezi všemi scholastiky bude pro naše filosofy vůdcem a hlavním
učitelem andělský doktor, kterého „in iis praesertim guaestionibus, guae
cum theologicis connexae sunt, Lectores et Scriptores nostri, guod Institu
tum non uno in loco praecipit... exemplo et ductu eorum gui omni tem
pore his studiis in Societate maxime floruerunt, consectentur“. Autorita
sv. Tomáše váží tolik, že se samojediná vyrovná „Gravissio morum theo
logorum per multa saecula consensus“.

c) To nevylučuje, ani aby nebylo možno dotazovat se jiných autorů kro
132



mě sv. Tomáše, ani aby v té neb oné větě nebo závěru „solido nixa funda
mento et auctoritate gravium antiguorumgue scriptorum, recedere a S.
Thoma, guod videtur permitti in decreto 75 Congregationis V“.

Podle těchto norem, které také najdeme v potomní encyklice „Aeterni
Patris'“, je podán seznam nejdůležitějších částí, které třeba vykládati ve
školách, rozdělených podle obvyklého pořádku ve filosofii scholastické,
mimo to jsou uvedeny věty, které nepatří do školy.

Není zapomenuta ovšem nauka o t. zv. hylomorfismu, protože bez ní ne

lzepochopiti vážné disputace ať theologické, ať filosofické, starých scholastiků.
Není zajisté důležitější úpravy filosofického studia v 19. stol., než kte

rou zavedl generál jesuitského řádu P. Beck. Na této nové Ratio studio
rum spolupracovali Taparelli, Liberatore, otcové Curci, Sordi a Kleutgen.
V jejím duchu pak bojovali jiní v Italii i mimo Italii za úplnou obnovu
středověké scholastiky a připravovali půdu encyklice Aeterni Patris.

Obnova scholastické filosofie v Italii přichází z ovzduší jesuitského od
mužů seskupených kolem revue La civiltá Cattolica. O tom se přesvědčí
každý, kdo sleduje všechny počiny Tovaryšstva v třetí čtvrtině 19. století
(1853—79). Jesuité pracují ve prospěch thomistické filosofie trojím způ
sobem:

1. oficiálním, t. j. řád jako celek se k ní hlásí.
2. Jednotlivci pro ni pracují apologeticky, t. j. obhajujíce ji;
3. didakticky, t. j. vyučujíce jí a spisujíce příručky této filosofie.
O prvním způsobu už bylo dost řečeno v druhé části naší studie. Gene

rál řádu rozeslal z popudu vynikajících členů generální kongregace do
tazník o stavu studií v celém Tovaryšstvu, uložil pak řádu po pěti letech
úvah a zkoušení nové nařízení o tříletém studiu filosofie. Tato „Ordinatio“
je svým tónem a obsahem svých článků jakoby předchůdkyní slavné en
cykliky „Aeternae Patris“, nadto podněcovatelkou počinů individuálních,
vtiskujíc jim jaksi ráz aktů úředních a všeobecných.

2. V popředí kolektivní činnosti apologetické je kampaň, vedená revuí
La civiltá Cattolica v roce 1852. Zahájil ji zakladatel a první redaktor
téta revue Curci, důrazně pak v ní pokračoval Taparelli článkem „Di
due filosofie''. Těmito dvěma filosofiemi míní Taparelli f. podeskartovskou
a scholastickou. Odporují prý si víc ještě duchem, jenž je proniká, než
svými naukami. Stejně jako tito dva se ozval anonymně — anonymita
měla býti výrazem dokonalé shody — P. Calvetti.

Ve svém článku rozvíjí tři hlavní myšlenky:
1. Katolická filosofie nechť má vůdcem sv. Tomáše Akvinského!
2. Nechť se obohacuje všemi opravdovými pokroky a skutečnými ob

jevy moderních věd!
3. Přišla doba obnovy scholastické filosofie.
Katolický filosof dnešních dnů je skutečně vzdálen od otrockého auto

ritarismu, ztělesněného ve slovech „Ipse dixit“. jako od revolučního no
votářství, opovrhujícího všemi starými myšlenkami, když si byl ozřejmil
nedostatečnost, marnost a nebezpečí tolika škol filosofických, které se po
dvou rodí a zanikají každým desítiletím, cítí nutnost hledati mistra, od
něhož se nemusí obávati nových bludů a klamě. Zajisté, kdyby nám bvlo
dáno najíti muže, který by hloubkou a šíří svého ducha nad jiné vynikal
a který by byl ve svých spekulacích veden jediné láskou k pravdě... kdy

133



bychom, opakuji, nalezli takového muže v této době filosofické anarchie,
neměli bychom právo pozvednout ho jako prapor spásy a shromáždit se
kolem něho všichni, kteří toužíme po svatosti a pravdě? Nuž oním mužem
je sv. Tomáš Akvinský.

Ale omezil svou thesi dodávaje: Přesto vracejíce se k naukám, vyznáva
ným před tolika staletími v době, která se po mnohých stránkách mohla
nazývati barbarskou nebo nevzdělanou, nesmíme se nikterak zříkat se pří
nosu věd učiněného prací dvaceti generací. Naopak, znamenalo by to nejen
se zpronevěřovat vlastnímu záměru, nýbrž dokonce znetvořovat sám ráz
lém světě.“

Žádati, aby se encyklopedie scholastická přenášela s pokolení na poko
lení s přírůstky velmi nepatrnými, jež si sama vytvořila, bylo by omezo
vati ducha lidského na okrsky příliš úzké, učinit neplodnou tvůrčí schop
nost lidského genia a tlumit v člověku žízeň po věcech nekonečných.

Nová filosofie „katolická ' neměla býti tudíž ani otrockou napodobitel
kou ani budovou znova vystavěnou ani encyklopedií positivních věd, nýbrž
stromem živým, který zachovávaje věkovitý peň odívá se každým rokem
novými listy, květy a plody.

V článku časopisu Civiltá byl vlastně načrtán plán obnovy scholastiky,
shodný v podstatě s požadavky encykliky „Aeterníi Patris“. Jako jeden
muž si pospíšili jej provést P. Taparelli, stařec věkem, ale madík ohněm
a nadšením pro thomismus, a dva jeho žáci: Calvetti a Liberatore, k nim
se přidružili po letech Fr. Salis-Sewis a J. M. Cornoldi, jiný bojovník za
thomismus v Italii, budoucí redaktor Civilty. Od pověstného článku Cal
vettiho (srpen 1853) do vydání encykliky (srpen 1879) vyšlo 600 sešitů
uvedené revue. Kdo by je prošel, přesvědčil by se, kdo podporoval nej
více snahy tehdejšího arcibiskupa v Peruse, od r. 1878 papeže Lva XIII.,
někdejšího žáka Taparelliho, Byli to oni již uvedení mužové, jejichž cílem
bylo „propagare la conoscenza delle dottrine del grande Aguinate“.

Stačí přivomenouti si 1. Články filosofické, vykládající nebo obhajující
thomistickou filosofii nebo spojující obě tendence, vyšlé v těchto 25 letech.
Jen od Taparelliho je jich 150.

2. Témata, jež tyto články rozvíjejí, náležejí všem částem filosofie.
Calvetti aplikoval na novou pedagogiku ethiku a psychologii scholastic
kou, Cornoldi pracoval neúnavně, aby uvedl v soulad scholastickou meta
fysíku s moderní fysikou a chemií. Salis-Lewis omlazoval staré scho
lastické traktáty „O duši“ objevy experimentální psychologie, Taparelli
rozvíjel témata z oboru ethiky a sociologie. Část jejich byla sebrána ve
dva svazky díla „Esame critico degli Ordini rappresentativí“. Liberatore
pěstuje všechny obory filosofické, ale nejvíce jej poutají problémy tho
mistické kriteriologie a psychologie se vztahem na moderní filosofii.

3. O metodě, jak uvést v harmonickou soustavu živly tak zdánlivě spolu
nesouvisející, jako jsou filosofie a moderní vědy, můžeme si učiniti před
stavu ze slov, která napsal Taparelli jednomu jesuitovi z Lavalu. ienž
na něm žádal směrnice pro studium práva: Když jsem studoval protes
tantské autory, kteří platí za jediné mistry v této vědě, Grotia, Pufendorfa
a j., tvořil jsem si od základů katolickou soustavu. Tou měrou, jak se ro
dily theorie, bylo mně zkušebním kamenem, abych se přesvědčil, že ne
jednám pošetile, vždy srovnání jejich se sv. Tomášem. A to mne vedlo

134



k uznání, že se naše věda právní nalézá hotová a zralá již u naších scho
lastiků a zvláště u sv. Tomáše, Suareza, Bellarmina, Vittorie... Tako
vým způsobem jsem studoval nejprve Grotia a učence mu příbuzné, velmí
špatného Benthama a nedobrého Spedalieriho, Dugalda Stewarda, Cou
sina, Vatela, komentovaného Royerem Collardem, Damirona a jiné po
dobné, národohospodáře Saye, Rossiho, Guizota. Ze všech jsem vybral
zlato pravdy, odděluje (vždy za pomoci ducha katolictví a sv. Tomáše)
bludařskou rez, která je znetvořovala.“

4) O nadšení a pevnosti, s kterými se zastali práv scholastiky, můžeme
si učiniti představu z pověstné disputace o hylemorfickém složení těles.
(Týká se spojení hmoty s formou, která jí teprve dává přiměřený poměr
a vztah bytostí a životní.) Disputaci vedli s jedné strany Civiltá a s druhé
profesor gregoriánské university Salvador Tongiorgi, obhájce dynamic
kého atomismu, s takovou ostrostí, že sám generál řádu musil zakročiti.
Učinil tak listem zaslaným redaktoru časopisu P. Taparellimu, v němž
rozhodně zakazuje diskutovati o té otázce jak v revui, tak v koleji římské,
jen v knihách směli o ní pojednávati, ale musili je nejprve předložiti ge
nerálu. Tento líst z 1. II. 1861 dal téměř sedmdesátiletému Taparellimu
podnět, aby se slavnostně přiznal k thomismu slovy: „Dovol konečně,
abych mluvil také o sobě, omlouvaje se za vytrvalost, s kterou jsem po
35 let hájil této věci.“ Rozvážný a pokorný redaktor splnil ovšem hned
rozkaz představeného, ale odpovídaje mu něopominul uvésti uctivě mnohé
důvody, které ho nutí zastávati se filosofie peripatetické. Zastavit na čas
diskusi považuje za velmi rozumné opatření, aby se duchové uklidnili,
ale vzdáti se navždy prostředku tak účinného, znamenalo by, zříci se
cíle. Tímto prostředkem k rozšíření thomismu mínil časopis Civiltá Catto
lica. Proto by neradil, aby byl zakázán.

5. Abychom poznali váhu tohoto časopisu, povšimněme si, že Civiltá
v době, kdy byly velmi vzácné časopisy tohoto rázu, měla 12.000 odběra
telů domácích i cizích, že bylo od redakce z Německa, z Francie a Mexika
žádáno dovolení, aby mohla býti překládána do řečí těchto zemí — sku
tečně také vycházela nějaký čas v německém a španělském překladu —
kam nedocházel časopis sám, tam se aspoň dostaly nejvýznamnější člán
ky, sebrané v knihy, přeložené též do franštiny a španělštiny (O složení
člověka, O rozumovém poznání a j. od Liberatora). Uvědoměme si mimo
to. že se časopis těšil velké pozornosti-samého papeže, který si přál, aby
mu každých 14 dní byl předkládán nový sešit, dával sám redaktoru pod
něty k důležitým článkům, dokonce některé před tiskem sám opravoval,
na př. čl. o dogmatu Neposkvrněného Početí P. M.!

Tyto tak neobvyklé výsady nebyly žádným tajemstvím v katolickém
světě, vždyť papež sám veřejně vyznamenával časopis a jeho redaktory,
vytvářel sbor spisovatelů, kteří by mu zajistili život, byť i musel proto dáti
dispens od konstitucí řádových.

Uvažme konečně, kolik set článků tu vyšlo, jež vřele a solidními důvody
bojovaly za úplnou obnovu thomismu, uvažme pomoz samého nejvyššího
pastýře a připomeňme si posléze články, jež r. 1870 tu uveřejňoval Libe
ratore s názvem „La filosofia anticattolica e i mali presenti della societá“
a jež se obracely k účastníkům vatikánského koncilu v Římě právě shro
mážděným. (Dokončenípříště.)

135



Nový školský zákon v Anglii.
Jose! Hanák.

Zmínil jsem se již v tomto časopise, že se v Anglii připravuje nový škol
ský zákon. Byl dne 31. července 1936 také odhlasován. Prodlužuje se jím
školní docházka o rok, t. j. od 5. roku do 15. roku a zavádí se jím závazná
návštěva vyšší obecné školy (senior schools), asi naší školy měšťanské,
pro žáky od 11. do 15. roku. Tím ovšem přibude vyučujících, bude třeba
nových učíren a j., takže náklad vzroste více než o desetinu, což bude
zvláště pro školy svobodné (církevní) těžkým břemenem.

Zákon k tomu přihlíží a stanoví, aby na zvýšené výdaje přispívala svo
bedným školám obecní zastupitelstva nanejméně 50 a nanejvýš 75 pro
centy. Ostatek doplatí stát. Jde jen o t. zv. vyšší obecné školy. Zato však
dává zákon obecním zastupitelstvům právo jmenovati na nich učitele,
kromě ředitelů a zvláštních učitelů náboženství, kdežto dříve jmenoval
všecky učitele školský odbor farnosti, respektive jeho předseda-farář.
Mnozí se obávali, aby na školách církevních nebyli ustanovováni učitelé
jiného vyznání a žádali, aby na nich všichni učitelé byli pokládáni za
„zvláštní“, poněvadž všichni se obírají ve svých předmětech nábožen
stvím. Bylo jim odpověděno, že se mohou spolehnouti na naprostou ne
strannost. V zemi tak vysoké kultury, v níž „fair play“ není prázdnou frá
zí, by pokládal katolík za nedůstojno o tom pochybovati. A ve své důvěře
nebyli zklamáni. Většině jejich škol se dostalo nejvyššího příspěvku —
75 %. Co se týká učitelů, na nich působících, byla do kategorie „zvlášt
ních“ učitelů zařaděna na některých polovice, na některých i více, na těch
pak katolických školách, do nichž posílají s oblibou své děti i protestanté,
podle procenta vyznání žáků.

Velkou potíž bude působiti docházka, vlastně dojížďka do katolických
vyšších škol obecných. R. 1936 bylo dětí katolického vyznání školou po
vinných 400.642, tedy dvacetina všech. Poněvadž se počítá na jedno hrab
ství 20 škol, bude z nich průměrně jedna katolická.

Mnozí žáci mají do ní i přes 10 km, takže cesta je spojena s výlohamíi.
Zákon sice opravňuje obce hraditi dětem cestovné, ale nezavazuje. Mno
hé obce to činí, jiné však nikoli. I nezbývá, než aby je hradily školské od
bory, nechtějí-li, by děti chudších rodičů docházely do bližších škol ne
katolických.

Rovněž přístavby k dosavadním školám a budování nových vyžaduje
velkých nákladů, některé obce na ně přispívají, jiné se vzpírají. Co do
osnov, rozvrhu látky a hodin, ponechává se učitelům volnost. Jsou v hlav
ních rysech toliko nastíněny. Žáci prý nepracují stejně rychle, nemohou
tudíž dokončit úkol ve stejnou dobu a proto není vhodno, aby se vždy
v tutéž dobu obírali týmž předmětem. Není tedy účelné pořizovati rozvrh
látky a hodin na celý rok nebo půlrok, nýbrž stačí rozvrhy týdenní. Nám
se taková volnost zdá býti nebezpečnou pořádku, v zemi však svobody a
osobní ukázněnosti je tomu snad jinak.

I cíl těchto škol je vysoký. Mají vylvořit občany, kteří by dovedli jasné
a přesně vyjadřovat slovem i písmem své myšlenky a nalézti v knihách
čeho potřebují, kteří by rozuměli všemu, co je obklopuje, kteří by měli
v sebe důvěru, kteří by měli porozumění pro nové idey a objevy.

136



Podrobné osnovy pro ně, jak již bylo podotčeno, nebyly vydány. Mi
nisterstvo vyučování dalo jen direktivy knihou Haddbook of Suggestions
for the Consideration of Teachers, vydanou v lednu 1937. Jest rozdělena
na 11 oddílů, v nichž se pojednává o jednotlivých předmětech. Není dívu,
že v zemi sportu a her se dává přední místo výchově tělesné. Doporučuje
se pěstovati všemožné hrv, sporty a tance ve školních místnostech i pod
širým nebem. Učitelé mají míti v tělocviku tělocvičný úbor jako žáci.
Velká pozornost se věnuje zpěvu a hudbě. Žáci se mají učit hrát na jed
notlivé nástroje i v orchestru, mají pořádat koncerty, cvičit se v harmo
nisaci, pokoušet se o skladby. Rovněž návod k ručním pracím je rozsáhlý.
Mají modelovat z hlíny, ze zemáků a j., rýti do linolea, dřeva i kovu, šílí
— 1hoši — tkáti, vázati knihy, zhotovovati ozdobné nápisy, dekorace atd.
Na venkově se mají přiučovat pracím zahradnickým, chovat drůbež, krá
líky, včely, vařit, prát, dojit a j. Mají býti krátce vševědy a všeumělci.
Nejlepší při tom je, že z tohonení ani zkoušek, ani známek, což povede
k volnému rozvoji vloh a k rozmachu skrytých schopností.

K osvojení si náležitého literárního vzdělání se doporučuje čísti Sha
kespeara, jehož řeč je Angličanům tak srozumitelná, jako nám středově
ká čeština, veršovati a učiti mluvnici pří četbě a nikoli soustavně.

Aby byly školy s to sledovati tyto direktivy ministerstva, je třeba čet
ných odborných učitelů a místnoslí. Zmíněná příručka doporučuje, aby
při adaptaci starších budov a stavbě nových bylo postaráno o sál diva
delní 600 m", tělocvičný 600 m“, vědecký 320 m", o dílnu 500 m“, pro děv
čata o kuchyň 250 m“ a prádelnu téhož rozměru, o 12 učíren, každá pro
40 žáků, rozměru 250 až 300 m“, o šatny, sprchy, hřiště a j. Není divu, že
škola sv. Terezičky v Birminghamu stála asi 8 milionů našich korun.

Jsou s to angličtí katolíci takové náklady unésti? Jejich obětavost jest
obdivuhodná. Arcibiskup londýnský přijal ze své diecése (polovice Lon
dýna) za necelý rok asi 4 mil. naších korun. V mnohých chrámech jsou
připomínky: Na vaše školy se nedostává 15.000 liber. Angličtí katolíci
jsou si vědomi, že náboženství vyžaduje nejen zbožnosti, ale i štědrosti,
a proto nepřetržitě plynou pravidelné příspěvky a dary.

Namanuje se otázka, jak přijali katolíci nový školský zákon. Mnozí
odmítavě. Nelíbilo se jim zvláště, že tělesné výchově se dává tak význač
né místo a ředitelé i učitelé škol v Cardiffu protestovali proti tomu, že se
zákonem vnucuje školám hmotařství, poněvadž děti si budou mysliti, že
tělo je přednější než duše. Jiní však, i mnozí biskupové, přijali zákon
příznivě. Arcibiskup birminghamský napsal: „Jest to nesporně velký krok
dopředu. Ponejprv v dějinách nové doby nabízí nám vláda záruku, že po
nese náklad na budování nových škol a na zvětšení a zlepšení škol star
ších.“

Literatura.
President T. G. Masaryk k učitelstvu.
Soubor promluv presidenta Osvobodilele z let 1919—1935. Uspořádal E. Vla
sák. Vydáno péčí Svazu uč. čsl.. nákladem Ústředního nakladatelství a knihku
pectví uč. čsl. Praha VII.

Graficky pěkně vypravená knížka obsahuje proslovy prvního presidenta
k učitelstvu a jeho rozhovory s učitelskými delegacemi, které jej několikráte na

137



vštívily, aby jej informovaly o práci a snahách učitelstva a uslyšely jeho názory
o nich. Závěr knížky tvoří vzpomínka na nečekanou návštěvu presidentovu na
venkovské škole. Masaryk ve svých projevech k učitelstvu zdůrazňuje zejména
upřímnost k dítěti. pravdivost ve výchově, vážnost k svobodě, odvahu mluviti
pravdu, toleranci náboženskou, sociální a národnostní, víru v ducha. ctít v kaž
dém člověku jeho duši. V těchto proslovech je mnoho dobrých myšlenek a ná
mětů, z nichž některé jsou podrobněji rozvedeny v Čapkových „Hovorech“. Ško
da. že knížka neobsahuje také jiné projevy a charakteristiky presidentovy
o učitelstvu a jeho práci, i když to byl někdy třeba výrok kritický. Masarykův
vztah k učitelstvu a jeho práci by se tak jevil úplněji a pravdivěji. Snad na to
bude pamatováno v druhém vydání. Knížka je vhodně doplněna obrázkem
presiděnta z pozdního věku a obrázkem návštěvy mladého učitelstva u presi
denta v Židlochovicích a patří přirozeně do všech učitelských knihoven. A. S.

Jan Slavík: Národnostní politika ve SSSR. V. I. Lenin a J. V. Stalin
o národnostní otázce.
Knihovny o současném Rusku sv. 5. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze roku 1937.
Strany 52. Brož. 6 Kč. váz. 11 Kč.

V Evropě byly v posledních stoletích tři velké národnostní státy: Rusko. Ra
kousko-Uhersko a Turecko. Na troskách posledních dvou vyvstaly nové státy
národní, jen Rusko z velké části zůstalo. Příčinou toholo zajímavého zjevu by
la podle Slavíka „velmi dovedná, na sociologických poznatcích založená ná
rodnostní politika bolševické strany“. vedle jednotné hospodářské organisace
Ruska. Zajímavý je názor Stalinův na národnostní otázku. Podle něho národ
nostní rozdíly v nejbližší době nezmizí, ale později, až zesílený socialismus ve
jde v život, splynou národní jazyky v jeden jazyk společný. Dnes, kdy národ
nostní otázka u nás je hodně horká. je dobře všímati si jejího řešení (aké jinde
— i v Rusku. Některé názory autora knížky, jako: „V době feudální byla to fik
ce, že panovník má moc od Boha.. ." přejdeme při čtené jinak zajímavé kni
hy. shovívavým úsměvem. A. Slezáček.

F. Omelka: Odůvodňování pravopisu.
Sbírky školských příruček sv. 11. Vydal A. Dědourek, Třebechovice p. Orebem.
Cena 3 Kč.

Dětem ve škole dělá obtíže složitý český pravopis. Všude narážejí na „i“ a „y“
ve slovech, v koncovkách. spatří pojednou ..ú" uprostřed slova, což zdánlivě od
poruje naučenému pravidlu. přicházejí do rozpaků při psaní slabik bje. bě. vje,
vě, svádí je spodoba souhlásek atd. Učitel musí uváděti dětem důvody. proč se
píše tak a ne jinak. Na odůvodňování spočívá úspěch pravopisného vyučování.
Omelkova knížečka podává přehledný souhrn pravopisného odůvodňování
u všech druhů slov. takže učitelstvo ji přijme s povděkem. Velmi dobré by bylo,
kdyby ji měli i žáci. A.S.

Antonín Dohnal: Pracovní základ technické výchovy.
Díl II. Pro učitele. Vydalo Státní nakladatelství v Praze r. 1937. Stran 80. Cena
6 Kč.

Nové vyučovací metody. především metody pracovní a laboratorní, jakož
i ruční práce výchovné a zejména život sám staví žáky před různé technické
problémy. jež vyžadují, aby se žákům dostalo technické výchovy, aby poznali
a ovládli pracovní proces a dosáhli pak technické zručnosti, pohotovosti a do

138



vednosti. jichž potřebuje každý člověk v celém svémživotě. Právě nedostatek
techn. výchovy v dřívějších dobách zaviňuje, že je tak mnoho tak zv. „nešiků“,
kteří nedovedou zvládnouti i jednoduchý technický výkon (ořezat tužku, za
razit hřebík a pod.). Dohnalova kniha uvádí učitele velmi zevrubně do podsta
ty a metody technické výchovy a přináší 1 její plán pro II. třídu měšťanských
škol. Jelikož technická výchova jednotlivců zvyšuje také brannost národa, má
knížka Dohnalova tím větší význam. Jen ji vzít a podle ní pracovat. | A. S.

Vladimír Konvička: Pracovní kniha vlastivědy pro obecné školy.
Díl I. Pro třetí postupný ročník. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze roku 1938.
Stran 136, Vázané za 9 Kč.

Práce Konvičkova. určená jako pomocná kniha pro žactvo, je rozdělena na:
sedm větších celků: Na domácím dvoře. Topíme a svítíme. Vánoce jindy a nyní.
Zdravé tělo. Z knihy pověstí. Vítáme jaro. O našem domově. Celky jsou rozdě
leny na menší díly, z nichž každý má býti probrár asi za týden. Každý oddíl má
šest odstavců označených pobídkami: Připrav se! Procvič! Zapamatuj si! Vy
světli! Opakuj! Nabádavá tato kniha vede žáka k pečlivé přípravě na vyučová
ní, k přemýšlení a samostatnému osvojování si nových poznatků. Tam, kde není
možno knihu opatřiti žákům, poslouží velmi dobře učitelům jako vzor. Kniha,
graf. velmi pěkně a přehledně vypravená, má mnoho názorných ilustrací a ná
kresů a je ozdobena portrety obou presidentů. V jedné věci se autor nepovznesl
na úroveň nestrannosti. V oddíle „Vánoce jindy a nyní“ zná jenom vznik vá
noc od slavností zimního slunovratu, zná boha Slunce a jeho narození a z do
by současné ví jen o některých zvycích založených na pověře a o vánočním.
stromu republiky. Křesťanská náplň vánoc se mu ztratila úplně. A. 5.

František Merta—Hynek Kohoutek: Příručka k „Úlu“.
Vydala Čsl. graf. Unie v Praze r. 1938. Stran 94. Brož. 9 Kč.

Teoretický a metodický průvodce ke cvičebnici elementárního čtení od Fr.
Merty. V první, teoretické části knihy popisuje Merta vznik „Úlu“ již před dva
ceti lety, podstatu čtení, metodu „Úlu“ a psaní. Druhá část knihy, napsané
cvič. učitelem H. Kohoutkem, jedná o praktickém používání „Úlu“ 1 když se
na většině škol užívá jiných cvičebnic elementárního čtení, přece by bylo dob
ře, aby každý učitel elementární třídy se zajímal i o jiné metody čtení. I v Pří
ručce k „Úlu“ najdou mnohé, čím mohou svou práci prohloubit a zpestřit a
dětem usnadnit i zpříjemnit. A.S.

Fr. De Hovre, dr., Le Catholicisme, ses Pédagogues, sa Pédagogie.
Bruxelles 1930, L'édition Universelle, S. A. (53, rue Royale), str. 454,
25X16 a půl cm, fr. 60.

Z flámštiny přel. G. Siméons, s předmluvou F. W. Foerstra, v níž toto dílo
co nejvřeleji doporučuje. Moderní pedagogika je ve znamení chaosu. Je to
pouhý odraz toho, co se děje ve filosofii. Proto v první části ukazuje autor na
organické pouto, které je mezi filosofií a pedagogikou. V části druhé jsou zá
kladní směrnice katolické filosofie životní. V části třetí předstupují před námi
typičtí představitelé současné pedagogiky katolické: Spalding, Amerika, Du
panloup, Francie, Newman, Anglie, Mercier, Belgie, Willmann, oblasť němec
ká. U všech jmenovaných je podána velmi podrobná analysa. V části čtvrté
kácí modly moderní pedagogiky: relativismus, psychologismus, progressis
mus. scientismus, didakticismus. metodomanii, skepticismus, specialismus. in

139



dividualismus, bibliolatrii. biologismus. Pak vede moderní pedagogiku na správ
nou cestu s orientací pedagogiky katolické. — Úhelný kámen pedagogiky pe
rennis! Do rukou každého vychovatele! I my s Foerstrem doporučujeme co
nejvřeleji. Tšk.

Jaime Castiello, S. J., dr., A humane psychology of education.
London 1937. Sheed a. Ward, (31 Paternoster Row, London E. C. 4.). str. 254.
7s 6d.

Výtečná pedagogická psychologie. s hlediska přísně vědeckého, klerá zasa
huje smrtelnou ránu dosud fedrovanému materialismu v pedagogice. V ostrém
světle nám ukazuje Thorndika, Deweye a j. Co je u nich kladného, plně uzná
vá, ale vytýká podstatné nedostatky a proto konečný úsudek je odmítavý. Dílo
velmi podnětné ke zdravému a kritickému myšlení v oboru pedagogické psy
chologie a důležitý kvádr pro pedagogiku perennis, neboť probírá všechny pro
blémy s objeklivním kritickým hodnocením. Proto dílo prof. z Fordham Uni
versity, dr. Castiello, vřele doporučujeme. Tšk.

MUDr. Carla Zawisch, Werden des christlichen Arztes.
Einsiedeln 1937, Benziger. str. 168, kart. fr. 2.90, váz. fr. 4.20.

S hlubokým vědeckým pohledem odpovídá v tomto díle docentka vídeňské
university na otázky, na něž posluchači na lékařských fakultách a klinikách
neslyší odpovědi. Upevňuje metafysický a náboženský základ lékařského po
volání. Poslední kapitola je určena povolání lékaře misijního. Výtečný průvodce
všem medikům a lékařům v tomto směru. V této knize máme skutečné novum.
Upozorňujeme ty, kterým je určena. TŠk.

Dr. Johannes Binkowski, Religióse Erwachsenenbildung.
Hildesheim 1936. Fr. Borgmeyer, str. 110,kart. Mk. 1.40.

V době. kdy do akutního stadia se dostávají úkoly Katolické akce, stává sc
velmi naléhavým problém náboženského školení dospělých. kteří mají býti
aktivními spolupracovníky v tomto směru. Proto jako na zavolanou přichází
toto dílko. které ukazuje, jak prakticky rozřešiti tento problém. TŠk.

Dr. Viktor Engelhardt, Erziehung zur Elternschaft.
Hildesheim, Fr. Borgmeyer, str. 120. Mk. 1.40.

Nejzákladnějším problémem výchovy zůstane vždy příprava rodičů k vý
chovnému úkolu. neboť jejich vliv bývá nejrozhodnější. Tato příručka neob
sahuje drobné laciné recepty pedagogické, ale probouzí především hluboký
smysl pro odpovědné výchovné poslání rodičů. Velmi obsáhlá bibliogralie dává
hojnost materiálu pro nejrůznější etapy rodinné výchovy. Dílko velmi užitečné.

TŠšKk.
Yvonne de La Vergne, Madame Elisabeth de France.
Paris 1936, Pierre Tégui (82. rue Bonaparte. Paris VI.). str. 373, fr. 12.

Pohled do pohnutých událostí za doby Ludvíka XVI. Můžeme v ní sledovati
krok za krokem jeho ušlechtilou sestru MadameElisabeth. jak za dnů šťastných,
v kruhu rodinném. tak v době jejího utrpení až k popravišti. Zapomíná na sebe.
věnuje svůj život službě Boží. vlasti. rodině, přátelům a chudým. TšKk.

Bernhard Bergmann, Fenster zum Schulhaus.
Hildesheim 1936, Verl. Fr. Borgmeyer, str. 72. kart. Mk 0.90.

Informativní příručka o poslání katolické německé školy v nynějších nových
proudech. jež hýbají Německem.

140



Z literatury krásné.
Jaroslav Durych: Toulky po domově.
Obrazy z Podkarpatské Rusi. Moravy a Čech. Kuncířových nových knih sv. 4.
Vydal. Lad. Kunciř v Praze L3 P. 1938. Stran 128. Cena I5 Kč. v polokožené
vazbě 30) Kč.

Čteme-li nějakou vlastivědu nebo cestopis, bývá to zhusta suché popisování
kraje. zaměstnání jeho lidu, snůška suchých čísel o rozloze země. počtu obyva
tel atd. Pouhý popis povrchu. Mumie bez duše. bez lepotu srdce a nárazu krve
v tepnách. Po přečtení takových knih máme dojem jako při seznámení se s no
vým člověkem, o kterém víme jak se jmenuje, jak je starý, jak je oblečen, čím
se zaměstnává, ale o jehož povaze, duši, sklonech, charakteru nevíme nic. Kaž
dý kraj má svou náladu a ráz, který mu vliskuje mentalita a duševní život lidu,
události a činy za celá stalelí. To se však nevidí pouhýma očima. Duši kraje
vycítí zase jen vnímavá a jemná duše. Právě vyšla nová kniha Jar. Durycha
„Toulky po domově“. Cosi skoro jako cestopis. Durych tu nepodniká soustav
né cesty. Toulá se tu, toulá se tam. Zastavuje se a pozoruje, nebo jen letmo se
na věc podívá, ale vniká všude pod povrch a obnažuje duši místa, do kterého
se zatoulal. Nejprve promlouvá o lásce k vlasti, pak mnoho pozornosti věnuje
Užhorodu a Podkarpatské Rusi, zatoulá se i na Moravu, věnuje několik pohle
dů Čechám a konečně vymezuje úkol češství v Evropě. Škoda, že Durych vy
nechal Slovensko aunezatoulal se na více míst naší vlasti, aspoň do jednoho
kouta každého svérázného kraje. Byl by to krásný mosaikový obraz duše naší
republiky. Kniha je Kuncířem krásně, s obvyklou u něho péčí. vypravena. Ve
zmi, čti, vžívej se a prociťuj! Potom novýma očima se na svou vlast dívej, vno
řuj se pod povrch viděného a hledej všude duši a tlukoucí teplé srdce viděného
kraje a zahoříš k vlasti novou, hlubší láskou! Antonín Slezáček.

Fr. Ks. Meško: Černá smrt a jiné povídky.
Vydaly Společenské podniky v Přerově 1938. Stran 192. Cena 12 Kč.

Nový překlad známého již v české literatuře slovinského spisovatele Fr. Ks.
Meška: Černá smrt a jiné povídky (Pole, Drama z dávných dnů, Slovinské Go
rice. Marie Magdalena, Pod světlem) doplňuje obraz autora stále určitějšími
rysy. Technika jeho stylistického umění, vytyčování mravních hodnot v dnešní
době zvrácenosti, umění charakterové a především dušezpytné, jsou stěžejní
klady i této nové práce, která náměty z minulosti i přítomnosti zaujme čtenáře
všech vrstev a přinese jistě kladné výsledky.

Fréderic Lefévre: Půda. :
Nákladem Franliška Topiče, Praha, stran 141, cena 22 Kč. Přeložil Jar. Poch.

Jako další svazek pěkné Topičovy edice Bílých knih vyšel tento prostý román,
líčící bez zbytečných přízdob přírodu vysoko v Savojských Alpách a život Mi
chala. mladšího syna na statku, který toužil ven do dalekého světa a pokorně
se podrobí zákonu půdy a zůstane doma, když starší bratr zahyne. Toto tíživé
životní vyrovnání poruší příjezd sestřenek, jako by zavanula v horské zákoutí
vlna nedosažitelného, vzdáleného života. Z milostného opojení Michal vystříz
liví po výletě do Paříže a zůstává pouze práce a vědomí propasti mezi světem
v dáli a světem hor. Pročtete tuto prostě a střízlivě psanou knihu k oslavě pů
dy, aniž „by se vám zachtělo přeskočit jedinou stránku“, jak napsal Marcel
Prévost.

141



Bjórnson Bijórnstjern: Novomanželé.

Úvod napsala a přeložila Milada Krausová-Lesná. Vydalo v roce 1937 Nakla
datelské družstvo Máje, Praha I., stran 96, cena brož. 6 Kč.

Bjórnson se nestal.velkým dramatikem i když napsal řadu dramat vedle slav
ných povídek. Tato divadelní hra řeší problém lásky jedináčka k rodičům a
lásky manželské. Elementární příklad nespokojenosti novomanželů. kteří jsou
u rodičů a jsou jimi stále řízeni, je odstraněna osamostatněním a odchodem
novomanželů.

Knížka u nás vychází jako projev díků za to, že Bjórnson upozornil vzdělaný
svět na předválečný útisk Slováků.

Roger Martin du Gard: Rodina Thibaultů.
VII. část. Léto 1914.Z fran. přeložili František Jelínek a dr. Hanuš Jelínek. Vy
šlo v Topičově edici Bílých knih. stran 240, cena 34 Kč brož., váz. v pl. 44 Kč.

Děj tohoto svazku díla, za něž dostal autor Nobelovu cenu literární za rok
1937 je omezen na malý časový úsek před světovou válkou. Horečné napětí so
cialistických stran, prostředí revolucionářů ženevských a pařížských je líčeno
kolem ústřední postavy Jakuba Thibaulta a jeho bratra. S počátku vás zarazí
suchá forma teoretické diskuse, ale pak zaujme čtenáře velmi životně vylíčená
smrt Jana Jaurésova s citovými krisemi Jakubovými. Je tu řada krásných pa
sáží. psychologicky mistrovsky kreslených. které vás na konec přesvědčí. že
čtete autora světového formátu.

Alois Havel: Jitrocel.
Básně. Nákladem Odboru mladých při Zem. ústř. spolku jednot učit. v Čecnách.
V komisi Ústřed. nakl. uč. čsl.. Praha VII. Strany 62. Cena 12 Kč.

V první části sbírky „Stíny“ věnované „„všemtrpícím“ dotýká se autor zjevů
a problémů kolem nás i v nás. jež způsobují člověku smutek nebo bol. V uruhé
části „Paprsek“ probírá se k jasnějším pohledům kolem sebe a na několika
místech dovede volati i k Bohu. Prosbou k Bohu také končí: .Zvedáme k nebi
okovy svých rukou. Ó, dej nám Bože velikostí víry nocemi jíti k branám světla
otroků těch cestou, kteří jsou bratři, kteří jsou sestry.“ Sbírka chce být patrně
hojivým jitrocelem citlivým, zraněným duším. Nezvykle působí důsledné vy
nechávání interpunkce. Knížka je vkusně vypravena a oděna sličnou obál
kou. . A. S.

Zdeněk Spilka: Tři paví pera.
Panychida za Bratra Břetislava, Brno, Píša, 1938.

Básník se nezapře ani, když nechce psáti básně, když chce vzpomínat jen
prostými příběhy na svého tragicky zahynulého bratra. A z prostých příběhů
vytryskla fontána na paměť milovaného bratra. Velká radost a velká bolest
dává v odvetu i velké inspirace; proto slova Spilkova nabývají tu barvitosti,
pestrosti a zvonivého rytmu tekoucího potoku. Můžeme říci, že dílko „Tři
paví pera“ patří k nejzdařilejším výtvorům tohoto moravského básníka, který
dovede psáti nejen pěkné básně, ale i dobrou prosu.

142



Z literatury pro mládež.
Jaroslav Průcha: Krakonošova medicina.
Dětská hra o 4 jednáních s předehrou.
Jindřich Moravec: Člověk uzdravuje.
Hra pro děti i dospělé 0 3 jednáních.
Obě knížky vydalo Ústřední nakladatelství a knihkupectví učitelstva čsl. v Pra
ze roku 1937, jako 13. a 74. svazek knihovny „Dětské divadlo“. Cena 4.80 Kč
a 5 Kč.

Švec Smola je nenapravitelný pijan a karbaník. Prosby ženy i dětí nic ne
pomáhají.
mnoho párů střevíčků a složí i závdavek, ale švec nic neušije a peníze utratí.
Krakonoš za trest Smolu přičaruje v lese k. pařezu a tam musí střevíce ve spo
lečnosti trpaslíků a víl ušít, Při každé lži nebo touze po pití a karbanu jej pích
ne v boku. Vrací se domů úplně napraven a vyprošuje na Krakonošovi i uzdra
vení své oněmělé ženy. Krakonošova medicina účinkovala výborně.

V lese, oživeném pohádkovým: postavami sbírají Mirek a Olinka jahody.
U pařezu najdou peněženku s penězi. Maminku mají nemocnou, žijí v bídě, ale
peníze chtějí odevzdat na úřadě. Vyrve jim je však uprchlý trestanec i s kous
kem chleba. Krutý lesník je pokutuje za sbírání jahod. Choré matky se ujímá
lékař-lidumil. Láska k matce žene Mirka v noci do lesa pro živou vodu. Tam
s kamarádem zastrčí závoru dveří lesní boudy, v níž se ukrývá uprchlý tresta
nec a postarají se o jeho dopadení. Mirkovi náleží za to vypsaná odměna. Hod
ný hajný se pak ujímá obou dětí i s matkou a tak jim kyne nová, lepší bu
doucnost.

Obě tyto hry doporučujeme k sehrání, Jsou výchovné. mají mravní jádro a
dětem se budou líbit. A. 5.

4

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Prof, Hájek, Velehrad: Zvláště my, mladí profesoři, při vstupu
za středoškolskou katedru, stojíme předZ inspekčníchprotokolů, 2, .
velkým otazníkem, Universitní přednáš

Pan univ. prof, dr. Kachník ve svém
článku „Z vyučovatelských vzpomínek"
podtrhuje inspekčních
protokolů. že jich publikováním
byly by dány směrnice naší národní vý
chovy. Máme ledy tento bohatý a cenný
materiál a je otázka dát jej dohromady.
Máme vzory, kleré jediné mají právo, aby
vedly. a ne kopie vzorů cizích, pohříchu
k nám en gros dovážených a opěvova
ných. Leč chybami se učí, zvláště škol
ství naší mladé republiky, Vzalo často
raději kopii a la „pěst na oko“, jen když
to byl amerikanismus a všeobecně něco
s palinou ismu.

jedinečnou cenu
Praví,

ky, Kádnerovy Dějiny, Příhodovo Ame
rické školslví a různé experimenty s opi
cemi nám nedávají odpovědi, Otazník
hrozí. Na nás? Také. Nejsi připraven!
Neanalysujme dále. Sáhneme po inspek
čních protokolech a otazník zmizel. Proč?
Proto. Studovali jsme zkušenosti těch,
kteří vychovávali duši našeho národa ve
středoškolských lavicích a jako odborníci
byli povoláni, aby dozírali na výchovu
těch, kteří sedí v lavicích a radili těm,
kteří sedí za katedrami, Studovali jsme
tedy zkušenosti a život školy. A zde je
rozdíl oproti studiu z knih, jež se rodí
z překladů a kompilacemi,



Pro nás mladé profesory je to přímo
imperativ studovat protokoly, dělat si
z nich „výtahy“ a naučit se je, ověřovat
si je praksí ve škole, dát si je do krve.
Dovolím si publikovat svůj „výtah“ z in
spekčních protokolů, který jsem si napsal
v minulém školním roce, Má dvě čásli:
část všeobecnou a specielní, Specielní:
chemie, matematika, fysika, rýsování.

Část všeobecná: a) Výchova žáků je
nejpřednějším a nejdůležitějším úkolem
všeho působení na střední škole, Co by
bylo platno všechno vědění studentům,
kdyby vyšli z rukou profesorů s pokaže
nou nebo špatnou povahou. Výchova se
musí dít nenápadně, nesmí být strojená,
musí se dít návykem a nikoli přednáše
ním. Vychovávati znamená navykati, Vý
chova skládá se z činů na pohled nepa
trných, ale konec konců, celý náš život
je složen z nepatrností. To se nesmí pře
hlížet. Ve škole je vychovatelem celý
učitelský sbor.

b) Osobnost učitelova. Nesmíme zapo
mínat na věčnou pravdu, že knihy, papir
neměly nikdy na člověka největší vliv,
ale že to byl zase člověk, Tedy ducn se
může vzdělávati zase duchem, Osodnost
profesorova je dána: zkušenostmi, jasným
duchem, pevným charakterem, Profesor
se musí propracovat na silnou osobnost.
Nemá-li jí a nedopracuje-li se jí, nesplní
svého úkolu. Jeho působení není ani nu
la, je minus. Metoda je jen způsob. Správ
ná metoda je dána toliko silnou osobnoe
ti. Tedy nadřaděný pojem je osobnost.
Profesor je pánem ve svémpředmětě, ne
učebnice, Ta je jen pomůckou pro žány.
Profesor musí ovládat jako příklad, jako
vzor. Vychovává osobnost, ne kniha. O
eobnost šetří individuality jednotlivcovy.
Osobnost je trpělivá a nerozčiluje se zby
tečně, Osobnost je spravedlivá a tax si
zajišťuje lásku svých žáků. První ctností
vychovatele je eebeovládání, Jen tak lze

nedůtklivý, žák nemůže urazit profesora,
jež stojí nad ním vysoko. Nezapomínat,
že jsme vystavení bystrým zrakům svých
žáků. Autorita patří k učitelské osob

ností. Celým vystoupením zjedná si pro
fesor převahu, žáci to vycítí. Autorita je
jen produkt osobnosti. Jasná a přesná
vůle se musí vždy prosadit celou silou
bytosti a cilu, S klidem žáky ovládat.
S autoritou souvisí kázeň. Kázeň je nej
důležitější otázka školy, soukromého a
veřejného života, Všechna výchova ukáz
ňuje ať přímo či nepřímo. Kázeň je dána
příkladem osobnosti, Úpadek školní káz
ně se projeví v životě státu.

c) Vyučování. Práce na střední škc:e,
jako každá práce se musí dít podle uréi
tého programu. Program je dán Osnava
mi. Podle nich si každý protesor sestaví
rozvrh učiva, Osnovy se musí řídně pro
studovat, prostudovat 1 poznámky k Osno
vám. Tedy podle Osnov sestavit rozvrh
učiva, ne podle knihy. Tedy pánem v
předmětě je profesor, ne učebn'ce. Roz
vrh učiva korigovat zkušeností. Každou
učebnici zkrátil. Nezapomínat na opako
vání, Každá chyba musí být odslraněna,
dříve se nesmí jíli dál. Žák, který udělá
chybu, ji musí opravit, Na opravu se vy
volá jiný žák, chybující musí opakovat.
Neopraví-li třída, opraví teprve profesor.
Profesor kritisuje, koriguje, hledá chvybv.
Pro reálie je nejlepši meloda genetická.
Věděni má se slát osobním zážitkem žá
ků. Vlastní zkušenost dává skutečné vě
dění. Profesor musí vést sludenla obratně
a vědomě otázkami od představy k před
stavě, od poznání k poznání, Profesor ve
de, student nalézá. Proto se navazuje
stále na známé, kde to není možné, tvo
říme aspoň přechody. Východiskem je
názor.

Od konkrelního k abstraklnímu. Ať ví
ce mluví žáci než profesor. Podtrhovat
vlastní hledání a přemýšlení žáků, Sau
činnost celé třídy musí být zajištěna. Vši
chni studenti participuji
Otázku dáti celé třídě a pak teprve vy
volat určitého žáka, Přirovnání: profesor
je kapelník, žáci orchestr, Orchestr hraje.
Mluvit hlasitě. Dbát hlasitých odpovědi.
Při všem vyučování je třeba řádného
tempa. Není dobré, být jen u tabule. Je
nutné sestoupit mezi žáky. Být mezi žá

na vyučování.



ky. Konlrolovat jejích zápisy, zda jsou
pečlivé, přehledné, Pracují tedy
žáci; profesor jen vede, nepřednáší, otáz
kami řídí postup. Podtrhávat aktivitu žá
ků. Žák musí myslet a učit se mys.et.
Teprve co nedovedou žáci, udělá prote
sor. Pozornost musí být stále soustředěna
na profesora.

Knihy a sešity při zkoušení zavreué.
Knihy zavřené i při výkladu. 'Kázeň se
nejlépe udrží, když se žactvo co nejvy
datněji zaměstná, Nesmí se stát, aby stu
dent nic nedělal, Vystupování profesora
před třídou musí býti vždy korektní a
společensky bezvadné. Řeč musí být vy
braná. Profesor musí být dobrým přikla
dem i v písmě. Občas je nutné vyxonat
revisi potřeb. Na konci hodiny zopakovat
několika otázkami (ne jeden žák). Neza
pomínat na tři hlavní části vyučovací ho
diny: 1. orientační zkoušky, 2. výklad no
vého, 3. zopakování nového. Otázky vro
fesora musí být přesně stylisovány a lo
gicky svázány. Rychlost postupu přizpů
eobit úrovní žáků, Dbát rovného sedění
žáků, řádného postoje při vyvolávání žá
ka.

Profesor nesmí po třídě neklidně pobí
hat. Znervosňuje tím žáky. Profesor vždy
musí jít do školy připraven, Improv'sace
vždy dopadne hůře než hodina předem
připravená, Nežádají se sice přípravy ja
ko na obecné či měšťanské škole, ale
profesor si musí uvědomit program hodi
ny do které jde, co podtrhne ze etaré lát
ky, jak ze staré látky vyvodí novou. Pro
fysiku a chemii je to samozřejmé, »ro
tože si připravujeme pokusy a aparátv
předem.

Každá hodina musí být metodickou jed
notkou, uzavřeným celkem. Tabule uží
vejme co nejvíce, jsou k tomu, aby se na
nich psalo. Vzbudit zájem žáků. Vykládat
dynamicky. Používat analogie. Kinetiku
více podlrhávat než statiku, Pracovat
stále s pomůckami. Nezapomínat na kon
cenlraci učiva.

Notýsek na pozorování, Psát si zhara
kteristiky žáků. Ne jenom číslice. Během
hodiny vyvolat všecky žáky. Netrpét na

čisté,
povídání. Ani smích lřídy slabším. Na
konec této kapitoly lze ještě zdůrazrit:
vyučování musí být: názorné, pochobitel
né, zajimavé, musí být pěstována samo
činnost studentů, vyučování musí být dá
le trvalé, všeetranné, přirozené.

Teď ještě poznámky k části
specielní:

Chemie a fysika:
nich rozvrh učiva.

Osnovy podle
Učebnice zkrátit na

minimum. Osnovy: porozumět na pod
kladě pokusném. Tedy první pokus. Od
známého k neznámému. U začátečníků
vycházet od toho, co u nich vzbudilo zá
jem. Tedy pokusy a pozorování. Zkuše
nost žáků. Přiblížit se ideálu: žáci dělají
sami pokusy a píší o nich protokoly. Na
učit chemicky a fysikálně myslet. Shr
nuto: Zkušenost, pokus, pozorování, vhod
né olázky a jich řízení: student myslí
chemicky a fysikálně.

Matematika: Osnovy,podle nich
rozvrh učiva. Učebnioi zkrátit. Naučit lo
gicky myslet. Řetěz logických soudů. Ze
starých poznatků, za pomoci profesora
odvozují studenti nové, Rychlost postupu
přizpůsobit jejich úrovni. Úlohy řešit do
důsledků (omezení). Nezapomínat na pa
mětné počítání, Počítají všichni žáci, ne
jen žák u tabule. „Pokračoval.“ Příklad
vypočítá ledy celá třída jako celek, ne
jednotlivec. Součinnost třídy musí být za
ručena. Mluva stručná. Žádný příklad ne
počítat bez plánu (rozbor, obrázek, náčrt).

Rýsování. Osnovy, podle nich roz
vrh učiva. Rozvrh učiva je dán rysy. Ry
sy připravit na celý rok. Ukázat rys, kte
rý se bude dělat. Sledovat stále postup
práce. Podtrhávat přesnosl, čistotu, po
řádek, Nový rys nezačínat, dokud není
starý odevzdán, Práce musí býti součae
ně počata, současně pracována a součas
ně hotova.

Doplňky: Chemie a fysika: prvky bran
né výchovy (viz „Příspěvek k branné vý
chově na střední škole v čís. 4.) a studi
um (pokud lze) jevů chemických a fysi
kálních v přírodě, exkurse do továren.

Malematika: měření v přírodě ve všech
třídách. Nezapomínat na přehledy. zvláš



lě v malematice její elegance a přehled
nost vynikne (viz Hájek: Matematika v
tabulkách).

Tím jsem se pokusil onen otazník si
zodpovědět studiem inspekčních protoko
lů. Mladým kolegům jistě poslouží pro
ustanovovací zkoušky a ostatním, kteří
jsou interesováni v práci na střední ško
le, bude tento článek důkazem, že in
spekční protokoly nejsou jen uschovány
v archivech, že se studují, a dále je to
pietní ukázka cenných noetických a di
daktických pokynů v nich obsažených.

Výchova k vlastenectví.

Francouzská akademie koná každoroč
ně slavnostní schůzi, na níž se oznamuje
udělení cen za literární díla a za „ctnost“.
V minulém roce se konala tato schůze
dne 16. prosince, Velké ceny literární se
dostalo knize generála Debeney „Válka
a lidé"“, k níž napsal předmluvu člen
Akademie a její sekretář, literární kritik
a hlavní redaktor Revue des Deux Mon
des, René Doumic, jenž měl také podati
zprávu o udělení ceny. Napsal ji sice, ale
nepřednesl, neboť dne 2. prosince náhle
zemřel. Přečetl ji za hlubokého pohnutí
akademik André Bellessort. Byla to po
slední práce slavného kritika a prolo by
la vyslechnuta s vroucím dojetím jako
jeho závěť.

Ve své zprávě pojednává o mravní pří
pravě na válku, jež ohrožuje svobodu ná
roda, a dokazuje, že jí může býti jediné
výchova k vlastenectví, jejíž podstatnou
složkou je náboženství. Zvlášť dlouhým
potleskem byla přijala slova: „Co soudit
o vyučování, jež vylučuje ideu nábožen
skou, ač se přece ví, jak se za války
obdivuhodně chovali vojenští duchovní,
jak závodili ve vylrvalosti a obětavosli
s našimi vojáky (poilus)? Jak možno po
chopil snahu těch, kteří omezují výuku
dějepisu, ač je nám dnes více než kdy
jindy lřeba se seznamovati se zkouškami
a úsilím těch, již žili na naší národní
půdě před námi? Jak lze připustil, aby
menšina — beze vší pochyby — ba do

konce i část těch, jimž je svěřena výcho
va našich dětí, za spoluviny veřejné moci
hlásala, že je bez vlasti? S jakou zradou
sebe samých my, vítězi ve světové válce,
se spokojujeme s úlohou poražených
před svělem, jenž nás viděl při práci.“

Chvalořeč na ctnost, za niž se dostalo
ceny jednak dospělejším sirotkům, kteří
pečovali o své mladší sourozence. nahra
žujíce jim rodiče, jednak dívkám, jež se
zřekly sňatku, aby mohly ošetřovat ro
diče nemocné, pronesl člen Akademie,
vítěz nad bolševiky v Polsku, generál!
Weygand. Zdůraznil, že jim byly vzorem
obdivuhodné sestry sv. Vincence, o nichž
sám světec byl nucen vyznati: „Slyšeli
jste někdy něco podobného? Je to ne
slýcháno! Mé dcery, konáte věcí nikdy
nevídané!"

Tak se dostalo v přední akademii evě
ta od mužů světového jména vřelého 0
cenění náboženské výuce a skromné křes
fanské ctnosti. Josef Hanák.

Obálky školních knih.

Kdo byl nebo je studentem a měl za
balené učebné knihy, ví dobře, jak k ne
poznání změní obálka svoji tvářnost, než
je po celoroční věrné službě hozena do
koše, Mám právě na mysli všechny ty
kreslířské a spisovatelské pokusy mla
dých „umělců“. Bývá to velmi poučné:
karikatura profesora či spolužáka, větrný
mlýn v poli s obytným stavením — jako
památka zašlých časů; nějaká věta, jež
see profesorovi nepodařila, 132 svislých
čárek, jistý to dokument, že pan profe
sor stodvaatřicetkrát za hodinu užil po
mocného slovíčka „tedy“. Několik ně
meckých slov velkým písmem psaných,
jako praktický doklad slov sv. apoštola,
že láska je vynalézavá — to pomohlo z
nouze, když soused za živý svět se ne
mohl na ona slova „rozpomenouti“ a na
povědět se nedalo. Často vlastní básnic
ké pokusy, matematické výpočty a geo

ještě něco by se dalo vypočísti: otisky
mastných prstů, špína všeho druhu; a to
bývá snad nejčastěji.



Ať je tomu jakkoli, nás lo zajímá hlav
ně polud, že všechny ty bezděčné pro
jevy studentského živola jsou neobyčej
ně poučné: dovíle se tam o individuál
ních zájmech studenta, o jeho vlohách, o
výši jeho esletického cilu, o jeho vycho
vanosli, A to právě chceme.

A. Šustek.

Ministerstvo omezuje chameleonství.

S 120 Ř, š. a v. stanoví: „Náboženství
je povinným předmětem pro všechny žá
ky, pokud nejsou povinné účasti pří něm
zproštění. Na veřejných školách smí se
však vyučovati jen náboženství vyznání
církví a náboženských společností státem
uznaných, po případě recipovaných. Dítě
smí se lu učili zpravidla jen náboženství
toho vyznání, jemuž náleží.“

Ze třetí věty tohoto S vyvozovali na
několika školách, že žák, který byl zproš
těn povinnosli účastniti se vyučování ná
boženství svého vyznání, může se účast
niti dobrovolně (nepovinně) vyučování
náboženství jiného vyznání,

Mšano nyní oznamuje, že podobné zje
vy nejsou přípustny, nepřihlíží-li ee ani
k tomu, že na národních školách se ná

Dopisování žactva různých škol.

Před časem přišlo do obliby vzájemné

i do zahraničí, při čemž žáci vyměňují si
dojmy a edělují zážitky ze svého života,
jakož i informují adresáty o své práci a
zábavě. Tato korespondence děje se za
vědomí a pod dozorem učitelstva a otvi
rá dětem okénko do světa, pomáhajíc
spolu k poznání školního a vůbec dětské

ministerstvu pošt, aby zprostily tlakovou
to hromadnou dětskou korespondenci por
ta, které brzdí její rozvoj, a ministerstvo
školství žádost podporovalo, Leč v po
sledním čísle svého věstníku oznamuje
školám, že ministerstvo pošt, ač uznává
pedagogický význam tohoto hnutí, není
s lo vyhověti žádosti o bezplatnou do
pravu žákovské korespondence, neboť prý
ani při nejliberálnějším výkladu zákona
nemůže změnit skutečnost, že i v těchto
případech jde o „písemná sdělení, svěd

nepřítomným osobám“, která jsou
portu podrobena. Je škoda, že se nepo
dařilo najíli kladné východisko, jistě však
ani tento nepříznivý výsledek neohrozí
žákovské dopisování, v němž za náležité
a rozumné opatrnosti kryje se podpora

čící

boženství jako nepovinnému předmětu | výchovy mládeže, kterou nelze podce
nevyučuje. F, P. ňovati. L

Filosofie.
Filosofie a psychologie.

Z rodného území filosofie vzdálila se
psychologie tenkrále, když nenacházela
v něčem dostatečných podmínek k dal
šímu svému vyspívání. Nelze psychologii
dnes pěstiti pouze přemýšlením o dušev
ní podstatě nebo ponětími noetickými či
logickými proto, že souvisí s živým právě
tak, jako s duchovým. Na lo zapomínají
dnes ještě všichni ti, kteří domnívají se
býti tvůrci moderní psychologie proto, že
sbírají různá nová hlediska o
myšlenkové Ivárnosli nebo hledají nová
stanoviska v nazírání na původ pojmo

všechna

tvornosti, Třeba přiznati, že takové mo

derní psychologie jsou vlastně dosud sou
čáslí rozšířené filosofické spekulace. Ani
rozdělení fakult na přírodovědecké a fi
losofické neprospělo valně psychologii
jako samostatné vědě. I kdyby vzdělává
na byla na takových sterilisovaných fa
kultách psychologie sebe usilovněji pod
heslem nepředpojatosti a za zdůrazňová
ní „objektivnosti“, která je pouhou před
mětností předstíranou počtářsky a pokus
ně, přece zůstává laké tu psychologie fi
losofickým oborem, rozlišujícím a srovná
vajícím po způsobu noetiky všech ostat
ních věd duchovních. Jestliže všimneme
si na příklad referátů takových psycho
logických ústavů, zvláště navštěvovaných



filology, nenacházíme tu ničeho, co dalo
by záruku, že rozumí se tu psychologii
jinak, než pouze filosoficky. Takoví re
ferenti a zvláště referentky považují psy
chologickou práci buď za libůstku filoso
fickou nebo řemeslnou na zpřsob pletení
punčoch. Čím více se tito objektivní psy
chologové zapřisahají svou objeklivností,

ce utkvívají ve své vlastní filosofii, málo
odborné a příliš domýšlivé,

Psychologie jako věda neobejde se vů
bec bez „lilosofovází“, které stalo se prá
vě některým „moderním“ psychologům
tak osudným v jich pojmových přeme
tech, jimiž etávají se závrativými. Pey
chologie moderní potřebuje moderní (i
losofické koncepce a nesrovnává se se
zastaralými metodami filosofie primitivní.
Moderní filcsofie ie však nabita mnohem
živolnějšími pojmy než jsou ony, na kleré
spoléhají staronoví filosofové psycholo
gických továren pojmů, označovaných la
tinsko-řeckými zkomoleninami slovnými.
Ne výrazy samy mohou prospěti moderní
psychologii, nýbrž svěží a plodná ponětí
novější lilosolie přírodní, která je více
než násobilkový počet reakční,

Moderní psychologii daří se lépe v roz
sáhlých síních vychovalelen nejrůznějšího
druhu a v pozorováních všestranných, než
v těsných a někdy příšerných dílnách
psychologického průmyslu náslrojového.
Věda o duši potřebuje správnou psycho
logii či duševní řadovost více než tech
nologii. č.

Zda existuje těleso čtyřrozměrné,

Na otázku tu odpovídá dr. Arlur Pa
velka v „Lidových listech" (27. března):
„Zdá se, že existuje těleso čtyřrozměrné“,
Své závěry z rozhovorů ve Studiu ca
tholicu osnuje pak podle názorů moderní
[ysiky následovně:

Fysika počítá již od dob, kdy vznikla
Einsteinova teorie relativity se člyřmí
rozměry. Jsou to tři známé rozměry, dél
ka, šířka a výška, a k nim přistupuje ja
ko čtvrtý rozměr čae. Fysika pak zná
existenci tak zvaného kvanta účinnosti,

které spojuje v sobě podstatnějším způ
sobem energii a čas... Když k tomu u
vážíme úzkou souvislost mezi kvantem
účinnosti a kvantem světla, čili tělískem
světelným, pak se neubráníme pokušení,
abychom nezkoumali, zda není světlo ta
kovým zvláštním druhem tělesa o čty
řech rozměrech... Melodie hudby oživu
je ve čtvrtém rozměru. Pro melodiia její
tóny je čas rozměrem v plném slova
smyslu. Duha pne se člyřmi rozměry. Je
likož ve fysice se světlo zlotožňuje s e
nergií, lze tedy říci, že svěllo je energie,
rozprostřená v čase. Světlo tvoří zvláštní
jednotku, známou pode jménem světelný
kvant. Tato jednotka je ovládána záko
nitoslí toho druhu, že ukazuje stále totéž
rozložení hmoty čili energie, když do ur
čení télo totožnosli zabereme jako jediný
celek celou periodu kmitovou. Světlo má
podklad čili lálku, jak to definice tělesa
vyžaduje, a má tvar pojmový, tvoří jed
notku, ovládanou zákonitostí takovou, že
jeví stálé trvání periody jako celku, Není
tím ještě řečeno, že neexistují jiná čtyř
rozměrná tělesa.

Dr. Pavelka doznává pak nakonec, že
„aplikoval na bezpečný experimentální
a teoretický materiál vědy fysikální kon
cepci hmotné skutečnosti, jak nás ji učí
svalý Tomáš Akvinský.

Filosofická úvaha Pavelkova svědčí ne
toliko fysikální koncepci sv., Tomáše, ný
brž také ponětí moderní noelice psycho
logické, která považuje jevovou podstatu
(světlo) za původně celostní a tvarovou
pak následovně rozprostřenou, Pojmové
rozlišení rozměrné je řádové (logoidní),
časové pak označení je dějové (psychoid
ní). Moderní psychologii: zdůrazňují právě
tak, jako moderní fysika účinnost, která
projevuje se vlastní a osobní mohoucnos
tí a časovou posloupností či prostoup
ností.

Čtyřrozměrnost lysikálního ponětí dává
však zároveň podnět k náležitému uzpů
sobení tak mnohých záhad parafysických
a oparapsychologických, které nabývají
taklo zcela jiného než okultního vzhledu.
Jeť konečně čtyřrozměrnost všeobecným



předpokladem každého dějství a tedy i
jeho poznávání, Jsou záhady a zázraky v
poznávání, nejsou však záhady a zázra
ky v oné skutečnosti, která je skutečností
nadosobního a nadpřirozeného řádu pro
to, že tomuto řádu náleží nerozprostřené

a nerozměrné, duševním a duchovním po
čínaje. Za dopadem je pouze neznámo a
za zrakem je nezřetelné. Záhady a zázra
ky zůstanou proto, filosoficky pojalo,
vždy pouze nepoznatelným a psychologic
ky nepřiměřeným. č

Jan Evang. Purkyně

(1787—1937). Sborník statí k 150. výročí
narozenin nákladem
Purkyňovy společnosti, v Praze II, Ka
teřinská 32, uspořádali: Dr. Fr. Páta, dr.
Jarmila Psotníčková a dr, Fr. Studnička,
cena 100 Kč.

Vedle spisu prof, dra K. Chodounské
ho (býv. Purkyňova asistenta), „Jan Ev.
Purkyně, působení jeho pro rozvoj čes
ké kultury“, vydaného v r. 1927 nákla
dem České akademie věd a umění, je
shora citovaný sborník“ nejúplnějším a
representačním dílem, hodnotícím čin
nost geniálního učence, profesora fysio
logie na universitě ve Vratislavi a pak
v Praze. Sborník je rozdělen ve dvě
části, v první naši přední lékaři hodnotí
jeho původní práce biologické, fysiolo
fické, anatomické, farmakologické a j«
v druhé části je popis osobnosti a du
cha Purkyňova, jeho činnost buditelská
a národní a činnost v různých institu
cích a epolcích. Předmluvu napeal univ.
prof. dr. Boh, Němec,

Nás, katolické vychovatele, bude snad
nejvíce zajímati stanovisko, které Purky
ně zaujímal k filosolii a náboženství. Ač
koliv vyšel z filosofie Fichteovy a hlásil
se k osvícenství, nepřestal býti nikdy
věřícím katolickým křesťanem, i když
byl formálně zapsán jako člén zednářské
lóže v Berlíně, ze které však vystoupil.
A podle svého přiznání se 24 leta vyhý
bal návšlěvě vratislavských zednářských
lóží, ač ve Vratielaví působil a dal před
nost tomu, aby byl veden v seznamu ber
linské lóže jako nepřítomný „bratr“.

Pěkným vyznáním jeho víry jest řeč,
kterou pronesl jako první ředitel při o

českého učence,

levření české průmyslové školy v Praze
dne 8. března 1875, Z léto řeči vynímáme
(Sborník, str. 178-181): „Vysoce poslavení,
mocní, nám milostivě naklonění pánové!
Velevážení hosté, vážené učitelstvo, mi
lené žactvo! Ústavu tohoto nového, vel
mi potřebného, dávno žádaného, příspěv

loženého, ke vzbuzení průmyslného du
cha našeho ctihodného řemeslnictva vés
ti majícího, dnešního dne e Boží po
mocí Dále se
představuje Purkyně jako ředitel, usta
novený Průmyslovou jednotou a obrací
se ke všem, kdož se zasloužili o nově
otevřené pole národního vzdělání, Zmi
ňuje se dále o poslání průmyslu, který
vychází z vědy a „jako pravá věda vždy
v zbožné mysli svůj základ má, tak budiž
i průmysl Dále

o povinnostech učitelů, pak se
obrací k učňům a dává jim mnoho nauče
ní o významu různých učebných oborů a
končí taklo: „Než však konec učiním
mému řečnění, nemohu se nezmíniti hlav
ního předmělu vašeho učení, totiž nábo
ženství.

Což by byl člověk bez náboženství,
bez víry v Boha, v nekonečný svět du
chů blažených, svatých, vědomostí evr

osvícených, bez víry na
nesmrtelnost, která nás

povede z mezí těchto pozemských do
věčného živobytí, bez víry na věčnou
spravedlnost, bez víry na pro
střednictví Kristovo, syna Bo
žiho, který nás naučil milovati Boha
nadevšecko a bližního jako sebe samého,
jímž přišla spása na tento svět? Bylť by
člověk jako zvíře nejdokona
lejší, vtipu nade všecky jiná zvířata

počátek jest učiněn.“

vyslancem Božím“...
mluví

chovanou
osobní



vynikajícího— a však předce bez
pravého rozumu.

Budete tedy co praví křesťané vaše uče
ní týhodně počínali 6 Bohem podle vyřk
nutí knihy moudrosti, a tím a svatým obřa
dem zasvělíle všechny hodiny týhodní va
šeho učení, vašich prací řemeslných.“ (Po
známka r.: Učiteli náboženství byli na po
čálku vyšehradský kanovník P. Štulc, a
pak regent chlapeckého semináře v Kle
mentinu P, Karlach, oba význační národní
buditelé.)

„Nezbývá mně, než ještě jednou se obrá
titi k našim vznešeným hostům, našim pří
znivcům přítomným i nepřítomným, ne
opominouc i nebožtíků. Sláva věčná Preslu,
jenž první základ položil technologickému
v našem rodním jazyku! Sláva Perueru, je
hož rázná mysl vzbudila první myšlénku
našeho úslavu a první kroky k jeho vyve
dení učinila. Vám pak v živobytí ještě
dlícím, mocí, věhlasem, uměním, bohat
stvím, láskou k lidu vynikajícím, odporu
čuji snažné pěstování tohoto ústavu, Naší
nejsilnější snahou bude dostáti slavně va
šemu očekávání.Uděliž nám, Bože,
k tomu milostevou!“

Jsou lo jistě mužná a přesvědčivá slo
va slavného badatele, nejslavnějšího Če
cha padesátých lel minulého století, zná
mého za hranicemi v celé Evropě i Ame
rice, který takto téměř na sklonku svého
života veřejného hlásí se k víře v Boha
a v život posmrtný. — (Jak s tímto kon
trastuje nedávný rozhlasový a nevědecký
projev universitního profesora R., který
prohlásil, že „v našich žilách koluje krev
opic“.)

J. E. Purkyně byl též členem, klerikem
řádu piaristů, byl profesorem na piar. dym
nasiu ve Strážníci v roce 1805-6, v roce
1807 v Litomyšli v piar. řádu vystoupil se
svolením představeného řádu, aby se po
dle vlastních slov mohl lépe věnovati vě
dě, jejíž byl skutečnou ozdobou,

Prof. J. J.

Letní tábory mládeže

jsou věcí novou. Před válkou nebylo v
lesích okolo měst weekendových chat,

ani břehy řek nebyly v letních měsicich
obleženy koupajícími se lidmi. Mládež
ve volných chvílích, o svátcích a o prázd
ninách opouští začouzená měsla a spěchá
užít čistého vzduchu, vody, v zimě opět
sněhu a všeho toho, co příroda během ro
ku poskytuje.

Každá věc má však svou dobrou i stin
nou stránku. Záleží na tom, kdo ji pro
vádí. A tak jsme svědky, že tato láska
k přírodě se mnohdy projevuje nežádou
cím způsobem, že se zvrhá v divoký
tramping, jehož stoupenci jsou postra
chem kraje, do kterého se dostanou, a

nou na secestí, Je v tom tedy velké mrav
ní a také náboženské nebezpečí,

Na druhé straně může býti celé hnutí
apoštolským prostředkem. Veliký apoš
tol mládeže, svatý Jan Bosko, řekl: „Po
přejte mládeži všech zábav a radostí, po
kud se jimi neuráží Bůh.“ Myslím, že
by se svatý Jan Bosko nikterak neroz
pakoval užíti tohoto nového hnutí jako
výchovného a apoštolského prostředku,
kdyby dnes tento světec žil.

V dobře vedených rekreačních tábo
rech má mládež příležitost vésti pravý
křesťanský život uprostřed krásné příro
dy a užíli všeho, co příroda poskytuje.
Při tom každý je ve svém prostředí, na
jde lu pravé kamarádství a naučí se býti
samostatným a podnikavým, Účastníci tá
borů mají příležitost vykonali si exerci
cie a získati mnoho nových poznatků.
Též osobním stykem s duchovním vůd
cem a vedoucím profesorem dá se mno
ho získati. Výsledky táborů jsou zaruče
ny, když se dbá, aby tělesná rekreace
byla v souladu s rekreací duševní, neboť
neplatí jen: „Ve zdravém těle zdravý
duch," ale i naopak: „Je-li duch zdra
vý, je zdravé též tělo.“

V táboře však může mnoho získati i
vedoucí, který studentům věnuje část
svých prázdnin, Úzký styk jeho se stu
denty mu umožní blíže poznati zájmy a
duševní život studentů, což ve škole ne
ní dobře možné.

U nás myšlenku letních táborů katolic



ké mládeže začal praktikovati „Sušil“
tím, že zřídil v Dalečíně ozdravovnu pro
katolické studenty vysokoškoláky. Dále
to byla moravekoslezská sekce Ústředí
katolické studentstva, katolický skaut a
Čsl. Orel.

SKP zaujal « myšlence letních táborů
kladné stanovisko a na valné hromadě
dne 6. února byl ustaven odbor letních
táborů katolické mládeže. Vedení du
chovních věcí odboru přijal prof. Dom.
Pecka z Jihlavy, technickým vedením
pověřen kol. Dittinger z Lipníka, který
zastupuje zároveň letní tábory katolic
kých studentů. Orelské letní tábory za
stupuje kol, Svoboda a skautské kol. Ně
mec.

Účelem © odboru ©bude, podporovali
mravně i hmotně tábory katolických stu
dentů a soustřediti spolupráci vedoucích
táborů studentských, orelských a skaut
ských. Odbor sdružuje všechny členy
SKP, kteří by byli ochotní pracovati v
tomto směru.

Činnost odboru:

1. Opatřili táborům duchovní a lech
nické vůdce a profesory pro konference.

2. Propagovati tábory mezi student
stvem.

3. Podávali zprávy o studentech, kteří
by se chtěli súčastniti táborů,

4. Obstarati chudé a nadané studenty,

kteří by byli schopni připravovati někte
ré účastníky táborů k reparátům a jiným
zkouškám.

5. Zřizovati a udileti stipendia nema
jetným studentům, aby se mohli súčast
niti táborů.

6. Působití v rodičovských sdruženích
a jiných podpůrných spolcích, aby udě
hly studentům podobné podpory.

7. Podporovati tábory peněžitými a
věcnými dary, jako knihami, časopisy,
hrami a různými předměty pro doplnění
inventáře a pro ozdobu táborových bu
dov.

8. Sbírati zkušenosli a materiál pro
vedoucí táborů. (Programy jiných táborů,
sludentské a jiné písně, noty, hry, vý
stupy, zábavy, seznam oblíbené a nezá
vadné četby. Sestaviti cviky k rannímu
cvičení a program branné výchovy.) Se
staviti z toho všeho vhodné příručky.

9, Upozorňovati na možnosli pro zří
zení nových táborů a podávati informa
ce o místních poměrech,

Prosím všechny kolegy a kolegyně,
kteří by byli ochotní vésti o prázdninách
letní tábory, nebo kteří by jim chtěli
věnovati nějaké peníze, knihy, časopisy,
hry, hudební nástroje, gramofonové des
ky (částečně obehrané), obrázky na zeď,
petrolejové lampy, vázy na květiny a j.
aby mi sdělili svůj šlechelný úmysl. — A.
Diltinger, st, r., Lipník n. B.

v naší vlasti,

přinášeti své oběti v náhradu.



Jsou tu ještě jiné příčiny, proč právě nyní jest třeba dáti tuto akci do
proudu. Není to jen živelná touha po míru a pokoji, která plane v srdci
vsech příslušníků národa. Každý jistě má také vřelé přání položit na
oltář vlasti k jejímu dvacetiletému jubileu dárek co nejcennější, jehož
význam by sahal daleko do budoucna. Nechtějme letošní jubileum ČSR
odbýti jen jalovými frázemi o lásce k národu. Dokažme, že chceme a do
vedeme právě v tomto roce obohatiti národ hodnotami ceny nejvyšší: za
nícením dětských srdcí pro zabezpečení vlasti. 

Právě od nás katolíků měl by se národ nadíti darů nejcennějších. Co
můžeme vlasti věnovati lepšího, než že jí vyprosíme mír a pokoj zevní
i vnitřní, Zabezpečení míru a pokoje není zcela v naší moci. Jest v rukou
Božích, „v Jehož rukou jsou všechny mocnosti a práva těch, kteří vládnou
-—— —", proto vzývejme pokorně Nejvyššího, aby „— — množství ne
věřících, kteří na násilnost svou spoléhají mocnou Jeho pravicí rozptý
leno bylo — — —.*

Důvěřujme zbožné dětské modlitbě, že dokáže divy — tak jak ji dů
věřuje sám sv. Otec. Nic sv. Otce tak netěšívá jako zprávy, že dítky pod
nikají rozsáhlé akce modliteb na jeho úmysl. Čekejme i my od zbožné,
dětské modlitby výsledků co nejpožehnanějších! — Dítky se dají spíše
nadchnouti k modlitbě, než dospělí, i k přinášení různých malých obětí
Bohu za vlast.

Tolik se dnes operuje s heslem brannosti — než, není tu nebezpečí,
že tato snaha zabředne do materialisrnu a tělesnosti? Jak velice prospěje,
když bude možno brannost fysickou podložiti branností duchovní, fysic
kou přípravu k obraně vlasti doplniti složkou ideového snažení a zbožného
zanícení pro nejvyšší statky nesmrtelných duší.

Dětská akce modliteb a obětí, která se nyní dává do proudu, je idea
skvělá. Je to myšlenka nesmírně časová a od dětí bude nadšeně přijata,
bude-li jim dětsky srozumitelně tlumočena. Možno dětem věc podati
takto: Položiti jim na srdce, že naše vlast jest jako loď na rozvlněném
moři neklidného světa, nad níž se stahují hrozivá mračna ku strašlivé
bouři. Lodi by mohlo hroziti nebezpečí velmi zlé, kdyby Bůh dopustil a
bouře se opravdu rozpoutala. Bůh však může svou mocí tuto bouři šťastně
odvrátiti. (Viz článek: Utišení bouře na moři.)

Jako apoštolé uprosili Pána Ježíše, aby bouři zastavil, tak jest v moci
dítek uprositi Boha, aby k bouři. ohrožující loď naší vlasti, vůbec nedošlo.
Bůh může způsobiti, že hrozivými mraky zatažená obloha se vyjasní a
objeví se hvězdy míru. (Žáci si mohou tuto situaci i náčrtkem znázorniti:
Rozvlněné moře, hrozivá, černá mračna a na moři loď s nápisem: ČSR. —
Tím spíše myšlenku pochopí.)

Prosíme katechety, aby dětem vyložili, že jest lřeba denně za mír a po
koj vlasti se modliti a malé oběti přinášeti. Nechť sdělí jim také, že mohou
obdržeti záznamní listky s obrazem republiky ČSR., do něhož si budou
vlepovati znaménka v podobě hvězdiček. (Hvězdy míru.) Jednu hvězdičku
nalepí se vždy za padesát vykonaných medliteb nebo dobrých skutků.
Známky a lístky rozesílá „Exerciční dům“ v Hlučíně. (Cena jednoho líst
ku i se známkami jest 20 hal.) — Tím pouze předběžně informujeme.
Podrobnější zprávy o této akci budou uveřejňovány pravidelně v „Dět
ské neděli“, v pastoračních příručkách hlučínských a v různých nábo
ženských časopisech.

152



STREDOŠKOLSKÉ AKTUALITY

Z komise pro unifikaci učebnic nábo
ženství na středních školách. Církev
ní dějepis. Ze starších lze dobře ve
IV. třídě užívati i dnes Šimona Poko

ta doplnili. Pro IV. třídu, kde je již pou
ze jedna hodina, se hodí nejlépe dějepis
Volfův, Je lepší než Obrazy z dějin
církevních od Hronka. Ale pro nejvyšší
třídy ústavů katolických a pro nepovin
né náboženství je nejlepší učebnice Dě
jiny katolické církve od dra Hronka.
Žádoucí však, ba nutny jsou dosti četné
opravy a dodatky, Uvedu aspoň některé:

1. Po stránce věcné a vědec
ké. V úvodě třeba se zmíniti o potřebě
a poslání a správném pojmu Církve. Je
pokračujícím Kristem, mystickým tělem
Kristovým a má lidstvu prostřednictvím
nástupců svatých apoštolů přivlastňovati
-ovoce vykoupení Kristova do konce vě
ků. V církvi je živel božský a lidský. Po
byt sv. Pelra vyžaduje aspoň jednoho dů
kazu, na příklad sv. Ignáce. Hronek měl
čerpati a třeba i citovati nejnovější his
toriky naše, kde bylo vhodno, na příklad
Golla, Hanuše, Sedláka, Neumanna, Pe
kaře, Šustu, Hrubého, Novotného, Klika,
Flajšhanse, Urbánka, Truhláře, a to aa
příklad u Husa, u Bílé hory, u Lipan, při
inkvisici, u sv. Jana Nep., o době „tem
na" (?), o době probuzení, o baroku. Dr.
Pekař dí: „Kdo ještě dnes opakuje, že
sv. Jan nežil a nebyl svatým, opakuje ne
pravdy.“ (Tři kapitoly.) Nutno vysvětlliti,
proč došlo k volbě špalných papežů a
biskupů. Bajky a lži o některých pape
žích nutno vyvrátiti, na příklad o Juli
ovi II, o Bonifáci VII. a j. Nutno, aby
církevní dějepis reagoval na svělské dě
jepisy, aniž by je jmenoval. na příklad
na Peška, Dejmka, Štorcha-Čondlu, Pau
ra, Horáka, Tilla, Hořčičku, Tožičku, Ge
baurovou, Šujana a j. Avignon a Kostnice
mají býti důkladněji pojednány. V dě
jinách je aby
každé výzračné osobě a události jasný
a správný úsudek. Na příklad o charak

rozhodující, žák měl o

teru Husově. O zásluhách papežů, klášte
rů a Karlu IV, nutno více říci. Vynechati
méně důležité, Selectio materiae facit
magistrum, Význam islamu se často pře
ceňuje. Některé jim připisované vynále
zy jsou z Indie a z Číny.

Středověk měl výborné biskupy: Zdík,
Vojtěch. Ondřech, Wolfgang, Otto, Ben
no, Ansgar, sv. Metod a j., nejen samé
špatné, jak tvrdí světské dějepisy.

Žádoucí je přehledný článek o poměru
církve a státu, Před reformací nutno pře
deslati: Co se smí reformovat, kdo má re
formovat a jak se má reformovat. O Tomá
ši Akv. dnes třeba říci více, O Koniášovi
nutno vše důkladněji vysvětliti o kni
hách podle Tomka, Hanuše, Truhláře i
Rádla a Neumana, Vznik, vývoj a eoci
ální význam odpustků musí býti lépe vy
světlen. O sv. Janu Nep. nutno velmi
důkladně, ač stručně, vysvětliti vše: Žil,
byl jeden, jeho svatost, jeho svatořečení
(bula), rok utopení, smrt pro tajemství
zpovědní, že jeho kult nebyl zaveden pro
ti Husovi ani sochy Husovy proměňová
ny na sochy sv. Jana, jeho jazyk a zázra
ky dva. Výpravy proti bludařům vysvět
li z jejich nebezpečnosti sociální. (Lev.)
Slručný přehled snah unionismu je žá
doucí. Svalý Václav podle Pekaře se ne
zavázal k poplatku.

Zevrubnější živolopis mladých mučed
níků má býti podán. Hronek má rozpor:
První ze Slovanů pokřtění prý byli Slo
vinci, ale předtím má, že Chorvati. Dob
ře bylo by uvésli na začátku posloup
nost všech papežů. Dobré by též bylo
uvésti na začátku naše české, katolické
historiky: Kosmas, Hájek, Balbín, Dob
ner, Beckovský, Samsour, Sedlák, Neu
man, Ráček, Svobodová a j. Hronek po
třebuje více pragmaliky, vysvětlení a
zdůvodnění zjevů a fakt. Studiem dějin
stali se katolíky: Ruville, Pastor, Undse
lová, Benson a j. Místo „protireformace“
užívejme slova „katolická
Jan XXIII. nebyl pirátem; nutno vysvět
lití,

Hronek má i některé věcné nespráv
nosti. Na příklad biskupství v Olomouci

“erestaurace .



založeno bylo roku 1063, nikoli 1062. O
Karlu Velikém má býti správně takto:
Svalým ho prohlásil vzdoropapež Pas
cal III V Cáchách jest úcta jeho pouze
trpěna. Roku 1850 žádal arcibiskup ko
linský rozšíření jeho úcty pro celou ar
cidiecési, ale Řím žádost zamítl.

První doby pokřtění Slovenska jsou
podány nesprávně. V 9. století tu nebyly
tři diecése — Nilra, Bratislava a Spiš.
Ve Spiši zřízeno biskupství r. 1778, v
Košicích r. 1804. V Nitře obnoveno bis
kupslví r. 1003. Prvním biskupem byl
Gerváz, V 9, století nežili sv. Svorád a
Benedik. Přišli teprve po r. 1000. Umu
čeni nebyli oba, nýbrž jen sv. Benedik.
Byl r. 1050 zabit a vhozen do Váhu. Při
šel za Svorádem na Skalku. Již r. 1083
prohlášení svatými, Jejich životopis na
psal biskup Maurus, nejstarší slovenský
historik, Svorád nosil na těle luhý ře
1ěz. Ostalky jejich jsou v Nitře a v kláš
teře panonském u jezera Blatenského.

Rozpory jsou mezí Volfem a Hronkem.
U jednoho trvalo pronásledování 300 let,
u prvního 250 let. Podle jednoho zemřel
sv. evangelista Jan, maje 100 let, podle ji
ného přes 90. Podle sv. Jeronyma zemřel
okolo r. 100, maje 94 let. Vylýká ee, že
cirkev držela vždy s „mocnými“. Třeba
tedy v církevních dějinách zdůraznili řa
du papežů a biskupů, jak hájili svobodu
proti mocným a hájí dosud (Pius XI).

2. Po pedagogické.
Historia magistra vilae. Nestačí suchá da
ta. Vězíme ještě příliš v materielním in
telektualismu. Moc učíme, málo vycho
váváme. [ výnos MŠANO ze dne 6. XII.
1932, č. 136, Věst. MŠANO XIV. 214 žá
dá, aby dějepis pěstoval smysl pro mrav
ní zásady a vedl k ušlechtilému chování.
Katolický dějepis má utvrzoval víru. Pro
to často nutno připomenouti, že církev je
nezničitelná, božská, jednotná, apoštol
eká, svatá, universální, blahodárná, Její

stránce

nost. Dějiny nejsou pouhým přesýpáním
písečných dun. Dějepis píší lidé, dějiny
dělá Bůh. Na Boží Prozřelelnost třeba te
dy často poukazovali. Což se nehodí říci,

že Duch svalý v dobách zlých vzbuzoval
veliké světce, pravé reformátory, kteří
začali napřed reformovati sebe. Sv. Ber
nard, František, Dominik, Ignác a j. Což
nehodí se poukázati, že rozkolem ztratil
Orient základ a drobil se? Církevní dě
jepis musí dýchati vroucností, musí budit
horoucí lásku k církvi, aby její bolest
byla naší bolestí, její radost naší radostí.
Proto musí vyzdvihovati kladné, kon
struktivní prvky a vytyčovali živé vzory
nadšení pro víru, pro nebeskou vlast, pro
hierarchii hodnot. Důkladně tedy třeba
pojednati o všech českých svatých. Mu
čednici učí trpělivosli, lásce, statečnosti,
sebeoběti. -Nutno se tázali, proč Bůh do
pustil bludy, pronásledování, trojici pa
pežů a hřích v církvi, Bůh zlo obrací k
dobru. Brány pekelné církev nepřemo
hou. Je z Boha. O ni se nemusíme báti,
ale o sebe. Velká věc vyžaduje oběti
někoho. Bůh dopustil zkázu Jerusalema
a naši Bílou horu jako léčivý trest. Zká
za Jerusalema potvrdila proroctví Kris
tovo. Které jeho proroctví se tedy také
splní? (O konci světa.) Dějepis musí jíti
do hloubky a vybadati smysl dějin a
jejich ideologii, myšlenkové proudy. Pře
vratům předcházely teorie, ideje. Ty tře
ba z hlubin dějin vylovili. Jsou to ideje
národnosti, svobody, bratrství, absolutis
mu, totalismu, jednou entusiasmu pro
kříž, jindy satanského atheiemu, demo
kracie, universalismu a j.

Nový věk připravován novými objevy
a vynálezy. Jsou století idealismu, filo
sofie a stolelí naturalismu, techniky, po
zemskosti, jsou doby rozkvětu a doby ú
padku. Dějiny církve nejsou jen pocho

brž dějinami psanými krví, dějinami hrdi
nů. Krev Kalvarie poteče do konce vě
ků. Kristus trpí v údech Těla svého za
údy zlé.

Dějin třeba používati k věro- i mravo
uce. Důkladné jejich probrání je veledů
ležité, zvláště u nás. Lidetvem hýbaly i
deje liberalismu a bolševise
mu. Prolestantismus je dílna „ismů“; z
něho liberalismus, nihilismue Aa

renesance,

vznikl



dnes končí v novopohanství. V českých
církevních dějinách. nutno probrat otáz
ku: Řím ačeský národ, aby se ukázalo,
že nelze všeobecně říci: Řím byl nepří
telem českého národa.

Přes 20 papežů projevilo přízeň české
mu národu.

V církevních dějinách nutno též věno
vati slať mírovým snahám papežů. Můl
ler našel 198 listin papežských pro mír.
Světské události buďtež co nejstručněji
podány.

3. Po stránce metodické, Na
konci jistých cyklů a období mají býti
přehledné tabulky a otázky opakovací a
iniciativní po způsobu testů. Na příklad:
Jak vítězil kříž nad pohanstvím? Jak nad
půlměsícem? V čem je význam ev, Cyrila
a Metoda? Čím se ohlásil věk nový?
Jak postupovalo pokřtění Evropy? Které
jsou zásluhy mnichů? Jak se vyvíjelo
školství? Které zásluhy mají misionáři?
atd. Nutna je mapka diecésí v republice.

Cizí výrazy pro sludenty reálek a uči
telských ústavů jsou těžké. Třeba více
pověděli o Slovensku a Podkarpatské
Rusi a o některý obraz odtud víc.

V učebnicích je různá periodisace. Jed
ni čítají středověk od roku 800 (koruno
vace Karla V.), jiní od roku 476 (zánik
říše římské), jiní od roku 756 (vznik stá
tu papežského), Dr, Pekař má doby: ro
mánskou, gotickou, dobu baroku atd. Zdá
se však přece, že nutno ponechati: sta
rověk, středověk, nový věk a ujednotití
se na určitém datu.

4. Po Hro
nek vyniká; má krásný sloh, pěknou dik
ci, skvělou úpravu, nádherné ilustrace,
pěkný papír a na okraji udaný předmět
učiva,

Je velmi žádoucno, aby nová učebnice
byla napřed od autora dána komisí naší
k prozkumu v zájmu věci i autora. Více
očí více vidí. Nic lidského není absolutně
dokonalé, ale spoluprací a radou aspoň
něco přiměřeně dokonalého se uskuteční.

Referuje dr. Ot. Tauber, předseda ko
mise.

stránce formální

Pracovníkům v rekreačních táborech
katolické mládeže! Na valné hromadě
Spolku katolických profesorů, konané v
neděli 6.

sekce pro prázdninovou péči o katolic
ké studenty. Sekce má býti základem k
utvoření akčního výboru, který by vedl
letní tábory katolických studentů. V eek
ci se má léž soustřediti součinnost re
kreačních táborů studentských, orelských
a skautských. Důstojní pánové, profesoři
a všichni ostalní pracovníci, kleří se let
ních táborů zúčastnili jako vedoucí, nebo
kteří by byli ochotni pro tábory praco
vali, se uctivě žádají, aby své adresy a
náměty laskavě zaslali prof. Al, Dittinge
rovi v Lipníku nad Bečvou, (Našinec 13.
února 1938.)

února v Brně, byla založena

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Před přijetím svátostí nutno zkou
mati, zda dítky byly pokřtěny. Jelikož
se nejednou již zjistilo, že některé dítky
byly připuštěny ke svátostem, aniž byly
pokřtěny, žádáme důtklivě všechny du
chovní správy a katechety, aby přesně
zjistili, zda dítky byly pokřtěny, než je
připustí ke svátostem, a v pochybnosti
vyžádají si výtah z křestní matriky. To
platí zejména pro dítky, které se nedáv
no teprve se svými rodiči do osady při
stěhovaly, nebo nedávno se do cirkve
vrátily,

Dítky, vracející se z vyznání českoslo

(„Si non es baptizatus ego te...“) po
Iřtěny, jelikož se stávají případy, že vů
bec pokřlěny nebyly anebo pokřtěny ne
platně. (Ord. lisl král.-hrad. diecése, 1938,
čís. 3.)

Otázky pro pastorální konference roku
1938. 1. Jakých proslředků pasloračních
třeba užívati k mravní a náboženské zá
chraně mládeže? Kterak se má účastniti
mravnoslní odbor Katolické akce? —2.
Jak by se dalo prakticky provésti ko
nání exercicií všech slavů? V každé far
nosti budiž ustanoven horlitel, jenž by byl



předsedou exercičního odboru Katolické
akce ve farnosti. Jméno jeho budiž ozná
meno diecésnímu exercičnímu relerentu.
(Acla cur. ep. brun. 1938, č. 4.)

Laičtí katecheti. Žádáme důstojné farní
úřady, aby sdělily co nejdříve arcibiskup
ské konsistoři v Olomouci, je-li v jejich
farnosti ješlé bez místa něklerý absol
vent, případně absolventka učilelského ú
stavu, kteří žádali o místo laického ka
techety, a které by larní úřad mohl do
poručiti. (Našinec, 16. IV. 1938.)

Vyučování náboženství na jednotříd
kách. Okresní školní výbory v zemi Čes
ké obdržely výnos zemské školní rady
pražské ze dne 20. března 1938, podle
něhož v tomto školním roce se má vy
učovati náboženství na jednotřídkách ja
ko dříve ve dvou oddělených týdenních
hodinách. Kde tyto hodiny již byly spo
jery, má příslušný okresní školní inspek
tor ihned tylo hodiny odděliti, Kde se
tak dosud nestalo, ať požádají ihned farní
úřady o rozdělení těchto hodin. (Ver
bandsbl. der deutsch. kathol, Geistl. 1938,
čís, 4.)

Z komise pro učebnice náboženství.
V brzku vyjde IV. vyd. kalechismu Ku
bíčkova. Z nařízení J. E. nejd. arcibisku
pa dra Prečana byl katechismus znova
prozkoumán od odborníků a některé
partie budou zlepšeny na př. o křtu sv.,
o milosli posvěcující a o ctnostech vůbec
a j. Texty z Bible budou podle krásného
a stručného překladu Hejčlova. Stránko
vání zůstane nezměněno. Katechismus zí6
ká a bude dílem přiměřeně dokonalým.
Třeba to velmi uvítati a poděkovati olo
mouckému nejd. ordinariátu, — Dr. Ot.
Tauber, předseda komise.

Kolik hlavních částí má mše sv.? Roz
hodně dogmaticky: tři: Obělování, pro
měňování a přijímání. Mše sv. je oběť ata
začíná obětováním. Od stup. modlitby po
evangelium včetně je část přípravná. Dr.
Hronek správně čítá tři části ve svém
„Chléb s nebe“. — Dr. Ot. Tauber.

KPOUŽITÍVKATECHESI

Dítě apoštol. — Do druhé třídy veřejné
obecné školy v jednom městě země Mo
ravskoslezské chodí velmi zbožné a na
dané děvče. .V první třídě byla u s0u
kromého sv. přijímání a téměř denně při
stupuje ke stolu Páně. Na vysvědčení má
samé jedničky. Její učitelka ve druhé
třídě měla zvýk bráti jméno Boží nadar
mo. Když opět a opěl znesvěcovala jmé
no Boží, děvče se hlásí a oznamuje: „Pro
sím, paní učitelko, neříkejte pořád nadar
mo jméno Boží. Je to urážka Pána Je
žíše, pořád ho volat a nic mu nechtít ří
ci“ — Učitelka se velice rozhněvala a
nechala děvče stát. Pak ještě v přestáv
ce jí řekla, že se na ni zlobí. A děvče
odpovídá; „Nechť se raději Vy zlobite,
než Pán Ježíš. Budu raději pořád stát,
jen když to už nebudete říkat“ —

Učitelka, které se to stalo, sama vše ve
sborovně vypravovala, Imponovalo ji ne
bojácné gesto dítěte a — už si dává při
vyučování pozor,

Sv. přijímání zachránilo Karla IV, Ka
rel IV., Otec vlasti, byl svým olcem Ja
nem Lucemburským poslán do Italie, aby
lam spravoval jeho území. Karel IV., (e
hdy ani ne IlSletý, vynikal již hlubokou
zbožnosti. Třeli den po svém příchodu do
italského města Pavie, na Boží hod veli
konoční přistoupil při slavných bohosluž
bách ke stolu Páně. A to mu vlastně za
chránilo.život. Zůstal lotiž až do oběda
lačným. Jeho dvořané však posnídali a
tři z nich zemřeli otravou. Dopadený vin
ník se doznal, že byl najat od m'járského
vévody, Viscontiho, aby králevice olrá
vil. (Viz Ráček, Dějiny, slr. 143.) Ss.

Modlitba budiž důstojná! Kdysi se vrá
til sv. Alfons z Ligouri do svého kláštera.
Sotva vstoupil do kláštera, zaslechl mod
lilbu. Mniši se modlili litanie. A tu světec
jal se přecházeli po chodbě a stále opa

s vámi zacházejí!“ — Co by lak asi svě
tec řekl, kdyby přišel za modlitby do ně
které třídy? Ss.



Nevezmeš jména Božího nadarmo! Žač
ka 4 tř. se jednou přiznala: „Kdykoliv sly
ším, že někdo vezme jméno Boží nadar
mo, ukloním (trochu hlavu a zašeptám:
„Buď pozdraven, Ježíši“ Není to nejlep
ši boj proti braní jména Božího nadar
mo? Ss.

Z ODBORNELITERATURY

Kekatechetice

Ouinet Chanoine, Carnet de prépara
tion d'un catéchiste, 3. svaz., Paris 1935,
Édit. Spes, 17, Rue Soufflot, Paris V. —
Svazek I. Dogme (386str., 18 frs.), ev.
II. Grace et Sacremenls (401str., 18
fre.), sv. II. Morale (385 str., 18 frs.). —
Průkopník nových směrů v katechelice
francouzské, kanovník a inspektor nábo
ženského vyučování arcid. pařížské Oui
nel, podává v lomto dile soubor potřebné
přípravy k vyučování katechismu. Dává
nejprve pokyny didaklické a nábožensko
výchovné, Naznačuje základní stanovisko
k látce učebné, pak uvádí přehledné roz
dělení této látky a ukazuje směrnice pro
metodu. V rámci duchovního působení na
dítě v náboženském vyučování, má býli
věnováno každou hodinu asi pět
minut reflexi o slyšené nábožen
ské pravdě. Tuto rellexi řídi katechela
tim způsobem, že zvolna přednáší vhod
né myšlenky a dítě při tom zcela indivi
duálně ve svém nitru mluví s Bohem. Re
Nlexe se končí spontánní modlitbou.

Pak uvádí Ouinel pamělný text s pří
slušným výkladem. Pamětný text píše ka
lechela na tabuli. Když jej náležitě vy
světlil, smaže něklerá důležitá slova. Vy
volá žáka, klerý čle lexl znovu a chybě
jící slova doplňuje buď ústně nebo písem
ně. Tolo psaní na labuli s patřičným vy
světlením považuje autor za velmi důleži
lé pro pochopení a upamětnění
K dalšímu procvičení a prohloubení učiva
pomáhají pracovní sešily do náboženství,
které vydal lýž autor. Práce Ouinelova je
nesporně zajímavá a plna podnětů didak
tických i nábožensko-výchovných. Zvláš

učiva,

tě dobře poslouží laickým katechetům
obsáhlým a přesným podáním nábožen
ského učiva,

Dr. Josef Hronek, Výbor zákonů škol
ských, díl III: Školní a vyučovací řád pro
školy obecné a měšťanské a pro školy
(třídy). pomocné. Praha 1938, Kropáč a
Kucharský, str. 250, 18 Kč. — Žádný ka
lecheta nemůže se obejíli bez nového
škol. a vyučovacího řádu. Vydání Hron
kovo přichází velmi vhod, neboť je opa
třeno informativním úvodem, poznámka
mi a ukazalelem.

.Mons, prof, Angelo Grazioli, La confes
Sione dei giovanetti, 2. vyd. Torino-Ro
ma 1935, nákl. Marietti, str. 164, L. 4. —
„A pueris debet inchoari reformatio Ec
clesiae" napsal Gerson, Nejpůsobivěji
můžeme zasáhnout do výchovy a duchov
ního života mládeže ve zpovědníci. K to
mu je ovšem třeba speciální přípravy
zpovědníka těchto penilentů, Zde ji má
me,

P. Arrighiní A., La nuova medicina delle
passioní, Torino-Roma 1934, Marietti, str.
201, L. 12. — Týž ráz má i tato kniha,
která pojednává o výchově vášní a náru
živostí. Na podkladě odborné svělové li
teralury a pedagogické zkušenosti mluví
zde aulor jasně, srozumitelně a spolehli
vě.

Propst Leopold Ubl, Ausgefiihrten Ka
techesen iiber das sechste Gebot fiir
Unter-, Mittel- und Oberstufen, Wien
1937, Meyer u. Co. (Wien I., Singestr, 7),
str. 74, Mk 0.80. — V roce 1928 vyzval
vídeňský ordinariát katechetský spolek,
aby vydal úplné katechese k VI. přiká
zání Božímu, které by byly pro kateche
ty spolehlivým vodítkem a mohli je věr
ně reprodukovati nebo předčítati. Ka
techese byly publikovány v „ChristL
pád. Blátter“ a teď byly vydány v sepa
rátu ve formátu rakouského katechismu..
Jsou celkem dobré, Mají schválení vídeň-
ského ordinariátu.



Z homiletiky
Eug. Duplessy, Dominicales, Tome IV.,

„A-propos, Evangeligues, Paris 1937, Pier
re Tégui (82, rue Bonaparte, Paris VI),
str. 505, fr. 18. — Autor podává nejprve
"evangelium každé neděle, pak vysvětliv
ky věcné, liturgické, hagiografické a myš
lenky pro Katolickou akcí. Každé neděli
je věnováno 8 stran. Dobrý homiletický
pramen a laké kniha meditační pro laika.

Siegfried Hosius, Kleine Gottesstreiter,
Wiesbaden 1932,Matthias-Grůnewald, str.
135, Mk 3. — Krátké, názorné a obsažné
exhorly. Kdo každou neděli káže k dělem,
ví, jak někdy nesnadno lze nalézti vhod
ný námět. Zde něco najde,

Stephan Fink, In terram bonam. Kin
deranSprachen, Rottenburé a. N. 1931,
Badersche Verlagsbuchhandl., str. 193,
Mk 3.50. — Sedm promluv při pobožnos
ti Díla sv, Dělství Ježíšova, jedenáct pro
mluv k prvnímu sv. přijímání a pět k
"odpolednímu zasvěcení Panně Marii, sedm
promluv při závěrečné pobožnosti před
opuštěním školy.

Dr. Alois Nikolussí, Aus der Werkstatt
des Predigers, Innsbruck 1937, Tyrolia
Verl., str. 163, Mk 2.70. — Chce-li míti
kazatel opravdu pozorné posluchače, má
mluviti po stránce formální takovým způ
sobem, jak lo odpovídá nynější menta
litě. S toho hlediska je příručka Nikolue
siho jedinečná, neboť mistrně zachycuje
styl dnešního člověka z reportáží, z tis
ku, ze způsobu myšlení, mluvení a jedná
ní. Kniha poslouží každému kazateli, Vel
mi mnoho námětů dá se dobře použítí i
k názoru v katechesi,

P. Robert Svoboda O. S. Cam, Gottes
Wort im Heute, Wien 1937, Seelsorger
Verl. (Wien I., Stephansplatz 3), str. 216,
Mk 3.20. — Časové duchovní promluvy,
jejichž cílem je duchovní obnova farnosti
v rámci živé Katolické akce, Dikce je
svěží a působivá. Všechno proniká ví
tězný optimismus, tryskající z křesťanské
naděje. Vskutku něco nového.

Hugo Lang O, S. B., Der Engel des

Pustet, str. 108, kart. 2.20, váz. Mk 3.40.
— Známý benediktinský kazatel dr. Hu
go Lang podává zde v knižní formě ma
riánská kázání, která měl v dómě Panny
Marie v Mnichově. Na podkladě modlit
by „Anděl Páně“ rozjímá o hlubokých
pravdách víry a ukazuje bezpečnou ceslu
každému věřícímu.

Produchovní život dětí

Msgre Alions Pryč: Ježíš svátostný a
mládež. Obsahuje: Osm promluv k prv
nímu sv. přijímání, slavnostní úkon prv
ního sv. přijímání a dvanáct promluv eu
charistických k mládeži. Zašle Lidové
knihkupectví a nakladatelství v Olomou
ci. Ke knize se vrátíme v příštím čísle.

Zasvěťte dítky P. Marii! „Životem“ č.
259., Hlučín 1938. — Do rukou všech ro
dičů, kalechetů a oslatních vychovatelů,
aby si živě uvědomili, jak nesmírný vý
znam pro duchovní blaho dětí má oprav
dová úcta k Panně Marii, Rozšiřovat hro
madně zvláště leď v měsíci květnu.

Dr. Č. Tomíško-V. Marmoiton, Ježíš
kovo sluníčko Marie Lucie Chausset de
Lambert 1920-—1926, Praha 1933, Škol.
sestry O. S. F. (Král Vinohrady, Korun
ni 4), ilustr., str. 87, 5 Kč. — Překrásný
vzor dojímavé lásky dítěte k eucharis
tickému Spasileli. „Vám, dospělým, je
dovoleno přijímati Pána Ježíše každý
den. Proč bráníte nám, malým dětem,
které Ježíšek mnohem více má rád?“ (p.
56.)

P. Lev Schlegel O. Cist., Malá Ema od
nejsy. Svátosti, Praha 1932, Škol. sestry
O, S. F,, ilustr., 50 str., 2 Kč. — Jestliže
že Ema světicí, nebo jí bude, pak to bu
de mladistvá světice nejsv. Svátosti. Bylo
jí necelých pět let, když zemřela. Dva
nejvýznačnějí rysy její lysiognomie svě

Běla Dlouhá, Děti u blahoslavené Anež
ky, Praha 1930, Škol. sestry O. S. F.
ilustr., str. 60, 5 Kč. — Perla v naší lite



ratuře pro děti, jak obsahem, tak slohem.
Jen Běla Dlouhá dovede tak jímavě mlu
viti k dětskému srdci
Anežce. Knížka zasluhuje největšího roz
šíření,

o svatém dítěti

Mary T. Waggamanová, Lisbetka, Pra
ha 1928, Škol. sestry, str. 126, 10 Kč. —
Dojímavý obrázek z amerického života,
jak opuštěná a zanedbaná Lisbetka péčí
ctih. sester se dostává do školy, poznává
Pána Ježíše a s láskou se připravuje ke
svému prvnímu sv. přijímání. Kniha se
čte jako pohádka, ale je v ní kus skuteč
ného života. Hodí se zvláště pro dělí,
které se připravují k prvnímu sv. přijí
mání.

Terezička v pensionátě sester benedik
tinek, Praha 1931, Škol. seslry O. S. F,
ilustr., str. 82, 7 Kč. — Zvláště dětem a
mládeži se sv. Terezie od Ježíška po lid
ské stránce velmi přiblíží, když ji po
znají v jejím dětství, mládí a školním ži
volě. Do tohoto rámce je zasazeno vy
pravování v této milé knížce.

P. Arrighini A., L' educazione dei sen
timenti, Torino-Roma 1934, Marietti, str.
231, L. 12. — Víme, jak mocně se uplal
ňuje cil v životě mladéha člověka. Zku
šený aulor analysuje cit po stránce vše
obecné i zvláštní se zřetelem k potřebě
zpovědníků a všech vychovatelů mláde
že. Vědecká akribie i praktičnost zpraco
vání jsou přednosli télo knihy.

Agněs Goldie Rěgne sur nous Seigneur,
Paris 1936, Édit,“,Alsalia'“, ilustr., str. 82,
6 fr. — Výtečná kniha pro školní děti
k apoštolátu Katolické akce. S dramatic
kým spádem a působivostí líčí se zde od
věký zápas mezi dobrem a zlem. Zárovsň
se ukazuje dítěti jasně a pochopitelně,
kde je jeho misto v Lomto zápasu, Kni
ha nejvýš aktuální pro každého kateche
tu, vedoucí dětských besídek a do rukou
1 našich dětí. Najde se překladatel?

J. Christiano, Flores Martyrum, Colmar
1932, Editions „Alsatia" (I, rue Garancier,
Paris VI), ilustr., slr. 144, 6 fr, — Gale

rie 48 dětí — mučedníků a vyznavačůl
Jedenáct příběhů z posledního pronásle
dování v Mexiku. Opravdu živé příklady.
které i naše děli slrhují k následování.
Do rukou každého katechety v přípravě
dětí ke sv. biřmování. Na těchto příkla
dech děti uvidí, co znamená svou víru
statečně vyznávati a býti bojovníkem Pá
ně. Kéž se dočkáme brzy českého pře
kladu, abychom mohli dáti tuto knihu do
rukou dětem u nás.

L, G. De Ségur, Praktické poučení o sv.
zpovědi. — Praktické poučení o sv. při
jímání. Praha 1935, Školské seslry O. S. F.
Str. 47, 2 Kč, a str. 57, 2.50 Kč. — Známý
a zkušený duchovní vůdce mládeže podá

zvlášlě zdůrazňovati u mládeže, aby s u
žitkem a s radostnou ocholou přislupo
vala k těmto svátoslem.

J. Besnard P. S. S,, La confession des
eniants, Paris 1936, Edit. Spes., str. 52,
2.50 frs. — Stále se hledají nové a nové
prostředky výchovy jak kolektivní, tak
individuální a zatím se dosti málo pou
žívá nejmocnějšího prostředku výchovné
ho jak po stránce nadpřirozené, tak po
stránce přirozené — evaté zpovědi. Su
perior semináře a zkušený pasloralisla P.
Besnard dává v této práci směrnice, jimiž
ukazuje předpoklady dobré sv. zpovědi
u dětí, probírá vlastní zpověď a konečně
ukazuje, kterak máme zabezpečiti ovoce
sv. zpovědi. Doporučujeme co nejvřeleji.

Schott 6., Das Kind bei der heiligen
Messe, 6. vyd., Freiburé i. Br., Herder,
str. 110, váz. 1.10 Mk. — Tímto vydárím
zavděčil se P. Bihlmeyer kalechetům na
škole národní. neboť usnadnil jim pou
čení o mši svalé a přípravu ke svátostem.
Tento misálek obsahuje pobožnosti ke
mši sv., návod k prožívání církevního ro
ku s pobožností ke sv. zpovědi a ke sv.

Čelné zdařilé barevné celo
stránkové obrazy usnadňují dětem sledo
vati mši sv. a také s knězem se modliti.
Příručka lato zasluhuje, aby byla přelo
žena.

přijímání,



Schott 7., Zum Altare Gottes will ich
treten. Freiburg i. Br., Herder, str. 202,
váz. Mk. 1.40. — Misálek pro žáky vyš
šího stupně. Má celkem týž ráz, jak při
ručka předcházející, jenže úroveň je znač
ně vyšší. Podle našich poměrů by se ho
dila u nás až na škole střední.

Schott 8. Des Kindes Opterfeier. Frei
burg i. Br., Herder, str. 103, váz. 0.70 Mk.
— Učitelka pomocné školy Ter. Wolffo

školy národní
(Schott 6.) i pro školy pomocné a nižší
úroveň škol národních. Text je prostinký
a velmi četné ilustrace. | tento misálek
zasluhuje bedlivé pozornosli a překladu.

vá upravila vydání pro

Ottlie Mosshamer, Werkbuch der re
ligiósen Mádchenfiihrung, 2. díl: Weg in
die Weite. Freiburg i. Br. 1937, Herder,
404 str., kart. Mk 4.80, váz. Mk 6. —
Po roce vychází pokračování dílu první
ho: Leben in der Zeit. I v tomto díle
je hotova látka k naplnění programu vý
chovných shromáždění katolické dívčí
mládeže. V tomto svazku chce zkušená
autorka zvláště pěstiti osobnost dívky,
ženy a ukazuje možnosti dalšího uplat
nění v národním kolektivu.,Pro vzděla
vatele katolických spolků dívek a žen
dílo velmi užitečné,

P, Arsenius Dotzler O. F. M., Schlag
worte junger Mánner. — Schlagworte jun
ger Mádchen, Wiesbaden 1930—32, Mat
thias Griinewald, str. 56, Mk 1.25, a str.
51, Mk 1.25. — Mistrným
stručně a výsližně probírá osvědčený au
tor běžná hesla mužské a ženské mláde
že. Má při tom plné porozumění pro
mentalitu dívky i jinocha, takže dovede
získávat. Jsou lo vlastně holové proslo
vy, jež se výtečně hodí k proslovům v
našich spolcích mládeže.

způsobem,

F. M. de Zulueta S. J., Notes on Re
treats to the Young. London, Burns Oa

6d, váz. 3 s, 6d. — Zkušený exercitátor
podává zde směrnice k pořádání exer
cicií pro mládež. Neteoretisuje, ale zhuš
těnou formou prakticky probírá vše do

detailů, nač se musí pamatovati při e
xerciciích mládeže: věk těchto mladých
exercitantů, otázka zachovávání mlčení,
četba při jídle, vzájemný styk, duchovní
četba, témata a obsah promluv, předse
vzetí, svatá zpověď a j. Užitečná kniha
pro všechny, kleři pořádají
mládeže.

exercicie

Lamplighter, The Children of the Lan
tern, London 1934, Burns Oates a. Wash
bourne LH., str. 186, 3s 6d. —
Autor je podle slov arcib. Goodiera S. J.
gfeniem v praktické pedopsychologii. Ja
ko ve filmu běží před naším duševním
zrakem při četbě télo milé knihy událoe
ti ze života dětí a všechno toto proniká
sympaticky a nevtíravě náboženské po

váz.

učování, opravdu žitá katechese. Zdařilé
iluslrace životnost vyprávěného děje ješ
tě více přibližují. Vzácná kniha do rukou
dětí. titulní
obraz, na němž je znázorněna zeměkoule,
na níž stojí dítě Ježíš s lucernou, od níž
si rozžehují svíčky děti v nepřetržitém

Jak mnoho mluví k nám

řelézu až po ly černoušky, japonské a
čínské děti... Dočkáme se překladu lo
hoto vzácného díla?

K osobnosti katechety. —
Podmínku odborného uschopnění ka
techetv je předběžné vzdělání theolo
gicko-asketické, spojené s hezpro
střední bližší přípravou speciální. Vy
žaduje to nejen povinnost stavovská,
ale také důležitost, zodpovědnost a
obtížnost úkolu. Gatterer prohlašuje:
„Hlavní pramen všech nedostatků v
náboženském vzdělání mládeže je chu
dý obsah theologicko-asketický v 050
hběkatechety. Veškeré dějiny kateche
se i katechetiky to potvrzují.“ (,„„Kate
chetik“ p. 63.) A dr. McMahon pra
ví: „Ovoce vaší práce, jakožto učitelů,
bude v přesném poměru k přípravě,
kreron. jste jí věnovali... Nestojí-li
vás vyučování žádnou přípravu a žád
né studium, pak ani toto vyučování
nestojí za nic“ („The Cathol. Educ.
Rev. 1930, p. 605.)



Ant. Kolek: Babuška. Vydaly Spole

čenské podníky v Přerově, Masarykovo
nám 16. Stran 176, cena 12 Kč. — Babuš

ka je idylický obraz asi z poslední čtvr
tiny minulého století, sevřený v rámci
románové formy. Děj románu vytvářejí

prostí lidé přírody, postavy svébytné, po
vahově vykryslalisované, neobyčejně ži
votné, Vidíme je skutečně před sebou, z
masa a krve, lidi vzrušené a plné živých
zájmů, dýchající lentýž vzduch, který nás
obklopuje. Autorovo umění jakoby kou
zlem přenáší minulost do přítomnosti.
Charakteristickým rysem tvorby Antoni
na Kolka je vytváření typů a neobyčej
ná invenční schopnost. Autor vytvořil
předivo dějů, které se vzájemně proni
kají, zpestřil je řadou episodních partií,
na mnoha místech humorislicky podbar
vil a dal tak čtenáři dílo výrazné, uce

lené, původní, dílo vpravdě umělecké.

Rodina
a škola

časopis kato
lických rodičů
a přátel křes
fťanskévýchovy

RočněKč 5:50

Administrace

Olomouc, Wilsonovo n. 16.

Malý
kancionál

čili sbírku posvátných

zpěvů a modliteb v do

savadním vydání ob

jednejte si u

Matice

cyrilometodějské
v Olomouci, Wilsonovo n. 16

Z ČASOPISŮ

Anděl strážný, Brno. — Černoušek,
Brno. — Dětská neděle, Praha. — Die

deutsche Familie, Litoměřice. — Květy

mládí, Brno. — Nové směry, Praha —
Prager theolog. Blátter, Praha, — Rajská
zahrádka, Praha. — Verbands-Blatt d.
deutsch. kath. Geistlichkeit, Praha. —

Životem, Hlučín (č, 285. Mše sv. řecko
slovanského obřadu. — Č. 286. Sv. Jan

z Boha. — Č. 292. Proč jsem byl volno

myšlenkářem. — Č, 293. Lidový misionář
sluha Boží Evžen z Mazenodů. — Č. 294.

Obřady Květné neděle. — Č. 295. Za

svěťte dítky P. Marii, — Č. 29%. Vetal

Kristus z mrtvých? — Č. 297. Kdo k nim
půjde? — Č. 289. Bertička, apoštolka
kněžské soboty. — Č. 290, Kvatembrová
pobožnost. — Č. 291. Lurdské divadlo.).



Promluvy k prvnímu svatému přijímání.

Msgre Alfons Pryč:

Ježíš svátostný a mládež
Obsahuje: Osmpromluv kprvnímu sv. přijímání,

slavnostní úkon prvního sv. přijímání
a 12promluv eucharistickýchkmládeži.

Eucharistické promluvy k mládeži
osvětlují tajemství nejsv. Svátosti.
Z nejsvětější Eucharistie padá světlo
na jiné pravdy víry a mravů. Tyto
cucharistické promluvy k mládeži
jsou tím větší důležitosti, žejsou ovo
cem dlouholeté práce kazatelského
horlitele pro uctívání nejsvětější Eu
charistic.

Swan 112. Cena brož. výt. Kč g'50. » Zašle

Lidové knihkupectví a nakladatelství
v Olomouci, Masarykovo 11.

Kalichy, cíboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol,
v Olomoucí
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— Kč

inní 10— Kč
Přispívající 4— Kč

Problém odpadu od Církve
spis, který ve světle víry v Církev - mystické tělo Kristovo - s psycho
logickým pochopením a katolickou láskou podává rozbor příčina násled
ků odpadu, který statisíce bratří odloučil do Matky Církve - Pohledy
do propastí nitra moderního člověka - Vzkaz věrným i zbloudilým!

„„Vychovatelské listy'“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Matice cyrilometodějeká
r Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplatními lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, še
kové účty 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům II. Od
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci. Administrace a expedice v Olomouci, Wilsonovo
nám. 16. Narinová sazba povolena výnosem ředitelství pošt a telegralů v Brně čís. 19822/V. z 10, března



VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Jos. Hanák: K čemu směřuje výchova mládeže ve sjednoceném Německu 161
F. S. Horák: Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo ©. . .. . . 162
Vladimír Večeřa: Školská úmrtnost 166
Karel B. Hroch: Problémcelistvostiveškolním vzdělání -4168
Alois Svoboda: Osvícenský profesor v boji se svýmiprotivníky A
LITERATURA: Aristoteles:NikomachovaEtika—. 2..

George Berkeley: Pojednání o základech lidského poznání u
Alexis Carrel: Člověk, tvor neznámý . „NWM
Dr. Hynek Šalanský: Školní pokusy s bojovými látkami . . 179

V. J. Krýsa: Obrana civilního obyvatelstva protl leteckýmútokům „109Jos. Novák: Padák a jeho užití . „0.100
Frant. Poulíček-Josef Spilka: Oslavujeme Jugoslavii VŠ
Petržilex-Benda: Sbírka početních a měřických příkladů —- . . . . 180
Bernard Jaffe: Přední hlídky vědy. 180
Dr. Ing. A. Červín: Chemie, dobyvatelka světa. „2180

Z literatury krásné: Alja Rachmanová:Továrnana nového člověka „190GunnarGunnarsson:Vikivakl<< 2224 81
Frederi Mistral: Zlaté ostrovy -< < -< < © 444 8Í
Sully Prudhomme: Marná laskání <. -< < < 22 081

Charous:Braňmesvouvlast ©-< -2 < 2 22, U
Knud Rasmussen: Cesta bílým tichem 182

Z literatury pro mládež: Xaver Meško: Vikkajícník ajiné příběhy 182
Anna Simerská: Pohádky letních nocí . 182

ROZHLEDY: Vychovatelství a oyučovatelství (Matematika ve filmu . 182
v válené dlaposlitivníserie pro školy |. 8Víte, že. „0.184

Filosofie. Dnešní psychologickésměry a Jejich vztah k pedagogice „0.184
Profesorská hlídka: II. (XXXIV.)schůze výboru SKPČS . a.

III. (XXXV.) výborová schůze SKPČS . . 1086Profesorské exercicie. . . 186
Upozornění |. ST
Studentské tělocvičné úbory . . 18T

Katechetickáhlídka- Momentky exegetické: Rozluka čči rozvod? . 187U Cesareje Filipovy . .. . 187
„Komorník královnyethiopské“ 188

Zprávy spolkové: Katechetskýspolek 18

Z odborné literatury: Časopisy 108Ke katechetice . 180
Pro duchovní život dětí. 100

Pro duchovní život dětí. Konecškolníhoroku© <<. <<. 19
Duchovnípéče o děti školní během prázdnin . „U

Cestou se našlo: K „Dějinám katolické Církve“ od dr. Hronka —. —.192
Z redakce: K podzimnímzkouškámkatechetickým |. . -.. 12

ROČNÍK XXXVIIL » CERVEN 1938 ČÍS.



STY

Záslužné dílo,

České veřejnosti se dlouho nedostávalo
vhodné příručky, jež by srozumitelně a
nestranně informovala o filosofických po
jmech, směrech a problémech, s nimiž se
každý z nás skoro denně při četbě setků
vá. Bez určité znalosti filosofických ter
mínů není prostě možno se dnes již obejít
a proto většina čtenářů, jimž se nedostalo
odborného filosofického vzdělání, bezmoc
ně zápasila s novými a novými pojmy,
k nimž marně hledala v naučných slovní
cích přesnou definici a vysvětlení.

Tuto mezeru v naší filosofické literatuře
konečněvyplňuje„Filosofickýselov
ník", vyšedší v krátké době již ve 4. vy
dání, což jest nejlepším dokladem jeho
hodnoty. Prof. dr. Jos. Kratochvilovi, jenž
jest původcem šťastné myšlenky, vytvořil
knihu tak všeobecně potřebnou, podařilo
se za spolupráce dra K. Černockého a O.
Charváta obohatit knihovnu každého inte
ligenta filosolickou encyklopedií, převy
šující všechny podobné práce cizí, na něž
jsme byli dosud odkázáni. „Filos. elovník“
v nynější své úpravě shrnuje 4623 hesel
a touto šíří přehledně zpracované látky,
nemůže se mu vyrovnat žádný cizojazyčný
slovník. Náš slovník jest první toholo dru
hu vyčerpávající. .elovanskou [lilosofii, jež
v cizích slovnících byla macešsky opomije
na. Spokoiují-li ee cizí slovníky obyčejně
hesly věcnými, zařadil dr. Kratochvil i

hesla osobní, jež doprovodil přesnými ží
votními údaji. Novinkou u „Filosofického
slovníku“ jest, že každý důležitý termín
jest opatřen německým, francouzským a
anglickým překladem, ke každému heslu
jest připojen výbor z příslušné literatury,
čímž jest členáři připravována cesta k dal
šimu studiu, Jeslliže podobná práce nemá
ztrácet charakter slovníku, musí být jed
nollivá hesla stručně a zároveň obsažně
zpracována, aby tvořila ucelený obraz
každého pojmu, a to se dru Kratochvilovi
1 jeho spolupracovníkům dokonale poda
řilo.— Jasný a srozumitelný sloh činí slov

informativní přehledy o dějinách myšlení
jednotlivých národů jsou vhodným úvodem
do filosofie. Vydáním „Filosofického slov
níku“ byl konečně učiněn první pokus o
ustálení českého filosofického názvosloví,
v němž dosud vládla značná libovůle.

Prof, dr. Kratochvil znovu přispěl k to
mu, že jsme se v novém úseku vědecké
práce osamostatnilí a vymanili ze závis
losti na cizině a poněvadž se mu podařilo
předstibnouti i cizi, obecně užívané slov
níky. Je lo práce nanejvýš záslužná, na
niž můžeine být právem pyšní.

Exercicie v Hlučíně v roce 1938. Č er
ven: 3.—7. české dívky, pokroč.; 7. až
11. čeští nemocní, všech stavů; 12.—16.
češti horlitelé tisku, všech stavů; 17.—21.
němečtí nemocní, všech stavů; 22.—26.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Červen 1938. Číslo 6.

K čemu směřujevýchova mládeže
ve sjednoceném Německu.

Jos. Hanák.

Sjednocení všech Němců v jedné říši pod jedním panovníkem bylo
po staletí ideálem jejich vlasteneckých tužeb a snah. Císařství německé
nebylo jednolitým celkem, nýbrž slepencem z četných států a státečků
s vlastními dynastiemi, s vlastní samosprávou pod suverenitou pruského
krále s titulem německého císaře. Část Němců, sídlících v Rakousku,
byla od německé říše politicky úplně odloučena. [ mezi nimi se sice šířila
idea všeněmecká, s nevalným však zdarem, jsouc tlumena privilegova
ným jejich postavením, jež jim skýtalo velké výhody kulturní a hospo
dářské. Teprve národní socialismus sjednotil politicky téměř všechny
Němce pod praporem lomeného kříže. Němci jsou však i nábožensky
nejednotní, náležejíce rozličným křesťanským vyznáním. Národnímu so
cialismu jde o to, také po této stránce je sjednotit, amalgamovat. Dává
to najevo již tím, že symbol křesťanství, kříž, nahradil symbolem po
hanství, křížem lomeným, že místo zbožňování Krista, jímž mají býti
sbratřeni všichni národové, šíří zbožnění německé krve, německé rasy.
Národní socialismus je si vědom, že toto náboženské sjednocení němec
kého národa nepůjde tak rychle a snadno jako sjednocení politické, že
starší generaci je těžko odvrátit od náboženství předků, v němž byla vy
chována, a získat ji náboženství novému. Hledí tedy k tomu použíti mlá
deže, hledí se zmocniti její duše i jejího těla, hledí si ji nadobro porobiti.
a ji zpohanštit.

Zakladatel národního socialismu dobře zná svůj národ v jeho většině,
jeho touhu po vůdci, po naprosté autoritě. Odtud stálé jeho zdůrazňo
vání svého vůdcovství a slepé poslušnosti, odtud ty obrovské, obratně
aranžované průvody a manifestace, odtud to uniformování i podle ze
vnějšku, čímž vším se omamuje rozum a otupuje kritický smysl.

Mládež náleží státu jako kdysi ve Spartě a musí býti pro stát vycho
vávána. Rodičům se ponechává péče o ni jen v útlém věku. Od 7. roku
je vřaděna do spolků, jež jsou pod státním dozorem a v nichž je co nej
více chráněna od vlivu rodičů. Tyto spolky jsou pro ni školou ukázněnosti,
kamarádství a jsou důležitější než školy, v nichž se jí dostává potřebných
vědomostí, a v nichž má býti pěstěna především síla vůle, zcela ovšem
podřízené vůdci. V 18. roku vymění mladík spolkovou uniformu za uni
formu vojenskou. Poslušnosti přivykl tak, že rozkazy představených plní
slepě, bez jakéhokoli kritického uvažování, I dívky jsou vychovávány
v témž duchu, nosíce zvláštní kroj, uniformu, takže celý mladý národ jest
nyní na duši i na těle uniformován, je stále na pochodu s dynamismem,
jejž mu vsugerují jeho „lajtři“, pod praporem s lomeným křížem, od

161



znakem síly, jež je nad právo, za stejnoměrného dupotu bot a řevu
heil-sieg. Nacistická mládež se dobrovolně a ráda vzdává svobody myš
lení a uctívá pěsť, jež ji drtí.

Náboženské cítění mizí z jejího srdce, náboženské projevy rodičů jsou
jí cizí, ač nejsou zapověděny, jejím náboženstvím je zbožňování rasy
a jejího vůdce, jež zcela ovládá její duši. Kdož pozorují tuto mládež,
hrozí se, jak rychle ustoupilo ušlechťující křesťanství tomuto novému,
barbarskému „bohu", jenž ničí všechnu individualitu, všechnu svobodu
svých ctitelů.

A co o tom soudí inteligence, jež se před světovou válkou těšila takové
vážnosti? Jednak se rozprchla do světa, jednak se usměrnila také. Do
růstající inteligence, než se věnuje vyšším studiím, musí tělocvičiti a ur
čítou dobu ztráviti v „táborech“, aby stykem s lidem jej poznala a se
s ním sbratřila. Věda, umění, všechna kultura, všechny duševní síly jsou
mobilisovány a orientovány k témuž cíli — zachování, vzrůst, šíření čisté
rasy německé. Ovšem i osnovy učebné jsou tomu přizpůsobeny, zvláště
osnova dějepisu, takže není nestrannosti, není objektivního vědeckého
badání, německá rasa je počátek a konec všeho, jíž jest obětována všech
na individualita, všechna volnost myšlení a jednání.

Spolky mládeže pod státním dozorem nejsou sice závazné, jsou však
tak důtklivě doporučovány, spolky pak odlišného směru šikanovány, že
se v nich dostává 90% mládeže nacistické výchovy, možno-li ovšem při
tom duševním útlaku o výchově mluvit. Není divu, že slavný pedagog
Bedřich Vilém Fórster ve své knize „Evropa a německá otázka“, jež je
přeložena i do francouzštiny, odsuzuje nacistické Německo a jeho pru
šáctví tak nesmlouvavě, že nás jeho příkrost k národu, byť i zbloudilému,
až zaráží.

Předvídá zajisté, kam povede taková výchova lidu i mládeže, do jaké
nové války je s to strhnouti národy. Doufejme však, že národ německý,
než dojde k takové katastrofě, procitne z tohoto kolektivního omámení,
že se v něm opět probudí pravá jeho duše, duše opravdu lidská, duše
umírněná, soucitná k slabým a trpícím, duše zušlechtěná vznešenými
zásadami Fórstrovými.

Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo.
F. S. Horák.

(Dokončení.)

Současně s Civiltou přispělo mnoho jiných činitelů v Italii i mtmo
Kalii k tomu, aby žádoucí obnova katolické filosofie byla uspíšena. Byla
to především díla, vykládající buď celou nebo některé části thomistické
nauky.

Na prvním místě budiž uvedeno dílo Matouše Liberatora Instituciones
philosophicae od nového vydání z r. 1852, jež pak bylo v potomních le
tech ještě mnohokrát v Římě, Lovani, Neapoli vydáváno. To je neomylný
důkaz jeho velmi příznivého přijetí v kolejích a seminářích katolických.
Čtyř vydání se dočkala téhož autora „Ethicae et Juris naturae Ele
menta“ za období 1852—179.

Mnoho pro vytvoření ovzduší thomismu příznivého v Italii vykonal
162



neúnavný P. J. Maria Cornoldi, pro kterého existoval jen jeden druh
opravdových filosofů, t. j. ti, kteří přijímali cele scholastiku, třebas ji
přizpůsobovali pokrokům vědy. Kdož přijímali tradiční filosofii jen zpola
a činili nemírné ústupky filosofii moderní, ty nazýval filosofy liberálními.
Ostatní považoval za filosofy pouze podle jména. Filosofii moderní ozna
čoval jako pathologii lidského rozumu.

Za nejlepší prostředek k léčení této choroby moderní společnosti poklá
dal výchovu studující mládeže ve zdravých a solidních zásadách tradiční
filosofie. Jeho snahy nejlépe uskutečnil zakladatel slavné školy lovaň
ské kardinál Mercier, který si ne nadarmo s P. Cornoldim hojně dopi
soval.

Oblíbeným tématem P. Cornoldího byl praktický důkaz o souladu tho
mismu s moderní vědou. Toho rázu je dílo | sistemi meccanico e dina
mico circa la costituzione della sostanza corporea, considerati rispetto
alle scienze fisiche (1864). Nespokojil se jen vyvrácením Drapperova
dila „Konflikty mezi náboženstvím a vědou“, dále ontologismu a pan
theismu, věnoval též mnoho úsilí vědecké kosmologii. Ve snaze přizpů
sobiti spekulativní thomismus vědám, napsal díla „Lezioni di filosofia or
denate“ a Institutiones philosophiae speculativae ad mentem D. Thomae
Aguinatis (1878), přeložené do italštiny samým kardinálem Agostinim.
Někdy zacházel ve své horlivosti až příliš daleko, takže mnozí katoličtí
filosofové na universitních stolicích váhali s otevřeným přijetím nové
scholastiky. Byl to na příklad profesor gregoriánské university P. Do
menico Palmieri a jeho kolega Caretti. V díle prvního Institutiones Philo

sophiae čteme větu „Certum non est 5. Thomam illud docuisse, in guosita est vís systematis peripatetici“.
P. Cornoldi rozhodl se zmnožiti své síly proti protivníkům a založil

v Bologni pověstnou Akademii filosoficko-lékařskou, jejímiž členy byli
jednak učenci, jednak filosofové. Jejich úkolem bylo vytvořit vědecký
thomismus, t. j. proniknout novou vědu naukou thomistickou. Vychovali
záhy mnoho odborníků, jak laiků, tak duchovních. Výsledky svého ba
dání ukládali do časopisu Scienza Italiana a vydávali jej s úspěchem
až do r. 1891, kdy byla založena milánská La Scuola Cattolica.

Jen mimochodem se lu zmiňujeme o kursu filosofickém, který měl Cor
noldi v 1. 1878/79,protože souvisí už s prohlášením encykliky Aeterni Pa
tris. Akademická, didaktická a literární činnost P. Cornoldiho před jejím
prohlášením je tak rozsáhlá, že se C. Besse nerozpakuje jej zváti „oprav
dovým kapitánem vojska, které táhne do vítězné bitvy“ a Ed. Perrier píše:
„Cornoldi je zajisté jedna z nejzajímavějších postav nového rozkvětu
scholastiky“ (The Revivel of Scholastic Philosophy, str. 160).

Spojíme-li Cornoldiho podíl a zásluhu o to, že bylo připraveno ovzduší
pro prohlášení uvedené encykliky, s činností jeho řádových bratří a před
chůdců v této věcí P. Taparelliho a Liberatora, nabudeme názoru. že byl
jejich vliv mnohem větší než vliv Gaetana Sanseverina, jehož dílo „Philo
sophia cristiana cum antigua et nova comparata“ považuje kardinál Zefe
rino za počátek obnovy thomismu. Třebas nemožno upříti tomuto dílu vel
kou zásluhu, přece se nedá srovnati s nesmírným a mnohostranným úsi
lím, které vyvinulo Tovaryšstvo Ježíšovo ještě před ním. Pětisvazkové
dílo G. Sanseverina vyšlo v 1. 1863/67 v Neapoli.

Opusťme nyní [talii a všimněme si, jak pracovali pro obnovu scholastiky
163



jesuité jiných zemí! V Německu rozvinul rozsáhlou činnost P. Josef
Kleutgen S. J., který spolu s profesorem Clemensem a Albertem Stoeklem
je průkopníkem obnovy scholastiky v této zemi.

P. Kleutgen zamýšlel nejprve jen potírati poloracionalistické prvky,
které vnesli do katolické tradiční theologie Hermes, Gůnther, Hirscher
a j. Za tím účelem složil pětisvazkové dílo „Die Theologie der Vorzeit
vertheidigt“". Takoví Hermesové a Gůntherové a p. vytýkali tradiční theo
logii katolické, že se dostala na scestí úzkým spojením se scholastickou
filosofií. Tato filosofie pak nestojí na pevných základech, poněvadž prý
nesplnila první úkol každé filosofie, totiž neprozkoumala nejprve pod
mínky a meze lidského poznání, jak činí filosofie moderní od Descarta
a zvláště od Kanta, proto prý je plna omylů a chybných závěrů.

Kleutgen se řídil příkladem Fr. Suareza, který uveřejnil své „Disputa
tiones Metaphysicae“ před díly theologickými, aby těmto čtenáři lépe po
rozuměli. Než Kleutgen vydal poslední dva svazky uvedeného již díla the
ologického, přišel sobsáhlým spisem „Philosophie der Vorzeit vertheidigt“.
V něm načrtává tři všeobecné otázky, jež odpovídají třem obviněním, kte
ré vznesli proti středověké filosofii poloracionalisté němečtí. Jsou to
1. Rozumové podání s doplňkem o všeobecných pojmech. 2. Základy filo
sofie: jistota, první principy a scholastická metoda, 3. Ústřední these
scholastické filosofie, t. ontologické, kosmologické, antropologické a theo
logické. Dokazuje bezobsažnost námitek a zároveň potírá bludy četných
soustav současných: racionalismu, tradicionalismu, materialismu, onto
logismua j. .

Kleutgen se sice nepouští do takových podrobností, jako činí Sanseve
rino, ale obsahuje přece hlavní these filosofie katolické. Není to proto dílo
výlučně apologetické, nýbrž a to z větší části naukové. Je-li méně obšírné
než Philosophia Christiana cum antigua et nova comparata, předčí je
hloubkou. „Přesnost a jasnost slohu, i když jde o choulostivé a abstrakt
ní otázky, pádnost důkazů, obsáhlá a hluboká erudice, důstojná vážnost,
dobrý vkus a umírněnost, s jakou nakládá s protivníkem, činí z něho
(t. Kleutgenova spisu) dílo neobyčejné ceny, dílo mistrovské, že dávno
Německo nepoznalo podobného,“ jak se vyjádřila Ósterreichische Viertel
jahrschrift. Bylo také přeloženo do italštiny, francouzštiny a angličtiny.
Sám papež Lev XIII. si Kleutgena neobyčejně vážil, protože tolik Inul
k sv. Tomáši, a M. J. Scheeben, spolupracovník Kleutgenův při obnově
scholastiky v Německu, mu dal jméno „Thomas redivivus“. Kleutgen měl
zajisté velký vliv na prohlášení thomismu za katolickou filosofii po výtce.

Vskutku vzbudilo scholastické ovzduší, vytvořené Kleutgenem, Cle
mensem a Stoecklem, záhy nové spolupracovníky. Z nich vyniká přede
vším neúnavný P. Tilmann Pesch T. J. Jeho „Institutiones philosophiae
lacensis“, vyšly sice až po uveřejnění encykliky Aeterni Patris, ale
velmi brzy, takže je zřejmo, že ty obsáhlé svazky, pojednávající o logice,
ontologii a přírodní filosofii, nemohly býti napsány za několik měsíců po
encyklice, nýbrž byly vypracovány už dříve jednak pro školskou potřebu,
jednak pro knižní vydání. Pesch už dříve, než byl jmenován profesorem
filosofie (1872), byl členem redakce časopisu „Stimmen aus Maria-Laach“
a ze svého vyhnanství v Belgii zahájil vydávání pověstných „Ergánzungs
hefte"“,přinášejících pojednání o bludech moderní vědy a filosofie. Proti
Kantově filosofii se obracel spisem „Das Weltphánomen“' a r. 1876 se jal

164



skládati své slavné dílo „Die grossen Weltrátsel“, které přeložil do špa
nělštiny známý badatel o inkvisici Manuel Orti y Lara.

Mezi redaktory „Stimmen“ byl před r. 1879 budoucí bibliotekář kni
hovny vatikánské a kardinál František Ehrle S. J., který se účinně zasa
zoval o to, aby byla scholastice vrácena dřívější úcta a přiznáno jí v ději
nách filosofie místo, které jí právem patří.

Po boku těchto sedmi předních bojovníků (Tarapelli, Calvetti, Libera
tore, Cornoldi. Kleutgen, Tilmann Pesch, Ehrle) za veřejné prohlášení
scholastiky jako katolické filosofie po výtce, zasluhují ještě zmínky mnozí
jiní jesuité, kteří s oněmi spolupracovali, třebas na místech podříze
nějších.

Všimněme si nakonec ještě práce, která byla vykonána pro obnovu
scholastiky v ostatních zemích!

O rok dříve, než začaly vycházeti ,„Stimmen aus Maria-Laach“, vydá
vána v Rakousku „Zeitschrift fiir kathologische Theologie“ s výslov
ným úmyslem osvěžiti podání katolické theologie poznatky moderních
věd a obnovené scholastiky.

Také orgán francouzských jesuitů „Etudes religieuses“, časopis vy
cházející už od r. 1856, přispěl přes své časté proměny k posílení scho
lastiky četnými články filosofickými, třebas se to dálo spíše nepřímo tím,
že potíral bludy lamennaisianismu, tradicionalismu, ontologismu, pan
theismu, materialismu, rozšířené ve Francii jako v žádné jiné zemi. Fran
couzští jesuitépracovali tedyhlavně apologeticky, potírajíce bludné ná

a spisy didaktickými. Stačí uvésti jména, jako jsou Toulemont, Haté,
Chabin, Chaveau, Turguard, De Laage, která se objevují ve sloupcích
revue shora uvedené. Filosofickými pracemi vynikl na př. H. Ramiere,
autor díla „L'unité dans I' Enseignement de la philosophie“, J. Bonniot
napsal „Les malheurs de la philosophie“ a zvláště proslul P. Martin
Boylesve spisy „Cursus philosophiae, Probléěmes contemporains, Cours
de philosophie, Ideé et plan de la philosophie. Třebas to nejsou dila
obsáhlá, dočkala se zato až 30, ba 40 vydání.

Co se týče sousední Belgie, první pokusy o obrodu katolické filosofie
spadají do r. 1861, kdy byl odsouzen ontologismus, vládnoucí v této zemi.
Zde ovšem nesmíme zapomenouti vynikajících služeb, které hnutí proká
zali P. Lepidi O. P. a Van Weddingen, ale citujme dále Perriera „Opětný
rozkvět scholastiky v Belgii byl podporován hlavně dvěma velkými stře
disky školskými: jesuitskou kolejí v Lovani a Institut supérieur de philo
sophie“. De San a Castlein založili Société Scientifigue de Bruxeles, je
jímž orgánem se stala Revue des guestions scientifigues a heslem jedno
z prohlášení koncilu vatikánského „Nulla unguam inter fidem et rationem
vera dissensio esse potest“ (mezi vírou a rozumem nemůže být nikdy
opravdového rozporu).

V Anglii skoro současně s prohlášením encykliky Aeterni Patris vyšla
Metaphysic of School Tomáše Harpera, který odpřisáhnuv se metodismu
vstoupil do řádu jesuitského a vyučoval dlouho filosofii na slavné koleji
v Stonyhurstu. Svým dílem chtěl zpřístupniti svým krajanům hlavní zá
sady scholastické metafysiky.

Ze španělských thomistů buďtež uvedení kardinál Zeferino Gonzales
O. P., Juan Manuel Orti y Lara a Josef Ferdinand Cuevas S. J. Poslední,

165



jesuita, vydal Philosophiae Rudimenta 1861 a Historia Philosophiae,
jichž se užívalo v seminářích a kolejích. Jeho kurs filosofie splňuje tři
rady, které dává v předmluvě pro studium filosofie: Praecipua ratio
habeatur veterum scholasticorum, adiungatur cognitio scientiarum, nec
omittenda lectio recentiorum (Hlavní zásady starých scholastiků buďtež
podrženy, k nim nechť se přidruži nové poznatky vědecké a neopomíjí
se četba novějších autorů.

K tomu závěrem dodejme: Jestliže se encyklika Aeterni Patris zrodila
v ovzduší jesuitském, prvním a nejúčinnějším činitelem tohoto ovzduší,
třebas skrytým a tudíž nezvažitelným, byl zajisté Ratio studiorum, stu
dijní řád, kterým se jesuité řídili.

Školská úmrtnost.
Vladimír Večeřa.

Blíží se konec školního roku, kdy se rodiče obrací na učitele se žádos
tí, aby jejich dítě klasifikoval mírněji, či jak se obyčejně říká, přivřel
oko. Jenže někdy nestačí přivřít jedno, ba ani obě. Hledají se pak všeli
jaké důvody pro to, aby se žákův neprospěch nějak omluvil a vysvětlil.
Nejčastějším původem pracovního neúspěchu — prospěchu žákova jsou
jeho sociální poměry.Není tomuvšak tak zcela.

Zkušenost mne o tom již nejednou přesvědčila, že ekonomisace a ren
tabilita výchovy a vyučování je podmíněna těmito výchovnými momen
ty: Disposicemi duševními (náplní jedince), vyhledáním určité nutné ces
ty, která povede k dalšímu duševnímu růstu a pravidelností kontroly. Tyto
výchovné momenty má učitel ve svých rukou. Další jsou závislé na rodině,
společnosti a školních úřadech. Jsou to: dobrovolné se podřízení pracov
ním povinnostem, výchovnému programu, gramotnost rodičů a na konec je
tu i rozhodující, kolik žáků máme v pracovně či skupině. Jen tehdy lze
zvýšit rentabilitu výchovy a výuky s hlediska lidské a státní prospěšnosti.

Předevšímjsou to vrozené disposice, které jsou rozhodujícím
momentem výchovným k najití cesty vývoje k dalšímu růstu, a jsou pří
mo závislé na duševní mohoucnosti a mravní produktivnosti ploditelů. Ta
to mohoucnost je hlavní činitel, na němž na konec závisí buď další růst
nebo nemožnost růstu vůbec. To prakticky znamená, že stupeň inteli
gence a mravní náplně ploditelů-rodičů je činitel vždycky rozhodující, ať
pochází děti z kterékoliv vrstvy společenské a žijí v jakýchkoliv sociál
ních poměrech. Hospodářské poměry snad někdy znemožní studium na
daného žáka, ale nevyřadí ho ze skupiny jedinců duševně kvalifikova
ných a k studiu disponovaných. Kol. David rozdělil děti, u nichž prová
děl vyšetření disposic, do 4 skupin.

1. skupina.
Dětirodičů pracujících duševně.

Koeficient duševního rozpětí v procentech:
Maximum Průměr Minimum

120 104 89
Výjimky (úchylky) zpravidla jsou až 5proc.

166



2. skupina.
Děti rodičů pracujících manuelně (kvalifikovaní).

Maximum Průměr Minimum
120 81 70

Výjimky (úchylky) zpravidla až 15 proc.

3. skupina. —
Děti rodičů pracujících manuelně (nekvalifikovaní).

Maximum Průměr Minimum
15 62 49

Výjimky (úchylky) zpravidla pro —proti až 25 proc.

4. skupina.
Děti bez rodičovské péče, děti rodičů zatížených, potulných, mravně

zpustlých, alkoholiků atd.

Maximum Průměr Minimum
62 51 40

Povšechná méněcennost až 50 proc.

Hospodářské poměry nemají tedy vliv na prospěch či neprospěch je
dince. Je tudíž nanejvýš nutné, přesně a nestranně rozeznávat, komu po
moci hospodářsky a zda tato pomoc bude fakticky rentabilní a komu ji
odepřít, byť by pomoci potřeboval, když je zkouškami dokázána neren
tabilita finanční pomoci. Proto bychom měli vždy provádět výběr všech
dětí bez ohledu na sociální a hospodářskou situaci rodičů a dáti schop
ným možnost, aby zaujali místa, která jim podle disposic náleží. Tímto
opatřením bychom posílili v zárodku rentabilitu školení a uvolnili by
chom větší počet míst pro schopné. Tím bychom také posílili duševní růst
národního kádru pracovníků a zpevnili demokracii.

Proto pokládám za nemoudré a škole škodlivé, když je vzdělání na
měšťanských školách nucené. Myslím to v tom smyslu, že tam dětí mu
sejí chodit. Na těchto školách se setkáváme s faktem, že je tu vzdělání
podceňováno a neceněno, protože se umožňuje každému — i tomu, kdo
Po něm netouží, jeho si necení a k němu se nehodí..

Oficielní pedagogika se již vícekráte zmýlila. Bylo by tedy dobře,
kdyby se znovu zavedly závěrečné třídy na obecných školách: tím by
chom zamezili přístup do vyšších tříd dětem velmi často podnormálním,
kteří tvoří pak největší procento školské úmrtnosti a chod tříd zpoma
lují. Tomu neodpomáhá ani rozdělení dětí do skupin.

Pak se stále píše a mluví o tom, jak dětem práci, odpovědnost, přičin
livost a podřízení se nutné společenské kázni osladit, usnadnit, obalit,
zpříjemnit, aby jim tyto uvedené samozřejmé povinnosti nebyly nepří
jemné a trpké. A právě tuto nemístnou a krajně nebezpečnou starostli
vost viním z toho, že školská úmrtnost neklesá, ba někdy, byť i nepřizna
ně stoupá.

Zapomíná se, že učení má kořen hořký. Správně nadepsal Goethe svůj
životopis řeckým, ale dodnes platným: Home thariis anthropos ou pai
deuetai, to je člověk nedřený není vychováván.

167



Uznávám, že je nutno zrealisovat, zekonomisovat, zespecialisovat
pracovní povinnost, ale nelze chránil jedince myšlenkově, pracovně, a
mravně vadné, úmyslně pohodlné, nedbalé a neukáznitelné.

Právě tato přílišná citlivost, starostlivost, výchova bez kázně a auto
rity způsobila, že dnešní mládež je nadšena „hrubým sportem, vzněcována
jen myšlenkami hrubé moci, násilí a diktatury. Právě tento směr výchovy
zplodil generaci neušlechtilých, prázdných a společensky neukázněných
nádeníků a přisluhovačů cynického a sobeckého násilí, onoho uniform
ního, vojácky bezúzdného a kverulantsky imperialistického hypernacio
nalismu, který dnes děsí a kormoutí Evropu, ba celý svět“ (Prager Pres
se z 22. 9. 1935 — značka —e. ren.

Výchově nesmí jít o dobovou popularitu. Požadavky výkonů musejí
být vázány duševní náplní jedincovou, ale systém nesmí být překážkou
osobního přičinění, odpovědnosti a mravnosti všech činů. To je právě
to, co tolik zdůrazňuje katolická pedagogika.

My stále hledáme různé pracovní metody, ale zapomínáme, že metoda
neznamená nic, není-li možno kolektiv přinutit pracovat, podřídit se
pracovní kázni. Zbytečně basírujeme na formě, úzkostlivě dbáme úřed
ních zápisů, kontrolujeme, opravujeme čím dále tím více chyb vzniklých
lajdáctvím.

Dávali jsme úlohy. Dnes už ani ty nesmíme dát, abychom děti „nepře
dřeli“ a když je dáme, musíme je vymáhat po dlouhých a nechutných ta
hanicích. Nemůžeme pro nedbalost a neplnění svých povinností uzavřít
žádnou stať, abychom se k ní stále nemuseli vracet a při tom si ještě ne
jsme jisti, že naše námaha přinese nějaké plus vyučovatelské a výchov
né.

Co dnes chybí, je právě poslušnost, přičinlivost, dochvilnost a odpověd
nost. Proto nemůžeme odpovídati za jedince, kteří, nejsouce vedeni do
movem, nechtějí konati žádnou povinnost a nechtějí se podrobiti žádné
autoritě.

Tu jsme u zásadní příčiny úmrtností, propadání, která není odleskem
sociálních poměrů, nýbrž mravních. Zde by pomohla jen soustavná vý
chovanábožensko-autoritativní. My zatímnemůžemenic
jiného dělati, než dále doplácet na tuto práci svým zdravím a ony nej
horší jedince potrestat nedostatečnými známkami. Tak nejlépe dáme vi
ditelnou výstrahu těm, kteří doposud pracují a svým povinnostem se
podřizují. 0

Problém celistvosti ve školním vzdělání.
Karel B. Hroch.

(Bokončení.)

Příhodův vertikální pohled na problém celistvosti ukazuje nám tři
období v dětském školení.

V období mateřské školy a pak asi v 1. a 2. post. ročníku je dítě v na
zírání celistvé, komplexní.Tu je tedy na místě globalita.

Od 2. post. roč. nastává změna. Dítě přechází ponenáhlu k analytické
mu chápání světa, Dílě začíná myslit v určitých kategoriích. Tu nestačí
pouháglobalita.Tu je na místěkoncentrace, koordinace korelace.

168



Od 6. post. roč. myslí žák už ve vědeckých kategoriích. Tu jsou na mís
tě odborní učitelé, poněvadž jde podle Kerschensteinera o specifickévšeobecnévzdělání,

a) Globalisace.
Globalita je jen počáteční, primitivní fáze celistvosti, která se tu pro

jevuje podobou nerozčleněného celku, sjednoceného vyučování. (Dewey.)
Proto také naše osnovy mluví o sjednoceném vyučování jen v 1. škol.

roce říkajíce, že nenucené, účelné pronikání učebných předmětů může
vésti ke sjednocenému vyučování, ve kterém jednotlivé složky učebné
látky tvoří přirozený pracovní celek a nerozdělují se přesně v určitých
hodinách na jednotlivé učebné předměty.

Vnitřním předpokladem sjednoceného vyučování je chápání prvouky
jako středu školní práce. Příprava k usnadnění tohoto chápání prvouky
byla vykonána již tím, že některé předměty jsou v prvouce obsaženy
(kreslení, ruč. práce vých., obě. nauka a výchova), jiné dělí od prvouky
jen vlásek (tělesná výchova, zpěv) a ostatní lze velmi dobře k prvouce
připojovati.

Vnějším předpokladem sjednoceného vyučování je volný rozvrh ho
din, při němž je však nutno celkem zachovati čas zásadně určený pro
jednotlivé předměty a do konce roku dosáhnouti osnovami vytčeného
cíle.

Celistvost lze ovšem uskutečnili v 1. post. roč. ještě jinak, se zřetel
nějším zachováním obrysů jednotlivých předmětů.

Prvouka, kromě svého věcného, naukového úkolu, má i cile formální:
výcvik vnějších a vnitřních smyslů a výcvik jazyka. Může se tedy snadno
státipřirozenou zásobárnou vyučovacího jazyka ze
jména při globálním postupu.

Exposici slov lze totiž docela nenásilně přesunouti do prvouky. Po
jmy, které byly věcně objasněny, předvedou se i svým znakem, slovem.
I hravé procvičování exponovaných slov se v prvouce dobře snese, po
něvadž je lze spojiti téměř s kteroukoliv složkou prvoučné látky.

Vlastnímu elementárnímu čtení zůstal by pak vyhrazen úkol docvičiti
předvedená slova a užíti jich ve větách nebo celcích, které by se tak do
cela nenásilně, přirozeně připojovaly k prvouce.

V pozdějším stadiu byla by ústřední slova z prvouky základem rozkla
du a skladu, až konečně by se jejich funkce ustálila na heslovitý dopro
vod prvoučných náčrtů nebo pohovorů.

Byla by tedy složka prvouky, označovaná obyčejně jako kultura
jazyka, zprvu zcela ve službách elementárního čte
ní, kdežto později podle zásady reciprocity č tení (hesel, zápisů atp.)dávalobysedoslužebvěcnéhopoznání.

Připojení početní látky k prvoučným situacím se daří celkem dobře a
bez velkých potíží. Ve zpěvu zábavně docvičujeme slova z elementární
ho čtení v rámci hlasových a intonačních cvičení nehledě k volbě písní,
která se většinou řídí prvoukou, právě tak jako náměty pro tělocvičné
půlhodiny jsou čerpány z prvouky.

b) Koncentrace (koordinace).
Se vzrůstem osobnosti dítěte i měrou, kterou dítě vrůstá do celku kul

tury i přírody, roste i sama celistvost, která se již na druhém stupni vy
169



učování stává celistvosti rozčleněnou. Jeví se nám tudíž ne již jako pou
há globalita, ale jako koncentrace, koordinace.

Pokusme se jí objasniti především pohledem na zkušenosti z historie
i současnosti.

Víme na př., že již Pestalozzi požadoval, aby na nižším stupni předchá
zela prvouka před kreslením a kreslení před psaním právě jako mluvní
cviky měly uváděti do vlastního čtení.

Pavel Šulc ve svých „Základech pedagogiky a didaktiky“ 1874 žádá,
aby některým reáliím bylo vyučováno souvisle půl roku, jiným dalšího
pů! roku. Tento námět došel! dnes realisace v osnovách pro měšť. školy.

Komunisté zdědili metodu kaleidoskapickou, která současně zaměst
návala žáky několika předměty. Od ní přešli k nediferencované totalitě,
to iest k soustavnému postupnému výcviku v jednom předmětu.

Tato nediferencovanátotalita se však v Ruskuneosvědčila. Po
znalo se, že

1. fysicky jest takřkane možno soustavněse cvičitpouze v jed
nom zaměstnání. Změna, střídání předmětů přináší jistou úlevu v napětí,
lokální odpočinek;

2. vede žáky k povrchnosti. Pravdouby se sice zdál být
opak, když se děti mohou zabývat jen řešením jediného problému, ale
nesmíme se mýliti zdáním. Děti zůstávají pouze na povrchu problému,
pouze na periferii poznatků, protože jim chybí vzájemnost, vztah k ostat
ním částem, spojování;

3.nedává příležitost ke speciálnímu nácviku, který
je dobře možný jen tam, kde je vztah, pochopení vztahu mezi částmi na
vzájem a mezi částmi a celkem;

4.vedejenkpovrchnimu,citovémuchápánísvěta.
Proto správně uzavírá Příhoda, že tato nediferencovaná totalita ne

můžebýtpodklademvýchovyazejménavýuky.
V praksi je nutno na střednímstupni obstarávat kompromis me

zisukcesí, postupným probíráním látky a paralelis
mem, souběžným za městnáním. Jsme si vědomi,že ani tento
kompromisní postup není bez vad:

1.snadnose ztrácíideové jádro, kolemkleréhojest třebauči
vo kupit,

2. vynikánebezpečízdůrazňování vědního zájmu učite
lo va, které podle Štampacha může způsobiti vadný stav školského or
ganismu: přetěžování žáků, a

3. vzniká oprávněná obava, že si děti odnesou neucelené vědomosti,
jednotnépoznání,nýbržtříšt, agregát.

Pro kombinaci obou postupů mluví opět některé přednosti rázu pře
vážně psychologického a proto jistě velmi závažné, i když je jich snad
počtem méně než vad:1 ÚUnavažactvajemenšínežpřičistésukcesi.

2.S učivemlzelépe hospodařiti. Těžšípartiemožnopře
sunovati na vhodnější dobu, kdy bude příprava žáků pro ně lépe obsta
rána.

Pomineme-li zajímavý pokus Willmannův tříditi předměty do tří kru
hů od učiva vzbuzujícího oddanost přes učivo vedouci k účastenství až
k látkám eticky indiferentním i Zillerův pokus o jednostrannou koncen

170



traci v každém postupném ročníku kolem jednoho námětu, zastavíme se
u encyklopedické koncentrace. Předpoklady pro ni jsou:

1.Zachování samostatnosti jednotlivých předmě
tů. Na tomto stupni tedy nejde o pohlcování předmětů do širšího rámce,
o zcelování vnějšího rázu, které by mělo své místo při globalitě na niž
ším stupni. Vnějšími opatřeními, která by zmenšovala počet předmětů
na středním stupni a vymýšlela nové názvy pro několik předmětů spoje
ných, někdy jen slepených, k celistvosti na středním stupní nedojdeme.

2. Předmětysi musejípodržeti svou rovn ocennost. Podřazenost
není koncentrace, služební závislost jednoho na jiném není koordinace.

3. Teprve za předpokladu samostatnosti a rovnocennosti předmětů lze
objevovatisprávněvztahy mezi nimi, mezi jednotlivými
úsekylátky a jedinětak lze užíti správněi

4, aplikace, aby jedno stálo ve druhém a vše se pojilo v životný
celek.

Lze tedy pro rozčleněnou celistvost na středním stupni uvésti tyto zásady
1. I když zachováme samostatnost a rovnocennost každého předmětu

s ostatními,přecenebudeme osnovati každý předmět jen
sám pro sebe bez zření na ostatní. Právě naopak: osnova všech před
mětů na středním stupni musí poskytovat základ pro koncentraci, pro
nejužší koordinaci, jaká je bez násilí možná,

2. Je nutno při osnování i při vlastním vyučovánídbáti přiroze
ného, životního prolínání. Objevíse tedy někdy blíž vlasti
vědě jazyk vyučovací, jindy počty. Někdy z námětu obě. nauky vytěží víc
kreslení, jindy třeba zpěv, Nepůjde tedy o to, aby jediný námět sevřel
mechanicky do kleští koncentsce na celý týden všechny předměty, a
vztahy aby se teprve uměle vykouzlovaly. Nezapomínejme, že vlastivěda
patří do služeb vyučovacího jazyka a počtů stejně jako počty a vyučovací
jazyk do služeb vlastivědy a obč. nauky. Proto požadujeme přirozené,
životní prolínání předmětů.

3. Nesmímezapomínatina zřetel k látce i k dítěti. Koncen
trace bez zřetele k látce pomíjela by logických vztahů mezi částmi a hro
madila by nevkusně k sobě věci rozličných kategorií. Koncentrace bez
vztahu k dítěti byla by zase umělá hračka bez jakékoliv psychologické
oprávněnosti. Tyto dva pohledy na látku a na dítě musejí řídit koncen
traci středního stupně.

4. Je třebase varovat umělkovanosti. Ne když se mluví
o louce probírati také dešť, barometr, elektroskop, stříkačku, ozvěnu,
mluvidla atd. To už je docela umělé seskupení příliš velkého nákladu na
počáteční dětský zájem vzbuzený pohovorem o louce. Takového nákladu
zdravé dítě neunese, takové vyučování je bez ceny.

5. A konečně správné pochopení i prožití problému rozčleněné celist
vosti na tomto stupni, stejně ovšem jako í na jiných, vyžaduje hojnéhopozorování dětí a jejich vztahu k látce.

K takovému pozorování je ve škole potřeba jednak klidu, jednak urči
tého školení. Ale hluboké ponoření do cizí osobnosti, byť to byla jen osob
nost dítěte, přinese pozorovateli bohatou znalost duševního života a živé
soucítění cizího života se svým vlastním. Učitel pak dovede při školní
práci přejíti od uniformity přes typické skupiny k dětským individuali
tám, kterým přinese osvobození od starých šablon a radost z práce ve
škole, první a základní podmínku opravdového úspěchu. (Klíma.)

171



c) Profesionalisace.

Čím dále vzrůstá osobnost žákova, tím složitěji se vyvíjí zásada ce
listvosti, která konečněvyústí v problém povolanosti žákovy
a jeho budoucí profese. Proto také práce na třetímstupnímusí
být stále víc a více překládána z pouhé úkolovosti do tvořivosti. Osobnost
žákova se musí formovati směrem k příštímu praktickému povolání.

Vzpomeňme Masarykových slov: Nechceme všeobecné vzdělání bez
odbornictví. Každý všeobecný vzdělanec má být vedle toho odborníkem:
tím nabývá přesnosti. Jen tou měrou, kterou je zároveň odborníkem,
specialistou, vyhýbá se diletantismu, který bývá údělem všeobecného
vzdělání,

Masarykova pobídka k odbornosti neznamená ovšem, že bychom pro
blém celistvosti na třetím stupní zaměnili jednostranným zřením k příštímu
povolání.Je to spíšepobídka k přesnosti.

I na obecné škole můžeme připravovati odbornictví, jestliže se při vší
práci nespokojíme jen s povrchním prováděním, ale budeme všude vy
žadovati přesnost. Čím lépe se naučí žáci ve škole přesně pracovat, tím
lépe také budou připraveni k odbornému řešení jen určitých úloh v poz
dějším životě čili ke specialisaci.

Profesionalisace neznamená tedy řešení problému diferencované celist
vosti na středním stupni tím směrem, že by se všechna činnost členila
podle budoucí výdělečné práce žáků. Půjde tu o jiné úkoly:

1. Při diferenciacitřetíhostupněpůjde o členěnílátky podle
kulturních odvětví tvořících společnou duchovní
tradici národa. Půjde o to, aby žáci poznali, co znamenala ře
mesla, průmysl, zemědělství pro národ a stát již v minulosti, čím tato
odvětví přispěla k dnešnímu stavu a které jsou úkoly příslušníků těchto
stavů pro budoucnost,

2. Půjde dále o neustálý zřetel k rozvoji vloh. Vloha je uka
zatelem budoucího povolání a proto šetření jejího rozvoje musí být čer
venou nití výchovného procesu. Při tom ovšem nesmíme upadat do indivi
dualisace jen podle rozumového nadání. Vzdělání není jen vyspělost roz
umová a zejména ne jen jednostranný výcvik té, či oné schopnosti. Tak
zv. zázračné dětí zřídka se stávají zázračnými lidmi. Netrpíme nedos
tatkem talentů, jako spíše nedostatkem vzdělaných lidí. Na to nesmíme
ani na třetím stupni zapomínati, abychom nevypjali příliš princip indivi
dualityna úkorprinciputotality,podleněhoži jednotlivá třebas
vynikající vloha jest jen částí přediva složité naší
bytosti. Nesmíme přepínati jednotlivosti a zanedbávati při tom cel
kovou kulturu člověka, aby nám neunikala osobnost.

Ani nejlepší škola nevyhoví všem zvláštním potřebám jednotlivých žá
ků. Naprostá individualisace byla by negací škol
ské formy vzdělávací. Musímese proto ve škole spokojitisna
hou, aby, přihlížejíc k žákově individualitě účelnou organisací pracovního
procesu, vedla ke splynutí žáka s učitelem v totální touze po dokonalém
sebevzdělání. (Klimeš.)

3. Stejně opatrně, jako sledujeme vývoz rozvoje vloh, musíme šetřiti
vztahu mezi duševními činnostmi, korelace. Taknapř.
mezi aritmetickou a geometrickou schopností je vztah absolutní. To zna
mená: vyskytne-li se u dítěte schopnost: pro aritmetiku, je u něho jistě

172



také schopnost pro geometrii. Mezi schopností aritmetickou a kreslicí je
korelace relativní. Vyskytuje-li se u dítěte jedna schopnost, může se vy
skytnout i druhá.

4, Poněvadž výchovný střed veškeré školní práce na vyšším stupni —
věcné nauky s obč. naukou a výchovou — mají budovati z věcných po
znatků jednotlivých předmětů ucelený základ k budoucímu světovému
názoru, musí v profesionalisaci[II. stupně jasně vynikati souvislost
vědění a chování. Neboťnemá-li to, čemu se někdo ve škole na
učil, na povahu žádného účinku, je pošetilé si myslit mravní cíl jakožto
jednotící a vrcholný cíl výchovy. (Klimeš.) Tento úkol může škola velmi
těžkosplnitbez zařadění dynamické síly náboženství.
Samotné poznatky, sebrané z okrajů předmětů, spolehlivého základu pro
světový názor nevybudují. Dobře připomíná Klimeš, že je ostatně v zájmu
státu a jeho zdravé politiky, aby náboženství jako kulturní statek milionů
občanů nenechával bez povšimnutí právě ve škole, která není jen ústavem
vyučujícím, ale především vychovávacím.

Odbornost vzdělání a individualisace vzdělávacích metod, založených
na osobním nadání a živých zájmech žákových. vedou právě v posledních
svých cílech k hlubokému pochopení všestranného spojení oblastí jak roz
umového, tak mravního a sociálního života lidského,

Jde tedy o postup: od obecného k odbornému a odtud k obecnému vzdě
lání povahy, k dosažení ideálu celého člověka. (Klimeš.)

Zakončení:

Snahy o celistvost při vyučování i výchově musíme chápati s dostateč
nou dávkou nutné opatrnosti. Zbývá ještě dosti otázek, na které nemáme
spolehlivých odpovědí: .

Je u dětí nějaká touha po jednotě vědění?
Je u nich touha po nějakém pořádání poznatků, po úpravě vědomostí

a od kterého věku?
Můžeme ve škole zvládnouti všechen psychický život dětí? Nebo je to

naše úsilí o jednotu ve škole pouze jednou složkou celého dětského života,
daleko bohatšího a rozmanitějšího?

Nejdůležitějším poznatkem stále zůstává, abychom se při pohledu na
dítě jakožto předmět výchovy varovali každé jednostrannosti. Dítě není
jen zrak, sluch, čich, chuť a hmat. Nelze proto věnovat jen a jen všechnu
pozornost smyslovému vnímání, třebaže na nižším stupni jde jistě o slož
ku velmi důležitou.

Ale dítě není také jen paměť, není jen rozum, není jen soubor citů. Vý
chova není jen hlazení a mazlení, právě tak jako kázeň není jen kárání
a dynamika není dětská libovůle.

Učitel si musí být vědom všech složek dětské bytosti: těla a smyslů, du
ševna i duchovna, Jedině při tomto zřeteli neupadne do pohodlné šablony,
protože bude neustále cítit osten své práce. Výchova je těžká a nesnadná,
protože ji nelze řešiti podle nějaké [ormulky jako matematický příklad.

Osten učitelovy práce je podnětem k novému a novému myšlení o všech
problémech výchovy a výuky. Tak roste učitel duchovně sám a stává se
platným služebníkem národa i lidstva. Jakmile naše školní práce přestává
být řemeslem a stává se uměním, rodíme se k pravému učitelství, kterého
se nedosahuje nějakou zkouškou, nýbrž vytrvalou aktivitou ducha.

173



Osvícenský profesor v boji se svými protivníky.
Alois Svoboda.

(Pokračování.)

Jedním z mnoha propagátorů podobných směrů byl i Tammerburé. Byl
tělem i duší oddán císaři již za to, že jako bývalý jesuita dosáhl výhod
ného místa na olomouckém lyceu, kde svým extrémním vystupováním roz
nítil dokonalou vzpouru.

Příčinou, proč hned nevypukla náboženská vzpoura, bylo, že se neob
jevil vůdce. Tammerburg dlouho zpracovával Olomouc, brojil proti kně
žím, kanovníkům atd. Ale vše se trpělo a snášelo. Císař urážky podporoval
a proto se nikdo nebránil. Kněží v bohosloví, místo aby hájili víru, ještě ji
zesměšňovali, jsouce většími osvícenci než laikové. Teprve tehdy, když
se dostala celá věc do rukou barona Rolsberga, když Tammerburé si zne
přátelil profesora Bartha a Reisnigera s ostatní společností v Olomouci,
která vše apaticky snášela odumírajíc živému náboženství, teprve tehdy
se projevil odpor. Ale to už byla všeobecná roztrpčenost v semináři i na
filosofickém studiu. Celá Olomouc se spojila a strojila k bouři. Studenti
postavili se proti císaři, tvořili spolky a strany, kritisovali státní předpisy
a vyučovací metodu, kanovníci brojili proti urážkám a nespokojení profe
soří poukazovali na spjatost školských zákonů. Tím žalobníci rozestoupili
se na dva směry, aby nebudili odpor u osvícenského gubernia na ty, kdož
žalovali na proticírkevní činnost Tammerburgovu. Druzí nesměle ukazo
vali, proč nespokojenost vznikla, nepřímo se tak dotýkali státních školních
předpisů, které podvazovaly budovatelskou činnost a nepřinášely žádného
užitku. Obojí pak sjednocení v tom souhlasili, že není vše nejlepší, co stát
a jeho osvícení horlivci pokládají za blaho a pokrok.

Spor přenášel se pak na jiný obor, pro nějž vlastně stížnost vznikla, na
vyučovací metodu Tammerburgovu, který tak důkladně representuje škol
skou praxi josefinskou, prováděnou v duchu státních nařízení.

Profesor, přísný josefinista, dbal úzkostlivě, aby v ničem se neodchýlil
od státního předpisu.

V přednáškách vůbec nic nevysvětloval a četl z předepsané knihy slovo
za slovem. To budilo u studentů odpor, zvláště když četl nejtěžší partie.
Ale nebylo se třeba divit. Dělal to jen proto, aby vyhověl císařským před
pisům, které nařizovaly: přidržovat se knihy. Dekret ze dne 20. ledna 1783
nařizoval, aby se nic neměnilo „an vorgeschriebenen Bůchern das geriné
ste abzuándern oder das geringste hinzusetzen ohne Geuchmiguné der
Studierhofkomission, měl zabrániti profesorům, kteří by byli snad tajnými
odpůrci josefinismu, aby netradovali nauky staré. Tímto nařízením při
spělo se jen k stagnaci, sevření a zkostnatění studia. Tradovaly se stále
tytéž věci suše a nezáživně podle knihy. Profesor nejraději četl, aby do
držoval předpis. Ale rovněž u zkoušky chtěl vše doslova, jak stálo v knize.
Tím odrazoval posluchače od studia, proměňoval je v mechanické dřiče,
kteří nerozumněli tomu, co studovali. Tato metoda vyvolávala kritiky sys
tému, hlavně počínal-li si profesor u zkoušky přísně podle předpisu, jak
vidíme v Olomouci. Profesorský stav mrtvý a ztrnulý, podvázaný státními
předpisy, ztuhnul, oddal se mechanickému tradování, otupěl pro další vě
deckou činnost, nesměl-lí s katedry říci své mínění a názor.

Tato opatření byla jen důsledkem státního usilování o osvobození uni
174



versit, lyceí a středního školství od cizích vlivů, které rušily snahu vycho
vat ze studentstva oddané služebníky a úředníky státu, podrobujícího si
poddaného nejen fysicky, ale i duševně. Tím ovšem musily se vykořeniti
všecky tendence rušivé, ničící ideu absolutismu státního nejen v oblasti
věd profánních, ale i theologických, zvláště církevního práva a utilitaris
tická myšlenka, rozšířená u osvícenců, přípraviti mládež ve škole k plat
ným službám pro vlast, „vše pro stát“, oklešťovala rozmach věd nejen filo
sofických, ale i experimentálních a činila z nich služku, zapřaženou všemi
silami službám státu.

Proti takovým snahám nejvyšší studijní komise vznikal odpor a kritiky,
šířící se zlomyslně nejen v cizině, ale i uvnitř státu. Zasloužilí mužové
pouštěli se do kritiky školských metod a vytýkali nezáživné, jalové tra
dování. Tísnivé předpisy nejvíce se týkaly studentů. Mezi nimi šířily se
kritiky, odpor k byrokratickým profesorům a mohutněly ve skutečné
vzpoury, hlavně když byly živeny a rozdmycháváóny profesory, o nichž by
se nikdo neopovážil říci, že nejsou oddanými služebníky státu. Jedním
z nich byl i Frant. Konrád Bartl.

Osobnost Bartlova zasluhuje pozornosti. František Konrád Bartl naro
dil se 14. června 1750 ve Vejprtech v Čechách a zemřel dne 28. října 1813
v Olomouci. Gymnasium navštěvoval v Schlackenwerthu, na pražské uni
versitě studoval vyšší matematiku, filosofii a práva a dosáhl doktorátu
filosofie. Roku 1773 se stal učitelem aritmetiky a geometrie na normální
škole v Praze, roku 1779byl profesorem matematiky na pražské universitě,
odkudž odešel roku 1782 do Olomouce. Vynikal velikou pilností a popula
risováním matematiky. Sám v tomto oboru byl literárně činným. Napsal:
Nůtzliche Kenntnisse fiir Unstudierte. Prag 1779, Abhandlung von allen
móglichen Arithmetiken. Olmůtz 1781, 2. vyd. 1795, Kurzer Lehrbegriff
von der Mechanik und Optik, Wien 1787, 2. vydání Kurzer Lehrbegriff der
Mechanik und Optik mit Lehrbegriff der Astronomie, Wien 1788.

Kromě toho zabýval se skládáním harmoniky. Sám vyralezl klávesnico
vou harmoniku, na níž velmi rád hrával ve volný čas a jeden její exemplář
věnoval museu ve Vídní.

Bartl byl josefinista, ale mírný, zahloubaný do své matematiky a nesta
rající se příliš o veřejný život. Povrchní a povídavý Jan Alexius Eckber
ger,'* tuhý přívrženec absolutismu josefinského a sargastický racionalista,
navštívil jednou Olomouc, tehdy čítající osm tisíc civilního obyvatelstva a
šest tisíc vojáků, aby se přesvědčil na vlastní oči, jak hluboko zapustilo
osvícenství kořeny v tomto městě: da man dem Můssiggauge zu steuern
mehr als zwei hundert prassende Mónche auf die Seelsorge geschicht hat,
itzt, wodas Bůnte der Diener des Worts mehr einfárbig wird, nur noch ein
hundert sechzig Geistliche.'! Mimo jiného všímá si i lycea a jeho direktora
Fr. Konrada Bartla. Praví o něm, že je: ein angenehmer und guter Mann
auf der Katheder, aber in gemeinen Leben ein bischen steif, und eben da
rum kein allzuguter Geselschafter im Umgange.'“!* Nemluví o něm „ein
aufgeklagter“, nechválí ho tolik jako profesora Laubera z generálního se
mináře nebo Jana Rasona z právnického studia, který je „ein aufgeklárter
úberhaupt ein sehr angenehmer Mann. Er kennt die geheiligten Recht des
Monarchen“.'" Profesory filosofie Reisingera a Bartla odbývá jen několi

13 Johann Alexius Eckberger: Charakteristische Beitráge zur Kenntniss der Haupt
stadt und Gránzfestungé Olmůtz. Wien 1788

14 Tamtéž, str. 21. — 17 Tamtéž, str. 49. — 16 Tamtéž, str, 47.

175



ka slovy, ač o ostatních profesorech tolik mluví. Z toho se můžeme domní
vati, že títo dva nebyli nikterak protináboženskými osvícenci. Bartl podal
žalobu na Tammerburga a podporoval ve při studenty. Prohlédneme-lí jen
trochu pozornějí noty Bartlovy, shledáme, že stále v nich se opakuje, že
Tammerburg kazí mravy mládeže. Pod slovem kažení mravů myslil ostré
kritiky proti Církvi a kněžstvu vůbec. Ale ještě něco jiného nám ukazuje
Bartla jako mírného osvícence, který se vším nesouhlasil, co stát nařizoval
a na co upozornil sám Tammerburg. Jsou to Bartlovy kritiky, jimž podro
boval nejen autora fysiky Biwalda, ale i Tammerburgovy přednášky a
důkazy fysické, jež by se mohly provésti jinak, kdyby byl jiný profesor.

(Pokračování.)

Literatura.
Aristoteles: Nikomachova Etika.
V překladu Antonína Kříže vydal Jan Laichter v Praze.

Tento základní spis Aristotelův byl za všech dob hojně překládán a vysvětlo
ván. U nás jej první přeložil a vysvětlivkami opatřil nedávno zesnulý kněz uče
nec dr. Pavel Vychodil. Překlad vyšel v Brně roku 1888 a pak 1891 a jest roze
brán. Jak dokonalý byl Vychodilův překlad. o tom nejlépe svědčí skutečnost,
žei nový překladatel, jak v předmluvě'přiznává, přidržel se původního překladu
dr. Vychodila a doplnil jej novějšími pracemi tohoto druhu.

Dostalo-li se Aristotelovi přídomku největšího ducha starověku, pak ne ne
právem, neboť to byl jistě jeden z nejpodivuhodnějších filosofických myslitelů
všech dob. Co nejkrásnějšího, největšího a nejslavnějšího vykonal dosud duch
řecký v umění, vědě i politice, to vše v sobě soustředil. Studoval vše s takovou
bezpříkladnou důkladností a hlubokostí, že sám Platon jej nazval „duchem ho
voru“'. Duchem svým dosáhl všecky zjevy známé ve světě smyslném i mravním,
ovládal stejně filosofii jako matematiku, řečnictví jako básnictví. Aristoteles
nepsal ani formou básnickou, jako filosofové před sokratem, ani formou dia
logickou jako Platon, nýbrž rozpravy a pojednání, čímž stává se zakladatelem
vědeckého slohu. Zanechávaje čirého idealismu Platonova, klade důraz na na
zírání reálné a na praktické potřeby člověka. Aristoteles. podobně jako jeho
předchůdci, pokládal za přední úkol filosofie rozřešení původu a obsahu na-'
šeho poznání. Velmi určitě tvrdí, že k pravdě a jistotě dospěti možno, že tedy
naprosté pochybovačství jest nesmyslné. Základní zákony mravní jsou podle
Aristotela přirozené. jsou dány. Jsou to nepsané zákony, jež tu jsou. ať se to
komu líbí nebo nelíbí. Úkolem vědy jest. aby je vyšetřovala a formulovala, po
kud může. Člověk ipostřehuje a chápe nejen zákonitost a účelnost věcí a zá
kony poznání, nýbrž i mravní řád ve světě. Poznává. že se svým životem se
má připodobniti věčnému řádu, který jest projevem věčného rozumu. A tak
pojem mravnosti jest u Aristotela v souhlase s jeho učením o principu všeho
bytí, který jest mu prvním hybatelem nehybným, počátkem světa a živola, první
imteligencí, prvním zákonodárcem. Jest dokonalé sebevědomí, mysli. co mytšle
ním uskutečňuje. A tak nalézáme u Aristotela prvně výraz pro theistické pojetí
Boha. Tento absolutní princip jest první skutečná činnost, energie, eutelechie,
jež všechno uskutečňuje a zachovává. A k němu zase jako k absolutnímu účelu
a dobru a jako k příčině pohybu a života všechno směřuje. Láska k němu, ježto
jest dobro, je silou, která dává podnět k pohybu všech bytostí. Celý svět je řád,
říše účelů; všechno jest uspořádáno v jednotě a k jednomu. Všechno sice vyko

176



nává své dílo, ale tak, lže slouží společnému cíli. V té říši nejvyšší místo na zemt
zaujímá člověk, ježto má Bohu podobnou podstatu duchovou. Rodí se s vlohou
rozumu, která vede k poznání a k ctnosti. Tak se má přibližovati Bohu. Mravní
zákony tudíž nemají charakter specificky lidský, nýbrž jsou v souvislosti s nej
vyššími zákony světového řádu. Člověk, který žije a jedná rozumněa ctnostně,
žije a jedná ve smyslu tohoto řádu.

Záslužnost nového vydání Aristotelovy Eliky jest v tom, že dnešní člověk st
může znovu uvědomit velkou závažnost odkazu i těch nejstarších filosofů všem
pozdějším věkům: že člověk a lidstvo mají účel vylšší, nejen živočišný, nýbrž
účel kulturní a mravní, vrcholící v dokonalém životě, pokud člověku možno.

George Berkeley: Pojednání o základech lidského poznání.
Přel. Jan Brdíčko. Laichtrova Filosofická knihovna sv. 19. Kč 25.—.

[rčan anglického původu George Berkeley (1685—1753), anglikánský biskup,
pro svou upřímnou víru křesťanskou oblíbený i u katolíků, bojoval ostře proti
naukám atheistů, deistů i volných myslitelů v četných spisech, jež se ipočítají
k nejlepším spisům anglické literatury. Základním problémem jeho filosofie byl
problém pra vdy, proto vášnivě bojoval proti směrům filosofickým, jež pravdu
ohrožují (skepticismus a sensualismus). Přesto, že si vážil přírodních věd, ne
mohl najíti uspokojení v tom, co podávaly a obrátil se proti jejich mechanismu.
Pokud věci existují, existují prý jen v mysli nějakého ducha. Bůh budí v nás
počitky a představy, od něho pochází to, co víme. Bůh řídí běh všeho duchov
ního dění; počitky a představy, jež v nás budí, jsou slova, jimiž k nám mluví.
Celý přírodní řád, jeho zákonitost, účelnost, trvalost a soulad vytváří duch boží.
Myšlenková jemnost, krásná mluva, jíž dovedl Berkeley odíti své úvahy, jsou
obdivuhodné. Jeho filosofická soustava je immaterialismus (akosmismus) a uni
versální spiritualismus. nebezpečně hraničící s pantheismem.

Předmluvu k Brdíčkovu plynnému a pěknému překladu napsal prof. J. B. Ko
zák; vyložil v ní stručně život a povahu George Berkeleye. Praví ke konci:
„Celá jeho filosofie je myšlena jako cesta k Bohu... Byl duše věřící a obě
tavá. Jeho filosofie byla vlastně druhem misie: misií mezi bílými pohany mo
derní doby. Ten přišel hlásat, že Bohem „živi jsme, hýbeme se a trváme“. Do
mníval se, že přivede lidi blíže k Bohu, když jim ukáže, že celý ť. zv. hmotný
svět, celé universum v čase a v prostoru, všechny materiální hodnoty, které je
od víry odvádějí. jsou ve skutečnosti jen představy dané Bohem, dary ducha.
Domníval se, že nalezl cestu, po níž lidé půjdou k Bohu, ke křesťanství.. .“

Laichterova Filosofická knihovna vydáváopravdupotřebnéa
dobré překlady klasických děl filosofických a nakladateli patří za to nesporně
dík celé české veřejnosti. Dr. Jos. K.

Alexis Carrel: Člověk, tvor neznámý.
J. Albert, Praha 1937.

Marie-Joseph-Auguste .Carrel-Billiard. naturalisovaný Američan, původem
Francouz. jest odchovancem lékařské fakulty lyonské. Jeho velkým objevem
byl tepenný steh. Roku 1912 udělena mu byla Nobelova cena pro lékařství.
Nemenší zásluhou Carrelovou bylo propracování techniky kultivační pro tkáně
ssavčí a lidské mimo tělo. Tento objev vyvolal kdysi pozdvižení ve vědeckých
kruzích pro své „novotářské kacířství“. Se svým nynějším spolupracovníkem,
letcem Ch. Lindberghem. znamenitým konstruktérem. sestrojil skleněné srdce,
kterým vhání krev do explantovaných orgánů a udržuje je tak na živu mimo

17T



tělo. Carell je skvělý biolog, fysiolog, lékař, chirurg i myslitel, který zkoumá
podstatu člověka a možnosti vývoje společenského s hlediska fysiologického
i filosofického, ač nechce býti filosofem. Překald knihy „Man The Unknown“
podává docent dr. Vladimír Tůma.

Carrel zavrhuje Descartův dualismus. ,„Mysl musí býti vtělena do hmoty a
duše nesmí býti nadále oddělována od těla. Pak budou v dosahu našeho badání
projevy duševní jako fysiologické.“ Úkolem vědy je hmotné i duchovní blaho
člověka. Jeho věda o člověku je sice nejobtížnější všech věd (20), ale i nejpo
třebnější všech věd (34). Vědy o životě pokračují pomaleji než nauky o hmotě
neživé proto, že složitost člověka a skladba naší mysli jen nesnadno dává po
znati naši přirozenost. Každá stránka člověka vyžaduje pozornosti. Nesmí býti
dávána přednost jednoduchým jevům před složitými, také nesmí býti přehlí
žena nevysvětlitelná fakta metafysická a okultní. Člověk jako celek je mimo
jurisdikci vědy. Rozbor člověka vyžaduje rozmanitých metod. Tyto metody
tvoří tělo a duši, skladbu i úkony a dělí tělo na části. K badání o Člověku třeba
zvláště schopných nespecialisovaných badatelů. Dvojí vzhled člověka popisuje
Carrel ve dvou kapitolách: tělo a fysiologické činnosti a duševní činnost. .„Pro
tiklad hmoty a ducha spočívá vlastně pouze ve dvou různých technikách. Omyl
Descartův spočíval v tom, že věřil v existenci těchlo abstrakcí a že pokládal
hmotu a duši za různorodé věci, za dva odlišné pojmy. Tento dualismus těžce
dolehl na celé dějiny problému, problému vztahů mezi duší a tělem“ (108).
„Duše jest obrazem nás samých, je specifickým znakem naší podstaty a odli
šuje nás od ostatních živočichů“ (108). Člověk je souhrnem všech jim proje
vovaných činností. „Duch a tělo jsou vlastní člověku tak, jako tvar a mramor
soše.“ „Duševní život závisí podle našich pozorování na stavu mozků.“ Talo
pozorování nestačí ovšem k důkazu, že mozek sám jest orgánem vědomí.“
„Každé ústrojí je zastoupeno v koře mozkové prostřednictvím krve a lymfy.“
„Člověk myslí, vynalézá, miluje, trpí, žasne i modlí se nejen svým mozkem,
ale všemi orgány.“ Naprostá totožnost podstaty tělesné a duševní dává ovšem
Carrelovi podnět, že uznává netoliko telepatii a jasnovidectví, ale i zázračnou
působnost modlitby (Lurdy). Náboženství a mravnost jsou mu prostředky
„lepšího člověka“. „Podle křesťanské mysliky dostává se nám ze zevnějška
také určitých prvků duchovních. Milost Boží prostupuje duši i tělo jako vzduš
ný kyslích nebo dusík z potravy prolíná naše tkáně“ (232). ač jinde zase píše,
že „dogmata vědeckého náboženství a industriální mravouka padly pod ná
porem biologických skutečností“ (237).

Střízlivými jsou názory Carellovy na výchovu, méně podařenými však ná
vrhy sociologické a státnické, diktátorské. Kapitoly o adoplivních funkcích a
vnitřním čase jsou velmi obsažnými náměty této moderní vědy o člověku.

Velmi cenné poukazy a návody Carrelovy znehodnoceny jsou namnoze ne
ujasněnou filosofií a předpojatostí tak důkladného vědce, který přes veškero
ujišťování, že nechce býti filosofem, zabředá do stagnací myšlenkových a honí
se za světélky těchto pojmových bažin. „Pro moderní badatele jsou idey stejně
jako pro Platona, jedinou skutečností“ (206). Carrel neuznává za vědu ani
psychologii, ani sociologii a přece nucen je k ponětím obojího druhu. Ani
mechanismus, ani vilalismus nejsou správnými, a přece zdůrazňuje teleologii.
Podceňuje psychologická ponětí a přece předkládá psychologické rozbory dosti
zastaralé. Rozděluje jedince na typy, rozumový, citový a volní, aniž by dovedl
podati zevrubnější výklad těchto rozdílů. Přes veškery pochybnosti o správ
ných odhadech «psychologických domnívá se. že „moudrý pozorovatel. zku

178



šený ve studiu lidí, dovede někdy v právě se iprojevujících charakteristických
známkách čísti budoucnost dotyčného jedince“ (214). Jeho dominanty, v rody
(geny) a vlohy mají proto právě tolik určitosti a předvídavosti, jako každá
novější ponětí psychologická.

Carrel nedovedí sice překonali veškery pojmové a názorové oblíže vědy
o Člověku, dovedl však vhodně upozornit: netoliko filosofy, ale i biology, fy
siology a psychology na nutnost soukromého ponětí, jak v teorii, tak i v praxi
lékařské a psychologické či psychiatrické! Ani pro přísně duchové vědy není
jeho kritický postoj bez prospěchu proto, že navádí k přemýšlení o shodě
vědeckých snah, které mají společný cíl, tělesné a duševní blaho člověka. Dů
ležitým je stanovisko Carrelovo zvláště pro moderní psychologii, která se na
zývá vlastní, ale celkem rozumí pouze celek představovaný a pojmový. Dokud
nebude řádně rozuměno tomuto celku ve smyslu Carellovy noetiky, ne meta
fysiky, dotud lze předpokládati také v této „celostní“ psychologii nemohouc
nost životního standartu. Ať hodnotíme filosofii Carrelovu jakkoliv, jeho sta
novisko vědecké a také psychologické třeba uznati za plodné a vydatné. č

Dr. Hynek Šalanský: Školní pokusy s bojovými látkami.
Příspěvek k branné výchově při vyučování chemii na školách středních, odbor
ných a měšťanských. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 112 s 32 obrázky
v textu. Brož. 12 Kč, váz. 15 Kč.

Kniha, jež byla vyvolána nebezpečím útoků chemickými látkami, je rozdělena
na tři části: I. Zápalné a mlhotvorné látky, II. Chemické bojové látky, III. Dý
chání a plynová maska. Účinná obrana proti bojovým látkám musí býti stavěna
na jejich důkladné znalosti. Je Iproto v dnešní době žádoucí, aby aspoň studu
jící mládež se s nimi hlouběji seznámila. Při pokusech, které však bude museti
po dobré přípravě demonstrovati pouze učitel, bude třeba velké opatrnosti; i pří
některých, které autor neoznačil křížkem (+) jako nebezpečné. Menší nedo
patření v textu na str. 14 v druhém a třetím řádku shora si odborník opraví
sám. A. S.

V. J. Krýsa: Obrana civilního obyvatelstva proti leteckým útokům.
Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 112. Cena 12 Kč.

Válka budoucnosti se bude podstatně lišit od válek minulosti. V boji bude celý
národ, který bude napaden v městech stejně jako na venkově shora leteckými
pumovými útoky. K obraně proti nim je třeba celý národ — i děti ve škole —
vésti. Krýsova knížka přináší o lom mnohé poučení. A.S.

Jos. Novák: Padák a jeho užití.
Průvodce pro padákové věže. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 48.
Cena 6 Kč.

Knížečka informuje velmi zevrubně o konstrukci a o výcviku v použití padáku
a je opatřena náčrty a osmi obrazovými přílohami na křídovém papíře. Dejte
mládeži. která se zajímá o letectví! Nebudeme u nás sice pěstovati parašutismus
jako v Rusku, ale dostatek vycvičených a odvážných skokanů zvýší i naši
brannost. A.S.
Frant. Poulíček-Josef Spilka: Oslavujeme Jugoslavii.
Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 116. Brož. 15 Kč, váz. 26 Kč.

Sbírka proslovů. článků, povídek, básní, písní a hymen. Materiál je čenpán
většinou z prosy a poesie jugoslavské. Dobrá ipříručka k oslavám státního svátku

179



Jugoslavie (I. prosince), narozenin krále Petra II., případně i Malé dohody.
Slhhčněvypravená knížka má pět obrazových příloh na křídovém papíře a je do
plněna seznamem jiné vhodné literatury k podobným oslavám. A. S.

Petržílek-Benda: Sbírka početních a měřických příkladů.
Díl I. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 170. Cena 12.60 Kč.

Sbírka obsahuje velkou zásobu příkladů metodicky zpracovaných. Je rozdě
lena do tří oddílů: Strojné úlohy, početní úlohy z měřictví a strojné úlohy, kte
rým předchází výpočet. Vyčerpává veškeré učivo předepsané (pro I. třídu střed
ních a měšťanských škol a možno ji použíti i na vyšším stupni škol obecných.
Výsledky ke všem příkladům jsou připojeny, takže je možna ihned kontrola
výpočtů. A. S.

Bernard Jaffe: Přední hlídky vědy.
Vydalo nakl. Orbis v Praze XII. Přéložil A. A. Hoch, stran 246, cena 50 Kč brož.

V této knize najdete odpovědi na otázky: Jaký bvl člověk v minulosti a jaký
bude v budoucnosti? Co ví věda o dědičnosti? Je rakovina nakažlivá? Zname
nají vitaminy převrat ve výživě? Přežije pud hmyzu intelekt člověka? Jaké
jsou vyhlídky a předpoklady předvídání počasí na delší dobu? Na tyto a mnoho
jiných důležitých životních otázek dostanete odpověďv této knize, jež je psána
poutavě a se zřetelem k práci badatelů, kteří přinášejí nové řešení. Mezi nimi
je i náš krajan anthropolog A. Hradlička. Každý vzdělaný člověk si tuto knihu
musí přečíst a přečte ji celou se zájmem. —řa.

Dr. Ing. A. Červín: Chemie, dobyvatelka světa.
Vydalo nakl. Orbis v Praze XII.. stran 334, cena 75 Kč.

Kniha dr. Ing. Červína je prvním pokusem v naší literatuře, která se pokouší
(a lo se zdarem) zábavně a skoro feuilletonicky informovat inteligentního čte
náře o pokrocích průmyslové chemie a jejích odvětvích. Je to první pokus za
ujmout i neodborníka pro technickou práci vůbec. Ukazuje, jak chemie Ipro

stupuje náš život, které její obory mají pro lidstvo největší význam; její nejčasovější snahy a vývoj atd.
Autor se připravoval na tuto práci mnoha články v novinách. Proto dovede

učinit zábavné i velmi poučné části knihy, které pak zpeslřuje velkým počtem
diagramů a řadou snímků z československého chemického průmyslu. Uvádím
nadpisy několika- článků: Chemie sádry. Od chemie mostů k chemii vozovek.
Sodík a moderní doba atd.

Kniha vyšla v knihovně ..Delta“ a vřele ji doporučuji všem. kteří se připra
vují ke zkoušce z II. odboru. —řa.

Z literatury krásné.
Alja Rachmanová: Továrna na nového člověka.
Z němčiny přeložil Frant. Kopečný a František Můller. Vydal Moravan, typ.
Typos v Brně, 1938, 89. 371 (1) s. Edice Akordu sv. 12. Za 36 Kč.

Nové myšlenky, nové názory, nová pojetí zachvacují ruského člověka. pře
devším ruskou Ženu. Nový, velký a důkladný boj mezi tělem a duší rozleptává
citlivou, jemnou a přemítavou ruskou duši. snaží se ji oloupit o ten poslední zby
tek čestnosti, smyslu pro spravedlnost, řád a vládu věcí božských. Trpí ženská
duše. ta je nepochybně smutná a základní téma léto práce. ukazující s trpkou

180



a drásavou bolestí na unavená srdce, hladovějící, nenasycená, tápající a ži
vená náhražkami. Trpí mužská duše, to je druhé teskné téma. Dva světy se
stýkají, potkávají v němé a hrůzné citovosti, aby se vždy znovu rozešly, znovu
trýznily a znovu si křížily obnažená nitra strašnými (a přece samozřejmými)
výhledy světa, pokoje, klidu, božího smíru. Docela obyčejná historie o životě
a o lásce, o chudobě a o hladu srdce, duše, těla. Docela obyčejná historie o vo
lání sexu, o ukojení, o vystřízlivění, o prázdnotě všeho, ve všem a všude. Do
cela obyčejná historie — a přece, jaká úžasná bolest prozařuje všemi řádky,
každou větou. každou kapitolou. Stále a stále znějí do nitra nesmrtelná slova
Písma o zabíjení těla, zla, o věčném vítězství duše. Znějí, jsou viditelná na
každém odstavci knihy. Strašlivá pravda, kterou nezahubí ani legie pekelné roty.
Smutek se proměňuje v tichou satisfakci radosti. A zloba a opovržení se pro
měňuje v mírnou ironii, sarkasmus a — zapomenutí. Jak jinak reagovat na
všechny ty pitomé proudy, které zachvátily líbeznou ruskou duši? Továrna na
nového člověka je takovou dobrou ukázkou shovívavého souzení, posouzení
'a odsouzení. Dobrá kniha. Dobrý překlad. Dobrý čin. Bude dobré i poslání
v českém zorném úhlu? jahl.

Gunnar Gunnarsson: Vikivaki,
Z dánšliny přeložila M. Lesná-Krausová. Vyšlo v Topičově edici 1938. stran
220, cena 32 Kč brož.

S překvapující odvahou spojuje v tomto díle básník křesťanskou představu
o posledním soudě se staronordickou ságou v dílo poněkud fantastická, ale
okouzlující, tajemné a napínavé. Formou zápisků líčí tu islandský statkář své
osudy s mrtvými. kteří byli probuzení v novoroční noci troubením rohů kodaň
ské vysílačky, rozprávějí spolu a na konec zpívají vikivaki, t.j. baladické improvi
sace. Bohatým, klasickým výrazem iprovádí smělé konfrontace s mrtvými, obna
Žuje jejich vztah k žívotu, k půdě a sobě samým a nechá vyniknout velké pro
pasti mezi námi a minulými generacemi. -řa.

Frederi Mistral: Zlaté ostrovy.
Vydalo Nakladatelské družstvo Máje v Praze I., stran 95, cena 6 Kč brož.

V této sbírce kratších epických a lyrických básní potvrzuje Mistral velikost
svého umění, naroubovaného na. peň lidové poesie. Sbírka vychází ve Světové
knihovně, která byla nedávno obnovena, -řa.

Sully Prudhomme: Marná laskání.
Úvod napsal Václav Černý, přeložil Svatopluk Kadlec, vydává Nakladatelské
družstvo Máje v Praze 1938, stran 92, cena 6 Kč.

Nakladatelské družstvo Máj vydává v obnovené Světové knihovně II. řadu
děl laureátů Nobelovy ceny. Prudhomme jako básník-filosof zapadl, ale jako
elegik „zkoušek osudu“, „samot“ a „„marného laskání“' zůstane podivuhodně ži
voucí jak dokazuje tato sbírka básní z několika děl z prvních čtyř prací. Hodí
se do středoškolských žákovských knihoven. -řa.

Č. Charous: Braňme svou vlast.
Poučení o civilní protiletecké obraně. Vyšlo v nakladatelství J. Hokra v Praze
r. 1938, stran 32, cena 1 Kč.

Povídkovou formou podává tu kol. Charous poučení o civilní protiletecké
obraně a chemických bojových látkách. Knížečka vychází v Knihovničce mládí

181



a patří do všech žákovských knihoven jako nutná pomůcka v dnešní době. Je
zábavná a poučuje.

Knud Rasmussen: Cesta bílým tichem.
Přeložil Břetislav Mencák. Vyšlo v nakladatelství Orbis v Praze 1938 ve sbírce
„V Evropě a za oceánem“. Stran 195, cena 45 Kč brož.

Je to výstižný obraz eskymáckého života i slavného a neohroženého badatele.
K. Rasmussen zde poutavě vypráví o své t. zv. páté thulské výpravě, která je
se svými 18.000 km nejdelší cestou na saních s nevyměněným spřežením. Před
vádí nám celou řadu eskymáckých typů a hrdinných osudů, příznačné ukázky
eskymácké poesie a kreseb, líčení esk. zvyků, pověr, slavností atd. a tím nám
umožňuje jasnou představu o obyvatelích nejzazšího severu a povznáší nás
k obdivu nad odvahou 'a vytrvalostí badatelů i eskymáků.

Je tu řada kreslených obrázků a původních fotografií. -řa.

Z literatury pro mládež.
Xaver Meško: Vlk kajícník a jiné příběhy.
Ze slovinštiny přeložil prof. J. Skrbinšek. Vydal Jos. Birnbaum v Brtnici. Stran
196. Cena 9 Kč. :

První příběh vypráví o vlku, který se oděl v roucho kajícníka a klame tak
své okolí mezi zvířaty, která většinou věří, že jeho kajícnost je upřímná. Po
smutných zkušenoslech s ním však poznávají, že „vlk zůstane vždycky
vlkem, třebas by se oděl i nejkajícnějším mnišským rouchem“. Je to patrně pa
rodie na lidské vlky v rouše beránčím. Povídka je dramaticky dobře zpraco
vána. Spisovatel — katolický kněz — nepotřeboval však klásti do řeči sakry
(str. 39 a 55). To se dalo říci jinak. Knížka obsahuje celkem 12 dobrých příběhů
s výchovnou tendencí, jež děti do II let pobaví a poučí. Příběhy předchází za
jímavý životopis X. Meška od dr. J. Páty.

Anna Simerská: Pohádky letních nocí.
Vydal Josef Birnbaum v Brtnici. Stran 82. Cena 5 Kč.

Je čarokrásný večer. Višechno sladce voní. ve vzduchu chvěje se krásaa štěstí,
zlaté hvězdy s oblohy zářivě hledí na: svět. „Jsou to chvíle, kdy oko Boží s potě
šením patří na zemi, kdy ruka Páně žehná všemu stvoření, kdy láska Boží
kráčí světem.“ A. tu v lesní kotlince scházejí se různá zviřátka ve společnosti
stromů a vyprávějí pohádky, z nichž každá v sobě tají něco poučného. Zaujmou
duši dětí od deseti let. A. S.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Matematika ve filmu. filmu? Proto, neboť: malematlika ve filmu
. je názorná a matematika potřebuje ná

„Vítáme Vás na primánský velkofilm© zornosti. Abstraktnosl odstraněna, je hma
o aritmelice a geometrii“ Kde? Přijeďle © tatelná, zkonkretněná, chápe i zrakem.
na Velehrad a každý primán Vám lo řek- —Musí se vidět, Ve filmu se vidí. A pány
ne. primány velmi baví, ba jsou jí nadšeni.

A proč vůbec, a jak to, matematika ve — To je nejlepší důkaz jejího bytí.

182



Prosím, sledujte: název: Mat I —autoři
(či umělci): primáni — osoby: primání —
úprava: primáni — zvuk: primáni — kres
by: primáni — publikum: primání — uvá
dí: primáni. Za úspěch ručí: primáni,

Ale nemyslete si, že je na svělě jenom
primánský velkofilm. Změňme Mat I na
Mat II a místo primáni pišme sekundáni a
máme nový velkofilm sekundánský. Ale
lo ještě není všechno. Změňme Mat II na
Mat III a místo sekundání pišme terciáni
a prosím: terciánský velkofilm atd.

Zajímá vás výroba? Učebná látka v I.
tř. probrána, Opakování, Jak přehledně a
zajímavě? Prosím, račte vstoupit do dílny.
Za katedrou sedí režisér. V lavicích páni
od 11 do 13 roků, Slyšte! Právě teď pan
režisér dává rozkazy menšímu pánovi, as
dvanácliletému .„Zpracujte parlii o úhlu,
pomůcky váš škol, sešil geometrie a učeb
nice.“ Zjev tento se opakuje, Přemitáte:
len má krychli a kvádr, ten úhly, ten roz
dělení trojúhelníku, ten miry délkové...
už je vám jasno, Probraná látka [. lř. je
v rukou mladých umělců, kteří z ní mají
vytvářet film. Zaručeně jsme tedy v tajem
né dílně matematických velkofilmů a prá
vě se pracuje na Mat I.

A po lýdnu, Odevzdávají se práce. Jsou
to obrázky narýsované na bílém papíru
velikosti 14 X 16 cm. Libí se Vám? Jsou
pěkně úhledné a čisté, ani byste neřekli,
že vyšly z rukou tak mladých umělců. Pan
režisér 6i je klidně dává do kapsy a po
2 hodinách vidíte jinou čásl dílen. Poho
dlně zařízený pánský pokoj. Pan režisér
v klubovce a prohlíží každý obrázek, o
pravuje, doplňuje a některé vyřazuje s po
známkou „znovu“ ba i některé d. k. (= do
koše). Aha, to je korektura, říkáte si, film
se sestřihává, inu, inu je to film,

Druhý den: opět katedra a lavice, Film,
lépe obrázky se rozdávají mladým uměl
cům. To je doplňování a opravování č. 2.
Pak ještě pan režisér. Oprava č. 3a film je
hotov. Bude se promítat.

Nejdříve: školní zvonec. Polom promí
tací aparát, plátno, publikum a pan re
žisér. Publikum? Ale vždyť jsou to slaří
známí. Vždyť jsou to oni umělci. To bude

jisté premiéra! Světla zhasnou, Na plátně:
Vítáme vás na primánský velkofilm o arit
metice a geometrii, Publikum radostně čte,
zřejmě je spokojeno, že je vítáno. A hned:
na plátně krychle a slyšíte hlas: vidím
krychli; krychle je těleso omezené šesti
čtvercovými stěnami... Co to? Inu vidíte
krychli a umělec, jenž ji stvořil, ji popi
suje. A obrázky následují. A po 40 minu
tách víte již, že před zraky publika se zo
pakovala primánská matematika a to pu
blikem, Ideální souhra mezi plátnem a pu
blikem. Přestávka 5 minut, Následuje ve
selohra. Autoři: opět primáni, Námět: pri
mánská matematika je věda, kterou má
každý primán v malíčku, Děj: pan primán
špatně počítá, pan profesor napomíná, nic
lo nepomáhá, následuje velká pětka. Vy
svědčení: matematika (— 5). Tatínek do
ma čte vysvědčení. Řeže primánoví malí
ček, jako nepotřebný, když v něm nemá
matematiku.

Shrnutí: Matematika je ve filmu. Auto
ři jsou spokojeni, publikum také a pan
režisér zvláště. Podtrhl zájem primánů
o matematiku a zopakoval celou látku v
jedné hodině. Čili látku zábavně a názorně
shrnul, A příští program? Pro pány pri
mány bude v sekundě, pro pány sekundá
ny v tercii atd,

Kdo propadne, neuvidí pokračování, čili
nebude vědět, jak to dopadne,Tedy chceš
li vidět, studente, další premiéry a praco
val do filmu, lak tedy, sluduj matematiku!

Prof. Hájek, Velehrad.

Schválené diapositivní serie pro školy,

Ministerstvo školství a národní osvěty
schválilo výnosem ze dne 23. března 1938
č. j. 17542/38-1/1 serii diapositivů „Život
lidí ve studených krajinách“, 13 obrázků;
č. j. 19700/38-[/1 z téhož dne serii „Život
v horkých krajích na okraji suché pouště“
9 obrázků; č. j. 19701/38-I/1 serii „Život
v horkých krajích hojně zavlažovaných“,
15 obrázků; č. j. 19702/38-1/1 serii „V říší
Krakonošově“, 22 obrázků, Všechny serie
jsou v provedení černém a kolorovaném a



byly schváleny jako učebná pomůcka pro
vyšší stupeň škol obecných, pro školy
měšťanské, střední, učitelské ústavy, ško
ly odborné a živnostenské pokračovací s
vyučovacím jazykem československým.

Víte,že...

již bylo o přestupovém přídavku uč.
měšť. škol zásadně rozhodnuto? Číní 2400
Kč, t. j. vlastně 1620 Kč, protože již 780
Kč se dostává, Po srážce “: postupové
taxy bude to přídavek asi 50 Kč měsíčně.

se podniká znovu anketa o reformě
učitelského studia? Anketa je svolaná do
mšano na 24. června ft. r. a jsou na ni po
zvány všechny učitelské organisace tedy
i katol, učitelé,

mšano nařídilo referátu škol v Bralisla
vě, aby bylo přesně dodržováno ustano
vení, že v žádné obcí nesmí býti na obecné
škole více učitelek než učitelů? Provedení
toto bude mít za následek, že na Sloven
sku bude v prázdninách mnoho přesunů,
Jen v Bratislavě bude nutno přeložiti 65
učitelek, aby bylo dosaženo rovnosti.

se podniká v Masarykově táboře ve
Vranici nad Sázavou kurs branné přípra
vy pro učitele?

JUDr. a PhDr, Richard Klimeš se habi
litoval na pražské universitě (hab, spis:

Vzdělání jako základní pojem výchovy?)
V Praze mají tedy 5 docentů pedagogiky
(Příhoda, Klíma, Velinský, Klimeš a Stej
skal).

anglická poštovní správa pořádá každý
rok den vypůjčené knihy? V ten den se má
každý rozpomenout, že má vypůjčenou
knihu vrátit, Poštovné pro knihy číní v ten
den ":, U nás by se to mělo také zavést,
To by v den vypůjčené knihy byly pošty
zatíženy jako o velkých svátcích.

započtení pres. voj. služby se činí velké
potíže se strany různých ministerstev, ale
neuváží se, že zavedením branné výchovy
se přidává znovu práce právě těmto poš
kozeným? Vždyť veliteli středisk branné
výchovy budou opět ponejvíce učitelé
záložní důstojníci,

v Německu začínají a zkouší cvičit dětí
s maminkami zároveň? Toto společné cví
čení prospívá maminkám i dětem. Nedalo
by se tohoto způsobu cvičení užít v porad
nách pro matky a děti?

se ozývají více a více hlasy volající,
aby směl učitel pří zkoušce uč. zp. pro
školy měšť., těl. výchovu kombinovat s
kterýmkoliv odborem?

vyučovat němčině na českých školách
by měli učitelé Němci a češtině na němec
kých školách Češi, protože zkušenost pře
svědčila, že tito učitelé nejvíce naučí?

—řá.

Dnešní psychologické směry a jejich
vztah k pedagogice.

Ve „Věslníku pedagogickém" (čís. 2.)
tvrdí F. Kratina, že ve dnešní vědecké
psychologii je „vědomí jednoty mnohem
větší než kdykoli jindy". „Dnes se v psy
chologii obecně uznává nutnost aspeklu
přírodovědeckého i duchovědného a nul
nost metodiky subjektivní i objektivní.“
„Psychologie se dnes nespokojuje jen po
pisem a kausálním vysvětlováním, nýbrž
rozšiřuje svůj úkol o rozumění a interpre
taci, v podstalě tedy o postihování smys
lu. „Vývojová psychologie celostně orien
tovaná odhalila nám celou řadu jevů pro

pedagoga významných. ale dříve nesroz
umitelných.“"' „Pro pedagogiku je význam
ný metodický požadavek celostní psycho
Jogie, vyvozovat každé dílčí jednání z cel
ku, u dítěte tedy vycházet z dětské osob
nosti jako vrcholného celku." „Typologie
(Sprangerova) umožňuje porozumění osob
nosti“ Pedagogika se ovšem nemůže vá
zal na žádný psychologický směr, poně
vadž „v psychologii převládá lendence
<kpřeklenutí a vyrovnání rozdílů axioma
tických i metodických“. „Z obecné psy
chologie nemá pedagogika valného zisku.
"Mnohem bližší pedagogice je psychologie
dětství a mládí." „Hlavní oporou pedago
giky však musí býti pedagogická psycho



Togie.“ „Z toho důvodu by měly fakulty
požadovatí zřízení slolice pro pedagogic
kou psychologii“ Potud Kralina.

Zdůrazňováním celostního slanoviska a
hlediska ale i „smyslu“ duševních dějů
zdůrazněno by mělo býti zároveň celostní
hledisko pedagogické, kleré je právě lak
protikladem „atomizující“ pedagogiky jako
je „elementová a asociační“ psychologie
zastaralou. V pedagogice stály proti sobě
vždy směry pouze přirozené a duchové či
duchovní výchovy. Ani pedagogická psy
chologie, která měla by býti použitím vše
obecné psychologie neobejde se bez urči
lých celostních hledisk. Jí musí býti psy
chické celky celky duchovými a duchové
tvary měřítky výchovnými. Nemá-li z „0
becné psychologie pedagogika valného zis
ku" a prospívá-li ji jen psychologie dětslví
a mládí, pak zase není celostí v psycholo
gickém názoru a psychologie dětství či
mládí je pouze nesouvislou částí všeobec
né psychologie. Potlačovací mechanismus
Freudův, klerý je „neoprávněnou analogií"
vyspělého vědomí a „hodně přízemní“ so
ciální přizpůsobení jako účel výchovy, kte

rý ji klade Adler, jsou sice celoslní názary,
nemají však významu vychovatelského
hlavně proto, že nedovedou ve svém „pří
rodovědeckém determinismu“ pomáhat ke
kladení základů správného a zušlechtěné
ho chování a jednání.

Nemá-li „dnešní psychologie idosud spo
lehlivé interpretační metodiky", nedovede
sama o sobě snad ani zabezpečiti náleži
tou pedagogickou psychologii. Než psy
chologie všeobecná, která musí býli sa
mozřejmě předpokladem psychologie dět
ství a mládí, musí vybudována býti na tak
prostorných a obšírných základech, že do
vede poskytnouti pobytu netoliko všem
svým pouze praktickým dílnám, ale do
vede laké podali aspoň všeobecné zásady
„spolehlivé interpretace". Ta ovšem ne
může býti ani jednostranně přírodovědec
ká ani pouze duchová. Interpretace psy
chologická možnou je jen jako souzvuk
životní, biologický, duševní a duchový.

Dnešní psychologické směry mají k pe
dagogice proto vztah ne abstraktní, nýbrž
konkretní, osobností pedagogického psy
chologa daný. č

II. (KXXIV.) schůze výbcru SKPČs

konala se v Brně, Antonínská 1, v soboln
12. března 1938, Schůzi zahájil a řídil před
seda dr. J. Kralochvil za přítomnosti 14
členů výboru, náhradníků a členů odborů;
Jeden člen-výboru se omluvil,

Předseda oznamuje, že došly děkovné
přípisy za naše pozdravy z III. valné hro
mady (z kanceláře presidenta republiky,
apoštolské nunciatury, J. E. nejdůst. v.
biskupa dr. J, Kupky a p. ministra msgre
dr. J. Šrámka). Nedošlo dosud potvrzení
příjmu od pana ministra školství, Jednatel
dr. B. Roztočil oznamuje, že se do spol«u
nově přihlásilo 10 členů. Jejich adresy
byly zapsány do adresáře a seznamu, ně
kterým kolegům bude potvrzen příjem je
jich přihlášky, Opěl byla opatřena řada
adres kolegů, jimž budou zaslány přihláš
ky. -.Svaz kalol. žen v Praze žádá o se

znam našich členek (pro sjezd). Bylo jim
zasláno.

V delší debatě byly vyměněny názory
o účasli katolických studentů na veřejných
cvičenich.

Nato podal obsáhlý referát o prázdni
nových táborech kol. Dittinger. Dr. Rozto
čil doporučuje, aby si táborová akce při
brala podle potřeby další spolupracovriky,

V dalším průběhu schůze byla věnována
velká pozornost dnešním studentským bo
hoslužbám. Konstatováno, že dnes často
kalolická mládež odchází v neděli na vý
lety, chodí sice na mši sv. brzy ráno, ale
studentské bohoslužby tím trpí! Dr. Roz
ločil mluví o příkladu meziříčském a myslí,
že celá věc je otázkou kázně a smyslu pro
povinnost.

Historický odbor pokračuje v pilné čin
nosti.



Příští schůze výboru byla dne 14, květ
na 1938,

III. (KXXV.)výborová schůze SKPČs

konala se v Brně, Antonínská 1, v sobotu
14. května 1938. Schůzi zahájil a řídil
předseda dr. Josef Kratochvil. Přítomno
bylo 10 členů výboru, náhradníků a členů
odborů. Zvláště radostně byl přivítán kol.
Krpálek. Omluvili se kol. dr. Roztočil a
kol. Jebavý.

Po přečtení byl schválen zápis o posled
ní výborové schůzi,

Zpráva jednatele: Exercicie budou zace
ve Stojanově na Velehradě. Začnou v pon
dělí 22. srpna 1938 večer a skončí v pá
tek 26. srpna ráno. Kol, Jebavý dá opět
vytisknouti pozvánky s přihláškami a ro
zešle je všem členům i knéžím. Poplatek
za ubytování i stravování bude jako ob
vykle 60 Kč. Před exerciciemi bude člen
ská schůze SKPČs, která by začala o 16.
hod. Na ní bude přednesen referát ideový
a orfganisační, Řečníci budou v rejbližší
době určeni.

Podle zprávy Lidových listů měli naši
členové v Praze členskou schůzi 5. května
1938.O jejím průběhu a výsledku není za
tím zpráv.

Letos po prvé vypsalo MŠO slátn; slu
dijní podpory jen pro žáky státních střed
ních škol a ústavů učitelských. Náš spolek
ihned zakročil u Klubu poslanců a sená'o
rů čsl. strany lidové. Byl požádán též kol.
dr. Koukl, aby o věci promluvil na nejbliž
ším zasedání zemského zastupitelstva, a
dále aby promluvil o postátnění profesorů
zem. středních škol v Prostějově, Litovli a
Uherském Brodě. Třebaže se vláda už dáv
no usnesla o postátnění od 1. ledna 1938,
nedostal dosud žádný z profesorů dekret
o postátnění,

Z nových maturitních předpisů neplyne,
že by žáci nemohli žádat, aby jim byla na
maluritním vysvědčení zapsána známka z
nepovinného náboženství. Věc byla rovněž
předána poslaneckému klubu. O výsledku
akce není zatím nic známo,

Vzhledem k lomu, že kol. Gvurkovics

nepřijel, nelze zjistiti, jak daleko je přípra
va pro další literánně-historickou brožur
ku.

V dalším se rozvinula rušná debata o tě
locvičných vystoupeních etředoškomského
žactva a bylo důrazně poukazováno na
platné výnosy zemských škol. rad v Praze
a v Brně, podle nichž při průvodě mimo
cvičiště, není dovoleno, aby se ho zúčaet

vůbec budiž zabráněno choditi v ovičeb
ním úboru mezi obecenstvem. Podle pří
prav se zdá, že tento výnos (zšr. v Brně,
13. 6. 1935, č. 26.808) nebude respektován.

Následovala debata o aktuálních škol
ských problémech.

Dále oznámil pokladník msgre dr. Skou
pý, že přišel dar Cyrillo-Methoděiské zá
ložny v Brně. Bude poděkováno. Vzhle
dem k tomu, že do expedice posledri bra
žurky od dr. Macourka nebyly vloženy sio
ženky a neudána cena, budon rozee.ány
připomínky se složenkami.

Prof. Žák předčítá program letošních
studentských exercicií a žádá, aby profe
soři na ně upozornili své žáky. Kol, Dittin
ger přihlašuje do spolku 2 nové členy a
referuje o přípravách pro prázdninové
sludentské tábory. Brzy vyjdou podrobné
prospekty, které budou rozeslány všem na
šim členům se žádostí, aby hojné působili
k účasti na těchto táborech.

Příští schůze se koná na Veiehradě po
exerciciích.

Protesorské exercicie

konají se letos opět na Velehradě ve Sto
janově. Začnou v pondělí 22. srpna 1938
večer a skončí ráno v pátek 26. srpna. Po
platek za ubytování a stravování jako ob
vykle 60 Kč.

V pondělí 22. srpna 1938 koná se v sále
Stojanova členská schůze SKPČs, na níž
bude přednesen referát ideový a organi
sační; začátek o 16. hod.

Přihlášky na exercicie přijímá prof. dr.

nasium.
Výbor SKPČs přeje všem svým členům



příjemné prázdniny a těší se na hojnou
účast na exerciciích,

Studentské tělocvičné úbory.

Průvod, kterým bylo zahájeno veřejné
cvičení žáků středních škol v Brně, resp.
úbor dívek (tílko a krátké trenýrky), které
v něm kráčely, vzbuzuje dojem, že buď
povolaní činilelé o platných výnosech ne
ví, anebo se jimi prostě neřídí, Tertium
non datur.

Dívky tělocvičných spolků mohou chodit
v průvodech slušně oblečeny, jen naše

mládež středoškolská chodí, jako by vy
běhla z plovárny. Tak bude tedy vypadat
naše representace před cizinou,

Na tuto ostudu upozorňuje též P. dr.
Urban v posledním čísle Katolíka,

Upozornění.

Všechny, kdož dosud nezaplatili posled

jeme, že výtisk je za 1 Kč. K zaplacení
použijte složenek, které budou rozeslány
všem, jimž byly zmíněné brožurky zaslány.

MOMENTKYEXEGETICKÉ

Rozluka či rozvod? Dictum Páně v Hor
ském kázání: „Já však pravím vám, že
každý, kdo propouští manželku svou, vy
jma pro smilství, uvádí ji v cizolož
ství, a kdo by propuštěnou pojal, cizoloží,“
(Mat. 5, 32.) s analogickou větou Mat, 19,
9, jest ode dávna crux exegetarum. „Je to
místo — praví Sušil p. 259 — o něž nemalá
nesnáz se vede, a které přemnoho práce
a lrudu vykladalelům zavaluje.'“ Sám re
produkuje zamítavě dva výklady jako ne
správné, protože se nedají sjednotiti s dog
matem o nerozlučitelnosti řádného svazku
manželského, a uvádí na str. 82. jako prav
děpodobný svůj vlastní výklad. Ten však je
poněkud tak zatemělý, že z něho skuteč
ný smysl nevysvítá jasně a zřetelně.

Hejčl (Nový zákon, malé vydání praž
ské 1934) vysvětluje v poznámce k Mat.
5, 32, že „Pán Ježíš prohlašuje manželství
za nerozlučné a připouští toliko rozvod od
stolu a lože“. Podobně, ale ještě zřetelněji
píše dr. Hudec (Manželství v Novém záko
ně, Hlídka 1938 p. 4. 5): „Kristus připouští
sice v případě cizoložství možnost, že ne
vinný manžel má právo s vinnou stranou
přerušiti manželské spolužití a s ní se ro
zejit. Ale to jest, jak učí církevní právo,
pouze rozvod od stolu a lože;
manželský svazek tím není dotčen, nýbrž

trvá dále, a žádný z manželů nesmí uzavřítí
sňatek nový. Takový nový sňatek v tomto
případě nebyl by ničím jiným, jak dokládá
Kristus (Mat. 19, 9.), nežli cizoložstvím.
Všechny jiné výklady dodatku „vyjma pro
smilství“ činí násilí přirozené souvislosti
texlu a nejsou pravděpodobny.“ — Sim
plex sigillum veri.

U Cesareje Filipovy. (K 109. čl. Biblic
kých dějin.) Město leželo v úrodné a pří
rodními krásami velkolepě vybavené kra
jině u pramenů Jordánu, na úpatí veleb
ného Hermonu. Za slarodávna byla ta kra
jina místem kananejské modloslužby. Po
zději tam postavil král Jeroboam zlaté te
le, Za dob Kristových byl v městě chrám
boha Pana a chrám císaře Augusta, Mimo
rozsáhlý amfiteatr bylo náměstí zdobeno
mramorovými sochami krále Heroda a je
ho syna knížete Filipa, kteří oba rádi tam
pobývali.

V těchto místech, jež si byl jakoby pro
sebe vyhradil „kníže tohoto světa" (Jan
12, 31.), aby ukázal svou moc a nádheru,
slíbil Syn Boží chudobnému rybáři, že bu
de sám osobně do smrti a ve svých ná
stupcích do skonání evěta nejvyšším vidí
telným knížetem jeho království na zemi.

Asi čtvrt hodiny od města na sever ční
na pahorku přes 300 m vysokém mohutná
skála, zvaná dnee Es Subeibé. Ta byla za



časů Páně základnou krásného zámku, vy
stavěného asi od krále Heroda Ukrulného.
„Vyhledáme-li si v okolí Cesareje při
měřené místo, se kterého lze vidět skálu
Es Subeibé a představíme-li si na ní mo
hutnou tvrz, zdá se nám, že tu máme
velkolepou ilustraci ke slovům Spasite
lovým (Mat. 16, 18): „Ty jsi Pelr (to je
skála), a na té skále vzdělám cirkev
svou, a brány pekelné ji nepřemohou.“
(Český slovník bohovědný II, 637.)

„Komorník královny ethiopské“, (Sk.
ap. 8, 27.) Podle řeckého a latinského
textu vlaslně eunuch neboli kleštěnec.
Takoví lidé se na východě brávali pro
úřady na knížecích dvorech. Byl to te
dy dvorní úředník, a lo „mocný dvoře
nín nade všemi poklady“ ethiopské krá
lovny.

Za dob, kdy se u nás pořizovaly stře
dověké překlady bible do češtiny, říkalo
se všemu, co v oboru finančním patřilo
pod pravomoc panovníkovu, „dvorní, kní
žecí, resp. královská okomora“. Jejím
eprávcem v zemi byl „nejvyšší komor
nik“.„Královský podkomoři“ měl
pod sebou vrchní správu královských
měst, klášterů a židů, jmenovitě v záleži
tostech důchodů komorních, totiž platů,
jež se odtud ročně odváděly do králov
ské komory.

Podobný vrchní úřad zaslával onen
ethiopský velmož. Nebyl to tedy
komorník, resp. lepší panský
sluha v moderním smyslu, nýbrž
vysoký úředník ďvorní, jakožto správce
královnina jmění a dvorních důchodů.
„Kammervorsteher, Kámmerling“, říkají
Němci. „Ein Minister der Kónigin, der
ihrem ganzen Schatz vorstand,“ překládá
výstižně Nivard Schlogl.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Katechetský spolek (olomoucký) konal
výborovou schůzi 27. dubna za opřílom
nosli msýéra Hanáka, msgra dra V. Ku
bíčka, Mináře, Kvapila, Přikryla, Juráč
ka, Tomáška a Mlčocha. Omluvili se dr.
Žalčík, Reček, dr, Holubníček a Straka.

Probrán zápis o poslední schůzi a kon
stalováno, jak dalece usnesení byla pro
vedena. U nakladatelství Kropáč a Ku
charský bude urgováno vydání iposled
ních Doubkových biblických obrazů a 1
pravených obrazů k církevním dějinám.
Návrh na učebnou osnovu pro učebný
kurs, který vypracoval insp. Přikryl, bu
de poslán vyučujícím v tomto kursu k
posouzení a doplnění a výsledek svěřen
ke zpracování komisi, do kleré zvoleni
msér. dr. Kubíček, insp. Přikryl a doc.
Tomášek. Bude vyžádán návrh osnovy a
učebnice ze Slovenska,

Pokladník Kvapil podal zprávu o stavu
členstva. Vystoupil prof, Rýpar a Živo
lek, přistoupili ikatech. Fišer a Kadlec.
Msgr. dr. Kubíček podal zprávu o poradě
ústředního výboru katolického školství
čsl., jehož svolání náš spolek urgoval, v
Praze. Usneseno shrnouti ještě jednou
všechna naše přání a stížnosti a předlo
žiti je tomuto výboru a našemu ordina
riálu. Zpráva vzata na vědomí a do
ÚVKŠČsl. delegován msgr. dr. V. Kubí
ček.

Inep. Mlčoch podal zprávu o příprav
ných pracích pro utvoření odboru Pax
filmu pro školní film a o další činnosti.
Odůvodnil svou resignaci na předsednic
tví tohoto odboru vleklou chorobou.
Zpráva schválena, na místo předsedy na
vržen doc. Tomášek. S povděkem vzato
na vědomí, že školská neděle bude letos
již před ukončením školního roku; kate
cheté jistě vykonají vše pro její zdar.

J. Mlčoch, jednatel.

Z ODBORNÉ LITERATURY

Časopisy.
„Magisterium“, č. 2.—3. Z obsahu: Za

vedl svatý Václav platiti Němcům popla
tek? — Kdo to mluví za občany bez
vyznání? — Vyučování náboženství na
pomocných školách. — Důsledky nedo
statku kněží-katechetů. — Exhorty. —
Příklady. Úřední sdělení.

„Časopis slovenských katechetov“, čís.
7.—8. — Z obsahu: Exercície pre deti.



— Kontrola duševného života. — Výcho
va charakteru diefafa, — Katecheta a
Katolícka akcia, — Dnešný stav katechi
zovania, — Ideály reformácie a rekato
lizácie. — Synletický postup pri vyučo
vaní katechizmu. Kreslenie pri vyučovaní
náb. na 1. a 2. postup. roč. — Film a
náboženská výchova. — Magnificat, —
Príklady. — Zprávy. — Literatura (Re
cense Vychovatelských listů a publikací
Fr. Tomáška: Život dítěte v milosti po
svěcující a Eucharistické metody nábo
ženského vyučování).

„Miesieczník Katechelyczny i wycho
wawczy“, čís. 5. (roč. XXVII), Warsza
wa, vych. měsíčně, kromě prázdnin, roč
ní předplatné do zahraničí 17 zl., admin.
Warszawa, ul. Freta 10 m. 5. Polští
kolegové mohou býti hrdi na svůj krásný
časopis katecheticko-pedagogický, který
rediguje pěličlenný užší kroužek redakč
ní za součinnosti 35 osvědčených spolu
pracovníků, Za tohoto vzácného pocho
pení důležitosti katechetského časopisu
dá se již vskutku pěkně pracovat, Čty
řicetosm stránek hodnotného obsahu, jež
má toto čislo, upoutá každého snaživého
katechetu. Z obsahu: pol
ských ordinariátů o prvním sv. přijímání
dětí. — Nový návrh přípravy dětí k prv
nímu sv. přijímání. — Nejnovější kate
chetické publikace o první sv, zpovědi a
sv. přijímání. — Promluva před prvním
sv. přijímáním. — Děti nezaměstnaných.
— Pokus katechese o myslickém těle
Kristově. — Odborná literatura. — Vel
mi mnoho dá se použítí i u nás, poně

Ustanovení

vadž naše poměry ve mnohém směru ne
jsou příliš odlišné od poměrů polských.

„Il Catechista Cattolico“, čís. 1. (roč.
XXX.), Torino, vychází měsíčně, roční
předpl. do zahraničí L, 20, admin. Via
e. Dalmazio, 24, Torino. — Z obsahu: Ži
volt prvokřesťanský s hlediska katechety
a katolického vychovatele. — Attende ti
bi. Sebevýchovou k výchově jiných. —
Pak jsou pedagogicko-didaktické směr
nice pro náboženské vyučování farní a

školní, Zajímavý je článek o vyučování
náboženství rozhlasem.

Ke katechetice,
Mons. L. Pavanelli e Mons, Dott, L.

Vígna, Euntes, docete, 2. vyd., Torino,
nakl. L. I. C. E. (Roberto Berutti e Co.,
Via S. Dalmazo, 24), 400 str., L. 12. —
Kalechelické kongresy italské v posled
ních letech žádaly sepsání časové pří
ručky pedagogicko-katechetické, jež by
vyhovovala nynějším potřebám nábožen
ského vyučování v Italii. Této práce se
chopili se zdarem nejlepší odborníci ka
lechetičtí Pavannelli a Vigna a tak má
me v rukou jejich zajímavou práci se
čtyřmi hlavními částmi: výchovné poslání
Církve, nástin pedagogiky obecné, peda
gogika katolická, metodika náboženského
vyučování a katechetika. V dodatku se
uvádí encyklika o křesťanské výchově
mládeže a o manželství.

Dr. Heinrich Mayer, Katechetik, 2. vy
dání, Freiburg i. Br. 1928, nakl. Herder,
str. 195, Mk 5. Kniha, vynikající
úplností a zároveň stručným, jasným a
životným podáním. Ve 22 kapitolách je
podáno vše, co potřebuje katecheta vě
dět: slručné dějiny katechisování, biblio
gralie, psychologické momenty z nábo
ženského života dětí a mládeže, hlavní
zásady didaktické, metodické a vlastní
katechetika s paslorací dětí a mládeže.
Kapilola poslední je věnována nábožen
skému vyučování na školách středních
(str. 150—169). Neméně přichází vhod u
kázka katechesí od stupně nejnižšího až
po nejvyšší třídy slředních škol.

váz.

Michael Gatterer S. J., Gottes Gedan
ken iiber des Kindes Werden, 6. vyd.,
Innsbruck 1938, nakl, Felizian Rauch, str,
128, kart. Mk 1.70, váz. Mk 2.60. V men
ším rozsahu vyšlo toto dílko s nápisem
„Erziehuné zur Keuschheit“ a „Im Glau
benslicht", — Schilgen a Tóth píší pro
mládež o problémech sebevýchovy v 0
boru pohlavním, kdežto Gatterer má na
mysli rodiče, katechety, vychovatele. Ja



ko nejlepší současný pedagogik a kate
chetik dovede říci o těchto obtížných o
tázkách. slovo určité a jasné, které může
býti zvláště mladším vychovatelům spo
lehlivým vodítkem. Rodičům přijde vel
mi vhod konkretní návod, kterak mchou
své děti poučovati a vésti v oboru cud
nosti,

Dr. Anton Stonner, Nationale Erzie
huné und Religionsunterricht, Regens
burg 1934, Fr. Pustet, str, 194, kart, Mk
3.60. (Již rozebráno.) Katecheté v Ně
mecku mají v tomto díle směrnice, po
kud mohou za nynějšího režimu býti pro
nebo proti v metodách a tendencích nac.
socialistických. Je lo pokus o modus vi
vendi v těchto oblastech, na podkladě
konkordálu a dnešního státního němec
kého systému. Problém velmi svízelný.

Pro duchovní život dětí.

R. P. Lelong O, P., Je recite mon Ro
saíre, 9. vyd., Paris, Edit., Alsatia (1,
Rue Garanciěre, Paris VI), str. 96, kart.,
s četnými výmluvnými dětskými pero
kresbami. — Podle vlastních vzpomínek,
se vzácnými pedopsychologickými zna
lostmi a s jímavou láskou k duši ditěle
mluví dominikán P, Lelong o modlitbě
sv. růžence tak, že dovede upoutat i nej
těkavější dítě. A především naučí děti se
modliti růženec s radostí a s láskou. Mi
lá tato knížečka jest určena pro děti do
10 let. Vřele doporučujeme.

Agnes Goldie, Le Mont St. Michel, Pa
ris 1936, Édit, Alsatia, str. 118, fr. 6, s
čelnými ilustracemi. — Kdo by neznal
z francouzských dětí horu sv. Michaela
archanděla v Bretani? Jak mnohým vy
právěním jest opředeno 'toto posvátné
místo. Neobyčejně poutavě vede tato
knížka k úclě sv. Michaela archanděla,
velkého bojovníka proti démonu hříchu.

rie et la révélation du Sacré-Coeur, Pa
rise 1936, Edit. Alsatia, str. 74, fr. 6, s

četnými ilustracemi. — Životopis apoš
tolky Božského Srdce Páně, dětem zají
mavě a přístupně podaný, a vzácná ško
la úcty Božského Srdce Páně pro děti.
Velmi přispěje ke zvroucnění této úcty.
Mnoho působivých podnětů pro děti, aby
si vykonaly pobožnost devíti pátků v mě
síci a navždy ee zapsaly do Božského
Srdce, Vřele doporučujeme.

Klemens Tilmann, Das Schónste was es
gibt, 4. vyd., Regensburg, Fr. Pustet, str.
38, váz. Mk 0.90. — Autor má zvláštní
dar mluviti plaslicky a jímavě o nejcen
nějším daru Božím, o milosti posvěcují
cí. Z toho důvodu přichází knížka velmi
vhod katechetům.

Elisabeth Gerhards, Dem Herrn entge
gen, Dilmem i. Westf. 1937, Laumann, str.
54, kart. Mk 1.50, váz. Mk 2.40. — Matka
vypravuje, kterak vykonala doma s dětmi
přípravu k první svaté zpovědi a sv. pří
jímání. Tedy hotový praktický návod, bez
suché teorie. Takový živý příklad nejlépe
strhuje k následování, Autorka uči hlu
boké úctě k důstojnosti dítka Božiho,
jímž se stalo pří křtu sv. Kniha 'e vypra
vena graficky a bibliofilsky vzorně.

Dina Schaeter, Ich schreite zum heili
gen Opiermahl, Důlmen i Westf. 1938.
Laumann, str. 112, kart. Mk 1.50, váz.
2.40, s četnými ilustracemi. První soustav
ný pokus na podkladě mešní liturgie pří
praviti děli k prvnímu sv. přijímaní. Po
kus dosti smělý, neboť předpokládá již
dosti hlubokou předběžnou iturgickou
výchovu. Příručka tato není uršena jen
pro tuto potřebu, ale chce býu :rvalým
průvodcem školního dítěte. Take do ru
kou kalechetů a vychovatelů,

Victor Marmoiton S. J., Kleine Apos
tel, Padeborn, 1936, Ferd. Schóningh, str.
64, brož. Mk 0.60. — Hrdina této knížky
Gidi a druhové podnikají se žhoucím
nadšením útoky modliteb, obětí a nej
různějších sebezáporů jako nadšení kři
žáci, aby dobyli obrácení hříšníků. Mile
dojímá, jak se k tomuto hrdinství Kato



lické akce propracovali, zvláště nezkrot
ný Gidi. A právě tento musel zápasiti
nejtěžší boj o duši svého otce, a také ji
dobyl. Vzácná příručka k pěstění apoš
tolátního smýšlení u dětí a také k du
chovní přípravě k prvnímu sv. přijímání,
neboť Gidi si musel své první sv, přijí
mání velmi lěžce na svém otci vybojovat.
Vřele doporučujeme.

A Pichler, Heilíges Mutteramt, Můin
chen 1928, nakl. Ars sacra (Jos. Můller),
str. 45, brož, Mk 0.40, hlubotiskové ilus
trace. — Aulorka se táže, v čem tkví
nejčastěji příčina neúspěchů výchovy, A
odpovídá: v povrchnosti, zevnějškovosti.
Proto dává návod matce, jak zvláště ona
v rodinné výchově má vniterně, duchov
ně vychovávati, Doporučujeme,

Josef Leb, Familienliturgie, Můnchen
1930, nakl, Ars sacra (Jos. Můller), str.
30, brož. Mk 0.40, hlubotisk, ilustr. —
liturgické heslo: Žij v Církvi — musí míti
plnou: odezvu v rodině, Autor stručně a
úplně podává konkretní návod, jak má
rodina všechno prožívati s Církvi, Vzác
ná knížka, která může vykonati velký a
poštolát v rodině. Vřele doporučujeme.

Jos. Minichthaler, Ave Jesu, Miinchen
1935, nakl. Ars sacra (Jos. Můiller), str.
144, váz. Mk 1.50, s čet, hlubotiskovými
Huslracemi. — Mnohé modlitební příruč
ky pro děti mají společnou chybu, že jsou
příliš abstraktní. Tuto výtku nemůžeme
vysloviti této sličné modlilební knížce,
která vyšla z rukou nejlepšího kateche
tického praktika, Část první obsahuje čte
ní a cvičení pro prvokomunikanty, část
druhá modlitby před sv. přijímáním, část
třetí poučení a modlitby pro biřmovance.

Margéa Miiller, Das Schiff des Heiligen
Geistes, Můnchen 1935, nákl. Ars sacra
(Jos. Můller), str. 240, váz. Mk 3, 3 hoj
nými ilustracemi, z nichž je 7 barevných.
— Doba, která zasvěcovala Duchu svaté
mu nádherné katedrály a jehož jménem
označovala útulky pro nemocné, měla
hluboké porozumění pro mocné jeho nu

sobení. Dnes je však, bohužel, Duch svavý
mnohým Bohem neznámým. Proto autor
ka připravila tuto krásnou modlitební kii
hu, aby byla pomůckou výchovy v Duchu
svatém a zároveň vodítkem intensivní
přípravy ke svatému biřmování. Steduic
při tom myšlenku přípravy vzdálené, bliž
ší a zabezpečení sválostné milosti.

Margéa Můller, Gottes Schliissel im
Schulranzen, Miinchen 1933, nákl. Ars sa
cra (Jos, Můller), str. 224, váz. Mk 3, 6
barevných celoslránkových obrazů, 210 i
lustrací v textu. — Svou modlitební kníž
kou „Betende Hándlein tn betender Hand“
dala matkám vzácnou příručku k duchov
nímu vedení dětí předškolních. Toulo
modlitební knížkou opět potěšila děti,
které jsou v prvních letech školní do
cházky. Krása, prostota a hloubka nábo
ženská snoubí se zde v ideální jednotu.
Kéž nám Školské sestry v Praze se stej
nou pečlivostí vydají v českém rouše i
lulo vzácnou modlitební knížku.

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Konec školního roku znamená pro sna
živého katechetu ještě mnoho práce: ko
ná pro děti kurs duchovního života, ja
kožto duchovní přípravu na prázdniny,
neboť tyto skrývají v sobě mnoho nebez
pečí pro duchovní blaho dětí. V minimál
ním měřítku lze tento kurs dávati asi
během tří dnů při ranní bohoslužbě ve
farním kostele, se společným přijetím
svátostí, — V žádném případě neopome
nout podobnou duchovní přípravu pro
mládež, opouštějící školu, ovšem v měřít
ku širším a v rámci slavnostnějším. (Dob
ře poslouží příručka Stráter-Schikora, Pé
če o děli, vystupující ze školy; Hlučín
1937.) Pro tuto mládež se také konají
uzavřené duchovní cvičení (Sv. Kope
ček, Choryň, Hlučín, Brno, Rajhrad a
j). — Všechny děti naléhavě povzbudit,
aby i o prázdninách přijímaly svátosti.

Duchovní péče o děti školní během
prázdnín, Prázdniny jsou dobou nebez
pečnou pro duchovní blaho dětí. Pokud



jsou zavedeny ve farnosti bohoslužby pro
děti a různé pobožnosti, ať se konají i
o prázdninách. Ty ovšem nejsou všude.
V každém kostele však jsou kázání jako
obvykle. A tu je velmi žádoucno, aby
při kázání se kněz obrátil také výhrad
ně k dětem a jim něco případného po
věděl. — Je nutno organisovati duchovní
péči o děti, které jsou ve feriálních ko
loniích! Vystřídá se tam tisíce katolic
kých dětí a jsou tam často v duchovním
ohledu jako ovce bez pastýře,

CESTOU SE NAŠLO

K „Dějinám katolické Církve“ od dr.
Hronka, K recensi v minulém čísle ještě
některé dodatky, — U Jenštejna je zá
hodno podotknouti, že byl též velmi do
vedným básníkem a zveleboval liturgii a
zaváděl úctu k novým světcům. (Dr. P2
kař ho obhájil proti Jiráskovi, jenž jeno
památku snížil v rom. Mezi proudy.) Zna
menitý jeho životopis vydal Bitnar ve
„Vítězích“, kde vyšly i výborné životo

- pisy biskupa Ondřeje a Zdíka. Na to aspoň
pod čarou se má upozornili nebo v pře
hledných tabulkách opakovacích ode mne
navržených. Hronek má na str. 131 ne
správnost, když dí, že Julius IV. dal Jin
dřichu VIII. titul Defensor fidei a týž
Julius prý mu nechtěl dovoliti rozluau.
Tilul Defensor fidei dal Jindřichovi pa
rež Lev X. roku 1521 a rozluku mu ne
povolil Klement VI. Julius II vládl
1503—1513, kdežto Jindřich VIII. vládl
1509—1547. Za něho vládl Klement VÍ.
1523—1534. Lev X. 1513—1521. — Re
mešskéevangelium nepsalsv.Pro
kop na Sázavě. Prvních 16 listů, psanýca
cyrilicí, pochází z Ruska, 31 listů, psa
ných glagolicí. z Emaus. To dokázali:
Léger, Pastnnek a Sobolinskij.

Dr. O1. Tauber.

Z REDAKCE

K podzímním zkouškám katechetickým.
O těch zkouškách vůbec viz „Vychov.
listy“ 1932, p. 116—121. Speciálně pro
diec. brněnskou Aola cur. dioec. brun.
1889, p. 59—60, a 1910, p. 181—182. Pro
arcid, olom. Acta cur. archiep. olom,
1906, p. 117—120 a 1929, p. 66. — Mimo
jiné předměty bude se zkoušeti vycho
vatelství v rozsahu nových skripil ad).
Fr. Tomáška (k dostání u Stojanovy lite
rární jednoty bohoslovců v Olomouci),
kalechetika pak v rozsahu nové tištěné
„Katechetiky" univ. prof. dr. V. Kubíč

účel nestačí, — K tomu školská legiela
liva v rozsahu Hronkovy příručky „Vyu
čování náboženství na školách národ
ních“, Speciální orientaci pro katechetu
v oboru školské legislativy i vzhledem
k nejnovějším zákonům a nařízením po
dává Fr. Tomášek ve svých nových skrip
tech: „Dodatky ke katechetice a vybra
né otázky ze školského zákonodárství“
(zasílá Spolek slovanských bohoslovců
„Bosna", Olomouc),

Kandidáty pro školy střední
upozorňujeme na shora jmenované „Do
datky ke kalechetice". Kromě toho mají
ovládati dějiny vychovatelství podle pří
ručky (prof. Jos. Kobosila, jež vyšla roku
1916 ve Vzdělávací knihovně katolické
nákladem V. Kolrby v Praze.

Ukázky katechese a exhorty
se odevzdávají arcib. konsistoři v před
večer zkoušek, při osobním představení.
Obojí na čtvrtkových stránkách papíru,
psané pokud možno strojem. Nahoře jmé
no kandidáta a téma, U katechese: pro
kterou lřídu a zřetelné vyznačení sche
matu, t. j. úvod, přednes (přerušovaný
několikerým rozhovorem se stylisací ptá
zek) a uživotnění,



čeští maturanti; 28. června až 2, červen
ce češlí studenti nižších tříd, — Čer
venec: 2—6. české divky, dělnice; 6.
až 10. čeští učitelé a učitelky; 11—15.
němečtí kněží; 18.—22. čeští kněží; 22.
až 26. čeští studenti vyšších tříd; 26.—30.
čeští ministranti do 13 let; 30. července
až 3. srpna české etudentky. — Srpen:
3.—7. české dívky; 8.—12. čeští minis
tranti od 13 let; 12.—16. čeští muži a ji
noši; 16.—20, německé ženy a dívky; 22.
až 26. čeští kněží; 28. srpna až 1. září
němečtí kněží. — Mnozí ještě nevědí, že
Exerciční dům v Hlučíně ustavil A poš
tolát nemocných. Můžece k němu
každý nemocný, i úplně nemajetný, přihlá
siti. Členové dostanou občas zdarma le
táčky, obrázky, brožurky a jiné tisko
viny, povzbuzující k apoštolátu a du
chovnímu životu. Účelem tohoto Apoš
tolátu je, povzbuditi nemocné, aby své
utrpení obětovali za obrácení duší a po
žehnání Boží pro činnosl kněži. Tak po
znají, že nejsou neužitečnými členy lid
ské společnosti. Přihlaste též nemocné
své farnosti, osady, nemocnice (hromad

Rodína
a škola

časopis kato
lických rodičů
a přátel křes
ťanskévýchovy

RočněKč 5:50

Administrace

Olomouc, Wilsonovo n. 16.

ně). Dosud je v Hlučíně přihlášeno 13.000
českých nemocných, rozdali jeme jim za
16.840.20 Kč liskovin zdarma. K svato
dušním svátkům byli letos vyzváni, by
obětovali své bolesti za misionáře. Jak
veliká lo duchovní pomoc!

ZREDAKCE

„Dodatky ke katechetice a vybrané o
tázky ze školského zákonodárství,* Dnem
1. února t. r. nabyl platnosti nový „škol

ní a vyučovací řád pro školy obecné a

měšťanské i pro školy (třídy) pomocné“.
Jaké místo dává tento nový řád vyučo
vání náboženskému? Olázku tuto probí
rá adj. Fr. Tomášek v těchto nových
skriptech, Jsou zde uvedeny nejen dří
vější, na něž se odvolává školský řád,

ale i požadavky, které klade na kateche
ty z povolání Církev. Je to velmi prak
tický přehled zákonodárstvi
školního, pokuď má význam
proučitele náboženství, Je zde
probrána orfganicace národního školství
československého, pak podána nová zá
konná úprava náboženského vyučování
na školách národních i na veřejných ško
lách měšťanských. Podrobně je pojedná
no o právních vztazích katechety. Mimo
to jsou připojeny pokyny pro vy
učování na jednoročních u
čebných kursech při měšťan
ských školách (IV. měšt.), na
školáchstředních a naškolách
(třídách) pomocných. Dále pro
brándekret posv. kongregace
koncilu o vyučování nábožen
ství, přidánodesalero pro kate
chetu a velmi praktické examen

katechetu.
Skripta mají 68 slran vkusného formátu

particulare. pro

za cenu Kč 4.— (a poštovné). Zasílá je

Bosna, spolek slovanských bohoslovců v
Olomouci.



Promluvy k prvnímu svatému přijímání.

Msare Aifons Pryč:

Ježíš svátostný a mládež
Obsahuje: Osmpromluv kprvnímu sv. přijímání,

Kalichy, cíboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,slavnostní úkon prvního sv. přijímání
a 12promluv eucharistických kmládeži. v Olomoucí

Obrazy,růžence, modlitební
knihy,kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Eucharistické promluvy k mládeži
osvětlují tajemství nejsv. Svátosti.
Z nejsvětější Eucharistie padá světlo
na jiné pravdy víry a mravů. Tyto
eucharistické promluvy k mládeži
jsou tím větší důležitosti, žejsou ovo
cem dlouholeté práce kazatelského
horlitele pro uctívání nejsvětější Eu Staňte se členy
charistie. 5 s vs 3 |

Swan112.Cenabrož.výt.Kč9'50.+ Zašle Matice cyrilometodějské!

Lidové knihkupectví a nakladatelství C ládající AD Kč
v Olomouci, Masarykovo 11. Přispívající 4— Kč

Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje
vychází jednou měsíčně. Je to měsíčník oblíbený nejen ve
vnitrozemí, ale i v cizině, Stojí ročně Kč 12'— (za 12 čísel).
Objednávky vyřizuje

Administrace Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, Olomouc,
Wilsonovo nám. č. 16.

P WVA1. září 1938
začne vycházeti XXVII. ročník
oblíbeného dětského časopisu

P „ we » 266„Pán přichází
Prosíme uctivě všechny vld. pány
katechety o laskavé rozšiřování
tohoto laciného a tak oblíbeného
dětského časopisu

Celoroční
předplatné
2 Kč

„„Vychoratelské listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Malice eyrilometodějská
r Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá ae vplatními lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, še
kové účty 25.549 Praha nob 106.727 Brno. Redakční zásilky buďlež adresovány: Brno, Zemský dům II. Od
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci, Administrace a expedice + Olomoael, Wilsonovo
nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem ředitelství pošt a telegrafů v Brně čls. 19622/V. z 10. břerna
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Tisknou Lidové závody tirkařeké a nakladatelské, spol. 6 r. 0. v Olomosel.



LISTY

Dr. Jos. Kratochvil: Přehled novodobé filosofie křesťanskéu nás,
Svoboda Alois: Osvícenský profesor v boji se svýmiprotivníky .

LITERATURA: Dr. Jos. Kratochvil: Přehledvývoje českéfilosofieod nejstarších dob do doby přítomné .
Havelock Ellis: Pohlavní psychologie . .
H. P. Smolka: Čtyřicet tisíc proti Arktidě, .
Psychologische Untersuchung der Konstitution des Kindes ,

Z literatury krásné: Petr Nansen:Marie,knihalásky..
Sully Prudhomme: Marná laskání

ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelství: Za i ředitelkouBoženouBinkovou
Nesnáze a nebezpečí testování
Z inspekčních protokolů . .
Anketa o poslání střední školy

Filosofie: O předmětpsychologie.
Německá filosofie ve francouzském vyhnanství
Pražské „Studiumcatholicum* ..
Rasismus a frenologle .
Výzkum člověka . .

Profesorská hlidka: Členská schůze SKPČs. na Velehradědne 22.srpna 1938
Exercicie SKPČs. na Velchradě .

Statistika římskokatolického středního školství v(Československé republiceProč oddělenou výchovu hochů a dívek?
Vyhlídky profesorského dorostu.
Rosenbergovi předkové
Pozdrav z Velehradu .

Hlídka kulturní. Nazaretnebo Sodoma?.
Vznik lidstva . .

Katechetickáhlidka: Úlomky z katech etiky. Jsou přípustnyvv katechesích úmyslné anachronismy? . . .

K užití v katechesi. Čas dobřevyužitýOhnivý vůz proroka Eliáše .
Cestou se našlo: O vznikusvěta.

Ctěmeandělystrážné.
Nezapomínejme na Dílo sv. dětství Ježíšova
Aby mohl býti knězem —. .

Katechismus v rukoudospělýchDrobty ze školy . .

ROČNÍK XXXVIIL «ZÁŘI 1938 ČÍS.

193
199

204
204
205
206

206

208
210
211
212
212
213

214
215
215
216
217
217
218
218
220

221
222

222
223
223
223
223
224



VYCHOV ATEL S K ÉLI STY
časopís pro pedagogiku a filosolii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2.Rozhledy: a/ po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec, 3. Referáty a posudky spisů pedafgo
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež, 5. Zprávy. 6. Knížní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10,každého měsíce,vyjmaprázdniny. —Ročnípředplatné 20Kč
zasílá se administrací do Olomouce, Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomoucí.—RedaktoremVychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.
———— 

REDAKCI ZASLÁNO
Z naklad, Lad, Kuncíře v Praze: Dr. Jo

sef Holzner: Pavel. Sešit 1. Kč 1.80.
Hradba míru. Maršál Foch, vílěz svě

tové války, říkával: „My vojáci tu jenom
na zemi špatně šermujeme. Vše rozho
duje Ten tam nahoře.“ Proto roku 1918
žádal o modlitbu děti celé Francie. K li
sícům francouzských dětí se přidává ak
ce dětí anglických, vedených časopisem
„Universe“", A Bůh pomohl skončiti děc
nou válku. — A my dnes? Zachováme
si mír? „Vše rozhoduje Ten tam naho
ře!“ Vyzýváme všechny k modlitbě —
zvláště děti. Ať postaví republice svými
modlitbami hradbu míru. To bude jejich
dar k jubileu. Aby děti neochably, p»
třebují nějaké viditelné znamení. Exer
ciční dům v Hlučíně dal natisknouti ob
razec čsl, republiky a v něm 50 čtvereč
ků pro nálepky tak zvané „mírové hvěz
dy"“, Dítě nalepí 50 těchto hvězdiček na
obrazec republiky, když vykoná určité
dobré skutky. Návod je na každé wnapce.
Kdo poctivě nalepil těchto 50 hvězdiček
má jeden kvádr, 100.000 kvádrů vytvoří
hradbu míru. Jeden kvádr i s nálepkami
stojí 20 hal. Objednejte hromadně v E
xercičním domě v Hlučíně, Upozorňuje
me na tuto akci zvláště katechety a ve
doucí besídek a ústavy,

P. dr. Refinald Dacík O, P.: Bůh ve
svém díle, Vydala Edice Krystal, Olomouc,
Slovenská 14. Stran 138, cena 11.50 Kč.
Po dvou svazcích věrouky pro laiky: Bůh
a jeho živol, Bůh v duši, přichází nyní
svazek 3. (syetematicky 2.): Bůh ve svém
díle. Předcházející svazky byly přijaty

s celým pochopením důležitosti a serios
nosti tohoto díla, Tento zájem musí vel
mi vzrůsti při tomto svazku, Problémy,
které nejvíce líží a trýzní duši myslícího
člověka, ze kterých bývá bráno mnoho
otázek a námitek, laiku téměř nezodpo
věditelných, doslávají v této knize dr.
Dacika výraz jasný, přesný a řešení sroz
umitelné každému myslícímu. Také řešení
uspokojující a umožňující odpověď na o
tázky a námitky dle stavu přítomnosti v
bohovědě i ve vědách světských. Osm ka
pitol jest jim věnováno: O původu vesmí
ru a světa; o původu a smyslu zla; o řízení
osudů světa i člověka; o anděli dobrém
i zlém; o velikosli a malosti člověka, to
tiž o obrazu Božím v člověku; o pádu prv
ního člověka; o následcích tohoto pádu.
Lze o tomto svazku říci, že jsou zde podá
vány skutečné léčivé paprsky duši, zmí
tané nejasnostmi, vystavené pochybnos
tem.

Kněžím i rodičům k přípravě maličkých
na první sv, zpověď a sv, přijímání hodí
se velmi pěkně brožurka z pera kateche
tů J. Volfa a Fr. Jedličky: „Příprava dí
tek školních k první sv. zpovědi a sv. při
jimání“,. Již 15, vydání vyšlo nákladem
Českého seralinského díla lásky v Čes
kých Budějovicích, Třída 28. října č. 13,
kde lze knížečku obdržeti vyplaceně ob
ratem pošty za 1 Kč kus, Nesčíslně mnoho
učitelů náboženelví si velmi pochvaluje
tuto příručku pro její prostotu, jasnost a
jadrnost. Připojeny jsou dětské modlitby
ke sv. svátostem. Objednávkou dále pod
poru spolku, klerý po dlouhá desítiletí



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Září 1938. Číslo 7

Přehled novodobé filosofie křesťanské u nás.
Dr. Jos. Kratochvil.

Obrození scholastické tradice filosofické začalo i u nás dosti brzo, ještě
před vydáním encykliky „Aeterni Patris.“ V „Časopise katol, duchoven
stva“ (zal. 1828) uveřejňovali již od polovice XIX. století výše zmínění
kněží Fr. X. Škorpík, Matěj Procházka, Karel Šmídek, k nimž se připo
jili K1. Borový, Ant, Lenza j. hojné filosofické studie v duchu scholastic
ké obnovy, jak ji zahájila římská revue „Civiltá cattolica'“ (zal. 1850 je
suity Curcim, Taparellim a Liberarorem). Nad to na podzim r. 1875 počal
z vlastní iniciativy přednášeti jazykem českým o scholastické filosofii
v bohosloveckém učilišti brněnském, profesor dogmatiky Josef Pospíšil
(1845—1926). Svoje přednášky hned po vydání encykliky „Aeterní Pa
tris“ zpracoval soustavně a vydal r. 1883 pod názvem „Filosofie podle
zásad sv. Tomáše Akvinského“ (materiální logika, noetika a všeobecná
metafysika, druhé vydání knihy z r. 1913 bylo rozmnoženo o formální
logiku). V r. 1897 vyšel druhý díl spisu „Kosmologie“ ve 2 svazcích.
Z Pospíšilova popudu byla v té době přeložena do češtiny „Summa contra
Gentiles,“ základní to dílo thomistické filosofie, Pospíšilovými žáky Frant.
Ehrmannem a Ig. Sedláčkem, ale bohužel ani po přepracování překladu
Pospíšilem nebyl spis vydán tiskem, Činnost Pospíšilova byla vpravdě
průkopnická, neboť přinášela do české filosofie nejen nový směr, ale
vytvářela i novočeskou filosofickou terminologii. „Filosofie“ Pospíšilova
byla uvítána celou českou veřejností s nadšením; Matěj Procházka nazval
spis dílem mistrovským a T. G. Masaryk v Atheneu prohlásil: ,,... poklá
dám jej za jeden z nejlepších spisů české filosofické literatury vůbec.“

Pospíšilova práce stala se signálem k další filosofické činnosti v duchu
scholastické tradice. Václav Hlavatý (1842—1910) vydal r. 1885 „Rozbor
filosofie sv. Tomáše Akv.“. V „Dědictví sv. Prokopa“ vyšel překlad Tomá
šova spisu „O bytí a bytnosti“ (1887, přel, Votka a Vojáček). Základní
práci však započal rajhradský benediktin Pavel Vychodil (1862—1938),
který od r. 1884 překládal Aristotelovy spisy (O duši, O básnictví, Etika
Nikomachova, Politika, Kategorie), aby tím novoscholastickému hnutí u
nás dal pevný základ českým překladem zdrojů, z nichž sv. Tomáš čerpal.
K překladům z Aristotela připojil Vychodil vlastní své studie „Důkazy
jsoucnosti Boží a jejich dějiny“ (1889), „Apologie křesťanství“ (2 sv. 1893
a 1897), „Básnictví a mravouka“ (1897). Hlavní práce Vychodilova je však
uložena v revui „Hlídka“ již přes půl století sám řídil a v níž uveřejňo

val své články téměř všichni pozdější filosofičtí pracovníci novoschoastičtí.
Celou soustavu novoscholastické filosofie napsal profesor křesťanské

filosofie na theol, fakultě pražské university Eugen Kadeřávek O. Praem.
(1840—1922). Vedle četných drobnějších prací a článků uveřejnil učeb

193



nice jednotlivých filosofických disciplin (Logika formálna, 1887, Psych
logie, 1894, Metafysika obecná, 1898, Metafysika opřírodě, noetika
krasověda, 1910), jež doplnil a spojil v celek pod názvem „Soustau
filosofie křesťanské“ čili aristotelsko-thomistické a vydal svým náklade
ve 3 svazcích r. 1920, Spis zůstane trvalým pomníkem Kadeřávkovy pí:
a neobyčejné lásky k pravdě, ale poněkud zastaralá forma i sloh je
spisů způsobily, že vliv jeho činnosti nebyl tak mocný, jak by si byla prác
Kadeřávkova zasloužila. Speciálnímu studiu křesťanské etiky věnoval
profesor morálky na Karlově univ. v Praze, ušlechtilý kněz Josef Kachní
(* 1859). Jeho třísvazkové dílo „Ethica catholica“ (1910—1912) patř
k nejvýznačnějším spisům tohoto druhu. Z jiných prací Kachníkových

jmenujeme: „Dějiny filosofie“ (1904), „Práce“ (1906), „Časové otázkypejdagogické“ (1912), „Lidské vášně a jejich výchova“ (1916), „Mravní cha!
rakter“ (1930), „Mravnost a krasouma“ (1931). Kachník věnoval se piln
i studiu Komenského a vydal v tom směru několik drobných prací. Četn
jeho články v „Čas, kat. duchovenstva“, ve „Vychovatel. listech“ a j. do
svědčují, s jakým zájmem sledoval význačné zjevy kulturní a hleděl o nich
podati svůj úsudek. Rázu spíše polemického nežli vpravdě filosofického
byly bystré kritiky a publikace kučerovského faráře Aloise Hlavinky
(1852—1930), který podobně jako před ním Ant. Lenz (1829—1901) vy
stupoval proti omylným směrům filosofickým své doby, zvláště proti ma
terialismu, který u nás šířil Alfons Šťastný. Kadeřávkův nástupce na sto
lici křesťanské filosofie v Praze Frant. Kordač (1852—1934), potomní
arcibiskup pražský, napsal řadu příkladných filosofických článků do 1.
a 2. svazku Podlahova „Čes. slovníku bohovědného“.

Polyhistor a vzácně ušlechtilý (,,sváteční“, jak byl vhodně nazván) člo
věk byl pražský světící biskup Antonín Podlaha (1865—1932). Vedle
význačných prací theologických, archeologických a umělecko-historic
kých, zasloužil se i o filosofii rozborem filosofie Nietzscheovy ve spise
„B. Nietzsche a jeho filosofie“ (1903) a překladem „Apologie křesťanství
na základě věd přírodních“ od Duilhé de Projeta, ale hlavně četnými člán
ky v časopisech (zvl. „Čas. katol. duchovenstva“, jejž po mnoho let řídil)
a ve svém monumentálním „Českém slovníku bohovědném“, jehož vydal
4 svazky (do písmene J). Také jeho „Bibliografie české katol. literatury
náboženské od r. 1828" (5 sv. 1912—1923) a jeho „Vzdělávací knihovna
katolická“ měly velký význam pro rozvoj české filosofie křesťanské. Drob
nější filosofické práce v časopisech, příp. ve středoškol. programech škol
ních uveřejnili českobudějovický biskup Šimon Barta (*1864), gymn. pro

těj Kovář, dále AloisKolísek, Placidus Buchta, F. X. Novák, Filip Jan
Konečný a j. Filos. články uveřejňovaly v té době zvláště revue: „Čas.
katol. duchovenstva“' (zal. 1828), „Blahověst“ (zal. 1847), „Obzor“ (1878),
„Vlast“ (1884), „Vychovatel“ (1885), „Hlídka, měsíčník vědecký se zvl.
zřet, k apolog. a filosofii“ (1896), „Aletheia“ (1897).

Nové, velmí rušné období křesťanské filosofie věků započalo v prvních
letech XX. století, když básník Karel Dostál-Lutinov otevřel sloupce
svého časopisu „Nový život“ i článkům filosofickým a když literární
kritik a historik Vilém Bitnar založil v Praze čtvrtletník pro umění a filo
sofii „Meditace“ (redaktory byli tři laici: Vilém Bitnar, Jos. Kratochvil
a malíř E. Pacovský, ve 3. roč. k nim přistoupil kněz Frant. Hrachovský).

194



Úvodní programový článek do „Meditací“ napsal Josef Kratochvil pod
názvem „Novoidealism““. Pod tímto novým jménem snažili se spolupra
covníci „Meditací“ šířiti zásady křesťanské filosofie věků nejen novou,
modernější formou, ale zároveň v úzkém spojení s křesťanskou mystikou.
Název „křesťanský novoidealismus“ měl naznačiti ideální ráz celé křes
ťanské filosofie a její úsilovnou snahu po zduchovnění života. Šlo o pro
hloubení, doplnění a obohacení aristotelsko-thomistické filosofie intro
spektivní analysou a bohatší synthesou, jež by odpovídala stejně poža
davkům rozumu, jako touhám srdce. Zářivým centrem celé naukové stav
by novoidealismu byl Bůh ve svém bytí i intimní své činnosti, Bůh
ve svém tvoření, řízení i zachovávání světa. Nešlo o bezcenný kompromis
s moderní vědou a filosofií, nýbrž o novou synthesu, v níž by se tavily
moderní výzkumy vědecké i filosofické v opravdové filosofii věků. Hned
v prvních ročnících „Meditací'* vedle vynikajících literátů a umělců (J. Š.
Baar, Sig. Bouška, Jakub Deml, K. Dostál-Lutinov, Jar. Durych. Xaver
Dvořák, Jan Karník, Fr. Leubner, Em. Masák, Fr. Odvalil, Jos. Šimánek,
Jos. Vinař, ©. M. Vyskočil, Fr. Bílek, Jano Kóhler, Viktor Stretti, Jan
Konůpek, Jos. Váchal atd.) uveřejnili své filosofické práce vedle Krato
chvila a Hrachovského Alois Lang, Jar. Hruban, K. Černocký, Štěpán Ko
žušníček, Václav Lankaš, Al. Spisar, J. A. Opletal a jiní. Ze středověké
mystiky byly přeloženy ukázky ze spisů sv. Bonaventury, Dionysia Areo
pagity, sv. Hildegardy, sv. Gertrudy, sv. Jana z Kříže, sv. Kateřiny Sien
ské, Ramona Lulla, sv. Mechtildy, bl. Jana Ruysbroecka, Angela Silesia,
Jindřicha Susa, Jana Taulera, sv. Terezie de Jesus a nově Dantova „Bož
ská komedie“ s výkladem K. Vrátného. Filosofické články přinášela i r,
1909 založená „Studentská hlídka“, jež se později změnila v revui „Ži
vot"“,„Vychovatelské listy“, „Nový Obzor“ a ovšem i Vychodilova „Hlíd
ka“ a náhrada za „Nový život“ revue „Archa“

Náboženskou filosofií a křesťanskou mystikou se obíral skvělý stylista
a literární essayista, profesor náboženství v Mor. Ostravě Alois Lang
(* 1869). Vedle spisu o budhismu (Budhismus, 1904) napsal studie o sv.
Františku z Assisi a františkánském básníku Jacobovi da Todi (1906),
dále pak spisy „Angelus Silesius, poutník cherubínský“ (1909), „Jindřich
Suso“ (1911), „Náboženský problém Novalisův“ (1919), „Otec pouště,
svatý Jeronym" (1920), vedle překladů z Dionysia Areopagity, Jindřicha
Susa, Eckharta, sv. Jeronyma. Původně katecheta, nyní premonstrátský
mnich Frant. Hrachovský (* 1879) zasloužil se hlavně o bibliografii české
katol. filosofie a theologie ve spisech „Pramenná heuristika křesťan. filo
sofie v Čechách a na Moravě“ (1916), „Soupis rukopisů, knih a článků
časop. křesťanské filosofie“ (1919), „Noetický problém v křesť. filosofii“
(1923).

Laik Jos. Kratochvil (*1882), původně střed. profesor, později univ.
knihovník a docent dějin filosofie Karlovy univ. v Praze, zabýval se v čet
ných článcích časopiseckých nejdůležitějšími záhadamí soudobé filosofie.
V tomto oboru činnosti vydal spisy „Dnešní otázky filosofické" (1908),
„Časové úvahy filosofické“ (1913), „Otázky a problémy“ (1916), „„Filoso
fické essaye“. „Příspěvky k filosofii českého novoidealismu“ (1916), „No
vé filosof. essaye“ (1927), Probírá tu kriticky themata z logiky, noetiky,
metafysiky, etiky, estetiky, filosofie náboženské i filosofie sociální a peda
gogiky: „Základní směrnice křesť. nauky sociální“ (1931). „Křesťanský

195



solidarismus“ (1934), ,„Katolicismus a sociální otázka“ (1934), „Otázkypedagogické“ (1930). Sem patří také Kratochvilův „Úvod do filosofie“
(1. vyd. 1911, 4. vyd. 1932 jako 1. díl „Základů filosofie věků“), „Filos.
propedeutika pro školyi studium soukromé“ (1925) a „Filosof. slovník“
(1929), do něhož psychol. hesla napsal K. Černocký a ve 3. a 4. vyd. (1937)
spolupracoval Ot. Charvát. Hlavní Kratochvilova činnost projevuje se v
dějinách filosofie. Napsal r. 1924 první české soustavné dějiny středověké
filosofie („Filosofie středního věku“. Nástin filos, meditací středověkých)
1927—1932, 2. vyd. 1935). Menší jeho studie z dějin filosofie jsou: „Záha
da Boha ve filosofii antické" (1908, 2. vyd. 1920), „Pojem a význam mys
tiky“ (1098), „Věda a víra ve filosofii střed. věku“ (1914), „Přehledné dě
jiny filosofie“ (1924, 2. vyd. 1938), „Problém mystické intuice ve filosofii
střed. věku“ (1926), „Problém politické moci ve filosofii scholastika XVI.
stol. Fr. Suareza“' (1933), „Novoscholasticism"' (1930), „Záhada mystické
ho nazírání v nověj. scholastice" (1936). „Rukověť filosofie“ (1938). Pře
ložil Senekovy rozhovory „O duševním klidu“, „O krátkosti života“,
„O blaženém životě“, sv. Augustina rozhovor „O blaženém životě“ a
Dantův „Nový život“.

Středoškolský profesor náboženství v M. Ostravě Karel Černocký (nar.
1879) zabývá se odborně psychologií a napsal význačná díla „Úvod do
psychologie“ (1917), „Všeobecná psychologie“ (1919), „Základy a záhady
psychol. paralelismu“ (1920), „Moderní psychologie“ (1935), „Psychologie
dětství“ (1936) vedle četných článků v časopisech. Adolf Špaldák (*1877)
zabýval se přírodní filosofií ve spise „Le problěme de Vévolucion“' (1919)
a sociální filosofií („Jak předejít sociální revoluci“, 1932). Laik, profesor
reálky v Uh. Brodě Jaroslav Hruban (1886—1934) pěstoval estetiku
v duchu křesťanského novoidealismu a napsal „Úvod do estetiky“ (1915),
„Estelika sv. Augustina“ (1920), „Dantův pozemský ráj“ (1924), „Estet.
hodnoty“ (1930). Katecheta Václav Lankaš (*1877) referoval velmi pilně
v „Hlídce“, „Meditacích“ a „Vych. listech“ o soudobých směrech filoso
fických, zvláště ve Francii a Americe. Podobně hlučínský farář Josef
Vrchovecký (*1879) sleduje velmi pilně soudobou filosofii a vydal v
tom směru význačné spisy: „Přirozená mravouka?“ (1929), „Církev a
nová doba“ (1932), „Věda a víra dle vynikajících přírodozpytců“ (1934),
„Masaryk a náboženství“ (1937), Jesuita Cyril Jež (1876—1930) napsal
pěkné studie z dějin filosofie „Aristotelova kritika Platonovy nauky
o ideách“ (1916), „Osobní Bůh a náboženství“ a „Filosofie křesťanská“
(1927). Apologetického rázu jsou práce Jos. Novotného (1872—1927)
„Člověk bez svobodné vůle“ (1912) a „Srdcem k Bohu“ (1914). Přírodní
filosofii pěstuje člen T. J. Karel Závadský (*1886)v článcích časopiseckých
i ve spise „Nynější krise evoluční theorie“ (1932). Člen téhož řádu Alois
Jemelka (* 1880) napsal studii „Co lze ze zákona entropie usuzovati o
existenci boží" (1932) a přel. 1937 Ehrlův spis „Scholastika a její úkoly
v naší době“. Profesor křesťanské filosofie na CM fakultě v Olomouci
Josef Matocha (* 1884) napsal důkladnou studii „Osoba v dějinném vý
voji a významu“ (1930).Osobu chápe ve smyslu ontologickém a vysvětluje
z její podstaty i pocit osobnostní a ideál osobnosti. Profesor theologie An
tonín Štursa (*1883) vedle časopiseckých článků vydal spisy: „Kristův
kříž a duše lidská“ (1926), „Cur Deus homo?“ (1930), „Náboženství Kris
tovo a křesťanská filosofie'' (1932), jakož i „Filos. sborník k 50. narozeni

196



nám Jos. Kratochvila“ (1932). Živý zájem o myšlenkové proudění doby
projevuje konvertita Alfred Fuchs (* 1892) v přečetných článcích novi
nářských i ve spisech „Náboženství a politika“ (1925), „Dnešní myšlenková
krise“ (1926), „Paneuropa či Eurasie“ (1927), „Autorita“ (1930). Kanov
ník Jos. Čihák (*1880) napsal spisy „Theosofická společnost a její učení
(1914), „Lichva na soudu dějin a mravního zákona“ (1918), „Theologia“
(1929). Františkán Jan Kap. Vyskočil (* 1886) vedle článků v revuích
vydal spis „Vědaa filosofie“ (1927). Laik, středoškolský profesor v Brně
Antonín Kříž (* 1889) zabývá se soustavně studiem Aristotela a vydal
o jeho filosofii řadu článků v „Hlídce“, ve „Vychov. listech“, „Filosof.
revui“, v programech středních škol a ve „Filos. sborníku Kratochvilově“.
Samostatně vyšly spisy: „Aristoteles pedagog“ (1931), „Teleologie a me
chanismus u Aristotela“ (1932); přeložil nově Aristotelovu „Nikomachovu
etiku“ (1938).

Sociologii v duchu křesťanském pěstovali již výše zmínění kněží Matěj
Procházka, který napsal první českou sociologickou rozpravu „Otázka
dělnická“ (1872—1873), K. Šmíďek, Al. Hlavinka, Ant. Lenz (,Socialis
mus v dějinách lidstva“, 1893). K nim přistoupili brněnský profesor
theologie Robert Neuschl (1856— 1914) 2svazkovou „Křesťanskou sociolo
gií“ (1898) a profesor v Král, Hradci Frant. Rey! (1865—1935),který na
psal spisy „Sebevraždy studentů“ (1904), „Reforma manželství“ (1906),
„Křesťanská sociologie“ (1906), „Úkoly sociální politiky“ (1909)a výborné
učebnice: „Jádro křesť. sociologie“ (1914), „Sociologie v politice“ (1925).
Kněz-deficiant Rudolf Vrba (nar. 1860) vydal celou řadu sociálních,
hospodářských a politických úvah, z nichž jmenujeme: „Vláda peněz“
(1912), „Válka a náboženství“ (1918), „Nebezpečí druhé války světové“
(1923). Profesor sociologie na pražské theolog. fakultě Alois Soldát
(*1862)napsal spisy: „Bytová otázka dělnická“ (1905), „Nástin základů a
všeob. zásad společensko-hospodářských“ (1913), Význačné místo mezi
soudobými sociology českými zaujímá Bedřich Vašek (*1882), profesor
CM fakulty v Olomouci, který vydal spisy: „Moderní člověk“ (1919), „Ro
dina dvacátého století“ (1924), ,Z problémů dnešní společnosti“ (1926) a
obsáhlou „Křesťan. sociologii“ (1929—1933), „Rukověť křesť. sociologie“
(1935). Dominikán Bernardin Skácel (*1884) vydal pěkný spis „Politika
podle zásad katolických“ (1926). Redemptorista Konstantin Miklík (*1895)
vedle spisu „Masaryk a Pekař o smyslu českých dějin“ (1931) vydal
kritiku demokracie ve spise „Kniha o dobrém zřízení státu“ (1931). Menší
sociologické studie napsali Rud. Horský, Jan Šrámek, Jan Pauly, Jos.
Rybák, Fr. Krus, T. J. Jiroušek, Boh. Stašeka j.

Křesťanskou pedagogiku perennis šířili výše již zmíněný Jos. Šauer
z Augenburku a v četných svých spisech střed. profesor náboženství
Otakar Tauber (*1872), který uveřejnil také řadu význačných studií ve
„Vychovatelských listech“ a jiných časopisech. Stejně pilným pracov
níkem pedagogickým je v Praze docent katechetiky na Karlově universitě
Josef Hronek (*1890). Napsal řadu spisů týkajících se otázek školských:
„Národní škola a katecheta“ (1931), „Česká škola národní v histor. vývoji“
(1932) vedle pilných prací z oboru katechetiky. Katechetika česká se
vyvíjí velmi pěkně. Ze starších pracovníků nutno jmenovatí aspoň F. X.
Blandu (1838—1917), Jana L. Sýkoru (1852—1923), Karla Tippmanna
(1848—1921), I. N. Jindru (1863), zvláště však Václava Kubíčka (1866),

197



jehož práce katechetické (specielně „Katechetika“, 1936) patří k nej
významnějším pracím toho druhu v celé světové literatuře. V jeho šlé
pějích zdárně pokračuje i jeho nástupce v Olomouci Frant. Tomášek
(1899). Výstižné „Dějepisy české katechetiky“ (2 sv. 1922) napsal Fr.
Košák. Z jiných pracovníků katechetických nutno ještě jmenovati Frant.
Kalvodu, Adolfa Fuchse, Xav. Dvořáka, Alfonsa Pryče, M. Mikulku, Bed.
Augustina, L. Petra, Al. Olivu, Jos. Kašpara, Em. Žáka, N. Můllera, Jos.
Kobosila, Jana Staňka, Josefa Hanáka, Frant. a Karla Bureše, K. Re
bana, Boh. Siminidesa, K. Žáka, Jos. Berana, A. Zamazala, Dom. Pecku,
Fr. Mléčku, Jindř. Hrbáčka, A. Krejčíře, Fr. Hanzelku, K. B. Hrocha,
Aug. Štancla, J. Mlčocha, Fr. Kuncka, K. Večeřu, E. Vojvodovou, A. Svo
bodovoua j.

Ke křesťanské filosofii věků upřímně se přihlásil laik, redaktor revue
„Tak“ Rudolf I. Malý (*1889). Již v prvních svých spisech „Jasnýma
očima“ (1920), „Akord motivů nábož. a sociálních“ (1921), „Svět v Bohu.
N. Malebranche“ (1922) projevil pochopení pro význam křesťanské filo
sofie, až ve spisech „Posvěcení života“ (1924), „Sláva dne“ (1925), zvláště
pak v „Kříži nad Evropou“ (1935) přešel úplně na její půdu. Úhelným ka
menem náboženství je víra v osobního Boha, Tvůrce objektivního řádu svě
tového a věčného zákonodárce, který je zároveň i pramenem všech hodnot
mravních. Mravní zákony jsou nejlépe realisovány v životě Kristově,
kde není negace, nýbrž posvěcení života. Negace se objevuje jenom tam,
kde bylo lidstvo odkřesťaněno.

V posledních letech, založením „Filosofické revue“ v r. 1929, soustře
dili Otcové řádu sv. Dominika kolem této revue i nejmladší poválečné
pracovníky. V prvé řadě sem patří redaktor „Filosofické revue“ Metoděj
Habáň (*1899), autor spisů „Sexuální problém“ (3. v. 1938) a „Psycho
logie'' (1936), přírodní filosof Artur Pavelka, dále A. Silva Tarouca, F.
Puiman a Reg. Dacík. Jar. Beneš napsal spisy „Psychoanalysa“ (1929),
R.Descartes či Tomáš Akv.“ (1933). Vedle nich přispívají do „Filosofické
revue“ i starší pracovníci jako filosof náboženství Emilián Soukup O. P.
(*1886),výše zmíněný sociolog Bern. Skácel O. P., theolog Silvestr Braito
(1898), jehož zásluhou se pořizuje překlad „Theologické Summy sv. To
máše Akv.“ a j.

Nejmladší generace katolických intelektuálů přiklonila se ve svých re
vuích (Rozmach, Akce, Akord, Řád, Obnova) k myšlenkovému směru
staroříšského samotáře Josefa Floriána (*1873), a který k nám uvedl ve
svých publikacích četné vzácné starší i nejnovější katolické myslitele ci
zích zemí,jakož i k nekompromisně katolické škole literární Jar. Durycha.
Vedle otázek literárních, uměleckých, všeobecně kulturních a politických
věnují se tito svěží a dobře orientovaní mladí pracovníci hlavně záhadám
praktické filosofie sociální a státní. Uvádíme aspoň několik jmen: Stan.
Berounský, Leop. Peřich, Rud. Voříšek, Timotheus Voďička, Marko Wei
rich, M. Baušová, Václav Renč, Miloš Krejza, Rud. Holinka, Zd. Kalista,
Rost. Petera, Fr. Lazecký a j. Záslužné jsou též četné překlady a edice,
jimiž mladí doplňují své práce vlastní.

198



Osvícenský profesor v boji se svými protivníky.
Svoboda Alois.

(Dokončení.)

Ale to, co Bartla nejlépe ukazuje jako nespokojence potírajícího státní
školské nařízení, je jeho nota v roce 1787, v níž Bartl podrobně rozebírá
zhoubný vyučovací způsob Tammerburgův, založený přesně na nařízeních
státních, ukazuje jeho slabiny a nedostatky, sžíravě analysuje státní
předepsané knihy, které nejen že matou posluchače, ale přivádějí do ne
snází samy profesory, kteří jsouce vázání předpisem nevysvětlovat, musí
neuposlechnout předpis a vysvětlovat zvlášť, chtějí-li, aby posluchači po
rozuměli látce. K jakým absurdnostem vede celá státní metoda ukazuje na
Tammerburgovi, který jen četl a nic nevysvětloval, nemaloval na tabuli
fysické obrazy, ani neoznačoval písmenka správně v knize. „Na tabuli
mnoho psáti jest proti úmyslu státu,“ píše Bartl, „ale je to velká chyba,“
protože právě učitel může podat svými slovy vysvětlení předmětu, který
je v knize jen zběžně označen. Tím Bartl se pustil do kritiky státních in
strukcí a ukazoval kam vede podobná výchova.

Knihy předepsané jsou nedostatečné. Profesor z nich četl doslova, špat
ně vyslovoval písmenka, jimiž jsou označovány obrazce, posluchači rovněž
špatně je vyslovovali a tím účel přednášky se míjí se svým cílem. Při ob
razcích je mnoho čar, tím příklad stává se složitým, nepřehledným a za
čátečníkům, nejsou-li jasně vyloženy, působí obtíže. Z figur v knize na
malovaných často nevysvítá, jak povstaly a právě výklad, jak vznikly, je
podstatnou částí důkazu. Tím ovšem profesor se dopouští chyby, poslu
chači ztrácejí užitek, který si z jiných přednášek odnášejí, kde partie se
na tabuli jasně vysvětlí. Obtíže se komplikují a nespokojenost mezi poslu
chačstvem vzrůstá též proto, že na školách se příliš mnoho žádá od začá
tečníků. Všecky důkazy z přednášek posluchač si musí pamatovat, tím se
mu však znesnadňuje studium, protože vše si pamatovat jsou ve stavu jen
velcí, talentovaní mužové.

Gottlieb van Swieten dal učitelům matematiky a fysiky ústně instrukci,
aby krátce před vlastní přednáškou zopakovali, pokusy a zkouškami
osvětlili teorii, profesor fystky má experimentálně na strojích demonstro
vat posluchačům, co profesor matematicky a geometricky vyvodil v mate
matice, má poukázati, co se týká při tom fysiky, ale Tammerburg se tím
neřídí, dokonce celou dynamiku opomenul přednésti. Myslí, že matemati
ku přednáší Bartl a proto studenti musí prý znáti tyto části od něho, ale
mýlí se dokonale, neboť, kdyby Tammerburé jen četl fysiku a přeskako
val partie matematické, pak by se stala fysika zbytečnou. Nepoznává, že
fysika má sloužiti k tomu, aby teoretické poznatky z matematiky a geo
metrie dokázány byly prakticky důkazy, aby přírodní zákony provedly
se ve fysice na základě zkušenosti.

K tomu je třeba přístrojů, ale těch není po ruce. Stát by měl věnovati
nějaký obnos, z něhož by se pokusné přístroje pořizovaly. Nedostatek in
strumentů je naléhavý, neboť jinak profesor je nucen vše kreslit na tabuli.

Bartl praví, že si pomohl tím, že obrazy různých strojů a jevů fysických
jako volný pád atd, nakreslil na tabuli. Předmět je tak lépe osvětlen, než
kdyby zůstal neosvětlen a žáci ho lépe chápou. Tím více by mohl Tam
merburé kresliti na tabuli, dokud stát nepovolí nějaké peníze na kotouče,

199



mosazné páky atd. Při pokusech příležitostně vysvětlí, jak ta neb ona
pravda vypadá experimentálně a tak posluchačům i pravdy abstraktní,
jindy velmi nepříjemné, stávají se pochopitelnější a posluchači pak ne
mají žádných pochyb.

Pro nedostatečnost knih musí profesor vysvětlovat nedostatky. Jako
profesor matematiky musí dokázati celý příklad matematických členů,
kterých v knize není, tak i profesor fysiky musí vysvětliti různé fysické
případy, které mimo teoretické vysvětlení lze potvrditi zkušeností, důka
zy na strojích. To je vše v knize vynecháno. Bartl radil, aby profesor fy
siky zopakoval právě ty části matematiky, které se vyskytují ve fysické
příručce a které před tím byly vysvětlovány v matematice. Posluchači
shodou fysického důkazu s matematickým lépe pochopí. Profesor fysiky
dokáže fysickou větu, která byla v matematice propočítána. Tehdy mohl
říci: „Tato věta byla již dokázána v matematice. Nyní chceme její správ
nost potvrdiíti zkouškou a uvážiti její fysické okolnosti, od kterých bylo
v matematice upuštěno.“ V tom případě by musel profesor větu zopako
vati, vyčísliti nějakým případem podle toho, je-li geometrická nebo arit
metická.

Profesor Tammerburg nejen že nemaluje, ale ani nepokusí se o vysvět
lení. Nepíše vůbec matematické věty na tabuli a hňed na začátku škol.
roku řekl, že k důkazům nebudou potřebovat ani houby, ani křídy, což se
potvrdilo u semestrální zkoušky. Žáci nepoužívali nic. Tammerburg do
znal, že nemaloval na tabuli nikdy obrazce nebo fysické figury, ale dával
je posluchačům malovat doma, kde si to měli okreslit. Chtěl tím ušetřiti
čas a zachovati se podle císařského dekretu, podle kterého každý musel
míti knihu. Na knihy tiskne bez výjimky, praví Tammerburg a sám do
konce koupil některým žákům knihu. Tím myslel, že vše nahradí. Ale
zde viděti slabotu josefinského nařízení. Knihy byly nedostatečné, jak
připomenul Bartl a nic nepomohlo míti knihu, protože posluchač jí nepo
rozuměl, zvláště když Tammerburé ji četl doslova. Posluchačům se čáry
popletly, ztratili souvislost a tak důkaz padl.

Nic prý nepomáhá kresliti figury na tabuli, pravil Tammerburé. Bartlo
vi posluchači přesto, že jim direktor kreslí figury na tabuli jsou začáteč
níky v matematice a dokonce malováním se nic nezíská. Když Bartl kreslí
na tabuli, žáci ve třídě házejí po sobě koupeným papírem, běhají po poslu
chárně a za zády profesora dělají klukovství: bijí se, strkají do sebe, smě
jí se a hulákají. Proto nelze se diviti, praví Tammerburg, že Bartloví
posluchači na konci školního roku při zkoušce nic neumí. Tímto způso
bem snažil se Tammerburg znemožniti návrh Bartlův, aby látka se vysvět
lovala. Posluchači dopouštěli se klukovin, ale tím není vyloučeno, že by
věci neporozuměli. Tammerburé nazývá posluchače Bartlovy začátečníky
v matematice, ale sám musí doznati, že mnozí znají matematiku výborně.
Ale i zde upíral učitelské zásluhy Bartlovy. Ti, kteří matematice rozumí,
přinesli prý si základy již z gymnasia nebo si drží soukromé učitele od
olomouckých dělostřelců. Podobné výmluvy a žaloby neprospěly Tam
merburgovi u gubernia. Dávají nahlédnouti do tehdejší posluchárny a uka
zují, jak hrnul se do osvícenské školy nový duch.

Studenti cítili se svobodnými, neseděli upjatě jako před tím v lavi
cích, nepřijímali látku trpně, naopak dotazovali se, čemu nerozuměli, jak
to činili u Bartla. Ten jim ochotně vše vysvětloval, takže mnohdy toho

200



studenti zneužívali a Tammerburg opět denuncoval, že si studenti tropí
z Bartla žerty. Není to však pravda. Bartl byl velmi oblíben u studentů.
Sami chodili k němu na rady, dotazovali se ho a on jim ochotně vysvět
loval. Aby jim usnadnil studium, ke konečným zkouškám pořídil jim se
znam otázek, jen aby nikdo nemusil propadnouti. Chtěje uchrániti stu
dentstvo před propadnutím u Tammerburga, navrhl Tammerburgovi, aby
u žáků slabých zavedl si placené korrepetice. Jak cítil Bartl se studenty
chudými, je patrno z toho, že velký počet logiků a fysiků nezaplatil školné
ani za minulá leta. Bartl prý chtěl, praví Tammerburg, aby vystudovali
i ti nejneschopnější!

Zcela jiný byl Tammerburg. Byl přísný a vyžadoval věc tak, jak byla
v knize, V hodině nesměl se mu nikdo pohnouti. Odpor nesnesl. Smích
mu byl protivným. Užíval všech způsobů, aby zkrotil posluchače. Vyhro
žoval špatnými známkami, stavěl do kouta studenty s měděnou tabulkou
na posměch ostatním a snižoval nadávkami. Tropil si posměch ze studentů
i před svou hospodyní! Jednou v postě stěžovala si jeho hospodyně, že
nemůže nikde koupiti ryby. Tehdy řekl jí Tammerburég, že jí zaopatří celé
desítky tučných kaprů mezi svými posluchači. Hospodyně to neudržela
u sebe a roznesla to po městě. Studenti se to dověděli a hněvali se na
Tammerburga ještě více.

Tammerburg žaloval na Bartla, že nedbale zkouší a žádá minimální vě
domosti. O sobě však nepověděl. Ovoce jeho nedbalé vyučovací metody
jevilo se u zkoušek semestrálních a kologuií.

Posluchači u zkoušky špatně opakovali věty, kreslili neurčité troj
úhelníky a jiné obrazce, podávali nesprávné důkazy. Dostávali buď dob
ré nebo špatné známky, podle toho, jak dovedli rychle mluviti nazpaměť.
Slabší dostávali eminenter, kdežto nadaní byli odstrčení. Jan Gerhard
z Festenburgu, velmi nadaný posluchač, dostal dobře, kdežto Ignác Ger
ber a Frant. Schón byli slabšími žáky, ale dostali eminenter. Posluchači,
kteří dostali horší známky, praví, že se tak nestalo jejich vinou, ale vi
nou vyučovací metody Tammerburgovy. Aby unikli dřině u Tammer
burga, odcházeli z lycea pryč. Nestávalo se to teprve v posledních le
tech, ale hned jakmile přišel na lyceum Tammerburé, kdy direktorem
byl Karpe. Už tehdy mnoho studentů odcházelo do Vídně.

Aby neubývalo studentstva v Olomouci, mělo se zavéstí ve fysice
opakování. Direktor Bartl opakoval vždy látku, kterou přednesl. Ne
zkoušel žáka, ale jen se přesvědčoval, zda žák svými slovy dovede lát
ku povědět a tak se přesvědčoval, zda posluchač látku pochopil.

Aby dosáhl úspěchu u gubernia, Tammerburý začal udávat. Žaloval,
že Bartl nevymáhal na studentech školné, že po srozumění se studenty
dal jim otázky vypracované ke konečným zkouškám, a pak rozdával za
darmo eminenter. Dokud se prý Bartl kamarádil s Tammerburgem, svě
řoval se mu s různými věcmi.

Podobné stížnosti a žaloby nepomohly Tammerburgovi. Chýlilo se ke
konci vlády císaře Josefa II. Ukazovaly se nedostatky reforem škol
ských, které byly sjednány narychlo. Gubernium uznalo chyby Tam
merburgovy a proto rozhodlo ho odstraniti z Olomouce, Tammerburé
to věděl a proto se snažil co nejdříve dostati se z Olomouce. Sám vy
znal, že v domech měšťanských a mezí studentstvem je přání, aby ztra
til stolici. A toto přání se splnilo. Profesor nechtěl připustiti, že podlehl

201



a proto hleděl uniknouti před rozhodnutím gubernia z Olomouce. Pří
ležitost se mu vyskytla, když bylo vypsáno místo profesora fysiky na
vídeňské universitě. Tammerburg 15. května 1788 zažádal gubernium,
aby byl připuštěn na profesora fysiky na vídeňskou universitu. Dělal sí
naděje, že jako dobrý josefinista místo dostane. Předtím doufal získati
direktorství, ale osud, jak říkal, mu nepřál. Nepřál mu ani tentokráte.
Dne 22. května 1788 gubernium žádost Tammerburgovi vrátilo s po
dotknutím, aby si poslal žádost o profesorské místo přímo do Vídně. To
bylo pro Tammerburga špatnou předzvěstí, Byl v nepřízní u gubernia,
Pohroma se na něho valila za pohromou. Dne 19. června 1788 žádal gu
bernium, aby mu vyplatilo remuneraci za vyučování národohospodář
ství v generálním semináři. Rektor lycea Wimmer se přimlouval za své
ho kolegu. Tammerburg zasluhuje odměnu, protože měl vliv na pro
spěch posluchačů a kdyby i toho nebylo zasluhuje přesto odměnu, pro
tože ze svého bytu č. 201 pod podloubím z Olomouce chodil v zimě,
v létě, v dešti, sněhu i blátě do generálního semináře z lásky, aby dobře
bohoslovce vychoval. Po dlouhém dopisování Tammerburg remuneraci
dostal, ale již 19. srpna 1788 gubernium oznamovalo rektorovi, že dok
tor filosofie Fr. Josef Tammerburg, se stejným ročním platem 600 zl.,
překládá se do Lublaně a na jeho místo se dosazuje Josef Paar. Tato
zpráva byla pro Tammerburga pohromou. Celý spor prohrál k radosti
studentstva a celého Olomouce. Tammerburg onemocněl a vymlouval
se, že nepůjde do Lublaně, dokud se mu nenapraví zdraví, Když však
28. srpna 1788 otázalo se gubernium rázně Tammerburga, co vlastně
zamýšlí, tu oznámil Tammerburg 30. srpna 1788 guberniu, že na radu
lékařů se vzdává stolice v Lublani. Lublaň leží v nezdravé krajině a je
velmi vzdálena. Žádal, aby buď byl přesazen do zdravější krajiny, nebo
zůstal v Olomouci. Zoufalý profesor si stěžuje, že za veškerou svou dva
náctiletou práci zaslouží si odpočinku; potřebuje se léčiti. Zříká se uči
telství a zaslouží si pense. Tím byl spor ukončen. Dne 12. září r. 1788
oznamuje gubernium Tammerburgovi, že nemusí do Lublaně a až se mu
zdraví zlepší, ať se hlásí o stolici fysiky znova. Znechucený profesor
však odešel do pense, aby se tak vyhnul dalším konfliktům.

Tammerburg byl nešťastný člověk. Byl vychován ve staré barokní
mentalitě, přísný řádový život zůstavil v něm smysl pro pořádek, ne
obyčejnou pilnost a pracovitost. Obojí pak požadoval po svých poslu
chačích. Nová racionalistická filosofie, jakož i studium fysiky budily
v něm odpor proti rozvláčné a vyvětralé kultuře baroku. Prudký racio
nalistický závan rozmetal v něm víru, vštěpovanou dlouhým studiem, a
rozpoltil ho v nešťastného člověka, který byl zmítán mezi zákonem
Božím a současným racionalistickým myšlením.

Práce a povinnost byly mu přikázáními právě tak velikými, jako při
kázání Boží. Ztratil úctu k Církvi. Netřeba ji poslouchati. Stát je vším.
Jemu se podřizuje, pro něho pracuje právě tak, jako pro Církev a řád.
Proti ní bojuje a jejím představitelům. Tyto názory musil čerpat již v řá
dě jesuitském, Ví se, že jesuité vynikali v této době zvláštním katolic
kým racionalismem. Tento vybujel konečně po zrušení řádu ve směr ne
přátelský, který pěstovali kněží osvícenci, a stal se jim vším, hlavně
když počaly klesat staré směry a hroutit se pod drtivou kritikou osví
cenských intelektuálů. Jim rozum, přírodní vědy staly se vším. Svoboda
a bezmezný rozmach v badání budil touhu po svobodě v chování.

202



Touha po rozmachu a rozběhu do života končí až v neukázněnosti.
Všemi prostředky se snaží propagovati nový směr. Touží po oblíbenosti
u vrchnosti, k níž chovají úctu, horlivě plní své povinnosti. Touží po
uznání a pochvale, ale běda, jestliže jsou opomíjení a zneuznáni. Pak se
neštítí ani ostrých kritik nejvyšších osob a štiplavých žertů.

Podobným byl Tammerburg. Osvícenství ho zavazovalo k práci. Mi
nulost je mu stará, vědy staré lpí na autoritě Aristotela. Nalézá v nich
mnoho chyb. Odtud odpor k staré éře. Spásu vidí ve fysice. Tam je přes
nost. Fysika musí rozptýliti všechny staré názory a vytvořiti člověku
nový obzor. V ní vidí náhradu, tento bývalý jesuita, za náboženství.
Úplně nezamítá celé náboženství katolické. Vybírá si z něho, co jen po
třebuje. Je kvietistou. Bůh katolické dogmatiky jest otřesen. Tvoří si
svůj názor o Bohu stvořiteli, který dal každému člověku svůj osud, je
muž nelze uniknouti. V dobách trpkých zklamání, kdy zahořklým se mu
zdál tento svět, blouznil o Bohu a nezměnitelném svém osudu.

Člověk nemůže vykonati nikdy tolik, kolik by chtěl. Brání mu v tom
nezměnitelný osud. Proto s trpkou resignací tvrdohlavců, zneuznávají
cích nadpřirozených zákonů, přijímá svůj osud. Uspokojí se nakone:
svým výhostem ze života. Člověk nemůže více vykonati, ale jen tolik,

motává před očima, těší se z ní, že aspoň tolik jí vykonal, a po něm
přijde jiný a začne tam, kde skončil,

Literatura.
Dr. Jos. Kratochvil: Přehled vývoje české filosofie od nejstarších dob do doby
přítomné.
Otisk kapitoly z III. oddílu autorovy „Rukověti filosofie“. V Brně 1938, nákl.
a tiskem Občanské tiskárny. Str. 33. Cena Kč 4.—.

Dr. Kratochvil, jehož zásluhy o popularisaci filosofie jsou dobře známy, při
pojil ke svým dvěma nejvýznačnějšímdílům „Meditacím věků“ a „Filoso
fickému slovníku“ třetí základní filosofické dílo, jež výstižně nazval „Ru
kověť filosofie“. Je to první české dílo, jež souborně zpracovávácelé filo
sofické vědění; vedle historické části podává „Rukověť“ výklad všech filosofic
kých disciplin, jakož i rozbor jednotlivých filosofických směrů.

Sedmnáctý sešit „Rukověti“, který vyšel v těchto dnech, obsahuje kapitolu
o vývoji české filosofie, kterou autor vydal též jako zvláštní otisk. Je to úhled
ná brožura o 33 stranách, jež podává bilanci české filosofické práce od nejstar
ších dob až po naše časy.

Je to vlastně čtvrtá autorova práce o tom tématu; z jeho pera pochází vůbec
první česky psaný přehled dějin české filosofie, uveřejněný ve Vych. listech,
roč. XXII. (1922). Tento první úspěšný pokus doplnil autor ve svých Přehled
ných dějinách filosofie z roku 1924 a potom ve svém vrcholném díle o ději
nách filosofie, v Meditacích věků. Proti těmto třem pracem má Přehled vý
voje české filosofie přednost, že je doveden až do nejnovější doby a že svou
látku vyčerpáváúplně. Je možno právem tvrdit, že není snad jediného čes
kého filosofického pracovníka, který by v Přehledu chyběl. Je
z toho vidět, že podobná práce není zbytečná, ani když máme velké dílo o dě
jinném vývoji české filosofie, jako je Králova „Československá filosofie“ Zejmé
na křesťanská filosofie, která je v jiných dílech macešsky odbývána, je

203



v Kratochvilově spisc zpracována s vzácnou úplností. Některé partie, jako na
př. kapitola o křesťanském novoidecalismu, jsou v naší literatuře
úplné novum; ukazují také jasně, že podil katolíků na české fitosofické produk
ci je daleko větší, než jak se obecně myslí.

Svou práci. která se pro svou přehlednost, stručnost a jasnost výkladů vý
borně hodí za studijní pomůcku, rozdělil autor na 28 oddílů, z nichž poslední
má název Synthesa filosofická. Krásná slova této kapitoly, jež jsou zároveň
filosofickým kredem awtorovým, měl by si vštípit v paměť každý, pro něhož
duchovní hodnoty ještě něco znamenají. „Filosofie je v každé době výrazem
touhy po pravdě, zrcadlem soudobíhe duchovního života. Názory mravní, mě
lecké, sociální, politické i hospodářské řídí se vždy podle vládnoucí filosofie.
Jednostranným empirismem, přepjatým kriticismem a positivistickým agnosti
Cistmemjsou dnes u nás ohroženy hodnoty duchovní, neboť z okruhu filosofic
kého badání vylučují se přečasto otázky pro život nejdůležitější, totiž otázky
o smyslu a cíli lidského života, o jsoucnosti nejvyšší příčiny všeho bytí a dění,
o Bohu a jeho poměru k člověku. Chceme-li dáti svému národu pevný základ ži
votní, je nutno, abychom se všichni obrátili k filosofii věků, jež značí obrodu a
záchranu lidstva, synthesu, která v nádherný celek slučuje vše, co nejlepšího
v oboru filosofického hloubání vytvořil starověk, věk střední i nová doba!“

Přehled vývoje české filosofie je jedním sešitem z Rukověti filosofie, která
obsáhne celkem dvacet sešitů. Z toho, že tento jediný sešit zpracovává — a to
způsobem vyčerpávajícím — tak rozsáhlou látku, lze si učiniti představu, ja
kou úžasnou myšlenkovou náplň zvládne celé dílo, na'jehož dokončení se upřím
ně těšíme. Dr. A. Š.

Havelock Ellis: Pohlavní psychologie.
Přeložila dr. Anina Pospíšilová. Vydalo v r. 1937 nakladatelství Orbis v Praze,
stran 314, cena 50 Kč brož., váz. 62 Kč.

Pohlavnost ve svém duševním a společenském dosahu je problémem tak
ústředním, lže nikdo nemůže jcho existenci pomíjet a vyhýbat se mu. Jsou zá
kladní skutečnosti, které by všichni měli znát a tato je z nich. Elisovo dílo
vyšlo v knihách živé vědy „Persnektivy““, mezi nimiž nacházíme již nejedno
dílo, které rozrušilo svět, ať už připomeneme Příhodovu Racionalisaci iškolství
nebo Fischerovo Zrcadlo dobv. Ellisova Pohlavní (psychologie je jistě kniha
závažná. Avšak problémy řeší často ve smyslu katolickém nemorálně (na př.
omezení plodnosti a pod.).

H. P. Smolka: Čtyřicet tisíc proti Arktidě,
Polární říše Ruska. Přeložil V. J. Chabr. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938
jako 108. svazek knihovny „Zeměa lidé““.Strany 304. Brož. 40 Kč, váz. v polopl.
44 Kč. celopl. 50 Kč.

Těch „čtyřicet tisíc“ jsou učenci. badatelé, doktoři, inženýři, letci, plavci,
lovci, horníci, hospodáři, rudí misionáři, vypovězení kulaci, vrazi, zloději. re
volucionáři, trestanci, mladí Samojedi, Dolgani, Osťáci, Tunguzové, Jurakové.
muži stejně jako ženy. Ti všichni na obrovském území Arktidy usilují o její
poznání a ovládnutí vědeckými metodami a její uvázání do služeb lidstva. Tento
gigantický zápas líčí anglický spisovatel Smolka podle vlastních zkušeností se
střízlivým obdivem, který neidealisuje a nepřikrašluje. Zajímavé jsou zvláště
plány oněch „čtyřiceti tisíc“ do budoucnosti. Kniha velmi pěkně vypravená

204



a doplněná dvěma charakteristickými mapami a četnými obrazovými přílohami
na křídovém papíře předvádí nám novodobé dobyvatelské a kolonisační úsilí
v krajích, o nichž se do nedávna myslilo, že jsou neobyvatelny. A. Slezáček.

Psychologische Untsrsuchung der Konstitution des Kindes.
Prof. dr. Hildegard Hetzer, Berlin (1937) mit einem Geleitwort von dr. W. Zel
ler, Stadtoberschularzt in Berlin.

H. Hetzerová vydala spolu s Ch. Biihlerovou (Vídeň) roku 1932knihu „Klein
Kindertests-Entwicklungstests vom 1. bis 6. Lebensjahr“, ve které podala ne
toliko návod a způsob testování, ale i pokyny k dohadování se příčin ve vý
vojovém stadiu. Na rozdíl od testování inteligenčního chce Hetzerová zjišťo
vat vývojově. Škola vídeňská zdůrazňuje celkovou úroveň, výkonnost vícero
psychických jevů. Testování děje se tu způsobem dětem obvyklým, ne zvláště
vybranými pomůckami.

Také při zjišťování konstitučních znaků u dětí berlínských, od narození až
do sedmého roku, které prováděla Hetzerová ve školkách všeobecných a
zvláštních (Sonderkindergarten), činí rozdíl mezi vývojovým a inteligenčním.
Její hlediska jsou: ovládání těla (smyslů), sociální postoj, učení se, zacházení
s předměty (Material) a duševní produkce. Zdůrazňuje naprostou souvislost
duševního s tělesným a spolupráci psychologů s lékaři a vychovateli. Její čet
ná grafická schemata a popisy, jakož i dobrozdání, která podává tu o skuteč
ných případech. jsou velmi vydatnými prostředky studia raného dětství.

Vzhledem na směry pokusné psychologie, které domnívají se, že třeba je při
stanovení „struktury osobnosti“ spoléhati jedině na údaje a míry, nazvané
s chloubou objektivními, přiznává Hetzerová, že její hodnocení jsou více rázu
intuitivního (55). Nelze se obejíti bez intuice, která doplňuje číselné výsledky
testů logickými závěry. Na námitky, proti intuici činěné, odpovídá, že nesmí
touto intuicí míněna býti intuice nepřipravená, libovolná. Připravena musí býti
taková zjišťovací metoda různými druhy pozorování a pokusů a srovnávána
s nálezy jiných, kteří spolupůsobí při posuzování znaků a výkonů. „Zeller
ukázal, že také při vyšetřování prvotního utváření tělesného (Gestaltwandel)
třeba intuitivního hlediska (Schau), aby zjištěny mohly býti typy vývojové.“
Také tu třeba je pak ověření anthropometrických.

Hetzerová nespokojuje se však pouhými diagnosami, ale podává i prognosy
a srovnává jich ověření.

V předmluvě dovídáme se, jak mnoho spolupracovnic, zvláště vychovatelek
mateřských školek pomáhalo kromě osobního školního lékaře Hetzerové při
práci a jak rozmanitých způsobů a postupů pozorování a hodnocení bylo tu
použito ke stanovení konstitučních osnov.

Plodná práce psychologická není odkázána pouze na určité honosné ústavy,
privilegované pro soudcovství, ale vycházeti musí ze života a jeho skutečného
dějiště. Právě tak, jako dávají podněty k novým řešením a zjišťováním prak
tičtí lékaři a kliničtí odborníci, tak jsou i veškery nové a opravdové náměty
psychologické brány z životních poměrů jedinců a lidských skupin. Pokusné
a pomocné ústavy jsou pouze nácvikovými ústřednami pro způsoby pozoro
vání a sběrnami pro zevrubnější a všestranná srovnávání. Nelze sice psycho
logii pěstiti pouhou, snad předurčenou intuicí, ale také sebenepředpojatější
pokusnictví a počtářství psychologické neobejde se bez přiměřené intuice a
souborného usuzování. :

205



Z literatury krásné.
Petr Nansen: Marie, kniha lásky.
Přeložil Karel Koval. Vyšlo v Topičově edici r. 1937, stran 118, cena brož 15 Kč.

V úhledné a levné úpravě, již ve druhém vydání je vydána tato kniha dán
ského autora, psaná deníkovou formou. Pro nemožnou morálku a frivolní zá
věry, byť i stokráte v denním praktickém životě „„osvědčené“,nelze ji s katolic
kého hlediska doporučiti. '

Sully Prudhomme: Marná laskání.
Úvod napsal Václav Černý, básně přeložil Svatopluk Kadlec. Vydalo v r. 1937
Nakladatelské družstvo Máje v Praze, stran 92, brož. 6 Kč.

Snad zastaral a zapadl Prudhomme jako básník-filosof i básník-učenec, ale
Živoucí je a zůstane elegik „zkoušek osudu“, „samot“' a „marného laskání“,
který ze své velké bolesti dovedl udělat malé písně, jichž výborem je tato kní
žečka. Všechny tyto drobné verše jsou vytvořeny melancholií, dobrotou srdce,
samotářským snem a (pohledem do zákoutí duše.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Za + ředitelkou Boženou Binkovou.

Krátce před prázdninami ve svátek Bo
žího Těla dne 16. června odebrala se na
věčnost ředitelka měšťan. školy Božena
Binková, která žila na odpočinku v Br
ně, a v sobotu 18. června byla její tělesná
schránka pohřbena v Hranicích,

Poslední dobou o ní veřejnost nevědě
la, neboť se veřejné činnosti nesúčastnila,
ale její jméno bylo dobře známo v řadách
katolického učitelstva, zejména katol. u
čitelek od prvních let jejiho působení ja
ko uvědomělé, rozhodné katol. učitelky,
která své náboženské přesvědčení proje
vovala vždy tím nejkrásnějším způsobem:
svým příkladným bezůhonným životem,
vyplněným láskou k povolání učitelskému,
láskou k mládeži sobě svěřené, dobročin
ností a zbožností.

Odešla vzácná žena, ušlechtilá bytost,
přímo světice, jak z kolikerých úst zazně
lo u jejího hrobu, z úst lidí, kteří ji dobře

znali. ,
Upřímnou a hlubokou úctu pojal k ní

každý, kdo měl možnost více s ní jednati,
Jeji ušlechtilé, důstojné jednání pusobilo

na každého tak, že bezděčně snažil se jed
nati a mluviti také ušlechtile a tak ze sty
ku s ní odcházel vždy člověk lepším, než
když šel k ní.

Řekla bych, že to byla šlechtična ducha;
cosi vznešeného vyzařovalo z její bytosti,
jako neviditelná záře světice; tak už z je
jího zjevu pronikala na venek její šlechet
ná vzácná duše.

Z jejích úst snad nikdy nezaznělo slovo
hrubé, hněvivé, slovo nepříznivého úsud
ku o jiných, slovo nelaskavé, nebo jenom
neltrpělivé, slovo sebechvály, domýšlivos
ti nebo alespoň ješitnosti.

Pro chyby druhých měla vždy milá slo
va shovívavé omluvy, neshody úsudků a
myšlení <nažila se vždy smířlivě vyrovna
ti, prudké a nerozvážné úsudky mladsích
mírnila, omlouvala a na pravou míru uvá
děla.

V bezradnosti radila, v bezútěšnosl tě
šila, vždy podle svých sil pomáhala buď
radou nebo skutkem. Její život byl oprav
dovým co nejdokonalejším plněním vůle
Boží, snahou po křesťanské dokonalosti.
— Což teprve jaký byl její vnitřní, du
chovní život!



Netrávila svůj odpočinek v nečinnosti.
— Když jako ředitelka měšťanské školy v
Hranicích odešla do výslužby, uchýlila se
do ústraní pensionátu ctih. sester boro
mejek v Brně, aby mohla ještě dokonaleji
oddati se službě Bohu a bližnímu a co nej
věrnějšímu zachovávání družinských sla
nav. — V četbě časopisů a v úvahách o
životě a událostech kolem sebe nalézala
stále podněty, jak a kde lze účinně zasáh
nouti pro zlepšení poměrů, pro dobro bliž
ních, k oslavě Boží. Hned také jednala,
dopisujíc nebo ústně vyjednávajíc tam,
kde mohl její námět dojíti uplatnění. A
kde bylo potřebí k provedení dobré myš
lenky peněžité podpory, lam podle svých
možností bez prodlení přispěla, Jistě ani
sama by byla nespočetla, komu, kde, nač
přispěla, a to vždy tiše, skromně, tak, aby
nevěděla levice, co dává pravice. Nepřála
si, aby se o jejích dobrých skutcích mlu
vilo.

Sama žila skromnince, měla málo osob
ních potřeb a tak vělší díl své pense roz
dala. — Jak podporovala katolický tisk,
mohl si učiniti představu, kdo viděl její
příbytek a v něm její stůl. — Pamatovala
také stále na své působiště v Hranicích,
na jeho chudinu a na ozdobu chrámu Pá
ně, jak bylo vděčně vzpomenuto u jejího
hrobu.

Ale živolem jejího života, její duchovní
láskou byla Mariánská družina učitelek
moravskoslezských. Byla jednou z těch
několika ušlechtilých zbožných učitelek,
jež byly prvními účastnicemi duchovních
cvičení pro učitelky na Moravě roku 1894;
ona byla také jednou ze zakladatelek Ma
riánské družiny učitelek na Moravě, v níž
se seskupily po deseti letech nejhorlivěj
ší účastnice exercicií a byla jislé z nej
lepších a nejhorlivějších jejích sodálek až
do svého posledního dechu. Její nadšení
a vroucnost, její horlivost sodálská se lety
nezmenšovaly, nechladly. Ona snad ani
na chvíli nespouštěia s mysli, že jest so
dálkou a z tohoto vědomí jako z ohniska
vycházelo vše, co konala.

Což divu, že hned při zakládání zvolily
si ji ostatní starostkou, kterou byla po 15

let, vždy pečlivou, svědomitou, vzornou,
takže roku 1928 projevila jí družina svoji
lásku a vděčnost tím, že jí věnovala di
plom a titul čestné sodálky.

Byla až do své smrti duchovní vůdkyní
Mariánské družiny a inspirátorkou téměř
všech počinů jejích; svými náměty při
schůzích podávala podněty k čilému jed
nání a bohatému obsahu schůzí.

V mladších svých letech byla i lilerárně
činná, přispívajíc pedagogickými nebo dě
jepisnými statěmi do katolických časopi
sů jako na př. do Vychovatelských listů,
Věstníku katol. učitelstva, zaniklého žen
ského časopisu Evaa j., kratšími zpráva
mi i do denních listů, Konávala také před
nášky a byla činna ve spolcích katolic
kých žen.

V posledních letech tělo její sláblo, ale
duch její byl čilý a činný až do poslední
chvíle jasného vědomí a pamět její ne
obyčejná. — Přesně a spolehlivě chovala
v paměti data různých událostí a zavčas
upozorňovala na význačná výročí, na u
dálosti, jimž bylo třeba věnovati pozor
nost a vzpomínku. Tak ještě na jaře upo
zornila na 40, výročí založení Spolku ka
tolického učitelstva na Moravě, vybízejíc,
aby ho bylo vzpomenuto ve Věstníku. Po
něvadž nebylo jiných pamětníků tohoto
výročí, napsala o něm sama článek do
Věstníku katol, učitelstva. (V dubnu 1938).

Paní ředitelka B. Binková dožila se vě
ku 73 lel, vyplněných láskou a konáním
dobra. Katolické učitelky moravskoslez
ské budou ji chovali v srdci a v paměti ja
ko vzor ženy a učitelky a jako svou ma
teřskou vůdkyni,

Jistě se plně i na ni vztahují slova Pís
ma svalého, jež sama navrhla před 20 le
ty na náhrobek — ředitelky M. Hafmano
vé v Byslřici pod Hostýnem:

„Kdož moudrosti vyučují mnohé, jako
hvězdy stkvíli se budou na věčné věky.“
(Daniel, 12, 3.) A. Jarolímková.

Nesnáze a nebezpečí testování.

Snahou vědecké psychologie je poznati
jevy duševní a podati zaručené záznamy



o nich tak, aby vybudována mohla býti
na nich spolehlivá osnova pro další dů
sledky a upotřebení. Vyšetřována byla
rozumovost či inteligence způsoby, na
zvanými testy. Mnozí domnívali se a do
mnívají se snad dosud, že jest tento způ
sob jedině správný a dostatečný. Dnes
přibývá však už vždy více pochybností o
soběstačnosti testů, ale i o jich naprostém
významu. Neníf rozumovost ani nejvý
značnější povahou duševna ani jeho pod
statou. O tom svědčí hlavně nedostatky
testování při vyšetřování zaostalých a ú
chylných. K. Gottschaldt píše o tom ve
své práci „Der Aufbau des kindlichen
Handelns“ (1933).

Testování bývá někdy nevhodným ná
voděním duševní situace tím, že úmyslně
vpravováno je vyšelřované dítě do men
tální polohy testujícího a vlastní zájmo“
vé a snahové obory dítěte jsou úplně po
tlačovány a zanedbávány. Cítění nátlaku
je mnohem působivějším na duši podprů
měrnou než na průměrnou. Ve snaze vy
hověti testujícímu přehlížejí děti úplně
dané úkoly testu. U dětí přecitlivělých je
prolo testování nespolehlivým, ba bezňý
znamným, Testator dovídá se tu obyčej
ně zcela jiného, než dožadovaného proje
vu. Stručné testy činí nároky na velmi
složité projevy, které vyžadují soustředě
ní duševního. Podprůměrné duševno ne
projevuje se nikdy v tak pohotových a na
chystaných projevech, jak průměrné, Du
ševní proměny celkové, které takto na
stávají, nemohou ukazovati právě zvida
ných vlastností a souvislostí psychických,
ač ne'sou ovšem bez jakéhokoliv význa
mu pro posouzení skladebnosli psychické
vůbec. Testováním poznávána je součin
nost činitelů z různých oborů duševna.
Různým nebývá však oscbní duševní ce
lek, ale i týž celek v různých údobích a
okamžicích. Testový úkol může proto
vždy jinak zapůsobili na takové duševno.
Provedení úkolů bývá tedy různě snad
ným i spolehlivým. Hodnocení všeobecné
a měření početní mohou tu uvésti v omyl
a zaviniti zcela nesprávné posuzování.
Stane se dokonce, jak poznamenává Gott

schaldt, že provedou někdy děti podprů
měrné daný úkol lépe než průměrné pro
to, že nejsou zaujaty při tom na př. ruši
vou obrazivostí, Nedoslatky testování pa
trnými jsou pak tím více při celkovém
posudku, kde sčítávány jsou prostě klad
né a záporné výsledky.

Proto dožadoval se už dříve W, Stern
(Die Intelligenz der Kinder und Jugend
lichen, 4. vyd. 1928), aby hodnoceno a u
suzováno bylo z celkového projevování
se duše. Vyšetřováno má býti proto vždy
jen za příznivých okolností a přiměře
ných posic (H. Homburger). Pozorován
má býti způsob úkonů a projevů, nálada,
sebevědomí, spád, zájem. Ačkoliv nelze
testování v pedopsychologii úplně zavr
hovati, jak to na př. činí Gottschaldt, pře
ce je tu třeba velmi mnoho obezřetnosti
a rozvahy. Testování může býti pouze
jedním z nástrojů psychologické diagnos
tiky, kterého používati dovede náležitě,
právě tak jako přístrojů lékařských, pou
ze ten, kdo obeznámem je zcela netoliko
s metodikou testovací, ale předně € oním
množstvím různých stanovisk a hledisk,
kterými řízeno musi býti každé jednotli
vé použití testu. Čím méně jednotvárným
a jednoznačným je testování, tím více lze
z něho vytěžili za nutných předpokladů
průpravných. č

Z inspekčních protokolů.

Tento příspěvek navazuje na myšlenku
p. univ. prof. dra Kachníka a je pokračo
váním stejnojmenného článku uveřejněné
ho v 5. čísle.

Dnešní příspěvek podrobněji shrne po
kyny z inspekčních protokolů k vyučová
ní matematiky.

Ro?dělení č. 1: a) aritmetika, b) geome
trie, c) rýsování, d) prvky branné výcho
vy. Hodiny arilmetiky a geometrie buď se
střídají, ale doporučuje se vyložil uza
vřenější část aritmetiky a pak probírat
větší (uzavřenější) část geometrie. Na př.:
užiji 3 hodin (po sobě) aritmetiky a pak 2
hodin geometrie. Důvod: těch tří hodin
bylo třeba, aby se určitá vnitřní souvis



lost podtrhla a vyzněla v širší celek, než
je dán jednou hodinou. Rýsování (II. a
IV. Hi.) jako doplněk geometrie a prvky
branné výchovy mají prolínat v bodech
a, b, c.

Rozdělení č. 2: Hodina aritmetiky: a)
počitání zpaměti, b) prohlídka domácího
cvičení, c) rozhovor o domácím cvičení,
d) opakování dříve probraného učiva, e)
nové učivo, [) shrnutí nového, d) uložení
domácího cvičení,

Počítání zpaměti se doporučuje na po
čátku každé vyučovací hodiny. Stačí tak
3—5 minut. Domácí cvičení se čísluje po
řadově s datem, kdy bylo uloženo. Žáci
otevrou sešity na povel „sešity otevřít“,
profesor projde mezi lavicemi, přesvědčí
se zda mají všichni cvičení a podrobněji
prohlédne cvičení žáků nespolehlivých. Při
rozhovoru o cvičení ptá se profesor na vý
sledky a postup, Má-li více žáků nespráv
ný výsledek, musí se příklad vypočítat na
tabuli (zásada: každá chyba musí býti o
pravena) a žáci v sešilu opraví. Následuje
povel: „cvičení zavřít, školní otevřít“. Při
opakování probraného učiva, vyvolá se
žák k tabuli. Zapisuje čísla příslušnými
zkratkami na tabuli, ostatní žáci stejně
do sešitu. Příklad dikluje profesor. Žák u
tabule opakuje příklad (ev. omyl). Ostatní
volaní žáci v lavici nevstávaji (zachování
klidu). Vyvolaný žák poví rozbor příkia
du a hned se přikročí k výpočtu. Všichni
žáci počítají potichu, nahlas jen žáci vo
laní, To znamená, na povel „pokračuje
XY“ počítá určený žák nahlas a ostatní
píší stejně dále do sešitů, jediné žák u ta
bule píše na tabuli. Stane-li se chyba po
střehnuvší ji žák hlásí „chyba“; ta se 0
praví a pokračuje se. Na konec: zkouška
(aspoň odhad výsledku). U složitějšího pří
kladu se doporučuje příklad přečíst, po
dat ještě jednou rozbor a přehled postu
pu, též u typického příkladu. Vyvolávat
co nejvíce žáků, aby aktivita celé třidy
byla zaručena. Pro procvičení celé partie
lze dáti jakési 2—3 testy. Nadiktujeme
příklad „na papírek“ a žáci potichu (kaž
dý pro sebe) počílají. Tak se přesvědčíme
zda je lálka dobře „zažita“ a máme osob

ní informaci pro školní komposici. Nové
učivo: úvodem provedeme několik jedno
duchých příkladů (též zpaměti) a z nich
vyvodíme novou myšlenku. Pak tuto myš
lenku procvičit, První příklad (typický)
počítá profesor a volá jen žáky „pokra
čuje...". Při čemž upozorní na schema
tické uspořádání příkladu,

Pak se nové učivo procvičí. Následuje
krátké zopakování nového učiva několika
otázkami a zadá se domácí cvičení.

Lze ještě upozornit, že ani v matema
tice nesmí být opomíjen vyučovací jazyk.
Netrpme tedy: třikrát vyšší, ale jen správ
ně: třikrát tak vysoký; první dostal jed
nou tolik, co druhý, ale správně: dvakrát
tolik jako druhý. Za znaménkem rovnosti
následuje dativí (rovná se pěti stům); bu
de se dělit, bude se násobit, ale správně:
rozdělí se, změří se, znásobí se, Nikoliv:
pomocí úsudkem, ale úsudkem. Slovo tá
zací má vždy prvé místo: kolik...

Dbejme dále, aby žáci psali čistě, úhled
ně, přehledně, tedy správně psát číslice,
bez ozdob, stejně veliké, U komposic se
prohlíží celý postup! Chyby sepozname
nají na kousek papírku a poznamená se
kolikrát se táž (ev. podobná) chyba opa
kuje. Opravy úkolu značkami, žádné ko
respondování. Sešity dát brzo k opravě
(nejlépe příští hodinu), žáci mají velký zá
jem o výsledek své práce, tak lento zá
jem zhodnotit. Při opravě ve škole: žád
ný rozhovor a probrat chyby (zde není
hodina zmařená). Pochválit nejlepší práce,
zmínit se o nejhorších. Pak teprve se pro
počílávají příklady na tabuli. Jazykové
chyby lze opravovat po straně. Opravu
opravy: modrou tužkou.

Geometrie: Zde vyučování se nutně mu
sí učiniti zajímavé, Při každé vhodné pří
ležitosti upozornit na praktickou potřebu
a vésti žáky k samostatnému pozorování.
Volit příklady z blízkosti jejich. Rozbor
(obrázek „panáček“) vždy před řešením,

Při výkladu rýsuje na tabuli sám prole
sor, žák nemůže znát charakteristické
vlastností obrazce. Pro lepší přehlednost
užívat barevné křídy. Zpravidla žáci při
výkladu nepracují ve svých sešitech, ne



boť musí sledovat profesora a pro celý vý
klad měli soustředěnou společnost. Jde-li
však o věc snadnou, potom lze žákům při
kázati, aby současně s výkladem praco
vali. V takovém případě musí být pracov
ní tempo volné, Při výkladu geometrie je
nejlépe užívati metody heuristické. Me
toda tato žáky stále zaměstnává, nutí je k
samostatnému myšlení. Když důkaz slov
ně i písemně provedou pak dáme rozkaz,

a dohlížíme na ně. Když jsou hotovi zopa
kujeme úlohu.

Lze ještě upozornit: vyvarujme se zby
tečné rozvláčnosti, na př.: hrot kružidla
zasadíme do bodu A, otevřeme kružidlo...
stačí z bodu A opíšeme kružnici... Rýso
vání: v I. a 2. třídě rýsuje se jen tužkou
v geometrii Ve třídě 3.a 4. je rýsování
samostatným předmětem a rýsuje se na
papíře kreslícím a pracuje se s tuší. Dří
ve než žáci začnou perem rýsovati, nechť
dělají cviky na starém kreslícím papiře,
zejména aby se naučili správně držeti
vytahovací pero a kružidlo, aby se papír
neprotrhl, čili bod aby se neproměnii v
otvor. Tužka ořezaná, ruce čisté, lehce
pracovat. Na barevné řešení být opatrný,
aby se rys nepokazil. Nejlépe se osvědču
je tónování.

Zde nesmíme zapomínat, že je rozdil v
barevném řešení výkresu a rysu. U výkre
su barva je hlavní, zde jen doplněk, zde
tuš je hlavní.

Prvky branné výchovy prolínají: užívá
me povelů, zbytečně nemluvíme, zde
zvláště lze použit stručné vojenské mlu
vy. Příklady vybíráme se vztahem k vo
jenskému životu, ovšem pokud lze, ne
jsme na vojenské akademii. Sestavíme pří
klad v němž jsou vojáci, pušky, kasárny,
stanovené dílce a pod. Na př. známý pří
klad: Plukovník chtěl postaviti pluk do
čtverce, když jej postavil...

Tím jsme si stručně shrnuli pokyný k
vyučování matematiky. Bylo by si přáti,
aby i ostatní kolegové odborníci prostu
dovali své věci a shrnuli je, aby tak skvě
lá myšlenka p. univ. prof, dra Kachníka
nezůstala v opomenutí a katoličtí profe

soři ukázali, že mají pietní úctu, ke zku
šenostem našich národních pracovníků v
oboru našeho, to jest z duše národa pra
menícího školství.

Prof. Hájek, Velehrad.

Anketa o poslání střední školy

objevila se zase ve „Střední škole“, kde
odpovídá se na tří otázky: Jaké je kul
turní a národní poslání čsl. střední školy,

a výukou a jaká jsou přání do budoucna?
Odpovědí je však pouze jedenáct. Kromě
úplně opřisvědčivého doznání a uznání
úspěšnosti střední školy v dnešním způ
sobě, které napeal advokát dr. A. Schauer
jako otec tří výborně vystudovavších sy

stesky a přání. Poslání střední školy po
važuje se namnoze ve všeobecném vzdě
lání, které má míti povahu mravní (prof.
Bušek, prof. Felber). Atomistické posuzo
vání žáka musí se změniti v celkové. Žák
má býti středem výchovy a ovzduší, ve
kterém je vzděláván, má býti ovzduším
klidu (prof. Hendrich). Zdůrazňována je
při výchově hodnola práce (J. T. Baťa),
osvojení pracovní metodiky (prof. Weig
ner), soudnost a samostatnost úsudku
(prof. Hýbl), poměr k sobě, k lidem a vě
cem (doc. Příhoda), soulad jedince (před
nosta Schieszl). Uznává se význam inter
nátů (Příhoda) a vyučování praktickým
vědám národohospodářským (J. Waldes).

Někteří profesoři vysokých škol vytý
kají střední škole nedostatečnou průpra
vu, dokonce v jazyce mateřském (prof.
Weigner), v řečech (prof. Bušek), povrch
ní studium (prof. Felber), neznalosti (před.
Schieszl). Je tu málo snahy soutěžiti. O
sludentech se píše, že snesou výběr nej
lepších footballistů pro vynikající kluby,
nedráždí je jejich značné platy, ba ve
svých časopisech bijí se za to, aby se z
jejich výdělečných produkcí nemusela
platit dávka ze zábav, nic nenamítají pro
ti tomu, platí-lí se za přelaženého hráče
statisicová náhrada, smějí se vybírat krá
lovny krásy, připouštějí se soutěže nej
krásnějších nožek atd. atd. To nekazí



charakter mládeže, ale soulěž v prospě
chu na středních školách jej kazí (odb.
-předn, Schieszl). Je nechuť k uvažování
(Felber).

Do budoucna přáno střední škole „tro
chu klidu mimo školu“ (prof. Weigner),
„rozvoje mravní a kulturní osobností uči
telů a žáků“ (prof. Bušek), diferencova
nost na „několik hlavních předmětů“
(Příhoda). Střední škola má býti zbavena
žactva méně nadaného a mají býti pro ta
kové žactvo zřízeny nové školy odborné.
„Škola života má přece jen větší význam
než ta skutečná“ (Schieszl).

Anketa o poslání střední školy je stále
otevřenou knihou stížností a přání, které
pravděpodobně nebudou nikdy náležitě
odstraněny a splněny. Naskytá se tu za

jisté více sstanovisk a hledisk, ale i ne
ujasněností, neshod a proliv v nazírání
než kdekoliv jinde. Kromě stěžejných o
tázek, týkajících se osobnosti žáka a uči
tele, jsou neméně závaznými otázky ú
myslů, které mívají stát, společnost a ro
dina. Jestliže bývá už výchovný úmysl
rodiny různý, má zvláštní zájem na vý
chově společnost jako stát a církev. Po
slání střední školy bude proto vždy spo
luurčováno různými vlivy netoliko kul
turními, nýbrž i někdy nekulturními ne
bo zdánlivě kulturními.

Rozprava o škole je konečně rozpra
vou o hodnotách kulturních a etických,
hodnoty pak samy jsou předmětem dis
kuse a problémem odvěkého uvažování,
ale i vyžívání se.

O předmět psychologie,

kterým míněna byla dříve na způsob těla
představovaná duše, veden je dosud kri
tický spor. Prof. .Rostohar snaží se (Psy
chologie 1938 č. 2) rozřešiti otázku zdů
razněním, že psychologie „má svůj mate
riál v subjektech, z něhož vychází a jej
vědecky zpracovává. Toto zpracování je
v podslatě stejné jako u každé jiné vě
dy".

Nejstarší názor Lockeovy | noetiky
(Chr. Wolff, J. F. Herbart, Th. Lipps) roz
lišoval fysickou a psychickou skutečnost
a zkušenost, Dilthey uznal pouze vnitřní
zkušenost, kdežto smyslová zkušenost
skýtá nám pouhé zjevy. Vědomé a uvědo
mování považovali za psychický fenomen
B. Erdmann a H. Ebbinghaus. Husserl po
važuje s Brentanem jednotu vědomí za
imanentní realitu, která zvláštním způso
bem zkušenosti vnímá transcendentní re
ality, realisaci vědomí. Vztah mezi psy
chickou a fysickou realitou Husserl blíže
neurčil. R. Reininger považuje jevy vědo
mí za psychickou skutečnost, pokud jsou
ve vztahu k já, Rozdílná hlediska a strán
ky předpokládal Fechner, Wundt, Mach,
R. Avenarius a noeticky je odůvodňují

Cornelius a Kiilpe. Podle Můnsterberga
leprve vědecké myšlení odlučuje podmět
od předmětu. H. Rickert domnívá se, že
předmět psychologie lze blíže určiti „jen
na základě přesného rozlišení různých
pojetí „subjektů“, z nichž jedním je sub
jekt psycholysický, druhým je subjekt
psychologický, čili duševní život, jenž se
odehrává v individuálním těle a třetím
jest noetický subjekt jako vědomí čili
percipiens." Ž nich pouze subjekt psy
chologický, psychický život, je předmě
tem psychologie a je v generalisaci kon
kretní zkušeností čili ve zpracování kon
kretních daností zkušeností pojmy obec
nými.

Roslohar neuznává jednotnost původní
zkušenosti, kterou nalézáme rozpolcenu
na „já uvědomující" a „ne-já.“ „Objekt,
o jehož poměr k subjektu jde, je danost
naší zkušenosti.“ „Každý smyslový vjem
jest pak produktem dvou činitelů vědomí
a činnosti smyslové" kterou třeba chá
pati jako psychofysické já. Od jevového
a nejevového „vědomého já“ třeba rozli
šiti pojmové já vědecké psychologie, kte
ré je takto psychologickým já. Také však
třeba rozlišovati objekt zkušenosti od ob



Srovnávati můžeme toliko empirický sub
jekt s empirickým objektem, ne však sub
jekt pojmový s objektem empirickým.
Skutečnost „mejá“ jeví se nám jako kva
lity smyslových vjemů. Akty vědomí ne
vyčerpávají všech subjektivních jevů,
které jsou jednak jevovými, jednak neje
vovými stránkami vědomého já. Kromě
časového vědomí je i nečasové, které se
vymyká naší zkušenosti a bývá pouze na
značováno. Třeba vymeziti také oblast
objektu, která se stává u smyslových vje
mů obtížnou a kritickou pro různé po
jetí přírodovědecké a psychologické. Tu
však musí býti objekty naší individuální
zkušenosti podány v obecných pojmech.
Předmělem psychologie jsou jevy eubjek
tivní, které „převedeny“ mají býti jako
„individuální zkušenosti o psychologic
kých jevech do obecných a objektivních
poznatků a pojmů“.

Jistě bude vždy o předmět psychologie
spor mezi filosofií a psychologií a tu zase
budou různá ponětí v psychologii více
naukové a v psychologii.praklické. Psy
chologická ponětí závislá jsou ovšem
vždy více či méně na filosofických a filo
sofie je hlavně zaujetím osobním. Moder
ní psychologie je předmět vědeckého še
tření, vždy všestrannější a rozmanitější.
Je jím vše, co jakkoli souvisí s duševní
podstatou a projevy. Předmět psycholo
gie nelze přesně ohraničit, lze pouze na
značit obrysy a vztahy. č

Německá filosofie ve francouzském

vyhnanství,

V červenci vyšel nákladem „Science et
literature“ v Paříži první sešit „Zeitschrift
fůr freie deutsche Forsehung“ (Libres re
cherches allemandes), který vydala „Freie
deutsche Hochschule in Paris“. Mezi jiný
mi jsou lu články: Alb. Einstein „Physik
und Realitát“, Alf. Stern: „Die logischen,
psychologischen und physikalischen Gren
zen der Unbestimmtheiterelation", S. Ma
rek, „Philosophie des ©Nazionalsocialis
mus“, Julius E, Lips: „Regierungsund Ver

waltungsformem bei den Nalurvělkern“,
Wolf. Hallgarten: „Fremdheits kompiex
und iibernationaliemus“, Joh. Schmidt:
„Die nationalsozialistische Wissenscnaft
und die aufgaben der freien deutschen
Forschung“.

Jak užz nápisů patrno, jde tomuto směru
předně o svobodu myšlení, které nedostá
vá se v jednostranně zpolitisovanému Ně
mecku, Přesazení německé hloubavosti na
půdu francouzské bodrosti bude však za
jisté míli také i jiný význam, Lze domní
vati se, že toto přemístění do kulturního
prostředí románského nebude ani bez vli
vu na způsob vyjadřování se filosofické
ho. Německé dikci vytýkána byla vždy
těžkopádnost. Snad podaří se ve Francii
dáti ji výraz mnohem snadnější a jadr
nější.

Možná, že stane se nakonec z této [
losofie francouzská filosofie Němců, nená
vidějících německou filosofii samu, jestii
že neslane se zatím německá filosofie už
jen kapitolou dějin filosofie vůbec.. Č

Pražské „Studium catholicum“

pěstuje pilně thomistickou filosofii, kte
rou zabývá ee dr, A, Pavelka, hlavně ze
slanoviska přírodní filosofie, V „Lidových
listech" (7. srpna) podává část rozhovoru
na otázku „Zda hmota je prostupná?“ Ve
hmotě rozlišuje „elementy“ a „pohybo
vou architekturu“ uzavírá pak následovně:
Poznali jsme, že hmola není prostupná. To
platí zejména o hmotných elementech. U
složitějších hmotných celků lze mluviti o
architektonické prostupnosti v tom smys
lu, že mezerami v jejich architektonické
výstavbě může proniknouti tělísko přimě
řeně malé. K vzájemnému prosloupení
dvou složitějších hmotných celků na zá
kladě jejich architektonické prostupnosli
je třeba takového vzájemného zladění, že
jest sice teoreticky myslitelné, ale jeho u
skutečnění je mimo lidské schopnosti. Ne
prostupnost hmoty je sice přírodním záko
nem, ale proti tomuto zákonu je proslup
nost architektonická,

Prostupnou tedy je hmota v teorii, ne



proslupnou v praksi. Snadnější než rysi
kální odpověď a enad i správnější je bio
logická a psychologická. Hmota, o jejíž
podstatě třeba míti představy mnohem
vzlahovější než jsou ještě její fysikální
útvary, má svou tvárnost čili fysikální ar
chitektoniku, kterou stává se její exlad

měnlivým či fysikálně prostupným. Nepro
stupnost či útvar a prostupnost či skiad
jsou tedy fysikálně neurčitými a rozmani
tými, vitálně vztahovými a tvořivými, psy
chicky pak jevovými jako sklad předmět
ného a podmětného.

Přejeme „Studiu catholicu“ hodně zda
ru, ale i svěžesti, č

Rasismus a frenologie,

Dne 22. srpna bylo tomu stodeset let
co zemřel v Mont Rouge Fr. F. Gall, vy
hoštěný ze své vlasti pro své přednášky
„0 lebce a úkonech mozku“. Jeho spisy
dány byly do klatby. Pochován byl Pěre
Lachaise, ale bez hlavy, která uložena
byla s 354 lebkami v Jardin des Plantes.
Jeho „kefaloskopická“ pozorování a srov
návání týkala se útvarů povrchu lebeč
ního, ze kterých usuzoval na „vlohy“ du
ševní.

Gallovy názory od Angličanů, zvané fre
„nologií, byly dovršením starověkého Pla
tonova ponětí „soma—séma(tělo—zname
ní). Ze ztroskotavší nauky Gallovy zbyly
pouze podněty k přesnému zhodnocení a
využití lokalisačních pozorování mozko
vých, která nabyla zcela jiného významu.

Rasismus, který částečně oživl tyto za
staralé názory o tvarech jako znameních
neproměnlivých podstat, Gallových „vloh“
stal se problémem politickým, který ve
den je přeludem vědeckým, Frenologie
byla plodným podnětem proto, že její zá
kladna nikdy nebyla zploštěna tak, že sta
la se všeobecnou rovinou nejrozmanitěj
ších nánosů zájmových.

Rasismus nikdy nemůže nabýti vědec
kého významu potud, pokud určován bu
de jinou než biologicko-psychologickou o
snovou, která není lokalisována podle ú

zemí nebo vázána na způsoby vyjadřová
ní se řečí.

Má sice svá odůvodnění typologie, než
typologie je biologicky i psychologicky
mnohem určitější než rasismus, který je
typologii drcen i zcela využitkován. Raso
vý mythus je typologii a charakterologii
pouhým vnadidlem k nepředpojatějším do
padům a výzkumům. - Č

Výzkum člověka,

Továrník a velkoprůmyslník J, A, Baťa,
který jistě zasloužil si čestného titulu dok
tora věd technických, budí pozornost ne
toliko svým úspěšným podnikáním, ale i
svými hodnotnými názory kulturními, Dr.
A. Pavelka používá ve Studiu Catholicu
jeho výrobné koncepce jako příkladu ve
vysvětlování tomistického ©„pojmového
tvaru, látky a cíle“,

V květnovém čísle (27. IV.) svého časo
pisu „Zlín“ zabývá se Baťa otázkou vý
zkumu člověka.

myslu je výzkum a výběr člověka, osob
nosti“... „Sotva se nalezl vůbec vědecký
pracovník, který by se byl vážně pustil do
zkoumání člověka“... Dále pak klade
otázku: „Co by měl zahrnovati výzkum
průmyslového člověka?" Na to odpovídá:
„Poznání okolností a prostředí, v němž
byl vychován, poznání jeho schopností tě
lesných a zdravotních, pochopení jeho za
ložení (povahy, poznámka referentova),
odhadnutí jeho upotřebitelnosti, jeho vy
cvičení pro nynější povolání a vypracová
ní předpokladů pro jeho zlepšování.“ Na
konec pak článku píše tento muž činu:
„Vydáme-li nějaký milion na fakultu pro
výzkum člověka, která bude ovšem pra
coval s živým životem, pak to budou pe
níze vydané rozumně.“

Nelze ovšem mysliteli s tak obsáhlým
rozhledem hoepodářským a národohospo
dářským zazlívati, že nebyl zpraven 0 vše
stranném a úsilovném výzkumu člověka,
který provádí se všude v Americe, Anglii,
Německu a také částečně u nás (ústav
práce v Praze), za to třeba oceniti právě



zájem, který tento podporovatel všeho
užitečného snažení jeví o problémy an
thropologické, Ty nezůstávají takto vtěs
nány do universitních pracoven, ale pro
nikají úspěšné do průmyslové výroby a
továrního ovzduší.

Dožadovanému úkolu slouží už nyní
prakticky všechny poradny povolání, kte

ré, jsou-li správně vedeny, skýtají velmi
vydatnou pomoc svými vyšetřováními ná
ležitému výběru dorostu a zaměstnanců
průmyslových. Baťova „fakulta pro vý
zkum člověka" je obdobná Carrelem do
žadované „vědě o člověku“, která je sou
borem vědění, jehož předmětem je člověk
jako duševně tělesná jednota. č

Členská schůze SKPČs, na Velehradě
dne 22. srpna 1938,

Schůzi zahájil v 16.30 hod. předseda dr.
Jos. Kratochvil přivítáním všech přítom
ných členů a hostů. Zvláště přivítal řed.
arcib. gymnasia v Kroměříži dr. F. Vlacha,
profesory arcib, gymnasia z Prahy dra
Jos. Vraštila, dr. Blaž. Ráčka a dr. Jaro
slava Ovečku z řádu Tov. Ježíšova a čet
né spoluexercitanty z řad katol, učitelů.

Po úvodním slově předsedově ujal se
elova ředitel bratislavského katol. gym
nasia dr. Josef Vraštil k přednesení re
ferátu „Rehabilitace českého ba
roka za posledních let".Ve svépřed
nášce podal hutný přehled názorů na čes
ké baroko výtvarné i literární, Současné
badání literárně-historické úspěšně revi
duje zastaralé a nesprávné pojetí české
ho baroka, jak je předkládala realistická
škola Vlčkova a Jakubcova a staví české
baroko do světla velmi příznivého. Je to
hlavně způsobeno tím, že se šlo k prame
nům a nevnímaly se již zastaralé názory.
Zásluhu o to mají Vilém Bitnar, Arne
Novák, Josef Pekař, F. X, Šalda a
hlavně Josef Vašica. Tyto nové.názory,
jež si získávají stále obecnějšího souhlasu,
jsou zároveň skvělou satisfakcí katolicis
mu, který šířil u nás jas a krásu v těžkých
dobách po válce třicetileté, Současná vý
stava barokního umění v Praze odhalila
a zároveň i potvrdila slávu českého baro
ka, zvláště v oboru umění výtvarného.

Vysoce zajímavá přednáška vldp. řed.
Vraštila byla sledována s velkou pozor
ností všech přítomných a odměněna srdeč
ným potleskem a poděkováním předsedo

vým. Pan řed. Vraštil vyřídil pak pozdrav
rektora velehradské koleje Tov. Ježíšova
P, Škarka a řed. gymnasiadra Závad 
ského, kteří prodlévají právě na exerci
ciích mimo Velehrad.

Potom přednesl jednatel dr. B, Rozto
čil obsáhlý referát organisační. Podal v
něm zprávu o stavu členstva, pracovních
metodách spolku, o obtížích, jež působí
rozptýlenost členstva po celé republice.
Výbor spolkový vedle běžné agendy sle
doval v posledním období zejména aktuál
ní otázku středoškolských her a veřejných
cvičení, dále nové maturitní předpisy a
obsazování vedoucích míst ve středním
školství. Jednatel věnoval velikou péči
obsazování míst mladými kolegy; na cír
kevních školách bylo již umístěno 45 čle
nů-laiků. Jednatel podal pak statistiku
katol. škol středních, již uveřejňujeme na
jiném místě „Vychovatelských listů“. Ve
výkladu o činnosti odborů pojednal o ob
sáhlé práci e revisí učebnic, o „Edici stře
doškol. příruček" a vydávání školních u
čebnic. V závěru referátu zdůraznil spo
lupráci katol, profesorů-laiků s profesory
náboženství a s katol. studentstvem jak
během školního roku, tak o prázdninách
v rekreačních táborech. Svůj referát za
končil apelem ke všemu členstvu, aby
spolupracovalo horlivě s výborem, a ahy
získávalo osobním úsilím členy nové.

Po organisačním referátu rozvinula se
čilá debata, které se sůčastnili zejména
kolegové dr. Koukl, Krpálek, Smékal, dr.
Šauer, Dvořák, dr. Roztočil a prof. náb.
Žák. Z přítomných katol, učitelů promlu
vil řed. Pospíšil o spolupráci e katol. uči
telstvem, Kol. Smékal z Bubenče byl po



žádán, aby uvedl v čilejší život odbor
pražský; je toho tím více třeba, ježto se
projekluje sjezd katol. profesorů v Praze
u příležitosti orelského sletu o prázdni
nách v roce 1939, Rušnou debatu, jež po
trvala do 6.40 hod. uzavřel kol. jednatel
odpovědí na přednesené náměty. Nato
předseda dr. Kratochvil zakončil zdařilou
tuto členskou schůzi a přál účastníkům
hojných milosti při duchovních cvičeních,
jež vedl prof. P. Křivánek T. J.

Exercicie SKPČs. na Velehradě

ve dnech 22.—26 srpna t, r., jichž se sú
častnilo přes 50 exercitantů, byly jako
každoročně vzácnými duchovními hody,
jež vždy znamenají duchovní obrození
členstva SKPČs. Kéž by se jich mohli sú
častniti všichni členové spolku! Přednáš
ky a konference, jež konal profesor vele
hradského gymnasia vldp. P. Křivánek
T. J. vynikaly nejen myšlenkovou hloub
kou, ale zvláště vroucím, procítěným před
nesem. Kolik to vzácných zrn duchovních
bylo rozeseto v srdcích exercitantů, jak
hluboce pronikala nadšená slova exerci
tátorova, který si tak pečlivě a svědomitě
připravil své přednášky! Také vedoucí
exerciciíctih.frater N.Slezák T. J. věnoval
tak horlivou péči exercitantům, že půso
bil vskutku příkladně, Profesorské exer
cicie měly by se státi v budoucnu dosta
veníčkem inteligence, která touží po 0
brození evém i celého našeho národa!

Statistika římskokatolíckého středního
školství v Československé republice

(sčeskou nebo slovenskou řečí vyučovací).

Římskokatolické střední školství dosa
huje u nás v posledních letech slále větší
ho rozvoje. Ještě před nedávným časem
měli jsmevhistorických zemích jen 2gym
nasia (arcibickupské v Praze-Bubenči a
arcibiskupské v Kroměříži) a 1 dívčí reál.
gymnasium v Praze XII. Na Slovensku pak
bylo františkánské gymnasium v Malac
kách a patronátní reál. gymnasium v Kláš

tore pod Znievom, Mnohem větší počet
byl učitelských ústavů, na něž 6e speciali
sovaly zejména ženské řády. V historic
kých zemích byl jen jeden mužský učitel
ský ústav (ve Sv. Janě pod Skalou), ale
6 učitelských ústavů ženských; na Mora
vě v Olomouci-Řepčíně, v Čechách v
Chrudimi, 2 ženské učitelské ústavy v
Českých Budějovicích (majíci střídavé roč
niky), učitelský ústav v Praze u sv. Anny
a v Kutné Hoře (tyto 2 ústavy mají rovněž
střídavé ročníky). Na Slovensku byl rov
něž jen jeden mužský učitelský ústav (ve
Spišské Kapitule), ale 3 ústavy ženské: v
Levoči, Nitře a Trnavě, Rozvoj učitel. ú
stavů se však v posledních letech zastavil;
v historických zemích úplně, na Sloven
sku pak přibyl pouze mužský učitel. ústav:
v Banovcích nad Bebravou, nejnověji pak
ženský učitel, ústav u sv. Voršily v Koši
cích, který má zatím 2 ročníky. Souvisí
to jistě s nejistotou o budoucnosti učitel
ských ústavů vůbec.

Kdežto tedy při zřizování nových učitel
ských ústavů nastala zřejmá stagnace, lze
na druhé straně pozorovati v poslednich
letech veliký rozvoj římskokatolických
gymnasií a reálných gymnasií (reformních
reál. gymnasií a reálek u nás katolíci ne
mají). V posledních letech otevřely se ty
to nové římskokatolické střední školy:
v Brně dívčí gymnasium, jež počátkem
škol r: 1938-39 bude míti už 6 tříd, v Bra
tislavě dívčí reál. gymnasium (rovněž 6
tříd); v Košicích vznikly takřka najednou
3 střední školy: mužské reál. gymnasium
premonstrátů (bude míti 4 třídy), divčí
reál. gymnasium sester dominikánek (4 tří
dy) a dívčí reál. gymnasium sester voršilek
(3 třídy); v Praze II. u sv. Voršily bylo
zřízeno dívčí reál. gymnasium (5 tříd) a
v Trmavě dívčí reál. gymnasium voršilek
(2 třídy). - Během škol, r. 1937-38 dostaio
právo veřejnosti řádové gymnasium Tova
ryšslva Ježíšova na Velehradě, jež v příš
tím školním roce bude míti L—VI, a VIII.
tř. — Počátkem škol. roku 1938-39 přibý
vá 5 nových římskokatolických středních
škol: v Českých Budějovicích dívčí reál.
gymnasium sester nejev. Svátosti (I. třída),



v Bratislavě řádové gymnasium Tovaryš
stva Ježíšova (I. tř.), v Trnavě biskupské
reál. gymnasium (L tř), v Trenčíně řádové
reál. gymnasium piaristů (I. tř.), v Nitře
biskupské dívčí reál, gymnasium (L. tř.).

Úhrnem jest počátkem škol. r. 1938-39
— 6 gymnasií: 5 mužských (v Praze-Bu

lackách, v Bratislavě) a 1 dívčí (v Brněj);
12 reálných gymnasií: 4 mužská (v Klášto
re pod Znievom, v Košicích, v Trenčíně
a v Trnavě) a 8 ženských (v Praze II., v
Praze XII, v Čes. Budějovicích, v Bratí
slavě, 2 v Košicích, v Trnavě a v Nitře);
13 učitelských ústavů: 3 mužeké, (ve Sv.
Janě pod skalou, ve Spišské Kapitule a
v Bánovcích nad Bebravou) a 10 ženských
(v Olomouci-Řepčíně, 2 v Českých Budě
jovicích, v Praze II., v Kutné Hoře, v
Chrudimi, v Košicích, v Levoči, v Nitře a
v Trnavě).

Celkem je tedy 31 římskokatolických
středních škol (s českou nebo slovenskou
řečí vyučovací). Z toho je 12 ústavů muž
ských a 19 ústavů ženských. Na zemi
Českou připadá 10 ústavů, na zemi Mo
Tavskoslezskou pouze 4, na zemi Sloven
skou 17. — Všecky Lyto ústavy jsou vy
držovány ze soukromých prostředků a
nemají žádných dotací státních.

Proč oddělenou výchovu hochů a dívek?

Problém tento byl nesčetněkrát probrán
s mnoha hledisek a významní činitelé při
spěli svými vývody jak pro tak i proti.
Problém není dosud plně vyřešený a do
sud ee setkáváme se školami jak chlapec
kými tak dívčími tak i koedukačními a to
buď ve všech třídách nebo v některých.

Z četných důvodů, uváděných pro ipro
ti oddělené výchově, jež jsou pedagogům
všech kategorií známé, uvedeme jedinou
skupinu a to důvody, jež jsou v souvislosti
s fysiologickou činností pohlavních žlaz,
jež mají vedle úkolů, sloužících k zacho
vání a udržování generací, též vliv na čin
nosti tělesné, mozkové i duchovní,

Carrel v knize „Člověk tvor neznámý“
věnuje tomuto problému zvláštní pozor

nost a dovozuje jako lékař nutnost oddě
lené výchovy, neboť mezi hochem a div
kou jsou rozdíly nepřeklenutelné, vyža
dující jinou tělesnou i intelektuální vý
chovu.

Varlata a vaječníky tvoří mužské a žen
ské buňky pohlavní a současně vylučují do
krve jisté látky, dodávající tkáním a šta
vám tělním i vědomí znaky mužské nebo
ženské. Účinek vaječníku, projevující se
jenom v jednom období ženina života v
době přechodu, ochabuje a stárnoucí žena
vůči muži, jehož žlázy produkují déle až
do pozdního věku, dostává se do postave
ní podřadnějšího.

Tento zásadní rozdíl, způsobený vymě
šovanými látkami vaječníků, je patrný v
celé struktuře těla ženina, každá buňka
nese známky jejího pohlaví, jež projevuje
se nejen v orgánech, ale i v ústrojí nervo
vém. Schopnosti ženy a jich pěstování a
rozvíjení vyžadují zcela odlišné metody
výchovné, než jaké vyžadují zastánci fe
minismu, Úloha ženy jest odlišná od úlohy
muže, je důležitější a nemělo by se ne
dbati specifického poslání ženy.

Nestejnost pohlaví jeví se vzhledem k
zachování potomstva. Otec i matka při
spívají sice stejným dílem (redukovaným
počtem chromosomů v buňkách pohlav
ních), ale matka nadto přispívá protoplas
mou, jež obklopuje hmotu jadernou, tedy
hraje důležitější roli při vývoji zárodku.
Úloha otcova jest krátkodobá, úloha mat
ky trvá devět měsíců, kdy matka dítě zá
sobuje látkami, resp. přesahuje tuto dobu,
pokud děcko je odkázáno na prvou výži
vu mlékem mateřským. Přítomnost plodu
pak působí hluboce na organismus ženy,
na její vyrovnanost, matky nepodléhají
snadno poruchám nervovým jako ženy
bezdětné.

Funkce rozmnožovací pokládá Carrel za
nepostradatelnou pro dokonalý vývoj, po
važuje za absurdnost odvrácení se žen
dneška od mateřství a žádá, aby výchova
děvčat tělesná i intelektuální byla odlišná
od výchovy hochů, aby na děvčata nebyla
kladena také míra požadavků jako na ho
chy, ale aby tyto byly upraveny vzhle



dem k specifickému poslání ženy v lidské
společnosti, Dr. Lud. Franěk.

Vyhlídky profesorského dorostu,

Ve Věstníku MŠANO vychází každo
ročně v květnu seznam aprobovaných
kandidátů profesury, podle něhož jsou ti
to povoláváni na střední školy. Je zajíma
vo všimnouti si, kolik je neumistěných
kandidátů (kteří jsou zatím většinou na
měšťankách) a kterých aprobačních sku
pin.

Nejpříznivější vyhlídky mají kandidáti,
aprobovaní z předmětů filologických, a
z nich jsou na středních školách nejvíce
žádány skupiny s němčinou a latinou.
Na středních školách je řada suplujících
profesorů-filologů, t. j. těch, kteří ještě
nemají aprobaci. V uvedeném seznamu
letos filologové skoro vůbec nejsou za
psáni,

Horší už je situace u skupiny dějepis
zeměpis. Těch je letos zapsáno 73, loní
111. Podobně ve skupině matematika
fysika je kandidátů 91, loni 135. V obou
těchto skupinách ubylo kandidátů více,
než přibylo dokončením aprobace.

Smutné jsou však vyhlídky kandidátů
kombinací přírodopis-zeměpis a chemie s
matematikou, fysikou nebo přírodopisem.
Tak přírodopisců je letos 145, loni 155;
chemiků 139, loní 139. U těchto skupin
jsou ustanovováni kandidáti, kteří po
zkouškách čekali až 8 let. Chemiků je
ovšem málo potřebí (jeden na ústavě), a
tak nezbývá, než aby si kolegové na
měšťankách hleděli zajistiti definitivní
ustanovení (doplňovacími zkouškami).

Naproti tomu mají dobré vyhlídky kres
líři a tělocvikáři. Tito hlavně pro připra
vovanou brannou výchovu na středních
a vysokých školách.

Rosenbergovi předkové.

Účelem léto úvahy je ukázat, že Alfred
Rosenberg se svým Mythus des KX. Jahr
hundert není naprosto původním, a za dru
hé ukázat na jeho duchovní předky.

Rosenbergovým inspirátorem je zřejmě
Untergangé der Abendlandes od Osvalda
Spenglera. Spengleroví jsou dějiny kolo
během. V evropských dějinách rozeznává
Spengler tři posloupné cykly, z nichž kaž
dý trvá tisíc let, a věští, že po ukončení
tohoto tisíciletí nastane čtvrtý cyklus. O
živujícím duchem každého cyklu je podle
Spenglera jeho svérázná kultura. Tisíciletí
před křesťanskou érou bylo oživováno a
polinskou kulturou sstarořeckou, první ti
síciletí křesťanské éry východní kulturou
magickou, druhé tisíciletí západoevrop
skou kulturou faustovskou. Nynější tisíci
letí se pozvolna končí, faustovská kultura
se vyžívá, a proto západní Evropa sklesne
do bezvýznamnosti.

Každý kulturní cyklus je podle Spengle
Ta současně uzavřeným cyklem polilické
ho vývoje, který se začíná patriarchální
monarchií a jde přes arislokracii, timo
kracii a demokracii k cesarismu, kterým
se končí,

V oboru umění se cyklus zahajuje no
vým slohem, v oblasti myšlenkové my
them. Hlasateli mythu jsou básníci a v
jeho stadiu prožívá lidstvo junácký věk.
Jakmile se mythu ujmou theologové, na
stává nové stadium cyklu a lidstvo vstu
pPujedo mužného věku, Po období theo
logů přicházejí filosofové a vědci, což je
už pohroma. Lidstvo slárne a propadá
fellašské ztrnulosti. Než na přelomu ti
síciletí vstoupí někde nějaký národ z dět
ského stadia do junáckého, vystoupí s no
vým mythem, vnese do dějin novou mízu
a zahájí nový cyklus.

U Spenglera jsou sloučeny postřehy s
fantasií. Postřehem je sled politických
forem, ačkoliv jejich střídání se nedálo
všude bezvýjimečně a jejich koloběh ne
byl vázán na tisíciletí. Jinak myšlenka
je doložitelnější nežli hegeliánství nebo
marxismus. Arci, Spengler zde není prvým
objevitelem. Fantasií je pak u něho vše
chno ostatní. Hlavní však kausalitu, s níž
stojí i padá jeho historiosofie, totiž sou
vislost kulturního principu s politickým
vývojem, Spengler nevyložil. Pokusy o to
byly by arci též marné, Spengler též ne



věštil, jaký bude příští kulturní princip.
Úkolu se tedy podjal Rosenberé.

Ve Spenglerových obdobích myšlenko
vého vývoje se zřejmě ozývá schema his
torika Lamprechta, jenž zná tato stadia:
mythu, theologie, metafysiky a positivis
mu. Lamprecht ale nemluví o cyklech.
Stadium mythu mu trvá až do středověku,
theologie se počíná echolastikou metafy
siky t. zv. osvícenstvím a positivismu te
prve 19. stoletím. Rozumný věk nastává
Lamprechtovi arci až s positivismem. Vů
bec Lamprecht přenášel do historiosofie
názory zakladatele posilivismu A. Comp
tea. U Rosenberga se tedy selkávámes je
ho dědictvím a Mythus des XK. Jahrhun
dert není než obrácený positivismus, Li
boval-li si Lamprecht nejvíce ve stadiu
positivistickém, zamlouvá se Rosenbergo
vi se Spenglerem nejlépe stadium mythu.

Kdyby měl být vážným Rosenbergův
mythismus, muselo by být aspoň něco váž
ného na positivismu. Positivismus je však
jen reklamou pro agnosticismus a praktic
ký atheismus. Lamprechtových stadií ni
kdy nebýlo a směry, u něho posloupné,
trvaly vždy vedle sebe. Positivisté byli
i v dobách starožidovských, jak vyplývá
z věty Starého zákona: blázen praví, není

Boha. Je vůbec v bibli více míst, kde se
dějí zmínky o atheistech. Pokud jde o sta
rořecké doby, nevyskytovali se v nich jen
mythikové, jak tomu chce Lamprecht,
Plato byl theologem, Aristoteles budova
telem metafysiky a Epikuros agnostikem.
Mezi t. zv. osvícenci v 18. stol. byli i
atheističtí materialisté, Jestliže autoři do
vedli přehlížet tyto skutečnosti, pak to
znamená, že jejich práce nejsou vážné.

Viktor Šauer.

Pozdrav z Velehradu.

Ve schůzi katolického učitelstva, uspo
řádané při ukončení exercicií na Vele
hradě 26. srpna 1938, usneseno vybídnouti
všechny členy SKU: 1. k svědomité práci
nejen ve škole, ale i v katolických orga
nisacích, 2. k hojné účasti na schůzích,
jež by měly odbory i zemský spolek svo
lávati co nejčastěji, 3, k propagaci učitel
ské organisace a jejího tisku. Podněty k
uvědomělé školní a spolkové práci před
nesou účastníci schůze ve svých okrscích
neb spolkových schůzích a postarají 6e o
to, aby výsledek porady nezapadl bez
ohlasu na místech, kde o činnost SKU má
býti zájem. Fr. Pospíšil a A. Kolek.

Nazaret nebo Sodoma?

Boj trvá. Co se mění, to je bojiště, By
ly-li bojištěm dříve vice radnice, potom
školy: nyní bojuje se patrně poslední roz
hodný a závěrečný boj na těch několika
čtverečních metrech, které obývá rodi
na. Co řekl generál Wellington o hřiští
kolegia v Etonu, můžeme obrátiti na 0
bydli rodinné: „Zde se bojuje bit
va o Waterloo." Vojákem tune
ní už politik ani profesor, ale
otec. :

Jaké jsou naše výhledy na tomto bo
jišti? Podléháme. Katolická rodina umí
rá. Ještě víc: rodina vůbec umírá. Ona
zase povstane. Bude míti velikonoce. Ale
nyní umírá. A to proto umírá rodina, že

umírá manželství.Smrtelnou pak
nemocí všeho manželství je
nemravnost. Příčinou veliké úmrt
nosti 20. století je veliký hřích 20. století,
totiž nestoudnost.

Moderní rodina musí ze Sodomy do
Nazareta, z břehů Mrtvého moře vzhůru
na zdravé, světlé, čisté nivy, kde žijí ti
tři svatí: svaté dítě, svatá matka a svatý
pěstoun! Jak se to stalo, že moderní ro
dina se dostala do Sodomy, k Mrtvému
moří nestoudnosti? Jak mohla ta nepra
vost státi se nemocí národů, která man
žela snižuje na sprostého zhýralce (pros
topášníka, zpustlíka) a manželku na pro
dejnou děvku (běhnu, nevěstku)?

1. Jmenuji první příčinu: potopu.
Hráze (praskají) se trhají. Základy povo



lují!Pilíře se lámou.První přikázá
ní padlo — hromové slovo sinajské.
Já jsem Hospodin, Bůh tvůj!
První deska desíti přikázání je rozbita!
Proč by nemohla býti i druhá? Má snad
šesté přikázání býti něčím víc nežli prv
ní? Není-li ten tam nahoře Bohem, pak
jsi jim ty. Jsi nezodpovědný. Můžeš dě
lati, co chceš. Máš právo na hřích.
Máš právo na nestoudnost. Pravíš s anar
chistou Stirnerem: „K čemu mám moc,
k tomu mám také právo.“" To je nové.

Čteme už ve starých posvátných kni
hách o nemravných pohoršeních, do nebe
volajících. Čteme už v první knize Mojží
šově o hříchu Onanově. Ale tenkrát ří
kali hříchu hřích a nepravosti nepravost.
Tenkrát psali na čelo Onanovo jako věč
né vypálené znamení slova: Smrtihodná,
hnusná neřest! Taky ve středověku byly
periody mravního úpadku. Ale neříkalo
se jimreformy.Avšak nemravnost
naší doby je vyvýšena na trůn,
hřích jako právo lideké! Ne
stoudná věda a lékařství oslavují hřích
jako rodinné štěstí. Universitní profesoři
a sociální politikové velebí hřích jako
soustavnou revoluci a anarchii. Hráze
praskají! Potopa je tu! Po nevěře ne
stoudnost. Jdeme do Sodomy u Mrtvého
moře.

2. Jak se stalo, že moderní rodina se
stoupila do Sodomy, na Mrtvé moře ne
stoudnosti? Říkalo a pealo se: Taky „zá
klady společnosti“ podléhají změnám a
neobstojív otřesech doby.

Napřed žili lidé ve stádech. Pak z těch
stád pravěku ponenáhlu se vyvinula rodi
na. Muž zotročil bezbrannou ženu a za
ložil rodinu, své panské království.

Nezůstalo při životě rodinném. Násle
dovalo období individuální, rozdrobení
po jednotlivcích. Rodina propadá do jisté
míry rozkladu a stát a jednotlivec nastu
pují po nich dědictví. Tedy rodina pro
duktem, důsledkem dějinného
vývoje! Něčim, čím se vytvořila, a
proto i něčím smrtelným! Nebylo (prý) od
počátku žádných svatých, nezměnitel
ných, božích zákonůl Moderní 6odomské

manželství je přirozenou, nutnou pře
chodní formou z rodiny a nerozlučitelné
ho jednomanželství k období individuál
nímuíKam toto materialistické
dějinné pojetí rodiny vede, je
zřejmo. Jsou to cesty k Mrtvé
mu mořil

3. Jak se stalo, že moderní rodina se
stoupila do Sodomy? Třetí příčina! Mys
lí se, že je dvojí morálka: jednapro
neženaté a neprovdané, a druhá pro man
žele. Ale šesté přikázání je pro všecky
bez výminky stejné. V původní formě
zní: Nezcizoložíš! Účel šestého přikázání:
ochrana posvátnosti (manželství) manžel-.
ské!Ochrana životního zdroje
Jidstval!l Každá nestoudnost je atentá
tem na manželství jako zdroj života! Kaž
dý mladický hřích, každé zneuctění sebe
je též zneuctěním pramene života! Každý
hřích v manželství proti manželství jako
zdroji života je v jistém smyslu cizolož
ství. Nestoudnost je nestoudností, ať je
to hřích jinocha nebo muže, panny nebo
ženy.

Nesesmilníš! — ani před manželstvím
ani v manželství ani mimo manželství!'
Šesté přikázání je přikázáním
pro všecky.

4. Jak k tomu došlo, že moderní rodina
dostala se do Sodomy? Ještě jedna příči
na!VSodomějest to pohodlněj
ší, Dítě je nepohodlné. Dítě vyžaduje 0
šetřování. Dítě pláče. Matka nemůže se
už všeho súčastniti, Dítě je nepřítelem
matky a otce! Dr. Brubpacher jedenkráte
v dělnickém spolku zdůraznil, že s hrů
zou pomýšlížena na nebezpečí, že
bude matkou, „Veškeré její konání
je ovlivňováno touto bázní." Orgán 60
ciálně-demokratický žádal tenkrát o vy
svobození ženy z kletby bázně před dí
tětem. Obmezení dětského požehnání
přinese prý teprve mnohým rodinám
šťastnější poměry. Kapitalismus souhlasí.
v tomto strachu z dítěte se socialismem.
Žena statečná, taková, která byla pyšná
a radovala se jako starozákonní matka z
velikého rodinného stolu, žije už zřídka
ve vile. Moderní ženský svět zchoulosti



věl. „Paní“, „madame“ zní vznešeněji,
než matka. Dítě je nepohodlné, V Sodo
mě je to pohodlnější.

5. Jak se to stalo, že moderní rodina
zapadlado Sodomy?V Sodomě jela
ciněji. Dítě stojí peníze, Mzda nestačí.
—. Katolický katechismus počítá zadržo
vání a zkracování zasloužené mzdy děl
nické za do nebe volající hřích. Je tedy do
nebe volajícím hříchem, když moderní vý
robní život hromadí bohatství v rukou
jen nemnohých lidí a znemožňuje dělní
ku, otci normálně četné rodiny, probíjeti
se světem. — Za druhé: Jest statisticky
dokázáno, že výdělek v této věci hrá jen
podřízenou roli, ježto požehnání dítek u
vyšších úředníků a u židů je nepatrnější.
Za třetí: Jest neomylnou Boží pravdou,
že požehnání Boží spočívá na všech, kdož
zachovávají přikázání Boží a v Boha dů
věřují.Není pravda, že s ďasem
přijde člověk dál, než s Pánem
Bohem. Není pravda, že se v 80
domělépe žije, než v Nazaretě.
Není pravda, že tam jsou ženy zdravější
a rodiny šťastnější.Cesty do Sodo

(my jsou cesty kletby (prokle
té). Nikd> nepřestoupí vážné přikázání
Boží beztrestně. Křiklavý příklad dává
dnešní Turecko. Profesor lékařství dr.
Důriné z Kielu prozkoumával Turecko
mnoho let. A co shledal? 75 proc. obyva
telstva nemocným. Úrodné krajiny jsou
prý liduprázdnými pouštěmi; lidé 30letí
klesají do hrobů, Obyvatel ubývá ročně
o jeden milion. Země je nejen politicky,
ale i zdravotně v úpadku. Národ vymíra
jící. „Ailah wurdu,“ řekl. starý turecký
učenec. „Bůh nás ranil.“ Sodoma je ne
zdravá. Nad jejími zříceninami rozlito je
Mrtvé moře.

Katoličtí muži a katolické ženy, po
kterých cestách kráčíte vy? — Do Sodo
my nebo do Nazareta? Statisticky je do
kázáno,že jedině katolictví, ná
boženství autority, sv. přijí
mání a zpovědi, jsou pevnou
hradbou proti veliké smrti 20.
století! Katolickárodina musído Na
zareta! Katolická rodina musí vésti vál

ku proti Sodomě! Katolická rodina musí
býti svatá. Katolický muž nesmí býti
zpustlíkem, prostopášníkem, nýbrž otcem!
Katolická žena ne děvkou, ale matkou!
Katolické manželství svátostí!

Tom. Coufal.

Vznik lidstva

byl mezi jiným také předmětem poslední
ho sjezdu pro anthropologii a ethnogra
fii, který konal se v Kodani. Referát, kte
rý podal profesor dr. Fr. Weidenreich sle
dován byl s obzvláštní pozorností, Jméno
profesora Weidenreicha stalo se vědecké
mu světu známým už před dvěma lety ob
jevem pozůslatků člověka u Pekingu, kte
ré nazvány byly „homo pekinensis"“,Srov
náním nejrůznějších prehistorických ná
lezů kostí dospěl prof. Weidenreich k ná
zoru, že lidstvo nevzniklo na jediném
místě zeměkoule, nýbrž na různých mís
tech. Podle jeho domněnky třeba před
pokládati čtyři kolébky lidstva, z nichž
povstaly čtyři různé typy lidí. „Homo pe
kinensis“ je jednou skupinou ve vzniku
lidského rodu. Neandertálec je skupinou
druhou, rhodesijský člověk třetí a koneč
ně javanský člověk čtvrlou skupinou vzní
ku lidstva, U těchto čtyř skupin dlužno
rozlišovati v každém případě jako u ne
andertálského člověka ještě dvojí druh.
Původní rodiště západních Evropanů byla
v Palestině, v paleolitických jeskyních
pohoří Karmelského.

Domněnka profesora Weidenreicha není
ani nová ani tak přesvědčivá, aby mohla
býti považována za konečné vyřešení zá
hady už proto, že nedovedla náležitě
srovnati evoluční vztahy těchto čtyř sku
pin, které považovány jsou tu za původní
rasové rozdíly. Jestliže označil prof, Wei
denreich člověka pekinského za nejpů
vodnějšího, pak jednak připouští i v těch
to skupinách určitý postup vývojový a te
dy i prvenství vzniku, jednak nedovede
zapříti určitého činitele, který působil na
rozprostření těchto „plemen“ či ras na
zeměkouli. Jestliže je kolébka západních
Evropanů v pohoří Karmel, proč nemohla



by také pravlast člověka pekinského býti
jinde než vkrajinách Pekinku. Na tomtéž
sjezdě kodaňském dokazoval na př. dr.
Jennes z Ottawy v Kanadě, že prehis
torická kultura Eskymáků vyšla z Asie a
odtud postupovala do Ameriky a až k po
lárnímu moři,

Nelze sice ztotožňovati postup dějinný
s anthropologickým, přece však třeba
předpokládali určující vztahy mezi lid
skými úkony a jich tělesnými podklady,
právě tak jako mezi životními ději a pří
rodními vlívy. Závislost a souvislost 0
bojího jest zajisté tak různoznačná, ale
i různotvárná, že nedá se dnes prostě vsu
nouti do čtyř zbývajících skupin nebo ra
sových zvláštností, jak si toho přejí zau
jatí polilikové a jim oddaní vědci (Fi
scher z Berlína a Bernatzki z Vídně).

Nauka evoluční stala se dogmatem dneš

ní vědy přírodní, proto třeba i v řešení
vzniku lidstva- ve čtyřech skupinách hle
dati vývojové podněty a vztahy. Že nedo
stačují však dnes už pouze podněty bio
logické a vztahy přírodnické, uznáváno je
všeobecně, Důležitějším a wpůvodnějším
činitelem než vlivy podnebí a způsobu ži
vota zdá se ve vzniku lidstva či lidství
býti pronikání duševna, kleré přece nelze
roztřiďovati na některé skupiny tak jako

Vznik lidstva je pouze znakově vyevět
lován dohady anthropologickými, ne však
ani projevově nebo dokonce podstatově,
jak děje se v mythologiích neb podáních
náboženských. Dohady anthropologické a
elhnografické, které mívají větší vážnost
vědeckou, jsou hodnoceny obyčejně tou
hodnotou, kterou má u koho lidství sa

mo. č

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

Jsou přípustny v katechesích úmyslné
anachronísmy? — El, Besterfeldová se u
volila vyučovati náboženství děvčata 0
becných škol v belgickém městě, Pozna
la, že biblické příběhy jsou mluvou a
obyčeji tehdejší doby dětem příliš vzdá
leny. Aby jim je tedy co nejvíce přiblí
žila, dává osobám mluviti a jednati tak,
jako by žily nyní. Tak svatý Josef po
čítá týdny návštěvy Marie Panny u Alž
běty útržkovým kalendářem, visícím ve
dle hodin, Simeon, aby se více líbil Bo
hu, přestává kouřit z dýmky, prorokyně
Anna se zapírá tím, že pije neslazenou
kávu, Herodes, chtěje učiniti příznivý do
jem na tři krále, shlíží se v zrcadle...

Rozumí se, že mnozí nad těmito ana
chronismy kroutili povážlivě hlavami,
avšak úepěch katechesí byl u malých po
sluchačů nepopíratelný, takže odpor po
malu mizel, a po patnáctiletém vyučová

ni je schválila i církevní vrchnost. Be
sterfeldová vydává nyní své katechese
tiskem. První díl — dějiny mládí Ježíšo
va — vyšel s ilustracemi Misonnovými
v Paříži pod názvem „Nejčarovnější z
pravdivých příběhů (La plus merveilleuse
des Histoires vraies)“,. Vynikají takovým
půvabem, takovou životností a prostotou,
že je čtou se zálibou nejen děti, ale i do
spělí. Druhý díl, jenž byl právě vydán,
obsahuje katechese o veřejném působení
Ježišově. Mají na zřeteli již děti dospě
lejší, a prolo přizpůsobení mluvy a oby
čejů naší době je méně nápadné. I ony
však mají tytéž přednosti — živost, pří
most, srdečnost vyprávění, jež budí zájem
a poutají pozornost, takže malí i velcí
dychtivě čekají dějiny utrpení Spasitelo
va a dějiny jeho apoštolů a Církve. Re
vue Études přináší o obou dilech sympa
tický posudek a projevuje přání, aby tou
ha čtenářů bylo co nejdříve splněna,

Katechese neušly pozornosti pedagogic



ké revue Education, jež však správně po
znamenává, že podávati »svaté pravdy,
byť i dětem, takovým způsobem je na
nejvýš nebezpečno, Lze to připustiti to
líko výjimečně a to u vychovatelky, jež
má zvláštní dar umění prodchnouti své
vyprávění strhujícím půvabem, takže dě
ti si anachronismu ani nepovšímnou. Ji
nak by mohlo takové podávání slova Bo
žího snadno vésti k jeho zlehčení nebo

následování. — Josef Hanák.

K UŽITÍ V KATECHESI

Čas dobře využitý, O svatém Ludvíku,
králi francouzském, se vypravuje, že na
křížové výpravě do Sv. země nabádal vel
mi horlivě všechny své spolucestující i ná
mořníky ke sv. zpovědi. Když se někdo
z nich vymlouval na nedostatek času,
ihned se sám nabídl, že bude jeho práci
po tu dobu sám vykonávat. Horlivostí
královou byli lodníci tak dojati, že mno
zí, kteří třebas již několik let na sv. zpo
věď vůbec nevzpomněli, vykonali nyní
sv, zpověď s největší vážností a smířili se
s Bohem.

Příklad krále francouzského měl by se
. častěji připomínat rodičům a představe

ným, kteří své děti a podřízené zdržují od
svátostí výmluvami na ztrátu času. Za
pominají, že ten čas není pro ně zmařen,
neboťf každý se vrací od sválostí vždy
lepší, poslušnější a poctivější. (Podle Jos.
Kellera.) — A. Šustek,

„Ohnivý vůz'* proroka Eliáše, (K 53. čl.
Bibl. dějin.) Bylo to v podletí r. 853 před
Kristem, když se v krajině zajordánské u
Jericha před zraky prorokova učedníka
Elizea stalo, o čem vypravuje Písmo ve
4, Král. 2, 11: „Když pak šli dále a
jdouce rozmlouvali, ejhle, vůz 0
hnivý a koně ohniví oddělili oba
od sebe, a Eliáš vystoupilu vichru
do nebe.“ Je bezpečně jisto,že to nebylo
ani nanebevstoupení po způsobu Krista
Ježíše, ani nanebevzetí, jak si je věrohod
ně představujeme u Rodičky Boží Panny

Marie. „Do nebe" tu neznamená místo,
kde vyvolení patří na Boha tváří v tvář,
nýbrž místo, na které s tohoto světa byl
vzat Henoch (1. Mojž. 5, 18—24).

Tam dc předpeklí odešla duše proroka
Eliáše, jenž tehdy umřel, Ani z bi
blického vyprávění toho děje, ani z jiných
textů Písma nevysvítá, že by Eliáš nebyl
umřel. Tak se tradičně domnívají jen židé
vykládajíce text 4. Král. 2, 11. příliš do
slova. Ani Henoch, ani Mojžíš, ani Kris
tus jako člověk, ani Panna Maria nebyli
vyjmuti z všeobecného zákona smrti, tedy
ani Eliáš, jenž byl člověk jako my. (Jak.
5, 17.) Jen způsob jeho smrti vypisuje bib
le obrazně, jako když se na poušti „uká
zala v oblaku sláva Hospodinova“. (2.
Mojž. 16, 10.) K čemuž dodává Hejčl jako
výklad (Bible česká I., p. 203.), že z o
blakového sloupu, jenž doprovázel Izra
elské, začaly šlehati blesky s hromovým
rachotem.

Podobně vysvětluje Eliášovu smrt exe
geta Escobar: „Putarim ventum vehemen
tem fuisse excitatum, gui versu 16. spiri
tus Domini vocatur. Currus igitur igneus
et egui illi erat nubes splendidissima,
guae excepit Eliam,ut in eosedere et vehi
videretur,“' Z toho a jiných exegetů se tu
díž podobá pravdě, že prorok Eliáš prud
kým vírem bouře, provázené blesky, byl
vznesen od země do výše, kdež z jeho tě
la nezůstalo viditelných zbytků. Byli by
tedy průvodčí Elizeovi, kteří se nabízeli
ty zbytky hledati „na blízké hoře nebo v
údolí, pátrali po nich bez výsledku. [4.
Král. 2, 16.)

CESTOU SE NAŠLO

O vzniku světa, Jistý „učený pán“ v
přednášce o vzniku světa pronesl i tyto
perličky: „Země vděčí svému vzniku ná
hodnému přiblížení se komety k slunci.
Kometa urvala slunci kus jeho hmoty a

v dosahu přitažlivosti slunce a vlivemslun
ce se dostala do pohybu a tak vznikla
země." Život pak povstal na zemi takto:
„Žemě po svém odtržení chládla, hmota



začala žít, myslit a stvořila člověka, aby
slunce mělo pro koho hospodařit.“ Kdyby
takový „učený pán“ si přečetl knihu Jan
Lenz: „Nebesa vypravují“, nemluvil by
tak pošetile. Avšak Catholica non legun
tur. Ss.

Ctěme anděly strážné. Často vštěpujme
svým svěřencům, aby se utíkali pod o
chranu andělů strážných. Jsouť andělé
strážní velící naši dobrodinci podle slov
sv.Augustina:„Milujínás...a jsounám
přítomni každé hodiny a na každém
mistě s velikou péčí a bedlivou snaživostí,
pomáhajíce nám a opatrujíce nás v našich
potřebách a bedlivě chodí mezi námi a
Tebou, Pane, donášejíce k Tobě lká
ní a naše úpění, aby pro nás dosáhli mi
lostivého smilování tvé dobrotivosti. Cho
dí s námi po všech našich cestách, vcházejí
a vycházejí s námi a pilně dohlížejí, jak
pobožně a početně obcujeme mezi nešle
chelníky a s jakou snažností a touhou
hledáme Tvého království a jeho sprave
dlnosti, s jakou bázní a strachem sloužíme
a v Tobě, radosti našeho srdce, 6e radu
jeme Pomáhají nám, když pracujeme
ochraňují nás, když odpočíváme, na
pominají, když bojujemea korunuii,
když vitězíme. Radují se s radujícími,
ale s těmi, kteří se radují z Tebe. Trpí
s trpícími, ale s těmi, kteří trpí pro Te
be... Milují ty, které Ty miluješ. O
stříhají těch, kterých Ty ostříháš, a
opouštěji ty, které Ty opouštíš. Nemilují
těch, kteří páchají nepravosli, neboť i ty
nenávidiš iháře. Kdykoliv činíme něco
dobrého, radují se z toho.“ (Viz Soliloguia:
De ang. cust.) Kolik to vzácných námětů
pro katechesi o andělech strážných! SS.

Nezapomínejme na Dílo sv, dětství Je
žíšova. Dílo sv. Dětství Ježíšova je jeden
z nejpožehnanějších misijních spolků vů
bec. Pán Bůh prostřednictvím dětí neo
byčejně účinně pomáhá mieijnímu dílu me
zi pohany. Bohudíky i v našich vlastech,
zvláště přičiněním katechelů i duchovních
správců, koná tento spolek velmi mnoho
pro misijní dílo. Jsou to jednak neviditel

né, upřímné a četné modlitby dělských
duší za rozšíření království Božího na ze
mi. Statisíce „Zdrávas Maria" a prosby
„Sv. Panno Maria, pros za nás i za ubohé
dítky pohanské“ ročně se vznáší k nebe
sům a dešť milostí kane na misionáře. Kro
mě toho i veliké hmotné oběti přinášejí
děti ve prospěch misijního díla. Jen v olo
moucké arcidiecési se za rok 1937 sebralo
prostřednictvím spolku sv. Dětství Ježí
šova 24.613.71 Kč. Z toho české děti od
vedly 16.741.45 Kč a německé děti 7.872.26
Kč. Tak veliké částky svědčí o velikém
pochopení myšlenky Dila sv. Dětství, Jen
vytrvejme a pracujme i nadále pro roz
květ tak vzácného Dila, Ss.

Aby mohl býti knězem. Francouzský bo
hoslovec byl za války povolán do zbraně.
Bohužel střepina granátová učinila konec
jeho touhy po kněžství. Byl mu uražen pa
lec na pravé ruce. Student však velmi
toužil, aby se mohl státi knězem a modlil

dou“ s lékařem, jemuž se svěřil se svým
bolem. Lékař mu poradil, aby si nechal
operativně přenésti palec s nohy na ru
ku. Jinoch z veliké touhy po kněžství se
rozhodl pro tuto tak neobyčejně obtížnou
operaci. Šest neděl bylo mu setrvatí ve
visutém loži v nepřírozeném, skrčeném
položení. Ruka totiž byla přípjata k naříz
nutému palci nohy, aby s ním sroslla. Po
šesti týdnech mohl býti palec nohy úplně
oddělen od nohy; avšak ještě i potom by
lo třeba nových bolestných operativních
zákroků, nežli palec s nohy byl upraven
za palec ruky. Jistě onen bohoslovec dob
ře věděl, že sv. kněžství je příliš vzneše
né, než aby se za ně nepřinášely i nejtěžší
oběti. (Podle Eucharistie 1936, č, 1.) Myš
lenky této lze vhodně použíti pro kněž
skou sobotu. Ss.

Katechismus v rukou dospělých. — Do
volil jsem si jako student promluvit na
jedné schůzi ve spolku mládeže — tedy
před posluchači asi od 18—25 let — o
modlitbě. Nemohl jsem nepozorovat, že
přednes byl sledován s velmi pěknou po



zorností, Tím nápadnější bylo ovšem je
jich překvapení, když jsem na konec pro
hlásil, že celou moji přednášku kromě
úvodu a závěru najdou v katechismu, že
jsem se přesně držel katechismu,

Dnešní mladí lidé, přeplnění spoustou
tisku denního a týdenního, si už odvykli
se domnívat, že by jim katechismus mohl
ještě něco říci. Také proto, že se ve
většině případů s ním rozloučili, jako se
loučíme s „přítelem“, který se speciali
soval na to, připravovat nám nepříjem
nosti, Katechismus je v očích mnohých
žáků opouštějících školu knihou, která
stála kromě asi osmi Kč ještě mnoho ji
ných nepříjemnosti, spojených s učením a
zkoušením, .

Chápeme tedy, že katechismus nepatří
k četbě, mládeží obzvláště milované a
vyhledávané, i když je to kniha, která
nad jiné vyniká svým významem pro
praktický život, Je na něm jako znamení
Kainovo onen jaksi bezděky odpuzující
punc „učebné knihy“, z níž se učíme,
protože musíme, jinak k ní nesáhneme.
A při tom víme,že za dnešních po
měrů by mohl a měl být kate
chismus vedle biblické děje
pravynezbytnouduchovníčet
bou prostých lidí na venkově.

Je na dovednosti katechety, aby do
vedl setříti s katechismu ono nepříjemné

označení „učebné knihy“ pokud možno a
učiniti jej v očích žáka knihou zajímavou,
v životě stále potřebnou, klíčem k roz
řešení nejrůznějších otázek životních, aniž
by při tom ovšem utrpěla učebná osno
va a vědomosti žactva. — A, Šustek.

Drobty ze školy. — „V neděli půjdu do
kostela, nic si z toho nedělám, když prší.
Maminka má deštník, ona mně ho dá,“
— tak s radostnou tváří mně vypravo
valo děvčátko první třídy v Olšanech,
kdež jsem vypomáhal za narukovavšího
velebného pána, Povzdechl jsem si: Kéž
bys tak mluvila, až budeš velká —

Připravuji k první sv, zpovědi, Táži se,
co je hřích. Hlásí se děvčátko, mající jíti
k první sv. zpovědi a sledující se zápa
lem přípravu, „Hřích je," odpovídá, „když
děláme něco Pánu Bohu naschvál.“ Lépe
ani dospělý nemohl by vystihnoutí pod
statu hříchu.

Líčím utrpení Pána Ježíše. Jak byl su
rovými vojáky u sloupu bičován důtkami
s železnými háčky na konci, jež se mu
hluboko do svatého těla zabodávaly a
krvavě zraňovaly. Do řeči mně skočí Mi
roš: „Proč Pán Ježíš neutekl! Já bych
byl utekl! Děti hned mu vysvětlují: „Pán
Ježíš nechtěl utéci, on chtěl všecko trpě
ti z lásky k nám, pro naše hříchy, aby nás
vykoupil a na věky spasil.“ — AL V.



vydržuje a vychovává ela a sta sirotků,
dětí opuštěných a zanedbaných.

Msgre Karel Reban.
Z naklad. „Seraf, díla lásky“ v Čes, Bu

dějovicích, Msgre Jan Volf: Dějepis katol.
Církve, 7. vyd. Kč 7.50.

Kulturní čín. Jest jím bez nadsázky
Filosofický slovník, kdysi z pera
doc, dra Jos. Kratochvila, vrch. rady
univ. knihovny brněnské, jenž vyšel kon
cem r. 1937 nákladem Občanské tiskárny
v Brně (vázaný za 100 Kč). První vydání
z r. 1929, které bylo pouhým „nejstruč
nějším uvedením“ do filosofie pro široké
vrstvy, vzrostlo značně již do 2. vydání
z r. 1932, kdy byl Kratochvilovi hlavním
spolupracovníkemdr. K. Černocký. Je
likož bylo toto vydání rozebráno již do
půl roku, což samo o sobě svědčí nejlépe
potřebě i ceně slovníku, jenž podetatně
vzrostl proti prvolnímu vydání, a to do
hloubky i do šířky, následovalo do dvou
let již vydání třetí. O jeho hodnolu se za
sloužil s oběma jmenovanými autory La
jemník Ot. Charvát z univ. knihovny.
A jestliže již tento slovník se mohl vším
právem pochlubili, že dovede nahradili
členáři i nákladné jazykové slovníky cizí,
nemluvě o naučných slovnících, v nichž
hesla [ilosofická jsou jednak neúplná, jed
nak vadná, přikročila trojice autorů k nej

novějšímu zpracování, Poučení dosavadní
zkušeností rozšířili především rozsah o
více nežli o polovičku, jestliže počel he
sel vzrostl ze 2626 na 4623, dále dbali
toho, aby byly rozmnoženy knihopisné ú
daje, a aby byl sloh prostý a jasný, tudíž
srozumitelný a každému přístupný. Ačko
liv se odvážili díla na pohled málo popu
lárního a ještě k lomu v době, kdy už
byla pozornost široké veřejnosti obrácena
k brannosti národa, nedali se tím mýliti
v usilovné své práci. Mohou být hrdi na
lo, že dílo jejich je první prací svého
druhu, pokud jde o informaci o věcech
slovanských národů vůbec, netoliko vlast
ního, slouží jim ke cti, že pečovali o u
stálení a sjednocení filosofického názvo
sloví, a přímo ozdobou knihy jsou nově
zařazené přehledy dějin [ilosofie jed
notlivých národů, klerých bychom jinde
hledali marně. K jmenovaným třem pilným
aulorům přistupuje inž. V. Mikuška, o
bírající se melapsychologií, a pak polský
prof. F, Kwialkowski. Dodáme-líještě,
že na konec jsou připojeny — a pečlivé,
jak jsem namátkou zjistil — ještě elovníč
ky německo-český, francouzsko-český a
anglicko-český, musíme uznat, že jde o
záslužnou práci, již nejlepší odměnou
může býti vědomí o poclivě vykonané
službě veřejnosti,

Pro dlouhé zímní večery
poskytnou oblíbené

Jsou 3 druhy:

KALENDÁŘ MATICE CM.
POSEL APOŠTOLÁTU. .

„Kč 12
„© Kč 6



Promluvyk prvnímusvatémupřijímání. K al i ch Y, cí b ori a,
Msgre Alfons Pryč: svícny,kostelní roucha

J ev < - lá v vyrábíežíš svátostný a mládež
Obsahuje:Osmpromluvkprvnímusu.přijímání, M. Nedomová a spol.,slavnostní úkon prvního sv. přijímání

a 128promluv eucharistických k mládeži. s| v Olomoucí
Eucharistické promluvy k mládeži
osvětlují tajemství nejsv. Svátosti. Obrazy,růžence, modlitební
Z nejsvětějšíEucharistiepadá světlo knihy, kříže a veškeré nábo
na jiné pravdy víry a mravů. Tyto
eucharistické promluvy k mládeži ženské předměty.
jsou tím větší důležitosu, žejsou ovo

cem dlouholeté práce kazatelského Staňte se členymov

charistie. s s x z
Stran112.Cenabrož.výt.Kč9:50.» Zašle Matice cyrilometodějské!

Zakládající 200— Kč
Lidové knihkupectví a nakladatelství Činní 10— Kč

v Olomouci, Masarykovo 11. Přispívající 4— Kč

Apoštolát sv.Cyrilaa Metoděje
Je nejoblíbenějším katolickým časopisem nejen ve vnitrozemí,
ale i za hranicemi rádi jej naši krajané s oblibou čtou. Má
eždy bohatý program své četby:a zvláště obsahuje mnoho
zpráv z misií, kteréjiný časopis vesvé četběnemá. Kdosi jej
chceobjeďnati, nechťlaskavědopíše na redakcia administraci:

a Apoštolát sv.CyrilaaMetoděje,Olomouc,Wilsonovo16oční předplatné stojí Kč1>—a evchází měsíčně.R předplat tojí K ň

1. září 1938
vyšel XXVII. ročník oblíbeného
dětského časopisu

„Pán přichází“
Prosíme uctivě všechny vld. pány

Celoroční katechety o laskavé rozšiřování
předplatné tohoto laciného a tak oblíbeného
2 Kč dětského časopisu

kové účly 25.549 Praha neb 106.727 Brmo. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci, Administrace a ex



VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosolií « Redaktor prof, dr. J. Kratochvíl

Dr. Ladislav Kempný: Příspěvekk psychologiiosobností ©. „0D
Primář dr. Riedl: O chorobách z povolání učitelstva . „D0
Fr. Tomášek: Metoda náboženského vyučování dr. Thomase Ed.Schieldse 232
LITERATURA: BohumilBočekT. J.: PodzemníVelehrad. . 7

Dr.Jos.Kratochvil:Příručkadějinfilosofie. 2.2288
F. H. Kafka:O uměleckétvořivosti . -i
Dr. O. Kriebel: Úvod do studia didaktikySkoly obecné. 240
Karel Klaška: Reformní praxe na škole obecné se zvláštním zřetelem ke

škole ménětřídní 0
JosefBartůšek:GenerálDr.M.R.Štefánik ©.. © ©.. 241

Otakar Šourek: Dvořák ve vzpomínkách a dopisech AŤL. Brontman:Na vrcholusvěta... . A
Dr. Stanislav Špůrek: Maršál Foch . 242

Obrazy: Ant. Pinkava: Děvín. Histor. obr. č. 32. Fr. Procházka: Čáp bít.Přirodověd obr. č. 32. Papoušci američtí. Přírodov. obr. č. 31 . 242
Znojmo . 242

ROZHLEDY: Vychovatelsto! a| vyučovatetství:(Otakar Charvát:| Smyslpro čestu děti . 243
Pudbojový A

Filosofie Psychologie zpovědi . NN
Hlídka kulturní. Královna a matka —. . 0 246

Počátky nakladatelství českých knih na(Moravě 249

Katechetická hlídka; Úlomky z katechetlky. Budujme po stráncepřirozené na zájmu dětí . — . 250
Pedagogicko-didakticko-katechetické zpytování svědomí . . 21

Cestou se našlo: Z dětských meditací . —. .-. . 192
„Milovatibudešbližníhosvého“ |. 0 ——
Vzorné mládí . l... . —-=
Dětia mládež 0 . „0.203

Z odborné literatury: Zčasopisů 0 . 254
K církevním dějinám.. . „0.254

Z homiletiky: MsgreAlfons Pryč:Ježišsvátostnýa mládež. „0.254
G. Mortarino: Manna parvulorum -. 255
Can Dott, Giovanni, Lardone, Il Vangelo delle domenichee feste principali 255
Anton Koch S. J.: Homiletisches Handbuch . 255

P. Thomas Villnova Gerster O. M. Cap., KurzebibilscheRealkonkordané 255Michael Pfliegler: An junge Menschen.. . 255
P. Antonín Grimm O. Min. Conv.: Mutter Maria, lehreuns! © . Bo'Rázné: Obnovterodinu!. <. . . . 256

1 Josefis: Dcera nejsv. Svátosti < 2 < 2 42 . 256
RobertMader:Zpětke mši svaté -<< 2 2 22 . 256
J. V.: Svátost biřmování . . . 256

Josef Minichthaler: Schonheit und Wert desheiligen Messopiers . . 256Dr. Konst. Miklík CSsR.: Klíč k dobré literatuře . . . 256
Dr.J. Vrchovecký:Masaryka náboženstvíA. ©. 2 <... . 256

ROČNÍK XXXVIIL »ŘÍJEN 1938 ČÍS.



S TY

Exerciční dům, Hlučín. Dr. Jos. Jančík:
„Apoštol dobrého tisku Šebestián Kubí
nek“, Životem č. 301, 50 hal. Je to čest
pro náš národ, že z něho vyrostl apoštol
lisku, o jehož svatořečení se jedná, Snad
laciná brožurka pomůže, aby lid náš si
vážil svého světce a utíkal se k němu. —
Dr. SI. Fuchsová: „Katolická matka“, Ži
votem, č. 302, 50 hal. Spisek líčí ideál
katolické matky. Pro obrození národa je
právě sebevýchova matek tak důležitá.
To jest důvod, proč tato brožurka si za
sluhuje rozšíření co největší. — „Z moud
rosti Boží", Životem č. 303, 50 hal. V
dnešní době, kdy u většiny lidí vládnou
zásady, které vedou jednotlivce i národ
i lidstvo do záhuby, je zapotřebí, aby si
věřící přivlastnili zásady moudrosli Boži.
V brožurce je výběr průpovědí z „Knihy
přísloví“.

Z časopisů.„Dětská neděle“, ča
sopisepro katol. školní mládež, vykazující
největší náklad ze všech existujících ča
sopisů pro mládež v republice, vstupuje
letošním školním rokem do IV. ročníku s
podstatnou změnou. Obálka každého čís
la je nyní tištěna pestrobarevně t. zv.
oHsetem. Předplatné roč. Kč 12,při odbě
ru od šiřitele Kč 10. Administrace Praha
IL,Václavská ul. č. 12.— „Pánepřichá
zí“, č. 1., nákl. Matice cyrilometodějské,
Olomouc, Wilsonovo nám. 1, roč. 2 Kč,
nejlevnější náboženský měsíčník pro děti.
— „Andělstrážný“, č. 1, nákl. Obě.
liskárny v Brmě, Starobrněnská 19221,
roč. 8 Kč, s přílohou F. C. Župka: Melme
dovy chylupy, nový román, 12 Kč, nejlep
ší náš časopis pro děti. — „Květy mlá

dí“ č. 1, adm. Brno, Francouzská č. 34,
roč. 6 Kč, svěží měsíčník pro orelské děti.
— „Rajská zahrádka“, č. 1., adm. Pra
ha II., Pširossova 200, roč. 9 Kč, s trojba
revnou pololuhou obálkou, oblíbená čet
ba školní mládeže.— „Černoušek“,
č. 1., Klaverská družina v Brně, Pekařská
4, jediný misijní měsíčník pro děti, roč.
4 Kč.

K zahájení výstavy „Pražského baro
ka“, klerá znamená přímo epochu v hod
nocení velké části naší kulturní minulosli,
vychází v nakladatelství „Vyšehrad“ vel
mi aktuální soubor objevitelských stati
prof. Karlovy university dra Josefa Va
šici: „České literární baroko'.
Stran 360, brož. Kč 33. Autor, který má
svými studiemi a edicemi hlavní zásluhu
o probadání českého literárního baroka,
přináší jednak věci zcela nové, jednak v
lecčem naše poznání onoho do nedávna
zanedbávaného a přece tak důležitého
období naší literatury podstatně opravuje
a doplňuje. Nad jiné významné je Vašico
vo vysledování nepřetržité souvislosti
české literární tvorby až přes polovinu
18. století. Obraz t. zv. úpadkového ob
dobí českého jazykase zásluhou Vašico
vou značně pozměňuje a celý problém
obrozenství nabývá v jeho osvětlení zcela
nové povahy. Kniha, čítající osmnáct ka
pitol je rozdělena na (ři části, z nichž
první je věnována poesii (mimo jiné bá
sníkům Kořínkovi, Bridelovi, Kadlinské
mu a různým dilům anonymním, zejména
velkolepým Písním o posledních věcech
člověka), druhá askelice (se zajímavými
studiemi o duchu a elylu barokní nábo



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Říjen 1938. Číslo 8.

Příspěvek k psychologii osobností.
Dr. Ladislav Kempný.

Výrazu osobnost se běžně užívá ve smyslu positivního zdůraznění ur
čitých hodnot, zkonkretněných v určitém jedinci. Tak v umělecké i vě
decké kritice se mluví o básnické, tvůrčí umělecké či vědecké o., v historii
o velké, etické, náboženské o. Termínu o. (či osoba) užívá též právní věda
ve výraze: Právní osoba či o.

V psychologii i psychiatrii se zejména dnes, kdy staré, rozkladné, ato
misující hledisko ustoupilo hledisku celostnímu, začíná uplatňovat zá
jem o celého jedince. A právě takové synthesi všech psychofysických a
sociálních činností, funkcí, vytvářejících rozvoj a sloužících udržení a
ontogenetickému i filogenetickému zachování individua říkáme v těchto
vědách o.

Tento výraz možno chápati jako abstraktum ke konkretněji znějícímuvý
razu osoba. Nicméně je toto abstraktum, jež dovršuje biologickou řadu,
počínající jednobuněčným individuem a jdoucí přes individuum mnohobu
nečné — osobu až k lidské o. — slovním symbolem, vztahujícím se na
lidského jedince, jejž postihuje v jeho statice i dynamice, jinak řečeno
v jeho struktuře a funkci.

V minulosti závisel pojem o. na psychologické orientaci. J. St. Mill,
mluvčí asočiační psychologie, chápe na př. osobu jako řadu představ, jež
jsou spolu vesměs asociačně spojeny a mohou býti pamětí za vytvoření
jednotné řady reprodukovány.

Též pro W. Jamese je osoba funkcí paměti: podstata o. tkví podle něho
v tom, že každá myšlenka uchovává obsah všech předchozích myšlenek;
pozbude-li po svém „vyhasnutí“ vědomost o sobě samé, zanechá následu
jící myšlence poznání o svém psychickém obsahu.

Podle B. Sidise jen moment sebevědomí vytváří z vědomí o. Další sku
pina teoretiků rozšiřuje pojem o. a podřazuje mu všechny procesy du
ševního života.

Tak podle Anfimova patří do psychologie o. celek složitějších procesů,
jež chápeme obyčejně jako poznání, cit a vůli.

Janet chápe o. jako spojení všeho minulého, přítomného a budoucího
v duševním životě individua, Ribof říká, že osobnost vyplývá ze dvou
základních faktorů, z tělesné konstituce s tendencemi a city, kterými se
projevuje a z paměti. O. je tedy podle R. svazek potřeb, tendencí, přání
a odporů, vázaných na organický či vědomý život.

Podle Bechtěreva obsahuje o. vedle jednotícího principu ještě
směrový princip, který určuje nejen myšlenky a city individua, ale i je
ho jednání a vztah k bližnímu. Bechtěrev tedy definuje: O. je svobodné,
činné individuum s duševním svérázem a individuálním chováním vzhle
dem k sociálnímu prostředí.

V dnešní době musíme při tomto pojmu s Allportem rozlišovat hledis
225



ka psychologická od nepsychologických; tato můžeme zhruba rozdělit
na šest hlavních:

„etické,
, Hlosofické,
. právní,
. sociologické (historické),
. theologické a

bw
OUAWNr

V hledisku psychologickém (psychiatrickém) můžeme rozlišit směry

subjektisující a objektivisující. K prvním patří na př. názory, chápajícío. jako
1. synthesu určitých nebo všech duševních obsahů,
2. jako totožnou sjá,
3. jako totožnou se sebevědomíma j.
U směrů objektivisujících nutno rozlišovat mezi směry
1. psychologickými,
2. psychosociologickými,
3. biosociologickými.
Z těchto směrů, pěstovaných hlavně lékařsky, vzniká názor, chápající

o. jako systém biopsychických sil.
Dnešní psychiatrie definuje tedy o. jako dynamickou organisaci fysio

logicko-psychosociálních tendencí, vytvářejících svéráznou, záměrnou a
obyčejně sebevědomou jednotu individua.

Zdá se, že osobnost ovládají dva hlavní zákony: zákon rovnováhy a
zákon subjektivní i objektivní záměrnosti.

S hlediska takového chápání osobnosti může se za cíl individuálních
snažení považovati dosažení rovnováhy v o.

Ale stálé působení vnějšího světa nebo ne zcela dokonalá koordinace
funkcí (nebo nějaká vadná činnost či choroba některé nebo několika
z těchto základních funkcí) způsobuje, že tato rovnováha je neustále po
rušována. O. se dostává do pohybu (který může býti vždy chápán jako
reakce na nějaký vnější či vnitřní podnět).

Proto můžeme mluvili o statice a dynamice o.
Studium otázky osobnosti přináší s sebou tyto hlavní úkoly:
I. Vedle biologie o., biologického to úvodu, nutného ke genetickému

pochopení podstaty o., možno pojednat dále o statice a dynamice o.
II. Statika o. vezme si za úkol nejen velmi pečlivou analysou probá

dati všechny funkce, jimiž se o. projevuje, nýbrž též i najít vztahy, v
nichž tyto funkce jsou k sobě navzájem a jak jsou včleněny v celkovou
strukturu o. Při tom jí bude jistě v mnohém nápomocna stará, analytic
ká či fenomenová psychologie ačkoliv v mnohém se s ní nutně rozejde
pro nepřesnost, s jakou pracovala (jen na př. v psychologii citů).

III. Osobnostní dynamika shrne jednak všechny niterné „pružiny“
jednání, tkvící v o., jednak — řekněme za pomoci americké motivační
psychologie — pojedná o motivech jednání. Základní skutečností dyna
mické osobnostní psychologie bude pojem chování (jednání). Úkolem bu
de zjistit podmínky jeho vzniku, jeho kvalitativní rozrůznění a existen
ční rozdíly, jakož i vztah jeho cíle (cílů) k o.

IV. Statika i dynamika o. má přirozeně i svou pathologii o. I té je nut
no věnovat velkou pozornost nejen ze samozřejmých důvodů praktic

226



kých, ale i z důvodů teoretických, neboť jedna její část, psychopatholo
gle, nám podává jediné experimenty přírodou vyvolané, na nichž si te
prve dovedeme ujasniti význam normálních funkcí.

V. Konečně, když bude takto připravena taková anatomie a „fysiolo
gie“ o., bude se možno úspěšně pokusit o vytvoření opravdové osobnost
ní typologie, která přes individuální svéráz, jímž se vyznačuje každá osob
nost, vytkne určitý počet a kvalitativní rozrůznění (podmíněné jak bio
logicky, tak i psychicky a sociálně), určitých základních forem chování
(podmíněného právě určitou strukturou o.)

VI Jak vzniká z individuálních osobností sociálno, které v jistých
svých formách může býti chápáno jako o. vyššího řádu (na př. struktura
sociálního útvaru „My“ v manželství) o tom pojedná sociologie o.

Osobnostní statika obsahuje vlastně skutečnosti, známé z obecné
psychologie; tyto skutečnosti vytvářejí určitým specifickým způsobem
strukturu o.

O. však není skutečnost pouze psychická, nýbrž i psychofysická, Síly,
jimiž se o. projevuje (a jež ji též vlastně vytvářejí), jsou fysiologické (po
čítajíc v to i určité fysicko-chemické procesy, v těle se odehrávající)
psychofysické a psychosociální.

Počet těchto sil, těchto funkcí je u každého (normálního) člověka stej
"ný. Ovšem není stejný jejich vzájemný vztah a jejich průběhová intensi
ta. Základem o. je anatomicko-fysiologická struktura individua, Biolo
gické individuum je nutným předpokladem, z něhož vyrůstá o.

Vedle fysiologických funkcí, stejně důležitých (ba možná nejdůležitěj
ších pro tento život) jako funkce psychické (ale společných alespoň všem
ssavcům) vytvářejí vlastní o. systémy funkcí psychických, psychofisic
kých a psychosociálních.

Na prvém místě stojí zde t. zv. insfinkty (pudy) geneticky (bez zřetele
k reflexům) nejpůvodnější. Instinkty jsou výrazem základních individuál
ních, rodových a sociálních potřeb individua a představují zákonný vztah
mezi vjemem a reakcí (nebo alespoň touhou po reakci) s případným emo
cionálním doprovodem.

Z různých těchto momentů instiktivních procesů se vyvíjejí další velké
systémy, tvořící ve svém rozrůznění základnu lidské osobnostní struktury.

Jsou to vjemy, závislé na množství „vnějších“ či „vnitřních“ smyslo
vých orgánů. Jejich nejjednodušší formě se říkalo pocity. Vjemy jsou fun
kce zřejměpsychofysického charakteru, neboť jsou synthesou duševna a
vnějšího světa.

Vjemem si uvědomujeme kvalitu a existenci nějaké skutečnosti, pů
sobící na nás prostřednictvím smyslů.

Lidské duševno má další dvě funkce, jimiž dovede nahradit přítomnost
reálně existujících předmětů: je to jednak představivost a jednak funk
ce pojmotvárná.

Představivostí (v celistvosti vzpomínky) si dovedeme více méně jasně,
věrně a názorně uvědomit, co bylo, anebo vůbec nějakou smyslovou kva
litu bez vztahu k něčemu,

V prvém případě se vyskytuje představivost v celistvosti další důleži
té funkce: Vzpomínky. Teoreticky by mělo býti tolik druhů představ, ko
lik je vjemů, přesněji smyslů. Ve skutečnosti však pouze představy tak
zv. kulturních smyslů (zraku, sluchu) jsou značněji vyvinuté.

227



Vzpomínání je umožněno další, velmi důležitou funkcí, která dovoluje
vlastně teprve plynulý tok lidského vědomí, funkcí paměti, jež je schop
ností organismu určité psychické obsahy ve vědomí podržeti, znovu po
znati a reprodukovati.

Vzpomínka spočívá ve vytvoření identity mezi dvěma psychickými sku
tečnostmi, z nichž buď obě nebo alespoň jedna je představou, V tomto
případě pak druhá skutečnost je vjemem.

Ze vzpomínek vznikají tak zv. pojmy, abstraktní schemata, nenázorné
formy vědomí, umožňující (přesnější) lidské myšlení.

Myšlení je vlastně hledání a formulování vztahů moci pojmy. Vedle
těch uvedených funkcí je u každého z nás zastoupena ještě více méně
tvůrčí činnost, fantasie, všeobecně chápána ve své formě pasivní, obrazi
vosti i ve své formě aktivní, obrazotvorností.

Všechny tyto vyjmenované druhy psychických funkcí značí vlastně
různé způsoby uvědomení. Ale toto uvědomení může se lišití ne pouze
kvalitou, ale též i co do intensity. Tuto intensitu uvědomení způsobuje
funkce pozornosti, která značí zintensivnění celého psychofysického or
ganismu.

Vzhledem k pathologické formě vnímání, halucinacím i celkové důleži
tosti, kterou zaujímá tak málo známá funkce víry v duševním životě, nut
no se o ní zmíniti v této souvislosti.

Víra je svérázná psychická Funkce, podmíněná vůli, či afekty /emoce
mi), kterou přijímáme a uznáváme pravdivost nějakého faktu bez dosta
tečných adekvátních či objektivních důvodů.

Funkce víry jest soudržnou silou osobnostní jednoty; je-li porušena,
nastává borcení, rozdvojení, rozpad osobnosti,

Skupina až dosud vyjmenovaných funkcí patří do tak zv. kognitivního
systému osobnosti.

Dalším velkým systémem je systém konativní, snahový se zvláštní
funkcí vůle,

Tato oblast funkcemi touhy, přání, odporu, bázně, přechází do bohaté
sféry, jíž jsme zvyklí říkati city.

Je celkem lhostejno, zda jednoduchý smyslový cit je či není pouze
určitým druhem pocitu. Jeho základním charakterem je však libost či ne
líbost.

Každý cit je v podstatě buď touhou anebo odporem. City se obyčejně
dělí na nižší (smyslové) a vyšší: estetické, etické, logické, náboženské a
sociální.

Velká oblast citových zážitků je stále ještě málo probadána. Jsou v ní
skutečnosti, které bude třeba vyzvednout a popsati jako funkce samo
statné.! Uvedené funkce tvoří, jak říká Klages, „látku“ osobnosti. Poně
vadž však osobnost je řečeno na př. se Sternem: „Individuální, svérázná
celost, záměrně působící, musí existovati ještě funkce sjednocující vše
chny tyto síly individua v jednotu. Tato funkce je vědomí. Ona jednota
toť naše „já“.

Toto „já“ má podle Jamese schopnost býti jak pozorujícím, tak i po
zorovaným.

1 S laskavým svolením redakce přinesu někdy popis télo nové oblasti, které se
mnohdyříká etické city.

228



Podrobíme-li „já“ zkoumání, poznáme, že je možno na něm rozlišiti
3 různé funkce (jinak řečeno stránky), pojmenované Jamesem jako já
materiální, spirituální a sociální.

Funkce materiálního já zahrnuje v sebe naše tělo a vše, co (z vnějšího
světa materiálního nebo sociálního) nazýváme „„mé“.

Tato důležitá funkce, vytvářející vlastní sociální rozsah osobnosti, je
regulována dalšími dvěma funkcemi:

1. Lehmannem nazvanou funkcí „rozšíření já“.
2. Jamesovým „isolačním instinktem“.
Jestliže prvá funkce má za úkol rozšířit materiální já pomocí stále vzni

kajících nových emocionálních vazeb, má druhá funkce brzdit tuto čin
nost a ochraňovat osobnost před vlivy a působením osobností cizích.

Funkcí spirituálního já si uvědomujeme celek svých zážitků, své schop
nosti a psychické tendence, chápané jako konkretní reality.

Funkce sociálního já zachycuje vztah sociálního prostředí k „já“ a re
aguje naň. Jinými slovy: Naše sociální já je citlivé na ocenění, hodno
cení, kterého nabýváme ve společnosti.

Sociální já vytváří v osobnostech přechodnou řadu typů, označených
výrazy: méněcennost — hrdost — povýšenost.

Tato tři Jamesem uvedená hlediska vytvářejí vlastně už jakési základ
ní, hlavní struktury osobnosti, začleněné do celkové stavby osobnosti.

Do sociálního já osobnosti můžeme počítat citlivost, t. j. reakční schop
nost na popudy či situace, nazývané mravní, etické, morální.

lavní smysl toho druhu „chování“ je udržení harmonického soužití
ve společnosti. Vyžaduje celý vypěstovaný systém zábran, které více mé
ně získané a umělé mají omezovat pudové síly osobnosti, určovat jim
určité konstantní meze, příp. je i na další či na kratší dobu tlumit.

Tato oblast má velkou důležitost.
Pro tak zv. mravní chování je důležito několik funkcí; jsou-li positiv

ní, odpovídá naše chování postulátu, jaký klade na jedince nepřímo spo
lečnost a přímo niterná funkce, nahražující v osobnosti společnost, t. j.
funkce Svěďomí.

Jsou-li tyto funkce negativní, stává se chování jedincovo asociální či
antisociální.

Nejdůležitější z těchto funkcí jsou asi tyto:
1. Ucta k sobě a cit životní pravdivosti,
2. cit odpovědnosti a cit ukázněnosti,
3. sociabilita a cit pro životní krásu,
4, určité množství životní naděje,
Některé z těchto funkcí jako by se nějak stýkaly s tím, čemu říkáme

metafysická oblast. Zkoumat tyto vztahy nepřísluší však psychologům!
Důležitou roli hraje v osobností sexuální funkce.

Jednak sama společnost a jednak, zdá se i příroda (t. j. souhrn oněch
známých i neznámých příčin v přírodě působících) spojily se sexuální
funkcí funkc! zábrannou, tak zv. sfudď,který, jak můžeme pozorovati, má
jednak (hlavně v době puberty) tlumit sexuální funkci a jednak má zakro
čit tam, kde by šlo o zneužití této funkce. Jenomže kulturní život rušivě
zasahuje do říše lidských instinktů. Na jedné straně některé z nich nepři
rozeně vypěstovává a na druhé straně rozbíjí jejich vitalní jednotu.

Určitými, ostatně dosti známými fakty, se došlo k pojmu podvědomí.
229



S tímto pojmem souvisí pojem hloubky osobnosti a dále pojem osobnost
ních vrstev.

Tyto termíny, příliš obrazné ostatně, mají vyjádřit onu skutečnost, že
psychický život plyne neustále, ať je uvědomen čili nic.

a Onen pojem hloubky ve výraze „hluboká osobnost“ značí v podstatěvojí:
1. Mluví se o centrálním já osobnosti a o jeho periferii: Nuže, „hlubo

ký“ člověk je ten, který 1. je i všedními fakty vzrušen v centrálním já
nebo 2. myslí se jím o. se zvláštní strukturou myšlení a citů, jíž se každý
fakt převádí (nebo aspoň vztahuje) na metafysické důsledky.

Jestliže struktura o. je nutným podkladem pro charakter člověka,urču
je kvalita a intensita jeho osobnostní dynamiky tak zv. temperament.

Osobnostní dynamika se začíná uplatňovat v oblasti citové ruznými for
mami citových reakcí; afektem, emocí, vášní, náladoui všemi pathologic
kými jejich tvary.

Osobnost jako dynamická organisace tendencí, spojených v jednotu
individua, je řízena dále zákonem osobní i neosobní záměrnosti.

Osobní záměrnost, určujíc směrovou životní linii, životní slyl jedincův,
je podmíněna strukturou o., v niž jedna nebo několik tendencí je buď více
nebo zase méně vyvinuta, takže buď dominuje, nebo zase nedovede vy

-"konávat dostatečnou regulaci či zábranu. Tak vzniklé životní cíle — jak
zdůrazňuje sám Adler — nemusejí býti vždy trvalé, neboť poměr funkcí
se může i uvědomělou snahou pozměnit.

Teprve životní cíl dotváří osobnost v jejím vztahu k sociálnu. Neklam
ným kriterem, že o. kráčí ve směru svého životního cíle, je citový zážitek
radosti, spokojenosti, jež je současně výrazem osobnostní rovnováhy v
individuu.

Neosobní záměrnost diktuje osobnosti cíle, k nimž má vztah jako jed
notka určitého sociálního celku.

Dynamika o. značí koordinaci všech nebo aspoň většiny funkcí, které
se při akci soustředí do dvou nebo do tří velkých systémů:

1. Inteligence,
2. konace (snahy, vůle). Činnost těchto systémů bývá provázena funk

cemi systému
3. citového, a to tak, že tento systém dá vznik emocionálně akčním

strukturám.
Mezi jednotlivými a nejrůznějšími funkcemi osobnosti (a to nejen stej

né, ale i heterogenní řadovosti) mohou nastat časově kratší či delší vazby
— mnohdy pathologického charakteru.

O chorobách z povolání u učitelstva.
+Primář dr. Riedl.

Nápadné procento rozedmy plicní a poruch dýchadel mezi učitělstvem
škol obecných a středních, vedlo nás k zpracování materiálu po několik
let za sebou. Ukázalo se, že prostředí v němž učitelstvo působí, není sice
dnes již dávno takové, jako před světovou válkou, přesto však působí pří
nedostatečné hygienické péči celou řadu poruch, kterým těžko odolává
dospělý a stárnoucí organismus. Je třeba věnovati pozornost škoiním bu

230



dovám, aby byly stavěny na místech suchých, kde nevzlíná zdivem voda a
není tak příčinou neustálého odpařování ze stěn, při čemž vlhkost vzdu
chu je daleko vyšší, než je žádoucno. A naopak, jest se vyvarovati míst
ností, které jsou naplněny přehřátým vzduchem, plným plynných produk
tů dýchání, které jsou nedostatečným větráním špatně odváděny, nebo
ředěny. Na jedné straně až dosud jsou třídy, kde musí mluvit učitel ně
kolik hodin denně, přetopeny, vzduch suchý, prach dráždí mluvidla, v
hrdle vysýchá a hlas se stává méně zvučným, mluvení namáhavějším, ze
jména má-li dobře rozumětí celá třída, často velmi prostranná. Na druhé
straně pak náhlým ochlazením vzduchu zotvíráním všech oken, eventuel
ně i dveří, aby vznikl průvan, klesne teplota velmi nízko a teprve během
hodiny se vyrovnává. Je třeba, aby teplota v třídách byla 16—18 st. C, ni
kdo nesmí ani v klidu cítiti mrazení, naopak pohyb vzduchu musí býti ta
kový, aby nezavdal příčiny k nepříjemnému pocitu, že na nohy táhne.
To znamená, že nesmí překročiti jeho rychlost 20 cm za vteřinu. Podstat
ně sníží se prach zaváděním takových podlah, které jsou dosti pružné,
ale pevné, aby třením nevznikal prach, který se pohybem zvíří. Linoleum
nebo zlinolit je velmi dobrým prostředkem ke krytí dřevěné podlany, pro
tože se dá stíráním velmi snadno udržeti v čistotě. Poněkud kluzké jsou
podlahy napouštěné mastnými hmotami, parkety jsou značně drahé. Ne
smí se zapomínati na to, že i látky používané k čištění mohou býti příčí
nou chorob -dýchadel, protože vypařováním vzniká celá řada závadných
sloučenin, proti nimž mohou býti mnozí i vrozeně přecitlivěli a potom vy
pukne snadno asthma bronchiale, dýchavice. Velmi nepříjemná choroba,
provázená záchvaty s pocitem dušení, která znemožňuje prostě službu.

Nejednou ji zaviňují leštidla na podlahu, vosky a rozpustidla z oboru
organické chemie. Prach sám podle velikosti svého zrna může proní
kati buď až do alveolů plic, zde vyvolávati dráždění, na jehož podkladě
je dána možnost usídlení se bakterií i bacilů, zejména tuberkulosních.
Prach většího zrna se usazuje v průdušnici a průduškách, dráždi podle
své povahy k tvorbě hlenů, dostaví se kašel jako reflex, pomocí něhož
jsou nepříjemné látky z dýchadel vymetány. I to ovšem vadí při výkla
dech. Některé druhy prachu mohou působili i jedovatě. Tak na př. prach.
z běloby olovnaté, kleré bývalo používáno k nátěrům stěn a nábytků, ne
bo prach arsenový, parafenylendiaminu, s nímž se setkáváme v přírodo
vědeckých kabinetech. Arsenem se napouští vycpaná zvířata, aby nehni
la, parafenylendiaminu se používá k barvení srsti vycpaných zvířat a ků
ží, Podobně i prach naftalinový vyvolává nejen obiíže dýchací, ale i bo
lesti hlavy. Otravy rtutí byly pozorovány při neopatrném zacházení s tep
loměry nebo barometry. Rtuť, která se zakutálela v kapičkách do spár
podlahy se může odtud vypařovati a býti příčinou hromadných otrav. Ji
ným zdrojem otrav jsou kamna. Unikající kysličník uhelnatý je bez zá
pachu, a často vyvolává otravy i po prostupu stěnami, nebo stropem v
sousedních místnostech a vyšších patrech. Poškození jeví se chudokrev
ností, celou řadou nervových příznaků, vyčerpáním, únavou, poruchami
trávení a zažívání. Také poruchy srdeční. Reumatismus je mezi učitel
stvem častým zjevem. Navazuje naň obvykle porucha srdeční, protože je
poškozen jednak sval srdeční nebo nitroblána srdeční. Povolání samo vy
čerpává nervově. Nejednou objevují se ve školách choroby nakažlivé nej
různějšího druhu, což je známo. Mohou jimi onemocněti i lidé Jospélí.

231



Nápadně přibývá chorob žaludečních a střevních. Jsou zavíněny tím, že
učitelstvo namnoze je odkázáno na stravu požitou narychlo, nebo ne
dosti dobře připravenou, či zhotovenou na materiále neodpovídajícím
všem předpisům zdravotnickým. Tím je ovšem zdraví učitelstva podrý
váno v kořenech a systematicky. Veliké zlo tkví v kouření mužů i žen. Roz
máhá se, dělá velikou položku ve vydáních a dá se těžko omeziti. Je to
zvyk, kterému se těžko odvyká, Zeslabuje však rovněž a disponuje ze
jména mluvidla k onemocněním.

Nevhodné osvětlení, nebo dlouhá práce při nazírání na blízko vede k
chorobám očním. Málokterý učitel si zachová zrak do doby, kdy jde na
odpočinek bez poruchy. Brýlí přibývá. Je dlužno i povšimnouti si toho,
že dlouhým sezením a nedostatkem pohybu vznikají městky žilní v tius
tém střevě a naopak dlouhým stáním městky na dolních končetinách,
které mohou vésti jednak k ucpání žilnímu, jednak i k tvorbě dlouhého
onemocnění — vředů bércových. Moudře prováděný sport a pečlivá osob
ní hygiena dovede odstraniti mnohé z těchto vad. Zřizují se plovárny, ba
sény a sprchy pro žactvo, měly by se zříditi i pro učitelstvo a také ve
školách. Zároveň s tennisovými kurty, tělocvičnami, kde by mohli členo
vé učitelského sboru pěstovati v přestávkách mezi hodinami sport pro
osvěžení. Otázka přijíždění do škol na velocipédech a motocykiech je ji
ným bodem, který má řadu zdravotních závad. Obvykle se jezdí v po
slední chvíli, učitel přijede do školy zpocený, protože pospíchá, aby bvl
včas na svém místě, tedy i unavený a nyní má přednášet několik hodin po
sobě, aniž by měl čas se řádně očistiti, umýt, nebo převléci do jiného odě
vu. Pracovní oděv pro dělnictvo je samozřejmým požadavkem, měl by
se zavésti i mezí učitelstvem, Pozoruji, že ženám jízda na kole často ne
svědčí, mají obtíže ve sféře genitální, Lépe by bylo používati veřejných
dopravních prostředků, kde : risiko nehod je menší, jakož i náklady, ane
bo upraviti službu tak, aby učitelé neměli do škol daleko. Čas po škole
nelze věnovati až do pozdních hodin nočních pracem spolkovým. Tím se
člověk uštve. Je nutno, zejména dnes, pracovati s veřejností, ale míra ú
kolu nesmí překročiti fysické možnosti individua. Práce nesmí z lidí dělat
předčasné mrzáky, ale musí vésti k radostnému životu, který je vyžit účel
ně a harmonicky. Konečně je nutno věnovati i léčebné péči učitelstva zvý
šenou pozornost, a vraceti je zaměstnání skutečně zdravé, nikoli podlo
mené, protože potom se povolání jen znechutí.

Metoda náboženského vyučování
dr. Thomase Ed. Shieldse.

Fr. Tomášek.

K nové své metodě ve vyučování náboženství byl přiveden dr. Shields
neuspokojením s běžnými metodami a neutěšenými vzpomínkami na vlast
ní školská leta. Uvažoval o tom, kterak předměty světské se stále boha
těji vybavují nejrůznějšími pomůckami: krásnými obrazy, modely, ma
pami, diagramy, dílnami, vábivě vybavenými učebnicemi, což všechno
probouzí zájem a součinnost dělí, zatím co vyučování náboženství nejed
nou se omezuje na abstraktní formule. Za těchto okolností utvoří si o ná

232



boženství dítě představu jako o něčem málo přitažlivém, co nutno z pou
hé nutnosti „nadřít“ z katechismů, které vypadají nuzně mezi ostatními
učebnicemi.

Četnými články v různých časopisech rozvířil zájem o tuto otázku. Při
vílal proto nové náboženské učebnice dr. Yorka ze San Franciska, které
svou výpravou byly značným přínosem, Avšak nesouhlasil s výlučnou ka
techismovou metodou dr. Yorka a vydal svou originelní první nábožen
skou čítanku pro děti v roce 1908: „Religion, First Book“. Později násle
dovaly ostatní. Tato příručka, i ostatní, jsou sestaveny na základě zá
jmových středisek dětí: domov, příroda, Bůh. Na konci každého 'článku
jsou otázky, avšak bez odpovědi. Tyto náboženské čítanky přinesly něco
zcela nového, totiž vyloučení dotud obvyklého katechismu ve formě otá
zek a odpovědí.

Jako kněz a profesor vychovatelství na katolické universitě ve Washing
tonu měl dr. Shields jedinečnou výhodu k obhajobě a k šíření této me
tody. Zásadní směrnice své metody propagoval nejprve v časopise „The
Catholic University Bulletin“ a pak zvláště od roku 1911 až do své smrti
(1921) v revui jím založené „The Catholic Educational Review“.

Dr. Shields propracoval tuto metodu pro školy obecné, dr. Pace pro
školy měšťanské a dr. Cooper pro školy střední. — Dr. Shields hájil ná
zor, že všechny zájmy dítěte ve škole nutno soustřediti na náboženství:
„Náboženství musí býti ve škole ústředním a jednotícím prvkem veške
rého vyučování. Zvláště v prvouce musí se jeviti nikoli jako osamocené a
nesouvislé črty, ale jako téma centrální, k němuž se vztahuje v knize vše
chno ostatní.“ (Cath. Un. Bull, 1910, p. 153; cit, dr. Mahon v knize „So
me Meth. of Teach. Relig,“, p. 130.)

Tak se ujalo všeobecné přesvědčení, že katolické školy mají míti kato
lické čítanky. Aby bylo vyhověno těmto požadavkům, někteří knihkupci
vyšli vstříc katolickým učitelům a požádali je, aby „pokatoličtili'“ dosud
užívané světské čítanky. To se stalo tím způsobem, že je „pokropili“ ně
kolika náboženskými obrázky a písněmi. Ty pak se staly maskou, pod
kterou se dále skrývaly světské čítanky v katolických školách. Dr. Shields
projevil energicky svůj nesouhlas s tímto postupem a počal psáti své čí
tanky „aby se stalo náboženství činitelem ústředním, vše koordinujícím
a vedoucím veškerou práci dítěte v prvních letech školských“. (I. c. 153.)
Čítanky tyto mají název náboženské ne proto, že by byly určeny výhrad
ně pro učení náboženství, nýbrž proto, že „náboženství je v nich ústřed
ním, vše organisujícím principem, který sjednocuje obsah, v němž všed
ní jevy dětského života a prostředí jsou podány ve svém vzlahu k Bo
hu a křesťanskému náboženství“. (I. c. 130.)

Dr. Shields se věnoval původně odborným studiím biologickým. Tato
studia měla pak další vliv i na jeho metody vychovatelské. Byly to pak
zvláště trpké vzpomínky na vlastní dětství a školská leta, která v něm
později roznítila zájem o otázky vychovatelské. Tyto své vzpomínky vy
psal v autobiografii „Making and Unmaking of a Dullard“.

Je příznačným pro jeho metodu, že on, který vycházel z biologie, po
tkal na téže cestě v metodě vyučování náboženství dr. Pace, který vy
cházel z psychologie. Oba tito myslitelé pohlíželi na Ježíše Krista jako
na vzor, který při vyučování náboženství nutno v metodě následovati.
Odezvou tohoto nazírání jsou články dr. Pace v časop. „The Cath. Ed.

233



Rev.“: Jak učil Kristus náboženství (říjen 1926), Vyučování v podoben
stvích (1913), Moderní psychologie a katolická výchova (v časop. „The
Catholic World", září 1905).

Tedy ze tří pramenů vyvěrá metoda dr. Shieldse: 1. z příkladu Ježíše
Krista, učícího v podobenstvích, 2. z úvah o vlastních zkušenostech z dět
ství a 3. z vědeckého studia biologie, .

Ad 1. Náboženské pravdy mohou býti jen tehdy se zájmema užitkem
přijímány, když jsou podávány přiměřeným způsobem. A ten nám uká
zal sám Božský Učitel Ježíš Kristus. Navazoval na zájmy, sklony, zkušenos
ti, prostředí a způsob života svých posluchačů, Tak je připravoval na při
jetí spasitelných pravd. Své učení podával vždy tak, aby mohlo organic
ky zapadnouti do myslí posluchačů. Nepoužíval abstraktních formulí a
stručných přehledů své nauky. Jeho slova byla vždy seménkem, které
mělo v sobě zárodek dalšího života a rozvoje v myslích posluchačů.

Ad 2. Úvahy o vlastním dětství přivedly ho k přesvědčivému poznání,
že vyučování náboženství musí se soustřeďovati v subjektu a nikoliv v
objektu. Musí býti respektováno dítě se svými přirozenými vlohami, sklo
ny a možnostmi. Prakticky: vyučování musí kořeniti v dítěti a nikoliv v
učebné látce.

Dr. Shields učinil tedy dítě centrem, k němuž po stránce přirozené má
všechno při vyučování směřovati. Všímati si zvláště toho, co potřebuje
ditě nyní a co nyní může pochopiti ve světle svého vlastního dětského
života. „Když jsem byl dítětem, mluvil jsem jako dítě, soudil jsem jako
dítě; když však jsem se stal mužem, odložil jsem, co bylo dětinské.“
(I. Kor. 13, 11.)

Sv. Augustin nám připomíná: Puer pueriliter. A sv. Pavel potvrzuje
přesvědčení biologa dr. Shieldse slovy: ,„Mlékem jsem vás napájel, nikoli
pokrmem (tuhým); neboť dosud nemohli jste (ho snésti).“' (I. Kor. 3, 2.)

V metodě dr. Shieldse používá se všech prostředků k podchycenía ži
vení zájmu dětí: kreslení, obrazů, modelů, zpěvu, hudby, umění, plastic
kého modelování, pískovišť, ruční práce, dramatisace a jiných. Zvláštní
důraz se klade na posilování sebeúcty a sebedůvěry v dítěti. Dítě má míti
pevné přesvědčení, že s pomocí milosti Boží může vykonati velmi mnoho
v životě. Co nejvíce nutno vésti dítě k určité činnosti, přiměřené jeho
schopnostem a dávati mu okoušeti radost z úspěchu. Jen takto možno je
vésti k náboženské aktivitě v životě pozdějším.

Nauka dr. Shieldse o psychologii úspěchu v činnosti dítěte, k níž dospěl
úvahou o svém vlastním neradostném životě školním, nabývá stále větší
ho ohlasu. ,„Povzbuzování jest nejdůležitější částí výchovy. Jest vaším
úkolem jako učitele: dáti pocítiti dětem radost z úspěchu. Když si hra
jete s malými dětmi na chytanou, musíte se dáti od nich chytnouti tu a
tam, jinak by ztratily zájem: pochopily by, že se pokoušejí o věc nemož
nou... Máte-li takové děti, které se nemohou dopracovati úspěchu v běž
ných věcech, jest vaším úkolem poskytnouti jim něco, v čem i ony mohou
míti úspěch.“ (F. H. Drinkwater: The Givers, p. 5.) Radost z úspěchu,
třeba sebe nepatrnějšího, vždycky znamená velmi mnoho, zvláště u dětí:
udržuje a živí zájem i chuť k dalšímu podnikání.

Dr. Shields nesmírně hodnotí zájem dětí, tedy zájem v subjektu. „Prv
ní věcí je: buditi zájem v dětech a nezačínati s definicemi theologickými.
Jediná cesta, kterou můžeme dáti dítěti jasné a užitečné porozumění ab

234



straktních pravd, je: vésti je výše přitažlivým, názorným podáním prav
dy, a to takovým způsobem, který dojme dětskou představivost a vzruší
jeho nadšení.“ (,„„Noteson Education“ v Cath. Univ. Bull., cit. dr. Ma
honn I. c. 152.) Také sv. Augustin radí uchvátiti zájem konvertitů při
vyučování vhodným vyprávěním dějin péče Boží o lidstvo. (De catechis.
rud.

Proto také chválí dr. Schields metodu mnichovskou, poněvadž podle ní
„vyučování nikdy nezačíná katechetickou otázkou. Úkolem učitele ná
boženství je, na počátku hodiny vyučovací zmocniti se děiského zájmu a
pak tímto způsobem udržovati pozornost“ (1. c. 152). — Dětský zájem
upoutá nejvíce jednoduché, souvislé vypravování a jen z lakového si do
vede vyvoditi jasný názor o věci, která se má jemu ozřejmiti.

Adď3. Vývin každého semene i tvora spočívá v nitru. Příznivé podmin
ky zevnější jsou pouhými předpoklady. Tento biologický poznatek apli
kuje dr. Shields i na proces duchovního růstu. Učitel náboženství má po
skytovati zevnější předpoklady onoho vnitřního růstu dítěte, v kterémžto
pochodu nepůsobí pouze vnitřní vlohy se zevnějšími okolnostmi, ale
zvláště milost Boží. „Jsme spolupracovníci Boží... (I. Kor. 3, 9.).

Náboženská výuka s výchovou nesmí býti pouze mechanickou a neor
ganickou stavbou. Taková stavba pokračuje sice rychle, nemá však živo
ta. Musí býti růstem organickým. Ten sice postupuje tempem pomalej
ším, ale organicky mohutní vždy víc a více. Třeba ovšem trpělivě čekati:
„Euntes ibant et flebant mittentes semina sua ...“

„Já jsem sázel, Apollo zaléval, ale Bůh dal vzrůst, proto není něčím

9 sází, ani kdo zalévá, nýbrž Bůh, jenž dává vzrůst.“ (L Kor.3, 6271.
Vyučování mechanické, anorganické, které hledí toliko k objektu a ne

dbá na disposici subjektu, je násilným vnucováním nežádoucí potravy.
Výsledky? Nejednou nausea.

Dr. Shields potírá Herbarta, který působí na dítě převážně ze zevněj
šku. — „Království Boží je ve vás...' Nemůžeme tedy působiti jen ze
vně, nemůžeme ani přesně sledovati výsledky své práce, neboť to nejdů
ležitější se odehrává neviditelně v nejskrytější svatyni duše dítěte. Pokrok
v tomto směru také se děje skrytě, nenápadně. „Podobno jest království
nebeské zrnu hořčičnému... (Mat. 13, 31). Podobno jest království ne
beské kvasu, který vzavši jedna žena, zadělala do tří měřic mouky, až
zkynulo všecko... (v. 33.)

Ponechejme seménku slova Božího jeho čas a ono se stane jednou mo
hutným stromem. Učitel náboženství se tedy musí pečlivě varovati hří
chu netrpělivosti, neboť pozvolný vzrůst jeho setby může ukázati výsled
ky až později.

V metodě dr. Shieldse má velkou důležitost zásada korrelace, t. j. vzá
jemného vztahu všech učebných předmětů k náboženství. Odůvodňuje to
tím, že náboženství má zůstati vždy centrálním zájmem děti. „Při učeb
ném procesu nutno vždy míti na zřeteli úzký vzájemný vztah mezi prav
dami náboženskými a vědeckými, mezi povinnostmi k Bohu a povinnost
mi k bližním, Zvláště je to důležité v prvním stadiu vývoje dětského roz
umu a srdce, aby pravdy přirozeného a nadpřirozeného řádu byly tak
úzce spolu spojeny, by v dětské mysli nebylo mezi nimi rozdvojení nebo
rozloučení. (Notes in Educ., cit. dr. Mahon, I. c. 156.)

235



Náboženství nesmí býti ve škole isolováno. Tento vzájemné přátelský
vztah musí býti vnitřní, organický. ZvNáště na nejnižším stupni podle
dr. Shieldse nemá býti vyučováno náboženství odděleně jako zvláštní
předmět, nýbrž má býti „centrem a srdcem veškerého vyučování“ (M, J.
Sheet ve čl. Methods of Teaching Religion, v časop. „The Month“, leden
1929, p. 33). Tuto zásadu korrelace chtěl dr. Shields provésti důsledně
na všech stupních. Podle způsobu náboženských čítanek chtěl také na
psati početnice, zeměpisy atd. Na př. početnici s centrálním projektem
kostela a pod.

Velmi dal si dr. Shields záležeti na provedení náboženských obrázků
v učebnicích. Tyto ilustrace dal vypracovati v bohatých barvách, podle
nejlepších mistrů, kdežto obrázky světské jen jako černotisk. Byl pře
svědčen, že krásně provedené barevné ilustrace, v nichž je ústřední osob
ností Spasitel, budou pro dítě vždy přitažlivější, než ony černotisky svět
ské. Tak důsledně a všestranně upoutával zájem dětí. Je to přirozené, že
dětský zájem vždy spíše získává kniha zdobená krásnými barevnými
obrázky, než kterákoliv jiná,

Metoda dr. Shieldse byla všestranně vyzkoušena v pokusné škole v
Brooklandě „The Thomas Edward Shields Memorial School“ (založ. ro
ku 1922), která je přidělena vychovatelskému odboru americké katolické
university ve Washingtoně. Duch metody dr. Shieldse shledán metodic
ky i pedagogicky správným a zdravým, avšak v detailech zjistěny nekte
ré nedostatky. Je to vysvětlitelné, poněvadž autor této melcdy zemřel
dříve, než ji mohl podrobně vyzkoušeti a vybrousiti. Nejzávažnější do
plněk jeho pokračovatelů je v tom, že pro stupeň střední (IV.—VI.) za
veden k souběžnému užívání vedle čítanek opět katechismus.

Podstatnou části této metody je vyučování na základé projektů, pra
covaných dětmi buď individuálně nebo kolektivně. Nynější ředitel této
školy dr. Johnson vidí v tomto postupu ideální způsob vyučovani: „Je-li
třída organisována více na základě aktivní činnosti, než pasivního naslou
chání, tehdy máte vlastní ovzduší úspěšné práce“ (The Dawn of Belter
Day, v čas. „The Cath. Ed. Rev.“' 1926, p. 390).

Práce na projektech přímo vystupňuje zájem dětí, který možno touto
cestou také plně zužitkovati. Koná-lí se vyučování náboženství na podkladě
aktivní činnosti dětí, sdružené s jejich zájmy, pak se stává také školou
ctnosti. „Návyky jsou výslednicemi úkonů, nikoliv kázání. Chcete-li, aby
dítě bylo nesobecké, musíte mu dopřáti možnosti jednati nesobecky, Jejich
charakter se netvoří pomocí zásad, kterým se naučily v dětství nazpaměť,
aby jich potom použily ve věku dospělém. Jsou vychovávány vytrvalým
konáním ctnosti již od dětství... Skaut není žádán, aby byl laskavým.
Skautské zákony praví: Vidíš-li hocha v nouzi, jdi a pomoz mu! (I. c. 390.)

Aby bylo vyučování školou ctností, je zavedeno na všech stupních pravi
delné zpytování svědomí, se stálým zřetelem k dětským ctnostem. Také
se užívá „malého tajemštví“ duchovního života.

Další velký důraz klade dr. Shields na to, aby byly děti vedeny v nábo
ženství k přemýšlení o svatých pravdách. Mají se propracovatí k osobnimu
hodnocení náboženství a nedívati se na zásady náboženské jako na pouhé
formule. Mají míti v náboženství vždy svůj osobní zájem.

Dr. Johnson shrnuje své zkušenosti na pokusné škole dra Shieldse takto:
„Organisace škol na základě samočinnosti a individuální pozornosti vyža

236



duje nové techniky... Naše děti vědí, jak se mají učiti a pracovati z vlast
ní iniciativy počínajíc od [. stupně a jsou ve své činnosti šťastny.

Přehlídka práce, učiněné za poslední rok, ukazuje, že děti dosahují a
převyšují standard vědění ve všech oborech. Naše důvěra byla bohatě od
měněna. To je zvláště pravďivé na poli náboženského vyučování. Dali jsme
nejen vědomosti, ale zrovna tak lásku k věci a praktický život. Děti se
naučily, jak konati pravdy víry v lásce. (I. c. 390.) — „Všecko však
zkoušejte, co dobré jest, toho se držte.“ (I. Thess. 5, 21.)

Literatura.
Bohumil Boček T. J.: Podzemní Velehrad.

Velehrad 1938. Nákl. Papež. koleje T. J. na Velehradě.

Úhledně upravená publikace je vlastně upravený a doplněný otisk článků
o velehradských vykopávkách, jež byly uveřejňovány v časopise „Velehradské
zprávy“. Bohatstvím výstižných náčrtů a dokumentárních fotografií zpravuje
veřejnost o nádheře podzemního Velehradu, objeveného pod úrovní nynějšího
terénu. Kromě partií, které napsal přímo autor, obsahuje knížka články A. Zel
nitia, A. Horsáka, mag. O. Polácha T. JI.a ing. arch. Pospíšila. Dílko je rozděle
no ve dvě části. V první se líčí stavební vývoj kláštera velehradského od jeho
založení markrabím Vladislavem 1198 přes husitskou pohromu 1421, obnovu
kláštera v první polovici 17. stol, až po jeho zrušení 1784. Pak jsou ještě zmín
něny objevy, učiněné na povrchu v letech předválečných i poválečných.

Těžiště knížky tkví v druhé části, kde jsou popisovány vykopávky v podzemí
basiliky, které byly zahájeny r. 1937. Příležitostí k nim se stala potřeba pro
vésti odvodnění kostela. Byly prozkoumány krypty pod kostelem a podzemí
kapitulní síně se zbytky nádherné románské architektury na čelní stěně. V ka
pitulní síni byly nalezeny tři hroby jistě význačných osobností. Říd. uč. A. Zel
nitius se domnívá, že v jednom z nich byl pohřben zakladatel kláštera Vladislav,
v druhém pražský biskup Ondřej. V sousedství bočního vchodu do basiliky byla
objevena velehradská zvláštnost: hrob se záhadným nápisem. O rozluštění ná
pisu se pokusil Antoš Horsák, adjunkt ČSD, který jej četl: „HIC IACET Weli
gradensis Ordinis Ioannes Abbas, Oui Olim TULIT se NEOconizanIS“, t. j.:
„Zde leží velehradského řádu opat Jan, který se kdysi obětoval nedakonickým“.
Proti správnosti tohoto čtení se ozvaly oprávněné námitky a mag. Ota Polách
T. J. se pokusil o rekonstrukci nápisu takto: „HIC LACET Wladislaus CuiUS
PRAEsenteM CINereM GLoriosuM CONTULIT ... Abbas Monasterii PRIMO
NOWEMbris 1252,“ t. j. „Zde odpočívá Vladislav, jehož zde jsoucí popel uložil
opat kláštera I. listop. 1252.“ Toto čtení je pravděpodobnější, ačkoliv i při něm
jsou některé obtíže. Bystře poukazuje na zkratky nápisu a luští je, méně pře
svědčující je už v datování. Nápis je místy nezřetelný, zvláště začátek druhého
řádku je velmi porušen a co je na konci druhého řádku, těžko říci, zda arabské
číslice nebo spíše písmena. Záhadný náhrobek není tedy ještě zcela své záhady
zbaven a nápis vybízí k dalším pokusům, které mohou přinésti některé korektu
ry, ale přece nikdy nemohou dojíti k výsledku, že lam ležel „weligradensis or
dinis Ioannes abbas“.

Stejně jako při záhadném nápisu, tak i jinde je v nových vykopávkách vele
hradských mnoho materiálu, na němž mohou osvědčovati svou bystrost histori
kové umění. Knížka podává jen informace o nálezech, jejich význam a přesné

237



zařadění je práce, která teprve čeká na své dělníky. Odkopáváním rumu a ná
nosu v křížové chodbě kolem první kvadratury bylo objeveno základové zdivo,
k němuž bylo hojně užito tesaných a ozdobných kamenů románské stavby. Za
jímavé jsou i nálezy v podzemí basiliky, v kryptách, jakož i na hřišti při kladení
hlavního odváděcího potrubí odvodnění.

Závěrem je podán přehled názorů na velehradskou otázku, t. j. zda Velehrad
doby velkomoravské souvisí s krajinou dnešního kláštera velehradského. Při
pojen je otisk článku prof. J. Pekaře z ČČH 1902,který hodnotí historické zprá
vy o poloze starého Velehradu. Jisto je ovšem, že z historických pramenů se
dá sotva co nového vytěžit, a tak poslední slovo v otázce velehradské může
mít šťastný výkop rýčem. A zbývá ještě provésti mnoho vykopávek nejen na
Velehradě samém, nýbrž i v jeho okolí, aby jen mlhavě ozářená doba velkomo
ravská vstoupila do světla jasnějšího poznání. - Kdo chce mít podrobné zprávy
o nynějším stavu vykopávek, tomu je uvedená knížka pomůckou nepostrada
telnou. Esbe.

Dr. Josef Kratochvil: Příručka dějin filosofie.
Otisk III. oddílu Rukověti filosofie. — V Brně, Obě. tiskárna, 1938. Str. IV,
388 vel. 8", cena Kč 35.

Dnešní napjatá doba, v níž běží o přetvoření celého světového řádu, ukazuje
nejlépe, jaký nesmírný význam mohou mít filosofické nauky, dovedou-li je je
jich hlasatelé náležitě uplatnit. Bohužel, nejsou všecky nauky stejně správné,
a k velké škodě lidstva našly právě mnohé bludy nejhorlivější ia nejvášnivější
zastánce. Otcové těchto osudných omylů jsou už dávno mrtvi. ale jejich nauky
hlodají stále jako zhoubná hlíza na těle lidstva.

Je proto nutno, aby se znova a znova zdůrazňovalo, že filosofie značí ve své
nejvlastnější podstatě lásku k pravdě a že pravá filosofie musí hledati hod
noty trvalé a věčné. Filosofie, nesená tímto duchem, je philosophia perennis,
filosofie věků, jež nemá platnost jenom časovou nebo místní. Obtížného
úkolu, vytvořiti soustavu filosofie, jež by z bohatého nánosu lidského myšlení,
věky navrstveného, vybírala zrnka skutečné pravdy a opravdové moudrosti a
seskupila je v, ladný celek, podjal se u nás známý křesťanský filosof dr. Jos.
Kratochvil již ve svých čtyřsvazkových „Meditacích věků“, jež jsou zároveň
vůbec prvními úplnými česky psanými dějinami filosofie.

Své úsilí vyvrcholil nyní dr. Kratochvil v „Rukověti filosofie“', jejíž historický
oddíl byl právě vydán samostatně pod názvem „Příručka dějin filosofie“. Název
„příručka““je plně oprávněný; je to dílo příruční jak svým rozsahem, tak sroz
umitelným a přehledným zpracováním obsáhlé látky a svou vzácnou úplností.

„Příručka dějin filosofie“ je rozdělena na pět hlavních oddílů, z nichž první
zahrnuje filosofii orientální, druhý filosofii řeckou a římskou, třetí filosofii
středního věku, čtvrtý novověkou filosofii a poslední filosofii nejnovější. Ke
každému oddílu je připojen obšírný výbor z novější literatury.

V úvodní části, nadepsané „Filosofická údobí“, vyhlašuje autor své filoso
fické kredo těmito krásnými slovy: „V posledních letech se stále jasněji a otce
vřeněji uznává, že filosofické poznání nesmí ulpívati ani na zevních faktech,
ani na [ormální stránce ideí, nýbrž že musí vésti k filosofii životní, jež dovede
ladně sloučiti plnost platonských ideí s aristotelskou přesností pojmovou, Au
gustinovo prožívání pravdy s thomistickým jejím usoustavňováním, objektivní
metafysiku středověku s moderním kritickým posuzováním filosofických záhad.
Obnova filosofie sv. Tomáše Akvinského v katolicismu, novoidealistické snahy

238



Newmanovy, Solovjevovy, Euckenovy, Blondelovy atd., připravují jistě ve
všech zemích půdu velké synthese filosofické. Upřímnou tuto snahu zladit veš
keru myšlenkovou činnost dob předchozích i doby dnešní v mohutnou har
monii, jež by zazněla jako kosmický hymnus nejvyšší pravdy a lásky v duších
všech, nazval jsem na počátku své činnosti novoidealismem, chtěje tím nazna
čiti ideální snahu lidskou dostoupit až k Pravdě absolutní, jež značí plnost myš
lení i bytí.“ Již z těchto slov je zřejmo, jaký duch vane celým dílem.

V oddíle o orientální filosofii, které bývá v jiných dějinách filosofie věnováno
zpravidla velmi málo místa, a mnohdy bývá vůbec vynechána, ukazuje autor
důmyslně, že stejně jako logické a fysické nauky v indické filosofii, brahmán
ská a budhistická morálka, tak i etické názory čínské knihy Tao-tek-king, re
formy Konfuciovy a učení Zoroastrovo ukazují na věčnost pravdy a jsou tedy
jakýmisi předtuchami filosofie věků.

Oddíl o filosofii řecké a římské je vzhledem k filosofii novověké hodně roz
sáhlý. Tato zdánlivá neúměrnost se vysvětluje tím, že autor je si dobře vědom
nesmírného vlivu řecké filosofie na pozdější myšlení. Největší pozornost věnuje
ovšem vrcholným zjevům antické filosofie, Sokratovi, Platonovi a Aristotelovi,
jejichž nauky podrobně rozbírá.

Velký význam má oddíl o filosofii středověké, a to nejen proto, že právě
v tomto oboru je Kratochvil uznávaným odborníkem, nýbrž i z toho důvodu.
že filosofie středního věku bývá v historii filosofie zpravidla až trestuhodně
opomíjena. Kratochvil však správně pokládá křesťanství nejen za mezník svě
tových dějin, nýbrž i za mezník lidské kultury. Křesťanství vrhlo svou naukou
lásky, postavenou proti antickému egoismu, nové světlo na všecky filosofické
záhady. Přes to, že první období křesťanské filosofie, doba sv. Otců, nerozlišuje
ještě přesně filosofii od theologie, může se pochlubiti vynikajícím představite
lem, sv. Augustinem, jehož filosofie shrnuje v nádhernou synthesu antickou
spekulaci s mystickou vroucností křesťanskou a bystrým pohledem psychologa.
který plně pochopil svou dobu.

Novověkou filosofii charakterisují podle Kratochvila dva hlavní proudy:
egoismus a racionalismus. Protože se novověká filosfie na rozdíl od středověké
Synthesy stává čiře osobní, subjektivní, vznikla z ní pestrá směs názorů a teorií
bez zvláštní vnitřní souvislosti. Pečlivým rozborem odmítá Kratochvil zejména
Kantův kriticismus, jenž po jeho soudě rozleptal filosofii tak, že v nejnovější
filosofii marně hledáme nějakou řídivou soustavu. Teprve strastiplná doba svě
tové války a poválečného rozvratu si vynutila aspoň na vrcholcích myšlení
snahu po zduchovění života a jednotné synthese pravdy.

Proti všem podobným příručkám cizojazyčným má Kratochvilovo dílo velkou
přednost, že se nespokojuje vylíčením filosofického myšlení v jeho hlavních
představitelích — a to ještě jenom příslušníků velkých národů— nýbrž že spra
vedlivě zhodnocuje podíl všech pracovníků, i když jejich význam nebyl zrovna
světoborný. Při tom si bedlivě všímá filosofů menších národů, zejména slovan
ských, kteří pro cizí autory takřka vůbec neexistují. Svědčí o tom už okolnost,
že osobní rejstřík „Příručky“ obsahuje na 1700 jmen filosofů, počet to, s nímž
nemůže soupeřit žádné podobné dílo.

Je třeba jednou otevřeně říci, že není větší pošetilosti a zároveň větší ne
spravedlnosti k vlastní práci, než ničím neodůvodněné přeceňování cizí vě
decké tvorby. K dobrým, poctivým a objektivním dílům svých vlastních lidí
přistupujeme s nedůvěrou a jakousi hyperkritičností a mnohdy je předem od
mítáme jenom proto, že jde o práci našich vědců. Místo toho, abychom se u

239



přímně těšili z každého úspěchu české vědecké práce, kupujeme díla cizí, z nichž
se dovídáme, že kromě filosofie německé (nebo anglické, francouzské či italské)
neexistuje buď vůbec nic nebo skoro nic. Je nutno, abychom si konečně uvědo
mili, že cizí díla nás informují neobjektivně, jednostranně a neúplně, kdežto na
opak spisy jako je Kratochvilův — už proto, že si autor je vědom své přísluš
nosti k malému národu a tím velké odpovědnosti — jsou psány nestranně a
věcně a podávají poučení dokonalé.

Kratochvilova „Příručka dějin filosofie“ je vzorem vědeckého díla; její cena
se podstatně zvyšuje ještě tím, že je svým jasným a srozumitelným podáním
přístupna každému, kdo touží po poučení, a nikoliv jen úzkému okruhu zasvě
cenců. Nepochybujeme o tom, že nejnovější Kratochvilovo dílo, které bude vý
tečnou pomůckou všem, kdož filosofii studují nebo se o nizajímají, bude při
jato s obecným uznáním; byla by to jen spravedlivá odměna celoživotního úsilí
autorova, zasvěceného hledání pravdy. Dr. A. Š.

F. H. Kafka: O umělecké tvořivosti.

Studie psychologická. Sbírky rozprav o umění, ARS sv. 20. Vydal Orbis, Praha
XII. Formát 20X14. Stran 182. Brož. 28 Kč, váz. 38 Kč.

Lidský život přináší řadu hodnot. Jednou z nich je umělecká tvorba. Příčina
a způsob umělcova tvoření je zajímavý problém psychologický. Autor se snaží
tento problém řešiti jako psychologický projev osobnosti. „Umělecká tvorba
má mnoho podobných znaků s jinými druhy fysické a duševní práce. V umělecké
tvorbě,však proniká často již na první pohled to, co nelze napodobiti, nač není
formule, co nespadá pod žádné schema, co nenajde dlouho, někdy ani za celé
věky analogie. Umělecké tvoření nese v sobě proto vyšší posvěcení, že je často
jedinečné a že není opakovatelné ani obsahem, ani tvarem.“' Spisovatel v ukáz
kách tvorby celé řady spisovatelů atd. hledá zdroje uměleckého tvoření. Mi
lovník kteréhokoliv umění rád se zahloubá do této knížky, v níž, ač si nečiní
sama nárok na úplnost, najde mnohé, co mu dá shlédnouti kořínky, jimiž čerpá
mízu umělecká tvořivost. Ant. Slezáček.

Dr. O. Kriebel: Úvod do studia didaktiky školy obecné.
Třetí doplněné a přepracované vydání. Vydala Čsl. graf. Unie v Praze. Stran
126. Formát 22X16. Brož. 14 Kč, váz. 24 Kč.

Dnes, kdy se ve školách propagují stále nové vyučovací směry a metody, stár
nou rychle didaktické příručky. Kniha dr. Kriebla snaží se jíti s dobou a je
proto dobrou pomůckou k osvojení si počátků dnešní didaktiky v obecné škole.
Je pracována na základě zkušeností na pokusných a reformních školách a vší
má si již didaktických předpisů nového školního a vyučovacího řádu. — Z učeb
ných předmětů školy obecné se autorovi ztratilo náboženství. A.S.

Karel Klaška: Reformní praxe na škole obecné se zvláštním zřetelem ke
škole ménětřídní.

Vydala Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 130. Brož. 16.50 Kč, váz. 26 Kč.

Všechny reformní snahy ve školské praxi, jež našla své realisování především
na pokusných a reformních školách, jsou v této knize přehledně uspořádány
a stručně charakterisovány. Kandidáti učitelství i starší učitelstvo najde v knize
rychlou orientaci o všech novotách ve školství. — V odkazech na literaturu

240



marně hledáme Vychovatelské listy a jiné pedagogické katolické časopisy a
publikace. V článku „Knižnice a doplňková četba“ (str. 61) není uvedena ani
jediná katolická knižnice pro mládež. (Raná setba, Dědictví maličkých...).
V článku „Školní čítárna“ je výčet 31 dětských časopisů, mezi nimi i zaniklý
Úsvit a úpadkový Kulíšek, ale marně hledáme hodnotné dětské časopisy kato
lické: Anděl strážný, Dětský svět, Pán přichází a jiné. Autor patrně katolickou
literaturu nezná. Nebo nechce znát? A.S.

Josef Bartůšek: Generál Dr. M. R. Štefánik.

Životopisný přehled s 20 obrazovými přílohami. Vydala Čsl. graf. Unie v Pra
ze 1938. Stran 80. Formát 22% 16. Brož. 14 Kč, váz. 20 Kč.

Úhledně vypravená, slovanskou trikolorou ozdobená knížka líčí přehledně
životní boj našeho prvního ministra války, který se nejprve probíjel úporně jako
vědecký pracovník v hvězdářství a za války přes stálou churavost vyvíjel mno
hostrannou činnost vojenskou a diplomatickou až po tragický pád u Vajnor.
Zařaďte do učitelských i veřejných knihoven! A. S.

Otakar Šourek: Dvořák ve vzpomínkách a dopisech.
Topičova edice „Bílé knihy“ r. 1938. Formát 22X14. Stran 216. Brož. 30 Kč,
váz. 40 Kč.

Není to uměle konstruovaný životopis, ale chronologicky sestavená snůška
vybraných vzpomínek a dopisů Dvořákových a četných jeho přátel (Brahms,
Čajkovskij, Foerster, Janáček, Talich, Ondříček, Neruda, Wenig, Šalda, Sim
rock atd.), které tvoří mosaikový obraz geniálního skladatele od jeho počátků až
k vrcholnému rozmachu jeho tvoření a až ke konci jeho života, V tomto živém
obraze vidíme jako v zrcadle vznikali překrásné skladby, jež přinesly slávu
Dvořákovi a českému hudebnímu jménu, nahlížíme do rodinného života mis
trova, jeho strastí i libůstek a zvyků a tak máme před sebou velikána, který
i ve své slávě zůstal prostým a zbožným člověkem. Knihu přečte s užitkem in
teligence a hlavně naše studující mládež, jíž je třeba velkých a výborných vzorů
k následování. A. Slezáček.

L. Brontman: Na vrcholu světa.

Sovětská výprava k severnímu pólu. Papaninova plavba na kře. Z ruského ori
ginálu přeložil VI. Procházka. Knihovny „V Evropě a za oceánem“ sv. X. Vy
tištěno písmem Pastonchi. Vydalo nakl. Orbis, Praha XII. Formát 25X 17.Stran
256. Brož. 48 Kč, váz. 63 Kč.

V r. 1937 byl celý svět vzrušen gigantickým zápasem ruských letců a vědců
o „vrchol světa“ — severní pól. Obrovská čtyřmotorová letadla dopravila
z Moskvy na severní točnu vědeckou výzbroj a zanechala na plovoucí kře čtyř
člennou Papaninovu družinu, která na ní konala po 9 měsíců vědecká pozoro
vání. Když kra, urazivší přes 2500 km k jihu, se u břehů Gronska drobila, pluly
pro papanince plnou parou ruské ledoborce i ponorka a za napětí v celém světě
ji šťastně zachraňují. Severní pól byl dobyt bez ztráty jediného lidského života
1plavidla. Získány byly o něm nové poznatky, odlišné od dosavadních dohadů a
domněnek. Brontmanova kniha nás o celém zápase o „vrchol světa“ poučí
i vzruší a pobaví. [ když nejsme vyznavači bolševismu, s úctou.se skloníme před
výkonem ruských dobyvatelů arktidy, tak dlouho vzdorující lidskému úsilí

241



o její poznání a ovládnutí. — Krásně vypravená kniha má řadu obrázkových pří
loh na křídovém papíře a velkou mapu cest letadel, ledové kry a ledoborců.
Bude velmi dobrou a časovou doplňkovou četbou zeměpisného vyučování na
středních školách. Ant. Slezáček.

Dr. Stanislav Špůrek: Maršál Foch.
S úvodním slovem arm. gen. L. Krejčího, portretem gen. Focha a 4 obrazo
vými přílohami na kříd. papíře. Nákladem autora r. 1938. V komisi edice „Sa
lus““v Obořišti u Dobříše. Formát 20X13. Stran 238. Brož. 25 Kč, váz. 35 Kč.

Ve své krásné knize sleduje dr. Špůrek život velikého maršála Francie od
jeho kolébky, stojící v blízkosti Lurd, dobou perného studia na církevních a ve
řejných školách a vojenskou karierou až k poslední cestě posmrtné. Pozoruje
jeho jednání, hledá i odhaluje pohnutky jeho činů a vůbec smysl jeho života a
kreslí tak výstižně vykrystalovaný charakter velikého vojevůdce, člověka a
hluboce věřícího křesťana, jehož velikost vyrostla právě z opravdové víry a
zbožného křesťanského života, jak to přiznal „tygr“ Francie, nevěrec Clémen
ceau. Celý život Fochův od mládí až k dosažení maršálské hole byl stálým bo
jem. Dnes, kdy studující mládeži se ukazují vzory pochybné ceny, dejte jí
Špůrkovu knihu. Lepšího vzoru bychom v současné době sotva našli. Význam
příkladu Fochova zavedením branné výchovy je tím větší a jeho působení velmi
žádoucí. Ant. Slezáček.

OBRAZY

Ant. Pinkava: Děvín. Histor. obr. č. 32. Fr. Procházka: Čáp bílý. Přírodověd.
obr. č. 32. Papoušci američtí. Přírodov. obr. č. 31.
Vydalo Ústř. nakl. a knihkup. učit. čsl. v Praze 1938. Cena listu 20 Kč, podlepe
ného 23.50 Kč, olemovaného 24.50 Kč.

Děvín akad. malíře Pinkavy je krásně umělecky a historicky věrně podán po
dle zachovalých popisů starověkého hradu. Skalnatý ostroh na soutoku Dunaje
s Moravou je doplněn mohutnou palisádovou dřevěnou hradbou. Vojenský tá

bor uvnitř hradu s pluky vojska ozbrojeného oštěpy a štíty vystihuje způsobstarověkého válčení. Obraz žáky určitě upoutá.
Obraz čápa a obraz papoušků od akad. malíře Procházky jsou provedeny

věrně podle přírody a zachycují tyto opeřence šťastně v jejich životním pro
středí. Jsou nejen věrné po stránce přírodovědné, ale působí i esteticky svým
uměleckým, barevným propracováním. Všechny uvedené obrazy mají minister
ské schválení jako vyučovací pomůcky. A. S.

Znojmo.
Špindlerův mlýn. Vlastivědných obrazů č. 81 a 82. Vydalo Státní nakladatelství
v Praze 1938. List za 7 Kč.

První obraz předvádí dva pohledy: celkový pohled na Znojmo s vysokým
železničním mostem v popředí a pohled na znojemské náměstí. Na druhém ob
raze vidíme Špindlerův mlýn — dnes letovisko — v klínu krkonošských hor a
lesů. Oba obrazy jsou velmi pěkně jednobarevně provedeny a budou nejen dob
rou vyučovací pomůckou, ale i ozdobou třídy. Mají také schválení min. šk. a
nár. osvěty. A. Slezáček.

242



Otakar Charvát: Smysl pro čest u dětí.

Z pozemských statků zaujímá čest vel
mi význačné postavení. Ačkoliv je to
slatek duchový, jenž s hmotnými věcmi
nemá nic společného, je touha po něm
zrovna tak mocná, jako po nejvýznam
nějších statcích hmotných. Čest je nej
"mocnější vzpruhou pro mimořádnou čin
nost a zároveň nejlepší udměnou za vyni
kající výkon. S probuzením sebevědomí
objevují se v srdci lidském brzy známky
žádostivosti po tomto cenném statku. 8
postupujícím bohatstvím vnitřního života
zvyšuje se vážnost, jíž se cti odevšad
dostává, za předpokladu ovšem, že vní
mavost pro všechno ušlechtilé nebyla otu
pena. Myšlenka, že zasloužená čest žije
ještě po emrli svého majitele ve vědomí
potomstva, zdá se mnohým plnou náhra
dou za oběti, jimiž byla vykoupena.

Že na statek povahy tek ideální, těšící
se lak vysoké vážnosti, a klerý právě
pro mládež má tak živý význam, musí
brát výchova náležitý zřetel, rozumí se
samo sebou,

Pojem cti je úzce spřízněn se sebevě
domím. Obsah sebevědomí je tvořen sou
borem všech důležitých představ, týkají
cích se naší osoby; tento obsah je záro
veň předmětem jistého oceňování. Vše
chno, co obsah našeho já rozmnožuje, při
náší sebevědomí jisté obohacení a vzbu
zuje pocit libosti, všechno pak, co tento
obsah zmenšuje a znehodnocuje, je pro
vázeno pocitem nelibosti.

Vedle povzbuzení nebo potlačení, je
hož se v představě vlastního já může
dostati skutečným obohacením nebo
zmenšením jejího obsahu, je možné ještě
řné povzbuzení nebo potlačení sebevě
domí. Je to uznání, resp. zneuznání hod
noty tohoto obsahu jinými osobami. Ta
kové uznání přináší sebevědomí rozšíře
ní, záležející v tom, že naše já a jeho ob
sah existuje léž ve vědomí jiných. Toto

rozšíření našeho sebevědomí tvoří pod
statu cti.

Nejnižší forma cti je ona, kdy rozšíře
ní sebevědomí jinými osobami láleží
pouze v povšimnutí si osoby jako tako
vé. Dětem — a konečně i mnoha dospě
lým — zdá se dosti velkou ctí, jsou-li
osobně známi jiným osobám, zvláště vý
še postaveným. Podstatně výše stojí for
ma takového rozšíření, jež v sobě zahrnu
je ocenění hodnoty osobnosti. Toto oce

pronáší, stojí mravně výše.
Je-li si však člověk vlastní hodnoty

sám dobře vědom, touží eice i potom po
rozšíření sebevědomí cizím uznáním; ta
to snaha však není již tak usilovná a pří
padný její neúspěch je lehčeji snášen. A
to tím spíše, čím více je člověku jasno,
že vysoké hodnocení cizího uznání bylo
omylem a čím více je odůvodněno vědo
mí, že podle svých sil chtěl a konal
správné. Toto vědomí můžeme nazvati
vnitrnou ctí na rozdíl od cti vnější, u níž
se zvýšené sebevědomí vlastní
hodnoty opírá o úsudek bližních.

Je ještě vyšší forma cti; u ní nejde už
o uznání a ocenění vlastní osobnosli ji
nými a s tím spojené rozšíření sebevědo
mí, nýbrž o to, aby myšlenky, smýšlení,
přesvědčení, snažení a konání bylo jinými
promyšleno, přijímáno a napodobováno.

Není pochyby, že přesná znalost pod
staty cti velmi prospívá výchově při pěs
těni smyslu pro čest, Při jakékoliv vý
chovné práci můžeme očekávati úspěch
jenom tehdy, navazujeme-li na to, co pří
rodou bylo do dětské duše vloženo. Zde
je to přirozený pud po rozšíření sebevě
domí úsudkem jiných, jmenovitě lěch,
kdož stojí dítěti nejblíže. Kde tento pud
vyniká zvláště silně, což je ovšem často
vinou zvrácené výchovy, je nutno zlu za
braňovatí tím, že opatrně zacházíme «
prostředky, podporujícími ctižádost. Těž
ší je úkol vychovatelův tam, kde vníma
vost pro rozšiřování sebevědomí je velmi

mravní



nepatrná, To může mít příčinu v jisté po
vahové tuposti, jež se dá — pokud je to
vůbec možno — přemoci jenom lím, když
se — ovšem s náležitou opatrností — hoj
nějiužívá prostředků, povzbuzujících se
bevědomí. Tat> otupělost může však býl
zase způsobena nesprávnou výchovou.
Jak jsme ukázali, souvisí přirozený cit
dítěte pro čest úzce se sebevědomím. Se
vzrůstajícím sebevědomím vzrůstá též
smysl pro čest a snaha nabýti ji. Nyní
ale může býti oprávněné sebevědomí dí
těte nerozumností vychovatelů porušeno,
ano docela udušeno mravním příkořím,
kterému je dítě vydáno. I když je někdy
nezbytno, aby nevůle vychovatelova by
la přímo a energicky vyslovena, nesmí se
zacházet tak daleko, aby byla zašlapává
na lidská důstojnost dítěte.

Vychovatel, na jehož úsudku dítěti po
chopitelně nejvíc záleží, nemá svému
svěřenci nikdy odepřít uznání, zamýšlel
li nebo vykonal-li dobrou věc; poskytne
mu tak nejenom vítanou odměnu, nýbrž
i účinnou vzpruhu ck dalšímu snažení.
Neustálá nespokojenost vychovatelova i
tam, kde dítě ei je vědomo, že podle
svých sil svou povinnost vykonalo, ubírá

plnění svých povinnosti ochabne. Tím ne
ní ovšem řečeno, že by se uznání mělo
zvrhnout v nerozumné přechvalování,
které nutně vede k nemírné ctižádosti.

Omyly, jichž se dítě ve svém snažení o
čest dopouští, dají se vysvětliti tím, že
si utvoří o pojmu cti špatnou představu.
Zde se výchově neskytá bohaté pole pro
poučení, Dítěti je nutno vysvělliti pod
statu cti a rozdíl mezi ctí vnější a vnitr

nou cenu jenom tehdy, odpovídá-li jí zá
roveň čest vnitrná, Dítě si musí býti vě
domo toho, že vyšší míra přirozených
schopností nebo příznivé životní poměry
nezakládají ješlě nároku na čest,

Rovněž tak musí dítě vědět, že snažení
o čest, i když je spojeno s čestným jed
náním, neodpovídá nrejvyšším mravním
požadavkům, jakmile vlastní čest dlane

<x: =*

cíl.

Smysl pro česl nachází ve společen
ském myšlení, snažení a konání svůj nej
lepší živný pramen; ctižádost však nutí
toho, koho naplňuje, k tomu, aby se po
výšil — byť i jen v mínění lidí — nad
všechny své druhy, a tím se od nich od
loučil. O pravém smyslu pro čest může
me mluvit teprve tehdy, když si jeho no
sitel uvědomuje, že vedle cti jednotlivco
vy nebo úzkých společenských okruhů
existuje i čest, obepínající daleko větší
okruhy, čest národa a čest lidstva, k je
jímuž udržování a rozmnožování má při
spívat každý člen velkého celku.

Pud bojový.

Prof. dr. VI. Teyrovský přednášel v
zimním běhu r. 1936—37 na Masarykově
universitě o pudu bojovém. Z těchto
přednášek sestavil knížku, kterou vydal
Vojenský vědecký ústav. Doc. Dr. A.
Dratvová hodnotí v Nár. listech (15. září)
tuto práci jako vědeckou a dnes užiteč
nou. Teyrovský dospívá k tomu, že de
generační změny v ústrojích 6 vnitřním
vyměšováním jsou příčinou poklesu bo
jovnosti, Vidí určitý poměr mezi pokle
sem bojovnosti a oslabením sociální sou
držnosti, které má konečně za následek
vymírání plemenné iskupiny, postupný
poklesjejí plodnosti.Dratvová' nachází
mezi výkladem 'Teyrovského obvinění,
„že jsme nedbali, aby bojový pud byl v
naší mládeži doslatečně a správně pěsto
ván"“. Pud bojový musí býti pěstován
úměrným zvýšením vlivu oné výchovy,
která pěstuje národní a vlastenecké cí
tění.

Hned nato pak mají „Národ. listy“ člá
nek „Přibývání poklesků a trestů na
středních školách"“. Zemská školní rada
v Brně uvádí po předběžných dolazech
u ředitelství středních škol, že je vše
obecný pokles kázně mezi mládeží vůbec,
který je zaviněn úpadkem rodinného ži
vota a rodinné soudržnosti, dále uvádí
mezi přičinami poklesků a trestů před
časnou účast studentstva ve veřejném a
společenském životě, zhoubný vliv bio
grafů, přístup k penězům, nedostatek do



mácího dozoru, přeplněnost středních
škol a j. Zpravodaj dodává k tomu, že
„nebude asi bez viny ani sport, nespráv
ně chápaný a s mladickým přeháněním i
zlrálou času sledovaný a provozovaný.
Pří srovnání obou referátů našly by se jis
tě souvislosti také mezi pudem bojovým
a. přibýváním poklesků u mládeže, Že
však tu jde o mládež středoškolskou, kte
rá je vedena už řadu let soustavně k pěs
tění tělocviku a sportu jako součáslky
výchovy, svědčí o tom, že ani důkladněj
ší nabývání vědomostí a cvik rozumový
nedovedou náležitě usměrnili správný vý
voj pudu bojového, jenž se děje hlavně
tělovýchovným vyučováním. Skoro by
chom se mohli domnívali, že tato výcho
va přispívá sice sama o sobě k mo
hutnění pudu bojového, ale nedove
de při tom zabránili ani pouhým poučo
váním, snad ani ne zdůrazňováním „ná
rodního a vlasteneckého cílění“ různým
rozporům, právě jedno
slranným vynášením bojovosti.

které vznikají

Pud bojový je Teyrovskému předmě
tem psychologického a biologického še
tření, Jeho význam a prospěch je však
jednak problémem osobní, jednak společ
né hodnoty lidské. Jestliže považuje prol.
Teyrovský zanikání pudu bojového za
zjev degenerační, třeba připomenouti, že
mezi růstem a zanikáním různých funkci
jsou také souvztažnosti netoliko neolo
gické, ale i psychologické. Zanikání a vy
nikání jsou tu jen zjevem životní a dušev
ní souměrnosti a rovnováhy, která ovšem
může býti určována i hodnocena různě,
filosoficky, sociologicky i polilicky,

Pud bojový svádí k nekázní a pokles
kům, mírněn i řízen může býti rozumový
mi pohnulkami, hodnocen může býti etic
ky, sociologicky, ale i psychologicky,
vždy právě svým různým způsobem. Hod
nocení psychologické má vždy pouze vý
znam psychologický, i když se děje hle
disky etickými neb sociologickými a p.

Majíť své vlastní osudy různé obory
filosofie i vědy. č.

Psychologie zpovědí.

D. a R. Katzovi (Gespráche mit Kin
dern, Lipsko 1925) odpovídají na psycho
logické otázky: Jsou děti schopny poz
ději odpovídati se ze svých dobrých i
zlých činů? Mají toho potřebu? Jak pů
sobí takové doznání? a na pedagogické
otázky: Mají-li rodičové se těmito dozná
ními zabývati už v úllém věku dětí? Ma
jí-h je sami k takovým doznáním nabá
dati? vesměs kladně. Dětí návoděny byly
Katzovými, aby podávaly netoliko dozná
ní, nýbrž zároveň i zhodnocení svých
skutků každého večera. U svého šestile
tého syna pozorovali tito manželé už do
statečné pochopení a náležité provádění
této zpovědi. W. Stern (Psychologie der
frůhen Kindheil (Lipsko 1930) rovněž u
znává význam dětské zpovědi, zvláště
jestliže se děti vyznávají samovolně. Ro
dičové mají sami dětem napomáhati, aby
v případě patrného zalížení samy se zpo
vídaly. Stern však podává také zároveň

své pochybnosti a obavy. Dítě prý často
nabádáno je k zpovědi, když už vlastně
o svých činech neví. Takovou zpověď na
zývá Slern psychologicky neorganickou.
Rodičům jde obyčejně o události, o kle
rých už vědí a proto se taková zpověď
stává pouhým vyslýcháním, Stern pochy
buje o tom, že by nedokonalé poznání vi
ny mohlo působiti blahodárně na mrav
nostní vývoj dítěte, jestliže jsou děti pod

minání. Navykány prý jsou takto ke ška
rohlídství nebo pokrytectví.

Stern proto usuzuje, že záleží tu vždy
na povaze dětí a způsobu toholo zpoví
dání. D. a R. Katzovi upozorňují rovněž
na to, že účinky zpovědí závisí na dušev
ní skladbě dětí a varují před zevšeobec
ňováním tohoto výchovného prostředku.

Ač jde oběma či všem třem známým
německým psychologům o zpověď domá
cí, přece nejsou jejich názory a pokyny
bez významu ani pro zpověď svátostnou.

Všeobecné dobrodiní psychologické je



tu tedy podle shodného soudu těchto
psychologů závislé jednak na určitých du
ševních vlastnostech a schopnostech dí
těte, dále pak na vhodných podmínkách
tohoto úkonu a způsobilém provádění
zpovídajících. Třeba miti na zřeteli, že
náboženský úkon zpovědi je napřed při
praven rozumově i pocitově a snahově.
Nehledě k zvláštnímu významu esoteric
kému, který se stal také důležitým hledis
kem psychoanalysy, a nadpřir, prostřed
kům sválostným, nabývá zpověď nábožen
ským svým rázem vždy vzhledu nevšed
nosli. Nebezpečí zevšednění a zmechani
sování tohoto úkonu není proto tak blízké
jako u oněch domácích či vychovatelských
zpovědí. Jinak však může prakse těchto
zpovědí jen napomáhati náboženským
způsobům takových úkonů, jestliže dějí
se ony sebepoznávací a sebeposuzovací

Hlídka

Královna a matkal
R. Máder. - Přel. Tom. Coufal.

Ode dne 7. června 1929 je sv. Otec
uznaným suverénem Vatikánského „Měs
ta: Papež a král. Citta del Valicana
je sice nejmenším královstvím světa, ale
je královstvím, a to více než všecky mo
narchie na zemi. Jakkoliv však význam
ný je svátek Srdce Ježíšova 1929pro pří
tomnost i budoucnost, stojí přece svou
důležitostí daleko za dnem Caesarev Fi
lipovy, jak jej zvěčnil sv. Matouš kapito
lou 16.Matoušova kapitola 16.
obsahuje základní boží listi
nuoduchovnímkrálovetví Pe
trově. Papež není králem pouze proto,
že jako světský kníže má tolik a tolik
čtverečních kilometrů země, nýbrž pře
devším proto, že je skalou, Petrem, a
Kristus na této skále postavil svou Cír
kev; že jsou mu dány klíče království ne
beského; že všecko, cokoliv na zemi eva
zuje i v nebí je svázáno, a všecko, cokoliv
na zemi rozvazuje, taky v nebi je rozvá
záno, Tedy král! Králem, protože od Bo
ha ustanovenou hlavou od Boha ustano

cviky přesně podle hledisk psychologic
kých, Je proto důležité, aby tyto pří
pravné zpovědi nikdy nepozbývaly své
vážnosti a povznesené prestiže. Požada
vek individuálního zacházení, který kla
dou Katzovi i Stern, je tu ovšem samo
zřejmý. Jiná však je otázka, kterak in
dividualisovati a klerak individualisace
využitkovati. Tento úkol vzala na sebe
zcela psychologická erudice,

Psychologie neobejde se tu v ohledu
náboženském sice bez předem určených
hledisek a představových zdůvodňování,
než ani tyto důvody nečiní zase zbyteč
nými duševědné způsoby a vlastní zkuše
nostní pravidla. Jestliže je kdy třeba
kvalifikované introspekce ve vychova
tejství, může přinášeti při těchto příle
tostech užitek dvojnásobný. č

veného království! Králem, protože pa
pežem!

Trojí královské problémy,
trojí královské nerozřešené otázky sou
visí dohromady, stojí a padají společně:
Královský problém Kristův,
královský problém papežův a
královský problém církve. Ti
tři jsou jedno. Různá hlediska na jednu a
tutéž věc,Okružním listem Ouas
primas Pia XL.bylo prohlášeno
skutečně. netoliko
království Ježíšovo, nýbrž i
světové království
její nejvyšší hlavy. Jak časově
nutné je jedno, tak skutečné je druhé.
Encyklikou zavržený mor laicismu spočí
val právě v tom, že od 100 roků pod vlá
dou liberalismu popíráno a zavrhováno
bylo duchovní království církve nad ve
řejným životem států a národů. Nechtěli,
aby tato panovala nad námi, protože ne
chtěli, aby onen panoval nad námi. Ne
přátelství k církvi bylo a je
vždycky protikřeseťanské,. Pro
to praktická práce pro království Kristo
vo je vždycky prohloubením a

světové

církve a



rozšířením světového králov
stvícírkve Kdo je pro králov
nu,jeipro krále. A naopak:Kdoje
pro krále, musí býti i pro krá
lovanu.

Tedy církev královnou! Byla
to podivuhodná podívaná: Právě oběto
val sv. Otec z lásky k míru tisícletá sva
tá práva na církevní stát, Nestojí o žád
né větší panství světské, než toho vyža
duje jeho duchovní nezávislost jakožto
nejvyšší hlavy křesťanstva. Tu se v ital
ském sněmu pozvedla jedna ruka a chce
sáhnouti na suverenitu církve útokem na
dětskou duši. Než fides increpida ee
vzchopila jako podrážděný lev. Ten, jenž
se vzdal celého království, najednou stá
vá se neúprosným, jakmile se v nebezpe
čí ocitne suverenita církve. V duchové
říši sahá suverenita církve přes hranice
Cittá del Vaticano, až za hranice země,
na všecky národy a království a duše,

To neznísvobodomyslně, ale
zní evangelicky. Jak z Písma sv.
vyplývá, založil Kristus církev jako krá
lovstvi, a to jako suverenní, univereální
monarchii s nezávislou, výkonnou a soud
ní mocí, Monarchou, samovládcem je a
zůstane Ježíš. Církev je nepřetržitě žijící
Kristus, „A hle, já s vámi jsem po všecky
dny až do skonání světa (Mat. 28, 20).
„Království jeho nebude konec" (Luk, 1,
33). „Ježíš Krislus týž, včera a dnes a na
věky.'" (Žid. 13, 8.)

Ale království mádvě strán
ky. Království jest neviditelné a viditel
né, božské a lidské, nesmřtelné a časné
zároveň. Po stránce neviditelné — křes
fanstvím, po stránce viditelné papež
stvím; církevní světovládou (hierarchií).
Ale jak se na ně popalří, je jedním a tím
též nedělitelným královstvím. „Jako mne
poslal Otec i já posíjám vás." (Jan 20, 22.)
Církev není žádnou menší nebo jinakou
mocí než její král Ježíš Kristus.“ (P, A.
M. Weisz.) Mezi králem a královnou trvá
duchovní společenství majetkové. Co má
a může král, to má a může i královna.
„Vždy a všudy je Kristus a jeho církev
jednou a toutéž mocí, jednou a toutéž in

stancí." (P. A. M. Weisz.) Církev je krá
lovnou, protože Kristus je králem.

Církev je královnou v říši
pravdy! Učitelkou národů (Mat. 28,
19.)Proto též vychovatelkou uči
telů, pastýřů národů, knížat a
vlád.

Moderní stát, moderní škola a moderní
tisk upřely církvi od Krista na ni vzne
senou nejvyšší moc vychovávati národy.
Církev sice může a smí třebas ještě vy
konávati úřad učitelský, ale více jen ve
dle nich nebo podřízeně pod nimi, nikoliv
však už nad nimi. Ne suverenně, Ne jako
královna. Na místo suverenily učící círk
ve nastoupila suverenila vyučující vlády,
suverenila učící vědy a suverenita učící
ho žurnalismu.

Všecko však mějž své misto! My ne
jsme tak nemoderní a nesnášenliví, že
bychom chtěli ucpati ústa státu, škole a
tisku. AE mluví. Ale nejsme srozuměni se
vším, co snaží se potlačiti, zúžiti a popřítli
ona práva, jež jí propůjčila příroda, Bůh
a rodina a církev v oboru výchovy. V
tomlo směru (ohledu) jsme nesmířitelní.“
(Pius XI.) Královnou v říši duchové je
církev, sloup a utvrzení pravdy, a proto
vychovatelkou všech vycho
vatelů, také státu, školy a lie
ku. „Národové umírají hladem, nepodá
vá-li jim církev vezdejší, každodenní
chléb." (Donoso Cortěs.)

Církev je
svobodné vůle!

Bylo by pověrou, v zákoně a přikázání
spatřovati svobodu | lidskou.
Smysl přikázání není, aby byla překáž
kou a pollačováním, nýbrž aby ukazovala
cestu. Zákon Boži upokojuje a vysvobo
zuje. Je lo světlo a výraz toho, co je roz
umné, dobré, krásné, šlechetné, spraved
livé, prospěšné nebo výstražnou tabul
kou, jež varuje před tím, co se proliví

hrubé,

královnou v říši

útok na

Bohu, co je nesmyslné, špatné,
nizké, nespravedlivé, nebezpečné.

Každé přikázání nebo každý zákaz Bo
ží je milost, za niž máme býti vděčni. Pro
to je suverenní zákonodárné právo církve
jedním z největších dobrodiní lidského



pokolení, Tak teprve člověk vidí, kde je
cesta a kde propast. Tak teprve člověk
ví, co činiti má a co nesmí, Duch Boží
vznáší se nad propastí a je světlo.

Církev královnou v říši svo
bodné vůle! Církev zákono
dárkyní všech zákonodárců,
jako je učitelkou všech učitelů! To bolí
zlořečenocu moderní pýchu, ale je tomu
tak. Ten, jemuž jest dána veškerá moc na
nebi i na zemi, prohlásil to v nejvýš slav
noslní chvíli svého nanebevstoupení:
„Učte je zachovávati všecko, co jsem
vám přikázal.“ (Mat. 28, 20.) Všecky a
všecko! „Všecky úkony, pokud jsou v
mravním ohledu dobré nebo zlé, t. j. po
kud s přirozeným a božím zákonem sou
hlasí nebo se od něho odchylují, jsou pod
řízeny církevnímu uvážení a rozsudku."
(Pius X. Encykl. Singulari guadam.)

To plati bez výminky pro každého. Též
pro politiky! Také pro učence! Také pro
umělce! Také pro obchodníka! Také pro
švadienu! Každý kon má svou mravní, k
Bohu obrácenou nebo od Boha odvráce
nou stránku, souhlasí s Božím světovým
řádem, nebo mu odporuje a s tohoto hle
diska (alespoň nepřímo) podléhá suvere
nitě církve. Církev je universální králov
nou v oblasti svobodné vůle!

Hlásáme-ii tudíž modernímu
liberálnímu světu jenom krá.
lovství Cirkve, nepochopuje
n á s. Moderní svět nemiluje trůn a koru
nu, nejméně už trůn a korunu monarchie
absolutní, jedinovlády naprosté, jak. ji
představuje církev, Mají-li nám rozuměli,
musíme nezbytně připojili: Královna
církev je také matkou! Ono
se tak snadno zapomíná, že setlát je
rozšířená rodina, jako je rodina zárod
kem státu. Král je otcem rodiny země,
jako je otec králem rodiny jednotlivé.
Nejhlubší podstatou království je otectví
a maleřství!

Oddanost, obělavost, služba všem!
Jest to jedno z nejduchaplnějších slov

Donoso Corlésa: „Dnes více než kdyko
liv jindy je panování aktem sebezapření,
vznešenou obětí. Aby kdo panoval, ne

stačí k tomu býti silným a spravedlivým.
Člověk musí, aby byl opravdu spravedli
vým a silným, býti taky laskavým, lásky
hodným. A láska je ctností svatých. Je-.
nom svalí mohou dnes zachrániti náro
dy.“ Co Donoso Cortés žádá od samo
vládců (monarchů), platí o každé vládě:
Buď vslupuje člověk do vlády, aby byl
otcem národa nebo bude tyranem. Buď
člověk panuje, aby, jako Petr více milo
val, sloužil, obětoval než ti ostatní, nebo
bude zrádcem nejvyššího úřadu v zemi.

Královna církev je matkou,
jakou nikdy žádná královna
matka nebyla. Žije jenom,aby milo
vala. Af si oběluje, uděluje svátosti, žeh
ná, káže, přikazuje, napomíná, lačné krmí,
lrpící ošetřuje: vždycky činí jen jedno:
miluje! Prokazujíc dobrodiní, kráčí sta
letími a národy. Nejlepším důkazem, že
je mateřství jejím nejvnitřnějším karakte
ristickým rysem, jsou její tři miláč
ci: dítě, chuďas a nemocný. A
kdo má na své straně tyto tři svědky, je
neodolatelný, a kdo má na své straně ty
lo lři zastánce (advokáty), je nepřemoži
telný.

Katolicismus je láska,
Jako na protidůkaz může někdo ukáza

ti na černé stránky církevních
dějin, na stránky. které vypravují o pý
še, panovačnosli, lakotě nebo krutosti.
Tyto černé stránky mluví proti jednotli
vým lidem, kleří ve svatyni byli, ale sva
tyni k žádné cli nesloužili, ale nemlu
vi proti církvi. Chce-likdo házeti
kamením, házej je na provinilé, na ne
zdárné syny, ale ne na matku. Opakuji:
Katolicismus je láska. Chce vládnouti, ale
nechce vládnouti aby panoval, nýbrž
vládnouti, aby národům sloužil. Církev
jekrálovnounárodů, alejenom
protojejich královnou abyby
la jejich matkou.

Královna cirkev matkou! A v domě
matky je svoboda a pokoj. Dům
matčin není žádným vězením,
kde dítky spoutány na rukou a na nohou
vlekou okovy a řetězy. Katolíci nejsou
ani otroky ani trestanci, Naopak: nikdo



není nad ně svobodnější. Ovšem, církev
je autorita, suverenní, naproslá, neobme
zená, Boží autorita. Žijeme po vůli Boží.
Ale žijeme ve vůli Boží jako plák ve
vzduchu a jako ryba ve vodě. Je-li kato
licismus vězením, pak by se mohlo také
říci, že pták a ryba vězí ve vězení, prolo
že jak říše vzduchu tak i říše vod má své
hranice, rozkaz: „až sem a nic dále“. A
přec nikomu rozumnému nenapadne něco
takového tvrdili.

Každý tvor má právě své hranice a zá
kony, svůj diklát
něco, co může a něco, co už nemůže. Ale
žádná říše, žádná oblast není pro uplatňo
vání vůle naší nesmirnější, než katolický
vzduch, Nikde se nedýchá volněji, než v
říši katolické spravedlnosti a lásky, pro
tože nikde se každému neponechává a
nedává co je jeho a nikde se nešetří ví
ce cizích práv. V království královny,
která je malkou, je svoboda a mír,

Královna a matka! Tím musí
býti církev. Čím více je jedním i druhým,
tím zabezpečenější je blahobyt národů.

Od 100 roků stíhá nepřelržiléě válka
válku a revoluce revoluci, aby uskuteč
nily dobu všeobecné svobody, rovnosti a
bratrství. Všecko bylo marné! Je jenom
jeden prostředek, přivoditi vpravdě zlatý
věk národů, jenom jedna svoboda, která
jim dá a zabezpečí všecky ostatní a bez
kleré všecky ty oslatní nejsou ničím.
Matkou veškeré pravé svobo
dy je svoboda církve.

Nechte býti církev čím je, svobodnou
královnou a matkou, a obnoví se lvářnost
země. Proklamujle ve všech zemích ne
obmezenou suverenitu církve, a rozluště
ny budou pojednou všecky polilické a so
ciální problémy. „Nic na tomto světě Bůh
více nemiluje, než svobodu své církve,“
(Sv. AKons.)

„až sem a nic dále!“,

Počátky nakladatelství českých kníh
na Moravě.

Brněnský (Brno a Badenu u Vídně) knih
tiskař R. M. Rohrer podal (1937)ve zvlášt
ní knize „Anderthalb Jahrhunderte Rudolf
M. Rohrer 1786—1936, die Geschichte

einer deutschen Drucker- u. Verlegeria
milie", dějiny moravského tiskařství,

První knihtiskárnu zřídil okolo r. 1486
v Brně Conradus Stahel (calipse)de Mem
mingen, potulný tiskař. Počátkem 16. sto
lelí měla Morava několik knihtiskáren,
které dodávaly lidu modlitební knihy, bib
le, epištoly, náboženské traktáty, ale i
brožurky proti různým neřestem. Také
kalendáře náležely k prvním výrobkům.
Humanistům tiskly tyto tiskárny latinské
a řecké klasiky. Zvláště čilými vydava
teli knih byli novokřtěnci a čeští bratři.
Za reformace a protireformace vznikala
řada útočných i obranných knih a brožur.
Kardinál Dietrichstein poslal z Mikulova
do Brna liskaře Wernera. Po zrušení cen
sury přišli do Brna z Vídně tiskaři Trass
lerovi Gastlovi.

I G. Trassler (1759—1816) vydal ně
mecky různá díla encyklopedická, kla
sická, vlastivědná, kalendáře, knihy zá
bavné i časopisy. Česky vyšlo v jeho
knihtiskárně: Žaltář Davida Krále na Mo
ravskou řeč přeložený 1790, Ranni Ká
zanj na wssecky neděle a svátky celého
roku od Anlonina Pessmayera 1793, Ká
zání Matěje J. Sychry (1814) a piaristy D,
Kinského (1815), výklad epištol (1792),
Kniha „Mrawa“ od M. C, Polhmanna
(1791), Můza Moravská od pranického lé
kaře J. H. Gallaše (1813).

Jeho syn J. B. Trassler (+ 1884) vydal
rovněž některé české práce. Byly to:
Kratochwilnjk, spis pro obweselenj a
spolu ponavčenj (1819, 1820) a „Krato
chvilná wčelička“ (1827), kterými měi v
úmyslu napomoci lidu „aby alespoň na
chvilku zapomněl na strasti a slarosti“.
Spisy napsal M, Sychra. Byly to první
české časopisy na Moravě a ve Slezsku
toho druhu. Náboženské knihy byly: „Ti
chosl křesťanského způsobu a obyčege
nenj mdloba“ (1826), kterou napsal K. L.
Boboka. K. M. Hrdliczka napsal „Duwěr
ne slowo wčas potřeby“ (1828) a „Pjseň
ke mssi“ (1817) složil prof. Dominik Kin
sky. Kromě toho vyšlo v témže knihna
kladatelství a tiskárně Jos. Wawrika
„Ponavčenj a vlwrzenj we wijře“ (1820).



Od 17. století oblíbeny byly zvláště t.
zv. Krakovské kalendáře, které tištěny
byly v Olomouci. V Brně vydán byl u
Trasslera „Nowy Krakowsky kalendář
(1823—1830).

Trasslerův synovec R. Rohrer (1805 až
1839) měl také zájem o českou literaturu.

Vydal „Lyrické básně" M, Klácela (1836),
A. V. Šembera napsal pro toto naklada
telství „Historie Pánů z Boskowice a
Hradu Bozkowa w Moravě (1836). Tato
firma vydávala pak „Týdenik, listy pona
učné a zábavné“ a „Moravské noviny“.

č.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

Budujme po stránce přirozené na
zájmu dětí. — Katechela se nemůže spo
kojiti s tím, že zajímavě vyučuje nábožen
ství, ale musí budovati veškeré nábožen
ské vyučování i výchovu na opravdovém
zájmu dítěte! Ani za dnešních poměrů ne
ní to příliš nesnadné. V náboženství má
me velmi mnoho velkých, opravdu dyna
mických ideí a emočních možností, jen
třeba je uvésti v činnost. Kolik je zde
motivů přirozených a zvláště nadpřiro
zených. My se nemusíme lopotiti teprve
s tím, abychom učinili náboženství zají
mavým. Ono je zajímavé samo sebou,
vždyť bylo zajímavé od té chvíle, kdy za
čal býti první člověk a zůstane vždy za
jímavé, pokud bude ještě poslední člověk
na světě! Musíme jen ovládnouti umění:
dítě náležitě poznali se všemi jeho zájmy
a správně je uváděti do života nábožen
ského.

Zájem lidstva se vždy soustřeďoval a
bude soustřeďovat kolem náboženství.
Vždyť každá otázka vpravdě lidská je
zároveň otázkou náboženskou. Zvláště u
děti je náboženský zájem jedinečný. Jen
tak si vysvětlíme, že přes všechnu ne
přízeň mrazivého prostředí a jistých či
nitelů při dnešním vyučování nábožen
ství jsou zde vždycky výsledky, mnohdy
až nápadné, i za nejnepříznivějších okol
ností, Po té stránce je katecheta vždy ve
velké výhodé u porovnání s učitelem v ji
ných předmětech. Ideje náboženské byly
vždy nejmocnějším činitelem, inspiráto
rem a hybnou pákou lidstva! Proto také

zasahuje náboženství mnohem intensiv
něji do života dítěte a mládeže, než pou
há laická mravouka. Náboženství se do
týká nejvnitřnějších zájmů každé lidské
bytosti.

Dítě je nadáno do jisté míry intuicí
náboženskou. V nevinném dítěti se může
plně rozvinouti nadpřirozený dar milosti
posvěcující, poněvadž tomuto rozvinutí
neklade překážek. Jak hluboko, zvláště
v tomto případě, působí nauka křesťaská
o ceně nesmrtelné lidské duše: „Neboť
co prospěje člověku, byť celý svět získal,
život (věčný) však ztratil?"' (Mat. 16, 26).
Jak sympaticky působí na dítě, když ono
má býti normou i pro dospělé: „Neobrá
títe-li se a nebudete-li jako dítky, nevej
dete do království nebeského."“ (Mat.
18, 3).

Nepřízeň prostředí ztlumuje projevy
vitální síly náboženského zájmu dítěte.
Musíme 'ej vhodnými prostředky akti
vovat. Když jsme toho dosáhli, pak mů
žeme budovati spolehlivě celou výstavbu
náboženského vyučování i výchovy, Mu
síme souslavně pracovali zároveň o to,
aby se prostředí dítěte v ohledu nábo
ženském zlepšilo. Optimální prostředí dá
zvláště katolicky žijící rodina a katolic
ká škola. Žádná oběť nám nesmí býti
těžkou pro uskutečnění těchto ideálů.

Vyučujeme děti ve škole, abychom je
přivedli blíže k Bohu. Co vede člověka
k Bohu? Milost Boží. Jesl však třeba
ú lidské součinnosti, zcela individuální,
aby milost Boží mohla zapůsobiti v duši
každého jednotlivce. Kristus nás vykou



pil bez nás, ale bez nás nemůže nás spa
silu. Hybnou pákou télo součinnosti je
touha, Nechce-li se někdo státi dobrým
katolíkem, málo mu pomůže jen teore
tické poučování o pravdách víry. Chce-li
se jím etáti, je-li v tom jeho životní zájem,
pak ani vůle se nelekne žádných překá
žek a volí správné prostředky v pravý
čas. Touha je jedinou hybnou silou vůle.
Co probouzí touhu? Poznání pravdy,
dobra, obrezivost nebo vzrušení citové?
Žádná z těchlo mohutností sama, nýbrž
všechny společně.Jest to vždy zá
jem, který vrcholí v touze, ve
vůli Jiné
není!

Když sledujeme nejúspěšnější metody
náboženského vyučování a výchovy, po
zorujeme, že všechny tyto metody zdů
razňují didakticko-pastorační funkci zá
jmu. V tomto momentu je také rozlišovací
znamení různých metod. „Dobré me
tody jsou ony, které se osvěd
čily v praksi tím, že získávají
zájem a probouzejí činnost
dětí. Špatné jsou ty, které zá
jem zabíjejí.“ (F. H. Drinkwater v
časop. „The Sover“ 1933, p. 30). „Všecko
však zkoušejte, co dobré jest, toho se
držte." (I. Thess. 5, 21).

Více temperatury zájmu u
katechety i dětí a dočkáme se
vyšší temperatury náboženskéhoživotaunáe. Tšk.

Pedagogicko-didakticko-katechetické
zpytování svědomí.

a v konání. cesty

m „Vložil jsem do třídní knihy podrobný
rozvrh učiva?

N„Mám v podrobném rozvrhu učíva ve
psány pro každý měsíc modlitby, ná
boženské písně, sválky a výchovnou
směrnici?

3. Připravuji se vždy řádně na každou
kalechesi?

„Konám denně rozjímání,
chovní a Písma ev.?

. Obětuji pro duchovní blaho svých svě
řenců modlitby (k Panně Marii Usta
vičné Pomoci, sv. Josefovi, sv. Janu

četbu du>

a

Boskovi, ke strážným andělům svěře
ných dětí), mše sv., sebezápor a jiné
dobré skutky?

6.Mají všichni žáci učebné knihy, kan
cionál a poznámkový sešit?

7.Připravuji si zavčas před katechesi
pomůcky vyučovací?

8. Přicházím do lřídy aspoň 5 min. před
vyučovací hodinou? (Když mám do
zor, tedy 15 min.)

9. Jdou děti při mém vstupu do třídy
ihned na své místo a dají uctivě křes
fanské pozdravení?

10.Přesvědčuji se, mají-li žáci všechny
své věci do náboženství v pořádku?

11.Disponuji vždy žáky náležitě k mod
htbě před katechesí? (Intence!)

12.Kontroluji v každé katechesi vhodným
způsobem modlitbu ranní s dobrým
úmyslem a modlitbu večerní se zpyto
váním svědomí a s dokonalou lítostí?
(Motivovat!)

13.Povzbuzuji k účasti na mši svaté před
každou nedělí a zasvěceným svátkem?
(Motivovat!)

14.Kontroluji vhodným způsobem po kaž
dé neděli a zasvěceném svátku účast
dětí na mši svaté, na sv, požehnání a
u svátostí? (Motivovat!).

15.Mám v katechesi trvale na zřeteli vý
chovu křestní a princip eucharisticko
liturgický? (Jak prakticky?)

16.Věnuji náležitou péči svátostné pří
pravě dělí? (První sv. zpověď a sv.
přijímání, sv. biřmování, další přijímá
ní -svátostlí).

17.Pěstuji u dětí úclu k Panně Marii a k
Božskému Srdci Páně?

18. Mám v katechesi na zřeteli měsíční
výchovnou směrnici?

19.Používám na počátku katechese krát
ké spříležitoslné poznámky nábožen
sko-výchovné?

20. Zkouším vždy uloženou látku?
21.Kontroluji také praktikování předse

vzetí, učiněného v poslední katechesi?
22.Vyvolávám všechny žáky?
23. Dovedu mlčet, když mají žáci mluvit?
24. Neztrácím mnoho času dlouhým zkou

šením?



25.:Mluvím k žákům -v katechesi pochopi
telně, živě a dosti zřetelně?

26. Využívám dostatečně názoru? (Sku
tečnost, model, obraz, kresba).

27.Opakuji se žáky látku přednesenou,
aby se naučili co nejvíce ve škole?

28. Udržuji individuální úsilí každého žá
ka? (Princip samočinnosti.)

29. Dbám o lo, aby se žáci tázali? (Upřím
ně, věcně, slušně).

30.Dávám přednesenou a zopakovanou
lálku vždy ještě přečísti z učebnice?

„Řeknu vždy svým žákům čemu a jak
se mají naučili?

32. Mají žáci z každé katechese praklic
ké a konkretní předsevzelí?

33.Zazpívají každé katechesi
aspoň jednu slohu náboženské písně?

3 

žáci v

34. Dopřávám žákům vždy dosti času, aby
si mohli potřebné s tabule ještě ve vy
učovací hodině opsati a okresliti?

35.Mám dobrou kázeň?
36. Zapisuji každou hodinu učebnou látku

do lřídní knihy?
37. Konám modlitbu s dětmi na konci ka

techese ještě před zvoněním a s nále
žitou přípravou?

38. Mám-li hodinu, dopro
vázím žáky ve vzorném pořádku ze
školní budovy?

39.Pečuji s rodič: o to, aby schopné děti
již prvního školního roku dle dekr.
Ouam singulari přistupovaly k sou
kromému sv. přijímání?

40. Chodí většina dětí aspoň jednou mě
sičně ke sv. zpovědi a ke sv. přijímá
ní? (Sv. přijímání na prvních devět
pátků v měsíci),

„Dávám dětem častěji opříležitost ke
sv. zpovědi, zvláště před každou ne
dělí a zasvěceným svátkem?

42. Jsou děti účastníky Dila sv. Dělství
Ježíšova? „7

43. Konám s dětmi aspoň jednou za mě
síc zvláštní pobožnost s promluvou?

44.Pečuji o náboženskou četbu dětí?
(Časopisy, půjčovna nábož. knih).

45. Mám pro děti nábožensky vedenou
besídku?

46. Konám zvláštní duchovní přípravu 6e

závěrečnou

4 79

žactvem opouštějícím školu? („Exer
cicie“).

47.Pečuji o konání kursů duchovního ži
vola („exercicií“) pro děti?

48. Věnuji zvláštní pěči dětem zanedba
ným a nemocným?

49. Kterak pečuji o duchovní blaho dětí
během prázdnin? (Ve farností, ve le
riálních koloniích).

50.Zaznamenávám si příčiny zdaru a ne
zdaru své práce? —Tsk.

CESTOUSENAŠLO

Z dělských meditací, — Třicet dět
ských očí hledí na katechetu a sleduje.
Ve lřídě ticho, jako v hrobě. Dnes je to
vážné a dojímavé, Je před památkou
Dušiček a velebný pán mluví o smrti:

„Každý z nás zemře a možná, že někdo
velmi brzy. Milé děti, kdy vy byste si
přály umírat? Chtěly byste umřít mladé,
či v prostředních letech, či jako starci
a stařeny? Víle co, napišle mně to a vy
pište mně k tomu, klerak bysle chtěly
umírat a jaký byste chtěly mít pohřeb.
A pište to, děli, na Vše svaté večer, až
se vrátile ze hřbitova“.

A děti uvažovaly a psaly. Psaly upřím
ně. Přečtěte si, co některé a někteří na
psali.

Třináctiletá Mařenka V. piše:
„Přála bych si zemřít v 18. lelech. Před
smrtí bych chtěla kněze. Ten by mne
připravil na smrt. Odebrala bych se na

bych ležela v rakvi, U rakve by stáli ro
diče a sourozenci. Také zář svíček by
dopadala na rakev. Před pohřbem by
přišel kněz a zpěváci. Kněz by mě vy
kropil. Zpěváci by zpívali. Družičky by
mě odnesly na hřbitov do kostela. V ko
stele by byla za mě mše sv. Po mši sv.
by mě zanesli ke hrobu. Do hrobu by
mě pochovali. Všichni by se se mnou roz
loučili a odešli. Přála bych si, aby ee mé
přání splnilo".

Helenka P.máteprve 10 let a
na světě se jí moc libí. Přečtěte si jeji
úvahu a uvidíte: „Chtěla bych zemřít



jako 70liletá slařenka. Chtěla bych u
lehnout a po několika dnech zemřít.
Pohřeb bych chtěla míti bez muziky.
Chtěla bych zemřít v milosti posvěcující,
Nechtěla bych trpět za hříchy v očistci“.

Myslím, že nejživěji a také nejdojíma
věji si to vypsala Anežka D, lo hod
né, svaté dítko, v jehož očích dosud
zrcadlí se nebe. Má 11 let.

„Chtěla bych zemřít jako žačka. Při
poslední hodince chtěla bych být zao
patřena, chtěla bych opřijmouti sválosti
a s Ježíškem v srdéčku zemříti. Až budu
ležet v rakvi, chtěla bych míti bílé šaty
a závoj s myrtou, na ruce růženec a kol
sebe obrázky. Také bych chtěla, aby
mně dali do rakve obrázek od prvního
svatého přijímání. A také bych si přála,
aby mně dali do rakve deník nábo
ženský. Na pohřeb bych si přála hod
ně družiček a mládenců, žáků a žaček,
černou a bílou družičku. Také bych si
přála mši sv., a aby se při ní za mne
hodně modlili, aby mne Ježíšek příjal
na milost. Na Dušičky bych chtěla, aby
na mne pamatovalí modlitbou, a modlili
se za mne, kdybych snad byla v očistci,
aby mne Pán Bůh vysvobodil a přijal
na milosť“,

Také hoši pěkně si to promyslili a na
psali. Třináctiletý Oidřich V.
píše: „Chtěl bych umřít, až Pán Bůh mne
povolá. Nechcí však se před smrtí dlou
ho trápit, Rozloučil bych se 6 kamarády
a s rodiči, pak bych zemřel. Ležel bych

v černé šaty. Šli by mne vyprovodit spo
lužáci, pan učitel s velebným pánem.
Pochovali by mne do hrobu ozdobeného
květinami. Naposled by mi zahráli píseň:
Ach, synku, synku...“

A Stanislav L., ten si svou smrt
představuje už hodně názorně: „Každý
zemříl musí, též já. Chtěl bych umírat
v mužném věku, zaopatřen svátostmi.
Už sebe vidím na 'úmrlním loži. Kol
lůžka stojí má žena, mé děti a pláčí. Já
ale jim pravím. Neplačte shledáme sezas...

Dětem dána příležitost uvažovat o

jedné z věčných pravd 1 obracet ji na
sebe. Tof meditace. Proto nadepsáno
z dětských meditací, — UÚdalrico.

„Milovatí budeš bližního svého“, —
Probíráno v mé jednotřídce. po vypra
vování o milosrdném samaritánu, při
cházím k závěru, že „můj bližní je každý
člověk“. — Naší obcí procházejí často
transporty cikánů, kteří jsou opřítěží a
pro krádeže metlou zdejších obyvatel.
Hlásí se jedno děvčátko s dotazem: i ci
kán je můj bližní? Ano, také cikán, od
povídám, je tvůj bližní. Než s mou odpo
vědí není spokojeno a uvádí: „Ale cikáni
kradou“, — „I když kradou zůstávají na
šimi bližními, Jejich hřích, krádež musíme
nenáviděti — ale Pán Bůh jejich duši
stvořil k svému obrazu tak, jak naší duši
a rovněž i Kristus Pán za ně zemřel“. Než
ještě nebyly děti spokojeny. „Cikáni, pro
sím, mají blechy, jsou špinavil“ „Všichni
cikáni, pravím, nejsou špinaví. Pamatu
jete se, že v našem kostele bylo křtěno
cikánské dílé — a to bylo čistě umyto a
mělo pěknou peřinku i prádélko, ba do
konce vyzdobeno hedvábnými krajka
mi“, — Zda po tomto vysvětlení uznaly,
že i cikáni jsou naši bližní — nevím.

— AL V.

Vzorné mládí. — Dvě dětí z okoií Rý
na nám píší: „Každé ráno se modlíme
církevní hodiny Laudy, Primu, Vespery
a Kompletář. Každý den, až na nepatrné
výjimky, jsem se svou seslřičkou na mši
a u sv. přijímání“. Kdo je jejich duchov
ním vůdcem? Ani kněz, ani řeholní
sestra (do školy řeholních sester chodí
hochova sestra), ale matka! Tyto děti
vypravují: O prázdninách máme k tomu

času. Modlíme se s
která nám každého dne vysvětlí liturgii
loho dne. Svaté matky, svaté děti, sva
tý národ. („Nový národ“, 3./XII. 1937)

Dělí a mládež. Svatý Otec v nedávné
allokuci prohlásil, že největší starost mu
činí osud mládeže a dělí. Vidíme také,
že pro mládež a pro děti Církev v dnešní
době nejvíce bojuje. Kdyby nešlo o mlá
dež, nebyl by boj v diktálorských stá
tech tak těžký. Ale církev nikdy nemůže

více maminkou,



uznati státní monopol na výchovu mlá
deže, jejž si osvojují zvláště diktatury,
Bez dětí a bez mládeže bychom budova
li bez budoucnosti. Jest nutno, aby již do
duší vcházel Kristus sválostný, a to
dříve ještě, než tam vstoupí nepřítel Bo
ží. (Nový národ“ 3./VI. 38)

Z ODBORNÉ LITERATURY

Z časopisů.

„Magisterium“ čís 4, 5, Zasedací
pořádek v hodině náboženství. — Želez
niční sleva jízdného pro učitele a kate
chety. — Minimální vědomosti nábožen
ské. — Národnostní, náboženská a spo
lečenská snášelivost ve škole. — Příklady
a obrazy pro školu a kazatelnu. — Zprá
vy spolkové. Různé zprávy. — Exhorty.

Časopis slovenských kate
chetov, čís. 9.—10.Vyznam a program

„sviatku katechizmu. — Obelavost kate
chetova, — Kristus a dieťa. — Rozhovor
€ najmenšími pred prvým svátym prijí
máním. — Úhor, na ktorom sa dosiad ne
oralo. — (Povinná četba při nábožen
ském vyučování), — Za príjemné vyučo
vanie náboženstva. — Poznámky k det
skémuvyvoju.—R oč. II.,č. 1-2.—Svia
tok katechizmu. — Viac porozumenia pre
detske duše. — Strach a bojazlivost na
šich detí. — Katolická akcia mládeže
školskej. — Zlatý vek detský. — Otázka
filmu pri vyučování náboženstva, — Vy
moženosti modernej techniky v službe
katechetiky, — Priklady. — Kritika.

K církevním dějinám,

Jan Volf, Dějepis katolické
církve pro školy střední a
měšťanské, 7. vyd., České Budějoví
ce 1938. Nákl, Serafinské dilo lásky, str.
119, kart. 7.50 Kč, — S církevním 1 stát
ním schválením v 7. doplněném vydání s
ilustracemi, pokračuje talo oblíbená u
čebnice na své pouti našimi školami. Je
doplněna hlavně církevními dějinami mo
ravskými, z části i slovenskými. Ve člán
ku 42, je projev J. Ex. biskupa dr. Píchy
o branné výchově na školách.

Církevní dějiny v obrazech.
Praha 1938. Nákl. Kropáč a Kucharsky
(Praha II., Spálená ul. 23.), Schvál. arcib.
ordinariátem v Praze ze dne 2. dubna
1938. (O schválení ministerské se iedná.)
Na kart. velikosti 35 x 25 cm, 100 obrazů,
cena 150 Kč. — Není třeba zdůrazňovati
důležitost církevních dějin v nábožen
ském vyučování. Bez církevních dějin
byl by Nový zákon do jisté míry torsem.
Aspoň něco třeba podati i na obecné
škole. Vyučování církevním dějinám do
sud u nás trpí naprostým nedostatkem
vhodných obrazů. Pokud něco máme,
jsou to věci ze sbírek profánního dějepi
su. Proto jsme dávali podněty k tomu, aby
byla vydána sbínka církevně-dějinných
obrazů pro školu. S těmito pocity otvírá
me sbírku Kropáče-Kucharského. Snaha
je dobrá, ale chtěli bychom něco velko
lepějšího provedením. | větší rozměry
jsou žádoucí. Zatím máme aspoň něco.
Je to skromná a nenáročná sbírka pero
kreseb s barevným podtiskem. Jsou zde
uplatněnyi suiety naších mistrů: Aleš,
Mánes, Ditě a jiní, Sbírka je obsáhlá, ne
boť čítá 100 obrazů, seznamujících s dů
ležitými událostmi cínkevních dějin, vý
značnými památkami historickými i umě
leckými, postavami světců a znamenitými
osobnostmi církevních dějin, Avšak ško
da, že vydavatelstvo dosli nerespektova
lo požadavky Katechelského spolku olo
mouckého: Méně obrazů, avšak v lepším
provedení a ve větších rozměrech. (Vý
chovně naprosto je nevhodný obraz.z I.
serie čís. 29: Luther páli bulu, kterou byl
vyobcován z církve.) Oceňujeme dobrou
snahu nakladatelství, které chce v na
prostém nedostatku obrazů pro církevní
dějiny zatím aspoň takto posloužili.

Z homiletiky.

Msgre Alions Pryč: Ježíš svátostný a
mládež. Olomouc 1938, str, 109, Kč 9.50.
Eucharistický Spasitel musí vždy zůstati
sluncem veškeré náboženské výchovy i
pozdějšího života náboženského po opuš
tění školy. „Budiž eucharistický Spasitel
takořka sluncem, které dítkám nikdy ne



smí při vyučování zapadatli, nýbrž má ne
beským ohněm svým neustále prohřívatí
veškeré náboženské cvičení.“ (Acta cur.
arch, ol. 1913, p. 96.) Je proto nezbytno,
aby každý kalecheta s veškerým zápalem
své kněžské duše co nejintensivněji se
věnoval eucharistickému životu svěře
ných dětí. - V tomto rámci je dlužno se
dívati na knížku msgára Pryče, Se vzác
ným pochopením duše dítěle, 6 jímavou
prostotou a zároveň hloubkou zaznívají
jeho slova v osmi promluvách k prvnímu
sv. přijímání, v nichž se působivě obrací
k dětem i k rodičům. (Část první.) — V
čásli druhé podává vlastní zkušeností o
svědčený návod ke slavnému sv. příjímá
ní, děkovné pobožnosti adorační odpole
dne a zasvěcení dítek Panně Marii. —
Oheň eucharistického živola nesmí uha
sínati, nýbrž hořeti vždy víc a více. Pro
to je velmi naléhavě potřebno, aby kate
cheta konal s dělmi eucharistické dětské
pobožnosli aspoň jednou za měsíc, s pří
padnou promluvou. A právě těchto pro
mluv podává nám autor dvanáct. — Do
poručujeme co nejvřeleji všem kateche
tům, zvláště mladším, aby našli epolehli
vého vůdce v tomto směru a také dopo
ručujeme tuto milou a tolik potřebnou
knížku i katechelům starším, aby osvěžili
svou praksi novými myšlenkami.

G. Mortarino, Manna parvulorum, 4.
vyd., Torino, nakl. L. I. C. E. (Roberto
Berutti, Via S. Dalmazzo, 24), str. 384,
L. 10. — Praktická příručka homiletická,
Obsahuje exhorty na neděle a svátky ce
lého církevního roku. Přednosti: struč
nost, přesné logické rozčlenění látky a
bohatý výběr příkladů na konci každé
exhorty. Přečetné přiléhavé doklady z
Písma sv. Lze použítí k exhortám k mlá
deži a také e patřičnou úpravou ke kázá
ním k dospělým.

Can. Dott. Giovanni, Lardone, Il Van
gelo delle domeniche e feste principali,
Torino, nakl. L, I. C. E. (Rob. Berutti),
str. 286, L. 9. — Vzácné duchovní promlu
vy na neděle a zasvěcené svátky církev
ního roku nadprůměrné úrovně s duchov
ní hloubkou a vznosnou erudicí, Sloh svě

ží, mladistvě úločný, plně odpovídající
mentalilě dospívajícího inteligentního ji
nocha. Výtečně může posloužiti toto dílo
zvláště duchovním vůdcům studující mlá
deže mužské,

Anton Koch S, J.: Homiletisches Hand
buch. I. oddíl Homiletisches Ouellenwerk,
I. svaz. Část 1. Die Lehre von Gott. Část
2. Die Lehre vom Goltmensch Jesus
Chrislus, str. 488, — II, svaz. Část 3. Die
Lehre vom Gottesreich der Kirche, Část
4. Die Lehre vom Gottesleben der Gnade,
str. 492, Freiburg i. Br. 1937—38, Herder.
Cena jednoho svaz. kart, 9.80 Mk, váz.
11.40Mk. V předplacení na celé dilo (dva
oddíly, 10 svazků) nebo na půl dila (je
den oddíl, 5 svaz.), kart. 7.80 Mk., váz.
9.60 Mk — Oddíl první v dosud vyšlých
dvou svazcích obsahuje patřičná hesla po
dle uvedených podtitulů a k nim doklady
z Písma sv., sv. Otců, z hagiografie, z dě
jin církevních i světských, z literatury, ze
života atd. Kazatel i katecheta najde zde
rychle potřebný materiál k duchovním
promluvám a ke katechesi, Praktické
kompendium celé homiletické knihovny.

P. Thomas Villanova Gerster O. M.
Cap., Kurze biblísche Realkonkordanz,
Paderborn 1937, Ferd, Schóningh, str. 611,
kart. 5.30 Mk, váz. 6.80 Mk. — Kazatel a
kalecheta těžko se obejde bez biblické
konkordance. Právě pro tuto praktickou
potřebu seslavil P. Gereter dobrou pří
ručku v kapesním formátu, takže může
býti „vademecum“ každého kněze nejen.
k potřebě pastorační, nýbrž také jako
pramen k meditacím,

Michael Piliegler: An junge Menschen.
2 svaz., 2. vyd., Salzburé 1934, Anlon
Puslel, každý svaz. 152 str., kart. 2.40
Mk, váz. 3.40 Mk. — Nejlepší znatel duše
studentovy mluví zde na podkladě tekstů
nedělních evangelií ke studující mládeži
současné doby, Bez balaslu [loskulí, tak
řka formou reportážní a zároveň s hloub
kou nadpřirozeného posvěcení. Příručka
talo vzácně poslouží katechetům škol
měšťanských a zvláště škol středních.

P. Antonín Grimm O. Min. Conv.: Mut
ter Maria, lehre uns! Wien 1938, Seelsor



ger-Verl. (I. Stephansplatz 3), etr. 244,
kart. 3.50 Mk. Známý lidový kazatel i v
této knize mluví prostě, jímavě a k duši
lidu. Promluvy vhodné nejen pro měsíc
květen, ale i říjen a k různým jiným pří
ležitostem, kdy se koná oslava Matky
Boží.

«. Různé.

Obnovte rodinu! Olomouc 1938, Lid.
knihkupectví, 16 str., 50 hal. — Pastýřský
list o manželství a rodině od arcib. a bisk.
našeho státu. Rozšiřujle hromadně! Na
kostelní lištu! Do rukou všech manželů!

Josefis: Dcera nejsv. Svátosti. Přerov
1937, Společ. podniky, slr. 166, váz. 15
Kč. Knížečka vroucí lásky a oddanosti ke
svátostnému Spasiteli. Dvacetpět eucha
ristických rozjímání pro ženy a dívky s
připojenou mešní pobožností a litaniemi.

Robert Mader: Zpět ke mši svaté, Pra
ha 1938, Gustav Francl, str. 108, kart. 12
Kč, váz. 18 Kč, přelož. Tom. Coufal. —
„Zpět ke mši svaté“' je zápolení duchovní

ho potřebného nad tím, co jest přidáno.
Obvykle žhavé slovo známého basilejské
ho preláta je v této vzácné knize naléha
vě útočným, neboť mluví o tom, co i pro
současnou dobu musí zůstati centrem. Ne
chceme-li zahynouti, musíme na mši sv.
V oběti mešní spočívá spása světla! Co
nejvřeleji doporučujeme. Vzácné myšlen
ky k eucharistickým promluvám, k četbě,
k prohloubenému poznání mešní oběti.

J. V.: Svátost biřmování, Praha 1938,
Kropáč a Kucharský, str. 61 mal. formátu,
1.50 Kč. — Příprava a poučení biřmovan
ců. Pomůcka lato neomezuje se pouze na
přípravu k přijetí svátosti biřmování, ale
podává výklad a poučení o nejdůležitěj
ších náboženských pravdách a svátostech
vůbec. Je proto uschopněna vyhověti po
žadavku doby, zvláště kde jde o biřmo
vance škole odrostlé, kterým je zapotřebí
zopakování svatých pravd náboženských.

Josef Minichthaler: Schónheít und
Wert des heiligen Messopfers, Wien 1937,
Mayer u. Co. Souborně vydané články o
mešní oběti, které postupně byly publi
kovány v časop. „Wiener Kirchenblatt“.

Známý katecheta Minichthaler i zde u
platňuje své umění mluviti proslě a zají
mavě. V těchto článcích mluví sice k do
spělým, ale i u starších žáků v katechesi
lze z toho dosti použiti.

Dr. Konst. Miklík CSsR.: Klíč k dobré
literatuře, Praha 1937, Veř. katol, půjčov
na knih (Praha I, Ostrovní 7a), str. 238,
brož. 30 Kč. — 2500 stručných záznamů
o knihách, jež autor považuje za dobré.
Není zapomenuto ani na dobrou četbu
pro lid a mládež. V úvodě jsou úřední
směrnice církevní o četbě knih. Příručka
pro první a rychlou orientaci.

Dr. J. Vrchovecký: Masaryk a nábožen
ství, Přerov 1937, Společ. podniky, setr.
170, brož. 15 Kč. — Autor rozebírá výro
ky prvního presidenta republiky, šířené
nyní Čapkovými „Rozhovory“ li
dem i ve školách a ukazuje, v čem může
katolík s nimi souhlasiti (I díl) a v čem
nikoli (II. dil). Kniha velmi informativní.

mezi

„Ezibit homoad opussunum —
vychází člověk k diht svému, aby praco
val až do večera“ (žalm 103, 23.). Je to
dílo na záhoně, kde rostou „novellae oli
varum“, ©mladistvé olivy. jež nebeský
Zahradník svěřil naší duchovní péči ve
škole. Dilo na výsost důležité zn časů
normálních, ale důležitější za všeobecné
ho neklidu, aby se ve jménu Páně konalo
každodenně. A to. není-livždy mož
no provozem praridehným. aspoň přimě
řenou náhradou. Z mezer, vzniklých kdy
si vinou války světové, vyrůstala bohužel
generace se známkou. mrovní méněcen
nosti. — Nezbývá leč pracovat nea mr
zele, byť se někdy zdálo. že člověku
všechno padá z ruky. i když „supra mo
dum gravati sumus. ita uf nos. Inedoref
vivere“. (2. Kor. 1. 8.) — A stále hlavy
vzhůru Levate ceapita vestra k ho
rám, kde jsou spojenci neomylně spoleh
liví. Od těch kune i v největší tísni posila
pro „manus dissolutas“ (Is. 33. 3.). tam
se do knihy Boží zapisuje každé poučné
a povzbudivé slovo, každý zákrok ve pro
spěch svěřených duší. Každé otevřené
dobročinné dlaně — tam se denně večer
a pro svatvečer života plně hodnotí prá
ce jinak zdánlivě nerděčná — „labor im
probus“. | „Proto, milovaní bratři moji,
buďte přehorliví v díle Páně. vědouce, že
námaha vaše není nadarmo“ (1. Kor. 15,
38.)



ženské literalury; zde upoutá zejména
jemné vysledování poesie modlicích kni
žek), třetí část pak homiletice (zde je na
mnoze po prvé předvedena celá galerie
výrazných kazatelů řádových i světských).
Vašicova kniha „České lterární baroko“,
které přináší úžasnou hodnost nového ma
teriálu a ukazuje cestu k pronikavé revisi
českého literárního baroka, bude jistě s
povděkem uvítána každým milovníkem
naší kulturní i literární minulosti, toužícím
po lepším a úplnějším poznání.

Podzim a zima v nakladatelství Orbis.
Vyjde tam: L. Kunte, J. Werstadt, J. Bo
rovička a H. Ripka: Dr. Ed. Beneš (Hieto
rie jednoho úsilí); je to velký a úplný
obraz života a práce našeho presidenla.
„Republika roste“, Výstavba Českosloven
ska ve fotografii. Obrázkové dílo s před
mluvou dra Edv. Beneše a Karla Čapka,
zachycující kultunní a hospodářský růst
našeho elátu. (Společně s firmou Borový.)
„Švehla ve fotografii“ a „Postavy našich
dějin“ jsou dvě nová alba naší Národní
galerie. Po velikém úspěchu rychlých ja
zykových kursů Brána jazyků, kde vyšlo
10 svazečků, zahajujeme edici velkých u
čebnic, První svazky: „Němčina“ od dr.
H. Siebenscheina a „Francouzština“ od dr.
V. Smoláka. Ve sbírce učebnic pro cizince

Janua Linguarum je připravena „Češlina
pro Němce" od prof, J. Hallera. Do zná
mých průvodců Orbisu zařazen „Průvodce
zemí Moravskoslezskou“ a „Německý prů
vodce po Československu"“, upravený J.
Urzidilem. Sbírka Stopami dějin přinese
dilo R. Setona Watsona: „Evropa a diktá
toři“ i novou práci J. Hajšmana: „Jedna
kampaň malie", jíž bude zahájena nová
řada této sbírky za účasti Památníku
Osvobození, V Knihách osudů a práce bu
de sensací nový P. de Kruif, „Bojovníci
života“, vzpomínky W. E. Younga: „Lovci
žraloků" a E. Ludwiga: „Život Roosevel
tův“. Perspektivy, knihy živé vědy, pře
kvapí aktuální knihou E. Dupuye: „Při
jde-li válka“ a knihou essayí André Gida,
vybraných dr. V. Černým. Ve Sbírce spi
sů právnických a národohospodářských
vyjde: dr. V. Chytil: „Universalismus jako
metoda hospodářské vědy", dr. J. Kepert:
„Analogie v trestním právu“, dr. B. Kuče
ra: „Základní problémy mezinárodního
soudního procesu“. V lidové knihovně
dobrodružných příběhů Stopy přibudou:
R. Campbell: „Nebezpečné zvíře“, T. Lo
well: „Muži nebezpečí“, W. Funk: „Nic
nového na světě" a deteklivní román W.
Westerna: „Záhada svatebních závojů"“.V
Polilické knihovně připravuje se kniha M.
Tekinalpa: „Kemalism“.

<

Jsou 3 druhy:



Promluvyk prvnímusvatémupřijímání. Kalich Y ciboria
Msgre Alfons Pryč: ' ;

Ježiš svátostný a mládež
Obsahuje:Osmpromlta?kprvnímusv.přijímání, M. Nedomová a sp ol.,slavnostní úkon prvního sv. přijímání

sv Olomouci

svícny, kostelní roucha
vyrábí

a 12promluv eucharistickýchkmládeži.

Eucharistické promluvy k mládeži
osvětlují tajemství nejsv. Svátosti. Obrazy,růžence, modlitební
Z nejsvětějšíEucharistiepadá světlo knihy, kříže a veškeré nábo
na jiné pravdy víry a mravů. Tyto
eucharistické promluvy k mládeži
jsou tím větší důležitosti, žejsou ovo

cem dlouholeté práce kazatelského Staňte se členyhorlitele pro uctívání nejsvětější Eu
charistie. s s ws ,

Stran112.Cenabrož.výt.Kč9:50.» Zašle Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— Kč

Lidové knihkupectví a nakladatelství Činní 10— Kč
v Olomouci, Masarykovo 11. Přispívající 4— Kč

ženské předměty.

A poštolát sv.Cyrila a Metoděje
Je nejoblíbenějším katolickým časopisem nejen ve vnitrozemí,
ale t za hranicemi rádi jej naši krajané s oblibou čtou. Má
vždy. bohatý program své četby a zvláště obsnhuje mnoho
zpráv z mistí, které jiný časopis vesvé četběnemá. Kdosi Jej
chceobjednati, nechťlaskavědopíše na redakcia administraci:

o Apoštolát sv.CyrilaaMetoděje, Olomouc,Wilsonovo16Roční předplatné stojí Kč 12- a vychází měsíčně.

1. září 1938
vyšel XXVII. ročník oblíbeného
„dětského časopisu

„Pán přichází“
Prosíme uctivě všechny vld. pány

Celoroční katechety o laskavé rozšiřování
předplatné tohoto laciného a tak oblíbeného
2 Kč dětského časopisu

„Vychovatelské listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Matice cyrilometodějská
v Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplatními lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, še
kové účly 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům Il. Od

povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci. Administrace a szpedice v Olomouci, Wilsonovonám. 16. Novinová sazba povolena výnosem ředitelství pošt a lelegrafů v Brněčís. 19822/V. z 10. března
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladale:ské, spol. s r. 0. v Olomouci.



VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Dr. Jos. Kratochvil: Monismus a panthelsmus. 257
Dr. A.Svobodová- Sadovská: Filosoficképředpokladyškolskéhorežimuunás 260
Dr. Ladislav Kempný: Příspěvekk psychologiivolní výchovy.. . . 263
LITERATURA: Pedagogickáencyklopedie. 2...

Základní katalog knih Ústřední pedagogické knihovny vBrmě . . . . 268
JUDr. František Kop: Modus vivendi. Nynějšístav jeho provedení ©. ©. 268
AlbertSchweitzer;Z méhoživotaa díla „269
Dr. V. V. Štech: Československé malířství a sochařství nové doby 269

Z literatury pro mládež: Dr. M. Burian: Za svobodu národa, 1914—1918 269
Božena Němcová: Pan učitel. Domácínemoc. . . 270
Č. Charous: Armáda — stráž republiky 00
Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů a zámků . 270

ROZHLEDY: ep ovatelství a OyudooahehséníDnešní význam poradenpro volbu povolání |. . 270
Ot. Charvát: Malí žalobníčci —. T

Jaké Jsou podmínkyúspěšnépráce věltelovy 0 . MVite, že . . 2.7
Filosofie:Smyslčichový 0 2..

Aristotelesa pojem stvoření < ©... . « « 7
Hlídka kulturní. Příznakydoby. <... . . + 0 276

Nové české dějiny fllosofle ——
Profesorská hlídka. Memorandum slovenských profesorů náboženství . . 278

Minulost a dnešek. . . 279

Katechetická hlídka: Ve druhéČeskoslovenské republice do nové práce . 281Zkoušky katechetské: Pro diecésiolomuckou. . . 284Produchovníživotdětí:Adventveškole 4284
K užití v katechesi: Z apoštolálu belgickýchdětí —křižáků . . . 285

Jak moji sestřičku ochránil anděl strážný . 285
Cestou se našlo: Jakým duchem jest ovládánostátní školství veFrancii 285Jáužjsempřipraven. A 286

„Kdybych nebyl poznal Krista 286
Z odborné literatury: „Magisterium“ . . . 286

„MiesieczníkKatechteyczny i Wychowavrezy“ 286A. Sachet, PříběhyStarého zákona . —. 08T
„Bildungzum Christen“ . . 0 . 287
„Kirche am Werk“ 28T
Ludwig Hánsel, Die Jugend und die leiblicheLiebe.. . 287
Ágidius Jais, Bemerkungen ber die Seelsorge besonders auf dem Lande 287
Michael Píliegler, Heilige Bildung . < 2 22 8
Michael Pfliegler, Vor der Entscheidung . . . 287
Josef Beeking, Glaubensfreude . . . 288
J Oberhammer,Duund deinGott,Innsbruck1937 — 288
Ludwig Schuster, Der Legendenmaler . 288

LGX 1988

ROČNÍK XXXVIIL„LISTOPAD 1938 ČÍS.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku afilosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické aškolské, jakoži filosofické a kulturníjvůbec, pokud souvisí s výchovou, Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a) po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce,vyjma prázdniny. —Roční předplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce, Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.

REDAKCI ZASLÁNO

Nákladem „Vyšehradu“ v Praze II. Nákladem Ant. Dědourka

Raná setba. Knihovna pro mládež. Roč.

XVI. (1938), seš. 1.: Francis S. Finn: To

meš Foctiva, Příběhy amerického hocha

Cena sešitu Kč 1.50.

Nákladem Sester Neposkvrněného početí

Panny Marie v Přerově, Šířava 7.

Radostná zvěst. Rozjímání o životě Je

žiše Krista podle evangelií. Napsal Posper

Baudot S. J. Díl II. Doporučujeme co nej

vřeleji překrásný tento spie!

Nákladem Lad. Kuncíře v Praze,

Dr. Jos. Holzner: Sv, Pavel. Sešit 2. a

3. po Kč 3.60.

Nákladem Občanské tiskárny v Brně,

Dr. Jos. Kratochvil: Rukověť filosofie,

sešit 18. Cena sešitu Kč 4. - Dr, Jos. Kra

tochvil: Příručka dějin filosofie Kč 35. Viz

posudek v 7. čísle Vychovatelských listů!

Nákladem továrny „Massag“ v Bílovci,

Jan Šembera: Předlohy písma Kč 20—.

v Třebechovicích p. Orel

Molík-Bradáč: Brannost v kreslení. Ná

vodné dilo pro školní potřebu podle nej

novějších úředních příkazů, nepostradalel

ná pomůcka všem školám obecným, měšť.,

středním, odborným a jejich učitelům!

„Brannost v kreslení“ dává ve smyslu vý

nosu a se zřetelem na brannou školní vý

chovu podněty k porozumění krajině, uka

zuje cesty k jednoduchému a charakteris

tickému znázornění terénních jednotlivostí

i celku, naznačuje pracovní postup. Vše je

metodicky i kreslířsky bezvadné a přinese

bezesporně nejlepší výsledky při vyučo

vání čtení map. Je to první a jediné dilo

toho druhu u nás, vytvořené vynikajícími
pedagogy. Po stránce vojenské je přehléd

nuto brig. gen. M, A, Čílou, tedy po všech

stránkách dokonalé. Celý pracovní postup

díla „Brannost v kreslení" je podán na

130 prakticky a metodicky upravených

listech, které přinášejí i hotové kresebné

příklady, doplněné cvičením v kreslení



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVIIL Listopad 1938. Číslo 9.

Monismus a pantheismus.
Dr. Jos. Kratochvil.

1. Monismus (z řeckého uovos = jediný) značí světový názor, který ne
uznává po vzoru čirého materialismu ani pouze hmotný princip, ani pouze
princip duchový, jaký hlásá spiritualismus, nýbrž třetí, vyšší jednotu, kte
rá obsahuje v sobě obojí princip a zároveň máv sobě ráz absolutna. Tvr
dí-li se pouze, že existuje jediná nejvyšší účinkující příčina všeho sku
tečného, jest monismem, jak výše (str. 563) řečeno, i křesťanská nauka
o Bohu Stvořiteli, Ale monismus v obvyklém slova smyslu znamená na
uku o jednotě podstaty světa i důvodu čili příčiny světa, t. j. že Bůh a svět
jsou totéž, jakož i nauku o jednotě psychického a fysického, jež prý jsou
pouze různé způsoby projevu téže podstaty, která ve skutečnosti jest je
diná a totožná (Filosofie identity, konstitutivní monismus).

Základní formule monismu zní: Všecko je ve své podstatě jediné (Ev
zed nův) a toto jediné je příčinou sama sebe (causa sui). Důvod bytí je
ve vesmíru samém a v něm je také důvod dalšího jeho rozvoje. Monismus
vychází tedy z přírody, které připisuje božské vlastnosti. Od pantheismu
liší se monismus pouze svým východiskem, neboť kdežto pantheismus
vychází z ideje Boha, vychází monismus z přírody. Obojí nauka je ima
nentismem, t. j. hlásá, že Bůh je vtomý (imanentní) světu, nikoliv trans
cendentní, jak učí deismus nebo křesťanský theismus.

2. Monismus hlásá v opaku ke křesťanské nauce o stvoření světa vývoj
(evoluci) božské bytosti, příp. emanaci světa z božství nebo seberozvoj
božstva, kterým vzniká svět a příroda. Kdežto křesťanská nauka učí exis
tenci osobního Boha, hlásá monismus neosobnost boží. Některé věty mo
nistické nauky zní sice stejně jako učení křesťanské (absolutní bytí musí
býti jediné; jednota je metodologickým základem výkladu světa; existu
je jistá imanence boží), ale jejich dosah a výklad jejich smyslu je zcela
jiný. Společným rysem obojího učení je pouze psychologický základ na
ší touhy po jednotě, touhy, která spletitou a nejasnou mnohost jevů se
snaží převésti na jednotný princip.

3. V dějinách filosofie nalézáme v různých dobách různé formy monis
mu. Nejstarší formou monismu bylo učení indické filosofie (vedanta), jež
hlásala, že vše, co je, jest vpravdě jediné. Toto jediné je bytí samo
i samo poznání. Svět je pouhou projekcí tohoto samobytí a pouhé zdání.
Absolutno je bez rozlišení, rozlišení způsobuje pouze řeč. V řecké filo
sofii hlásala monismus škola eleatská, jejímž hlavním heslem byla věta:
čv TOOv zal TOnv, vše, co je, jest jediné, množství je pouze zdání.
Stoikové hlásali hylozoistický monismus, učíce, že božství je vtomé
světu jako jeho duše, jeho um a zákon. Novoplafonikové hlásali emanaci

1 Ukázka ze 4. oddílu Filosofické problémy a směry knihy „Rukověť Rilosofie“,jež vy
jde v nejbližších dnech nákladem Občanské tiskárny v Brně (640 str. vel. 80, cena 80 Kč).

257



množství z nejvyšší jednoty (ro čv), jak jsme obšírně vylíčili v kapitole
o filosofii Plotinově. Ve středověku objevují se monistické tendence v ži
dovské kabbale, v perském sufismu a mystice. Scotus Eriugena vlivem no
voplatonismu hlásal, že jediné bytí je Bůh, z něhož vše vychází, emanuje.
Scotova nauka měla vliv na německé mystiky, zvláště M. Eckharfa, na
Mikuláše z Kusy a Giordana Bruna, jemuž svět je pouze vývojem bož
ství, proto Bůh, příroda, duše světová a vesmír jsou pojmy totožné,

4. Hlavním zástupcem novověkého monismu jest Baruch Spinoza, který
z mylné definice substance u Descarta (substance je ens per se) rozvinul
geometrickým způsobem (ordine geometrico), že substance je ens a se a
poněvadž ens a se může býti jenom jediné bytí, že tedy existuje jediná
substance — Bůh (substantia sive Deus), který má pouze dva atributy:
myšlení a rozsažnost (cogitatio et extensio). Vše, co existuje, jest pouze
modifikace těchto božských přívlastků. Vesmír je jen rozvoj (explicatio)
božského bytí a Bůh je světu vtomý, nikoliv transcendentní. Je natura na
turans, jež věčněze sebe rozvíjí přírodu (natura natura). Pod vlivem spi
nozismu rozvinula se filosofie Fichteova (absolutní já), Schellingova (in
diference rozdílů) a Heglova (absolutno v dialektickém sebevývoji). Vo
luntaristický základ dali monismu filosofové Arthur Schopenhauer, Ed.
von Hartmann, A. Drews a j.

5. Naturalistickou formu monismu, hlásající, že vše jest hmota nebo
síla (energie) a pohyb, nalézáme u starověkých filosofů přírodních (Tha
les, Anaximenes, Anaximander, Heraklit) a u atomistů (Leukipp, Demo
krit, Epikur, Lucretius). Novověký naturalistický monismus ve formě me
chanismu, dynamismu nebo energetismu nalézáme ve filosfii Tolandově,
Hobbesově, Hookeově, jakož i u francouzských encyklopedistů (Lamettrie,
Diderot, Holbach, d'Alembert, Helvétius atd.). V Německu hlásali mate
rialistický monismus Heglovi žáci L. A. Feuerbach, C. Vogt, J. Mole
schott, L. Bůchner, zvláště však E. Haeckel (biologický monismus). Podle
jeho nauky Bůh i svět, duch i hmota, myšlení i rozsažnost jsou jedna a
táž substance, jejíž hlavní součástky jsou hmota a ether. S Haecklovou
naukou v celku souhlasili Bólsche, Forel a jiní. Sem patří energetická
forma monismu, jakou hlásal W. Ostwalď, a psychologický monismus
Afric. Spira, J. J. Gourda, Louise Lavella, Rob. Ardiga a j. Z natura
listického monismu rozvinul se národohospodářský determinismus a Mar
xovo materialistické pojetí dějin.

6. Monismus projevuje svoje důsledky ve všech hlavních filosofických
disciplinách. V noetice hlásá totožnost bytí a vědomí, vnějšího a vnitřní
ho světa, poznání smyslového i myšlení (esse —=percipi). Myšlení a bytí,
duch a příroda, subjekt i objekt pokládají se pouze za různé stránky je
diného absolutna; celý vnější svět je pro noetický monismus pouhým
zjevem (fenomenismus, případně sensualismus). V přírodní filosofii značí
monismus ztotožnění světa a světového principu, imanenci Boha ve světě,
popření podstatného rozdílu mezi přírodou neústrojnou a ústrojnou, mezi
rostlinou a živočichem, mezi zvířetem a člověkem.

Na poli psychologickém vyplývá z monismu popření duše jako samostat
né substance, jakož i zneuznání reálného rozdílu jednotlivých duševních
mohutností, Ježto pak duševní život se pokládá za pouhý moment přírod
ního vývoje absolutní jednoty, vyplývá z toho popření svobodné vůle in
dividua (determinismus) a zároveň také popření vzájemného vztahu duše

258



a těla, na jehož místo se klade poměr paralelní (psychofysický paralelis
mus). V etice vede monismus k negaci heteronomního principu mravnosti,
ježto prý mravnost značí pouze vtomý smysl mravnostní, případně vývo
jem vzniklou mravní ideu (etický relativismus). V estetice vede monis
mus ke ztotožnění všech věcí v jediné podstatě, jež značí nepostižný proud
životní, který protéká všemi věcmi světa. Metafysický monismus vylíčili
jsme výše.

7. Nelze popříti, že duch lidský touží po jednotě a po jednotném chápá
ní veškerenstva. Henologický princip, který spatřuje v reální mnohosti
jednotný základní princip, vede zajisté k monismu, ale k monismu kau
sálnímu, jaký hlásá filosofie věků, nikoliv k monismu konstitutivnímu,
který je principem monismu v obvyklém slova smyslu. Tento konstitutivní
monismus je v úplném rozporu se základními zákony bytí i myšlení. Mo
nismus jak ve formě statické tak dynamické odporuje prvým zákonům
rozumovým: protiřečnosti a příčinnosti. Podkládá totiž všem věcem jednu
a tutéž podstatu, a tím prohlašuje ducha i hmotu, rozum i nerozum, bytost
nutnou i nahodilou, jednoduchou i složenou, konečnou i nekonečnou za
totéž bytí. Avšak tyto vlastnosti jsou protiřečné, kontradiktorické, neboť
duch nemůže býti hmotou, jednoduchost nemůže býti totéž, co složitost
atd. Monismus ničí zákon kontradikce, podle něhož jedno a totéž nemůže
zároveň a v témže vzhledu býti i nebýti.

8. Pojímá-li se monismus ať dynamicky nebo evolucionisticky, tu hřeší
nejen proti zákonu kontradikce, ale i proti zákonu příčinnosti. Absolutní
bytí je nutné, neproměnné, naprosto dokonalé. Takové bytí však nemůže
se přece nijak dále rozvíjeti, neboť co se vyvíjí, musí být v možnosti k to
muto vývoji a nadto musí tu býti jiné bytí skutečné již existující, jež pů
sobí onen přechod z potence do skutečnosti, Ale monismus popírá každou
transcendentní, nade světem existující příčinu, žádá tedy účin bez příči
ny, čili popírá zákon kausality. Mluví-li se o vývoji světovém od méně
dokonalého k dokonalejšímu, tu odporuje tento postupný vývoj tvarů
vyšších z tvarů nižších opět zákonu příčinnosti. Z nižšího zajisté může se
vyvinouti vyšší jen tenkráte, je-li vyšší tvar v nižším potenciálně prefor
mován. Ale tu je otázka: Kdo preformoval vývoj světové prahmoty? Tvr
dí-li monismus, že světová prahmota chovala již sama v sobě tuto pre
formaci vývojovou, popírá stejně zákon příčinnosti jako zákon kontra
dikce, ježto slučuje neslučitelné. Nad to se směšuje v monismu při tvorbě
pojmu substance absolutní nezávislost s neinherencí, inseita s aseitou. Mo
nimus nevysvětlí nikdy fakt samostatné individuality a individuelního
přímého sebevědomí, stejně jako nemůže vysvětliti skutečné a přímo dané
rozdíly myšlení a bytí, subjektu a objektu, ducha a těla, živého a neživé
ho. Naprosto nevysvětlitelné zůstává vědomí svobody, odpovědnosti, svě
domí, viny, povinnosti atd.

V kritice materialismu ukázali jsme již s dostatek na četné rozpory na
uky materialistické; zde ještě dodáváme, že materialistický monismus
odporuje zákonu entropie, nauce o původu a množství atomů, faktu účel
nosti a zákonitosti světového dění. Podle materialistického monismu ne
dá se nikdy vysvětliti vznik života ani život sám, ježto neexistuje gene
ratio aeguivoca, vznik živočichů z anorganické hmoty. Tím méně ovšem
se dá vysvětliti život duchový, jeho ideály pravdy, krásy, svatosti atd.,
nebo život mravní a jeho projevy. Proti pantheistickému monismu, který

259



hlásá totožnost Boha a světa, je třeba jenom uvésti tyto zásadní námitky.
Nekonečný a naprosto dokonalý Bůh činí se v monismu bytostí konečnou
a nedokonalou, což ovšem vede nutně k atheismu, ježto není důvodu, proč
by bylo třeba pojímati jednotnou všepřírodu božsky a nikoliv jako součet
věcí ve světě. Ve svých důsledcích vede pantheistický monismus, ježto
nemůže tuto všepřírodu vysvětliti, k řfenomenismu,agnosticismu, ba pří
mo k nihilismu, neboť ničí správné poznávání, svobodu vůle, nevysvětluje
svědomí a z pojmu povinnosti činí prázdné slovo.

Filosofické předpoklady školského režimu u nás.
Dr. A. Svobodová-Sadovská.

Živelný odpor proti Habermannovým školským výnosům, jenž se pro
jevuje stále intensivněji v kruzích katolických rodičů i učitelů, nutí nás
uvažovati o jejich ideovém pozadí.

Původci i zastánci Habermannových výnosů přihlásili se zřejmě k od
kazu francouzského osvícenství a anglického positivismu. Jejich vlivem
pronikly na naše školy směry proticírkevní, blízké světovému názoru zed
nářskému. Pokračovalo se tu důsledně na dráze, započaté reformací. Re
formace zašlapala theocentrismus a otevřela cestu egocentrismu. Dege
nerační proces dospěl až tam, že Bůh byl vědomě vylučován ze života
soukroméhoiveřejného, Nadpřirozeno bylo opomíjeno a hlásalo se, že člo
věk se má přikloniti celou bytostí k přirozeným věcem, že má žíti pro tento
svět,nikoli pro nebe. Filosofové positivističtí, jako u nás F. Krejčí, učili lid
„ceniti si život pozemský, jenž stojí za to, aby byl prožit a nedovoluje nám
pohrdati jím k vůli vysněnému životu mimozemskému, o němž nemůže
me věděti nic positivního“. Jako ideál byl postaven před zraky „člověk,
nepotřebující bohů ani jejich rájů, podmaňující si svým poznáním přírodu,
budující si své štěstí jen zde na zemi a přemáhající opojným pocitem ži
vota i samou smrt“, člověk, naplněný „přirozenou a krásnou pýchou nad
tím, že za nic neděkuje mocnostem s hůry, nýbrž za vše jen sám sobě,
své odvěké práci, svému zápasu a úsilí vývojovému, jimiž se povznesl
nad svět živočišstva“.

Na místo zjeveného náboženství měla býti hybnou pákou lidského živo
ta věda. Věda prohlašovaná českými positivisty za nejvyšší instanci.

přesvědčení, že žádnou jinou cestou nedodělá se pravdy, leč cestou vě
deckou.'' Profesor dr. Masaryk ve spise „V boji o náboženství“ napsal:
„Pravda je jen jedna, pravda vědecká, kritikou ověřená a zdůvodněná.
Není jiné autority, než věda a vědoucí člověk.“ (Str. 12 a 13.)

Věda má určovati i mravní normy člověku. Etika vědecká, přirozená
má nastoupiti na místo mravnosti nadpřirozené, etika imanentní, ne trans
cendentní, etika vyvozená z dějin, nikoli ze zjevení. Cílem jejím bude
„docíliti u každého jednotlivce uspokojení z vědomí vykonané povinnosti
a míru srdce z radosti nad tím, že přispěl svým životem co nejvíce ke zdaru
sociálního celku“.

Idea pokroku musí člověka poháněti k rychlejšímu klusu. „Musíme
věřit v pokrok, že se život jednotlivce a celku lepší a že bude pořád lépe“
(Masaryk, Ideály humanitní 60). Náboženství je v moderní etice odsunuto

260



do pozadí. Nanejvýš se uznává jeho historický význam, poukazuje se,
že bylo velice účinným prostředkem mravního vývoje v dobách, kdy lid
stvo stálo na nižším stupni kulturním, dokazuje se však, že dnes ho už není
absolutně potřebí, že moderní člověk se obejde bez něho. Moderní člověk
prý již nepotřebuje morálky křesťanské, jako lidstvo předchozích sto
letí. Mravověda laická, mající na zřeteli jen potřeby a cíle tohoto světa,
kladla se nad morálku křesťanskou.

Předválečný profesor Masaryk vytýkal katolicismu, že „dělá velký roz
díl mezi zbožností a mravností“, že se „stává právě po stránce mravní
pořád víc a více jen křesťanstvím matrikovým, neživým a neopravdovým“,
že „přejal ze židovství i pohanství asketism a s ním nesprávný, hrubý
názor o ženě a manželství“, že snižuje ženu a manželství hlásáním ná
zoru o povýšenosti bezženství a panictví nad manželství, že v něm vládne
„hrubý, materialistický názor o manželství jakožto o pouhém spojení těl
a záchraně proti nezdrženlivosti“, že „v něm vládne mravní probabilísm
dle soustavy sv. Alfonsa Liguoriho, jež kladl autoritu kněžskou nad svědomí
a vnitřní rozhodnutí každého jednotlivce“, že pak „probabilism ten vede
k mravní lhostejnosti a laksnosti“ (Masaryk, Inteligence a náboženství
1907, str. 102—112).

Církvi vytýkal Masaryk, že hlásá aristokratismus, jehož „zřídlo je
v rozdělení lidí nábožensky cítících na kněze a nekněze, na kněze a
laiky"“, kterýžto „aristokratismus náboženský nemůže žádný moderni
člověk přijmouti, neboť z něho prýští všechen ostatní aristokratismus“.
S církví se nemůže moderní člověk shodnouti. „Církev své náboženství
zakládá na víře, žádá víru, poslušnost, pokoru. Žádá věřiti autoritě, po
dání, žádá důvěru“. Víra však dnes člověka neuspokojí. Moderní člověk
„žádá dnes ne víru, nýbrž chce vědět, pozorovat, vědět, co má dělat a
proč“. „Dnešnímu člověku nestačí již církevní slepá víra, ale hledá zdů
vodněné přesvědčení“. Nejen, že jej neuspokojí Církev katolická, ale ne
mohou jej uspokojiti ani církve protestantské, ač „protestantismus je po
kus o vyšší náboženskost a mravnost“. Církve vůbec musí moderní člověk
odmítnouti, neboť „znamenají dnes duchovní ztrnulost, utkvění na dosma
tech, jež nepřipouštějíkritiky a dalšího vývoje'; „církve nám nestačí svým
učením, svým vedením, svou mravností“. (V boji o náboženství 13, Inte
ligence a náboženství 102—104.)

Masaryk zdůrazňoval potřebu náboženství, ale vyššíhoa prý dokonalej
šího, než je náboženství zjevené a církevní. „My chceme náboženství ne
církevní, nezjevené, náboženství opravdu duchovní a mravní, náboženství,
zajišťující nám vyšší mravnost,“ tak prohlašoval. „Potřebujeme nábožen
ství vyšší, náboženství vyhovující teoreticky vědě a vyhovující prakticky
vyššímu mravnímu úsilí naší doby, úsilí po sociálních a politických refor
mách opravdu demokratických.“ (Americké přednášky 1907, str. 29 a
30.) S Masarykem mnozí jiní hlásali potřebu takového necírkevního ná
boženství, spočívajícího na pravdě vědecké, dobytého vlastními silami,
vlastním přemýšlením, vyvozeného v mezích přirozeného rozumu.

V čem záleží toto nové a vyšší náboženství, o tom jsou četné domněnky,
ale všechny se shodují v tom, že ono nové náboženství je daleko od na
uky katolické Církve, že dává světový názor, naprosto odlišný od světo
vého názoru křesťanského. Krejčí vidí pokus o nové náboženství v tom,
aby si každý vyřešil svůj poměr k absolutnu takovým uvažováním, jímž

261



by dospěl k přesvědčení, že „život jeho je částí celku a že jednaje mrav
ně, plní svůj úkol a uvědomuje si mravní zásady, uvědomuje si odvěčnou
zákonnost veškerenstva a tímto vědomím je v neustálém styku s abso
lutnem, jehož podstata mu ovšem zůstává tajna“. Obdiv k tomu absolut
nu, k tomu neznámu a nevyzpytatelnu, z něhož pocházejí všechny zjevy,
1 jeho individuální bytost, „naplní pak jeho srdce zvláštním citem, v němž
od zdrcujícího vědomí vlastní malosti probírá se k povznášejícímu vě
domí sounáležitosti s veškerenstvem“. Takovýto cit, vznikající zcela bez
prostředně (bez vlivu kněží) a nepředpokládající víru je v souhlase s roz
umem a uklidňuje nitro, skepsí rozhlodané; v něm vyvrcholuje nábožen
ský vývoj, v něm nachází vývoj mravní bezpečného podkladu. (Krejčí,
Svoboda vůle a mranost, str. 140, 141.)

Základem nového necírkevního náboženství je tedy „vědomí závislosti
na něčem, co budí v nás cit velebnosti a co je podkladem citu mravního“.
(Drtina, Všeobecná pedagogika 265.) Jiní vykládají, že náboženstvím má
si člověk vyplniti v duši ty prostory, jichž střízlivá věda vyplniti nedo
vede. „V otázkách, vědou neodpovídaných a neodpověditelných, je jim
náboženství nutno“ (Krejčí, O filosofii přítomnosti 7, 8). I básník Sova
opěvuje toto nové náboženství, jehož hlavním požadavkem je vyřešiti si
poměr k nekonečnu tak, jak to určí vlastní cit, ale neohlížeti se na Církev,
na její dogmata, škrtnouti všechna vyznání víry.

Z křesťanství neponechávají si hlasatelé nového náboženství nic, pouze
některé mravní příkazy evangelia přijímají, ale považují je za dílo čistě
lidské, Krista chápou jako člověka a popírají Jeho božství. Ono nové, vě
decké náboženství, Masarykem, Krejčím a jinými u nás hlásané v letech
předválečných, není vlastně ničím jiným, než kopírováním tak zvaného
přirozeného náboženství, jaké hlásali v 18. století francouzští osvícenci,
jaké uznávali v 19. století také mnozí z positivistů — na př. Comte a Mill.
Stoupenci tohoto náboženství dospívají buď k pantheistickému pojetí veš
kerenstva nebo snad i k víře v osobního Boha, jako Masaryk, ale brojí
„proti náboženství zjevenému, proti Církvi a jejím dogmatům.

V boji proti Církvi se sdružují s nimi ti, kdo dospěli k úplné nevěře,
kdo doznávali s básníkem Macharem, že „Bůh nežije pro ně“ a kdo se
spisovatelem ing. Jidřichem Fleischnerem tvrdili, že „se víry v rozumné
ho tvůrce světa zřekli s posledními chlapeckými kalhotami" (Technická
kultura 29).

Přivrženci deismu a pantheismu, stejně jako stoupenci atheismu pova
žovali zjevené náboženství za přežitek a Církev katolickou, která je jeho
nejnadšenější strážkyní, vyhlašovali za reakcionářku, za nepřítelkyni vě
dy a pokroku, za instituci absolutismu a duchovního otroctví. Tvrdili
s Masarykem, že „Církev mravní pokrok společnosti nejen nevede, nýbrž
staví se proti němu“, že „„vevšem hoví starým zděděným názorům a pod
poruje instituce staré a přežilé“, že „proti mocným tohoto světa všude se
krčí a ustupuje“, že nikdy nepřála svobodě a demokracii, neb ani ve stře
dověku „otroctví neodstranila, nanejvýš je zmírnila a podporovala jeho
přeměnuvefeudálnímevolnictvía poddanství“. VlivemCírkveprý „sociální
nerovnost a závislost mas byla zásadně uznávána. Vznešenějším pojetím,
názory vpravdě demokratickými — humanitními vynikala podle výkladu
realistických stoupenců reformace. „Reformace a zejména České bratrství
bylo náboženským, mravním a tudíž i kulturním pokrokem vůbec, proti

262



reformace byla úpadkem, odkrokem.“ „I přes své nedostatky naše refor
mace Českým bratrstvím je vrcholem našeho národního vývoje. Přijavše
náboženství a zásady protireformační, stojíme na stupni nižším. Naše
obrození není dovršeno. Není a nebude dovršeno, dokud na základě na
šeho Bratrství, nesetrouce zpráchnivělých a neživých forem oficiálního
a vlastně jen matrikového církevnictví, nevyspějeme k pravé zbožnosti
a k pravému člověčenství.' „Nejsme Čechy, nepokračujeme-li směrem
a duchem reformace. Jíti v duchu reformace znamená jíti proti Římu.
„Musíme pracovati k tomu, abychom Řím v sobě překonali.“ (Citáty jsou
z 1. sv. Knihy pro každého, T. G. Masaryka „Mravní názory“, str. 30,
34, 35 a 37.)

Touto ideologií ovlivněni byli žurnalisté, řečníci, hlavně pak učitelé a
hlásali, že Řím musí býti souzen a odsouzen, žádali si súčtovati s Římem
stejně jako s Vídní. A když s Vídní bylo vyúčtováno 28. říjnem 1918,
chtěli ještě účtovati s Římem a propagovali protiřímské, protikatolické
názory. Takoví lidé, odchovancí positivismu měli vliv na formulaci škol
ských učebnic a vtiskli jim ráz. Vtiskli jim odmítavé stanovisko vůči vše
mu, co vyšlo z Církve a nanejvýš příznivý postoj vůči reformaci a vůčí
všem směrům, jež se z reformace zrodily. Do knížek, určených pro žákov
ské knihovny, vložili namnoze názory monistické vědy, jež vyhlašovala
boj mezi vědou a vírou, vložili tam stanovisko přivrženců přirozeného ná
boženství, naplněných odporem vůči dogmatům, zázrakům, vůči zjeve
ným pravdám katolické víry. To vše, co jsem citovala ze spisů stoupenců
protikřesťanské filosofie, obráží se v českých učebnicích školských. V ci
zině zatím učenci již dávno odstoupili od oněch směrů, jež ovlivnily naše
školy a učebnice. V cizině se súčtovalo s dědictvím racionalismu, stejně
jako s positivismem, darwinismem, monismem. Naši myslitelé ve své velké
většině také odmítají bludy oné filosofie, jež odvedla lidstvo od hodnot
Nadpřirozena. Český realismus vzal dnes za své a sami jeho původci
odložili jej jako staré zboží. :

Duchové opravdu hlubocí se přizpůsobili novým směrům, novým prou
dům, nakloněným Církvi, jen pokrokářské učitelstvo pluje stále ve vo
dách positivisticko-realistických a nechce přiznati, že kulturní snažení
dneška je úplně odlišné.

Dnešní pokrokářští učitelé holdují umíněně předválečné filosofii a ne
znají nic novějšího, jak jim vytkla v „Národní politice“ Olga Fastrová,
„stojí tupě na svém a nechápou, jak všecko kol nich je předstihlo.“ Omí
lají stále tytéž fráze, v dnešním vědeckém světě směšné, vedou s „Volnou
myšlenkou“ protiřímské tažení, ač druzí zase přiznávají, že již vyšlo
z módy. Protikatolické psaní pokrokářských učitelů naplňuje lid rozhoř
čením. Proto jistě nebylo zbytečno rozebrati trochu předválečnou ideolo
gii, jíž jsou ovlivňováni, abychom sí znovu uvědomili omyly této ideologie
a dovedli jím čeliti prací v kruzích katolických.

Příspěvek k psychologii volní výchovy.
Dr. Ladislav Kempný.

Poslední události krutě ukázaly, jak málo máme celých mužů. Ukázaly
nejen slabou nosnost jistých hodnot, jimž jeden malý, důvěřivý národ pří

263



liš věřil, ale ukázaly, že Evropané (nebo alespoň jistá jejich část) trpí
nemocí, kterou možno, bohužel, považovat za příznak stáří...

Myslím, že nikdy politické konflikty neměly tak jasný charakter psy
chologického zápasu, jako právě prožité události.

A nikdy nebyla vůle celých národů tak jednoznačně a tvrdě měřena
základním instinktem sebezáchovy, lépe řečeno jeho nejvýznačnější slož
kou: strachem před smrtí, jako právě v minulém měsíci.

Jestliže je povinností státníků a vojenských odborníků učiniti si závěry
ze situací, jimž byli vystaveni a ze závěrů vzíti si — ale opravdové po
učení — považuje i psycholog za svou povinnost učiniti své závěry, a to
tím spíše, že — jak bylo výše řečeno — šlo zde o psychologický souboj,
ať už máme na mysli rozhlasovou propagaci či konferenci čtyř.

Snad bude ještě někdypříležitost podrobiti psychologické analyse celý
ten zmatený a nezasvěcencům dodnes málo jasný chuchvalec dějů, které
tančily kankan před zděšenýma očima ustrašených lidí.

Historie zváží tíhu, ale i velikost hrdinů dneška. Zváží je však též
i psychologie, ta neúprosná matematika živoucího...

Dnes bych si ne chtěl pouze všimnouti jednoho faktu, ostatně z nejdůležitějších, t. j. faktu vůle. Už dávno jemní analytikové dnešní doby
neopomenuli upozorniti sem tam, že dnešní lidé i přes stále přibývající
rekordy v ovládnutí hmoty, resp. svých nervů a svalů — nedovedou ovlá
dati prudký dynamismus niterných pudových sil, zkrátka, že není ve spo
lečnosti dostatek lidí pevné vůle.

Pevná vůle je síla, která vyžaduje jistých podmínek, aby mohla půso
bit. Stejně tak existují jisté „lučavky královské“, které rozmělňují vůli.
Je možno vůli vychovávat. A toho dnes nejvíce potřebujeme. Ne nářků a
osočování, ne zbytečného kritisování. Mužům též nesvědčí věšet hlavu
a tím méně snad ronit slzy. Muži sluší a náleží pouze jedno: jasně a chlad
ně myslet a neúprosně jednat. Mohu též říci slovy Kollárovými: „Muží
vůle, čin a smělost sluší ...'' My se musíme zbavit vší sentimentality, všech
ohledů! Je nedůstojné, aby tváří v tvář možné smrti naše srdce byla za
městnána malostí!

Mám dojem, že nám byla z různých stran malost všťěpována, že jsme jí
— majíce mezi sebou tolik cizích duševností — přímo nasákli. To musí
přestat. Má-li někdo jako národ či jako rasa v hloubce svých bytostí ne
zničitelně vtisknut pocit méněcennosti či strachu — je to jeho věc —
ale my Čechové tento pocit nemáme, ač máme povahových chyb víc než
dost.

Abychom mohli léčit nemocnou vůli, nutno znát její funkci, její — jak
říkáme — psychický mechanismus. Proto předvedu krátce analysu vol
ního procesu.

Existují zážitky, při nichž se cítíme vzhledem k připojenému citu čin
nosti a jistého napětí jako „chtějící“ (Bostroem). Tento zážitek „chtění“
prožíváme přes všechny filosofické teorie jako něco specifického, samo
statného, na nic jiného nepřeveditelného. Nejvýznačněji vystupuje do
popředí tento cit vlastní činnosti při t. zv. volním procesu. Podstatnou je
ho části tvoří pak rozhodnutí neboli volní akt.

Je nutno tedy rozlišovat t. zv. chfění od vůle v užším slova smyslu.
Chtění čili volní proces obsahuje v sobě tyto čtyři základní skutečnosti:

264



a) potřebu něčeho, b) hledání vhodného prostředku k ukojení vzniklé po
třeby, c) rozhodování mezi danými možnostmi, ď) vykonání činu.

Vůle v užším smyslu se v našem volním procesu uplatní dvakrát. Jednak
při rozhodování a jednak při provedení činu. Můžeme tedy rozeznávati.
dvojí projev volního aktu: vnitřní a vnější.

Vnější volní akt je podle Meumannovy definice takový akt, při němž
se vůle tělesnými pohyby upne na dosažení (nebo uvarování se) nějakého
vnějšího předmětu. Při vnitřním volním aktu soustředí se vůle na čistě
vnitřní psychické dění.

Volní proces svou primární podmíněností má jistou podobu s instink
tivním či zvykovým jednáním. Jenže při volním procesu vstupuje na
scénu vědomá činnost individuální inteligence chtějícího jedince.

Biologickým základem, z něhož asi vzešla veškerá činnost, jsou reřle
xy. Chybí zde přirozeně volní akt; na místo motivů shledáváme se zde
se sensibilními podněty. Na dalším vývojovém stupni docházíme k t. zv.
reakčním pohybům, představujícím složitější motorickou reakci. Ještě
dále jsou t. zv. iďeomotorická jednání; zde se začínají poznenáhlu obje
vovat už motivy. Tak zv. regresivní ideomoforické jednání vzniklo zme
chanisováním původně vůlí vykonávaných činností, na př. tanec, jízda
na kole a pod.

Co do aktivity, která se uplatňuje při t. zv. instinktivním procesu,
jest tento jaksi stejného řádu s volním procesem. Jenomže u čistě in
stinktivního procesu chybí zcela vědomí cíle. Můžeme zde mluvit o cíli,
jehož logika je však neosobní, t. j. setkáváme se zde s určitou zákonností,
opravdovou přírodní zákonnitostí, která má prospívat zachování či roz
pětí života jedincova nebo jeho druhu.

U dospělého člověka není vlastně čistých instinktivních jednání v tom
smyslu, že se žádné takové jednání neděje bez naprostého nedostatku
vědomi.

Pro problém vůle má otázka pudů nesmírný význam, neboť ačkoliv je
teoreticky možné, že se volní síla spojí s instinkty v nějaké akci, prak
ticky však — náš kulturní život toho vesměs vyžaduje — volní síla musí
tlumit instinktivní vzruchy. Kulturní život vyžaduje tlumení, zjemňování
(platonisaci) instinktů. Život křesťanův pak žádá dokonce t. zv. sebeza
pření, t. j. psychologicky úplné (na kratší či delší dobu nebo i celoživot
ně) potlačení jistých instinktivních činností.

Abychom porozuměli dobře otázce vztahu vůle k instinktům, musíme
instinktivní skutečnosti či síly lépe objasnit.

Každá živá bytost, aby mohla obhájit sebe, případně zabezpečit exis
tenci svým potomkům, má ve svém organismu vrozené jisté potřeby, jisté
touhy, žádosti, náklonnosti. K těmto potřebám (které jsou nejen fysické,
ale i psychické a sociální, obsahují tedy celého člověka) vrozeným přistu
pují prodlením života i potřeby naučené, zvyky. Těmto všem potřebám
říkáme v psychologii rodovým názvem fendence. Tendenci můžeme s Ja
netem definovati jako disposici (schopnost, možnost) odpověděti na jistý
podnět jistými reakcemi. Tendencím vrozeným pak říkáme instinkty. Toto
slovo nutno — jak žádají někteří psychologové, na př. náš Teyrovský,
přesně pojmově odlišit od slova puď. Teyrovský ve své nové publikaci,
Pud bojový (Praha 1938), nazývá pudem „základní všeobecnou vroze
nou tendenci reagovat určitým způsobem na situace určitého typu“, za

265



tím co instinkt chápe jako „speciální akt, který je podmíněn dědičnou
strukturou ústrojů výkonných a příslušných nervových drah. (Str. 22.)

Analysujeme-li* instinktivní (pudový) proces v jeho totalitě, dostaneme
tato fakta:

I. Jako psychologický předpoklad jest třeba u člověka, u něhož
se má odehrávati nějaký pudový vzruch, speciální receptivity (česky:
vnímavosti, možnosti přijmout) pro podněty (vědecky říkáme stimuli);
tato receptivita je podmíněna okamžitým organickým stavem bytosti
a dále vhodným prostředím.

JI. Těmito vnitřními faktory by však nebyl ještě instinktivní proces
dostatečně určen. Jimi nastává ono puzení, tápání, hledání, které by ko
nec konců vedlo jen k úplnému vyčerpání a zániku individua. Je tedy
ještě nezbytný vnější faktor. jenž je adekvátním stimulem specificky
instinktivních aktů a jejich pravidelného rozvoje. Já k tomu vnějšímu fak
toru počítám i prostředí, které subjektivně psychicky zpracováno stává
se t. zv. situací instinktivního procesu. Stimulus (podnět), jak pozname
nává Guillaume, není prosté fysicko-chemické agens jako světlo, kyslík,
váha, nýbrž je to předmět extrémně komplexní a velice determinovaný.

Je tedy další podmínkou instinktivního procesu: Stimulus a situace.
II. Působením stimulu nastávají v subjektu určité psychofysické pro

cesy — reakce. Tyto změny, tento nový stav, tyto nové, stimulem vyvo
lané zážitky si uvěďomujeme jako více méně neurčité, temné puzení, tlak,
je to stav vnitřního napětí, vzrušení, stav, v němž se rodí činy nebo
přesněji touha po činech. Je to zárodečný stav, z něhož můžeme odvodit
t. zv. snažení.

IV. Tento prudce dynamicky afektivní stav podmiňuje jednání, které
buď není výsledkem úvahy (rozhodování) nebo je a pak je chfěné; v tomto
případě máme před sebou proces volní. V případě prvém pak proces
instinktivní.

Nutno ještě upozornit, že nemůže-li tendence pokračovat v instinktiv
ním procesu normálně kupředu, nastane přeměna energie v psychický
proces, jemuž dáváme jméno emoce. Emoce je kolem jistého instinktu
sdružené množství citů, které všechny jsou vyvolány jistým předmětem,
k němuž taktéž všechny záměrné směřují. Nejobvyklejším příkladem emo
ce je láska, ovšem hlavně, pokud se odehrává v oblasti erotiky. Neboť
„láska“, která značí pouze animální a.marné ukojování věčně htadového
sexu, může býti citově naprosto chudá a mrazivě studená svým bezohled
ným, brutálním egoismem.

Objektivně zřen představuje instinktivní proces jistý mechanismus,
t, j. zákonný vztah mezi určitými vjemy a určitými, na tyto vjemy odpo
vídajícími reakcemi (nebo alespoň touha po takových reakcích) — za
citového doprovodu.

Ujasnivše si nejmohutnější temné síly v člověku, pochopíme lépe úkol,
který má vůle.

Existuje nejen vůle něco chtít, ale i vůle něco nechtít, vůle, která dovede
říci stejně energicky sobě i jiným ne jako ano.

Vůle, vlastně její směr (neboť vůle představuje vlastně takový výkonný
výbor, takou vojenskou moc v individuu) je závislý do značné míry od

1 Srovnej: L. Kempný: Příspěvek k introspektivně analytickému popisu instinktivniho
procesu. Poznaň, „Kwarlalnik Psychologiczny“ roč. IV. (1933),str. 11 a n.

266



jasného myšlení. Mnozí a mnozí jednají zle, prostě podle hlubokého
Kristova výroku, „neboť nevědí co činí“.

Vůle v užším slova smyslu značí energické rozhodnutí mezi různými,
nabízejícími se motivy, zvolení jednoho a zamítnutí ostatních. Energická
vůle musí mít „doma“ pořádek. Člověk, který neví, co chce, je člověk,
který se rozhodne pro věc A, ale hned lituje, že se nerozhodl pro věc B.

Vůle je energie, je síla, jejíž jedna forma se projevuje svalovými vý
kony. Ale nemyslete si, že jste vykonali menší práci, když se vám poda
řilo zvítězit nad pudovým vzruchem, nad pokušením.

Lidské chtění či vůle v užším smyslu je (podle Sterna) z hloubek pu
dových oblastí napájené snažení, doprovázené a řízené vědomím před
sevzetím cíle a cesty, jehož uskutečnění se děje zvláštním svérázným
aktem vůle.

Přirovnal jsem vůli k armádě. Ale armáda funguje pouze tenkrát dobře,
ví-li, komu má sloužit. Tak je to i s vůlí. Právě fysické výkony ve sportu
nenasvědčují tomu, že by snad vůle (t. j. jisté množství energie) byla
nedostatečná či slabá, zakrnělá, Ne, naprosto ne! Ale dnešní člověk ztratil
povětšině smysl života. Neví proč má žít, nemá vyšších hodnot než je
život, jak se krásně ukázalo v otázce „přátel“ Československa. Dnešni
člověk žije proto, že se narodil a že zemřít je bolestno; proto žije, nechá
vaje se unášet instinktivními výbuchy. Nemá dosti síly, aby před drtivě
se „valící kolo Osudu“ vhodil své tvrdé ne!

Tedy výchova vůle předpokládá přesný smysl života, program, hodný,
aby se dalo proň žít i případně zemřít. Lidské srdce nejlépe odpoví, zda
tímto programem mohou býti hodnoty pomíjející a časné,

Literatura.
Pedagogická encyklopedie.
Redakce dr. O. Chlup, J. Kubálek a dr. J. Uher. I. díl. V Praze (Novina) 1938.
Str. 640. Cena Kč 200.

Je velkou zásluhou profesorů Chlupa, Kubálka a Uhra, že uvedli v život
myšlenku, o jejíž realisaci usiloval již G. A. Lindner. Pedagogické encyklope
die jsme měli u nás opravdu potřebí; jediné české dílo toho druhu (Klikův-So
kolův Stručný slovník pedagogický) je jednak hodně zastaralé, jednak svou
vědeckou úrovní dnes již nevyhovuje.

Probíráme-li se prvním dokončeným svazkem P. E., obsahujícím hesla A až
konsolidace, nemůžeme se ubrániti radostnému pocitu z úspěchu české vědy;
je to dílo, jež si vynucuje uznání jak svým rozsahem a úpravou, tak bohatstvím
obsahu a dokonalým zpracováním jednotlivých hesel. Vydavatelé pojali s plným
odůvodněním svůj úkol co nejšíře; neomezili se na hesla čistě pedagogická, ný
brž zahrnuli do svého plánu všechny vědní obory, jež s pedagogikou souvisejí,
zejména filosofii, psychologii a sociologii. To mohli provésti ovšem jenom pro
to, že se jim podařilo získati za spolupracovníky osvědčené odborníky. Někte
ré články v P. E. (jmenujeme namátkou antika, Aristoteles, autorita, Bacon, Be
neš, biologie, cíl výchovy, čtení ve třídě elementární) jsou přímo klasickou
ukázkou. jak má článek v encyklopedii vypadat.

Ve své snaze po úplnosti žašli vydavatelé po našem soudě někdy dokonce až
příliš daleko: některá hesla, na př. Babánek (zemědělec), Babkin (lékař), Berin

267



ger (filolog), Baldyrěv (farmakolog), Bravais (astronom), Kazimour (historik)
atd., mohla býti klidně vypuštěna; naproti tomu neměl býti vynechán tak vý
znamný pedagog jako Bain.

Na rozdíl od pochybené praxe mnoha encyklopedických děl snaží se P. E.
uváděti v osobních heslech přesná data, čímž tato hesla nepochybně získávají
značně na ceně; přesto však pohřešujeme přesné údaje (den a měsíc narození,
resp. úmrtí) někdy i tam, kde by se daly zjistit (na př. u hesla Baráček, Beneke,
Binet, Chalupný atd.). Tyto nedostatky může ovšem ještě napravit slibovaný
generální rejstřík k celému dílu.

Není pochyby, že P. E. bude mít čestné místo v každé školní knihovně i v
knihovnách pedagogických pracovníků; vytlačí z nich právem díla cizojazyčná,
která namnoze nepodávají ani zdaleka tolik materiálu, jako naše česká práce.
Jediná věc, která při tomto záslužném díle nepříjemně zaráží, je jeho vysoká
cena (sešit o 32 str. za 10 Kč); při obrovském nákladu, v jakém P. E. vychází,
nebylo by toho potřebí. O. Ch.

Základní katalog knih Ústřední pedagogické knihovny v Brně.
Redigovali: řed. Tom. Glos a dr. Jan Vaněk. (Publikací Ústř. ped. knih. v Brně
1. svazek). V Brně 1938, str. XIII, 257, cena Kč 10.

Věnujeme-li ve svém listě zvláštní posudek katologu knih, činíme tak z dob
rého důvodu; v tomto případě nejde totiž o katalog knih v obvyklém slova
smyslu, o pouhý soupis knih, nýbrž o vědecky uspořádanou příručku, jež po
dává dobrý přehled po celé oblasti pedagogiky a příbuzných věd. Víme dobře,
v jaké výhodě jsou proti nám na př. Němci svými důkladnými bibliografiemi;
musíme proto upřímně vítat každou českou bibliografickou práci, zejména je-li
tak vhodně uspořádána jako právě vydaný „Základní katalog Ústřední ped.
knihovny““. Tento katalog bude zvláště vítanou pomůckou všem pedagogickým
pracovníkům, kterým se tak bohatá literatura jejich oboru přiblíží takřka na
dosah ruky. Katalog je zároveň výmluvnou ukázkou toho, co zmůže poctivé
úsilí několika jednotlivců: při svém založení v roce 1921 měla Ústř. ped. kni
hovna 3174 svazků, dnes jich čítá 22.420! Překvapuje však, že v tomto úcty
hodném čísle chybějízákladní filosofická díla Kratochvilova,Meditace
věků a 4. vydání Filosofického slovníku.

Katalog je rozdělen na tři velké oddíly: Pedagogika a její pomocné obory.
ostatní obory naukové a periodika. Na konci je připojen abecední rejstřík au
torů a přehled oddělení, která nebyla do katalogu pojata.

S hlediska čistě knihovnického měli bychom ke „Katalogu“ několik pozná
mek. U katalogu, který má míti vědeckou hodnotu, je třeba, aby křestní jména
autorů, pokud se dají zjistit, byla vypisována úplně (ne tedy Janošík J., nýbrž
Janošík Jan atd.) Křestní jména cizích autorů dlužno uváděti v jejich původ
ním znění (ne Nietzsche Bedřich, nýbrž Nietzsche Friedrich atd.). U cizích au
torů třeba dbáti na správné heslo: na př. Dougall patří pod Mac Dougall (str.
13), Havelock Ellis má býti zařazen pod Ellis (Havelock je kř. jméno, str. 17),
Bon patří pod Le Bon (str. 23), Vaissičre pod La Vaissiěre (str. 26). To všechno
jsou ovšem podružná nedopatření, jež „Katalogu“, jemuž upřímně přejeme co
největšího rozšíření, neubírají nijak na ceně. : O. Ch.

JUDr. František Kop: Modus vivendi. Nynější stav jsho provedení.
Vydalo nakladatelství Orbis, Praha XII., politická knihovna, řada I., kniha
XXXV., stran 208, cena 30 Kč brož.

268



“
1

K vydání papežské buly „Ad ecclesiastici regiminis incrementum“ napsal
dr. Kop toto soustavné vylíčení zdánlivě prostých zásad modu vivendi, aby sl
širší veřejnost mohla učiniti povšechnou představu, co již bylo vše v záležitosti
modu vivendi učiněno a připojil nástin římskokatolické a řeckokatolické cír
kevní organisace na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Informativní dílo, jež jsme
neměli, a které splní své poslání. -řa.

Albert Schweitzer: Z mého života a díla,
Přeložila Jiřina Lány. Se 7 fotografiemi vydalo nakladatelství Orbis v Praze
XII., Knihy osudů a jpráce, svazek XXII., stran 196, cena brož. 38 Kč, váz.
48 Kč.

Prof. dr. Albert Schweitzer je jedna z nejvýraznějších a také nejpopulárněj
ších osobností současné Evropy. Syn evangelického faráře, sám původním po
voláním také theolog, vyrůstal rychle hloubkou a bohatostí ducha nad všední
průměr. Už před světovou válkou se stal vynikající a v cizině uznávanou auto
ritou, jako kritický theolog a náboženský filosof ve světě akatolickém a jako
výkonný varhanní umělec a odborník v otázkách stavby uměleckých varhan a
nejpovolanější interpret J. Š. Bacha i jako humánní lékař v pralese. Ctitelům
a přátelům S. vydalo nakladatelství Orbis tuto knihu, kde autor v 21 kapito
lách siplastickou životností předvádí obraz vývoje svých životních osudů a pa
ralelně s nimi i obraz své působnosti myšlenkové, literární, umělecké a lé
kařské. -řa.

Dr. V. V. Štech: Československé malířství a sochařství nové doby,
Svazek I., sešit 1., vydalo nakladatelství Družstevní práce v Praze.

Úžasné umělecké bohatství, rozprostřené po celé republice je podnes mrtvým
kapitálem, protože málokdo zná jeho dějinný význam a uměleckou cenu. Autor
napsal toto dílo po mnoha letech příprav a D. ip. je vydala jako veliký dar k 20.
výročí naší samostatnosti. Již 1. sešit ukazuje, že se jedná o velké dílo, zcela
nové v pojelí i v podání. Autor, prof. Akademie výtvar. umění v Praze, na slovo
vzatý kritik, je skutečným mistrem slova. Doba baroka vyvstává před námi
jako živé barevné pásmo, poznáváme hlubokou souvislost mezi výtvarnou tvor
bou a ostatním národním životem. Dílo obsáhne dobu od r. 1700 až do dneška,
bude se obírati tvůrci velkými i menšími i bezejmennými — tvorbou lidovou.
Výprava je krásná: dílo je tištěno na silném křídovém papíře formátu 21X30
om a obsáhne na 600 obrázků a přes 30 barevných reprodukcí. Celé dílo vyjde
asi v 21 sešitech měsíčních po 32 stranách a bude asi za Kč 250.—. Toto dílo,
jež vydává Družstevní práce, je opravdovým kulturním činem a velkou udá
lostí, zvláště nyní, kdy v zabraném území ztrácíme nejedno umělecké dílo.

Večeřa.

Z literatury pro mládež.
Dr. M. Burian: Za svobodu národa, 1914—1918.
Vychází nákladem Jos. Hokra v Praze ve čtrnáctidenních sešitech v knihovně
Naše vlast. Cena seš. Kč 2.—. Sešit 1. obsahuje úvod od Františka Langra a po
čáteční statě kolem atentátu a mobilisace.

Svobodní chceme být a svobodní budeme. Tak volal k zahraničním Čecho
slovákům v Americe manifest na obranu naší svobody — tak smýšlí dnes celý
národ. Tuto dějinnou pravdu prožíváme při četbě sešitového vydání tohoto

269



díla, jež poutavě, živě a beletristicky vypráví spisovatel a historik Čes. Budě
jovic dr. Burian. Kupte ji do žákovských a příručních knihoven. —Ťa.

Božena Němcová: Pan učitel. Domácí nemoc.
Upravil dr. Páta, ilustroval Černý.

Č. Charous: Armáda — stráž republiky.
Vyšlo u Jos. Hokra v Praze. Cena po 1 Kč.

Knihovnička mládí přináší v ukončených svazečcích krásné povídky Boženy
Němcové Pan učitel a Domácí nemoc. Tak prostě, jak to dovede autorka Ba
bičky, vypráví, jak se bála jíti do školy a jak si později ji i učitele zamilovala;
veselý život na vsi, hry ve škole a v přírodě, upoutají malé čtenáře a naučí je
lásce k rodičům i učitelům. Druhá povídka -—Domácí nemoc — vypráví o tou
ze českého děvčátka, které ve Vídni hyne touhou po české řeči, po domově a li
dech. „Raději o tvrdých kůrkách v Čechách, než zde o dortech,“ říká a vrací
se do vlasti.

Časová Charousova knížečka o naší armádě přibližuje vojenský život našim
dětem a je zpestřena několika pěknými fotografiemi vojáků.

Obě knížečky doporučuji vřele pro výchovný obsah a dáci.
«TA.

Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů a zámků.
Nákladem Jos. Hokra v Praze, seš. čís. 18—24. Cena po 1.80 Kč za sešit.

Všechny zámky a hrady slovenské a podkanpatoruské mají krásnou a pohnu
tou historii. Jejich romantické pověsti adějiny vypráví Fr. Jura živě a plas
ticky, Seš. 21. má krásnou hlubotiskovou přílohu Starého hradu v Báňské Štiav
nici a seš. 24. hradu Zvoleně. Dílo vychází čtrnáctidenně. Všechny sešity obsa
hují četné perokresby, oživující stránky pověstí o divokých hordách Taťarů a
Turků, horních chlapců i lakomých a bezcitných pánů.

Doporučuji zakoupiti do příručních žákovských knihoven.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

v—TA.

Dnešní význam poraden pro volbu
povolání,

Poslední zpráva Národní banky česko
slovenské ze srpna t, r. uvádí, že letos
na jaře bylo nejméně nezaměstnaných
učňů za dobu posledních tří let. Některá
odvětví jako na př. čalounictví neb živ
nosti hostinské a výčepnické neměly vů
bec nezaměstnaných učňů. Zato praco
váno bylo také „přes nejvíce při
zpracování kovů a v průmyslu textilním.
sezonovitě také v průmyslu oděvnickém
a módním.

Situace se tedy za dobu několika lel
značně změnila. Změnila se však nejno

čas,

vějšími událostmi lím více a to nepoměr
ně mnohem různotvárněji než za pravi
delného vývoje hospodářského.

Vláda činí přípravy k průmyslové a do
pravní rekonstrukci. Zřizuje pracovní tá
bory. Dr. J. A. Baťa navrhuje ve svém ča
sopise „Zlín“ jiným „organisovat
ihned výchovu a přeškolování ze zanika
jících oborů do oborů vzrůstajících“,
Navrhuje, aby bylo k tomu použito uči
telů, kteří by byli ve styku s vedením
průmyslových závodů a zeměděiských
podníků. Pracovní tábory mají býti sku
tečným přeškolovacím ústavem. „Takto
narostlo by nám množství malých podni
katelů, kteří naučivše se těžce pracovali,

mezi



nalezli by i rychle způsob, jak se živit
podnikatelsky a zaměstnávat druhé li
di.' Baťa žádá pracovní tábory po vzoru
německém také pro středoškoláky a vy
sokoškoláky.

Jistě třeba návrhy a pokyny tak zku
šeného praktika bráti netoliko opravdo
vě, ale i vděčně. Přeškolování, které
děje se pravidelně vždy při každém pře
chodu ze školy do životního povolání, po
třebuje netoliko rozhledu a náležitých
podmínek Inárfodohospodářských, hle i
správného výběru jakostného, podle da
mých osobních možností jednotlivců. To
děje se dnes už všeobecně v zemích vy
spělého moderního průmyslu a hospodář
ství. Přeškolování díli se však musí také
odborně a cílevědomě podle zkušeností
životních a směrnic časových, za spolupů
sobení všech veřejných a úředních čini
telů. Právě proto, že jde tu o skutečné po
třeby životní, nelze spoléhati na pouze
naukové navádění, ale na výkonové uvá
dění do nejvýhodnějších hospodářských,
ale i osobních podmínek, které dány jsou
často velmi rozmanitě. Nelze sice upříti,
že přeškolování, které je namnoze nále
žitým uvykáním si a nácvikem, zdařiti se
může za určitých okolností u každého
mladého a všeobecně schopného člověka,
než třeba přece rozeznávati práci snadněji
a důkladněji prováděnou od namáhavě a
méně důkladně prováděné. Taková práce
nezáleží pouze na svědomitosti, ale i na
přirozených schopnostech ©pracovníko
vých. Výběr pracovníků činí práci nejen
lepší, ale i výhodnější.

Takto stává se význam poraden pro vol
bu povolání naléhavějším a jejich organi
sace tím žádoucnější. Jestliže se učíme od
svých uchvatitelů dnes prozíravosti a vy
trvalosti, třeba si také připomenouti, že 0
tázka poradenského výběru je u těchto
národů už dávno řádně a úspěšně vyře
šena.

Ot, Charvát: Malí žalobníčci,

Ve výchově k ušlechtilým společenským
stykům setkává se vychovatel velmi čas
to s udavačstvím a žalováním dětí, Nelze
popříti, že tento zjev má v sobě jakousi

oprávněnost. Souvisí to s lím, že dítě, ne
spoutané žádnými konvenčními ohledy,
dává ve své naivní přísnosti volný prů
chod hodnotícím soudům, jež si vytváří.
Je jisbo, že pojmy o slušnosti, mravnosti,
čistotě, píli, skromnosti atd, jsou dítěti ro
dinnou i školní výchovou tak silně vštěpo
vány, že si dítě citově uvědomuje jejich
všeobecnou platnost; to má za následek,
že dítě jimi měří své okolí a výsledky
svého pozorování sděluje vychovatelským
autoritám, t. j. rodičům a učitelům. V
mnoha případech nejde při tak zv. uda
vačství o nic jiného, než o tuto reakci
hodnotících soudů citového vědomí. Tu je
třeba spatřovali v tomto zjevu náznak
vyšší inteligence, vychovatelsky jej pozo
rovati a kultivovati. Kritickým se stává
tento zjev u dětí tehdy, když začnou pů
sobiti: motivy čistě osobní nebo dokonce
jednání dítěte úplně ovládají. Zde už mu
síme předpokládat vyšší stupeň sebevě
domí, jakož i jisté znalosti o tom, že ne
příznivé zprávy o jiných stávají se po
chvalou pro udavače nebo mu vůbec vy
nesou nějaké výhody a přednosti. K tomu
ještě přistupuje u dítěte vědomí, že tyto
přednosti jsou uznáním jeho osoby za
lepší chování. Z toho vyplývá, že velmi
záleží na vychovaleli, aby naivní udavač
ství dítěte nesloužilo k uspokojení jeho
samolibosti, Jestliže se ovšem nebrání lo
mu, aby děti nevedly daremné řeči o ji
ných dětech nebo o dospělých, když se
dokonce děti stávají svědky toho, jak do
spělí sami nelichotivě mluví o nepřítom
ných, není se co divit, že sklon k udavač
ství a klepaření se u dítěte nebezpečně
stupňuje. Dítě žaluje pak na své sourozen
ce a druhy nejenom proto, že se domnívá,
že se stala nějaká nesprávnost, nýbrž ža
lování mu působí osobní rozkoš, jež je ze
silována škodou postiženého. Další vývoj
tohoto povahového kazu je dán okolnosti,
že dilě nepronáší svoje obvinění v přítom
nosti toho, na nějž žaluje, nýbrž za jeho
zády. Toto jednání vyplývá především ze
snahy, vyhnouti se kritice sdělené obžalo
by. Tím není řečeno. že by si dítě bylo vě
domo nějaké neeprávnosti ve svém sděle
ní. Jsou případy, že děti, nadané bohatou



fantasií, dopouštějí se ve vylíčení pozoro
vaného zla velkých nepřesností. Dále jsou
děti, které jsou příliš chytré, aby nevědě
ly, kolik nepřízně a nepříjemností jim mů
že vzejít z toho, obžalují-li svého druha
z hrubého poklesku. Vyjde-li však tajné
udání z úst malého prostořekého farizeje,
můžeme skoro s jistotou počítati s tím, že
se v něm vyskytují vědomé nesprávnosti
a lživé výmysly, krátce, že pochybený vý
voj dospěl ke stupni pomluvy. Je dáno
povahou tohoto vývojového procesu, že
dílě musí mít na jedné straně jistý stupeň
fantasie a inteligence, na druhé straně
značné bohatství představ z vjemového
okruhu svého okolí. Jestliže tudíž okol
nosti připustí, že úspěchy dětské pomluvy
jdou ruku v ruce s rosloucím sebevědo
mím, pak stačí jenom formální důvod, aby
dítě užilo k pomluvě každé vhodné příle
žitosti. Je to stupeň štvaní, denuncování,
na němž se dítě snaží snižovati své druhy
a působiti jim přímou škodu. Z povahové
chyby, o níž pojednáváme, stává se tak
zvláštní případ zlomyslnosti.

Jak se má bojovati proti žalování, uda
vačství, pomluvačnosti a derunciantství u
děti? Především je třeba rozlišovali mezi
skutečnou povahovou chybou a mezi zdra
vými, naivními sklony; tyto sklony je dluž
no vypěstiti k ušlechtilému smyslu pro
pravdu a spravedlnost, jinak však je nut
no důrazně zakročiti proti každému zne
užívání svobodného úsudku k osobnímu
prospěchu. To vyžaduje, aby účinek zís
kaných vyšších hodnotících pojmů ne
poskytl dítěti pocit a vědomí jakési
přednosti a nedal mu schopnost tvořili
u vědomí převahy srovnání, z nichž
získává na úkor jiných výhody. Pře
měna pouhého naivního žalování dítěte
v tolo sobecké umění a konečně v zlo
myslné pomluvačství a štvaní může býti
tudíž v zárodku potlačena, Bohužel se lak
velmi zhusta neděje; naopak mnozí neroz
umní rodiče tento ošklivý povahový rys u
svých dětí ještě podporuji. Je na pří
klad vychovatelsky pochybené, nutit dítě,
aby žalovalo na své sourozence, aby zrov
na podávalo jakýsi raport o všem, co se za
nepřítomnosti rodičů doma sběhlo; v dí

těti se tak ubíjí pravá sourozenská druž
nost. Tím ovšem není řečeno, že by se
mělo zamlčovat opravdové darebáctví.
Vrcholem nerozumu je, když jeden z rodi
čů nuti dítě, aby žalovalo na druhého;
když na příklad chce maminka vědět, s
kým se tatínek na procházce bavil, kolik
vypil a pod. Nezřídka se stává, že rodiče
posilaji děti ke známým a přibuzným na
zvědy a že jim přímo uloží, nač mají dávat
pozor. Nesmějí se potom divit, když z je
jich dětí vyroslou podlé charaktery, jimž
je pomluva a klepařství životní potřebou.
Jedna správná cesta je, dětské klepy zá
sadně odmítat; žalobník, který vidí že je
ho počínání nemá úspěchu, sám přestane.
Něco jiného je, jde-li o oznámení věci
opravdu vážné, kterou je nutno říci. Roz
umný vychovatel ostatně lehce vystihne,
jaké motivy žalobníka k jeho jednání při
měly a podle toho se zařídí. Sám pak ne
dá dětem nikdy špatný příklad tím, aby
v jeho přítomnosti bezohledně posuzoval
své bližní a sháněl se po sensacích z je
jich soukromého života. Naopak se bude
snažit vštípiti dětem ducha sebepoznání
a sourozenecké lásky a pospolitosti, čímž
docílí, že děti samy mezi sebou odsoudí
každé udavačství a neslrpějí je, Jenom
tak zabrání tomu, aby se z jejich dětí ne
stali lidé, kteří zapomínajíce svých vlast
ních chyb, povznášeji se pomluvami a
nactiutrháním na soudce jiných a způso
bují tolik nespokojenosti a zla v lidské
společnosti.

Jaké jsou podmínky úspěšné práce
učítelovy,

1. Učitel přichází čtvrt hodiny před
vyučováním,

2. Připravuje si potřebné pomůcky a za
znamenává si jejich upotřebení do roz
vrhů učiva k patřičné látce.

3. Píše na tabuli plán práce nebo pře
hled probíraného učiva, hlavně nové po
jmy a cizí slova.

4. Hned na začátku vyuč. hodiny se pře
svědčuje, zdali mají žáci v pořádku knihy
a pomůcky a mají-li vypracované domácí
úlohy.

5. Prohlíží, jsou-li žáci čistí a přezutli,



/
reviduje činnost eamosprávy a DČČ kříže
a dohlédne, je-li vše na svém místě a
zvláště je-li učebna čistá a řádně vylo
pena.

6. Zapíše hned v první hodině počet žá
ků, kteří chybí a vyslechne, co je ve třídě
nového.

7. Přesvědčí se, sedí-li krátkozrací žáci
vpředu, mají-li dosti světla a dohlíží na
větrání.

8. Zjistí, kdo z žáků nesnídal a snaží se,
aby samospráva tomuto žáku pomohla za
přispění Rodičovského sdružení.

9. Snaží se, aby kázeň žactva nebyla
upjatá, ale pracovní.

10. Vnitřního ukáznění dosáhne tehdy,
ví-li jasně, co tvoří jádro nového učiva,
co je hlavní a co vedlejší, má-li plán prá
ce takový, aby mu porozumněli žáci,

11. Na málotřídních školách zadá práce
tolik, aby byli po celou stanovenou dobu
žáci plně a řádně zaměstnáni, aby zbyleč
ně nevyrušovali,

12. Pořídí si tabuli, na kterou vyvěsí vý
střižky a nejlepší práce žáků. Název: Na
še třída a co ji zajímá. Nebo: Naše obec
a co ji zajímá, Nebo: Co je nového ve
světě?

13. Dává žákům příležitosl k samostat
nému rozhodování, ale tak, aby tím ne
trpěl celek.

14. Vyvolává, hlavně při opakování, ty
nejslabší.

15. Podporuje individuální úsilí žáků, je
trpělivý při pomalých projevech žáků, a
vůbec pamatuje, že trpělivost je svatá
ctnost,

16. Dává široké otázky, aby tak pod
poroval přímé projevy žáků, ale vyhýbá
se slálému otázkování,

17. Zvyká žáky, aby se rozhovořili při
opakování podle plánu,

18. Neříká dětem na vše „dobře“, ne
opakuje jejich odpovědi; raději ať odpo
věď opakuje ještě jednou jiný žák,

19. Zachová za všech okolností
nekřičí, ale mluví jasně a zřetelně,

20. Netrpí odpovědí žáků s nepřiroze
ným přízvukem, školáckou výslovností a
používání nepěkných slov.

21. Vede žáky, aby si zaznamenávali

klid,

nebo pamatovali neúplnosti v odpovědích
žáků nebo chyby a pak je sami opravo
vali.

22. Diferencuje žactvo i učivo pro růz
né žáky. Rozdělí si žactvo na skupiny po
dle schopností a vědomoslí, Nemá-li s ta
kovým vyučováním zkušeností, provede
toto rozdělení na skupiny prvý rok jen v
jednom předmětě a pak teprve přistoupí
k dalším.

23. Kreslí pokud možno co nejvíce na
tabuli, zřetelně píše a napsané nechť žák
přečte.

24. Viduje písemné projevy žáků, dení
ky a práce a známkuje je.

25. Pořídí si na osmerky papíru sezna
my žáků, kam píše poznámky ze života
žákova a prvky osvětllující jeho vývoj.

26. Zkušenosti z vyučování si zazname
nává do deníku, v němž občas listuje, pro
čílá si vše znovu, aby svou práci stále
zlepšoval a zkušeností využil,

27. Ptá se občas, zda žáci všemu roz
uměli a přesvědčuje se o tom několika
olázkami.

28. Musí mít jasný cíl každého učiva a
přesně vědět, čemu a jak mnoho chce
naučit.

29. Zreviduje na konci hodiny psané po
známky žáků a poradí, jak si chybné mají
opravit.

30. Dbá, aby si každý na svém místě a
kolem sebe udělal pořádek, než odejde
ze třídy. :

31. Vyvěsí na tabuli 2—3 nejlepší práce
žáků.

Víte,že...

1. učítelů z pohraničí je asi přes 6000,
nezaměstnaných učitelů asi 7000 a ze Slo
venska a Podkarpatské Rusi přišlo asi
2000 učitelů? Tedy suma Sumárum asi
15.000 učitelů čeká na umístění?

2. učitelé z pohraničí se snaží u úřadů
prosadit požadavek, aby byli ustanoveni
ve stejných hodnostech jako byli? Učitelé
v pohraničí bylí ustanovení řediteli po
měrně mladí, kdežto ve vnitrozemí asi za
28—30 služebních let, oproti 15 služebním
letům učitelů hraničářů? Bude-li jejich
požadavek prosazen, znamená to, že 10



let nebude moci být ustanoven ředitelem
nikdo jiný, než učitelé z pohraničí a staří
kolegové na to doplatí;

3. každá nově postavená škola má
ústřední halu? Znáte její přednosti?

4. na podzim se konají po prvé zkoušky
uč. způsobilostí k vyučování na školách
pro mládež úchylnou podle nového zku
šebního řádu?

5. školy menšinové byly téměř všechny
přestěhovány do vnitrozemí na rozkaz in
spektorátu, kdežto české školy v pohra
ničí ne?

6, všechny okres. školní výbory podá
valy zemským školním radám seznamy
učitelů-vojáků, jimž nebyla zhodnocena
presenční vojenská služba? V zemí Mo
ravskoslezské je jich přes 4000, Celá tato,
před 2 měsíci aktuální otázka dnes klidně
odpočívá a bude odpočívat?

7. všichni učitelé si svorně naříkají na
svých schůzích na náš rozhlas, který se
dopodrobna stará o vzdělání zemědělce,
stará se o pěstování a chov všech dom.
zvířat, ale o výchově lidí, dětí a celém
komplexu pedagogických otázek uslyšíte
jednou za rok parádní přednášku (a to
ještě v nevhodné době) universitního pro
fesora a pak dost?

8. v ústřední čítárně města Brna nebyl
do 15. září t. r. k dostání Věstnik min.
škol. a národ. osvěty, ačkoliv byla po něm

velká poptávka a dozorce tvrdil, že Věst
ník v červenci a srpnu nevychází?

9, některé knihovny obecní nebyly ni
kým revidovány už i 10 let? a víte, kdo
je za to odpovědný?

10. na jedné pedag. akademii přednášeli
docenti pozdě večer své discipliny pouze
proto, že nebyli přítomní v místě, když
se řádně podle rozvrhu mělo učit a od
přednášeli si to večer (pozdě) až příšli z
prázdnin? Páni akademící je museli po
slouchat pozdě večer proto, aby páni ne
přišli o 100 Kč, které mají za hodinu?

11. vdané učitelky budou dále učit, ač
koliv s platy svých manželů mají i přes
4000 Kč měsíčně, ale výpomocní, vedlejší
učitelé a praktikantí budou propuštěni?

12. všichní pánové ze zemské školní ra
dy pracují i mímo stanovený čas a pozdě
večer, jen aby zvládli všechnu práci, kte
rá Se jim za poslední měsíc nahrnula?

13. důstojníci si stěžují, že vychovává
me příliš měkce, ačkoliv bychom potře
bovalí, aby nová generace byla raději
tvrdší?

14. učitelstvo městské (větších měst)
ztratilo za posledních událostí hlavu a je
velmí unaveno, prostě proto, že jsou staří
a zasloužili by si odpočinku; beztoho se
do města nikdo z mladých, když neměl
někde strýčka, nedostal; staří tam chodili
umírat a slečny tancovat?

Smysl čichový

bývá obyčejně podceňován proto, že ne
přivádí člověka přímo ve vztah s rozumo
vým jeho poznáváním. Že však má tento
smysl netoliko veliký význam životní, ale
i všeobecně poznatkový, pozorujeme zvláš
tě na zvířatech. Typickým stal se tenlo
smysl pro životní řád psa. Profesor dr.
Bastian Schmid zabýval se pokusy, který
mi se snažil ozřejmiti oblast a význam či
chu u šelem psovitých. Pes, liška, vlk i ša
kal nadání jsou zvláště vytříbeným či
chem. Ve „Forschungen a Forlschrilte“
podává výsledek svých šetření. Že dove
dou tato zvířata rozeznávatí mošus umělý

od přirozeného, nepovažuje nikterak za
zvláštnosl. Mladý pes ovčácký dovedl ro
zeznatí kus smrkového dřeva, které měl
jeho pán pouze několik sekund v ruce,
ihned ve množství jiných dřev. Nejvíce po
divuje se ovšem člověk důkladnosti, e kte
rou dovede pes slíditi stopy. Stopa je psu
tímléž, čím je člověku návěštní tabule na
cestách. Ještě před dvaceti lety domnívali
jsme se, že pes poznává na stopě svého
pána jen zvláštní jeho pach. Nyní však ví
me, že jde tu o celou směs různých pachů,
které pocházejí z celého okolí stopy čili
změn v půdě, krokem a tlakem působe
ných. Tíhou těla lidského vzniká v zemi
prohloubení, do kterého mokvají různé



tekutiny zemského povrchu, podle toho,
jak jsou prohlubeniny veliké v menším či
větším množství. Pachy země jsou probo
více či méné pronikavé, Stopy na půdě
travou a rostlinami porostlé působí roz
mačkání rostlinné hmoty, která má nej
rozmanitější součástky chemických pachů,
ale také zároveň pachy kvašení, vzniklé
ho po zmaření hmotné a chemické soudrž
nosti rostlin. K tomu ještě třeba i přimys
liti čpění podhoubí a drobných živočichů
v půdě rozdrcemých. Na obuvi nebo na
šlapách zůstávají části této čpavé směsi
Jpěti a jsou pak dále přenášeny chodcem.
Sama obuv však nabývá na nohou člověka
kromě své kožové a jirchové čpavosti s
potním pachem nohou zvláštní směsi či
chové jakosti, kterou dovede pes svým či
chem velmi přesně postřehovati. K. Most
dokázal, že pach těla proniká i kůži. Pro
fesor Schmid snažil se také zvěděti, zda
poznávají psi pach jiných psů a pach koní
podle zvláštností jedinců, Pokusy o stopo
vání psů konal na půdě úplně zmrzlé, na
které byl také ještě zmrzlý sníh. Byl tu
tedy z pokusů vyřaděn vliv zemních pa
chů. Psi dovedli dokonale rozpoznávatí pa
chy svých druhů na jejich stopách. Jestli
že však bylo lze předpokládati u psů pře
ce zároveň působení čpění těla, nebylo to
možné předpokládati na stopách kopyt
koňských, která jsou neprostupná pro tě
lesný pot koně. Šlo tu jedině o pach částí
kopyt, podkov a snad chlupů, které se
dotýkaly země či sněhu. Zápach mastnoty,
kterou byla kopyta všech koní stejně na
mazána, nemohl tu býti brán v úvahu, Še
tření profesora Schmida prokázala dosti
zřejmě, že psi dovedou svým čichem po
znávati také stopy jiných psů a koní,

Vzhledem ma svůj význam pro život na
zýván bývá smysl čichový často také
smyslem životním proto, že je na př. psu
tento smysl k zachování a upravení živo
ta nevyhnutelně potřebný. Smysl tento
stal se však u některých druhů živočiš
ných smyslem namnoze převládajícím veš
kero zvířecí poznávání. Tato okolnost na
bádá k tamu, abychom pozměnili svůj ná
zor o tom, co je poznávání, které nabývá
takto mnohem všeobecnějšího hiediska,

jednak však také k tomu, abychom rozší
řili působnost smyslové činnosti vůbec
přes dávno vytčené jednotlivým smyslům
hranice, ale abychom také předpokládali,
že smyslová souvislost je mnohem součin
nější a vztahovější než je enad pouhé vzta
hování rozumové.

Smysl čichový podává nám takto jen
jakýsi jednotlivý případ smyslové prolí
navosti a životní řádovosli, která je u ži
vočichů různá, ale vždy více nadřízená
čichově než u člověka, kterému je čich
pouze doplňkem smyslové součinnosti. Č,

Aristoteles a pojem stvoření.

Už několikrát jsem slyšel a četl, že ani
tak veliký duch — jako byl Aristoteles—
nedospěl k pojmu „stvoření“.

Dr. Jar. Beneš nedávno v „Lidových
listech" nadepsal jeden odstavec svého
článku lakto: „Aristoteles nedomyslil“ a
táže se — „jak lze vysvětlit, že Aristotle
les sám k tomu nedospěl“ — totiž k pojmu
„stvoření“ — a odpovídá: „Jedna z příčin
je zajisté v tom, že často i veliký duch ne
domyslí všech důsledků svých zásad.“

Tato odpověď jistě není úplná. Nesta
čí nám. Chtěli bychom znát i ostatní
příčiny. Chceme dokonale vědět, proč
Aristoteles nedomyslil, a co je toto, „že
i velký duch často nedomyelí“, specielně
u Aristotelal

Snad by někdo mohl myslit, že Aristo
teles nedomyslil vlastní vinou, vlastní ne
dbalostí nebo neschopností.

Myslím však, že v tomto směru nikdo
nemíní enížit velikost Aristotelovu ani o
vlásek.

Proč tedy vlastně takový veleduch —
z největších ve starověku — nedospěl k
pojmu „stvoření“?

Odpovídám, že jedině prolo, poněvadž
cesta k tomuto pojmu je úžasně těžká a
nesnadná. .

Nám, jimž pojem „stvoření“ je znám ze
zjevení Božího — hned prvá věta Písma
sv. Starého zákona — je pak už rozumo
vá cesta k němu hodně usnadněna.

Aristoteles však tohoto pojmu ze zjeve
ní neznal.

Řekl jsem, že pojem „stvoření“ je pro



lidský rozum pojmem těžko dosažitelným.
Zajisté!

Co je vlastně stvoření?
Productio rei ex nihilo sui et subiecti,

L j. učinění věcí — nějakého bytí vůbec
— z nicu jak sebe sama, tak i z nicu
materiálu!

Před stvořením tedy nemůže existovat
ani ta věc, jež teprve má být do existence
uvedena, ani nejsubtilnější materiál —
hmota, z níž by ta věc byla vytvořena!

Tento pojem byl Aristotelovi — v 1é
době — prostě nedostupný. Nemohl — 1
při sebevětší vůli, houževnatosti a schop
nostech — dosnět k názoru, že hmota byla
Bohem vyvedena k existenci či do exis
tence z ničeho —čili stvořena— poně
vadž tehdy bylo vžito skálopevné přesvěd
čení, spočivající na denní, nezvratné a evi
dentní zkušenosti, že vše na světě vzni
ká zněčeho a že z ničehonic nevzniká
a proto dovozováno, že z ničeho nemůže
nic vzniknout!

Známe přece to resolutní tehdejší: Ex
nihilo aihil fit — které tolik zdůraznil pak
zvláště Epikuros.

Produkce něčeho z ničeho nikdy nebyla
zjištěna a proto byla považována a vidě
na za nerozumnou a nemožnou in se a per
se — samo v sobě i samo sebou — proto
nikdo nemohl tehdy snad ení ve snu se
domnívat, že by byla možná produkce ně
čeho z ničeho — čili „stvoření“!

A proto Aristoteles — neznaje jiného
východiska a nevěda si s původen hmoty
rady — prohlásil hmotu — základ to vše
ho hmotného — za věčnou.

Dobře však viděl před sebou velikou
nesnáz: věčného Boha a věčnou hmotu.

Neúprosná logika mu říkala, že absolut

Hlídka

Příznaky doby.

V posledním čísle jednoho lidového ča
sopisu čteme v Malém oznamovateli mezí
různými oznámeními také tato: Jasnovid
ka jedinečná... Věhlasná věštkyně...
Karma uhodne a vyčte... Jedinečná dob
rá ruská věštkyně... Důvěryhodná věšt

ní věčno může být jen jedno. Bůh a hmota
nemohou býl tedy stejmoroděž věčné —
hmota musí mít nějaké minus, jinak by
musela být Bohem. Kdyby však byla Bo
hem, nemohl by zase Bůh být Boheml

Jak vybřednout z této nesnáze?
Řešení, že by hmola existovala od věč

nosti — věčně — vedle Boha, ale bez po
hybu — nehybná — a že jí pak Bůh dal
s časem pohyb, ho neuspokojilo.

Proto zavedl nový střední člen mezi
existujícím a neexistujícím — totiž: po
tenliam — „možnost“.

Tím prohlásil, že to, co existuje mímo
Boha, nevzniklo z absolutního „nicu“, ale
z možnosti!

Vznik hmotného světa tedy — podle
Aristotela — byl uskutečněn přechodem
z reální močnosli ve skutečnost.

Tím ovšem věčnost hmoty rabyla jiné
nižší povahy.

Ale i tu viděl ještě problém, který defi
nitivně vyřešit bylo nad jeho sily!

Přece však Aristoteles dokázal, že je
dinou příčinou světe je Bůh, a že tedy,
kdyby Boha nebylo, nebylo by nicí

Ale modus, jak je Bůh příčinou hmot
ného světa, zůstal Aristotelovi utajen —
zůstal problémem!

Kdyby někdo opravdu žádal po Aristo
telovi, že ten problém měl přec jen roz
řešit, byl by nucen žádat u něho skoro
zázrak!

Podivujeme sc a žasneame nad úžasným
milosrdenstvan Božím, že způsobilo, aby
mezi pohany ve slarověku smě] ce objevit
tak eminentaí monotheisla, který nalezl
skoro všecky vlastnosti Boži. a filosofická
hvězda takové velikosti!

Dr. Jos. Mouřinovský.

kyně... Věštkyně... Jasnovidec, který
nečte, ale vidí váš celý život, minulost,
budoucnost, poskytne vám rady v lásce,
manželství, obchodu, zdraví, loterii. Za
šlete 5 Kč ve zn. a data svého narozeni,
obdržíte ne náčrtek, ale podrobné vysvět
lení vašeho života... Vývoj světových
událostí je takový, jak předpověděl nej



lepší jasnovidec doby P. Farao... Také
vám odhalí obraz života. Dobře poradí ve
všem. Zapudí nebezpečí rozvodu. Poučí,
jak připoutati, koho milujete... Všechna
přání splněna. Hypnotiserem každý snad
no a rychle. Devatero oznámení a nabíze
ní pomoci v dobách tak svízelných. Za
jisté útěchyplný zjev... Netřeba o tom
pochybovati, že bude hojně těch, kteří ta
kovou útěchu sí vyžádají a zaplati. Vždyť
v dobách neštěstí tonoucí i stébla se
chytá.

Jasnovidectví a věštectví je od věků ú
točištěm všem malomocným a bezradným.,
Jeho podstata a povaha je dnes problé
mem vědy, zvané metapsychologie či pa
rapsychologie, Vědecké problémy jsou
však vždy pouze náznaky opravdového
badání a zkoumání, které má býti teprve
ověřeno doklady a důkazy. Těch však se
parapsychologii nedostává dosud tou mě
rou, aby dalo se určitě jich používati ani
k pravděpodobným dohadům. Nemá-li za
se veškero takové vědecké počínání uto
nouti v bezednu pouhého hádání a půso
biti naprostou nedůvěru ke všemu para
psychologickému, třeba je uváděli veške
To toto bájení na pravo“ míru.

Rozechvění a zmatek, který působí
vždy na myšlení lidské netoliko rozptyl
ně, ale i sugestivně, dává příležitost k u
náhlené víře a důvěře. Události také bez
významné mohou přispívali k závěrům
předpojatým a neuvědomělé projevy ob
jevují se tu jako rozřešené záhady. Mi
nulé zaměněnc bývá snadno v jiných ob
měnách za budoucí a z nejrozmanitějších
představ úmyslně sloučených podávána
je předpověď toho. co už vlastně bylo
aspoň v počátcích prožito. Vše, co děje se
mimo obyčejný způsob vědomého života,
shlukuje se lu v úmyslný celek, přání a
obav. č.

Nové české dějiny filosofie.

Filosofie se zpravidla považuje za vědu
nepraktickou, neužitečnou a neplodnou, za
vědu, která pro samé abstraktnosti zapo
míná na skutečný život, Tento názor je
úplně mylný; ve skutečnosti odpovídá fi

Sipxize

živola, na něž jednotlivé odborné vědy
odpovědět nemohou. A nejenom to: filo
sofické ideje, jež v té či oné době převlá
dají, pronikají nejenom všecky odborné
vědy, krásnou literaturu a umění, nýbrž i
celý život společenský, hospodářský a
kulturní, Všechny velké události dějinné
byly vždy důsledkem filosofických ideí.

Nezbytnou složkou studia filosofie je
studium jejich dějin, kleré jsou dějinami
lidského myšlení, nejvyššího to projevu
skutečna, Toto studium nejen prohlubuje
vědomosti o povaze dob minulých, nýbrž
mnoho podává i pro život přítomný. Čes
ká literatura nemohla se až donedávna
honositi dílem, které by podávalo celko
vé dějiny filosofie; tato bolestná mezera
byla vyplněna teprve monumentálními
čtyřsvazkovými „Meditacemi věků“ zná
mého křesťanského filosofa dra Josefa
Kratochvila, které vyšlyv I. 1927až
1932 (1. díl v 2. vyd. r. 1935). Toto dílo
nejen plně nahradí všechny podobné spi
sy cizojazyčné, nýbrž je i v mnohém smě
ru předčí, zejména svou objektivnosti a
úplností,

Pilný aulor ve snaze, aby co nejširším
vrstvám umožnil proniknutí filosofických
záhad, vydal za spolupráce prof. K, Čer
nockého a Otakara Charváta „Filoso
fický slovník“, jehož poslední, už
čtvrté vydání (vyšlé loni v Občanské tis
kárně) je vpravdě jedinečnou a nepřeber
nou studnicí filosofického vědění. „Slov
ník", jehož vysoká vnilřní hodnota byla
svorně uznána odbornou kritikou všech
směrů, podává na 636 slranách velké os
merky výklad 4623 hesel ze všech iiloso
fických disciplín a příbuzných oborů, do
plněný bohatými bibliografickými údaji.

Své záslužné úsilí vyvrcholil nyní dr.
Kratochvil soustavou filosofie, již vhodně
nazval „Rukověť filosofie“. Toto
dilo (vydávané rovněž Obč. tiskárnou),
jež se právě blíží evému dokončení, je prv
ním českým dílem, jež uvádí do filosofie
jak po stránce historické, tak s hlediska
systematiky, Seznamuje čtenáře nejen se
základními pojmy filosofickými, nýbrž po
dává také v hutném přehledu vývoj svě
tového myšlení, jakož i výklad všech filo



sofických disciplin a rozbor jednotlivých
filosofických problémů.

Historická část „Rukověti filosofie“ vy
šla právě samostatně pod názvem „Při
ručka dějin filosofie"“. [Str. IV,
388, cena Kč 35.—.) Jakkoli to zní para
doxně, můžeme právem říci, že je to kni
ha aktuální právě dnes, kdy běží o přebu
dování celého světového řádu, Autor
správně považuje svou práci za příspěvek
k prohloubení a zduchovění českého ži
vota; a jistě není k tomu lepší cesty, než
vybrati z filosofie všech dob nejkrásnější
pokiady moudrostia ukázati synthesu
pravdy.

Svému filosofickémmuhledisku dal autor
sám výraz těmito krásnými slovy: „V po
sledních letech se stále jasněji a otevře
něji uznává, že filosofické poznání nesmí
ulpívati ani na zevních faktech, ami na
formální stránce ideí, nýbrž že musí vésti
k filosofii životní, jež dovede ladně slou
řiti plnost platonských ideí s aristotelskou
přesností pojmovou, Augustinovo prožívá
ní pravdy s thomistickým jejím usoustav
ňováním, objektivní metafysiku středově
ku s moderním kritickým posuzováním fi
losofických záhad. Obnova filosofie ev.
Tomáše Akvinského v katolicismu, novo
idealistické snahy Newmanovy, Solovjevo
vy, Enckenovy, Blondelovy atd. připravují
jistě ve všech zemích půdu velké synthese
Hlosofické. Upřímnou tuto snahu, zladiti
veškeru myšlenkovou činnost dob před
chozích i doby dnešní v mohutnou harmo
nii, jež by zazněla jako kosmický hymnus
nejvyšší pravdy a lásky v duších všech,
nazval jsem na počálku své filosofické
činnosti novoidealismem, chtěje tím na

značiti ideální snahu lidskou dostoupiti až
k Pravdě absolutní, jež značí plnost myš
lení i bytí.“

Kratochvilova „Příručka dějin filosofie"
je krásná kniha, jež by měla býti v rukou
každého vzdělance, který neztratil zájem
na kulturním dění, Obsah knihy je rozdě
len do čtyř kapitol, z nichž první pojed
nává o lilosofii orientální (v jiných ději
nách filosofie časlo vynechávané), druhá
o filosofii řecké a římské, třetí skvěle
zpracovává filosofii středověkou, čtvrtá
probírá filosofii novověkou až po Kanta,
poslední pak filosofii nejnovější. Ke kaž
dé kapitole je připojen vzorný výbor z
nejnovější literatury, celé dílo pak je za
končeno pečlivým jmenným rejstříkem,
obsahujícím okrouhle 1700 jmen, počet to
v podobných příručkách jistě nevídaný.

Zvláštní předností nejnovějšího Krato
chvilovadila je jeho objektivnost,
jasnost a srozumitelnost podání
a hlavně jeho vyčerpávajícíúplnost, 6
níž nemůže soupeřiti žádné po
dobné dílo jinojazyčné. Měli bychom ei
konečně uvédomiti, že přeceňování cizí
vědecké tvorby je naprosto neodůvodně
né; příslušníci cizích velkých národů ne
uznávají ve evé povýšenosti jinou práci
než svou vlastní a potom ještě zčásti ostat
ních velkých národů, čímž se stává, že ve
svých pracích podávají úplně sekreslený
obraz o podílu jednotlivých pracovníků v
tom či onom vědním úseku.

Nepochybujeme o tom, že záslužná Kra
tochvilova kniha bude přijata 6 obecným
uznáním; byla by to jen spravedlivá od
měna celoživotmho úsilí autorova, zasvě
ceného hledání pravdy. Dr. A. Š.

Memorandum slovenských profesorů
náboženství. :

Nově utvořená slovenská vláda vzala
všechny slovenské věci energicky do ru
kou. Zasáhla přímo do všech problémů,
které se na Slovensku až dosud kupily
jako neřešitelné nebo nejvýš svízelné. V
prvé řadě se slovenská vláda odhodlala
k revisi duchovních zásad, Slovenská ško

la musela býti vrácena svému původnímu,
t. j. křesťanskému poslání v národě. K řa
dě nových školských relorem se přidružilo
v posledních dnech také iniciativní memo
randum slovenských profesorů nábožen
ství, ve kterém se mimo jiné také praví:

Očakávame, že duch slovenských etred
ných škól sa úplne odpůta od nekresfan
ských a protináboženských spósobov a



tendeacií a zavládne na našich školách
duch Kristov, pri čom náboženstvo zaujme
vo výchove to miesto, ktoré mu podla je
ho významu patri. Symbolický nástup toh
to nového ducha vidíme v tom minister
skom nariadeni, podla ktorého má byť vo
všetkých školách vevesený kríž.

Želáme si v záujme správnej a národu
a štátu opravdive slúžiacej výchovy, aby
boly odstránené všetky nedostatky a kriv
dy, ktoré protináboženský školský režim
na Slovensku zavinil, a aby čím skór boly
vydané patričné ministerské nariadenia.
Menovite:

1. Aby náboženstvo, podla svojho vý
znamu vo výchove, zaujalo jemu patriace
miesto a bolo riadnym povinným predme
tom pre všetkých žiakov bez možnosti vy
stůpenia z neho a jeho bagatelizovania.

2. Aby i náboženské cvičenia podla
predpisov cinkevných a potrieb nábožen
ského života boly v rámci školy povinné,
lebo ony sú organickou súčiastkou nábo
ženskej náuky a výchovy. Rozsah a spo
sob náboženských cvičení v rámci škol
skom a mimoškolskom nech určí najdó
stojmejší biskupský sbor Slovenska,

3. Aby náboženstvo bolo ustanovené za
povinný predmet na všetkých, tela i od
borných (obchodných, priemyselných, uč
ňovských a iných) školách, keďže i v tých
sa vychováva naša slovenská a katolícka
mládež.

4 Aby boly vyčistené všetky školy, ako
stánky opravdivej vzde'anosti, od všet
kých tušivých a škodlivých vecí, ktoré v
mene [alošného pokroku slúžily lea k to
mu, aby náboženské citeniz žiactva urá
žaly a ničily. Myslíme tu najmá na spósob
podávan'a dejepisu, na nábožeustv: urá
žajúce kn.hy v žiackyých knihovniach, na
tendenčné obrazy a iné vyučovacie po
mócky. Ser zahrňujemz i rózne nesloven
ské a prctináboženské, často : nemravné
časepisy a knihy, ktoré býva!v žiactvu
dodávsné a odporúčané. Aby sa tla u
možnilo, nech sú poverení proleeorí rá
boženstva podaťf na jednotlivých školach
podle miestnych okolností patričný po
drobný návrh riaditelstvám dotyčných
škol.

5. Aby v rámci školského rozpočtu bola
venovaná patričná suma na potreby po
vinných bohoslužieb ako-i náboženské po
mócky a knižnicu,

6, Aby sa systemizovanie potrebných
katechetských staníc na národných, stred
ných a odborných školách urýchlene u
skutočnilo, Pri obsaďzování týchto staníc
nech je do ohladu vzalé, že dotyční u
chádzači pósobili i doteraz ako katecheti
na školách a preto nech sa im ich dote
rajšie účinkovanie úplne započíta do ich
služobných rokov,

7. Aby sa postavenie profesora nábo
ženstva a katechetov úplne zrovnoprávni
lo s učitefmi v ohfade mravnom a hmot
nom.

8. Aby si slávne ministerstvo pri usku
točnení týchto požiadaviek vyžiadalo i
mienku predstavitefov slovenských profe
sorov náboženstva, najmá však kompe
tentných cirkevných úradov.

Minulost a dnešek,

Historie měří po staletí nepokojný tep
lidstva a zaznamenává doby rozkvětu a
největšího vzepětí sil i doby nejhlubšího
úpadku 2 ochablosti. Je svědomím lidstva,
mluví k nám činy velkými a záslužnými i
křivdami všech věků. Úkol historie nespo
čívá jen v poznání minulosti, nýbrž i toho,
co z ní zbylo a trvá v přítomnosti. Pro po
znání přítomnosti nutně musíme znát mi
nulost, neboť v ní jsou kořeny přítomnosti
i budoucnosti. Zkoumání a poznání minu
losti bývá často obtížné, neboť metoda
historická se setkává s četnými obtížemi,
které jsou jednak v látce samé, jednak v
našich schopnostech poznávacích. Pro ty
to obtíže skepse pochybuje o významu a
účelu historického badání a již v XVII.
století dochází k výroku: „L'histoire n'est
gu'une fable convenne.' Mnozí říkají:
Historie? Nikdy nás ničemu nenaučila, A
přece právě historie nám připomínala
slavné okamžiky našich dějin a povzbuzo
vala nás k práci a k novému budování,
když na nás doléhaly zlé doby. Historie
ukazuje, že náš národ rostl k velikosti jen
tehdy, když si byl vědom své individuali



ty a když se neutápěl v přílivu cizích vli
vů, když ejednocoval své členy v společné
vůli dobře, spravedlivě žít a poctivě, pil
ně pracovat. Tyto doby růstu byly vždy
způsobeny utrpením. Je to pro nás „me
mento"“, neboť o nás často platilo „vexa
tio dat intellectum“.

Již na úsvitě dějin vznikají dvě velké
slovanské říše, v VII století říše Samova
a v IX. století říše velkomoravská. První
říše zaniká po smrti Samově, druhá po
smrti Svatoplukově, který ji přivedl k
největšímu rozkvětu. V obou případech
je příčinou zániku nedostatek vnitřní or
ganisace státní a nedostatek silných vla
dařů. Základ k českému státu byl položen
v IX. stoleti, k úplné státní jednotě do
chází r. 995 vyvražděním Slavníkovců na
Libici a úplným ovládnutím Čech Přemy
slovci. Podmaněním a poněmčením polab
ských Slovanů a vytvořením maďarského
státu a Východní marky či Rakous se po
stavení českého státu zhoršilo, neboť ee
stal klínem v německém těle a od té do
by se velmi často dály pokusy o jeho
podmanění. Jádrem českého státu byly
vždy Čechy a Morava, rozsah státu
se však různě měnil, Za Přemyslovců do
šlo ke třempokusům o vytvoření velkého
českého státu. Tak za Břetislava (1034 až
1055)patřilo k české říši Slezsko, Krakov
sko a Poznaňsko, za Přemysla Otakara II.
(1253—1278) bylo k Čechám po prvé při
pojeno Chebsko, dále patřily k českému
státu Horní ! Dolní Rakousy, Štyrsko, Ko
rutany, Kraňsko a Pordenone v severní
Ktalii, takže říše česká sahala skoro až k
Adriatickému moři. Za Václava II. (1278
až 1305) byly spojeny na krátko stát čes
ký (s Horním Slezskem), polský a uher
ský. Všechny tyto pokusy o velký stát se
lhaly, ježto byla spojována území značně
od sebe odlišná a přirozeně se nesourodé
části státu brzy odtrhly. Za posledních
Přemyslovců, kdy se země hospodářsky
zvelebovala a území státu vzrůstalo, byl
národ ohrožen přílivem německých kolo
nistů, Některé části země, dosud národně
jednotné, byly poněmčeny. Stížnost na
němčení země králem se mocně ozývá z
kroniky Dalimilovy. Národ nepodlehl vněj

šímu a vnitřnímu tlaku německému, na
opak rychle se vyvíjel a počal se vyrov
návati státům západním. Za Karla IV.
(1346—1378)nabývá stát český opět vel
kého rozsahu a zároveň svého největšího
významu ve střední Evropě. Říši české
patří Slezsko, obojí Lužice, Branibory,
Falc a Lucembursko, Čechy se založením
university r. 1348, první ve střední Evro
pě, stávají předním sídlem věd a umění
v říši. Dochází k probuzení národní a ná
boženské individuality, enahy náboženské
jsou spojeny se snahami národními, Mistr
Jan Hus stal se i buditelem vědomí národ
ního. Památný dekret kutnohorský z roku
1409byl vydán přičiněním jeho a jeho přá
tel. V bitvě u Lipan (r. 1434) skončila ee
revoluce husitská. Pořádek a pokoj v ze
mi obnovil Jiří z Poděbrad, jenž spravo
val Čechy za nezletilosti Ladislava Po
hrobka (1440—1457). Po smrti mladého
panovníka stává se Jiří z Poděbrad krá
Jem (1458—1471).Památná jest první do
ba Jiříkovy vlády, kdy se kolem něho
sjednocuje celý národ podobojí i katolíci.

Již v XV. století byl Karlův stát zmen
šen synem jeho Zikmundem o Branibory,
které se od té doby stávají panstvím Ho
henzollerů. — Vědomí národní, které pro
vázelo hnutí husitské, mizí a ustupuje
před otázkami náboženskými. Utrakvislé
podlehli luterství, v druhé polovině XVI.
století náležely k nim asi dvě třetiny oby
vatelstva, staroutrakvistů (husitů) zbylo
málo, V menšině zůstala Jednota bratr
ská (5—10 proc.), katolíků byl nepatrný
počet Luterání společně 6 Českými
bratry dosahují r. 1575 ústní uznání české
konfese a r. 1609 písemné potvrzení české
konfese z r. 1575majestátem Rudolfovým,
Při majestátu je připojeno Porovnání, kte
ré dovoluje stavěti nekatolíkům kostely
na královských statcích, ale neříká, zdali
statky církevní (které byly kdysi králem
církvi dány) mají být považovány za krá
lovské či nikoliv. Vznikají spory pro za
vření nekatolických kostelů na církevních
statcích. Spor o kostely v Hrobech a Brou
mově vedl k defenestraci, která se stala
počátkem povstání českých etavů proti
nově nastoupivšímu králi Ferdinamdovi.



Povstání r. 1618je provázeno germanisací,
která počala v XVI. století se zesilovali
vzrůstajícímpronikánímluteránsetví
do Čech. 8. listopadu 1620hájí zájmy čes
kého státu vojska věbším dílem žoldnéř
ská. Bílá hora znamená počátek velikého
utrpení českého národa. To však není ko
nec běd, válka třecetiletá přivádí nová a
nová vojska, jež plení a drancují zemi.
Zdeptaný národ však nezahynul, ožívá
prací a láskou svých synů. Jaká stateč
nost a trpělivost ve snášení osudu se jeví
v heslu pronásledovaného kněze vlastence
BohuslavaBalbína: „In silentio et spe
fortitudo mea.“

V XVIII. stol ztrácí náš stát správní sa
mostatnost zrušením české dvorské kan
celáře, ve válce s Pruskem je ochuzen o

Slezsko. V XVIII. století začíná obro0z 2
ní národa. Na prahu nového období v
našem národním životě stojí G. Dobner,
Josef Dobrovský, s počátku ještě nedůvě
řující vzkříšení národa a jiní. V XIX. stol.
se odlučuje od našeho etátu Lužice, od
XVII. stol. spojená e říší rakouskou jen
poměrem lenním. Český národ bojuje po
desítiletí za svá práva v rakouské monar
chii. R. 1918 vzniká stát československý —
slarý stál český, zvětšený o Slovensko a
Podkarpatskou Rus,

Nyní po dvacíti letech svobodného státu
ztratili jsme část historických zemí. Neni
to první rána, která nás stihla, je to jen
znamení, aby se náš národ sjednotil v jed
no vojsko statečných vojáků života.

PhC. Zora Nečasová.

Katechetická hlídka.
Řidi František Tomášek.

Ve druhé Československé republice do nové práce.
Soudobý vnitřní apoštolát Církve je ve znamení soustavné a cílevě

domé činnosti Katolické akce. Má se rozvinout intensivně v každé far
nosti, aby došlo k obnově křesťanského života v rodině, ve škole a v ži
votě veřejném.

Když se díváme u nás na ty dospělé, kteří již nejdou za Kristem, mu
síme doznati, že naprostá většina z nich prošla ve škole i kněžskýma ru
kama. Jak se to mohlo státi, že za několik let po odchodu ze školy se tak
zúžil kroužek těch, kteří zůstali Kristu věrni?

V tomto směru pracuje více činitelů. Především rodina, často nábožen
sky vlažná, žijící materialisticky a smýšlení proticírkevního. „Duch velké
většiny našich katolických rodin, to je strašlivá náboženská vlažnost,
lhostejnost a neuvěřitelná náboženská nevědomost, a ta působí, že z těch
rodin jsou i do klášterních škol posílání vlastně malí pohané... Statisti
ky o tom, jaká je úroveň náboženských vědomostí malých katolických žáč
ků, přicházejících do školy, je nejstrašlivější obžalobou našich rodičů,
kteří mají pří tom odvahu jmenovat se katolíky, Jak potom to může vy
padat na „dřevě suchém“, když tak smutně to vypadá na „dřevě zele
ném“? (Dr. SI. Fuchsová v časop. „Hlas sv. Petra“ 1936, p. 109.) — Zá
jem náboženský je tedy v našich rodinách zakrnělý.

Neutrální státní škola sice dosud připouští vyučování náboženství v me
zích zákonů a nařízení, avšak vylučuje náboženskou výchovu. V úvodních
poznámkách k novým učebným osnovám pro školy obecné, zavedených
výnosem min. škol. a nár. osvěty ze dne 10. července 1933, č. 67.311:33-I,
opouští se výchovný úkol obecné školy podle zákona z r. 1869 (Školy
obecné zřízeny jsou, aby dítky v mravnosti a náboženství vychováva
ly.. ." $1 říš. zák. škol. ze dne 14. května 1869, čís. 62 říš. zák.) a výslov
ně se praví, že škola má vychovávati ke kulturním a mravním cílům, za

281



kterými jde národ, stát a lidstvo. Vedoucí výchovné ideje jsou podle toho
mravnost a lidství, které dr. J. Keprta podle Hellpacha formuluje jako
humanitu a nacionalitu. — Podobně je tomu v nových osnovách pro měš
ťanské školy, zavedených výnosem min. škol. a nár. osvěty ze dne 9. červ
na 1932, č. 69.485-[.

„Idea náboženská není v oboru učebných osnov úředně základem vý
chovné soustavy. Náboženství sice ponecháno v rozvrhu předmětů, ale
jako relativně povinný předmět a náboženské úkony zdobrovolněny. K to
mu ještě třeba poznamenati, že humanitou v tomto pojetí se zdůrazňuje
člověk proti křesťanu jako pojem všeho ušlechtilého, ale s vyloučením
nadpřirozeného cíle a cest, a tak tento směr jest velmi blízký pedago
gickému bludu naturalismu.

Nacionalismus, jemuž v tomto pojetí hrozí úskalí, že snadno přejíti mů
že v despotickou výchovu pro stát, neliší se od jiného pedagogického omy
lu politismu, který ve státě vidí nejvyšší cíl a zdůrazňuje jednotnou vý
chovu státoobčanskou.'“' (Jos. Hronek, Vyučov. náb. na nár. šk., p. 171.) —

Nikdo tedy nemůže očekávati, že neutrální státní škola bude pěstovati
náboženskou vlohu dítěte, jeho zájem náboženský. Zvláště od r. 1918 jsme
byli častěji svědky toho, jak těžce se dýchá nábožensky založenému dítěti
v dnešní neutrální státní škole.

A prostředí veřejné se svým nábožensko-mravním laxismem, ano i cy
nismem a s naturalistickým prožíváním náboženských dnů svátečních?
Aktivní zájem náboženský sráží na bod mrazu.

Praktickou apostasi mas způsobilo ještě mnoho jiných činitelů. Není
však také jedním z oněch neblahých činitelů nedostatek solidního nábo
ženského vedení dětí a mládeže v náboženském vyučování? Byl vždy cí
levědomě, soustavně probouzen a vyživován jejich náboženský zájem pro
věci Boží, náboženské, nadpřirozené?..,

Je třeba plánovitě a urychleně pracovati o nápravu. Především musíme
nábožensky probudit naše rodiny. Rodina musí probouzeti první nábožen
ské zájmy dítěte. Již v útlém dětství má usměrniti jeho život k Bohu, ke
Kristu svátostnému. Náboženské dojmy v rodině mají býti pro dítě co nej
krásnější, nejpůsobivější, aby se staly centrem jeho veškerých zájmů.

V tomto směru musí pokračovati škola. Plnou záruku tohoto vedení dá
vá ovšem jen škola náboženská. Je nutno pracovati o ni se zvýšenýmtem
pem. Dokud jí nemáme, musí tím více katecheta používat v nejplnější mí
ře všech vhodných didakticko-pastoračních prostředků v náboženském
působení ve škole i mimo školu, aby byl u dítěte co nejvíce zabezpečován
centrální zájem náboženský.

Nejúčinnější, nejradikálnější a vpravdě neomylný prostředek, jak ná
božensky obrodit život ve farnosti, v diecési a v celé zemi, je řádné nábo
žensko-mravní vedení dětí a mládeže. „Kdyby se více pečovalo o řádné
katechisování, bylo by snad méně třeba vynalézati různá díla mimoškolní
a sociální, abychom znovu získávali duše, které nám unikly." (Hebrard;
cit. Cuttaz, Pour le succěs de nos Catéchismes, p. 11.)

Která práce pro každou stavbu je důležitější, než kladení základů?
Jak velkou důležitost má pro sklizeň setba! V katechesi klademe základy
a konáme setbu. „Učinil-li jsem něco dobrého ve svém životě, pak jsem
to učinil v katechesi. Katechese je evangelium ve svém květu i ve svém
ovoci.“ (Dupanloup; cit. Cuttaz I. c. p. 11.)

282



Vdítětiamládežije budoucnost.Protokaždéideovéhnutíposlednídoby
se všemožně snaží získati mládež. Takřka s mystickým enthusiasmem or
ganisuje děti a mládež hnutí komunistické v SSSR, fašistické v Italii a
hitlerovské v Německu. Kterým prostředkem je nejvíce získávají, aby je
potom mohli i myšlenkově zpracovati? Prostředkem, který je dnes takřka
vrcholným zájmem mládeže — sportem! Sport zde není cílem, ale toliko
prostředkem v rámci soustavné propagace ideologie hnutí. — Je proto
třeba, aby Katolická akce nasadila hodně sil k práci mezi dětmi a mláde
ží. Dnešní zlo se musí léčiti od kořene.

Každý katecheta musí zde konati práci průkopnickou. Své zájmy musi
soustřediti na svou práci, od které tak nedozírně mnoho záleží. Pro žádný
úsek pastorační činnosti kněžské neznějí slova Spasitelova: „Učte!"...
tak imperativně, jak právě pro tuto práci. Jak intensivně proto použije
vzácných hodin náboženského vyučování a chvil, kdy je v apoštolské prá
ci mezi dětmi a mládeží mimo školu!

Stále jasněji se poznává, že náboženské vyučování a výchova je nejdů
ležitější pracovní úsek kněžského apoštolátu a Katolické akce. „Je zná
mo, že katechese je základem veškeré kněžské činnosti, je prvním před
pokladem úspěchu a pokroku kněžského působení, zvláště v době nyněj
ší... (Acta apostolicae Sedis 1930, p. 148.)

Jde o věc velmi závažnou. Proto vydala kongregace koncilu 12. ledna
1935 významný dekref o náboženské výuce a výchově dítek „Provido sane
consilio...““ (Acta apostolicae Sedis 1935, č, 5.) Důrazně v něm připo
míná poslední směrnice, týkající se vyučování náboženství. Zvláště en
cykliku Pia X. „Acerbo nimis“ z 15. dubna 1905, ve které popisuje sv.
Otec užitky dobré katechese a prohlašuje úpadek víry v době současné
za následek nedbalého vyučování náboženství nebo opomíjení této závaž
né povinnosti. Proto stanoví směrnice pro toto vyučování. — Dále připo
míná Motu proprio Pia XI. „Orbem catholicum“ z 29. června 1923, kterým
ustanovil sv. Otec u kongregace koncilu zvláštní katechetický úřad „Offi
cium catechisticum“, aby odtud bylo vedeno a povznášeno vyučování ná
boženství v celé Církví.

Dekret vybízí velmi naléhavě biskupy celého křesťanského světa, kněž
stvo i laiky, aby se co nejintensivněji věnovali povznesení náboženského
vyučování a výchovy mládeže, neboť běží o věc velmi závažnou, „nad kte
rou není nic světějšího a nic potřebnějšího“. Důrazně připomíná: „Faráři
a ostatní, jimž jest svěřena péče o duše, ať pamatují na to, že katechetické
vyučování je základem celého života křesťanského. Veškerý jejich dů
mysl, studia a práce mají proto směřovati k tomu, aby foto vyučování po
dávali co nejdokonaleji.“

Prefekt kongregace koncilu, kardinál Serafini, prohlašuje v úvodním
projevu zvláštního katechetického čísla pařížského časopisu „La vie Ca
tholigue“" ze dne 14. prosince 1935 náboženské vyučování taktéž za úkol
veledůležitý. Podle jeho názoru i všechny ostatní apoštolské práce kato
lické Církve jsou zvláště dnes závislé na náboženském vyučování. A ka
tegoricky prohlašuje: „Jak toto vyučování musí býti důkladné v době,
kdy celé ovzduší je prosáklé obnoveným pohanstvím! Avšak nestačí roz
množovati hodiny katechismu, je nezbytno neustále zdokonalovati peda
gogiku katechetickou!“ —Tšk

283



ZKOUŠKY KATECHETSKÉ

Pro arcidiecési olomuckouse konaly ietos
v Olomouci ve dnech 3. a 4. listopadu. Z
10 přihlášených dojelo následkem nepříz
nivých poměrů pouze 8 kandidátů, z nichž
to tři byli aprobováni a) pro školy střed
ní, pět pak b) pro školy měšťanské, Té
mata klausurních prací písemných byla:
z věrouky a) Neposkvrněné početí
Panny Marie; b) Známky církve. — Z
mravouky a) Náhrada škody na cizím
majetku. b) Sedmé a desáté přikázaní
Boží.—Z církevních dějin: a)
Avignonské zajetí papežů a veliký rozkol
západní; význam obojího pro Čechy a pro
ostatní země. b) Jan Viklif a M, Jan Hus:
bludné učení jimi hlásané. — Z kate
chetiky a) -+ b):Kterak se mámev ka
techesi výchovně zařizovat, aby žáci od
nejmladších do nejstarších ee účastnili
služeb Božích a zvláště mše sv. uctivě co
do zevního chování, s náležitým poroz
uměním, se srdcem pobožným a ochotně.

Pisemrié práce domácí, předepsané kan
didátům pro školy střední, byly na- téma
ta: 1. Případy posedlosti v Písmě sv. —
2, Kard. Frant. Dietrichstein, biskup olo
mucký..— 3. Abatyše Antonie Ulrici a
zrušení kláštera Králové na St. Brně 1782.

— Z oboru katecheticko-výchovného ne
byla předložena žádná práce,

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ.

Advent ve škole. (Ukázky činné školy.)
Hned od počátku adventu buďme v dě
tech vánoční náladu, touhu po jesličkách,
touhu po novorozeném Spasiteli. Tuto
náladu nejlépe se nám podaří budit pí
sní: Vánoce, vánoce, víláme vás... Už
při cvičení první slohy této písně uvidí
te, jak září dětská očka, Vycítíte, jak
děti touží po vánocích a po všem; co s
nimi souvisí; pozorujete, jaké vzácné ci
tové teplo plní dětské duše. Duše dětská
může touto písní býti připravena k nej
krásnějším předsevzetím. Jen jí pomoci.
Na příklad: Po zpěvu řeknu: „Děti, Pán Je
žíš vám připraví o vánocích tolik radostí,
dělejte mu radost teď v adventě: Choďte

denně na roráty, modiete se denně de
sátek radostného růžence, přijďte každou
neděli, a kdo může i každý den ke sva
tému přijímání.“ Výsledky brzy uvidíme.

Na začátku adventu vybídněme děti ať
si na čtvrtku papíru doprostřed nalepí
obrázek, jak lidé jdou na roráty, nebo
obrázek dítěte Ježíše. Nad obrázek ať na
píší st pěkně tiskacími písmeny: „Z lásky
k Pánu Ježíši byl jsem na rorátech v tyto
dny. Pak ať si vystřihají kalendářní čísla
dnů listopaďových a prosincových, na něž
připadá doba adventní. Který den pak
děti byly na rorátech, ať datum toho dne
vkusně si nalepí kol obrázku. Dole nechť
si nakreslí větvičky vánočního stromku.
Dětem rozdám předepsaným způsobem
obrázky s hesly, vydané jako příloha k
dílu Fr. Tomáška: Eucharistická metoda
nábož. vyučování. Když to, co na obrázku
po dětech žádá Pán Ježíš, děti jednou
vykonají, nechť zakresií si na větvičky
jednu vánoční ozdobu, Celek pak ode
vzdají před Štědrým dnem Pánu Ježíši, aby
měl z nich radost,

Děti tak vidí, kolik vykonaly pro Pána
Ježíše a katecheta též má kontrolu.

(Nemají-lí děti po ruce kalendář, z ně
hož by si mohly vystříhat příslušná data
dnů, v nichž byly na rorátech, ať ta data
vkusně kol nalepeného obrázku nakreslí.)

"Jiný způsob: Řekneme dětem, ať na
kreslí si na čtvrlku vánoční stromek, a
však bez ozdob. Kdo byl na rorátech, ten
nakreslí na stromek rozžatou svíčku. Ko
likrát na rorátech, tolik rozžatých svíček.
Kolikrát děti vykonaly, co chtěl po nich
Pán Ježíš na lístcích, jež jsem jím rozdá
val (jsou to zmíněné lístky k „Euchar.
met. náb. vyuč.), tolik zakreslí si ozdob
na vánočním stromku. Čím dítě bylo hor
livější, tím má stromek bohatší a krásněj
ší a udělalo Pánu Ježíši větší radost.

Nezapomeňmena děti na vyšším
stupni, Před vánocemi je vybídnu, aby



si vzaly půl archu lepšího papíru, aby jej
složily na polovici tak, jak se skládají
dopisy, takže dostanou 4 strany. Na prv
ní stranu ať ozdobně napíší: Můj dárek.
Na druhou stranu ať nakreslí si některý
z vánočních motivů. Na příklad: vánoční
stromek, jesličky, betlem a pod. Ukázky
takových snadných kreseb jim donesu.
Pod kresbu ať vepíši si ke kresbě hodící
se úryvek z některé vánoční písně. Řeknu
dětem, aby šly v některý den před vánoce
mi ke sv. zpovědi a ke svatému přijímání
a obětovaly to za rodiče, Na třelí stranu
svého dárku pak mohou napsat: „Tatínku,
maminko, byl jsem u sv. zpovědi dne...
a u sv. přijímání ve dnech... Všechno při
tom jsem obětova! za Vás.“ Dítě pak ce
podepíše a tento dáreček dá rodičům
pod stromeček. — Co tu se projeví dob
rých dětských nápadů! Kromě toho děti
jsou nuceny přečísti si koledy, když mají
si vybrat vhodná slova pod svůj obrázek,
Tímto dárkem se učí ukázat svou vděč
nost rodičům. Tento úkon hodí se proto
na vyšší slupeň, poněvadž děti toho stup
ně už vědí, že dárky pod stromečkem dá
vají si lidé. Ovšem i rodiče přijmou s po
vděkem a radostí tuto pozornost od svých
dětí,

Katecheta neopomene každoročně dáti
dětem praktický návod, jak si mají doma
připravili v době adventní betlem. (Víz
dr. Kubíček, Katechetika, str. 234) —
Nedovedu si představit oposlední hodinu
před vánočními svátky bez betlemu, stro
mečku a zpěvu vánočních písní - koled,
Poslední hodina má býti věrnou kopií to
ho, co máme míti doma na Štědrý večer,
Někde sice stromek mají, ale koledy při
něm nezpívají, nemodlí se, ba ve velmi
četných rodinách, jak jsem zjistil, nemají
ani betlemu a ani vánočního stromku.
Dejme vše to dětem v poslední hodině.
Katecheta donese stromek, na něm roz
žehne svíčky a vysvětlí dětem smysl toho.
Pod stromek postaví betiem a sám plastic
ky vypravuje děj narození Páně. A pak
řekne: „Děti, zazpíváme Pánu Ježíši“ A
děti zpívají vánoční koledy, Velmi dobře
lze při tom též uplatniti gramofon. Děti ni

kdy v pozdějším životě nezapomenou na
tuto hodinu předvánoční... Kéž jim tato
hodina zůstane pro celý další život hvěz
dou betlemskou... — Udalrico.

K UŽITÍ V KATECHESI

Z apoštolátu belgických dětí - křižáků.
K 31. květnu r. 1936 křižáci belgičtí vě
novali sv. Olci 1591 obrácení, kterých svý
mi modlitbami a obětmi dosáhli v době

postní. Některá obrácení stála mnoho.
Tak jedno děvčátko dva plné roky obě
tovalo denní mši svatou, sv. přijímání,
modlitby, oběti za obrácení tatínkovo, kte
rý už 13 roků nebyl u svátostí. A koneč
ně zvítězilo i nad tímto srdcem.

Jiný křižáček šel chytře mna svého
„hříšníka". Přišel ze školy. „Tatínku, já
jsem počal ofensivu za obrácení svého
hříšníka... Víš, všichni malí křižáci v
Belgii si zvolili svého hříšníka... a chtějí
ho obrátiti...“ — „A tvůj hříšník? Mohl
bys mi říci, kdo to je?" — „No, kdo jiný,
než ty, tatínku!“ — Slzy v očích otcových
zřetelně mluvily, že „hříšník'““byl získán,
(Posel B. S, P, 1937, p. 72.)

Jak moji sestřičku ochránil anděl stráž
ný. Bylo to jednou v létě, Přišel k nám
strýček. Dveře nechal otevřeny. Poněvadž
jsmeusilnice,tu maláLídka(byloji 1 a
půl roku) vyběhla na silnici, Maminka se
zavykládala se strýcem a na ni zapomně
la. Vtom se strhl na silnici křik. Maminka
již wtíkala. Slyší, jak tam někdo křičí:
„Vy jste ho přejel!" Tu maminka vyběhla
a co vidi? Liduška leží na silnicí a opo
dál stojí kůň s vozem. Byl to pekař z
Hustopeč. Maminka ji zdvihla, myslela, že
je polámaná, Ale nic jí nebylo. Jožka
Novosádů to viděl. Říkal, že kůň ji pře
skočil a svalil, Tak se dostala mezi kola
a nic se jí nestalo. Jenom byla velice do
strašená. Tu maminka hned řekla: „To ji
ochránil anděl strážný!"' — (N, z Němetic,
žák měšť. školy v Kelči.)

CESTOU SE NAŠLO

Jakým duchem jest ovládáno státní
školství ve Francií. Rozhodující vliv na



výchovu mládeže, docházející do státních
„Francouzská liga

vyučování“. Je lo zřejmé z toho, že její
ho sjezdu, jejž konala před prázdninami
v Paříži, se zůčastail president republiky,
ministr školství, ministr veřejného zdra
votnictví a rektoři téměř všech vysokých
škol. Potvrdil to ředitel Normální vyso
ké školy slovy: „Liga není sice orgánem
vlády, ale doplňuje ji. Jest v její tradicí
vládu kontrolovat a je-li na dobré cestě,
ji podporovat."

škol, má ve Francii

Liga sice o sobě tvrdí, že je nepolitická
a nekonfesní, ve skutečnosti však v ní
vládne od jejího založení r. 1866 útočný
laický, t. j. církvi nepřátelský duch, jenž
dává směr všemu státnímu školství. Pro
jevilo se to na sjezdě přednáškou Luco
vou o národní výchově. Výchova mládeže
je prý jedině věcí národa, bez ohledu na
výchovu rodinnou a náboženskou, Tím
zaujal — a s ním i Liga — nepřátelské
stanovisko k encyklice Pia XÍ, o výchově,
jež žádá, aby na výchově mládeže spo
lečně pracovala rodina, církev i stát. Ne
přátelský postoj proti náboženské výcho
vě byl ještě příkřejší v přednášce tajem
níka „Národního syndikátu učitelů“ Gi
rona. Upozornil v ní na poválečný roz
mach školství „svobodného“, t. j. katolic
kého, Konstatoval pokles laického ducha
ve státě i ve školství. Zástupci církve se
opět zúčastňují národních manifestací a
zástupci státu náboženských. Kongregace
se pomalu usazují všude. Náboženský duch
se vzmáhá i u učitelstva státních škol.
Jak tomu čeliti? Žádá, aby se ke zkouš
kám učitelským připouštěli jen absolventi
státních škol, a aby na nich byli ustano
vováni jen učitelé, jejichž „laický duch
je osvědčen“.

Je to ovšem požadavek nanejvýš stra
nický a nespravedlivý, je to útok proti
svobodě přesvědčení i proti rovnosti, k
jehož uskutečnění sotva dojde. Jsou-li
uvědomělí katolíci, ač si obětavě vydr
žují školy náboženské, nucení přispívali
daněmi i na školy státní, mají nárok, aby
na nich mohli působiti i jejich děti. Po
dobně i u nás by se školní úřady prohře

šovaly proti spravedlnosti a svobodě pře
svědčení zákonem zaručené, kdyby ne
chtěly na školách všemi poplatníky vy
držovaných ustanovovati absolventy kato
lických ústavů nebo učitele vyhraněně
katolické. — Josef Hanák,

Já už jsem připraven, „Kdy půjdeme k
sv. biřmování?“ dotazují se děti, Napřed
musíte býti připravení, odpovídám, Pro
sím, já už jsem připraven, vyskočí jeden
čipera! Já už mám nové šaty a i kmo
cháčka... Milé děti, vysvětluji, to není
ta hlavní příprava: musíte býli napřed
dobře poučeni o svátosti biřmování a po
tom teprve si zodpovíme, kdy půjdete.

— A.V.

„Kdybych nebyl poznal Krista, „Bůh'
by mi byl býval slovem beze smyslu. Kro
mě prazvláštní milosti nekonečná Bytost
by mi byla bývala nepředstavitelnou, ne
pomyslitelnou. Bohu filosofů a učenců by
se bylo nedostalo žádného místa v mém
mravním životě, Bylo potřebí, aby Bůh
sestoupil v propast našeho lidství a aby
v určité chvíli dějin, na přesně vytčeném
bodě zeměkoule jistá — z těla a krve
učiněná — bytost pronesla jistá slova,
vykonala jisté věci, měl-li jsem padnouti
na kolena. Kdyby byl Kristus neřekl:
„Otče náš...", sám bych byl nikdy ne
pocítil tohoto synovského vztahu, toto
vzývání by mi bylo nikdy nevystoupilo
ze srdce na rty.' — Mauriac: Život Ježí
šův (Předmluva). “

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Magislerium“,č, 6, Praha. —V bolest
ných dobách. Potrvá zdobrovolnění nábo
ženských úkonů? Důležitost náboženské
výchovy. Exhorty. Příklady. Úřední směr
nice. Různé zprávy.

„Miesiecznik Katechteyczny i Wycho
wawczy“, č. 6—7., Warszawa. — Čeho
chceme dosáhnouti vyučováním etice? Ka
tol. díla vychovatelská se zřením k mo
dernímu badání psychologickému. Zpráva



o činnosti „Ogniska Metodycznego Nau
czania Religii Katolickiej"“ při „Pedag.
Institutu“ v Katovicích. Pomůcky k vyu
čování dogmatice a morálce na lyceu.
Nové učebnice k vyučování náboženství.
Učebné osnovy k vyučování náboženství.

A, Sachet, Příběhy Starého zákona,
Praha 1936, Mazáč, 80 str., velik. 26% X21
cm, ilustr., váz, 25 Kč. Přeložil dr. F. X.
Vilhum O. Cr. Pro české vydání upravil,
opatřil poznámkami a vysvěllivkami Rud.
Tschorn. Hustr, od G. Doréa. Vydal L.
Mazáč jako 5. svaz, knih. „Radostné mlá
dí“", — Přístupný a poutavý výběr pro
mládež ze Star. zákona od francouzského
kanovníka A. Sacheta v bibliofilské ú
pravě. Provedení obr.: /Po potopě světa
je však pro děti nevhodné.

ne:
„„Bilduné zum Christen“, Wien 1938,

nákl. Seelsorger-Verlag (Wien[., Stephans
platz 3), referáty 7. kursu kněží od 27. do
30. pros. 1937 ve Vídni, vyd. dr. K, Rudolf,
str. 166, kart, 2.90 Mk. — Vždy naléha
věji cítíme potřebu celého a nekompro
misního křesťanství, Buďme konečně křes
tany celými! K tomu je třeba, aby přede
vším vychovatelé věděli, čeho je třeba k
žitému integrálnímu křesťanství, Autorita
tivně promluvil v tomto směru sv, Otec
ve své encyklice o křesťanské výchově

klika byla podkladem posledního vídeň
ského kněžského kursu. S toho hlediska
byla volena i témata: „Kristus formou a
silou křesťanské výchovy a vzdělání, —
Lidská přirozenost ve světle poznání při
rozeného a ve světle zjevení. — Apel na
profesory náboženství, — Kněz a učitel.
—Dítě v rodině a v církvi. — Křesťanská
výchova ve škole. — Slovo k jinochům a
dívkám. — Co očekávají rodiče od du
chovního správce a duchovní správce od
rodičů. — Výchova rodinná. — Výchovná
síla církve. — Podstata a cíl výchovy:
světec dneška ve své podstatě a ve svém
působení“ — Mnoho podnětných myš
lenek náboženeko-výchovných pro dobu
současnou.

„Kirche am Werk“, Wien, nákl. Seel
sorger-Verlag (Wien I., Stephansplatz 3),
vyd. prof. Clem. Holzmeister, 220 str..
kart. Mk 3. — | Osm dalších přednášek
Katol. akce vídeňské s ústředním téma
tem: Náboženská problematika doby sou
časné. Jsou zde otázky o církvi, záchraně
dnešního člověka, posvěcení těla, rodiny,
národa, život veřejný a křesťanství a j.

Ludwig Hánsel, Die Jugend und die
leibliche Liebe. Innsbruck 1938, Tyrolia
Verlag, str. 86, kart. 2.10 Mk. — Jasné
směrnice o oboru sexuální pedagogiky
pro mládež, Proti hedonistickému a vita
listickému směru dnešní sexuální peda
gogiky ukazuje jediné zdravou a správnou
cestu morálky křesťanské, Kniha živá, bez
zbytečného balastu.

Agidius Jais, Bemerkungen iiber die
Seelsorge, besonders auf dem Lande, Inns
bruck 1938, Tyrolia-Verlag (Seelsorger
Verl.), str. 238, váz. 5.20 Mk. — Jiljí Jais,
benediklin a profesor morálky a pastorál
ky v Solnohradě žil sice v době již od

(1750—1822), avšak jeho
jsou podnes tak svěží a

nás vzdálené
„Poznámky...
časové, že stály za to, aby se znovu vy
daly. Úvodní slovo k nim napsal prof. dr.
Mich. Pfliegler. Zkušený autor podává zde
pastorační rady pro všechny úseky práce
duchovního správce. I katecheta zde má
mnoho vzácných pokynů pedagogicko-ka
techetických (str. 96—127). Tolle et lege.

Míchael Píliegler, Heilige Bilduný, 3.
vyd., Salzburé 1936, Ant, Pustet, str. 179,
váz. Mk. 2.90. — Svou známou knihou
„Die pádagogische Situation“ stal se
Přliegler známým jako bystrý pedagogic
ký diagnostik. Tímto dílem opět v hlav
ních obrysech, ale jistou rukou načrtává
plán náboženské výchovy člověka odko
jeného dnešní kulturou. Vzácné pokyny
k duchovní výchově dospělejší inteligent
ní mládeže.

Michael Pilíegler, Vor der Entscheidung,
2. vyd., Salzburg 1936, Ant, Pustet, str.
147, váz. 2.90 Mk. — Řada přednášek, jež



konal nejznámější rakouský duchovní
vůdce, Odpovídá v nich na palčivé časové
otázky, aby uchránil lidskou a křesťan
skou důstojnost člověka před olroctvím
vykřikovaných hesel dne. Nejnaléhavější
kniha Pflieglerova.

Josef Beeking, Glaubensfreude, 2. vyd.,
Innsbruck 1937, Felizian Rauch, str. 120,
kart. 1.80 Mk, váz, 2.70 Mk. — V době
současné, kdy je tolik beznaděje, buďme
vůdci ke pramenům pravé radosti život
ní. Těmito prameny jsou ony, k nimž cír
kev vodí své věrné již skoro dva tisíce
let. Autor svou knihou podává k tomu
pomocnou ruku,

J. Oberhammer, Du und deín Gott, Inns
bruck 1937, Felizian Rauch, str. 80, kart.
1.70 Mk, váz. 2.70 Mk. — S pietou vyda
ná náboženská čítanka pro klidné chvíle
k rozjímavému čtení. Osvěží a povzbudí.
Z obsahu: Velká píseň. Nejsvětější Tro
jice. Dítě Otcovo. Kristus, Duch svatý.

Ludwig Schuster, Der Legendenmaler,
Můnchen, Jos. Kósel u. Fr. Pustet, str. 151,
váz. 3.80 Mk. — Schuster vyniká vzác
ným vyprávěcím darem. Serie drobných
nenáročných povídek, v nichž se zrcadlí
lidová, zbožná duše bavorská.

„VŠECHNO HNED?“ Tak, ale ni
koli s otazníkem, nýbrž s vykřičníkem
měl Svatopluk Čech uhlem načrtáno
na stěně svého bytu v Obříství u Prahy.
Patrně, aby se pohledem na ten nápis
stále pobízel neodkládati s provádě
ním dobrých úminků. Lepší jedno dnes,
než dvoje zítra. Tak v oboru lidského
činění, pokud jeho výsledek leží v do
sahu možnosti a vlastní vůle.

Ale všechno se přes nejlepší vůli a
snahu neděje hned. Zejména v oboru
činnosti, jejížto výsledek, byť sebe více
toužený, závisí mimo mne též na dru
hém činiteli. Tím druhým činitelem je
v dile křesťanské výchovy
ditěveškole: dítěse svýmipřiro

zenými sklony, s menší nebo větší tro
chou rodinné předvýchovy, s prostře
dim více méně nebezpečným, s indivi
duální dávkou obdržené hřivny Boží,
se srdcem pro dobré símě ochotně vní
mavým, anebo trnitě urostlým, anebo
skálovitě tvrdým a nepřiístupným.

Ani božský Vychovatel,
„magister bonus“, nedocililpři
svém působení na zemi zdárného vý
sledku u všech, a čeho docílil u malé
ho stádečka („pusillus grex“ Luk. 12,
32), nebylo namnoze hned. Čím méně
může s tím „hned“ počítat lidský uči
tel náboženství přes nejlepší přípravu
vzdálenou i bližší, přes nejvhodnější
učebnou metodu, přes nejvroucnější
modlitbu o Boží požehnání. Ani nej
dokonalejší katechese všestranně vý
borného učitele nemá zaručeno, že za
působí na resonanční desce svojí třídy
stejnoměrně, nejméně pak, že zapůsobí
stante pede - hned. „Non est vestrum,
nosse tempora vel momenta, guae Pa
ter posuit in sua potestate.“ (Sk. ap.
1,7.)

Tovědětauznat,chrání přivý
chovném působení ve škole
odpesimismu. Neříkejprobůh,vi
da okamžitý neúspěch: „Videtis, guia
nihil proficimus“ (Jan 12, 19). Pesimis
mus boří ideál, odnímá potřebnou do
práce radost i chuť, skličuje mysl a
ochromuje ruce. V království Božím,
o něž ve škole pracujeme, děje se po
dobně, jako když člověk uvrhne símě
do země a potom spí a vstává v noci
i ve dne, a símě vzchází a vzrůstá - on
sám neví, jak“ (Marek 4, 26, 27), ale
ďojista ne vždycky hned. Ana jsou pří
pady, že i zrnka, jež padla dnes na ská
lu a zdánlivě tam zhynula, vzklíčí po
letech. A za všech okolností semper
aliguidhaeret. Odměnu Boží ob
držím pak nikoli podle počtu snopů,
které se mi podařilo přinésti dnes, ný
brž podle toho, kolik jsem jich přinésti
opravdu chtěl. A chtěl jsem těch sno
pů výchovné sklizně, co na mně bylo,
přinésti co nejvíce a přinésti hneď.
(Srv. Žalm 125, b.)



nejdůležitějších mapových značek. Cena

úplného díla v deskách, vzorně tištěného

oleetem je Kč 125.—.

Podzim a zíma v nakladatelství Orbis,

(Dokončení z min. čísla.) Knihovnička Pra

cí k úspěchu vzroste o práce: D. Carnegie:
„Jak získám přátele a vliv na di" a W.
Hepner: „Jak nalézt radost a úspěch v
povolání“. Časové olázky pak o práci L.
E. Bische: „Buďte rád, že jste nervosní“.
Veselá Mysl rozesměje vojenskými a di
vadelními anekdolami a roztomilou kníž

kou H, Robinsona a K. R. Browna: „Jak

se stanu dokonalým manželem“. V Národ
nostních otázkách vyjde: Zd. Peška: „No
vé zřízení na Podk. Rusi“, Mládež potěší
cestopis: „Nových 20.000 mil pod mořem“

od kpt. H. H. Sokola. Pro hospodyňky a
labužníky chystáme „Kuchařku“ od G, Su
ché, která bohatstvím receptů a zkuše
noslmi předčí vše, co tu dosud bylo. Ně

mecké knihy: „Velký Výbor ze spisů pre
sidenta Osvoboditele“ a „Výbor z díla F.
X. Šaldy.

Oprava,

Na obálce čísla 7. „Vychovatelských
listů“ ve článku: Kulturní čin podána by
la zpráva o prvním vydání „Filosofického
slovníku“ z r. 1929 a poznamenáno bylo,
že dr. K. Černocký stal se hlavním epolu
pracovníkem teprve při druhém vydání.
Pravdou však je, že dr. Černocký už první
vydání zpracoval zároveň s drem Krato
chvilem. První vydání bylo mezi oběma
už předem ujednáno.

Útržkový týdenní kalendář
Matice cyrilometodějské na r. 1939

rozesílá opět Matice cyrilometoděj
ská, Olomouc, Wilsonovo nám. 16.
Kalendář se netiskne do zásoby,
proto si zajistěte včas svůj výtisk,

Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo náměstí číslo 16.

Jsou 3 druhy:

Kč 12



Promluvy k prvnímu svatému přijímání.

Msgre Alfons Pryč:

Ježíš svátostný a mládež
Obsahuje: Osmpromluv kprvnímu sv. přijímání,

slavnostní úkon prvního sv. přijímání

Kalichy, ciboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,
a 12 promluveucharistických kmládeži. sP i v Olomouci

Obrazy,růžence,modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Eucharisické promluvy k mládeži
osvětlují tajemství nejsv. Svátosti.
Z nejsvětější Eucharistic padá světlo
na jiné pravdy víry a mravů. Tyto
euchanistické promluvy k mládeži
jsou tím větší důležitosti, žejsou ovo
cem dlouholeté práce kazatelského
horlitele pro uctívání nejsvětější Eu
charistie.

Staňle se členy

Matice cyrilometodějské!
Lidové knihkupectví a nakladatelství i ádající AD Kč

v Olomouci, Masarykovo 11. Přispívající 4— Kč

Apoštolát sv.Cyrilaa Metoděje
Je nejoblíbenějším katolickým časopisem nejen ve vnitrozemí,
ale i za hranicemi rádi jej naši krajané s oblibou čtou. Má
vždy bohatý program své četby a zvláště obsahuje mnoho
zpráv z misií, které jiný časopis vesvé četbě nemá. Kdo si jej
chceobjednati, nechťlaskavě dopíše na redakcia administraci:
Apoštolát sv.Cyrilaa Metoděje, Olomouc, Wilsonovo 16
Roční předplatné stojí Kč 12—a vychází měsíčně.

1. září 1938
vyšel X X VII. ročník oblíbeného
dětského časopisu

„Pán přichází“
Prosíme uctivě všechny vld. pány
katechety o laskavé rozšiřování
tohoto laciného a tak oblíbeného
dětského časopisu

Celoroční
předplatné
2 Kč

„Vychovatelské listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Malice cyrilometodějská
v Olomouci, Roční předplatné 20 Kč zasllá se vplatními listky Matice cyrilometodějské v Olomouci, še
kové účty 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďlež adresovány: Brno, Zemský dům II. Od
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci. Administrace a expedice v Olomouci, Wilsonovo
nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem ředilelství poši a telegrafů v Brměčís. 19822/V. z 10. března
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Tisknou Lidové závody tiskařské s nakladateiské, spol. s r. 0. r Olomouci



VYCHOVATELSKÉ

LISTY
Časopis pro pedagogikuafilosofií « Redaktor prof. dr. J. Kratochvil

Dr. K. Černocký: Jednání a mravní chováni dítěte . ©. . . . . . . 289
Dominik Pecka: Problém studentského časopisu . 22

LITERATURA: Dr. František Šeracký: K mé činnosti v psycholog! . . 295Veselý: Československé houby, I lupenaté . 296
Ventura de Raulica: Církev a stát . A
Ct.VenturadeRaulica:KrálovstvíJežíšeKrista 2... A
Kazatelská pravidla P. Jiřího Scherera T. J.. ©. ©. . . . +... 29
Dr. J. Baum:Vříši pavouků. . . 0
AndréBeaunier:Posledníden . —

Tomáše ze Štítného Knížky šestery o obecných věcech křesťanských „208André George: Dílo Ludvíka de Broglie a fysika dneška. . . „0.208
Horace van Offel: Toledské kordy 208

RomanoGuardini: Křížovácesta našehoPánaaSpasitele 2RamónXurigera:Goya,popularPainter. a..
Das Doppelleben des Kindes. . 0D

ZHteraturykrásné: AdolfGajdoš:Vzátiší (<. < <... 299
František Boštík: Krvavé vavříny © . 300

ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelstvi: Dr. Řiedi: Význam lékař
ských prohlídek u dětí před volboupovolání .-. . 300Časopis „Rodiče a škola“. 00
Víte, že. BM

Filosofie: Operace mozku a duševno . < < < ©. 202 22 802
Dědičný hřích a psychologie ©- < < < -< © + + 44 808

Hlídka kulturní. Národní tradice . . 303

Profesorská hlídka. IV. (XXXVI)schůze výboru SKPČS 004Dvě prosby k členům SKPČs. 306
Středoškolská matematika 305

Katechetická hlídka: In memorlam: Zá J.E + biskupem msgre Stavělem 305Za 1 msgre prof. Ant. Jandou, insp, náb. střed. škol . +05
Zprávy spolkové: Katechetský spolek(olomucký) 05

Produchovní životdětí: Codělatv dětsképastoracivprosinc avlednu? 306Jak kázati dětem? . —. . 307
Mimoškolní pastorace děti © . 807

Úlomky z katechetiky: Orientačnízkoušenína středníchškolách. —.309
Historiascholaemagistra. —- „0.30Kpoužitívkatechesi:Různémomentky. 0
Milosrdnésestry „3

Cestou se našlo: Sjezd.„Svazupříznivců vyučovánísvobodného“ 31

Z odborné Hteratury: UtržkovýkalendářMaticecyrilometodějské I1939 812
P. Albert Schulte S. V. D.>Seelsorge amn Seelsorger . 312Zpytovánisvědomí . . M .312

ROČNIK XXXVIIL.«PRO SINEC 1938 čís! 10



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakožifilosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a) po vychovatelství. b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3, Referáty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Roční předplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakcí buďtež adresovány do Brna, Zem. dům IL.

LISTÁRNA REDAKČNÍ
AdministraceVás prosí o zaplacení doplatného a o předplatné na

nový ročník ! Záleží Vámpřece na zdokonalení Fychovatelských listů, nuže, do
kažte to činem! Dnes, kdy nám asi řada odběratel ©obsazeném území odpadne,
Je třebatímvícepečovatiojediný náš katol. pedagogický časopis.

Počet našich spolupracovníků stále vzrůstá, cožje jistě důkazem, kterak senaše
revue čte a líbí. Pro první číslo příštího ročníku máme připraveny výborné studie
prof. Karla Hrocha: Psychologie a moderní směry básnické, Ol. Charváta : Ro
dičejako rádci svých dětí, dra Kempného studie z psychologie osobnosti, dra Čer
nockého a jiných autorů. Rozhledy po vychovatelství, vyučovatelství, filosofii a
kultuře vůbec, budou velmi bohaté. Také hlídka profesorská a katechetická vyjde
v obvyklém rozsahu. Prosíme vřele všecky přátele Vychovatelských listů, aby se
přičinili o získání nových odběratel. Nernáme mecenášů,jsme odkázání pouze na
předplatné.

REDAKCI ZASLÁNO
Nakladatelství Krystal v Olomouci,

Marie Štechová, Sv. Terzzie od Je
žiše, Olomouc, Vílězové, r. V., č. 8., cena
3 Kč. Volá se po novém karmelu, aby bylo
u nás více těchto duchovních ohnisek. K
rozšíření této krásné myšlenky je třeba
poznati hlubokost a krásu karmelitského
života. K tomu výborně poslouží nový ži
votopis sv. Terezie z Avily, této tak vý

razné katolické svělice. Aulorka podává
výstižný životopis sv. Terezie. Vžila se do
duchovní velikosti této světice a vykresli
la její portret podle skutečnosti. Zhodno
tila celou myšlenku jejího poslání a díla.
Životopis opravdu nadčhr2 pro ideály sv.
Terezie. Doporučujeme. R. M. Dacík O.
P., Bůh ve svém dile. Cena Kč 11.50. Do
poručujeme!

KATeEChNeCiKA

Wilsonovo náměstí 16



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXVI. Prosinec 1938. Číslo 10.

Jednání a mravní chování dítěte.
Dr. K. Černocký.

Životní poměr duševní jeví se v nitru jako cítění a mívá ve vztahu
k vnějšku za následek snažení či chtění. Patrné projevy tohoto poměru
v řeči a úkonech označovány bývají jako chování a hodnoceny bývají ja
ko mravnost. Málo vědomé počátky těchto jevů a projevů, hnutími či
vzpruhami zvané,přisuzovány bývají pudu, někdy různým pudům. Vícena
předmětech a podnětech závislá hnutí považována jsou za náklonnosti a
zcela s duševnem poutané určovány jsou jako zájmy. Vzájemná souvis
lost duševních jevů a projevů utváří povahu jednání, která pak hodnoce
na je jako mravní. Co do původu rozlišováno bývá projevování více sa
movolné od jakkoliv návoděného nebo přímo a bezprostředně podnícené
ho jako zvrat. Způsob návodění je buď pouhé napodobení a následování
nebo více vemlouváním zaujaté projevování nucené,

Dětské projevování je napřed neusměrněné a neustálené, náladami bez
prostředně působené. Budoucí povaha jednání naznačena je tu na dvou
souřadnicích vynikajícího vědomí a pronikajícího přívědomí či podvědo
mí. Přívědomí, které je původním psychickým předpokladem životních
potřeb a zájmů utváří z pudů náklonnosti, které dávají osnovy vědomému
chtění a vzhled povaze jednání. Vědomící životní zájmy podněcují na
podobení a přívědomá osnova působí jednak samočinné návyky projevů,
jednak příležitostná zaujetí vemlouváním a jevovou sugescí. Při tom
ovšem dostává se projevům vlastní a zvláštní mohoucnosti a výraznosti,
ale i usměrňování osobním cítěním dítěte. Vznikající rozumovost přispívá
sice k rozvrhu a rozsahu návoděných a chtěných projevů, nedovede však
při tom dodávati ještě dětskému jednání ani vlastních směrů, ani určité
hodnoty. Nelibost rozhoduje tenkráte ještě více o usměrňování a důrazu
projevů než libost.

Vědoměnímnastává rozhraní ve směrech jednání, takže podává rozumo
vé rozlišování podněty k rozhodování se, ale také dodává postupně i po
sunů v mohutnění chtěných zaujetí. Ty nazvány bývají pohnutkami. Jako
hotověná pouta pak objevují se pohnutky se zájmy, kterými nabývá chtě
ní trvalých předpokladů, ale i vědomějších a určitějších podnětů.

Umem rozeznávacím a roztříďovacím nadané vědomí podmiňuje volbu
jednání, která jeví se jako předpokládaná vlastnost duševní, vůle. Už
koncem prvního roku dětství bývá pozorována schopnost námětů volby,
která koncem druhého roku ukazuje se jako volba o sobě, bez podnětů a
pohnutek vznikajících, jako přání či samovolný zájem a záměr, který je
obzvláště citově naladěn. Tato citová nálada sama označována bývá jako
soucit, ctižádost, zvídavost, svědomitost a p. Nastávající srovnání minu
lého s přítomným a přání osobního zdaru, zkušenost a skutečnost dávají

289



vždy rozmanitějším představám pohnutek vždy větší možnost netoliko
ve střídání, ale i pronikání. Tím stává se volba v jednání volnější, vůle,
jak se říká, bývá svobodnější. Rozestup pohnutek, někdy rozporem zvaný,
má za následek zmohutnění samovolného úsilí, které už čtvrtým rokem
dětství projeviti se dovede jako sebezápor. Nezřídka svádí pak rozestup
pohnutek a návodění sebezáporu k samomluvě nerozhodného okamžiku.

Není sice záměrnost volní v dětství ani tak souvislá, ani tak trvalá, jako
ve věku pozdějším nebo dokonce zralém, než právě proto lze v ní často
pozorovati ono pořadí jednotlivých dílčích zaměřeností, které následujíce
po sobě směřují ke konečnému účelu. Neboť často ustává dítě na takových
zprostředkujících úkolech, aniž by zaměřené či umyšlené původní, úmysl,
dokonalo. Čímvíce však nabývá převahy netoliko rozumovost, ale i sebe
zápor a sebeovládání, tím více volnosti chová vůle a volní rozhodování.
Tato volnost považována bývá později za měřítko, ale i předpoklad jed
nání, které hodnoceno bývá jako mravné.

Nerušenému vývoji a rozvoji uspořádaného a mravného jednání nepři
měřeně brání značná sugestivnost a chorobné způsoby tlumení (Verdrán
gung), které považovány bývají psychoanalysou za všeobecné příčiny ne
toliko neuros, ale i součinitele v rozestupu pohnutek. Sugesce, jako druh
návodného napodobení i tlumivost mohou však také náležitým způsobem
netoliko brániti, ale i podporovati zdárný vývoj a rozvoj správného jed
nání, jestliže nezatěžují přímo a valně samo projevové ústředí „já“ a
jeho původní sebecítění.

Prvopočáteční „já“ není totožným s rozumovým „já“, ač je i jeho pů
vodem. Je to východisko pocitové a snahové, ze kterého vznikají, jako
vlastní vztahy různé pudy, jako předmětné jevy pak uspořádaná a hod
nocená jednání mravní. Proto označováno bývá dětské údobí vůbec jako
údobí egoismu a roztříďovány bývají pudy podle osobních a okolních vzta
hů, jako na př. pud sebezáchovy nebo pohlavní či sociální a p. Původní
význam „jašství“ je sebeuplatňovací a ochraňovací cítění. A. Adler vzdě
lal na předpokladě, že cítění méněcennosti nabádá k různým způsobům
sebeuplatňování svou individuální psychologii. Některé zjevy jako na př.
vzdor lze takto vysvětlovati jednak převahou, jednak překážkami sebe
cítícího dítěte. „Sebevědomé“ počínání dětské bývá často méně vědomé
jako zvratné vzdorování, tvrdošíjné sebezdůrazňování nebo zarputilé a
zatvrzelé odpírání, které nikdy nesvědčí o „pevné“ povaze (Hattinberg).
Ctižádostivost objevuje se proto už tak záhy (po roce) v dětském chování
a jednání, že je pouhým zálibným přívlastkem sebeuplatňování. Účinek
trestů závisí proto v dětství hlavně na podnícení ctižádosti, která dotčena
bývá netoliko pohanou či ponížením, ale i nepatrným úderem na prstíčky.
Není-li dítě chváleno jinými, samo se vychloubá. Mravnostní význam to
hoto cítění vysvítá zvláště tenkráte, když zdůrazněna je v sebeuplatňo
vání přítomnost jiných. Jako důkladný poměr takového sebeuplatňování
jeví se hrdinnost různého druhu, jako záporný poměr známo je toto cí
tění ve studu.

Nemluvně na rukou matky skrývá se před zraky osob cizích. Cizota
podněcuje pocit nejistého, ale i nevýhodného či nebezpečného. K tomuto
cítění dospívá dítě netoliko vemlouváním pěstounů a varováním před ne
pravostí (nestoudností), ale spíše náhlým pocitem, že ohrožena je stykem
cítění a chtění s nečestností čest. Tento pocit je tlumen ctižádostí vůbec.

290



Stud působí tu jako studená sprcha studně na vnějším teplem rozehřáté
tělo. Mravní význam studu spočívá také v jeho dalším osobním zvratu,
lítosti. Obojí však nesnadno a nepřesně lze odloučiti od bázně a strachu,
které nemívají tak přesně vyhraněného významu mravního a jsou více
pocity životními než mravně hodnotnými. Strach obsahuje více poznatkové vlastnosti než bázeň, kteráj jeví více pocitové trvání takové proměny
v sebecítění. Obrazný výraz jmenuje toto organické trnutí úzkostlivostí,
která bývá často typickým zjevem dětství, ale zůstává někdyi ve věku
pozdějším.Málo patrné podněty, které bývají rozumově nepřiměřenými
a náhlé i všeobecný zjev bázně přiměly některé myslitele (Preyer, Dar
vin, Stanley, Hall) k tomu, že vysvětlovali bázeň všeobecně z evolučních
stadií (atavismus). Právě tak, jako bývá „úzkost“ a bázeň příznakem ně
kterých onemocnění organických, právě tak lze také přičísti její význam
biologické a psychologické konstituci vůbec a zvlášť. Na chování a jedná
ní má bázeň vliv jednak tlumivý, jednak však i podněcující. Míváť někdy
bázeň i bezprostřední účinky slastné, Mravně proniká však více strach.

Správné a řádné jednání a chování dětské rozvíjí se ve společenství,
když zároveň daří se náležitě jeho osobní podmínka cítění a chtění. Vzta
hy k jinému jsou napřed uzlovitě obsaženy ve vlastním „jášství“ dítěte.
Libost a záliba stává se trvalou náklonností, všeobecně zvanou láskou.
Láska dětská bývá ještě vrtkavou a někdy prapodivně význačnou. Není
však vždy pouze zištnou, ač provázena bývá často líbivými posunky a po
hyby (přilnutí, hladění). Tato nedokonale vědomá láska nepřipouští však
dosud oněch dokonalých zvratů nenávisti a zášti, které schopní bývají do
spělí. Ve slovech „nemám tě už rád“ obsaženo bývá často hodně lásky.
Nemívá proto ani takové slovní napodobení dospělých, ani úder do zád
a p. oněch následků, kterým honosívá se mnohdy pomstychtivost dospě
lých. Zlostné házení rukama a kopání nohama či ničení podávaných před
mětů má jiné příčiny než nedostatky lásky. Závist, žárlivost a záludnost,
které nejsou v dětství živeny rozumovými přehmaty, nemívají tenkráte
sice ještě zhoubných následků, mohou však přece státi se nebezpečnými
zjevy, když nebyly náležitě uspořádány a usměrňovány. Při posuzování
všech případů, kterými jeví se nedostatek příznivosti a lásky, třeba dbáti
toho, že předmětné vztahy dítěte nejsou dosud rozumově náležitě uvě
domeny a že veškero cítění je ještě málo soudržné a trvanlivé. Ukrutnost:
k zvířatům a málo uctivé náklonnosti k zemřelým příbuzným jsou na př.
zaviňovány více nedostatečným poznáním vztahů osobních než nedostat
kem účinné lásky. Nebývá tu obyčejně náležitého uvědomení v okamži
cích, kdy bylo dítě překvapeno ve svém pouze příležitostném nazírání.
Škádlení a týrání bývají většinou výrazem jednak hravé jednak bojovné
povahy dětského velikášství a se nadnášení.

Vlastním podkladem mravného jednání stává se obyčejně laskavou ná
klonností návoděný soucit. Už dítě tříleté mívá účast na strastech jiných
a dovede se vcítiti, třebaže dosud ne vmysleti do utrpení svých bližních.
Není to pouhý druh napodobení, ale účinné podněcování a usměrňování
předmětného cítění a chtění, které nabylo už aspoň kusé povahy mravné
ho jednání. Ze soucítění k mateřskému bolu, kterým zmocňováno, je po
všechné milování, proniká mravnostní zdokonalování přes utajený strach
předzlemživotnímkodevzdanémusebeobětovánía přátelskémupřánía ko
nání dobra. Tato nejvýznačnější vzpružina mravnosti působí pak vydatně

291



a trvale. Dobročinné chtění vztahuje se u dítěte někdy dokonce i na před
měty neživé a úplně neznámé. Srdečnost takových dětských projevů po
zbývá ovšem později pro rozpory a odpory společenského života své svě
žesti. Přejnost a štědrost některých dětí jsou zvláště tklivými důkazy blí
ženecké, ale i mravně uchystané dětské duše.

Zřejmé úchylky od takového vývoje jednání o rozvoje mravního cítění
a chtění bývají více zaviněny nedostatky v mravně uspořádaném prostře
dí a vaďami čí přehmaty vychovatelskými, než tak často zevšeobecňova
nou dědičností.

Náležitě uvážený způsob a míra tlumení a zase povzbuzování výchov
nými podněty, vhodná příležitost chvály a trestu, jakož i jich přiměře
nost jsou proto nezbytnými pomůckami mravní výchovy dětí.

Problém studentského časopisu.
Dominik Pecka.

Žijeme v době, která jest krajně nepříznivá pro vydávání časopisů vů
bec a časopisů studentských zvláště. Máme-li si vysvětliti, proč šmahem
zanikají i tradiční, starobylé a literárně hodnotné revue, můžeme první
příčinu spatřovati v rozmachu tisku denního; vše, co dříve bývalo jen
v časopisech, nalézá dnes čtenář v novinách: básně, povídky, filosofické
úvahy, feuilletony, cestopisy, recense literární a umělecké, referáty hu
dební a výtvarnické, poznámky životopisné i knihopisné, A co více: to vše
anebo skoro vše slyší i posluchač rozhlasu ve formě přednášek, literár
ních besídek, uměleckých debat.

A druhá, obecnější příčina: zploštění a zmaterialisování moderního ži
vota, odpork všemu vážnému, vyššímu a opravdovému,odklon moderní
ho člověka od věcí ducha, davší vznik nesčetným literárním efemérám
knižním i časopiseckým, jichž úspěch je vypočten na nemyslivost, smysl
nost a přízemnost průměrného čtenářstva.

A co studentstva zvláště se týče, platí o něm smutná pravda, že již dáv
no není předvojem zájmů kulturních a literárních v národě, jak bývalo
kdysi, naplňujíc svůj volný čas flirtem, tancem a sportem.

Vydávati dnes studentský časopis s tendencí nábožensko-mravní jest
věc lidsky málo nadějná, když je zřejmo, že časopis toho druhu nemůže
hověti běžným zálibám studentstva, když je nechce jen baviti, nýbrž i uči
ti a když mu nechce jen lichotiti, nýbrž jej i vésti.

Avšak proti tomu všemu stojí veliké slovo svatého Pavla: Verbum Dei
non est alligatum!

Víme až příliš dobře, že dnešní školy obmezují svoji působnost větši
nou jen na stránku rozumovou a vědní, Dnešní student není žák, nýbrž
jen posluchač. Školy zapomínají, že jejich úkolem není jen pěstiti bu
doucího vědce nebo úředníka, nýbrž především člověka. Zdá se, že ztra
tily smysl pro totalitu, to jest pro celkovost a úplnost lidské osobnosti.
Člověk jest nejen rozum, nýbrž vůle i cit. Je tedy třeba ho nejen vyučo
vati, nýbrž i vychovávati, a to po všech stránkách jeho přirozenosti. Ce
lost ovšem neznačí veliký rozsah, nýbrž plný tvar. Ovšem, jaký tvar má
býti cílem výchovy, záleží na pojetí člověka. Celý člověk nemůže býti vy
chován na podkladě toho, co se obrací jen k části člověka, ať je to věda,

292



umění, hospodářství, sport či cokoliv jiného. Jediným možným podkladem
integrální výchovy nese náboženství, poněvadž uchvacuje celého člověka,
rozum, vůli, cit, duši i tělo. Jednostranná výchova intelektuální desin
tegrovala, na kusy takřka roztrhala člověka, Tato desintegrace se pak
obráží i v jednostranném chápání všech lidských věcí, zvláště vyšších.
Náboženství se prohlašuje za věc rozumu — a zdá se, že je lze nahraditi
vědou. Nebo za věc vůle — a zdá se, že je lze nahraditi mravností. Nebo
za věc citu — a zdá se, že je lze nahraditi uměním. Náboženství je věc roz
umu, vůle i citu: ale ničím z toho není výlučně, Obrací se k celému člo
věku a zabírá všechny jeho potence. Celý člověk může teďy býti vycho
ván jen na základě náboženství, a to i z toho důvodu, že jediné nábožen
ství dává opravdu účinné a působivé pohnutky k mravnímu jednání, zdů
vodňujíc mravnost nejen pro rozum, nýbrž i pro vůli a ukazujíc nadto
ideální obraz lidské dokonalosti v osobě Ježíše Krista.

Dobrý časopis pro mládež musí býti budován na základech nábožen
ských. Místo nejdůležitější v něm zaujímají naučné a výchovné články
psané vůdci a učiteli studující mládeže. Ti pak nesplní svého úkolu, píší-li
snad jen o studentech a ne pro studenty. Něco jiného jest řečniti před
posluchačstvem a něco jiného řečniti pro posluchačstvo. Nesplní svého
úkolu, budou-li stavěti na odiv svou učenost a budou-li se vyjadřovati od
bornickou hantýrkou bez jakéhokoliv didaktického přizpůsobení.

Psáti výchovně znamená vystříhati se dvojí krajnosti: jednou jest čistě
teoretický výklad bez praktických závěrů: druhou plané moralisování
bez naukového základu.

Časopis studentský nemůže býti jen snůškou literárního a sociologické
ho materiálu, který by byl jakýmsi zrcadlem dnešního studenta, jaký jest,
nýbrž musí býti školou nábožensko-mravního charakteru a ukazovati
dnešnímu studentu, jaký býti má.

Volba tématu nesmí býti určována jen zájmy autorů: je třeba psáti ne
jen o tom, co zajímá nás, ale i o tom, a především o tom, co zajímá stu
denty.

Tím není řečeno, že by se ve studentském časopise nesměly objeviti
články nemající výslovně výchovného charakteru. I pojednání ryze vě
decké může býti k užitku, je-li v něm naznačeno, jak se vědecky pracuje
a je-li z něho patrno, že i vědecký pracovník je vlastně věčný student,
který se stále učí, stále hledá a stále usiluje o vzestup..

Bylo by jednostranné psáti jen o věcech, jež studenty již zajímají. Je
nezbytno psáti i o věcech, které je sice ještě nezajímají, ale zajímati mají.

Dobrý příspěvek pro studentský časopis musí býti určován ne situací
autora, nýbrž studenta.

A situace studenta jest: potřeba orientace ve zmatcích hlavy i srdce.
Dobrý časopis musí vésti studenta labyrintem soudobého myšlení, po

kud se obírá základními problémy života. Nestačí zajisté nabádati ke čte
ní dobrých knih: je třeba řící, které dobré knihy právě vyšly, uvésti z nich
výňatek nebo citát a připojiti přesnou bibliografii. A ze záplavy knih vy
bírati ony, jež mají dobrou úroveň vědní a jsou způsobilé doplniti, pří
padně opraviti poznatky poskytované ve škole. Týž úkol mají referáty
o literatuře krásné. Přední místo v nich mají zaujímati zprávy o dobrých
knihách zábavných, ne ostré rekriminace knih špatných a nemravných.
Nesmí se zapomínati na psychologický účin takových příkrých odsudků.

293



Není, jak známo, mocnějšího a účinnějšího doporučení knihy, než řekne-li
se studentům, že ta neb ona kniha je arcinemravná a že by ji rozhodně
neměli čísti,

Neméně závažná je potřeba orientace mravní: co nejvíce by měl stu
dentský časopis věnovati místa a pozornosti mravním nesnázím dnešního
studenta a utváření jeho křesťanského charakteru. Toho vyžaduje opět
jeho situace: v dnešní škole se vyučuje, ale nevychovává, Dnešní systém
školní jest jen nacpávání vědomostí do mozku. Srdce při tom hladoví.
Ovšem, náboženství je také předmětem vyučovacím ve škole. Avšak není
principem výuky a výchovy. Nemá-li dnešní student víry, není příčinou
toho kritické myšlení nebo vyšší poznání vědecké, nýbrž zpravidla nevá
zanost mravní, jejímž základem nejsou omyly rozumu, nýbrž omyly srdce.

Upozorňování na exercicie, prázdninové tábory, skauting, jsou zřejmým
úkolem studentského časopisu, zvláště když víme, že tři dny duchovních
cvičení nebo tři týdny v prázdninovém táboře studentském nebo skaut
ském, dobře a odborně vedeném znamenají někdy pro mravní vývoj stu
denta více než celoroční vyučování ve škole.

I když hlavní cíl studentského časopisu jest nábožensko-výchovný,
neznamená to a nesmí znamenati, že by se z něho měl státi časopis pro
fesorský. Dobrý studentský časopis jest nejen časopis pro studenty, ale
také časopis studentů. To znamená, že studenti sami do něho přispívají
a $ami jej tvoří.

Studenti musí míti možnost říci ve svém časopise otevřeně, co si myslí
a žádati vysvětlení ve věcech, které jim nejsou jasné, nebo s nimiž nejsou
spokojeni. Studentský časopis má býti volnou tribunou smýšlení a ná
zorů studentstva — s určitými výhradami. Především jest třeba vyloučiti
otázky veřejné politiky či přesněji řečeno, otázky politických stran a zá
pasů — tím nijak se nevylučují politické problémy, pokud se politikou
rozumí péče o veřejné blaho, jakožto uskutečňování sociální spravedl
nosti a sociální lásky. Mimo to se musí studentský časopis vystříhati ja
kýchkoliv polemik osobních, a to ne z důvodů opatrnického oportunismu,
nýbrž z důvodů křesťanské lásky. A konečně se zdá, že by nebylo správ
né přeceňovati význam studentských debat. Pravda není výsledkem ně
jakých diskusí: cena debat studentských je spíše psychologická, pokud
se dává mládeži možnost vymluviti se — ale k tomu se hodí spíše sdru
žení a kroužky než časopis.

Studentský časopis je časopisem studentů také v tom smyslu, že má
poskytovati mladým talentům literárním možnost, aby bez uzardění, skryti
třebas pod nějakým exotickým pseudonymem, uveřejňovali své literární
pokusy.

Po té stránce se snad osvědčuje, je-li redakce v rukou někoho, kdo má
u studentů autoritu — řekněme raději, kdo má jakousi jejich důvěru.
Každou zásilku rukopisů musí redaktor pokládati za akt důvěry. Důvěra
se nedá ničím vynutit a ničím nahradit, Je tedy třeba, aby si redaktor
vážil důvěry. To znamená, že musí vše, co obdržel, poctivě přečísti, po
souditi, roztříditi, věci hodnotné a vhodné zařaditi, věci nedokonalé, za
čátečnické a nevhodné odmítnouti, ovšem ne bez udání důvodů.

Je zřejmo, že v případech, kdy jde o slibné a nadějné začátky, jest
úkolem redaktora raditi, povzbuzovati, vésti, ovšem bez lichocení, aby
zbytečně neživil pýchu mladých hlav, a vždy podle pravdy.

294



I kdyby sestala chyba v posouzení příspěvků, je třeba uvážiti, žeiredak
tor jest jen člověk a že jeho hlediska nemusí býti vždy správná a plat
ná: přesto se lze domnívati, že okamžité neuznání může odstrašiti právě
jen talenty domnělé, nikoli však duchy opravdu silné a schopné.

Studentský časopis čtou oktavání a čtou jej i primáni. Umění redak
torské tedy záleží v tom, aby s ním byli spokojení právě tak žáci tříd niž
ších, jako žáci tříd vyšších. To je ošemetné. Kdo chce vyhověti všem, ne
vyhoví nikomu. Oktaváni se budou usmívati některým pro ně příliš naiv
ním článečkům. Primáni sotva co najdou v pracích au orů, kteří si libují
v námětech složiťých, hledají slávy své v obrazech ze : „učasné literární
bombastiky a exotiky vybrakovaných, sotva budou rozu něti všelíjakým
těm duchaplnickým črtám a psychologisujícím povídkám. Zde není vše
v moci redaktora. Tu je především povinností dopisovatelů, aby si byli
vědomi této nesnáze a usilovalí o jasnost a určitost výrazu a volili zdáti
se raději prostými než složitými,

Tak zvaná vyšší úroveň ať se jeví spíše v obsahu než ve formě. Stu
dentský časopis není literární revue, Jeho chloubou nebudou slohové fi
nesy, nýbrž jas pravdy a krásy.

Ovšem obecně vzato, má a musí dobrý časopispřevyšovati čtenáře —
jinak nevede, netáhne, nepovznáší. Zůstane-li tu a tam něco problémem
v četbě, nemusí to býti vždy na škodu: problém jest právě to, co láká.

Ideálem primána je kvartán — ideálem kvartána je oktaván. Ideálem
dítěte není dítě, nýbrž jinoch. Ideálem jinocha není jinoch, nýbrž muž.
Ideály převyšují skutečnost. V tom jest jejich přítažlivost a síla.

A proto primánům nebudeme žvatlati, nýbrž vvoravovati. Kvartánům
nebudeme vypravovati, nýbrž vysvětlovati. A oktavánům nebudeme vy
světlovati, nýbrž dávati náměty.

Velmi jest důležité, aby redakce studentského časopisu byla, pokud
možno stále v jedněch rukou. To zaručuje určitou kontinuitu ve vývoji
časopisu a ukládá stále vyšší požadavky na obsah ideovýi na uspořádání
technické.

Studentský časopis jest a má býti dílem sociálním, má sloužiti student
stvu, býti mu rádcem, pomocníkem a přítelem. Nemá býti podnikem na
kladatelským, výdělečným nebo jakkoliv závislým.

Má sloužiti i vychovatelům, rodičům a vůdcům studující mládeže, Jest
a má býti pomůckou profesora náboženství, nezbytnou téměř pří dnešní
omezenosti a nedostatečnosti náboženské výuky a výchovy na středních
školách. Jest a má býti pomůckou laického apoštolátu mezi studentstvem:
jeho půjčováním lze ovlivniti i studenty nábožensky indiferentní, ba i ne
katolíky. A na školách odborných, obchodních a průmyslových, kde vů
bec není vyučování náboženského, jest často jediným nositelem myšlenky
náboženské.

Literatura.
Dr. František Šeracký: K mé činnosti v psychologii.
V Praze, nákladem autorovým, 1938. Stran 171.

Před nedávnem vydal dr. Jos. Váňa knihu „Literární činnost dr. Fr. Šeracké
ho“, v níž podrobil ostré kritice vědecké působení profesora psychologie na
Karlově universitě Fr. Šerackého. V podstatě ho obviňuje z plagiátu a dokazu

295



je četnými příklady, že prof. Šeracký použil ve svých pracích cizích předloh
způsobem, ve vědecké práci nepřípustným.

Není jistě obvyklé, vystupovat proti něčí vědecké činnosti zrovna celou kni
hou, která nadto ještě vychází jako první svazek sbírky, vydávané vědeckou spo
lečností.Tím více musí zarážet, že se s touto kritikou přicházíaž za dvanáct
let po vydání hlavního spisu Šerackého„Experimentálnípsycholo
gie“; vtírá se tu nutně podezření, že pozadí celého sporu je spíše rázu osob
ního.

Jako odpověď na Váňovu zdrcující kritiku vydal nyní prof. Šeracký apologii,
madepsanou „K mé činnosti v psychologii“. Předmluva tohoto spisu začíná slo
vy: „Váňův spis má předmluvu podepsanou výborem Psychologické společ
nosti, ale při tom za tento výbor, proti všemu zvyku, nejsou podepsáni žádní
funkcionáři.“ Nezasvěcenci není z toho jasno, o jaký spis vůbec ijde. Šeracký

-ve své obhajobě tvrdí, že Váňa podává ve své kritice texty jeho i cizí s vyne
chávkami, mnohdy ne docela přesně, podle toho, jak to pro svůj důkaz potře
boval. Zde lze ovšem namítnouti, že chce-li někdo někoho obvinit z plagiátu,
nebude otiskovat části textu, které plagiátem nejsou, nýbrž závislost na cizí
předloze ukáže na příkladech, jež ze souvislého textu vybere.

Váňovy chyby rozděluje Šeracký na 13 skupin: vynechávky označené, vyne
chávky neoznačené, nesprávné paginace, chybné opisování, přehazování slovo
sledu i celých vět, vkládání slov do textu, která v něm nejsou, nesprávné ukon
čování vět, libovolný začátek věty, neoznačení začátku nové věty, úprava do
mněle pramenného textu ve formě i obsahu +aostatní chyby. Již z tohoto vý
čtu je vidět, že t. zv. chyby, jež Šeracký Vánově kritice vytýká, nejsou všechny
stejně závažné. Ve své podrobné statistice Váňových chyb uvádí Šeracký i ta
kové maličkosti, jako že Váňa místo „„kolikráte jest tam“ napsal „kolikráte je
tam“, že není správné „du travail du bureau“, nýbrž „du travail de bureau“
(str. 48), že místo „Ed. Claparěde, 1. c. 22“ má pravděpodobně býti „„Ed.Cla
parěde, L. c. 22“ (str. 49), že není správné „au travail A etudier“, nýbrž „au
travail A étudier“ (str. 50) atd.; tím dokazuje ovšem jenom, že Váňa neprovedl
dost pečlivě korekturu svého spisu.

O celé věci se vlastně zmiňujeme jenom proto, že je to výstižná ilus
trace poměrů v našem vědeckém životě. Každý, kdou nás
něco vědecky dělá, musí být stále připraven nato, že se
naněho zaútočí— nějakýdůvodse už vždyckynajde. Nejsmenárod tak
velký,abychomsi mohlidovolitznechucovatněkomupráci Žádné
lidské dílo není zcela dokonalé;je však jisto, že je vždy
lépe mít věc třeba ne docela bezvadnou, než nemít vůbec
nic. Je ostatně, jak správně podotýká Šeracký, také pravda, že každá věda má
své loci communes, jež se staly kulturním majetkem všeho lidstva, takže jejich
formulace nemusí být úplně samostatná; ve zvýšené míře to platí o dílech rázu
učebnicového, o jaké ve sporu Váňa-Šeracký také jde. O. Ch.

Veselý: Československé houby, I. lupenaté.
Vydal Vesmír, Praha. Stran 231. 1938.

Československé literatuře dostává se v pečlivém vydání Vesmíru knížky, kte
rá má veliký význam pro všecky, kteří mají s houbami s různých hledisek co
dělat. Na pěkném papíře, ve velmi výstižných výkresech pojednává autor o po
jmu houba vůbec, podhoubí, jeho rozrůstání, podmínky vzrůstu plodnic, životě
hub, trvání plodnic, pěstování hub. mykorrhyze, barvě, roulšku. výtrusech. roz

296



Šíření. chemsmu hub, světélkování hub, pachu hub, chuti, sběru, určování, kon
servování přípravě pokrmů z hub, houbách jedlých a jedovatých, otravách hou
bami. Poslední kapitolu bychom rádi viděli přesnější a nebylo by vadilo, kdyby
byla svěřena k zpracování lékaři. Veškeré druhy hub v knížce uvedené jsou
srozumitelně a pečlivě popsány, jejich zvláštní vlastnosti, zejména jedova
tost vyznačeny, takže i lékaři je orientace snadná. Autor, známý mykolog, po
dal tak veřejnosti knížku, která si zasluhuje pozornosti i rozšíření.

Primář dr. Riedl.
Ventura de Raulica: Církev a stát.
Z franštiny přeložil dr. Frant. Odvalil pro Frant. Floriána, Stará Říše na Mo
ravě 1937. Stran 101.

Theokracie nebo césarismus se táže moderní člověk právě tak, jako se tázal
člověk antický a středověký. Významu problému nebylo dobou ubráno. Viděli
jsme vznikati i padati říše na nejrozmanitějších podkladech politických a také
i to, že zápas s Církví který se děl pod nejrůznějšími hesly extrémními, neměl
dříve nebo později výsledků, protože její základy jsou příliš pevné a příliš bož
sky založeny, než aby jimi mohl pohnouti a rozmetati je člověk. Tato knížka
nutí k přemýšlení i na prahu II. republiky, leckdes by bylo možno se poučiti
1 z ní. a nezapomínati na její vůdčí ideje pří nové stavbě. (Neboť bez pevného
a osvědčeného programu a receptu stavba pevná se nepostaví. A účast Církve

na stavbě státu nelze 'přehlížeti. Její představitelé i u nás prokázali mnoho
kladné práce a sluší podotknouti, že se k ní věrně hlásí. TL.

Ct. Ventura de Raulica: Království Ježíše Krista,
Z franštiny přeložil Odvalil pro Josefa Floriana. Stará Říše, Morava, str. 84.

Oslaven jest král pokoje nad všecky krále, tvář jeho spatřovati žádá si
veškerá země. Není případnějšího zvolání pro dobu dnešní. Všecky lidské
statky a mravní hodnoty, na nichž stavěla staletí, byly zničeny, zdeptány,
poplvány, přátelství ze sobeckých zájmů rozvázána a zraněna. Bylo nám úzko
a je nám smutno. V těchto dobách velikého utrpení a ponížení promýšlíme utr
pení Kristovo, podávané nám na stránkách této pečlivě upravené knížky, znovu,
abychom nabrali- odvahy a pevné víry k nové práci, protože i on ukázal, že
všecko je ipomíjející, není-li stavěno na předpokladech hluboké úcty k Bohu. rl.

Kazatelská pravidla P. Jiřího Scherera T. J.
124. svazek Dobrého Díla. 1937, str. 28.

Třeba že jde o práci vlastně středověkou, mají pravidla o kazatelích, kázá
ních, jeho obsahu, přípravě na ně, myšlenkách, způsobu přednesu, době trvání
kázání atd. význam nejen pro kazatele, ale řek] bych hlavně pro politické řeč
níky, kteří dovedou svými řečmi a vývody posluchače unavit, vyčerpat a zbala
mutit. Ovšem dnes, v době demokracie, bychom nesouhlasili s leckterou opatr
ností, k níž spisovatel patrně z trpkých zkušeností svých nabádá. Je to dílko
velmi zajímavé. rl.

Dr. J. Baum: V říši pavouků.
Nakladatelství Vesmír, Praha, stnan 173, cena brož. 42 Kč.

Dlouho se nám nedostala kniha tak zajímavá k studiu jako je tato. Život pa
vouků, který je i pro lékaře zajímavým a poučným, protože se občas může
shledati s poškozeními pavouky vyvolanými, líčí zde autor na základě svých

297



bohatých zkušeností a znalostí literatury cizí neobyčejně zajímavě a tak plas
ticky, že čtenář má dojem filmu, který probíhá před jeho očima a to tím spíše,
že kniha je vyzdobena krásnými autorovými fotografiemi, zachycujícími ipa
vouky při jejich rozmanité životní činnosti. Vesmír má velikou zásluhu. že
knihu těchto vysokých hodnot uvedl do veřejnosti v krásné úpravě, která snese
srovnání se všemi podobnými příručkami literatur cizích. Vřele ji doporučujeme
pro všecky soukromé i spolkové knihovny, zde přijde čtenář jistě na své!

Primář dr. Riedl.
André Beaunier: Poslední den.
Dobré Dílo svazek 127., 1937, stran 102.

Ve velmi pěkné úpravě a bezvadném překladu Zavorálkově vychází Poslední
den, který předvídá na základě neustálého studia převor kláštera. ale jemuž
nechce věřiti bratr Simeon, zahradník, který miluje své květiny, keře a stromy.
Když živelní katastrofy vženou do kláštera lidi z okolí, kteří přicházejí s veš
kerým svým movitým majetkem, aby se zde dočkali konce světa, ujímá se dívka
Michelle žen, bratr Simeon mužů, modlí se a očekávají poslední hodiny. A třeba
že čas vyhlížel hrozivě, opět svitne ráno a konec světa zde není. Probudí se
pudy a nectnosti lidí, kteří zastrašení sem přišli a žádají nazpět své zlato a stří
bro, přijde i Jan, snoubenec Michelly, která nemajíc co obětovati Bohu. obě
tuje aspoň své přání, aby se s ním nesetkala. A odchází přes všecku jeho snahu
do kláštera. Knížka opravdu zajímavá, místy plná dramatické gradace. rl.

Tomáše ze Štítného Knížky šestery o obecných věcech křesťanských.
Edice Dobré Dílo, kurs 41, str. 134.

Štítného Knížky šestery prodělaly u nás od té doby, kdy autor před dávnými
stoletími se obrací na duši člověka, aby ji probudil k zbožnosti, mnoho. příliš
mnoho. Jako dílo literární byly oceněny, jako dílo náboženské myslím nedoce
něny, třeba že jde o čisté pojetí Boha, který všem lidem ukazuje cestu, kudy se
mají bráti k bezpečnosti věčného života. Dnes, v bouřích, které prodělává ná
rod, vychází opět tato kniha s vrcholným významem a krásnou náplní nábožen
skou, včas. Je třeba jít do sebe, neboť se připozdívá. rl.

André George: Dílo Ludvíka de Broglie a fysika dneška,
Kurs 40, Vydal Jos. Florian ve Staré Říši, 1937, str. 74.

Noblesní pojetí moderní fysiky, podávané de Brogliem, znamená ražení no
vých vědeckých cest, které ovšem širokému foru jsou docela cizí. Přesto, že
mechanika undulní má mnoho temných míst, je na vítězném postupu. hojnost
a neobyčejnost překážek jsou jejími znaky a znamenají otvírání horizontů zcela
neznámých. Knížka si zaslouží pečlivého studia. rl.

Horace van Offel: Toledské kordy.
Dobré Dílo svazek 125, vydáno v srpnu 1937. Přeložil O. Reindl.

Hezoučká novela vybroušeného obsahu a velmi dobrého překladu svými 35
stránkami uvádí nás do prostředí šermířského a starožitnického, kde pro ženu,
jako obvykle, dochází k zápasu mezi majitelem starožitnického obchodu a ba
ronem, který si jej pozve jako přítele na svůj zámek v Belgii. Přátelský zápas
má býti proveden napodobeninami toledských kordů, žena baronova však pošle
po sluhovi starožitníkově kordy ipravé, což poznají oba zápasníci až po skonče
ném zápase, k němuž za záclonou z okna baronova žena zklamána přihlíží, rl.

298



Romano Guardini: Křížová cesta našeho Pána a Spasitele.
Str. 44. Dobré Dílo, svazek 129, 1938.

Oduševnělý výklad křížové cesty, její tajemství a symbolický význam pro
nás podán je v překladě dra Sádlo velmi pěkně a ve výpravě vpravdě biblio
filské působí chvíle skutečného povznesení z prachu denního života. rl.

Ramón Xurigera: Goya, popular Painter.
Vydání Commisariat de Propagande, generalitát de Catulana, str. 30 plus

10 str. obrázků, reprodukcí tohoto nesmrtelného malíře života slabých, zdep
taných, odstrkovaných lidí na jedné straně, hamižníků a vznešených tohoto
světa na straně druhé, bylo vydáno s bezvadným anglickým textem, který po
dává náčrt života Goyova. Rádi se ponoříme do jejích řádků a kvitujeme vděčně
1 pěkné sepiové reprodukce věčně živých scén mistrových. rl

Das Doppelleben des Kindes.
Ein Beitrag zur Psychologie und Pádagogik der kindlichen Heuchelei. Therese
Simon (Rotapfel-Verlag, Zůrich-Leipzig).

Zkušená vychovatelka snaží se vysvětliti všeobecný zjev neopravdovosti a
nespravedlivých projevů dětských, které prozrazují rozštěpení a rozdvojení po
vahy jednání, známé v oné dvojí morálce chování, jež zbavuje dítě (prostoty.
Co je příčinou toho, že osvojuje si dítě poznenáhlu politiku jednání, kterou
honosí se pak jako člověk dospělý? Že bývá toho příčinou neupřímný poměr
k okolí, které nutívá dítě k přetvářce, zdá se samozřejmým. Než zjev dvojení
základny dětského jednání má svůj původ už v duševním rozvoji samém. Dítě
stává se činným v dvojím směru svého jednání, vlastním a cizím rozsahem
svých vztahů k svému prostředí proto, že nelze mu iprostě obejíti se bez nále
žité spojitosti mezi vlastním já a projevy jiných osob, Dr. Simonová sleduje ony
vnější příčiny, které působí na vznik, ale i pronikání dvojího života. Jsou to:
náhlá vzrušení, nemoci a smrt, sexuální otřesy, osamocení, sugesce a trvalý
vliv okolí, důsledné nepochopení dospělých, zklamaná důvěna, násilí ve vý
chově. Kromě vlastních příčin, kterými vznikají určité rozpory v cítění a «piro
jevování, předpokládány jsou také pouze přechodné proměny oné mravní zá
kladny, kterými bývá dvojení vůbec návoděno. Způsoby tohoto dvojení jsou
náhlé nebo vleklé a stávají se později patrnými buď jako čilé projevy (Agieren
in der Rolle) nebo jako tklivé utrpení ipod dojmem takového dvojení (Passive
Form der Rolle). Také návyk, jako výsledek výchovy, může pak býti buď trvalé
ulpívání v dvojeném životě mravním nebo důsledné potlačování této dvojnosti.

Kniha psána je s úmyslem vychovatelským. Důležitými činiteli výchovy ne
jsou pouze vychovatelé sami, ale výchovným prostředím je celé okolí dítěte.
Dospělý a vychovatel jsou spisovatelce totožnými. Zkušenost učí, že často bý
vají právě oni „anonymní“ vychovatelé více rozhodujícími než k tomu povolaní.
Netoliko pozorování a vlastní Životopisy, ale i díla básnická uváděna jsou tu
jako prameny. Mezi jiným poukázáno je na sv. Augustina, Dostojevského, Gor
kiho a Tolstého.

Z literatury krásné.
Adolf Gajdoš: V zátiší,
Breviář víry a naděje. Brno, 6. sv. B-knižnice DLU, typ. Jan Mucha ve Vel.
Meziříčí 1938. 53, (IV) s.

Básník tichých cest. velké lásky k Bohu a zemi, pokorný, smírný vyznavač

299



snů a ilusí, zahradník duše a srdce, toť básník a překladatel Adolf Gajdoš. V ne
veliké sbírce poesie, s obsahem všelidského (řekl bych) a láskyplného pohledu
a zaujetí, oslavovatel Panny Marie, jemný a dušezpytný vykladač i lovec a
poutník pozemského štěstí, pokoje, víry i naděje, dává ve vonných svých ver
ších chléb a víno, naději i sen, bolest i radost, drobnou starost i velkou krásu;
není a nikdy nebude (troufám si to tvrdit) v této poesii, která jako by nebyla
ani vyrostla v prostředí a v čase tak strašném a zlém, poťouchlém a švištivě.
bídném, onoho nízkého a banálního tónu malomyslného pocitu ubohosti, ma
losti, zoufalství. Voní a kvete a září všechno kouzlo slova, rytmu na každém
veri, na každé strofě. Programovost této sbírky je nevtíravá i duchaplná. Zvoní
cosi sladkostí a poctivostí v každé básni. K nevelkému cyklu interního ladění
řadí se druhý cyklus překladatelské poesie.

Kniha zevně i vnitřně krásná sličná. Klid a smír; a přece tomu, kdo dobře
umí naslouchat, dá mnohem více: dobrou pohodu. Poesie Adolfa Gajdoše
oslavuje především velikost a slávu Boží; proto všechno ostatní jest a bude jí
vždy rádo přidáno. jahl.

František Boštík: Krvavé vavříny.
Píseň o skonu selského vůdce Lukáše Pakosty a jeho druhů. VPraze, vlastním
nákladem, typ. Čsl. akciová tiskárna, 1938 V komisi u E. Faltyse v Litomyšli.
Cena 15 Kč.

Historická, oslavná a široká báseň o povstalcích selské vzpoury litomyšlské
z roku 1680. Volně, místy rozvlekle a těžce se rozvíjí v básni tragedie drobného
hrdiny, taková ozvěna času, blýskání na lepší časy a dny. Volně rozvedená
historie o povstalcích dává tu osobitější možnosti vlastnímu talentu básnické
mu. tam ohraničuje ia zadržuje vlivem dějepisných poznámek a glos. Všude je
soucit a jasný smysl pro právo ubohých a utlačovaných. Místy se leskne i slza
vypravěčova. Něco benešovského je ve stylu tohoto autora. Básník Levohra
decké povídky a řady obrázků z Pobělohorských elegií hledí na nás z těchto
veršů, pracovaných s láskou a něhou, hladícím pohledem a měkkou rukou.
Vnitřnímu ia niternému citu přidržuje se i sličná úprava venkovní, ladný tisk,
vhodné dřevoryty, na příloze autotypie. Jest nutno dnes zvláště oceňovati
autorovu lásku ke knize, k poesii, k zemi (utlačované znovu), k Bohu, k lidem,
k spravedlnosti. Jako chléb dobrý a tvrdý selský chléb, vypracovaný a dobře
záživný, jeví se tato epická poesie. Jistě tryskla jako radostný pramen v do
bách zlých a mlžně zoufalých, kdy dvojnásobně nutno jest si uvědomovati veš
keru tíhu, ale i neúnavnou oddanost k vlasti, lidu a Bohu. Díky autorovi. Ne
upadl v sentimentalitu (což ostatně nebylo tak nenesnadné), dovedl hrdě vy
líčit celý ten marný zápas o spravedlnost a právo porobeného lidu. Dovedl to
slovem mužným, přímým a poctivým. mmh.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Dr. Riedl: Význam lékařských prohlídek © ve věku 13—14 let bylo před ukončením
u dětí před volbou povolání předepsaného školského vzdělání a před

, vstupem do života prohlédnuto lékařem.
se oceňuje zejména ve Francii, kde se při- | Neboť v tomto věku se již projevují sklo
pravuje dokonce zákon, aby každé dítě | nosti a záliby dítěte k zaměstnání a jest

300



třeba, aby lékař řekl, zdali dítě je k to
mu nebo onomu druhu povolání svým
zdravím způsobilé, nebo jakých je třeba
náprav a zařízení, Po náležitém prostu
dování prostředí, v němž dítě žije, podro
bují se děli zkouškám duševního rozvoje,
zdravotním vyšetřením, výsledky se po
rovnávají s fysickou silou. Při t. zv. tes

tech ee dbá toho, jak je dítě schopno vy
konati určitý úkol pracovní, při čemž se
měří doba, invence, rychlost a přesnost.
Lékařská prohlídka se vztahuje na celé
tělo a je-li třeba, povolá se při nejistém
stavu nebo zvláštním jevu i odbormík, aby
posoudil výsledek vyšelření. Velká péče
se věnuje samozřejmě smyslům a jejich
orgánům. Podle defektů tělesných radí
lékař povolání, kde by bylo dítě ušelřeno
neúspěchů, urážek, proto tak vzniká vě
domí méněcennosti a oslabuje se síla kon
kurence se zdravými. Vychází se z po
znatku, že i postižený může býti velmi
schopným pracovníkem, protože ei za
městnání vice váží, je pilnějším, nemá to
lik rozptylujících zájmů, vydrží u práce.
Na druhé straně musí však býti zvýšenou
měrou dbáno o jeho hysienu, sociální po
stavení a řádnou výživu, nemá býti ze
jména takovým pracovním postupem vy
čerpáván, protože nesnese tolik, co prů
měrný zdravý člověk. Usměrniti výběr za
městnání u dětí v tomto věku je důležité,
protože přeorientování pozdě, teprve když
se pozná neschopnost, má za následek ve
likou řadu poruch duševních a omrzelost
ze života,

Časopis „Rodiče a škola“

pod titulem „Nemluvte špatně o škole“
upozorňuje, že dítě je bystrý posluchač a
sleduje doma vše, co se před ním mluví
o škole nebo čemkoli s ní souvisejícím.
Platí to jak o drobných dětech, tak i od
rostlejší mládeži. Neopatrní rodiče nebo
jiní přítomní mnohdy však pronesou o ško
le výrok, jenž školu těžce postihuje a dí
těti ulkví v mysli. Pisatel sám příkladem
uvádí dva takové nevhodné a nevkuené
výroky před dělmi pronesené: „Učitel X.
je mizera, který kouká na to, jaký má dí
tě kabát a ne na to,codítěumí...“ „Gym

nasium v té a té ulici je lumpárna, kde
všichni berou oběma rukama." [ když ne
jde o případy tak drastické, nelze se di
viti, že dítě si výroku povšimne, zejména
když jmenované učitele má nebo zná, ne
bo když jde o ústav, kde samo studuje či
o němž ví. Nesmlčí pak věc a při dětské
povídavosti kolportuje ji dále, ke škodě
a dobré pověsti osob nebo škol, jichž se
to týká, 6amo se tím vydávajíc v nebez
pečí stihání o trestu. Nadto pak zaseje se
do jeho duše nedůvěra a neúcta k učite
lům a škole, která těžko tamodtud vymuzi,

Víte, že...

1. vdané kolegyně mají býti dány 1. led
nem na bezplatnou dovolenou?

2, se mnoho mluví a píše proti hroma
dění bezpracných příjmů, ale že se proti
tomu nic nedělá?

3. se mladí v organisacích marně namá
hají, aby se všechny učitelské organisace
spojily, protože je staří umí takticky iso
lovat? Viz schůzi ŘSUMšk. v Praze dne
19. listopadu t. r., řízenou p. řed. Krůtou,

4. kolegové z pohraničí jsou přidělováni
na školy, ale jejich žádosti o umístění do
sud z mšano nedošly?

5. chystané lineární snížení platů je ne
sociální, ale že by bylo spravedlivější sní
žení progresivní, počinající platem nejniž
ším?

6. jsou města, v nichž na 3 zametače při
padá jeden dozorce? V Břeclavě jsem
jednou viděl 4 pány inspektory ČSD, jak
se dívají na 1 žel. zřízence, který se lopoti
se zásilkou a nemohl s ní hnout?

7. se ozývají velmi vážné hlasy proti na
šemu způsobu kvalifikace učitelů, která
závisí na náladě a stranickosti pana oši?

8. poslanec Šamalík podal návrh v par
lamentě, aby všichni politikové veřejně
vyúčtovali svůj majetek? Ale že tak žád
ný asi neučiní?

9. nemáme dosud výstižné českosloven
ské pedagogické názvosloví?

10, se zamýšlí zavádět stejnokroje pro
žactvo při branných vycházkách?

11, DČČK v Brně zasilá nový seznam
filmů? Adresa: Divise Č. Červ, kříže, Brno,
Koliště 3.



12. učitelé stát, škol se ze zabraneho
území vystěhovali včas, ale o učitele ve
řejných škol se nikdo nestaral? Ti odchá
zeli léměř jak kdo chtěl, Jen na Zábřež
sku zůstali všichni učitelé i se svým in
spektorem Úlehlou na svých místech i po
zabrání?

13. náš rozhlas nemá téměř ani slůvka
povzbuzení pro Čechy, kteři zůstali v 0
kupovaném území?

14. se volá po zrušení par. 10 Malého
školského zákona, kde se mluví o paritě
pohlaví ve sborech? Tento paragraf má
velkou výhodu pro ženy, ale byl nespra
vedlivý vůči mužům.

15. jsme ztratili v okupovaném území
283 škol měšťanských o 1467 třídách s
1.779 učiteli a 49.490 žáky? škol obecných
jsme ztratili 1329 o 3.588 třídách, s 3.588
učiteli a 102.096 žáky? Ceikem i se ško
lami mateřskými jsme zlratili 2.307 škol
o 5.055 třídách s 6.208 učiteli a 166.842

žáky. K tomu ovšem musíme připočítat 40
soukromých škol obecných a 220 soukro
mých škol mateřských.

16. na obsazeném území zůstalo 9.106
středoškoláků, 4.020 posluchačů škol od
borných a obchodních a 9.629 žáků škol
živnostenských?

17. každoročně vyplňujeme řadu statis
lik pro úřady, ale že úřady nevědí, kolik
zaměslnankyň je vdáno?

18. měšťanské školy v novém pohraničí
mají třídy přeplněny, ale žádosti o povo
lení poboček nejsou vyřizovány a marně
se na ně čeká?

19. se újezdní měšťanské školy nebudou
zřizovat, protože není na ně úhrada v
rozpočtech? Kdyby školská správa jed
nala rychle, mohla by do konce školního
roku urovnat cestu k jednotné škole prv
ního a druhého stupně.

20. prvá a druhá třída měšťanských a
středních škol bude pravděpodobně úplně
si rovnocenná?

21. státní nakladatelství rozeslalo od
T. 1919 do r. 1937 školám zdarma knih pro
chudé žáky asi za 35,274.620 Kč?

22. Říšský svaz učitelů měšťanských
škol stanovil hranici příjmů pro dvojice
státních nebo veřejných zaměstnanců na
1400 Kč měsíčně bez výchovného na děti?

23. iracká vláda zřídila školu pod sta
nem pro kočující Beduiny? Dopoledne ji
navštěvují chlapci a večer jsou pořádány
kursy pro dospělé? Vláda je takto chce
odvyknouti životu kočovnému a naučit
zemědělslví.

24. se občanská nauka a výchova, kle
rá byla zavedena proti vyuč. náboženství
neosvědčila stejně tak, jako ruční práce
chlapecké a že 6e jedná o zrušení těchto
dvou předmětů? —Ťřa.

Operace mozku a duševno.

Jeden z nejznamenitějších operatérů
mozku je nesporně dnes profesor Herber
Olivecrona ve Stockholmu, který naučil
se svým operačním způsobům v Americe.
Operovány jsou těmito způsoby jednak
nádory, působící obrny, vady řeči nebo i
smrt, je však také druh padoucnice, ne
vrozené, ale získané, který dá se takto zá
krokem chirurgickým léčiti, Výsledky jsou
ovšem dosud nejisté. Jistější jsou zato vý
sledky operací nervu trojklanného, který
ve svém onemocnění mívá za následek ú
porné bolesti hlavy.

Profesor Olivecrona tvrdí, že lze vy

operovati netoliko levý lalok čelní, pravý
spánkový lalok a oba laloky zátylní, ale
že lze dokonce odstraniti i celou pravou
polovici mozku, aniž by to mělo jiný ná
sledek než jednostrannou obrnu. Nelze
však odstraniti levou polovici mozku s
ústředím mluvy. Pouze u leváků, kde je
toto ústředí na pravé straně, lze to učiniti.

Dosud nelze ovšem vysvětliti veškery
vztahy a souvislost jednotlivých oddílů a
součástí mozku, než možno je se domníva
li, že tyto oddíly a součástky vzájemně
souvisí tak, že může jedna druhou auto
maticky zastupovati, jestliže byla činnost
někde porušena.

Na olázku, zda pozoroval profesor Oli



vecrona určitou souvislost mezi útvarem
lebky a povahou člověka, odpověděl, že
tato prastará hádanka nemohla jim býti
nikterak potvrzena, Nenastává-li odnětím
ani poloviny mozkové změna v inteligen
ci, pak není tu pravidelné souvislosti. Za
to však lze operativně zasáhnouti také do
povahových vlastností člověka, zvláště
tam, kde jde o chorobné zjevy. Nikdy ne
bude lze operacemi mozkovými pozmě
ňovati člověka libovolně nebo úmyslně.

Dávný sen člověka a snaha po zvládnutí
duševna zákroky a způsoby pouze přírod
nickými nenachází tedy ani tu svého 0
právnění, Duše ovládána je zase jen duší
a duch řízen bude asi i budoucně hlavně
řádem duchovým. Při tom ovšem nikterak
nelřeba zapomínati na ono „Mens sana in
corpore sano“. č.

Dědičný břích a psychologie.

Ve své knize „Das Doppelleben des
Kindes“ snaží se dr.
nalézti původ onoho zjevu, že už v duši
dětské objevuje se dvojení mezi napros
tou prostností a sklonem k přetvářce, kle
rá pak zůstává člověku často po celý ži
vot. Na konec své úvahy táže se, zda pří
činou takového dvojení a skrývání se člo
věka (Rollespielen) není pouze vzpoura

Terezie Simonová

Hlídka

Národní tradice.

Dnešní veliká pohroma národní ukázala
nad jiné jaeněji, že ideologie, která se
nám po 20 let hlásala, byla ve svém zákla
dě bludná a klamná. Národ nekráčel ces
tou své vlastní tradice národní, tradice
svatováclavské (,Ty jsi dědic české země.
rozpomeň se na své plémě...“), již tak
nádherně vystih! svou celou činností Otec
vlastí Ksrel IV., nýbrž národ přišel na
scestí velmi nebezpečně proto, že se od
chýlil od své národní tradice. Místo kul
lurního ideálu českého, který po tisíciletí
ovládal myšlení národa, byly vštěpovány
do národa cizí, nečeské myšlenkya ideo
logie nejkalnější, Začalo to už před světo

proti jeho okolí, ale i proti jeho Bonu. Je
to zaslirání (Maskierung) pudového, neto
liko před okolím, ale před světem vůbec.
Vlastní rozpor předchází toto dvojení a
boj záměrů pudových. S Allersem (Schuld
und Krankheit) doznává, že také v tomto
dvojení mravního podkladu jednání „děje
se zastřeným způsobem vzpoura člověka
proti konečnosti vlastního bytí“. Adler
sám označuje neurosu jako chtivost „býli
Bohu rovným“. Člověk ve své rozštěpe
nosti a rozdvojenosti mravního jednání u
siluje o to, aby uchoval si ony životní 0
bory, které mu vlastně nenáleží, V situaci
neurotika i v dvojení mravnostního pod
kladu jeví se v zahalení prasiluace člově
ka: situace biblického pádu. Konilikt s
vnějším světem je takto pouze nastroje
ním, kterým má býti zastřen onen původ
ní konflikt. Ani rozřešení tohoto konflik
tu není člověku samému dáno. Dáno je
mu pouze jeho uvědomení, Simonová na
zývá to vyvolením s důvěrou (die Wahl
seiner Kreatiirlichkeit im Vertrauen).

Není náboženským podáním bližší vědy
jako psychologie, která vniknouti se sna
ží do záhad a tajů duševní podstaty, ale
i duševní záměrnosti. Není to ovšem vždy
cesta přímá, kterou jest se ubírati psycho
logii do zázemí duševního, ale je přece
také vědě zkušenostní schůdná. č.

vou válkou, kdy československý realismus
odmitl národní ideál český jedině proto,
že byl katolický a přichýlil se k falešným
bludičkám cizí filosofiz a ideologie mate
rialismu, positivismu, Mberalismu, relati
vismu a humanitismu. Tyto myšlenkové
sméry musily nutně rozleptati sílu národní
a duchovní jednotu národa už proto, že
zásadně byly všecky proti duchu vůbec,
že popřely hodnoty duchové i duchovní.

Vzpomeneme-li na předválečnou činnost
realismu, kdy bořil bezohledně nejvzneše
nější ideály národní, kdy přicházel do spo
ru s celými společenskými třídami (spor
realistů s katechety atd., atd.) a rozleptá
val celý národní život, tu teprve chápe
me, že po převratu mohla býti ražena o



mylná hesla: Tábor je náš program! Ka
tolíci budou míti tolik práv, kolik...! Od
soudili jsme Vídeň, odsoudíme Řím a pod.
Byla to hesla, jež z kořene vyvracela ce
lou národní tradici svatováclavskou, která
podle badání Pekařova žila neporušena i
v době husitské, v době Jiřího z Podě
brad, kterou přijímal Jan Amos Komen
ský, obrozenství 1 národní revoluce v ro
ce 1848. V myšlence svatováclavské byly
hodnoty odpovídající reálným požadav
kům přítomné doby, ale právě skalními
realisty byla tato tradice popíránal

Ztratí-li národ nejvyšší ideál, to, co mu
dodávalo vždy sílu a potěšovalo jej v do
bě utrpení, ztrácí svou duchovní ochranu
a sílu, ztrácí svou jednotu a je vydán na
Pospas cizí moci, jak jsme právě zakusilí.
Či není to zrovna tragické, že k okleštění
našeho tisíciletého dědictví svatováclav
ského došlo v době, kdy správa věcí na
šich vrátila se do rukou našich? Národ
vlivem falešné ideologie realistické vzbou
řil se proti duchu národa, proti duchov
ním hodnotám, stržen symbol víry v Pra
ze (socha Panny Marie staroměstské), vv
hazovány kříže ze škol, dějiny byly fal
šovány. duchovní autority podrýványa ni
čeny, politicky nepohodlní lidé deptáni,
krátce chránící nás dosud tradice národní
a ideály národní byly rozbíjeny, ničeny a
tak ochranná naše tvrz rozbořena,

Zpytujeme-li na rozhraní nové doby na
šich dějin svědomí tu je jasno, že národní
ideál český může jedině a musí býti dnes
naším vodítkem. Jedině on může říditi na

še další kroky a počiny. Nesmíme už se
opičiti po cizích vzorech, jako to činil
realismus, jehož krach málem že nezničil
celý národ i stát český. Vlivem cirácké
ideologie skreslil, ba leckde zcela zničil
čsl, realismus svatováclavskou tradici je
dině proto, že byla katolická a pro nená
vist ke katolictví zavrhla i její národní
obsah, který hledala v bludičkách cizích
ideologií (bolševictví, zednářství, humani
tářetví atd.). Toto smutné a zrovna tra
gické poznání musí nám býtí dnes pouče
ním, abychom ee nepřiživovali na cizích
zdrojích myšlenkových, nýbrž abychom
čerpali z jediného zdroje národního a
křesťanského, který po tisíc let dovedl
uchrániti náš národ a uchrání jej i nadále.
Národ, pokud žii touto ideou, byl sebevě
domý, silný, odolný, ukázněný, ale sotva
opustil heslo „Pravda Páně vítězí“ a mís
to něho bylo raženo heslo „Pravda (mo

- je, subjektivní) vítězí“, doplatil na omyl
ten strašlivě.

Proto právě je naprosto nutno, abychom
se cele vrátili k národní tradici katolické,
má-li opět zazářiti slunko štěstí národní
ho. Jen národ, který neztratil víru ve
spravedlivého Boha, který připouští utr
pení, aby posílil vnitřní život národa, ten
má zajištěnu budoucnost a jeho vnitřní
život zvýší i jeho vážnost na venek. Ná
rod náš musí vésti filosofie křesťanského
idealismu, nikoliv klamná ideologie mate
rialismu a positivismu, jež ovládla myš
lení posledních 20 let. Dr. Jos. K.

IV. (XXXVI) schůze výboru SKPČs.

konala se v Brně, Antonínská 1, v sobotu,
dne 19. listopadu 1938. Schůzi zahájil a
řídil předseda dr. Kratochvil. Přítomno
bylo 14 členů výboru, náhradníků a před
sedů odborů a 2 hosté — členové spolku.
Předseda v úvodním proslovu připomenul
poslední smutné události a projevil vřelé
přání, aby též zmizela falešná a klamná
ideologie první republiky. V budování
nového státu je náš spolek plně na místě,

zvláště proto, že je přesně začleněn do
Katolické akce. Účast v Katolické akcí je
ostatně vyjádřena v par. 3 spolkových
stanov. Byly přečteny zápisy poslední vý
borové schůze a členské echůze, konané
na Velehradě a byly schváleny.

V dalším se rozvinula čitá debata o no
vých úkolech spolku. Usneseno vyslati
deputaci k J. E, nejdůset. 5. biskupovi
brněnskému a ujistiti jej o naší oddanosti
myšlenkám K. a.

Do spolku se nově přihlásilo 24 členů,



což bylo vzato s velkou radostí na vědo
mí. Jelikož už je vyčerpána zásoba člen
ských přihlášek, opatří se nové,

Jednatel dále referoval o umísťování
kandidátů profesury, o návrhu na zřízení
gymnasia na sv. Klimentu u Kyjova, o
tom, že se někteří mladí profesoři nábo
ženství do našeho spolku nehlásí a o ostat
ních problémech, týkajících se středních
škol.

Předseda historického odboru referoval
o práci v historickém odboru. Příští vý
borová echůze stanovena na den 10. pro
since 1938. :

Dvě prosby k členům SKPČs.

Získávejte Spolku nové členy mezi wvě
domělými katolickými profesory. Přihláš

ky Vám zašle organisační referent dr, B.

Členy z obsazeného území (hlavně z
Čech a Slovenska) prosime o nové adresy.
Zprávy pošlete na adr.: SKPČs., Brno,
Antoninská 1.

Středoškolská matematika

je název přednášek (2 hod. týdně), které
koná prof. dr. Eduard Čech na přírodově
decké fakultě Masarykovy university v
Brně. Tentó matematik světového formá
tu podává v nich metodiku opravdu do
konalou a praktickou. Zdá se, že je to
první přednáška toho druhu na našich vy
sokých školách a je proto radostné sle
dovat, jaký zájem vzbudila v řadách
brněnských matematiků. — Příležitostně
se k obsahu přednášek vrátíme,

IN MEMORIAM.

Za J, E. + biskupem msgére Stavělem,
Tři věci zabezpečují jemu nehynoucí pa
mátku v našem katol. školství: zřízení ar
cidiecésní školní rady, jejíž byl předse
dou, zavedení odbor. inspektorů nábožen
ství a vykonaná revise učebnic, tvořící
ohromný svazek, za pomoci profesorů a
kalechetů. Biskup Stavěl svolával ročně
povinné echůze profesorů náboženství a
katechetů. Jako člen zem. škol. rady byl
na svém místě. Energicky hájil naše prá
va i osoby. Všem žadatelům vyhověl. Do
vedl si zvolit odborníky, od nichž ei dá
val vypracovali požadavky i jejich zdů
vodnění. Často zakročoval osobně v mi
nisterstvu školství nešetře peněz a ná
mahy jizdy, Pracoval do únavy. Byl stále
čilým a iniciativním, Měli jsme v něm ne
nahraditelnou oporu v otázkách škol
ských. Byl členem výboru Matice CM.
Podporoval katolické studenty a akade
miky. Účastnil se jejich schůzí a akade
mických týdnů. Byl hlavním příznivcem
nového katechismu a všech dobrých refo
rem. Podporoval sepsání nových nábožen.
učebnic, Je světlým majákem v dějinách

českého katol. školství. Bůh mu vše od
plať a nám ho nahraď! — Dr. Ot. Tauber.

Za + msére prol. Ant. Jandou, insp.
náb. střed, škol. Jako profesor zařídil na

boženských pomůcek. Byl i dočasným
správcem reálky. V této funkci zjednal si
úctu profesorů, studentů, rodičů a nadří
zených úřadů v Brně i v Praze. Navrhl
+ biskupu Stavěloví zavedení odborných
inspektorů náboženství. Stal se eám prv
ním inspektorem náboženství středních
škol, Dovedl promluvit dnešním studen
tům do srdce, Literárně nebyl činným,
nýbrž aktivně a organicačně. Po smrti
msgra dra Kubíčka stal se předsedou Ka
techetského spolku. — Uspořádal několik
kursů katechetických na Velehradě a po
staral se o vydání přednášek ve zvláštním
otisku. Vynikal jako odborný znatel škol
ské administrativy a zákonů, Byl enerfic
ký v obhajobě našich práv a v zamezení
nepřístojností. Za všecko mu Bůh budiž
odplatitelem. — Dr. Ot. Tauber,

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Katechetský spolek (olomucký) %onal
výborovou schůzi 30. listopadu 1938 v



Přerově za účasti členů msgra Hanáka,
mséra dra V. Kubíčka, Mináře, Kvapila,
Přikryla, Juráčka a Mlčocha. Omluvili se
dr. Holubníček, Tomášek, Herat a dr. Žal
čík. Předseda po zahájení porady ocenil
vřelými slovy zásluhy zemřelých čestných
členů spolku J. E, msgra Stavěla a mséra
Jandy a vysvětlil, proč nemohla býti dří
ve svolána výborová schůze. Po schválení
zápisu o poslední schůzi projednány vý
sledky „Mešní fundace“, jež se pěkně vy
víjí a usneseno vyzvati ještě i nečleny, by
si přistouperím za členy a persolvováním
mší sv. za zemřelé členy i sami založili
tak krásnou fundaci přes 100 mší sv. —
Za člena byl přijat dp. Jan Němec z Pros
tějova, Podrobně probrány nové poměry,
uváženo bedlivě, co bude nutno podnik
nouti ke zlepšení náboženské výuky a vý
chovy na školách a též i hmotného posta
vení katechetů, pojednáno o obsazení
škol. referátu v arc. konsistoři, o zlepšení
„Vychovatel, listů“ a všech akutních 0
tázkách školských. Usneseno doporučiti
katechetům, by vetoupili do strany Ná
rodní jednoty. — J. Mlčoch.

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Co dělat v dětské pastoraci v prosinci
a v lednu? — Bylo by hříchem nevyužili
těchto dvou měsíců ke zvroucnění du
chovního života déti, neboť jsou nábožen
skými dojmy přímo nabité. Ideově možno
tuto dobu rozděliti na 3 úseky (se stano
viska spíše praklického než liturgického).
Prvníúsek jest advent: příprava
na vánoce. V této době nechme nejvíce
zaznívati strunu kajícnosti v duších dětí.
Návštěva rorátní mše sv., nacvičování
vánočních básní k jesličkám, konání drob
ných kajících skutků a stavění betlemu
jest nejběžnějším zaměstnáním dětí v této
době. Hledejme ovšem i tu nové formy
pro tyto staré věci. Na příklad: použijme
záliby dětí v kreslení. Na čtvrtku papíru
(tvrdšího) nakreslí si (předkresluj sám, aby
snáze pracovaly) větvičku vánoč. stromku
se svíčkou nebo betlemskou hvězdu, nebc
jiný drobný vánoční motiv do rohu papí
ru, vedle umístí ozdobný nápis: ,Nesme
dárky k Betlemu, Ježíškovi ma

lému“ (a podobně). Pod tento nápis na
značí si linky a tam si budou zapisovati
své oběti v adventě (mše sv., sebezápory
atd.)

Potom na Boží Narození odpoledne při
nesou tyto lístky s sebou do kostela, Ka
techeta si dítky seřadí u betlema, krátce
k nim promluví vzhledem k jejich přípra
vě na vánoce a pak děti jedno za druhým
přistupují a kladou svůj dáreček — se
znam dobrých skutků na oltář před jeslič
ky. Každé může při tom pronášeti různé
veršíky nebo hesla, která si předem na
zadní slranu papíru napíší z návodu ka
techety, případně může každé i přečísti,
co věnuje, na př.: 10 mší sv. za Ť otce ne
bo 8 ev. přijímání za rodiče a podobně.
Tato slavnost působí dojímavě i na do
spělé a nevyžaduje žádného těžkého ná
cviku. Jest vhodná i na Nový rok odpol.
jako souhrn novoročních dárků Ježíškovi.
Tento pietní akt se vhodně zahájí i ukon
čí některou vánoční písní. Doporučují
vřele, aby tuto pobožnost provedli aspoň
tam, kde opravdu nemohou nacvičiti delší
deklamace (sborové) k jesličkám ani žád
nou vánoční hru pro jeviště.

Druhý úsek vánoční doby ra
dil bych vyplnit motivy misij
ními. Navážeme na příchod svatých tří
králů — rozhovoříme se o bídě pohan
ských dětí, o hrůzách pohanských blu
dů (látku můžeme čerpati z časop. a ka
lend. „Černoušek“, vydává Klaver, druži
na v Brně, Pekařská ul. č. 9.) Vyzveme
děti k modlitbám za pohanské dítky a při
jímáme je do „Díla sv. dětství Ježíšova“,
při čemž děti elibují, že denně se pomodlí
modlitbu „Svatá Panno Mar'a, oroduj za
nás a za ubohé dítky pohanské“ a k tomu
1krát Zdrávas, Při tomlo elibu zapíšeme
je do seznamu „Díla sv. dětství Ježíšova“
a dáme každému diplomek (zašle arcidie
césní ředitel „Díla sv, dětství Ježíšova“
prof. Valášek z arcib. semináře v Kromě
říži). U nás míváme pravidelnou dětskou
ofěru DDJ. kol oltáře, každý měsíc — je
velmi oblíbená. Je příležitostí složili mě
síční dárek 10 hal. Jiných závazků není.
Vřele DDJ. doporučuji — koná divy. mod
litba za pohanské dítkv přináší požehná



ní. Je ovšem třeba ji dětem pravidelně
připomínati, aby nezapomínaly, k tomu
právě je ona měsíční schůzka DDJ. (s ofě
rou).

Třetí úcek toho období — od
Sv. tří králů do 31. ledna může
býti přípravou k svátku slavného patrona
mládeže sv. Jana Boska. Seznamujeme děli
v promluvách s životem, dílem a zázraky
tohoto světce. Bývají jím nadšeny, Nacvi
číme píseň o sv. Janu Boskoví. (Text a
noty si můžete vyzvednout u prof, Fr.
Tomáška, Olomouc, Komenského 6; týž
jest ochoten opatřiti zájemcům i vhodné
básně o sv. Janu Boskovi, případně mate
riál k akademii o sv. Janu Boskovi.) Míe
ty se již podobné akademie (besídky) s
molivy salesiánskými konaly a velmi se
osvědčily. Vhodné datum k této produkci
jest buď svátek sv. Jana Boska nebo ná
sledující neděle po něm. nebo svátek 2.
února „Hromnic“, Jsou totiž právé polo
letní prázdniny, děti mají tedy možnost k
nácviku a mimo to úcta k sv. Jinu Bosko
ví dá se spojití s motivy úcty mariánské,
neboť jak známo, vděčil evělec za své
úspěchy přímluvě a úctě Matky Boží. Kde
není možno připraviti celou pobožnost
nebo celou akademii (besídku) o sv. Janu
Boskovi, nechť se aspoň opatří jeho obraz
nebo socha, nechť kněz tuto sochu (obraz)
posvětí za účasti dětí v kostele nebo v
místnosti, kde se děti k besídkám schá
zejí, nechť k nim pří lom promluví o svěl
ci a děti mohou pak ačco o sv. Janu Bos
kovi přednésti a zazpívati, Tolik pozor
nosti od nás vznešená postava tohoto ve
leducha práce pro záchranu mládeže o
pravdu zasluhuje, nuže, věnujme mu po
zornost aspoň jednou v roce v období
jeho svátku 31. ledna. — Kský.

Jak kázati dětem? — Exhorta je přís
nou zkouškou schopností kazatele. Aby
chom dětem kázali správně, je třeba spl
niti zvláště tyto podmínky: Znáti nejen
teoreticky, ale i prakticky pedagogiku a
pedopsychologii. Děti chápou vše doslov
ně. Žijí v říši obrazotvornosli a vše pojí
mají hodně smyslově, Mluvíte k nim, ony
na vás hledí jakoby sledovaly a zatím lec

kdy duchem jsou někde jinde. Může zde
působili dosti mnoho různých vlivů. Snad
ťaké je to důsledek toho, že jsme k nim
mluvili dlouho, nebo se připravili špalně.

Vždy máme míti na mysli věk dětí, k
nimž mluvíme a jejich mentalitu. Když
děti oslovujeme, číňme tak vždy sympa
ticky. Musíme při tom prostě cítit a myslil
jako dítě, Řeč naše se má vyznačovati
vroucností, živostí, prostotou a jasností.
Děti musíme epřesvědčiti o tom, že jim
chceme skutečně pomáhat, a že je učíme
něčemu velmi potřebnemu. Bez lásky k
dětem nemůžeme úspěšně kázat.

Postup kázaní je si třeba dobře připra
vit. Postupujme od přirozeného k nadpři
rozenému. Budiž nám vzorem Ježíš Kris
tus, mluvící v podobenstvích. Proto po
užijeme podle možnosti vždy příběhu, v
němž by bylo skrylo již jádro nebo myš
lenka, kterou
Tím přivedeme děti k větší pozornosti a
zájmu. Také si to lépe pamatují a rády
vybavují. Také dobré je použít nějakého
dětského problému.

Myšlenky dětských kázaní mají býti
prosté. Nějaké Hilosolické nebo theologic
ké důvody jsou bez účinku. Dětem je tře
ba podávati fakta a pravdy tak, abych
nadchl jejich obrazotvornost. Neužívejme
theologických výrazů, jako na př. Všemo
houci, Vševědoucí atd.; místo toho říkej
me: „Bůh ví všechno, Bůh může všechno.“

Věty ať jsou co nejkratší, řeč přímá,
bez zbytečných přívěsků. Nikdy nepouží
vat neurčitých výrazů, Kázaní musí býti
podáváno živě. Oživená tvář a živé pohy
by rukou zaujmou pozornost dětí. Kázaní
oživovat hojně otázkami. Dětí cítí se pak
jako doma a ebližují se více s knězem.

Pochvalme jednou hochy, jindy zase
děvčata. Probuzujme v nich ušlechtilou
rivalitu. Příběhy podávejme popisně, hod
ně živě, až téměř dramaticky. Buďme
vlídní, ale ne změkčilí, pevní, ale nespí
lejme nikdy! Buďme radostně naladění,
avšak nikdy vulgární (Podle „Journal ol
Religious Instruction", Chicago, č. 7, r.
1937.) — Kunc.

rozvíjíme a aplikujeme.

Mimoškolní pastorace dětí, Více nežli



šxola působí na svět dětských zájmů sku
tečný život svými konkretními a osobní
mí vlivy. Je to zvláště osobní příklad,
který působí na dítě sugestivně v pro
středí rodinném a vyzařuje na ně i z šir
šího poloměru nejrůznějších vlivů. Na dí
tě a utváření jeho zájmů působí nejvíce
skutečný život. Tento skutečný život dítě
nevidi ve škole, kde to obyčejně páchne
prachem, inkoustem a strachem, ale mimo
školu. Proto vlivy mimoškolní po stránce
výchovné mají nedozirný význam, který
může přehlédnouti jen krátkozraký vy
chovatel. To se vždy víc a více poznává
právě v době současné,

Odtud tak velký zájem o dítě v jeho ži
votě mimoškolním, „Děti jsou naše bu
doucnost. Vědi to i nepřátelé, Proto je
boj o dítě ve škole, před školou i po ško
le. Takřka od prsou berou matkám dětí,
aby o ně nepřišli. (Mádle, Kněz organi
sátor, p. 169.) „Mraky nevěrců se spojily
organisačně k dobytí statisíců dětských
srdcí katolické krve.“ (Mádle, L c. p. 15.)
Aby získali děti katolických rodičů, před
stírají neutrálnost ve věcech nábožen
ských, nabízejí svou péči o pěstění těles
né zdatnosti dětí a tyto pak snadno získá
vají sportem, tělocvikem, hrami a zába
vou. „Katolickým rodičům, kteři žádají
od spolku jen výchovu tělesnou, přijde
sval na dětské ručičce draho. Stojí větši
nou víru, bez níž zakrňují všechny svaly
nesmrtelné duše.' (Mádle, 1. c. p. 169.)

Naši nepřátelé nešetří prací, obětmi a
časem, aby stůj co stůj zapředli děti do
svých orfanisačních sítí. Víme, že kněž
stvo je | úžasně přetiženo různými po
vinnostmi. Avšak pro organisační apoštol
skou práci mezi dětmi musí míti čas vždy
cky, neboť v této práci je základ pro
veškeré jejich dílo. Kdyby kněz tohoto
základu nedbal, pak se mu zhroutí celá
sebe obětavější výstavba jeho práce. Ne
přátelé mají vždy dosti času právě pro
tuto práci! Dobře vědí proč! „Nedbá-li
kněz, dbají oni. Pak jdou ovšemve ví
tězném průvodě na výlet, kdy opuštěný
kněz vychází smutně s božítělovou mon
strancí z poloprázdného chrámu. (Mád

le, 1. c. p. 174.) „Zdobte si oltáře hájem
květin, není-li před oltářem zahrádka
maličkých, nic se Pánu Ježíši nezavděčí
te. Který kněz nemá rád dítek a je rád,
že běží domů ze školy, chybí mu hlavní
vlastnost povolání.“ (L c. p. 175.)

Organisačním podchycením dě
tí školních v rámci jejich nábo
ženského prohloubení nejen za
bezpečíme fond jejich duchovní
ho života, ale též je zároveň při
pravime ke vstupu do katolické
ho spolku po opuštění školy, Spo
lek katolických jinochů a dívek musí po
kračovati tam, kde přestalo organieační
vedení mládeže školní. K témuž cíli smě
řuji i naši nepřátelé. Když by toho cíle
nedbal kněz, nepřátelé ho předběhnou
a dočká se mnohého bolestného zklamání.
„Spolek je moderní autobus, který zajede
až k lidským příbytkům, sebere mladé
i staré dům od domu a přiváží je společ
ně ke stanici svatostánku Kristova.“ (Mád
le, I. c. p. 10.) — „Mezi největší bludy v
duchovní správě nutno počítati názor kně
ží, tvrdiících, že péče o katolické spolky
je jenom libůstkou několika kaplanů..
Výchovná sdružení katolíků, zvláště mlá
deže, v těchto dobách jsou tak nutná ja
ko katolické školy pro děti. Naše mlá
dež, vycházející ve věku, plném nebezpe
čí, ze školy, nutně potřebuje dalšího ná
boženského a mravního vzdělání až do
20. roku, a to způsobem tomuto věku při
mereným.“ (P. A. Stork T. J.; cit. dr. B.
Vašek, Rukojeť křesť. sociologie, p. 232.)

Je tedy nutno vésti děti nábo
žensky i v životě mimoškolním.
Jak začíti? Děje se to v rámci činnosti
„Díla sv. Dětství Ježíšova“, v dětských
mariánských družinách, v kursech du
chovního života, při různých dětských po
božnostech, při akademiích, které pořádá
me s dětmi, na př. eucharietické, marián
ské, misijní, charitativní, při vycházce s
dětmi po sv. požehnání v neděli odpo
ledne nebo ve fériální den, při uspořádá
ní dětské pouti a pod. Začínáme se všemi
dětmi a časem utvoří ee kolem nás kádr
věrných. S těmi pak pokračujeme speci



elně v rámci organisačním. Vedle organi
sací výlučně náboženských také si všímá
me organisací širších, jako na příklad
dětských besídek, Čsl. Orla a Katolických
skautů. Je třeba věnovati co největší po
zornost prázdninovým koloniím dětí a
mládeže, kde žijí v ohledu duchovním
většinou jako ovce bez pastýře. — Po
šlete evé náměty! —Tšk.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY
Orientační zkoušení na středních ško

lách. Vzhledem k mimořádným poměrům
v naší republice vydalo Mšano dne 15.
října t. r., č. 145.560/38-I]/1) nařízení; jímž
dává různé eměrnice pro profesory. Mezi
jiným vyzvedají směrnice orientační zkou
šení a klasifikační ponechávají jen u těch
žáků, kde by orientační zkoušení ukazo
valo nedostatečnou známku. Je pravda.

zkoušení je velmi dob
rou zkoušecí formou, ale přece nemůže
zůstati ani u prostředních žáků jedinou
zkoušecí formou. Jeť účelem orientační
ho zkoušení, aby se profesor přesvědčil v
třídním kolektivu, jak mu žáci v předcho
zí hodině porozuměli a může-li tedy s pro
spěchem pokračovati v další učebné lát
ce, osnovou předepsané. Takovým zkou
šením může profesor uvésti v součinnost
co největší počet žáků, v třídách s men
ším počtem žáků i všechny. Vědomí, že
bude každou hodinu aspoň na něco vy
volán, vede žáka nutně k svědomitější
každodenní přípravě. V tom je jistě velké
plus a zvláště v nižších třídách se toto
zkoušení s účinkem uplatňuje. Ale přesto
nelze neuznati, že orientační zkoušení u
kazuje mnohdy spíše jen chápavost a pa
mět žáků než jejich skutečné pevné vědo
mosti. Při zkoušení klasifikačním, kdy
profesor zkouší obyčejně větší oddíly pro
brané látky, má žák příležitost, aby uká
zal, zda a jak látku ovládá a jak ei ji osvo
fil Při stálém klasitikačním zkoušení lze
pozorovati v brzké době, že také u lepší
ho žáka, zkouší-li jej profesor zvláště a
ponechá-li mu delší dobu, aby se o zkou
šené lálce rozhovořil samostatně, a při
tom věcně. že vědomosti žákovy nejsou
vždy úměrné tomu, jak se žák jevil při

že orientační

orientačním zkoušení. Mnohý žák při 0
rientačním zkoušení dovede odpověděti
na dané otázky, horiivě se hlásí, ale pře
ce nedovede leckdy naučenou věc podati
souvisle sám. A proto je nutno provésti
se žákem, někdy též i 6 primánem, klasi
fikační zkoušení většího oddílu probrané
a procvičené látky tak. aby vyložil na
učenou věc souvisle a v myšlenkově uce
leném celku, i když neběží o žáka e nedo
statečnou. Je všeobecně slyšeti, že se žá
ci středních škol nedovedou vyjadřovati
o určité věci souvisle a v myšlenkově
správném postupu. Viděti to zvláště pří
českých písemných úkolech, dostanou-li
žáci téma z přírodopisu, dějepisu, fysiky
nebo z jiného předmětu „Jestliže profeso
ři v každém předmětě dbají toho, aby žá
ci it přes orientační zkoušení ukázali samí
souvisle, jak učivu porozuměli, připravují
je tak pro veřejný život měrou nemalou.
Proto veliký význam mají důkladně pro
braná mluvní a řečnická cvičení. Je vi
děti dnes, jak mnozí, i když jsou odborní
ci ve svém oboru, přece nedovedou se
rozhovořiti souvisle a v logické souvislosti
o něčem, o čem jinak mají velké vědomos
ti. I tu lze spatřiti, že se mnozí brání to
mu, jsou-li požádání, aby ze svého oboru
učinili přednášku pro širší obecenstvo.
Proto je nutno, aby si žáci od počátku
svého studia znenáhla zvykli mluvili o na
učené věci samí souvisle, Orientační zkou
šení sice zůstane nadále zkoušecí formou,
třebas podstatnou, ale ne jedinou, jako
klasifikační zkoušení nebude jedinou zkou
šecí formou pouze u žáků s nedostateč
ným prospěchem. Vlastním úkonem kaž
dého zkoušení s hlediska vědecké peda
gogiky je ověřiti žákovi, jak a pokud si
osvojil probranou látku, co mu v podslat
ných vědomostech chybí, aby mohl tak
ještě doplniti mezery ve svých vědomos
tech a zdárně pokračovati v dalším učeb
ném postupu. Je nařízení ministerské te
dy jen přechodné a při dnešních těžkých
poměrech a stálém přecházení žáků z ú
stavu na ústav sice nutné, ale zůstane pře
ce jen opatřením po dobu mimořádných
poměrů, než se poměry uklidní a než se
dostane naše střední škola zase do svých



kolejí. Že ministerskému nařízení bylo ně
kde nesprávně rozuměno se strany rodičů
žáků středních škol, viděli jsme, jak vy
kládali různí nepovolaní činitelé toto na
řízení v denním tisku a někde i rodiče
přímo v rodičovských sdruženích nebo při
informacích o prospěchu svých dětí. —
Prof, dr. Rud. Col.

Historia scholae magistra. Starobrněn
ský opat Cyril Frant, Napp (1792—1867)
byl od r. 1832po řadu let vládním inspek
torem všeho vyučování na gymnasiích v
zemi Moravskoslezské. Měl za úkol kaž
doročně zvisitova! jednotlivé ústavy a na
vlastní oči se přesvědčovat o jejich vedení
a prospěchu, Jak si při tom počínal, viděti
na příklad z visitační zprávy r. 1844, kdy
byl ve Strážnici, Mor. Třebové, Opavě a
Těšíně.

Ve zprávě posuzuje velmi důkladně jak
žactvo, tak i profesory co do mravní, vě
decké a pedagogické kvalifikace: všechno
se zřetelem na veliký dosah, jaký tkví v
náboženské základně výuky a výchovy. V
každé třídě se zdržel 3—4 hodiny. Sám
vyvolával a zkoušel probrané učivo. Od
povědi srovnával se známkami v profeso
rově zápisníku, který si dal předložit. Za
tím se v jiné třídě konala zkouška písem
ná za dozoru jeho aktuára.

Ve všední dny byl inspektor přítomen
školní mši sv, a v neděli též exhorlě. Při
tom zkoumal „ledví i srdce" žáků, jak se
zevně chovají a jak jsou vnitrně zbožní.
Ostatně prohlédl celou budovu a v ní jed
notlivé učebny a kabinety, ředitelův ar
chiv i školní knihovnu a přesvědčoval ee,
zdali se v tom kterém předmětě užívá pře
depsaných učebnic. S profesory konlero
val společně a s každým zvláště i v eou
kromí.

Co do vyučování náboženství shledal ve
Strážnici, že dotyční učitelé pracují
větším dílem jen pro pamět a málo se sna
ží pronikati k rozumu a k srdci. Exhortu
měl katecheta napsánu a žákům ji četl. —
V Těšíně vytýká, že žáci namnoze ne
přijali ještě svátost biřmování, zatím co
protestantská církev před tváří katolické
ho obyvatelstva slavnostně uděluje své

mládeži konfirmaci. ——Na gymnasiu v
Opavě podaly odpovědi žáků potěšující
důkaz, že postup je při katechesi správně
metodický od víry neuvědomělé k vědo
mé. Jen v 2. třídě se mělo učit přiléhavěji
ke katolickému pojmu cirkve, definice o
ní, s katolického hlediska nesprávné, mě
ly být opraveny a důkaz o autenticitě Pís
ma měl býti podán jasněji. Jinak si kale
cheta počínal ve svém oboru důkladné a
zručně.

Podrobně obšírná zpráva o inspekci má
14 archů a byla zaslána do Brna zemské
mu guberniu, kteréž ji, jak patrno z tužko
vých zátrhů četných jednotlivostí, bedlivě
prohlédlo a zařizovalo podle ní, čeho na
kterém gymnasiu bylo potřeba. (Z čl. Boh.
Zlámala ve Věstníku jednot duchov. 1938
p. 68 n.)

KPOUŽITÍVKATECHESL

Různé momentky, Slovo Boží. Mů
žeme si představit, že ďábel má kromě ji
ných lato tři ořikázaní. Prvé zní: nemodli
se! Druhé: nechoď ke zpovědi! A třetí:
vyhýbej se kázaní! Na třetím záleží ďáblu
nejvíce, neboť kdo slyší pravidelně káza
ní, ten se zpravidla také modlí, a kdo se
modlivá, ten se chce čas od času zbaviti
hříchů a svědomí očistit ve sv. zpovědi,
„Kdo z Boha jest (a k Bohu se dostati
chce), slovo Boži slyší; proto vy neslyšite,
že z Boha nejste“ (a k němu dojíti nechce
te. Jan 8, 47).

Umírání v Pánu. Sv. Hilarion byl
ve škole z nejlepších žáků v učení a v
chování. Když mu ve věku 15 let umřel:
rodiče, rozdal všechno své jmění mezi chu
dé a odešel na poušť. Tam si vystavěl ma
ličkou chýži, kde mimo práci venku se 0
bíral studiem a modlitbou. Jídal jednou za
den po západu slunce několik fíků. Bylo
mu 80 let, když umíral sklíčer bolestnou
nemocí. A přicházelo mu na mysl: co bu
de se mnou po smrti na věčnosti? On však
řekl: „Co se bojíš, má duše, co pochybu
ješ o Božím milosrdenství? Sedmdesát let
jsi sloužila Kristu, a bála by ses k němu
předstoupit?"“ S tím slovem skonal. —
„Blahoslavení, kteří umírají v Pánu. neboť



skutky jejich jdou za nimi.“ Zjev. 14, 13.
(Brev. ad 21. X.)

Pokáním do nebe, Sv. Petr z Al
kantary (T 1562), člen řádu chudobných
bratří sv. Franliška, prožil své dětství ve
škole tak, že mu říkali „svatý chlapec“.
Když dostudoval, byl vysvěcen na kněze.
Jako misionář chodil ve Španělsku po
kraji v chatrném oděvu, bos a s hlavou
nepokrytou, kázal slovo Boží, povzbuzo
val k pokání, učil zvláště zanedbanou mlá
dež, navšlěvoval nemocné, zaopatřoval je
svátostmi a sbíral almužny na výživu nuz
ných. Sám se spokojoval chlebem a vo
dou. Umiral ve věku 62 let. Poslední slo
vo jeho bylo: „Zaradoval jsem se, když mi
řečeno bylo: půjdeme do domu Božího“
(Žalm 121, 1). Hned po smrti se zjevil sv.
Terezii v nebeské záři a řekl: ,Ó blaho
slavené pokání, které mi zjed
nalo toliký stupeň věčné bla
ženosti.“" (Ekert. Církev vítězná IV. 2.)

Milosrdné sestry. Ve stálním aulobuse
čekali cestující na odjezd. Naposledy
vstoupily do vozu dvě Milosrdné sestry.
Zezadu je viděla slečna, ohrnula nosík.a
řekla polohlasně: „Fuj, to je nešťastné zna
mení!" A z posucha si odplivla. Vedle ní
seděl slarý, šedovlasý pán a pravil jí s ú
směvem: „Ale slečno, jak se tak můžete
vyjadřovat?“ — „To je fuk," odvětila ona,
„každý to řekne jinak.“ — Nato pán: „Po
slyšte, co řeknu já: ležel jsem kdysi v ne
mocnici a zkusil jsem, jak pečlivě mne lam
Milosrdné sestry ošetřovaly; a netoliko
mne, nýbrž i ostatní nemocné, Všichni jsme
je za to měli rádi. A jiné sestry znám, ty
zas pečují mateřsky o děti sirotky a mrzáč
ky. A zase jiné sestry znám, ty učí skoro
zadarmo, jen z lásky Boží, ve škole. A
jsou mezi těmi sestrami dcery bohatých
rodin, ano i šlechtičny. Mnohé ty Milo
srdné seslry znám, alc o žádné z nich ne
vím, že by která komu byla ublížila. Před
každou smekám uctivě. Máte pravdu, sleč
no, ledakdo mluví o nich jinak, já mluvím
tak. Mohla byste k lomu něco dopově
děl?"“ — Slečna rozpačítě mlčela, neřekla
už ani elova a snad už ani neřekne dřívěj
ším způsobem.

CESTOU SENAŠLO

Sjezd „Svazu příznivců vyučování svo
bodného“. V minulém čísle Vych. listů
jsem podal zprávu o sjezdu „Francouzské
ligy vyučování laického“ v Paříži, na němž
byl konstatován rozmach školství svobod
ného, t. j. církevního, a pokles laického
ducha na školách státních a podán návrh,
jak tomu čeliti. Protiváhou tohoto sjezdu
byl sjezd „Svazu přátel vyučování svobod
ného“, jenž se konal od 9. do 11. září v Ly
oně.

Sjezd pojednával hlavně o dvou aktu
álních otázkách — o orientaci povolání a
o organisaci prázdně žáků. Ovšem, že se
sjezd nevyhnul otázce o svízelné situaci
školství svobodného po stránce finanční.
Katolici, chtějíce, aby se dostalo jejich dě
tem řádné náboženské výchovy, jsou nu
cen: vydržovati si evé školy a zároveň pla
titi na školy státní, což je velmi zatěžuje
a jest nespravedlivé. To měl na mysli kar
dinál Verdier, když krátce předtím pravi!
cizímu žurnahstovi: „V nynější době jest
ve Francii poměr mezi církví a státem vel
mí uspokojující. Církev se těší plné svo
bodě. Jediným bolavým mistem je škola."

Rektor katol. university lyonské msgre
Lavallée na počátku sjezdu prohlásil, že
svoboda vyučování ve Francii ve skuteč
nosti neexistuje. Z toho důvodu se dovo
lával v závěrečné schůzi lyonský kardi
nál Gerlier spravedlnosti vlády vůči kato
líkům a projevil naději, že školský pro
blém bude konečně při vzájemné dobré
vůli uspokojivě rozřešen. Místopředseda
„Národ, svazu katolického“ Grandmaison
se ohražoval, že katolíci svým požadav
kem nechtějí Francii rozdvojovati a zesla
bovati, nýbrž posilňovat, Nezbytnou pod
mínkou sjednocení Francouzů jest oprav
dová svoboda náboženské výuky na svo
bodných školách státem hmotně podporo
vaných.

Tyto školy mají učitelstvo, jež je
na výši moderních požadavků pedagogic
kých a metodických, a jsou s to, poskyt
nouti mládeži nejen vzdělání rozumu, ale
1 zušlechtění srdce a tím vychovávati stá
tu vzorné občany. Proto si zasluhují i fi



nančni jeho podpory. — Zdá ee však, že
„laický“ duch ve vládě je příliš mocný,
aby jejich požadavek byl v dohledné době
splněn, — Josef Hanák.

Z ODBORNÉ LITERATURY

Útržkový kalendář Matice cyrilometo
dějské 1939, Zboží tohoto druhu se shodí
ať na psacím stolku nebo na etěně před
ním všelikterak. Třeba k okamžité orien
taci: kolikátého je dnes? Často k pozna
menání: co zařídit? Co komu dlužím? Kam
dopsat? Pamětihodné slovo nebo citátek
a pod. Užitelnost se dá zvětšit, zhutrí-li
se kalendářtištěnými přídavky
poučnými. Omne tulit punctum, gui
miscuit utile utili. Je to jmenovitě: kalen
darium opravdu církevní (ne všelijací „sva
tí“ nesvatí), o čem jsou sváteční perikopy,
co pamětihodno pro nedělní mši sv. a ja
ký je kdy předepsán půst,

V takové podobě složil matiční útržko
vý kalendář msgre dr. Aug. Štancl, přidav
pro každý týden jako poučné četivo stať o
misijní činnosti církve v různých konči
nách zámořského světa 6 příslušnou ilus
trací. V té podobě se hodí kalendář kaž
dému inteligentu a do každé rodiny kato
lické.Pro dospělejší žactvo bude
v třídě vděčnou pomůckou při vyučování
náboženství. Obnos za kalendář placený
je zároveň bohulibým příspěvkem pro ve
liké úkoly katolického školství.

P. Albert Schulte S. V. D., Seelsorge
am Seelsorger, Innsbruck 1938, Tyrolia
Verlag, str. 180, váz. 3.60 Mk. — Před
pokladem obnovy duchovního života ve
farnosti je především hluboký a intensivní
duchovní život kněze-vůdce. Zkušený. e
xercitálor P. Schulte zde podává s tohotc
hlediska směrnice pro každého kněze.
Vhodná příručka k duchovní četbě a k
rozjímání.

ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ. „Kate
chismus první knihou světa“, pro
hlásil nedávno sv. Otec k celostátní
skupině italské mládeže, přivedené do
Vatikánu řadou biskupů. V dotyčné
alokuci měl nejvyšší velekněz na zře
reli přítomnou situaci lidstva a spolu
také naši. Netřeba dlouho hledat, čím
bylo zaviněno, co nás postihlo. Nyní
teprve jsme na vlastním těle tak bo
lestně pocítili, Kolik a jakého kalu
prosakuje z bahna nevěry: škola bez
Boha, chamtivé sobectví, služba ma
monu a bohu půdy, útisk sociálně sla
bých, nemravnost veřejně trpěná, ba
podporovaná, zrádná zpronevěra
smluvním závazkům a konečně rasis
mus nekompromisně,krutě tvrdý...

Odkudsvítás pomocí Boží
nadějenalepší dny? Urguje-li
se dnes, více než dříve, heslo: „Pra
covat!“, abychom si v ohledu národ
ním uchovali okleštěné státní pohro
mou dědictví svatováclavské, je nutně
potřeba pěstovat intensivněji než do
sud kořeny národního byti, a ty ko
řeny tkví v náboženské výchově. Kni
hou k tomu cíli nejdůležitější je Kate
chismus. Proč? Protože podává po
třebné učivo víry co do rozsahu struč
ně, co do obsahu Správně, pro ústní
katechesi přizpůsobeně a pro celou
oblast jednoho jazyka jednotně.

Proto zdůraznil papež veškerému
lidstvu a spolu též nám: „Katechis
mus se musi státi první knihou svě
ta“ Nechybí ta kniha dodnes ve mno
hé z katolických rodin našich? — Má
každý katolický žák, počínaje vhod
ným věkem až do výstupu ze školy,
svůj vlastní katechismus, aby s ním
odcházel do života? — Pracuji jako
učitel náboženství důsledně podle bis
kupským ordinariátem předepsaného
katechismu?



Z nakladatelství Lad. Kuncíře v Praze,

Dr. Josel Holzner, Apoštol Pavel,
Seš. 4.—9, po Kč 3.60. Je lo sešitové vy
dání knihovny vybraných spisů nábožen
ských „Ver sacrum“. Doporučujeme!

Z nakladatelství „Vyšehrad“ v Praze.

Francis J. Finn, Tomeš Poctiva. Příbě
hy amer. hocha. Seš. 2. za Kč 1.50.

Nákl. Čes. tisk, spolku v Čes, Budějovicích.

Tomáš Blatenský, Příprava na sv.
zpověď. 4. vyd.

Nákladem Knihovny Komenského v Praze.

Co čísti? Třetí doplněk Výboru knih ke
studiu pedagogiky.

Dominikánská Edice Krystal v Olomoucí.

Cojazzi: Petr Jiří Frasali. III. vydá
ní. Cena 16 Kč, studenti 15 Kč, Jen sva
tost mladíka dnešních dnů, o němž se jed
ná v knize, může dál odpověď na otázku
proč si získává Fraesali duše veškeré
mládeže po celém světě. A vychází-li ta
to kniha, která se rozlétla v mnoha tisí
cích mezi katolickou mládeží celého svě

la, ve třetím vydání u nás, je to pro nás
určitou naději ve šťastnější budoucnost.
Máme mládež, která se neleká velikosti
křesťanských ideálů. Nepochybujem, že
třetí vydání léto knihy vítězného mládí.
zachytí nové řady katolické mládeže a
naučí jí strmé, ale krásné cestě k Bohu.
Příklady táhnou, zvláště jsou-li nevtíra
vé jako tento. Petr Jiří volá stále nové
následovniky ideálů čistoty a lásky. Kaž
dý exemplář této knihy je apoštolem mezi
mládeží. Postarejme se o to, aby hlas
Petra Jiřího Frassati, zvoucího mládež k
výšinám, bylo slyšet ve všech koutech
naší vlasti.

Útržkový týdenní kalendář
Matice cyrilometodějské na r. 1939

rozesílá opět Matice cyrilometoděj
ská, Olomouc, Wilsonovo nám. 16.
Kalendář se netiskne do zásoby,
proto si zajistěte včas svůj výtisk.

Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská, Olomouce,
Wilsonovo náměstí číslo 16.

Jsou 3 druhy:



Doporučujeme novinky:
Dr. M. Laros . .

Zde je evangeliumprodnešek
Di I. Přel. dr. J. Strakoš. Cena brož.
25 Kč. - Obsahuje kázání na vše

chny neděle a svátky od 1.neděle ad
ventní do 6. neděle po velikonocích.

G. Ledit S. J.

Náboženství a komunismus
Cena 7 Kč. - Nejlepší rozbor dnešní
ho způsobu protináboženského boje.

Duše Kristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce
z Loyoly od autora Eucharistických

"“ jisker. - Cena brož. 8Kč, váz. 15 Kč.
Lidové knihkupectví a nakladatelství

v Olomouci, Masarykovo 11.

Kalichy, ciboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,
v Olomoucí
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, křížea veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— Kč

inní 10— Kč
Přispívající 4— Kč

1. září 1938
vyšel XXVII. ročník oblíbeného
dětského časopisu

„Pán přichází“
Prosíme uctivě všechny vld. pány
katechety o laskavé rozšiřování
tohoto laciného a tak oblíbeného
dětského časopisu

Celoroční m
předplatné "
2 Kč “

„Vychovatelské listy" vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Matice cyrilometodějská
w Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplatními lístky Matice cyrilometodějské v Olomouci, be
kové účty 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďlež adresovány: Brno, Zemský dům II. Od

povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olemouci, Administrace a szpedice + Olomouci, Wilsonevonám. 16. Novinová sazba povolena výnosem ředitelství pošt a lelegrafů v Brněčís. 19822/V. z 10. března
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. 6 r. 0. v Olomouci.



Vychovatelské listy
Casopis

pro pedagogiku, filosofiia katechetiku

Ročník XXXVIII.

Redaktor

PROF. DR. JOSEF KRATOCHVIL

OLOMOUC 1938

NÁKLADEM MATICE CYRILOMETODĚJSKÉ V OLOMOUCI

Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. 0. v Olomouci



Obsah.

ČLÁNKY
Bureš Karel: Nepovinnénáboženství na střední škole 105.
Černocký Karel: Diagnoslickézpůsobyv psychologii7.

— Jednání a mravní chování dítěte 289.
— Poradny pro volbu povoláni a školy 129.

Hanák Josef: K čemu směřujevýchova mládeže ve sjednoceném Německu 161.
— Nový školský zákon v Anglii 136.

Horák F. S.: Obnova scholastiky a Tovaryšstvo Ježíšovo 42, 102, 132, 162.
Hroch Karel: Bilance čsl. školy za rok 193751,

— Problém celistvosti ve školním vzdělání 1, 40, 168.
Charvát Otakar: Problémnadání10.
Kachník Josef: Z vyučovatelskýchvzpomínek97.
Kempný Ladislav: Charakterologiev praxi 37.

— Problémy moderní charakterologie 4.
— Příspěvek k psychologii osobnosti 225.
— Příspěvek k psychologii volní výchovy 263.

Kratochvil Josef: K pojmu pedagogiky věků (paedagogiaeperennis) 33.
— Monismus a pantheismus 257.
— Přehled novodobé filosofie křesťanské u nás 193.

Pecka Dominik: Problémetudentskéhočasopisu292.
Riedl, primář: © chorobách z povolání u učitelstva 230.
Svoboda Alois: Osvícenský profesor v boji se svými protivníky (pokrač.) 47,

174, 199.

Svobodová-Sadovská A.: Filosoficképředpokladyškolskéhorežimuu nás 260.
Tomášek Frant.: Metoda náboženskéhovyučovánídr. Thomase Ed. Shieldse 232.
Trávníček Jan Ev.: Postup při čtení prózy v čítance. Vyšší stupeň 11.
Večeřa Vladimir: Školskáúmrtnost 166.
Vyučování náboženství v jednoročním učebném kursu při měšťanských školách (IV. tř.)

52.

LITERATURA

a) Česká, původní i překladová, Brachtl O.: Létáme bez motoru . 114
Brontmen L.: Na vrcholu evěta . 241

Alberti P.: Dějiny papežů, sv. IV. Burian M.: Za svobodunároda 1914
Aristoleles: NikomachovaEti- až 1918... .... . 269

ka . . 2242116. Čarrel Alexis:Člověk,tvornezná
Bartůšek Joseí: Generál dr. M. mý . „177

R. Štefánik . ... .241. Červín A Chemie, dobyvatelka
Baum Jiří: Okolo zeměkoule autem svěla . . . 180

a lodí . . 66 Demaison André: Divoká zvířata. 114
— V říšipavouků.. . -297 Dlouhá Běla: Děti u blahoslavené
Beaunier André:Posledníden „298 Anežky . . . 158
Berkeley George:Pojednánío zá- Dohnal Antonín: Pracovní základ

kladech lidského poznání. . . . 177 technické výchovy . . . 138
Bjórnson Bjórnstjerne:Novoman- Dubňanská B.: Zorka a Mirek

želé . . „142 jedou... 18
Boček Bohumil:PodzemníVelehrad 237 Durych Jaroslav: Toulky po do
Boštík František:Krvavévavříny. 300 mově ..... M



Eliáš Rudolf: Genius české hudby
Bedřich Smetana . .., „113

Eliášová B. M.:Letkyně.Armila . 64

Ellis Havelock: Pohlavnípoycho- clogie . . . „ 204

Encyklopedie, Pedagogická . 267
Gajdoš Adolf: V zátiší. . 299
Georse André: Dilo Ludvíkade

Broglie a fysika dneška.. . 208
Gerelyová Jolan: Dej mi srdce

své 64

Grmela Jan: Čokl,(Minda.a Tonda
na zimních sportech . ———

Guardini Romano: Křížovácesta
našeho Pána a Spasitele . 299

Gunnarsson Gunnar: Vikivakí . 181
Haserl K, - Katann 0.: Divy

světovéhořádu . . —
Havel Alois: Jitrocel . 142
Hello Arnošt: Podobiznysvatých - 59
Hlouch Josef: Problém odpadu od

Cirkve . „13,60
Horová Marie: Benátšlí cestova

lelé 113
Hořejš Jaromír:Zlíchovští studen

Bo

Hronek Josef: Chlébs nebe „127
— Výbor zákonů školských, díl II... 157
Charous Č.: Armáda- stráž repub

lkky 2.00

— Braňme svou vlast . 181
[Iljin M.: Sbo tisic proč . „vy
J. V.: Svátost biřmování . . . .". 256.
Jaffe Bernard: Přední hlídky vědy 180
Josefis:.Dcera nejsv. Svátosti.. . 256
Jura Frant.: Pověsti slovenských

hradů a zámků 113. 270
Kafka F, H.: O umělecké tvořivosti 240

Kalendář. Útržkový, Matice cyrílo“metodějské 1939 . „32
Kalalog, Základní, knih Ústřední pe

dagogické knihovny v Brně . 268
Klaška Karel: Reformní praxe na

škole obecné sezvláštním zřetelem
ke škole ménětřídní . . 240

Knížečka, Mešní, pro děti 95
Konvička Vladimír:Pracovníkni

na vlastivědy pro obec, školy, dil I. 139
K op František: Modus vivendi, ny

nější slav jeho provedení . . 110, 268

n

"české filosofie od nejstarších dob
do doby přítomné ..

— Příručka dějin filosofie
Kriebel O.: Úvoddo etudiadidak

tiky školy obecné . .
Krýsa V. J.: Obrana civilního oby

vatelstva proti leteckým útokům .
Kubištová: V slunciv. Týml
Ladra Josef: Loď přinášející štěslí
L aros M.: Zde jest evangelium prodnešek ...
Lefěvre Fréderic: Půda .
Lenz Jan Nep.: „Nebesa vypravu

Máde.r Robert: Zpět ke mši svaté.
Martin du Gard Roger:Rodina

Thibaultů, VII. část .
Martinovský J. O. Katolický

skautinýé . ..

Masaryk T.G.: K učitelstvu.
M atesová Marie:Stříbrnéstruny.

Merta František-Kohoutek Hynek: Příručka k „Úlu".. .

MeškoFr X.:Černá smrt a jinépo
vídky .

— Vlk kajícník a jiné; povídky . .
Miklík Konstatin: Klíč k dobré li

leratuře .
Mistral Fréderic:Zlaté ostrovy
Moravec Jindřich: Člověk uzdra

vuje . A.
Nansen Petr: (Marie, kniha lásky
Němčová Božena: Pan učitel. Do

mácí nemoc . .

Němeček František: Život w. A.
Mozarta

Novák Joeef: Padák ajeho užití.
Obnovte rodinul . . . 

Obrazy (Děvín, Čáp bílý, Papoušci a
meričti, Znojmo, Špindlerův mlýn).

Oliva Arnošt: Mše svatá . .
Olley Gordon P.: Milion mil ve
vzduchu

Omelka F.: Odůvodňovánípravo
pisu - . .

Pecháček J: Týdenvolnosti .Petržilek-Benda: Sbírka po
četních a měřických příkladů, díl I.

Poulíček Frant-Spilk a Josef:
Oslavujeme Jugoslavii

Prchal Josef: Tulák Stop .

. 238

. 240

14—

60

57

58

19

. 270

256

3

66

66

180



Procházka B. J:
kolem světa.. . AutomobilemdicinaA..

Pryč Alfons.:Ježiš svátostný a mlá
dež . 158,

Rachmanová Alja: Továrna na
nového člověka. .

Rasmussen Knud:Cestabílýmtichem
Raulica Venturade: Církev:astát
— Království Ježiše Krieta .
Ravalico D. E.: Divya záhadyra

diových vln..
Reiniš Stanislav: Že světa divočiny
Rohmer Hans: Krkolomnélety..
Sachet A.: PříběhyStarého zákona
Salajka Antonín: Nauka východ

ruských o Kristově vykoupení . '
— Názory ruského theologa S. N. Bul

gikova oSofii, vtélení a vykoupení
Krislově .

Ségur LG.de:Prakt: cképoučení osv.přijímání. .
— Praktické poučení o sv,. zpovědi .
Scherer Jiří: Kazatelskápravidla .

jící ze školy v. Stráter Heř.
Schlegel Lev: Malá Ema od nejsv.

Svátosti
Schweitzer Albert:z méhoživo

ta a dila
Simerská Anna:

nocí . .

Sládek Ferdinand: Zpěvník pro
| školy obecné a měšťanské. .
Slavík Jan: Národnostnípolitika v

SSSR. V. J. Lenin a J. V. Stalin o
národnostní otázce

Smolka H.-P.: Čtyřicettiste: protiArktidě |. .

SmotlachaFr.: Některénedostat
ky dnešní výchovy- . .

Spilka Josef: OslavujemeJugosla
vii v, Poulíček Frant.

Spilka Zdeněk: Tři paví pera..
Steiner Rudolf:Theosofie
Státer Heř.-Schikora R.: Péče

o děti vystupující ze školy.
Sully Prudhomme: Marnálas

297

17

65
65

-56

56

159

. 182

16

31

I

kání . 181; 206

Svensson Jón: Na konimeziledy
a ohni. - :.. : 66— Ohňový ostrov. „66

Šalanský Hynek:Školnípokusy s"bojovými látkami . „179
Šeracký Frant.: K méčinností v

psychologii... - - * + ++. 295
Šourek Otakar: Dvořákve vzpo-©

mínkách a dopisech. . . 241
Š půrek Stanislav: Maršál Foch. „242
Štech V. V.: Československé malíř

ství a sochařství nové doby . 269
Štítný Tomáš: Knížky šestery v 0- ©

'becných věcech křesťanských.. . 298
Terezička v. pensionátě sester bene

diktinek „159
Tippmannová Marie:Nastatku 18
Tomášek Fr.: Eucharistická.me

toda náboženského vyučování 92
— Život dítěte v milosti posvěcující. 128
Tomiško Č.-Marmoiton W.:

Ježíškovo sluníčko „159
Tým!-Kubištová: V slunci... 113
Valenta- Alfa Václav:S mamin

kou u Tatarů a jiné povídky z vojny 18

Veselý: Československéhouby. LLupenaté . . 296
Voif Jan: Dějepis katolické Církve

pro školy střední a měšťanské 254
Vrchovecký Josef: T. G. Masa

ryk a náboženství. „ 55, 256
Waggfamanov á MaryT.: Lisbetka 159
W einer Richard: Lesklé náčiní.. 18

Xurigera Ramón: Goya, populst,Painter .. „299
Zasvěťte dítky P. Marii! . . 158

Životek Josef: Katechese:Věřsva- :
té právdy! . 16

b)Cizojazyčná, 

Ancelet-Hustaché: Skt.Fran
ziskus vonAssisi . 96

Árrighini A.: L'educazioneděi senti
menti . 159

— La nuova medicina delle passiani . 157
d Aubigny M. M.: „Formation

chrétien de „Mes tout-petits" —.-.. 95
Bartmann Hans: Im Kranz des

Jahres -. 96



Baudiment L.: Mon Histoire
sainte en couleurs“ .

Beeking Josef:Glaubensfreude
Beermann Maria:Mádchenart.
Bergmann Bernhard:Fenster zum

Schulhaus ——
confession desLaBesnard J:

enfants . . .

Bihlmeyer: (Das Kind bei der
heiligen Messe . .

Bildung zum Christen . ——
Binkowski Johannes: Religióse

Erwachsenenbildung .
Bolley Alphons: Die Gebetschule

der Mutter
BouvetM. Premičresnotionsdiin

etruction religieuse et (egons dechoses religieuses. ..

Castiello Jaime: A humanpsy
chology of education .

Cauhy E.: Le catéchisme expligué .
Decker Aegidius:Kenntnis u. Pfle

ge des Kórpers bei Klemens von
Alexandrien .

Dórner Karl:
Lebeneweihe —.

Dotzler Arsenius:Schlagwortejijun
ger Mádchen ..

— Schlafworte junger Můnner .
Drinkwater F. H.: Doctrine for

the Juniors
Duplessy Eug.:Dominicales,t v.

A-propos évangeligues .
Eltz Sophie zu:

Kónigia .
Engelhard 1

zur EHernschaft

Vom Sakrament der

Die schweigende

Viktor: Erziehuné

Fargues Marie: Introductiondes
enfants de neuf ans au CatéchismeTomeI. A.

Fink Stephan: In terram bonam.
Kmderansprachen .

Galtterer Michael:
ken úber des Kindes Werden.

Gay F. - Cousin L. - Besson
E.: Comment jéléve mon enfant

G erely Jolan: Beruf oder Fron
— Das gebildete Mádchen . .
Gerhards Elisabeth:.Dem Herrn

enlgegfen

Gottee Gedan

32

. 140

9%

32

95

96

64

IV

Gerster Thomas Vilianova: Kurze
biblísche Realkonkordanz .

Geschichte, Biblische, fr das Erzbi
stum Breslau

Goldie Agnes: Lemont se. Miche!
— Regne sur nous Seigneur .
— Sainte Margueritte-Marie et la re

vélation du Sacré-Coeur
Gótz Georg: Firmunterricht fůr

Frůhfirmlinge .
Grazioli Angelo: La confessione

dei giovanetti , ,
Grimm Anton:Mutter Maria .
Háfner Otto: Firmunterricht
Hůánsel Ludwif: Die Jugend und

die leibliche Liebe .

Hetzer Hildegard: Psychologische
Untersuchung der Konstitution des
Kindes . 0

Hofinger Johannes: Geschichte
des Katechismus in Osterreich .

Horace van Offel:Toledskékordy .

Hosius Siegfried: Kleine Gottestreiter .
Hovre F. de: Essai de philosophie

pedagogigue .
—Le catholicisme, ses pédagogues, sa

pédagogie .
Charles E.: Catéchisme illustré

pour tout petits .
— Le catéchisme par Evaagile .
Christiano J.: FloresMartyrum
J ais Agidius:Bemerkungen ber die

Seelsorge, besonders auf dem Land2
Joly Edmond:L'enfance désarmée.
Kirche am Werk. .
Koch Anton: Homiletisches Hand

buch .. . .
Kraue 0. Die Werttheorien .
Kotter Elisabeth: Bilduné und Er

ziehungé in christlicher Weltschau .
Króplel: Volksschul-Katechesen

v Pichler,
Kuckhof Joseph: Erziehersůnden.
Lameplighter: The Children of

the Lantern
L ang Hugo: DerEngel des Herrn
Lardone Giovanni: II Vangelo del

le domeniche e feste principali .
La Vergne Yvonne: Madame Eli

sabeth de France . .

94
31

159

287



L eb Josef: Familienliturgie .
L elongR. P.: Je recite mou Rosaire

Marmoiton Victor:KleineApstel .
Mayer Heinrich:Katechetik .
Minichthaler Josef; Ave Jesu..
— Schónheit und Wert des heilifen

Messopfers . ,
Mortarino G. Mannaparvulorum
Mosehamer Ottilie: Werkbuch

der religiósen Mádchenfichrung, 2

190

191

255

Reinelt Paul: Edles Mádchenlum
in Beruf und Leben . . .

Roy C. E.: Méthode pédagogiauede
Venseignement du Catéchisme

Schaefer Dina: Ich schreite zum
heiligen Opfermahl

Schmidtmayer Maria:
nach dem Herzen Gottes

Schneider Friedrich:DeineKin
der und du . .

Schulte Albert:

Kinder

Seeloorge amdíl: Weg in die Weite . . . . 160 Seelsorger .

Můller Marga:Das Schiffdes Hei- Schuster Ludwig:(Der Legenden
ligen Geistes „191 maler . .

— Gottes Schlissel im Schulranzen 191. Schwarz Joseph: Enstbeicht- Un
Mury Léon: Graves réflexione sur terricht

Venseignement du Catéchisme 31. Simon Therese: Das Doppelleben
Nikolussi Alois: Aus der Werk- des Kindes 0

statt des Predigers . „158 |(Steinmanm Elsa: Kindernachfol
OberhammerJ.:Du unddei Gott 288 ge Jesu Christiv. PlaguementPavanelliíL.- VignaL.:Eun- Jean . .

tes, docete . 189. Stonner Anton: Nationale Erzie
Pfannmůller Donatus: Das Buch hun$ und Religionsunterricht

der Glicklichen . 96. Svoboda Robert: Gottes Wort im
Plliegler Michael:An jungeMen- Heute ,

schen . . „255 Thauren Joh.:Diereligičse Unter
— HeiligeBilduné. . 287 weisung in den Heidenlándern .
— Vor der Enlecheidung . „287 Tilmann: Das Schonete was es gdibl
Pichler A.: Heiliges Mutteramt „ 191.. Uhl Leopold: Ausgefiihrte Kateche
Pichler-Krópfel: Volksschul- sen ber das sechsteGebotfůr Un

Katechesen 94 ter-, Mittel- und Oberstufen.
Plaguement Jean-Steinmann Verine: L'artd'aimersesenfants.

Elsa: Kindernachfolge Jesu Christi. 32 ©Wolff Therese: Des Kindes Opfer
Ponsard Philippe: L'enfant d'au- feier . .

jourd'hui . . „ 63. Zawisch Carla: Werden des christ
Pradel Henri: L'čducationde la 3po- chen Arztes .

litesse 64 Zulueta F. M. de: Notes con

Ouinet: Carnetde prěparationď un Retreats to the Young . .caléchiste . . 157 Zum Allare Gottes will ion treten.

ROZHLEDY

a) Vychovatelství a vyučovatelství. Starý a nový rok učitelů .
Pohled do vývoje české pedagogiky . 19| Pracovní škola či škola práce
„Informační listy“ (Jan Ev. Trávníček) 20 | Slovenské zápolení ,
Nový obsah vyučování. 21. Z nové literatury pedagogicko-didak
Víte, že. . 2 tické

Drobnosti1pro školní(praksi . 22 | Osnovy branné výchovy (ind HrbáRodičovské sdružení 22 ček

O koedukaci . 23. Příspěvek k branné výchově ve střed
P. Vojtěch Marzy (Fr.Pospišil) . 67 ní škole (Hájek) ..

„111

96

.288

95

190

63

. 160

68
69
69

70



Třídění filmů pro mládež . .
Rodičovská sdružení v RČS..
Z inspekčních protokolů (Hájek) .
Výchova k vlastenectví (Jos, Hanák).
Obálky školních knih (A. Šustek).
Ministerstvo omezuje chameleonství .
Dopisování žactva různých škol.
Matematika ve filmu (Hájek)

Schválené diapositivní serie pro školyVíte, že.
Za Ť ředitelkou Boženou Binkovou

(A. Jarolímková) ..
Nesnáze a nebezpečí testování.
Z inepekčních protokolů (Hájek)
Anketa o poslání střední školy.
Smysl pro čest u dětí (Otakar Char

vát). . , n
Pud bojový .

Dnešní význam poraden |proovolbu r povolání ...
Malí žalobníčci (Otakar (Charvát) .

Jaké jsou podmínky úspěšné práceučitelovy. A
Vite, že.
Význam lékařských prohlídek uudětí

před volbou povolání (Riedl).
Časopis „Rodiče a škola“.
Víte, že.. .

b) Filosofie,

Pracovní psychologie a škola
Analysa lidské osobnosti . .
Scholastika. Odpověď na kritikukni

hy kardinála Ehrle ve Filosofické
revui (Alois Jemelka)

Brentanovo sté výročí narození
Spiritistický sjezd..
Hledání ducha.
Kriminalita a hospodářství
Filosofie a psychologie . .
Zda existuje těleso čtyřrozměrné .
Dnešní psychologické směry a jejich

vztah k pedafogice —
O předmět psychologie.
Německá filosofie ve francouzském

vyhnanetví .
Pražské „Studium catholicnm“
Rasismus a frenologie
Výzkum člověka
Psychologie zpovědi.
Smysl čichový.

146

147

183

23
24

70
72
73

VI

Aristoleles a pojem stvoření (Josef
Mouřinovský) - . . . . . . 276

Operace mozku a duševno . . . . 302
Dědičný hřích a psychologie. ... . 303

c) Hlídka kulturní,

Neznaboh je osamocen (R. Máder) 25, 74
Vedou španělští katolíci „svatou“ vál

ku? (F. S. Horák). ... „ 7
Vypsání cen Duchovní české akade

mie . . 120

Jubilejní oslavy Sdružení katolické
miádeže (V. Ryneš) . ..... „120

Jubileum katolického studentstva:
(Frant, Kolman) ... „121

Nazaret nebo Sodoma? (Tom.Coufal) 218
Vzniklidstva . . -20
Královnaa matka(R. Máder) 2.246

Počátky nakladatelství českých knihna Moravě ... . . . 249

Příznaky doby. . ... 276
Nové české dějiny filosofie ———.
Národní tradice (Jos. Kratochvil) . . 303

d) Hlídka profesorská,

X. (XXXII.) schůze výboru SKPČs. . 2
III, řádná valná hromada SKPČs | 27, 80
K IV. středoškolským hrám v Praze . 27
K psychologii názorného vyučování.. 78
„Laická morálka“ |... 78

Statistika katolickýchstředních škol
a učitelských ústavů v ČSR. . . . 79

I. (XXXIII.) schůze výboru SKPČs. . 82
Zpráva II. jednatele (matrikáře) —.. 82
O periodisaci československých dž

jin (Viktor Šauer). . . . . . „118
Jan Evang. Purkyně ... 149
Letní tábory mládeže (A.Dittinger) - 130
II. (XXXIV.) schůze výboru SKPČs . 185
NI. (XXXV.) výborová schůze SKPČs 186
Profesorské exercicie . . . . 186

Studentské tělocvičné úbory -=Upozornění . . . 187
Členská schůze SKPČs na Velehradě

dne 22. srpna 1938. . . . . . . 214
Exercicie SKPČs na Velehradě. . . 215
Statistika řimskokalolického střední

ho školství v Československé re
publice . . . . . „A5

Proč oddělenou výchovu hochů a di
vek? (Lud.Franěk) 2...



Vyhlídky profesorského dorostu
Rosenbergovi předkové (Viklor Šauer)
Pozdrav z Velehradu
Memorandum slovenských profesorů

náboženství

Minulost a dnešel (Zora Nečasová).
IV. (XXXVI.) schůze výboru SKPČs
Dvě prosby k členům SKPČs
Středoškolská matematika

e) Katechetická hlídka,
Řídí František Tomášek.

K euciaristickému kongresu v Buda
peští . .

Katechelům k jubilejnímu roku re
publiky . .

Ve druhé Československé republicedo nové práce .
Zkoušky katechetské

In memoriam.

Za J. E. + biskupem msgre Stavělem
(Ot. Tauber). .

Za + msýre prof, Ant. Jandou, insp.
náb, stř. škol (Ot. Tauber).

Z úředních projevů.

Arcidiecésní školní rada
Jmenování nových inspeklorů nábo

ženství na čsl. středních školách
Branná výchova. Povinnost, vyplýva

jící z ní
Před přijetím svátosti nutno zkouma

ti, zda díťkv byly pokřtěny
Otázky pro pastorální konferencz ro

ku 1938 .
Laičtí katecheti .
Vyučování náboženské najednotřídkách.
Z komise pro učebnice náboženství .
Kolik hlavních částí má mše sv.? .

Zprávy spolkové.

Paxfilm v Brně

Katechelský spolek olomoucký86, 188,
Ze schůze výboru „Jednoty“

Středoškolské aktuality.

Z komise pro unilikaci učebnic ná
boženství na středních školách 121,

217

279
. 304

83

84

86

86

156

27

305
. 124

153

Nepovinné náboženství
Rozhlas 2...
Moderní pomůcky názoru.
Pracovnikům v rekreačních dáborech

katolické mládeže

Úlomky z katechetiky,

Charita .
(K sv, přijímání žáků .
Liturgické hnutí
Učiva méně, zato však důkladně
Jsou přípustny v katechesi úmyslné

anachronismy? (Jos. Hanák).
Budujme po stránce přirozené na zá

jmu dětí . .. .
Pedagogicko-didakticko-katechetické

zpytování svědomí
Orientační zkoušení nastředních ško

lách (Rud. Col).
Historia scholae magistra

K použití v katechesi.

Bůh nebývá posmíván .

Jak mocná jepřímluva PannyMarieAnděl strážný

Modlitba Otčenáše rozvazuje jazykraněnéhomrtvicí , ..
Za mne umřel
Nejvýšmilosrdný. .
„Umí se tu někdo modlit?
Tváří nitro září
Dítě apoštol
Sv. přijímání zachránilo Karla IV..
Modlitba budiž důstojná!.
Nevezmeš jména Božího nadarmol|.

Čas dobře využitý 2.
„Ohnivý vůz“ proroka Eliáše 
Z apoštolátu belgických dětí - křižáků
Jak moji sestřičku chránil andělslrážný o
Různé momentky .
Milosrdné sestry

Pro duchovní život dětí.

Život dilěte v milosti posvěcující
Výchova k modlitbě..
Psáti hříchy ke zpovědi? .
Konec školního roku.
Duchovní péče o děti školní během

prázdnin .
Advent ve škole.

28
28
28

29
30
89

59

285

87



Co dělat v dělské pastoraci v prosinci
a v lednu?

„Jak kázali dětem?
Mimoškolní pastorace dětí

Momentky exegetické.

Rozluka či rozvod? .
U Cesareje Filipovy. .
„Komorník královnyelhiopské“

"Cestou se našlo.

„Český člověk"
„Laická morálka“
Francouzské školství
„Mladý svět"
Vědecká depurace světských učebnic
Přesvědčivýdůvod 2..
Zapisujme!
Pravda vítězí -ale kdy? .
Jednotný katechismus ve Francii.
K „Dějinám katolické Církve" od dr.

Hronka (OL Tauber).
O vzniku světa
Ctěme anděly strážné

Nezapomínejme na Dílo sv.dětství Ježíšova .

Aby mohlbýti knězem , .

Katechismus v rukou dospělých AŠustek) . .
Drobty ze školy
Z dětských meditací .
„Milovali budeš bližnínosvého“
Vzorné mládí
Děti a mládež .

29
29
29
29
90
90
90
91

91

Jakým duchem jest ovládáno státní
školství ve Francii (Jos. Hanák) |. 285

Já už isem připraven . 286
Kdybych nebyl poznalKrista“ . 286
S'ezd „Svazu příznivců vyučování

svobodného“ (Jos. Hanák). „31

Z odborné literatury.
(Knižní díla jsou zařazena v ribrice

„Literatura“)

„Časop. sloven. katechetov“ 30,94, 188,254
„Magisterium" . 30, 94, 188, 254, 286
„Die deutsche Familie“ ©. . . . . 31
„Magisterium"č.1.. 2.4
Liturgické hnutí . . . A
„Verbands-Blatt der deutschen ka

tholischen Geistlichkeit 4
„Nové směry“ . . . A
„Miesiecznik Katechetyczny i wy

chowawczy“ 189, 286
„II Calechista Cattolico" „ 189

Z redakce,

K podzimním zkouškám katechetic
kým . -= .192

Zrnka.

MinisterChristiJesu —
Katolická akce dětí. 2... . 9%
Ze starého pokladu . 128
K osobnosti katechety . . 160
Exibit homo ad opus suum. . 256
Všechno hned? . 288
Zpytlování svědomí . 302


